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ИЛЛЮСТРАЦИИ

1. Латинские государства Заморья, 1122 г.

2. Города и замки графства Эдесского

3. План Эдессы, первая половина XII в.

4. Цитадель Эдессы, общий вид с северной стороны, начало XX в.
© Creswell Archive, Ashmolean Museum, neg. EA.CA.6605. Image courtesy of Fine A rts  Library,  
Harvard College Library

5. Цитадель Эдессы, северо-западный угол, начало XX в.
© Creswell Archive, Ashmolean Museum, neg. EA.CA.6602. Image courtesy of Fine A rts  Library, 
Harvard College Library

6. Сцены из начальной истории графства Эдесского
На миниатюре проиллюстрированы ключевые моменты утверждения франков в 
Эдессе: прибытие Бодуэна Булонского в Эдессу и встреча его жителями; убийство 
куропалата Тороса разъяренной толпой горожан при попытке бегства; покупка 
Самосаты Бодуэном Булонским у Балдука.
Старофранцузский перевод «Истории» Гийома Тирского, продолженный до 1229 г. Фран
ция, около 1 4 6 0 -1 4 6 5  гг. Geneve. Bibliotheque de Geneve. Ms. fr. 85. Fol. 34v. Электронная  
версия: h ttp :/ /wW w.e-codices.unifr .ch /en/lis t/one/bge/fr0085

7. Прибытие Бодуэна Булонского в Эдессу
Жители Эдессы во главе с духовенством встречают отряд Бодуэна Булонского. 
Культурные различия между армянами и франками подчеркивает наличие бороды 
у первых и её отсутствие у вторых.
«История Заморья», доведенная до 1232 г. Франция, 1232  -  около 1261 гг. London. British  
Library. Ms. Yates Thompson 12. F ol.l8v. Электронная версия: http:/ /www.bl.uk/manuscripts/  
FullDisplay.aspx? ref=Yates_Thom pson_M S_12

8. Бодуэн Булонский и армяне
Граф Эдессы Бодуэн Булонский принимает армянских просителей. На заднем 
плане, в горах, изображены встревоженные тюрки. В соответствии с традици
онными представлениями эпохи восточные жители показаны бородатыми, а 
франки -  безбородыми. Вся композиция, позы и жесты персонажей, выполнена 
в подчеркнуто восточной манере, свойственной мусульманским и византийским 
изобразительным источникам.
«История Заморья», доведенная до 1261 г. Сен-Жан д ’Акр, 1280-'е гг. Boulogne-sur-mer.  
Bibliotheque Municipale. Ms. 142. Fol. 32. Электронная версия: http:/ / manuscriptminiatures. 
com/history-of-outremer-boulogne-sur-mer-bm-msl42/4242/

9. Захват Антиохии крестоносцами
Осада Антиохии армией Первого крестового похода продлилась более семи месяцев. 
Город был захвачен крестоносцами в ночь со 2 на 3 июня 1098 г., а уже на следую
щий день (4 июня) сами они были осаждены войском наместника Мосула Кербоги, 
посланного великим сельджукским султаном на выручку городу. По дороге в Анти
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охию Кербога в течение трех недель (4-25 мая) осаждал Эдессу, и эта задержка 
оказалась в прямом смысле спасительной для главной армии крестоносцев.
«История Заморъя», доведенная до 1232 г. Франция, 1232 -  около 1261 гг. London. British  
Library. Ms. Yates Thompson 12. Fol. 23v. Электронная версия: http:/ /www.bl.uk/m anuscrip ts/  
FullDisplay.aspx?ref=Yates_Thompson_M S_12

10. Погребение Годфруа Буйонского и коронация Бодуэна I
Бодуэн Булонский, первый одесский граф, был коронован иерусалимской короной 
в 1100 г. после смерти своего брата Годфруа Буйонского. Покидая Эдессу, он пере
дал графство своему родственнику Бодуэну де Бурку, который стал его личным 
вассалом. Историзованный инициал иллюстрирует переход власти в Иерусалим
ском королевстве. В левой части изображена сцена положения во гроб умершего 
Гофдруа, в правой -  коронация Бодуэна.
«История Заморъя», доведенная до 1232 г. Франция, 1232  -  около 1261 гг. London. British  
Library. Ms. Yates Thompson 12. Fol. 51v. Электронная версия: http:/ /www.bl.uk/m anuscrip ts/  
FullDisplay.aspx?ref=Yates_Thompson_M S_12

11. Отплытие Боэмунда Тарентского в Европу
На историзованном инициале изображено отплытие Боэмунда Тарентского в 
Европу осенью 1104 г. Рядом с Боэмундом изображен бывший патриарх Иеруса
лимский Даиберто. Этот шаг князя Антиохийского был вызван тяжелым положе
нием, в котором франкские государства Северной Сирии оказались в результате 
поражения в битве при Харране.
«История Заморъя», доведенная до 1232 г. Франция, 1232 -  около 1261 гг. London. British  
Library. Ms. Yates Thompson 12. Fol. 58v. Электронная версия: http:/ /www.bl.uk/m anuscrip ts/  
FullDisplay.aspx?ref=Yates_Thompson_M S_12

12. Прибытие Истинного Креста в Антиохию
После поражения князя Роже Антиохийского в битве на Кровавом поле (1119 г.) 
король Бодуэн II выступил на защиту княжества. В этой кампании Истинный 
Крест присутствовал в иерусалимском войске как воинский символ. На историзо
ванном инициале показана сцена прибытия Истинного Креста в Антиохию. Крест 
несёт архиепископ Эвремар Кесарийский, во главе процессии, встречающей крест, 
выступает архиепископ Бернар Антиохийский.
«История Заморъя», доведенная до 1232 г. Франция, 1232-около 1261 гг. London. British  
Library. Ms. Yates Thompson 12. Fol. 6 7v. Электронная версия: http:/ /www.bl.uk/manuscripts/  
FullDisplay.aspx?ref=Yates_Thompson_M S_12

13. Осада Тира христианами
Оруженосец Жослена I де Куртенэ доставляет под стены Тира, осаждённого 
иерусалимской армией и венецианским флотом, голову знатного мусульманина, 
погибшего в битве при Манбидже (5 мая 1124 г.) и ошибочно принятого франками 
за Балака б. Бахрама.
«История Заморъя», доведенная до 1232 г. Франция, 1232-около 1261 гг. London. British  
Library. Ms. Yates Thompson 12. Fol. 75. Электронная версия: h ttp:/ /w w w.b l .uk /m anuscrip ts /  
FullDisplay.aspx?ref=Yates_Thompson_M S_12

14. Бодуэн II и тамплиеры
На миниатюре показана сцена пожалования тамплиерам королём Бодуэном II их 
первых владений на Храмовой горе. Два брата-тамплиера -  это, по всей видимости, 
основатели ордена Юг де Пейн и Годфруа де Сент-Омер.
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Старофранцузский перевод «Истории» Гийома Тирского. Франция, 1240-1250-е  гг. Paris. 
Bibliotheque Rationale de France. Ms. fr. 9081. Fol. 132r. Электронная версия: http: / / gallica. 
bnf.fr/ark:/ 1 2 1 4 8 /b tv lb l0 5 0 6 5 7 1  b / f l

15. Армянские диверсанты захватывают Харпут
На миниатюре изображена сцена проникновения армянского диверсионного 
отряда в крепость Харпута (1123 г.), где содержались захваченные в плен король 
Бодуэн II Иерусалимский и граф Жослен I Эдесский. Миниатюрист изобразил 
армян переодетыми в монахов.
«История Зам оръя» , доведенная до 1261 г. Франция, вт орая четверть X I V  в. Paris.  
Bibliotheque Rationale de France. Ms. fr. 9083. Fol. 118u. Приводится no изданию: M utafian  C. 
Armenie du Levant ( X I e- X I V e siecle). Paris , 2012. T. II. Illustr. 87.

16. Жослен I де Куртенэ ведёт войска
На миниатюре изображён умирающий граф Эдесский Жослен I, который ведёт 
эдесское войско навстречу тюркам, осадившим Кесун. Получив смертельные 
ранения вследствие обрушения подкопа, граф не мог самостоятельно ехать верхом, 
поэтому миниатюрист изобразил ёго в повозке, запряжённой двумя лошадьми.
Старофранцузский перевод «Истории» Гийома Тирского, продолженный до 1232 г. Север
ная Франция, около 1275 г. Paris. Bibliothdque Rationale de France. Ms. fr. 2630. Fol. 113r. 
Электронная версия: h ttps:/ /ascruzadas.b logspot.com.by/2016/06/jocelyn-de-courtenay-o-  
espirito.html? т=1

17. Осада Шайзара франко-византийской коалицией
Миниатюра иллюстрирует эпизоды византийско-франкской кампании 1138 г. В 
верхней её части изображена стычка христиан с мусульманами, выходящими из 
ворот Шайзара, в нижней -  играющие в кости князь Антиохийский Раймунд де 
Пуатье и граф Эдесский Жослен И. Последние, будучи не заинтересованы во взятии 
Шайзара византийским императором, не принимали активного участия в осаде.
«История Заморъя», доведенная до 1261 г. Сен-Жан д ’Акр, 1280-е гг. Boulogne-sur-mer. 
Bibliotheque Municipale. Ms. 142. Fol. 153v. Электронная версия: http:/ / manuscriptminiatures. 
com /  history-of-outremer-boulogne-sur-mer-bm-msl42/ 424 2 /

18. Император Иоанн II Комнин в Антиохии
Историзованный инициал посвящён событиям 1138 г. в Антиохии. В верхней его 
части показана торжественная встреча императора Иоанна II Комнина жителями 
Антиохии после неудачной осады Шайзара. Процессию горожан возглавляет 
патриарх Антиохийский Рауль де Донфрон. В нижней части изображена некая 
церемония, в ходе которой Иоанн II передаёт князю Раймунду Антиохийскому 
перчатку. По всей видимости, так миниатюрист изобразил церемонию инвести
туры, в ходе которой византийский император как бы приглашает князя принять 
от него Антиохию в феод и тем самым исполнить условия соглашения 1137 г.
Старофранцузский перевод «Истории» Гийома Тирского. Франция, 1240-1250-е  гг. Paris. 
Bibliotheque Rationale de France. Ms. fr. 9081. Fol. 1 74r. Электронная версия: http: / / gallica. 
bnf.fr/ark:/12148/b t v lb l 0 5 0 6 5 7 1 b / f l

19. Убийство Занги
Правитель Мосула и Алеппо, атабек Имад ад-Дин Занги был убит в 1146 г., во 
сне, группой слуг, среди которых был евнух франкского происхождения. Узнав 
о смерти Занги, Жослен II и Бодуэн Марашский попытались отбить Эдессу у му
сульман, но безуспешно.
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«История Заморъя», доведенная до 1232 г. Франция, 1232 -  около 1261 гг. London. British  
Library. Ms. Yates Thompson 12. Fol. 99v. Электронная версия: http:/ /www.bl.uk/m anuscrip ts/  
FullDisplay.aspx?ref=Yates_Thompson_M S_12

20. Мусульманские войска возвращаются из набега
На фоне горящего города изображены воины Саладина, возвращающиеся из на
бега; перед собой они гонят связанных христианских пленников и захваченный 
скот.
«История Заморъя», доведенная до 1232 г. Франция, 1232  -  около 1261 гг. London. British  
Library. Ms. Yates Thompson 12. Fol. 161. Электронная версия: http:/ /www.bl.uk/manuscripts /  
FullDisplay.aspx?ref=Yates_Thompson_M S_12

21. Медные фол лисы графа Бодуэна де Бурка (прорисовка)
Медные фоллисы графа Эдесского Бодуэна де Бурка, отчеканенные после 1108г., 
несут на себе изображения эдесских воинов (на аверср). Прорисовки приводятся по 
изданиям: SchlumbergerG. Numismatique de l’Orient latin. Paris, 1878. PI. I. № 1, 
7, 11, 12; Nicolle D. C. Arms and Armour of the Crusading Era, 1050-1350. Vol. 1. 
London, 1999. P. 502-503. Fig. 715, 716, 718, 719.
A. Воин облачён в типичный западноевропейский шлем, в правой руке он держит 
небольшой крест (вероятно, из армянского монастыря Вараг). Визуальное разли
чие между корпусом и рукавами (поперечные полосы) может свидетельствовать о 
ношении пластинчатого, ламеллярного панциря ближневосточного типа поверх 
кольчуги.
Б. Воин облачён в кольчугу с короткими рукавами и шапку, в правой руке он 
держит крест на длинном древке, в левой -  щит обычной вытянутой формы. 
Небольшие размеры щита могут свидетельствовать о византийском или армян
ском влиянии.
B. Воин облачён в кольчугу без рукавов. В правой руке он держит меч, в левой -  
крест на длинном древке. Заслуживает внимание необычный шлем с небольшими 
полями -  прообраз будущей шапелъ-де-фер.
Г. Воин облачён в типичный конический шлем; в правой руке он держит меч, 
левая рука опирается на миндалевидный щит. Верхняя и нижняя части брони 
различаются в исполнении: возможно, таким образом гравер хотел отобразить 
надетый поверх кольчуги панцирь до пояса.

22. Всадник-мамлюк, XIII в. Дж. Шумейт

23. Воин Сельджукид, XIII в. Дж . Ш умейт

24. Франкский тюркопол, XII в. А. Ежов

8

http://www.bl.uk/manuscripts/
http://www.bl.uk/manuscripts/


Предисловие

ПРЕДИСЛОВИЕ

Язычники неправы, а христиане правы 
«Песнь о Роланде»

Эдесса заним ала особое место в истории государств Л атинского Восто
ка, «Заморья» (O utrem er). Графство стало первым государством, создан
ным участниками Первого крестового похода на завоеванны х ими землях. 
Более того, оно располагалось в очень выгодном и стратегически важном 
географическом пункте. Н аходясь за Евфратом, Эдесса и прилегаю щ ие к 
ней земли образовали плацдарм , с которого теоретически возможно было 
прорваться в ал -Д ж азиру1. К ак видим из текста Ибн ал-А сира (1210-е гг.), 
мусульмане X II столетия прекрасно поним али угрозу для ал-Д ж азиры , 
исходящую от ф ранкской Эдессы («Око ал-Д ж азиры ») и других крепостей 
графства2. Более того, из ал-Д ж азиры  ф ранки имели возможность углу
биться в М есопотамию , дойти до самого Багдада, сердца халиф ата сун
нитов3.

Крепости графства могли использоваться не только для обороны, но и 
в наступательных целях -  против Алеппо, М анбиджа, Х аррана, М ардина, 
Насибина, Амида. В свою очередь, хотя западны й фронт графства был при
крыт городами К иликии  и княж еством  А нтиохийским , его ю ж ная грани
ца оказы валась под угрозой из Алеппо, а восточная граница была откры та 
для атак из М осула на юге и из тю ркских эмиратов на северо-востоке. Тем 
не менее Эдесса являлась  клю чом к общей системе обороны франков. Она 
не только стала буфером меж ду А нтиохией и тю ркским и эмиратами к вос
току от Евфрата, но такж е служ ила препятствием  для любого покуш ения 
Алеппо или Мосула на латинян , поскольку каж д ая  военная операция этих 
государств попадала под угрозу окруж ения со стороны Эдессы4. Ц итируя 
слова видного отечественного византиниста Ф. И. Успенского, «Эдесское 
княжество составляло форпост, о который разбивались волны мусульман
ских набегов ... оплот, защ ищ авш ий весь христианский мир» «от ударов 
турецких волн, которые ш ли из середины А зии»5. Знаток архитектуры

1 Holt Р. М. The Age of Crusades: The Near East from the Eleventh Century to 1517. Abingdon; 
N. Y., 2013. P. 26.

2 Ibnal Athir. Atabecs. P. 123; HillenbrandC. ‘Abominable acts’: the career'of Zengi/ / The Second 
Crusade: Scope and Consequences /  Ed. J. Phillips, M. Koch. Manchester, 2001. P. 119; Zouache A. 
Zangl, stratege averti (522/1128 a 541/1146)? Reexamen des sources latines et arabes / /  Bulletin 
d’etudes Orientales. 2004-2005. T. 56. P. 77, 80).

3 Cobb P. M. The Race for Paradise: An Islamic History of the Crusades. Oxford, 2014. P. 77; Hei- 
demann S. Die Renaissance der Stadte in Nordsyrien und Nordmesopotamien: Stadtische Entwicklung 
und wirtschaftliche Bedingungen in ar-Raqqa und Harran von der Zeit der beduinischen Vorherrschaft 
bis zu den Seldschuken. Leiden, 2002. S. 184.

4 Prawer J. Histoire du royaume latin de Jerusalem. T. I. Paris, 2001. P. 287-288.
5 Успенский Ф. И. История Крестовых походов. СПб., 2000. С. 55-56, 99.

9



Войска и войны Латинского Востока: графство Эдесское

сирийских ф ранков полковник Т. Э. Лоуренс подчеркивал для Зам орья 
стратегические выгоды владения Эдессой: «Это был своего рода аванпост, 
который отделял арабов М есопотамии и холмы  на севере (Курдистан) от 
арабов восточной Сирии (Алеппо, Хомс, Д ам аск) и аравитян . П ока крес
тоносцы  уд ерж и вал и  Э д ессу ... их полож ение было неприступны м , за 
исклю чением  прохода через Д ам аск и другого, напротив Хомса (Эмесы), 
простираю щ егося до Триполи»6.

М усульманские правители, отдадим им долж ное, быстро осознали всю 
уникальность располож ения Эдессы и ту угрозу, которую она представля
ла для них. Войска ислам а регулярно организовы вали на графство похо
ды, стремясь изгнать оттуда ф ранков. «Военные историки, концентрируя 
свое внимание на сраж ен иях , обычно упускали  из виду поистине вы даю 
щ иеся достиж ения латинян  в военном деле в целом. Вы зывает удивление 
не то, что франки в конце концов пали под натиском объединенного мусуль
манского Востока, но то, что они смогли так  долго вы держ ивать его»7. В 
связи  с этим соверш енно необоснованными вы глядят выводы немецкого 
сиролога А. Людерс, к которы м она приш ла в своей монографии (глава 
«Х арактер ведения войны ф ранкам и»)8. Ф ранки , в том числе эдесские, 
представлены  у нее в наихудш ем  свете: они безрассудны , неосм отри
тельны , заносчивы , алчны , подверж ены  внутренним распрям  и раздорам 
(«лиш ь изредка источники упоминают объединение ф ранкских вооружен
ных сил»)9. И, в конечном счете, все эти негативны е качества приводят к 
тому, что в ходе военных кам паний и отдельных сраж ений ф ранки часто 
полагаю тся на удачу, оказы ваю тся неготовыми к бою с противником  и 
терпят пораж ения. Впрочем, такая  оценка стратегии франков Зам орья не 
соответствует действительности (что будет показано ниж е на примерах из 
истории графства Эдесского), поскольку эти выводы были получены авто
ром в ходе некритичного изучения одних только сирийских источников и 
хроники М атвея Эдесского без привлечения дополнительных источников 
(прежде всего, латинских хроник и мусульманских авторов)10. Тот факт, что 
государства, основанные крестоносцами, вы стояли на протяж ении почти 
двухсот лет (из них Эдесса продержалась более полувека!), свидетельствует 
о воинской доблести и стойкости людей Запада. Ф ранки, несмотря на тради
ционные проклятия, которыми сопровождаются любые упоминания о них 
в м усульманских источниках, считались, согласно им, вы зываю щ ими ува* 
ж ение врагами, обладавш ими огромным военным опытом и мастерством11.

Но в конце концов первое из созданны х крестоносцами государств по
гибло -  тож е первым. 23-го или 24-го декабря 1144 г. атабек Имад ад-Дин

6 Lawrence Т. Е. Crusader Castles /  Ed. D. Pringle. Oxford, 1990. P. 135.
7 Beeler J. Warfare in Feudal Europe, 730-1200. Ithaca, 1971. P. 150.
8 LudersA. Die Kreuzziige im Urteil syrischer und armenischer Quellen. Berlin, 1964. S. 31-49 .
9 Ibid. S. 34.

10 Cp.: Дмитриев Г. [Рец.] / /  Историко-филологический журнал. 1966. № 3. С. 281-286.
Хилленбранд К. Крестовые походы. Взгляд с Востока: мусульманская перспектива. СПб., 

2008. С. 561.
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Занги взял  Эдессу ш турм ом . С ирийские поэты не зам едлили вы разить 
восхищение подвигами своего правителя:

«Победа над Эдессой затм ила все победы.
Д еяниям и Занги  ислам пробудился.
Воздавая ему долж ное, его следовало бы назвать халифом.
Завтра он вторгнется в И ерусалим »12.
У м усульм ан бы ли основания для  л и кован и я: «У ничтож ение этого 

франкского ан клава  теперь идеально соответствовало полностью мусуль
манской прилегаю щ ей территории и безопасному Евфрату; это уничтож и
ло шанс (пусть и призрачны й) на союз меж ду Эдессой и Антиохией, и по
зволило Занги  направить свои войска на Д ам аск»13. Осенью 1146 г. графу 
Ж ослену II удалось отбить Эдессу, однако сын и наследник Занги, Нур 
ад-Дин, быстро вернул город под власть мусульман, подвергнув его христи
анское население истреблению . А  в июле 1151г. под натиском мусульман 
пал Телль-Баш ир, второй по величине город в графстве. Судьба передового 
бастиона Л атинского Востока была реш ена раз и навсегда...

Графы Эдессы (1098-1150)

1098: Бодуэн I Булонский
1100: Бодуэн II де Б урк
1119: Ж ослен I де Куртенэ
1131: Ж ослен II де Куртенэ
К ак вполне справедливо отмечает В. П. Степаненко, «в западноевро

пейской историограф ии крестовы х походов и истории государств крес
тоносцев на Б лиж нем  Востоке графству Эдесскому уделено сравнитель
но мало вн и м ан и я»14 (хотя, добавим, в последние десятилетия положение 
стало м еняться в лучш ую  сторону). Это связано со спецификой как  исто
рии самого графства, так  и с состоянием источников. М ожно выделить 
следующие причины  такого полож ения:

1) И стория графства, расположенного на периферии Заморья и погиб
шего уж е в 1150 -1151  гг., сравнительно мало интересовала латинских 
хронистов. Нам ничего неизвестно о существовании собственной латинской 
хроникальной традиции в графстве. Очевидно, за возможным исключением 
капеллана Бодуэна I Фуше Ш артрского (однако, тот начал работу над своей 
«Иерусалимской историей» уж е в королевстве), графы Эдессы (и Триполи) 
не заказы вали и не привлекали историков для прославления своих деяний, 
как это делали их современники в А нглии, Нормандии, И талии, даже в 
Антиохии (два автора) и в Иерусалиме (три автора до 1187 г.). Так что оста

12 El-Azhari Т. Zengi and the Muslim Response to the Crusades: The Politics of Jihad. L.; N. Y., 
2016. P. 1. Другие цитаты из мусульманских поэтических панегириков на тему взятия Эдессы 
с м Хилленбранд К. Крестовые походы... С. 126; Hillenbrand С. The Crusades: Islamic Perspective. 
Edinburgh, 1999. P. 114-115.

13 Cole P. tl. The Preaching of the Crusades to the Holy Land, 1095-1270. Cambridge, Mass., 1991.P.39.
14 Степаненко В. П. Рубениды Киликии и графы Эдессы в первой половине XII в. (к структуре 

графства Эдесского) / /  АДСВ. Вып. 25. Свердловск, 1990. С. 152.
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ются ар м ян ски е15, си ри й ски е16 и арабские хроники , известия которы х 
имеют свои и, порой, весьма специфичны е особенности. «Отчеты о сраж е
ниях и переговорах, в которы х латиняне (а равно и другие действую щ ие 
лица) приним али участие, упом инаю тся в составе аналитического, р аз
битого на ф рагменты и комплексного нарратива, -  характеризует мусуль
манскую  средневековую историографию  крестовых походов Ф. М ишо. -  
Это характерно для арабских хроник того времени: в то время как  имеется 
большое количество арабских хроник, так  или иначе рассм атриваю щ их 
период крестовых походов, ни одна из них не посвящ ена истории крес
товых походов, их формированию , развитию  или уничтож ению  латинс
ких государств, даж е хотя бы битвам дж ихада правителей Сирии и Е гип
та против франков. Не существует “арабских хроник крестовых походов” ; 
вместо этого тем атика крестовы х походов... представлена в разрозненной 
манере в трудах, в целом посвящ енны х какой-либо иной тем е»17.

2) Р яд  ценны х источников, таки х , например, как  почти все дарствен
ные грамоты графов Эдесских и их вассалов, погибли еще в Х П -Х Ш  вв. 
и не дош ли до наш их дней. Впрочем, даж е эти (немногие) сохранивш иеся 
грамоты остаются бесценным источником сведений о составе двора графа 
и внутренней организации его «правительства», и поэтому следует исполь
зовать то, что осталось, а не сож алеть об утраченном 18.

3) По сравнению с прочими государствами крестоносцев графство Эдес
ское мало изучено в плане археологии.

В силу вы ш еизлож енны х ф акторов до недавнего времени указанная  
тема слабо интересовала историков крестовых походов. М ежду тем, почти 
полвека (!) Эдесское государство стояло на пересечении важ нейш их торго
вых путей, связы ваю щ их Б лиж ний  Восток с Передней Азией, Закавказьем  
и Северной А ф рикой, контролировало пути м еж ду А леппо и М осулом, 
служ ило прикры тием  А нтиохийского княж ества, второго по значению ос
нованного крестоносцами государства, и арм янской  К или ки и  от атак  с 
востока -  падение Эдессы «отрицательно сказалось на армянском  К и ли 
кийском  княж естве, поскольку мусульмане вплотную подош ли к его вос
точным границам »19.

15 Thomson R. W. The Crusaders through Armenian Eyes / /  The Crusades from the Perspective of Byz- % 
antium and the Muslim World /  Ed. A. E. Laiou, R. P. Mottahedeh. Washington, D.C., 2001. P. 71-82.

16 Weltecke D. A Renaissance in Historiography? Patriarch Michael, the Anonymous Chronicle 
ad a. 12341 and Bar ‘Ebroyo / /  The Syriac Renaissance /  Ed. H. G. B. Teule, C. Fotescu Tauwinkl, 
R. B. Romeny ter Haar, J. J. van Ginkel. Leuven, 2010. P. 97-108.

17 Micheau F. Ibn al-Athir / /  Medieval Muslim Historians and the Franks in the Levant /  Ed. A. Mal- 
lett. Leiden; Boston, 2014. P. 63. Подробнее об исламском взгляде на войны с франками см.: Хил- 
ленбранд К. Крестовые походы... Passim. Ср.: Andrews Т. L. Matt‘eos Urhayec‘i and His Chronicle: 
History as Apocalypse in a Crossroads of Cultures. Leiden; Boston, 2017. P. 121 («То же самое 
утверждение можно применить к армянским историографам, и в частности к хронике Урхаеци»).

18 См. на англо-нормандских примерах: Vincent N. The Court of Henry II / /  Henry II: New 
Interpretations /  Ed. C. Harper-Bill, N. Vincent. Woodbridge, 2007. P. 280-288.

19 Тер-Петросян Л. Крестоносцы и армяне. Т. 1. Исследование и переводы. Ереван, 2005. С. 54 
(на арм. яз.); Chlipala М. Wojskowosc krolestwa Armenii cylicyjskiej w czasach wypraw krzyzo- 
wych. Zabrze; Tarnowskie Gory, 2013. S. 20.
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По словам вы даю щ егося британского исследователя Л атинского Вос
тока Р. Ч. «Отто» Смей л а20, «армия Эдессы играла выдающуюся роль в во
енном деле латинской Сирии вплоть до смерти Ж ослена Старшего в 1131 г .». 
Но и падение Эдессы (1144 г.) не доказы вает военную слабость первого 
латинского государства21. Погубили его отсутствие взаимодействия между 
самими ф ранкам и и ош ибки граф а Ж ослена II. Д аж е тогда, вплоть до по
следнего года своего сущ ествования, графство способно было одерживать 
победы над м усульм анам и22. Несомненно, это было связано с тем, что боль
шая часть полевой армии ф ранков («Ж ослен ... с большей частью своих 
тяж еловооруж енны х всадников и с главны м и лю дьми своего гарнизона и 
со своими самыми отваж ны м и воинами ») отсутствовала в Эдессе во время 
ее первой осады 1144 г. и, следовательно, уцелела23. П ока была цела армия, 
существовало государство...

Постепенно исследователям и истории графства вводятся в научный 
оборот новые данные нум изм атики , сф рагистики, археологии, эпиграфи
ки, активнее привлекаю тся известия арабских хронистов и источники со 
стороны восточных христиан, труднодоступные из-за язы кового барьера. 
В то ж е врем я ряд проблем истории ф ранкской Эдессы изучены не одина
ково полно из-за скудости Источниковой базы и могут быть представлены 
лишь в самых общих чертах.

П реж де всего, до сих пор нет специального исследования по военной 
организации графства Эдесского в сравнении с прочими крестоносными 
государствами, хотя необходимость его появления в историографии оче
видна. Н екоторые исследователи рассм атривали в своих работах лиш ь от
дельные аспекты  этой темы, зачастую  кратко и в контексте общей полити
ческой истории Зам орья или графства Эдесского в частности. Чуть более 
подробно изучил этот вопрос Р. Л . Н иколсон, исследователь биографий 
Ж ослена I де Куртенэ, графа Эдесского. Т ак, к примеру, мы можем найти 
в его работе обзор битвы при Х арране24. М. А муру-М ура (ныне -  М оника 
Амуру), перу которой принадлеж ит первая монография по истории граф
ства Эдесского, попы талась дать обзор армии данного государства25. Но, 
как и вся ее работа, этот очерк размером со страницу оставляет ж елать 
лучшего из-за просто невероятной для такого небольшого текста массы 
ошибок и необоснованных заявлений! П ричина такой небрежности про-

20 Smail R. С. Crusading Warfare, 1097-1193. Cambridge, 1995. Р. 99. Not. 1.
21 Ср.: Lamonte J. L. Crusade and Jihad: the Religious Motivation in the Crusades and the Moslem 

Wars against the Latins in Syria in the Twelfth and Thirteenth Centuries / /  The Arab Heritage /  
Ed. N. A. Faris. Princeton, 1944. P. 170-171 (подчеркивает случайный характер захвата Эдессы 
Занги, вызванный удачным для мусульман стечением обстоятельств).

22 Камал ад-Дин. С. 199-200; Elisseeff N. Nur ad-DTn, un grand prince musulman de Syrie 
au temps des Croisades (511 -569  h . / l  118-1174). T. II. Damas, 1967. P. 453; Nicholson R. L. 
Joscelyn III and the Fall of the Crusader States, 1134-1199. Leiden, 1973. P. 20.

23 Камал ад-Дин. С. 192; Bar Hebraeus. P. 268; Ibn al-Qalanisi. P. 266; Cole P. J. The Preaching 
of the Crusades... P. 39; Madden T. F. The Concise History of the Crusades. Lanham; Boulder; N. Y.; 
Toronto; Plymouth, 2014. P. 50.

24 Nicholson R. L. Joscelyn I, Prince of Edessa. Urbana, 1954. P. 98-100.
25 Amouroux-Mourad M. Le comte d’Edesse, 1098-1150. Paris, 1988. P. 94.
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ста -  монограф ия Амуру-М ура представляет собой по сути конспект тру
да Кл. К азн а26 с попы ткам и зам енить в соответствую щ ем месте анализ 
антиохийских  реалий  (проделанны й, напом ним , еще в 30-х гг. XX в.!) 
скудны м и ф актам и о графстве Эдесском. Чтобы не быть голословными, 
процитируем  оба текста для сравнения

Кл. К азн М . Амуру-М ура
Инструменты военной оккупации -  
армия и крепости. Ядром армии яв
лялось рыцарство, включавшее око
ло полутысячи человек, у каждого — 
ежегодный доход по меньшей мере 
равный 500 безантам. К рыцарству 
примыкали, вероятно, четыре-пять 
тысяч сержантов (4) -  тоже способ
ные воевать верхом и равным об
разом наделенные феодами, а еще 
большее число пехотинцев получа
ли в походе жалованье из двух бе- 
зантов в месяц (5). Большинство их 
не являлись франками и тем более 
не все были торговцами, крестьяна
ми, мобилизованными для перенос
ки провианта и вещей (6), и прочими 
(некомбатантами), следующими за 
войском. С другой стороны, суще
ствовал особый корпус, подражав
ший конным лучникам тюркских 
крыльев, -  «тюркополы», скопиро
ванные у византийцев и свойствен
ные всем франкским государствам 
(7). Разум еется, все эти войска в 
полном составе практически  ни
когда не могли быть собраны, и уси
лия к этому прилагали лиш ь при 
самых крайних обстоятельствах; а 
текущие экспедиции осуществля
лись с горсткой рыцарей; коалиция 
сил Эдессы, Антиохии и Триполи в 
1110г., когда ситуация была очень 
серьезной, достигла 16 000 чел. 
и эта цифра, несомненно, так и не 
была превзойдена; в 1115 г. Роже -  
в ситуации не менее серьезной -  
за несколько недель смог собрать 
только 2 ООО «комбатантов».

Инструментами этого оккупацион
ного военного режима были, с од
ной стороны, армия, а с другой -  
крепости. Эта армия управлялась 
небольшим ядром рыцарей с фео
дами5, около пятисот рыцарей для 
граф ства Эдесского6, у каж дого  
ежегодный доход по меньшей мере 
равный 500 безантам. Это ры цар
ство руководило неким числом сер
ж антов, владеющ их лош адьми и 
тоже наделенных феодами7, а так
же пехотинцами, набираемыми в 
большом количестве среди ж ите
лей, получавшими в походе жало
ванье из двух безантов в м есяц8 
(армяне в особенности преобладали 
в арм и ях  Эдессы). Особый к о р 
пус из туземных воинов, «тюрко
полов»9, дополнял эту немногочи- 
ленную армию , собиравш ую ся в 
полном составе при трагических 
обстоятельствах10. Точно так же, 
как и во всех латинских государст
вах Востока, армия графства Эдес
ского была крайне невелика. Циф
ры, приведенные Альбертом Ахен
ским или Матвеем Эдесским, даже 
если они лиш ь приблизительные, 
весьма красноречивы на сей счет11. 
И даже в самых значительных кам
паниях латинские армии отлича
лись скудной численностью12. Что 
до текущих экспедиций, к участию 
в них привлекалась лишь горстка 
рыцарей и их людей.

26 Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades et la Principaute franque d’Antioche. Paris, 
1940. P .328.
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(4) Принимая цифры для этого сословия в 
Иерусалиме (La Monte, 139, 150)иЭ дессе  
(G. Т. [Гийом Тирский], XVII, 17), под
твержденные в общих чертах для Антио
хии Альбертом [Ахенским], X , 40; Готье 
[Канцлер], 1 ,3 .
(5) Усама [изд.] H itti, 97; эта цифра отно
сится к конным сержантам, феод которых 
в И ерусалиме равнялся 75 безантам в 
год (шесть в месяц, независимо от того, в 
походе или нет).
(6) Анонимная сирийская хроника под 
1489 г .27
(7) Готье, I, 6; II, 3, и 5. «Туркопулы» 
существовали в Византии в XI веке (H ist. 
Grecs C rois., II, 170); франки их знали  
со своего прибытия в Константинополь  
(Gesta, 17, 25, 41; Альберт, passim); Аль
берт, V, 3, говорит, что они были в Визан
тии сы новьями тюрок и гречанок28. -  
G. Т., X IX, 8, называет корпус «galenses» 
(воинов в ш лемах?), точнее не установ
ленный [скорее всего, отряд крестоносцев 
из Уэльса].

5. Runcim an, указ, соч., стр. 33729.
6. G. Т. [Гийом Тирский], XVII, 17: изла
гает исход населения старого графства 
Эдесского в 1150 г., конвоируемого 500 ры
царями; согласно Риш ару, цифра 500 -  
преувеличение, речь должна идти о коро
левской армии30.
7. La M onte, ук аз, соч ., стр. 1 3 9 -1 5 0 ;  
Усама [изд.] H itti, стр. 96; их жалованье 
равнялось жалованью сотни мусульман
ских сержантов31.
8. Усама [и зд .] H itt i ,  стр. 97; La Mon
te , указ, соч.; Cahen, S yr ie  du N o r d . . . ,  
стр. 32832.
9. Несомненно, речь идет о туземцах, да
ж е о взятых в плен тюрках, женивш их
ся на франкских ж енщ инах и ставших 
латинянами. Эти тюркополы подражали 
«туркопулам», которых активно исполь
зовала византийская армия... Тексты не 
указывают их военной специфики и они, 
похоже, были малочисленны и не играли 
значительной роли (в войне)33.
10. В 1110 г. 26 000 человек -  и рыцарей, 
и пехотинцев -  собрались, а в  1111 г. -  
15 000 человек, при коалиции сил Эдессы. 
А нтиохии, Триполи и Иерусалима, Аль
берт, XI, 1 6 -2 5 34.
11. В 1098 г. Бодуэн Эдесский отправил
ся на помощь Боэмунду всего со 140 ры
царями (Альберт, VII, 29). В 1101 г., при 
нападении Сукмана на Сарудж, Бодуэн  
выступил на выручку города с 600 всадни
ками и 700 пехотинцами, Матвей, стр. 5335.

27 1178 г. от Р.Х. -  точнее, 1177 г.
28 См. далее раздел о тюркополах.
29 Но вопрос о статусе рыцаря несколько более сложен, и вряд ли стоило бы ограничиваться 

ссылкой на брошенное вскользь замечание историка.
30 Действительно, заглянув в текст Гийома Тирского, легко убедиться, что речь идет об иеру

салимских рыцарях, а не эдесских.
31 Наблюдаем довольно наивно-буквальное отношение к замечанию Усамы; к тому же вновь 

пример относится к Антиохии. В Иерусалиме рыцарь-наемник получал безант в день = 22,5 ди
нара в месяц. Данные о жалованье всадников мусульман отрывочны (к тому же оно колебалось в 
зависимости от ранга и звания), но в целом оно было примерно таким же, иногда немного ниже 
этой цифры.

32 Относительно жалованья -  пример относится к Антиохийскому княжеству (пешие сержан
ты), и к тому же пересказан неточно: сержант получал два динара в месяц, т. е. 2,6 безанта.

33 Особенно фантастичной выглядит гипотеза о тюрко-франкских браках. Последняя фраза и 
вовсе полностью ошибочна.

34 На самом деле, не 15000, а 16000 -Альберт Ахенский, XI.41 (небрежная сноска в реальности 
относится к первому примеру).

35 М. Амуру-Мура и здесь демонстрирует халатную небрежность и поверхностное прочтение 
источника: в 1104 г. Альберт говорит о 3 000 рыцарей и 7 000 пехотинцев от Антиохии; королевст
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12. В 1104 г., когда франки пробовали 
захватить Харран, их потери оценивались 
примерно в 200 человек, и это было ката
строфой для армии; они смогли собрать 
только 3 000 рыцарей и 7 000 пехотинцев 
(Антиохия, Эдесса, Иерусалим): Альберт, 
IX, 3 8 -4 7 , носогласно Анонимной сирий
ский хронике, стр. 50 § 262: «Так что это 
было огромное войско»; для экспедиции 
1110г., Ж ослен из Телль-Башира, второй 
по значению  сеньор графства, привел  
с собой только сотню рыцарей и 50 пехо
тинцев, Бодуэн де Бурк, граф Эдессы, -  
50 рыцарей и 30 пехотинцев, Ришар из 
М арата -  60 рыцарей и 100 пехотинцев, а 
Пейн из Саруджа -  50 рыцарей и 30 пехо
тинцев: А льберт, IX , стр. 6 8 2 -6 8 3 ;  в 
1 109г ., когда король Иерусалима вызвал 
Бодуэна де Бурка и Танкреда, чтобы при
мирить их, граф Эдесский присоединил
ся к королю с армией в 400 рыцарей и 
10 тысяч армянских пехотинцев. А ль
берт, XI, 2036.

Подобные изы скания вызывают у грамотного читателя только разочаро
вание. Оказывается, что научный аппарат только прикрывает собой крайне 
невним ательное отнош ение автора к предмету исследования; что автор 
имеет самое смутное представление даже об общеизвестных фактах; что ему 
остались неизвестными даж е такие ф акты  военно-политической истории 
графства, на которые давно уже было обращено внимание другими учеными.

Эти причины и побудили нас к написанию данной работы, которая, как 
мы надеемся, поможет лучш е понять место Эдессы в системе латинских 
государств Л еванта. Целью нашего исследования является реконструкция 
военной организации графства Эдесского в конце XI -  первой половине 
X II вв. А  ведь арм ия, по справедливому замечанию  отечественного иссле
дователя, явл ял ась  основой сущ ествования, «сердцем» любого из соз
данны х крестоносцами государств Л атинского Востока, чей «правитель
ственны й аппарат» был ориентирован в первую очередь на войну и по эф
ф ективности проведения военных м ероприятий на порядок превосходил 
аналогичны е западноевропейские структуры 36.

В данной работе будут рассмотрены следую щ ие аспекты  военной орга
низации графства:

• командование армией Эдессы;

во вообще не участвовало в кампании, а войска Эдессы учитывались отдельно. О штурме Харрана 
Альберт ничего не пишет, почти 200 убитых христиан -  это, по его словам, число павших анти
охийцев (не эдессцев) в сражении при Харране. Армия 1111 г. (не 1110 г.!): граф Бодуэн в дей
ствительности привел 200 всадников и 100 пехотинцев, а 50 и 30 соответственно -  это контингент 
Саруджа. Об остальном см. в тексте нашей работы.

36 Лапо П. В. Государственный строй Первого Латино-Иерусалимского королевства (историко
правовое исследование): Дис. ... канд. юр. наук. М., 2015. С. 101.
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• ее структура и численность;
• использование вспом огательны х войск из местных христиан и му

сульман, а такж е союзников (армии Антиохии и Иерусалима, мусуль
мане) и военны х орденов;

• общие черты  и особенности «одесского ф еодализма»;
• институт ры царства в Эдессе;
• стратегия и такти ка  армии графства на поле боя; воинская символи

ка, оруж ие и снаряж ение эдесской армии.
К сожалению , состояние источников не позволяет рассмотреть все ука

занные вопросы с одинаковой полнотой. Н апример, за исключением сведе
ний о кресте из Варага, мы практически  ничего не знаем о воинской сим
волике графства Эдесского. Немногим лучш е обстоят дела и с воинским 
вооружением периода господства латинян  в Эдессе -  прежде всего, из-за 
недостатка опубликованны х археологических м атериалов. Ч уть лучш е 
обстоит ситуация со стратегией и тактикой эдесской армии, а такж е с изу
чением «эдесского феодализма» и истории франкского рыцарства Эдессы. 
Но и здесь зачастую приходится прибегать к методу сравнений и аналогий 
с другими государствами Зам орья, хотя мы сознаем опасность его приме
нения. Н аконец, довольно удовлетворительное состояние наблюдается в 
отношении таки х  вопросов, к ак  структура и численность армии графст
ва Эдесского, использование в боевых действиях местных христиан, му
сульман, а особенно -  сою знические отнош ения с другими ф ранкскими 
государствами Л атинского Востока. В целом избранная тема вполне обес
печена источникам и и представляется нам достаточно перспективной для 
ее разработки. Н асколько ж е нам это удалось -  судить читателю .
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I. РУКОВОДСТВО ВОЙСКАМИ

...один град сей... окруженный врагами... оставался непобежденным
Уильям Ньюбургский об Эдессе

1.1. ОСНОВАНИЕ ГРАФСТВА 
И ПРОИ СХ О Ж ДЕН И Е ТИ ТУ Л А  ЕГО П РА ВИ ТЕЛ Я

Основание граф ства Одесского (ф еврал ь-м арт  1098 г.) произош ло в 
результате синтеза арм янских практик установления родства и западноев
ропейской титулатуры . Прибыв в Заморье вместе со своим братом Годфруа 
Буйонским, Бодуэн первоначально действовал как  его представитель. Но в 
поисках счастьях в восточных пограничных зем лях меж ду Сирией и Месо
потамией он увидел возможность установления своей независимой власти 
на этих зем лях. Бодуэн действовал постепенно. После призвания в город 
Эдессу и усыновления местным правителем куропалат ом  Торосом Бодуэн 
стал его соправителем и наследником как  дука  Эдессы. К концу 1098 г. он 
сумел подавить оппозицию  совета иш ханов и окончательно упрочить свою 
власть в Эдессе. Чтобы соответствую щ им образом оформить эту власть, 
Бодуэн в период м еж ду декабрем 1098 г. и ноябрем 1099 г. провозгласил 
себя графом Эдесским, одновременно организовав серию завоевательны х 
кам паний , где проявился его талант и военачальника, и политического 
деятеля. Бодуэн в итоге установил контроль над обш ирной территорией, 
располож енной к востоку от Евфрата.

Выбор титула для обозначения правителя нового государства опреде
лял ся  тем фактом, что накануне крестового похода Бодуэн непродолж и
тельное время носил титул граф а Верденского. Ф ормально утратив его к 
1097 г., Бодуэн продолж ал идентиф ицировать себя с ним. Н уж но сказать, 
что аналогичным образом поступали и прочие предводители крестоносцев. 
Р азница меж ду ними и Бодуэном заклю чается лиш ь в том, что последний 
не прибегал к помощ и церкви  для «освящ ения» своего нового статуса. 
Н аследственный характер  власти Бодуэна к ак  приемного сы на Тороса ос
вобождал его от каких-либо дополнительных действий по легитим изации. 
По аналогии с Западной Европой графство Эдесское рассматривалось им 
к ак  домен, переш едш ий к нему по наследству1. Отметим, что, вопреки 
мнению отечественного исследователя В. П. С тепаненко, источники не 
позволяют предполагать, что в 1099 г. патриарх Иерусалимский Даиберто, 
как  легат П апы , инфеодировал Эдессу Бодуэну Булонском у2. Равны м  об

1 Гуринов Е. А. Крестоносцы на Востоке: основание графства Эдесского / /  Сборник статей 
международной научной конференции, посвященной 500-летию армянского книгопечатания и 
65-летию основания СНО ЕГУ. Т. 4. Ереван, 2013. С. 40-48 .

2 Степаненко В. П. Византия в международных отношениях на Ближнем Востоке (1071-1176). 
Свердловск, 1988. С. 57-58; ср.: Гуринов Е. А. К вопросу обосновании графства Эдесского / /  Веснж 
БДУ. Сер. 3. Псторыя. Эканомша. Права. 2014. № 3. С. 47-48; Murray А. V. The Enemy Within: Во-
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разом и английский  арменовед Ч . Доусет ошибочно полагал, что Боду
эн Булонский получил Эдессу в феод от Годфруа Буйонского сразу после 
избрания последнего защ итником  Гроба Господня, т. е. в 1099 г .3

Итак, графство Эдесское первоначально возникло как  сеньория, полно
стью независимая от других государств крестоносцев4. Однако, к моменту 
падения Эдессы, ее графы  оказались обязаны  военной службой правите
лям двух других государств Л атинского Востока -  князю  А нтиохийскому 
и королю И ерусалимском у (но не императору В изантии, как  увидим да
лее)5. К ак именно происходил этот процесс установления контактов и под
чинения, мы рассмотрим в следую щ их разделах.

1.2. ГРАФСТВО ЭДЕССКОЕ В СИСТЕМЕ 
ВА ССАЛЬН О -СЕН ЬО РИ А ЛЬН Ы Х  СВЯЗЕЙ ЗА М О РЬЯ

1.2.1. Г раф  — вассал  королей И ерусалим а

Уже в 1100 г. граф Эдесский Бодуэн Булонский, приглаш енный на ие
русалимский трон, передал графство своему родственнику Бодуэну де Бур
ку «в феод» (in beneficio)6. Схрдным образом в 1119 г. графство было пере
дано от Бодуэна де Бурка, получившего иерусалимскую корону после смер
ти Бодуэна Булонского, к Ж ослену I: «[Король] дарует ему графство и, 
приняв [от него] клятву  верности (sum pta  fide lita te ), проводит инвести
туру с помощью знамени и вводит [его] во владение»7. При этом вассально
сеньориальные отнош ения дополнялись родственными связям и: Бодуэн 
Булонский и Бодуэн де Бурк были, по-видимому, троюродными братьями8, 
а Бодуэн де Бурк и Ж ослен де Куртенэ -  кузенами по материнской линии9.

hemond, Byzantium and the Subversion of the First Crusade / /  Crusading and Pilgrimage in the 
Norman World /  Ed. K. Hurlock, P. Oldfield. Woodbridge, 2015. P. 46; Runciman S. A History of 
the Crusades. Vol. I. Cambridge, 1951. P. 307.

3 Dowsett C. J. F. A  Twelfth-Century Armenian Inscription at Edessa / /  Iran and Islam: In Memory 
of the Late Vladimir Minorsky /  Ed. С. E. Bosworth. Edinburgh, 1971. P. 215; cp.: Гуринов E.A. 
К вопросу об основании графства Эдесского... С. 45.

4 Гуринов Е. А. К вопросу об основании графства Эдесского... С. 45-50.
5 Riley-Smith J. The Knights of St. John in Jerusalem and Cyprus, c. 1050-1310. L., 1967. P. 29.
6 Alb. Aquen. VII.31. P. 530; Ord. Vital. T. 4. Paris, 1852. X:20. P. 131; Эсбридж T. Крестовые 

походы. Войны Средневековья за Святую землю. М., 2013. С. 119\ Amour oux-Mour ad М. Le comte 
d’Edesse... Р. 63; Gindler Р. Graf Balduin I. von Edessa. Halle, 1901. S. 78; Labande E.-R. Etude 
sur «Baudouin de Sebourc», Chanson de Geste, legende poetique de Baudouin II du Bourg, roi de 
Jerusalem. Paris, 1940. P. 78; La Monte J. L. Feudal Monarchy in the Latin Kingdom of Jerusalem, 
1100 to 1291. Cambridge, Mass., 1932. P. 190. Интересную трактовку передачи графства находим 
в анжуйском источнике XII в .: Chronica de gestis consulum Andegavorum / /  Chroniques des comtes 
d’Anjou et des seigneurs d’Amboise /  Ed. L. Halphen, R. Poupardin. Paris, 1913. P. 70.

7 Will. Туг. XII:4. P. 517 /  12.4. P. 551; cp.: Lignagesd’Outremer /  Ed. M.-A. Nielen. Paris, 2003. 
P. 82, 86; Richard J. The Crusades, c. 1071-c. 1291. Cambridge, 1999. P. 88. Историография вопроса 
собрана P. Николсоном в его биографии Жослена: Nicholson R. L. Joscelyn I ... Р. 56-57.

8 Murray А. V. Monarchy and Nobility in the Latin Kingdom of Jerusalem 1099-1131: Establish
ment and Origins. Ph. D. Thesis, University of St. Andrews, 1988. P. 124-127.

9 Nicholson R. L. Joscelyn I, Prince of Edessa... P. 1-2 .
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Таким  образом, в первой трети X II в. мы можем наблю дать ситуацию , 
когда после смерти очередного короля И ерусалимского его зам ещ ал на 
троне граф Эдесский, которы й, уходя в Святой Град, назначал в Эдессу но
вого графа, становивш егося его вассалом. Теоретически можно было но
сить королевскую  корону и при этом оставаться графом Эдессы. Однако на 
практике совмещ ать два этих титула было бы чрезвы чайно сложно (хотя 
в период с апреля 1118 г. по август/сентябрь 1119 г. Бодуэн де Б урк, став 
королем И ерусалим ским , продолж ал носить и титул граф а Одесского)10, 
преж де всего, по причине необходимости постоянно разры ваться меж ду 
защ итой графства и королевства от нападений мусульман. Не случайно 
хронисты  подчеркиваю т тот ф акт, что графство было передано Бодуэну де 
Б урку «для управления и защ иты  (regendam  et custod iendam )»11.

Но ф еодальная зависимость от королевства была личной и не разви 
лась в вассальны е св^зи  классического ти п а12. К ак  отмечает Д. Райли- 
Смит, Эдесса и Триполи «в целом не считались составной частью королев
ства, по крайней мере на протяж ении X II столетия, и похоже, что на их 
территории король И ерусалим а вы ступал в роли личного феодального 
сю зерена графов, а не корол я»13. П рим ечательно, что, описы вая передачу 
власти в Эдессе от Бодуэна Булонского к Бодуэну де Бурку, большинство 
хронистов пиш ут не об установлении вассальной зависимости, а о передаче 
власти в графстве (буквально: о передаче самого граф ства)14, или ж е вовсе 
называю т Бодуэна де Б урка  наследником Бодуэна Булонского15. Альберт 
А хенский -  единственный хронист, у которого Эдесса прямо названа фео
дом Бодуэна де Б урка, -  вместе с тем наделяет последнего таким и  не свой
ственны ми вассалу атрибутам и, к ак  трон и «величие» (m aiestas)16. П ри
веденные прим еры  показы ваю т двойственны й характер  власти графов 
Эдесских в первой трети X II в . , одновременно совмещ авш ей в себе призна
ки  личного вассала иерусалим ских королей и их наследника в графстве.

И ерусалимские властители изначально стремились к главенству над 
сирийским и ф ранкам и, чему способствовало исконно слож ивш ееся един
ство Эдессы и И ерусалима. Вплоть до 1131 г. связи меж ду графством Эдес- 
ским  и королевством И ерусалимским  (в отличие от А нтиохии) были наи
более креп ки м и  и плодотворны м и. Они способствовали склады ванию

10 Alb.Aquen. XII:30. Р. 874; Ibn al-Athir. Р. 196.
11 Chronica de gestis consulum Andegavorum... P. 70; Alb. Aquen. VII:31. P. 530. ^
12 Amouroux-Mourad M. Le comte d’Edesse... P. I l l ;  Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des 

Croisades... P. 437; MacEvitt C. The Crusades and the Christian World of the East: Rough Tolerance. 
Philadelphia, 2008. P. 75; Richard J. The Political and Ecclesiastical Organization of the Crusader 
States / /  A History of the Crusades /  Ed. K. M. Setton. Vol. V. Madison, 1985. P. 198.

13 Riley-Smith J. The Crusades: A Short History. New Haven; L., 1987. P. 71.
14 Anonymi Auctoris chronicon. P. 73; Chronica de gestis consulum Andegavorum... P. 70; Ekk. 

XXI:4. S. 213-215; Fulch. Carnot. 11:1:1. S. 352-353.
15 Ord. Vital. T. 3. Paris, 1845. IX:11. P. 570 (в 1100 г. Бодуэн Булонский назначил Бодуэна де 

Бурка своим наследником как в графстве Эдесском, так и в королевстве Иерусалимском); Will. 
Туг. X:5. Р. 406-407 /  10.5. Р. 458; XII:2. Р. 512 /  12.2. Р. 547-548.

16 Alb.Aquen. VII:31. Р. 530.
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чрезвычайно тесного военного альянса, при котором каж дое из входящ их 
в него ф ранкских государств в любой момент было готово оказать союзни
ку необходимую помощ ь «в бедственном полож ении»17.

Впервые король И ерусалима обращ ается за помощью к графу Эдессы 
летом 1102 г. после пораж ения при Р ам ле18. Но только в сентябре Танкред 
и Бодуэн де Бурк, собрав 500 рыцарей и 1 000 пехотинцев, приш ли под Яф
фу и вместе с королем осаж дали А скалон19. В 1109 г. по воле короля Бодуэн 
и Ж ослен из Т елль-Б аш ира с многочисленной конницей явились под Три
поли20, а в следую щ ем году Ж ослен де Куртенэ участвовал в осаде иеруса
лимцами Б ейрута21 (Ж ослен был отправлен с посольством из осажденной 
мусульманской коалицией  Эдессы к Бодуэну)22. К стати, мусульманская 
традиция, восходящ ая к Ибн ал-К аланиси, относит к 495 г. х. (здесь: на
чало 1102 г. от Р .Х .) осаду Б ейрута «графом Эдессы». Но если сообщение 
и верно, имеется в виду король Бодуэн I.

Король вместе с графом Триполи и князем  А нтиохии приходил на по
мощь графству в 11 1 0 и 1 1 1 1  гг .23. В свою очередь, когда, по словам Усамы 
б. М ункыза, в 1113 г. «ф ранки [И ерусалим а]... реш или двинуться на Д а
маск и взять  его», «к ним присоединились властитель Эдессы с Телль- 
Баширом [Бодуэн] и властитель А нтиохии [Рож е]»24.

17 Додю Г. История монархических учреждений в Латино-Иерусалимском королевстве (1099 г .-  
1291г.). СПб., 1897. С. 86.

18 Alb.Aquen. IX:10. Р. 648; Amouroux-Mourad М. Le comte d’Edesse... Р. 64.
19 Alb. Aquen. IX: 13. P. 652; Ibn al-Athir. P. 73; Sibt b. al-Jawzi. P. 539; Cahen Cl. La Syrie du 

Norda l’epoque des Croisades... P. 234; Fink H. S. The Foundation of the Latin States, 1099-1118 / /  
A History of the Crusades/Ed. K. M. Setton. Vol. I. Madison, 1969. P. 388; Nicholson R. L. Tancred: 
A Study of His Career and Work in Their Relation to the First Crusade and the Establishment of the 
Latin States in Syria and Palestine. Chicago, 1940. P. 133-134; Rohricht R. Geschichte des Koni- 
greichs Jerusalem (1100-1291). Innsbruck, 1898. S. 41; Runciman S. A  History of the Crusades. 
Vol. II. Cambridge, 1951. P. 80-81 .

20 Alb.Aquen. XI:12. P. 782; Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 23; Rohricht R. Geschichte des Konig- 
reichs... S. 80; Runciman S. A  History of the Crusades. Vol. II. P. 68.

21 Маттеос Урхаеци (И). С. 390 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 342; Armenia and the Crusades, 
Tenth to Twelfth Centuries: The Chronicle of Matthew of Edessa /  Trans. A. E. Dostourian. Lanham, 
1993. P. 204; Ibn al-Qalanisi. P. 99.

22 Grousset R. Histoire des croisades et du royaume franc de Jerusalem. T. I. Paris, 1934. P. 449-450.
23 См. об этих кампаниях: Amouroux-Mourad M. Le comte d’Edesse... P. 68-70; Beaumont A. A. 

Albert of Aachen and the County of Edessa / /  The Crusades and Other Historical Essays Presented 
to Dana C. Munro by His Former Students /  Ed. L. J. Paetow. N. Y., 1928. P. 130-137; Cahen Cl. La 
Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 257-259, 261-264; Cobb P. M. The Race for Paradise... 
P. 118; Derenbourg H. Ousama ibn Mounkidh, un emir syrien au premier sidcle des croisades (1095- 
1188). Pt. I. Paris, 1889. P. 86 -87 , 89-90; Elisseeff N. Nur ad-DIn... T. II. P. 301-307; Fink H. S. 
Mawdud I of Mosul, Precursor of Saladin / /  Muslim World. 1953. Vol. 43. № 1. P. 20-22; Grous
set R. Histoire des croisades... T. I. P. 449-456, 463-471; Heidemann S. Die Renaissance der Stadte in 
Nordsyrien und Nordmesopotamien... S. 213-218, 219-221; Nicholson R. L. Tancred... P. 196-203, 
214-220; Runciman S. A  History of the Crusades. Vol. II. P. 115-118, 122-123; Segal J. B. Edessa: 
the Blessed City. L., 1970. P. 233-234; TezcanS. Jihad in a Context of Shifting Alliances and Enmities: 
Study on the Relations of the Early Artukids and Crusaders as Reflected in Contemporary Muslim and 
Christian Historiography, 1098-1124. Ph. D. Thesis, Bilkent University, 2013. Vol. I. P. 174-226; etc.

24 Усама ибн Мункыз. Книга назидания /  Пер. M. А. Салье. M., 1958. С. 189; An Arab-Syrian 
Gentleman and Warrior in the Period of the Crusades: Memoirs of Usamah ibn-Munqidh (Kitab al-
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С апреля 1118 г. и до конца лета 1119 г. графство Эдесское ф актиче
ски являлось составной частью королевства И ерусалимского. Войска из 
графства («одесские ры цари») присоединились к королю -графу Бодуэну 
(вы званны е его приказом  -  iussu  regio) в А нтиохии и участвовали в кам па
нии, завершившейся второй битвой при Телль-Данисе (14 августа 1119 г.)25. 
Численность этих эдессцев можно примерно подсчитать. Бодуэн II и Понс 
Т риполитанский вы ставили 250 ры царей  (m ilite s )26, но в самой битве у 
христиан  было 700 ры ц арей 27, учиты вая  уцелевш их на Кровавом Поле 
или не бывш их в этой битве антиохийцев. И так, северо-сирийские ф ранки 
(А нтиохия и Эдесса) привели 450 ры царей, не считая пехоты. М усульмане 
полагали, что у противника имелось более 400 всадников28, но численность 
ф ранкски х  армий надеж нее оценивать по источникам  с их стороны, а не 
по версиям , исходящ им  из лагеря противника.

Летом 1120 г. Ж ослен I де Куртенэ (впервые -  как  граф) привел одес
скую армию  под А заз, присоединивш ись к войску Бодуэна I I29. В 1122 г. 
король снова «вы звал господина Ж ослена, графа Эдессы», и вместе с ним 
двинулся под осажденную мусульманами Зардану30. Объединенные войска 
королевства (300 рыцарей-волонтеров и 400 наемников-пехотинцев)31, А н
тиохии (все еще, очевидно, страдающей от нехватки комбатантов) и Эдес
сы насчиты вали  тогда 1 200 ры царей и неизвестное число пехоты 32. Н а 
долю графства, видимо, приш лась как  минимум половина конницы , хотя 
в ее составе, несомненно, учтены и серж анты  (Фуше аналогичным образом 
именует и мусульм анских всадников -  m ilitum ). Обе кам пании, однако, не 
заверш ились сраж ениям и  -  мусульмане предпочли отступить.

После плен ен и я граф а Ж ослен а I Б алаком  б. Б ахрам ом  в сентябре 
1122 г. король Бодуэн II спеш но прибыл в Эдессу и принял регентство в 
графстве (ф актически  управление графством осущ ествлял его наместник

I’tibar) /  Trans. Р. К. Hitti. N. У., 1929. Р. 144; Usama ibn Munqidh. The Book of Contemplation: 
Islam and the Crusades /  Trans, by P. M. Cobb. L., 2008. P. 127; Derenbourg H. Ousama ibn Moun- 
kidh... P. 95; Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 47-48 .

25 Balduini III Historia Nicaena vel A ntiochena// RHC. Occ. T. 5. Paris, 1895. P. 184; Fulch. Carnot. 
111:4:3. S. 626-627; Galt. Cane. 11:10. S. 99; Cahen CL La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... 
P .289.

26 Fulch. Carnot. 111:4:2. S. 626.
27 Fulch. Carnot. 111:4:3. S. 627; Will. Tyr. XII:12. P. 529 /  12.12. P. 561.
28 Камал ад-Дин. С. 152.
29 Маттеос Урхаеци (Я). С. 435-436  = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 380; Armenia and the Cru

sades... P. 226; Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 291-292; Grousset R. His- 
toire des croisades... T. I. P. 576-577; Nicholson R. L. The Growth of the Latin States, 1118-1144 / /  
A History of the Crusades /  Ed. K. M. Setton. Vol. I. Madison, 1969. P. 415-416.

30 Камал ад-Дин. С. 159; Маттеос Урхаеци (Я). С. 440-442 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 384; 
Armenia and the Crusades... P. 228; Will. Tyr. XII:14. P. 533 /  12.14. P. 564; Cahen Cl. La Syrie du 
Nord a l ’epoque des Croisades... P. 294; Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 582-583; Nichol
son R. L. Joscelyn I ... P. 60-61; Rohricht R. Geschichte des Konigreichs... S. 153.

31 Mayer H. E. Die antiochenische Regentschaft Balduins II. von Jerusalem im Spiegel der Urkun- 
den / /  Deutsches Archiv fur Erforshung des Mittelalters. 1991. Bd. 47. S. 561.

82 Fulch. Carnot. 111:11:4; 6. S. 649, 650.
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Жоффруа М онах). С этого момента и до своего пленения в 1123 г. король 
защищал графство от тю ркских набегов и заботился о поддерж ании его 
обороноспособности33.

После освобож дения из плена граф Ж ослен I участвовал в королев
ских осадах А леппо (1 124 -1125  гг.)34 и Д ам аска (1129 г.)35. Летом 1126 г. 
Жослен и король вновь действовали на севере, сняв осаду с ал-Асариба: 
«И прибыл Балдуин из И ерусалима с армией франков, и к нему присоеди
нился Ж ослен, и они дош ли до И м м а и А ртаха и обратились к ал-Бурсуки 
с предложением: «Если ты уйдеш ь из этой местности, сохранив в ней по
ложение таким , каки м  оно было в прош ломтоду, то возвратим тебе Рафа- 
нийю». И мусульмане уклонились от борьбы, опасаясь, что она закончится 
для них п ораж ен и ем , подобным том у, какое  они потерпели  при Аза- 
зе». Но другой источник, Ф уш е Ш артрский, ничего не сообщает об уча
стии Ж ослена в кам п ан и и 36. Т акж е Ж ослен I и король Бодуэн II вместе 
осаждали А нтиохию , где укры лась вдовствую щ ая кн яги н я  Алис (весна 
1130 г.). После захвата города регентство над княж еством  было поручено 
графу Эдессы37.

Как уж е отмечалось вы ш е, в основе эдесско-иерусалимского военного 
союза леж ало два главны х ф актора: родственные связи  меж ду правите
лями двух государств и отнош ения личного вассалитета-сю зеренитета. 
Однако последние могли сущ ествовать лиш ь при условии, что каж ды й 
следующий граф Эдесский со временем становился королем Иерусалима 
и назначал в Эдессу нового граф а -  своего преем ника и личного вассала.

В 1131 г. со смертью короля Бодуэна II и трагической гибелью графа 
Ж ослена I эти отнош ения прервались. Н а иерусалим ский престол взошел 
представитель «второго поколения»  крестоносцев Ф ульк А нж уйский  
(1131-1143), ж ен и вш и й ся  на дочери и наследнице короля Бодуэна II

33 Nicholson R. L. Joscelyn I ... Р. 62-64.
34 Камалад-Дип.С. 168; Апопу mi Аис Loris с hronicon.P. 73; Fulch.Carnot.Ul:S9:6.S. 755;Asbrid- 

ge T. S. The Creation of the Principality of Antioch, 1098-1130. Woodbridge, 2000. P. 87; Cahen Cl. 
LaSyrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 299-301. О присутствии Жослена и эдесского войска 
в кампании 1125 г. см. далее.

35 Will. Туг. ХШ:26. Р. 596 /  13.26. Р. 620; Cahen Cl. LaSyrie du Nord a l’epoque des Croisades... 
P. 348; Asbridge T. S. How the Crusades Could Have Been Won: King Baldwin II of Jerusalem’s Cam
paigns against Aleppo (1124-25) and Damascus (1129) / /  JMMH. 2013. Vol. XI. P. 88 (численность 
франкской армии Эсбридж оценивает в 2 000 рыцарей и до 10 000 пехотинцев: Ibid. Р. 87); El-Azha- 
ri Т. К. The Saljuqs of Syria During the Crusades, 463-549 A .H./1 0 7 0 -1 154 A.D. Berlin, 1997. P. 234; 
Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 662; Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 86; Phillips J. P. Hugh 
of Payns and the 1129 Damascus Crusade / /  The Military Orders: Fighting for the Faith and Caring for 
the Sick /  Ed. M. Barber. Aldershot, 1994. P. 146; Rohricht R. Geschichte des^Konigreichs... S. 186.

36 Камал ad-Дин. С. 173; Asbridge T. S. The Creation of the Principality of Antioch... P. 88; Ca
hen Cl. LaSyrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 302-303; KohlerM. A. Alliances and Treaties 
between Frankish and Muslim Rulers in the Middle East: Cross-Cultural Diplomacy in the Period of 
the Crusades. Leiden; Boston, 2013. P. 118; Nicholson R. L. The Growth of the Latin States... P. 427; 
Rohricht R. Geschichte des Konigreichs... S. 180; Runciman S. A  History of the Crusades. Vol. II. 
P. 175; Stevenson W. B. The Crusaders in the East. Cambridge, 1907. P. 118.

37 Chronique de Michel le Syrien /  Trad. J.-B. Chabot. T. III. Paris, 1905. P. 230; Will. Tyr. XIII:27. 
P. 600 /  13.27. P. 624; Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 350; Grousset R. 
Histoire des croisades... T. I. P. 674.
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М елисанде. В отличие от своих предш ественников, обоих королей Бодуэ
нов, Ф ульк н и как  не был связан с Эдессой: его политика была направлена, 
в первую очередь, на защ иту ю ж ны х границ И ерусалима, и за двенадцать 
лет своего правления он ни разу не посетил графство38.

Это положение усугубила недальновидная политика графа Ж ослена II, 
открыто выступивш его против нового короля. В 1132 г. Ж ослен II вместе с 
графом Понсом Триполийским и Гийомом де Саоном поддержал очередной 
м ятеж  княгини  А лис39. Однако заговорщ икам  не удалось привлечь на свою 
сторону антиохийских магнатов: последние известили о м ятеж е короля 
Ф улька, который собрал армию и прибыл в Антиохию. М естная знать впус
тила его в город, после чего в битве при Ш атель-Руж  (лето 1132 г.) король 
разбил  сторонников А лис под ком ан дован и ем  П онса Т риполийского  
(Ж ослен II в битве не участвовал). За  Алис была сохранена ее вдовья часть, 
а обязанности регента А нтиохии были переданы Рено М азуару, сеньору 
М аргата (М аркаба)40.

По мнению  видного исследователя истории кн яж еств а , Томаса Эс- 
бриджа, в событиях 1132 г. А лиса играла второстепенную роль -  главными 
инициаторам и антииерусалим ского м ятеж а вы ступили Понс и, в м ень
шей степени, Ж ослен II41. Эти м агнаты  стремились изм енить баланс сил 
в Заморье в свою пользу: освободить княж ество  А нтиохийское от иеруса
лимского регентства, а свои собственные графства -  от вассальной зависи
мости от И ерусалим а42, или, по крайней мере, облегчить это бремя, обретя 
большую независимость43. В реальности ж е главны м  результатом  м ятеж а 
стал «рост политики  и золяц и он и зм а... меж ду лидерам и И ерусалимского 
королевства, графства Эдесского и княж ества  А нтиохийского»44. Участие 
Ж ослена II в м ятеж е 1132 г. сделало союз с И ерусалимом невозмож ным 
даж е в урезанном виде.

В источниках нельзя найти даж е нам ека на установление вассально
сеньориальны х отнош ений м еж ду Эдессой и И ерусалимом в правление 
Ф улька. Н аш  главны й информатор Гийом Тирский ничего не упоминает 
о принесении Ж осленом II вассальной клятвы  Ф ульку, хотя в отнош ении

38 Nicholson R. L. Joscelyn III... Р. 4.
39 О борьбе Алис за власть в Антиохии в 1130-х гг. см.: Asbridge Т. S. Alice of Antioch: A Case 

Study of Female Power in the Twelfth Century / /  The Experience of Crusading. Vol. 2: Defining tl\e 
Crusader Kingdom /  Ed. P. Edbury, J. Phillips. Cambridge, 2003. P. 29-47; Buck A. D. The Principal
ity of Antioch and Its Frontiers in the Twelfth Century. Woodbridge, 2017. P. 222-224; PrawerJ.  
Histoiredu royaume latinde Jerusalem... P. 317-318; RuncimanS. A History of the Crusades. Vol. II. 
P . 188-190.

40 Will. Tyr. XIV:5. P. 612-614 /  14.5. P. 636-637. О Рено Мазуаре см.: Chandon de Briailles F. 
Lignages d’Outre-Mer, les seigneurs de Margat / /  Syria. 1946-1948. T. 25. Fasc. 3 /4 . P. 233-236.

41 Также см.: Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... P. 223 (предполагает, что 
Понс и Жослен планировали захват княжества).

42 Asbridge Т. S. Alice of A ntioch... Р. 37-38 .
43 См., например: Phillips J. Defenders of the Holy Land: Relations between the Latin East and the 

West, 1119-1187. Oxford, 1996. P. 45-46 .
44 Nicholson R. L. Joscelyn III... P. 3.
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его предш ественников Бодуэна де Б урка и Ж ослена I хронист не только 
отмечает ф акт п ри зн ан и я  вассалитета, но даж е описы вает церемонию 
инвеституры Ж ослена I. Об этом ж е свидетельствую т и формулировки 
эдесских грамот. Грамота Ж ослена I, которой он подтверждает дарение 
графини де Корбей аббатству Богородицы в Иосафатовой долине, датирова
на следующим образом: «... В год от Воплощ ения Господня 1126-й, индикт 
4-й, вправление короля Бодуэна II» (январь-август 1126 г.)45. Упоминание 
имени Бодуэна II в данном случае свидетельствует о признании Ж осленом 
де Куртенэ своей вассальной зависимости ojr короля. Напротив, в грамо
те Ж ослена II от 1134 г. нет н и каки х  ссылок на правление короля Фуль- 
ка: «...В  год от Воплощ ения Господня 1134-й, индикт 12-й» (май 1134 г.)46.

Таким образом, хотя графство Эдесское и обрело первоначальны й ста
тус независимой сеньории, в реальности внешнеполитическое положение 
Эдессы ухудш илось. Л иш ивш ись своего самого близкого и верного союз
ника, графство так и не смогло в дальнейш ем компенсировать эту утрату и 
было вынуждено противостоять натиску мусульман фактически в одиночку.

По всей видимости, в 1132 г. король и граф Эдесский лично не встре
чались. Во всяком  случае, источники ум алчиваю т об этом. В следующий 
раз Ф ульк был вы нуж ден отправиться в Антиохию  в связи  с вторжением 
туркменов, закон ч и вш и м ся  битвой при К иннасрине (январь 1134 г.). 
Сирийский источник приписы вает Ж ослену II участие в этой кампании: 
«Король устраш ился [тюрок]. Он п оклялся Ж ослену, который опасался 
встречи с ним, [что не причинит ему урона], и тогда тот приш ел к нему и 
внушил уверенность королю. Когда началось сраж ение, ф ранки обрати
лись в бегство и увлекли тюрок на равнину. Когда они реш ились вернуться 
в битву, они спеш ились и просили друг у друга прощ ения из-за разногла
сий, что были [прежде] м еж ду ними. И тогда Господь помог: они нанесли 
тюркам страш ное пораж ение и преследовали их до [вечера/крепости]. 
Когда король закончил сраж ение и когда трубы возвестили [об этом], то 
стали искать Ж ослена, но не наш ли его. Это было большим огорчением 
для короля и народа. Но посреди ночи Ж ослен объявился»47.

Однако другие, более современные или точные, источники не упомина
ют ни Ж ослена II в битве при Киннасрине, ни ложного отступления фран
ков, приписы вая последним иной тактический  прием: внезапную -  и ус
пешную -  атаку  лагеря противника48. Сирийский хронист явно спутал об
стоятельства снятия осады М онферрана в 1137 г. и битвы при Киннасрине.

45 Kohler Ch. Chartes de l ’abbaye de Notre-Dame de la Vallee de Josaphat en Terre-Sainte (1108- 
1291). Analyses et extraits / /  ROL. 1899. T. VII. №> 11. P. 122.

46 Codice diplomatico del sacro militare ordine Gerosolimitano oggi di Malta /  Ed. S. Paoli. Lucca, 
1733. № 15. P. 16; Cartulaire general de l ’ordre des Hospitaliers de feaint-Jean de Jerusalem /  
Ed. J. Delaville Le Roulx. T. I (1100-1200). Paris, 1894. № 104. P. 89-90 .

Chronique de Michel le Syrien... P. 234.
48 Камал ад-Дин. С. 180; Ibn al-Athir. P. 299; Ibn al-Qalanisi. P. 222-223; Will. Tyr. XIV:6-7. 

P. 614-616 /  14.6-7. P. 637-639; Nicholson R. L. The Growth of the Latin States... P. 434; Phillips J. 
Defenders of the Holy Land... P. 49; Rohricht R. Geschichte des Konigreichs... S. 197; Runciman S. 
A History of the Crusades. Vol. II. P. 195-196; Stevenson W. B. The Crusaders... P. 132.
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t
Из м усульм анских хроник следует, что почти одновременно с битвой 

при Киннасрине Хассан ал-М анбиджи и Савар, наместник Занги в Алеппо, 
разбили отряд эдесских ф ранков. По мнению К. К азна, это было подкреп
ление, посланное Ж осленом II к Ф ульку49, однако об этом пиш ут только 
поздние мусульм анские источники -  К амал ад-Д ин50 и Ибн ал-Ф урат51. По 
словам первого автора, « конница ф ранков из ар-Рухи [Эдессы] соверш ила 
набег на область севера, направляясь к войскам ф ранков, и напали [там] 
на нее Сувар и Х ассан, правитель М анбидж а, и убивали ф ранков, и брали 
в плен, а их головы и пленны х [доставили] в Халеб». Ибн ал-Ф урат уточ
няет, что бой имел место при Т елль-Баш ире, а ф ранкам и командовал сам 
правитель Эдессы. М усульмане традиционно впустую похвалялись, что 
якобы  истребили врагов до последнего человека, при этом тут ж е писали о 
пленниках. Н апротив, у соврем енника описываемых событий алеппского 
хрониста ал-А зими события описываю тся вне всякой связи  с действиям и 
королевской армии: «Т акж е в течение этого года [528 г .х ./1 .Х 1 .1 1 3 3  -  
21.Х . 1134] случилось так , что Х ассан, правитель М анбидж а, и Сайф ад- 
Дин [Савар] напали на конницу Эдессы [в оригинале -  ал-Ф арбарна], пока 
та проходила мимо них, готовясь соверш ить вторж ение на земли к северу 
[от А леппо]. Они истребили всех всадников, затем  доставили головы и 
добычу в А леппо». Вариант: «... Вести приш ли к Савару о передвиж ении 
конницы  из ар-Рухи. У слы ш ав об этом, он и Х ассан ал -Б а ‘албекки  вы сту
пили, напали  на них в северном краю  и уничтож или  до последнего че
ловека, и взяли  в плен всех, кто приш ел в их земли ж ивы м . После чего они 
вернулись в А леппо, победоносные и невредимы е, везя пленников и го
ловы» (Ибн ал-К аланиси  -  под 527 г.х .). «П озж е отряд ф ранков из Эдес
сы устроил набег на округу Алеппо. Савар услы ш ал о них, и он с эмиром 
Х ассана ал -Б а ‘лабакки  вы ступили против них. Они напали на них и пере
били их [почти] до последнего человека на северных зем лях. Тех, кого не 
убили, они взяли  в плен, и затем вернулись благополучно в Алеппо» (Ибн 
ал-А сир -  под 527 г .х .)52.

П ервы й случай  бесспорного совместного участия  короля Ф ул ька  и 
граф а Ж ослен а II в боевой операции  -  неудачная  п оп ы тка  деблокады  
зам ка М онферран (Б а ’рин) в графстве Триполи -  относится лиш ь к 1137 г. 
О бстоятельства этой кам пании  вы зы ваю т интерес. Вместе с князем  А нти
охийским  на вы ручку короля Ф улька (осажденного армией Занги в Мон- 
ферране) отправились и Ж ослен II («с огромной ратью »), и сеньор М араш а 
Бодуэн53. В том ж е походе изначально участвовал на стороне Ф улька Ж оф-

49 Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 352; El-Azhari T. Zengi... P. 69.
50 Камал ад-Дин. С. 180-181.
51 Ibn al-Furat. P. 42 -43 .
52 al-Azimi. P. 132; Ibn al-Athir. P. 300; Ibn al-Qalanisi. P. 223.
53 Ioannis Cinnami Epitome rerum ab Ioanne et Alexio Comnenis gestarum /  Rec. A. Meineke. Bonn, 

1836. 1:8. P. 18; Иоанн Киннам. Краткое обозрение царствования Иоанна и Мануила Комнинов 
(1118-1180) /  Пер. под ред. проф. В. Н. Карпова. СПб., 1859. 1:8. С. 17; John Kinnamos. Deeds of 
John and Manuel Comnenus /  Trans. С. M. Brand. N. Y., 1976. P. 23; Will. Tyr. XIV:26; 28-29. P. 645,
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фруа Ш апалю (младш ий брат графа Ж ослена I)54. Известные варианты его 
прозвания: Chapalii (продолжатель Эймона из Флери); Charpalu (Дюканж); 
Champlay (дю Тийе); C hatpa lu  (рукописи  Г ийом а Тирского); C arpalu , 
Charpalu (издания хроники Гийома Тирского X V I-X V II вв.). Прозвище, 
вероятно, означает «Болотный кот» (chapalu , или ж е cha tpe lu  -  «Мохна
тый кот»?). Н ебезынтересный ф акт -  во второй половине X II в. в Арту- 
риане появляется образ Chapalu  или Capalu (от Cath P alug /P aluc  -  в вал
лийской традиции монстр, с которым сраж ался Кей на Англси). Под ним 
подразумевался чудовищ ный кот (реальный леопард?). Кота король Артур 
то побеждает (однажды в роли победителя выступает не король, а Ренуар), 
то, напротив, погибает в бою с ним 55. Т акж е замок Chapalu  упоминается в 
Жеводане X I-X II  вв., а султанский дворец Capalu в городе Sorm asane -  в 
эпосе XII в. о крестоносцах («П ленники»)56.

Ж оффруа Ш апалю  пал, к сож алению  всего иерусалимского войска, в 
сражении с армией Занги  под М онферраном. По словам Гийома Тирского, 
то был «муж славны й, вы даю щ ийся знатностью и владением оружием»57. 
Больше о нем самом ничего не известно, но можно полагать, что Ж оффруа 
владел феодом в государстве своего брата, а потом и плем янника. В то же 
время главные силы графства не были привлечены к участию в кампании: 
только из осажденного М онферрана Ф ульк вы звал на помощь Раймунда 
и Ж ослена58.

Это дает нам основание предполож ить, что граф Эдессы мог предостав
лять сюзерену определенный контингент (здесь: под началом Ж оффруа)59, 
и лишь в особом случае явл ял ся  по его зову с войском всей своей провин
ции. Тем не менее, Ж оф ф руа Ш апалю  вполне мог оказаться в Иерусалиме 
на момент м обилизации в 1137 г. совершенно сл у ч а й н о -п о  личным делам 
или в паломничестве. Так, например, его брат Ж ослен I, воспользовавшись 
передышкой в отраж ении м усульманских вторжений, посетил Иерусалим 
« в день воскресения Спасителя для поклонения Гробу господню », на Пасху
649-650 /  14.26; 28-29. Р. 666, 668-669; Lilie R.-J. Byzantium and the Crusader States, 1096-1204 /  
Trans. J. C. Morris, J. E. Ridings. Oxford, 1993. P. 118-119. Not. 95; Phillips J. Defenders of the Holy 
Land... P. 68; Richard J. Le comte de Tripoli sous ladynastie toulousaine (1102-1187). Paris, 1945. P. 35.

54 Ex continuatione Historiae Aimoni Monachi Floriacensis / /  RHG. T. 11. Paris, 1876. P. 276; 
DuCangeC.;Rey E.C. Les fam iliesd’Outre-Mer. Paris, 1869. P. 298; NicholsonR.L. Joscelynl... P. 1.

Bruce J. D. The Evolution of Arthurian Romance from the Beginnings Down to the Year 1300. 
Vol. I. Gloucester, Mass., 1958. P. 41-42. Not. 9; Hard af SegerstadK. Sur les dieux des Sarrasins dans 
les chansons de geste du XIIе siecle. Uppsala, 1926. P. 30-34; Newell W. W. Arthurian Notes / /  Modern 
Language Notes. 1902. Vol. 17. № 5. P. 139; Nickel H. About Palug’s Cat and the Mosaic of Otranto / /  
Arthurian Interpretations. 1989. Vol. 3(2). P. 96-105; ParisG.[Peij.]// Romania. 1900. T. 29. P. 121-124.

56 LesChetifs / /  The Old French Crusade Cycle /  Ed. G. M. Myers. Vol. V. Tuscaloosa, 1981. P. 100 
(1. 18); P. 101 (1. 38); P. 102 (1. 79); Peron P. La Croisade des «Chetifs». Tradition et renouvellement 
de la perspective epique / /  Romania. 2007. T. 125. № 497-498. P. 99.

57 Will. Tyr. XIV:25. P. 645 /  14.25. P. 665; Murray A. V. Monarchy and Nobility... P. 179.
58 Anonymi Auctoris chronicon... P. 80; Chronique de Michel le Syrien... P. 246; Will. Tyr. XIV:26. 

P.645/  14.26. P. 666\CahenCl.LaSyrieduNordal’epoquedesCroisades... P. 358\PrawerJ.Histoiredu 
royaume latin de Jerusalem... P. 322-323; Runciman S. A  History of the Crusades. Vol. II. P. 204, 212.

39 Именно таким образом, возможно, отличился «в Иерусалиме» Жоффруа Монах, сеньор 
Марата (Chronique de Michel le Syrien... P. 211).
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1112 г .60, а Бодуэн де Б урк весной 1118 г. отправился в столицу королев
ства, чтобы навестить Бодуэна I («своего господина, родича и благодете
ля») и поклониться святы м  местам61. Не стоит такж е исклю чать и версию 
о том, что Ш апалю  переселился в королевство по собственному ж еланию  
или в результате конф ликта с плем янником : аналогичны й пример такж е 
можно найти в биографии Ж ослена I62.

И сточники сообщают, что готовясь в 1140 г. к осаде Б аньяса, Ф ульк 
призвал  на помощ ь граф а Триполи и к н я зя  А нтиохийского, но хранят 
полное молчание в отнош ении графа Эдесского63. За  все правление Ф улька 
поход к М онферрану так  и остался единственной кам панией , в которой 
войска И ерусалим а и Эдессы приним али совместное участие.

В конце 1144 г . , когда столица графства Эдесского была осаж дена ата- 
беком Имад ад-Дином Занги , граф Ж ослен II направил из своей резиден
ции в Телль-Баш ире просьбы о помощи в Антиохию и Иерусалим. П равящ ая 
в Иерусалиме королева М елисанда, после совета с нобилями, отправила на 
помощь сильное войско во главе с королевским  коннетаблем, князем  Га
лилеи и одним из баронов, хотя эта арм ия и опоздала спасти город64.

Н екоторые тенденции к улучш ению  эдесско-иерусалимских отнош е
ний нам етились около 1145 г., когда после смерти Ф улька в королевстве 
началась борьба м еж ду королевой-регентш ей М елисандой и ее сыном Б о
дуэном III, вступивш им, наконец, в свои права65. В отличие от своего отца, 
Бодуэн проявлял  ж ивой интерес к судьбе Северной Сирии. Стремясь про
тивостоять попы ткам  матери ограничить его во власти, молодой король 
пы тался всеми способами укрепить свой авторитет. Одним из таких  спо
собов было активное участие в делах А нтиохии и Эдессы, поскольку к 
середине X II в. покровительство над ним и, вы раж авш ееся в предостав
лении им военной помощ и, стало почетной обязанностью  иерусалим ских 
королей. П родолж ая эту политику, Бодуэн III стрем ился продемонстри
ровать, что он вполне достоин своих великих предш ественников Бодуэ
на I и Бодуэна I I66.

60 Анна Комнина. Алексиада /  Пер. и комм. Я. Н. Любарского. СПб., 1996. С. 379;Аппае Сот- 
пепае Alexias /  Rec. D. R. Reinsch, A. Kambylis. Berlin; N. Y., 2001. XIV:2. P. 433-434; Nichol
son R. L. Joscelyn I ... P. 43.

61 Will. Tyr. XII:2. P. 512-513 /  12.2. P. 548; Mayer H. E. Melanges sur l’histoire du royaume latin de 
Jerusalem. (Memoires de l’Academie des Inscriptions et Belles-Lettres. 1984. T. V.) Paris, 1984. P. 73.

62 Will. Tyr. XI:22. P. 489-492 /  11.22. P. 527-529; Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 46-47.
63 Камал ад-Дин. С. 190; Ibn al-Athir. P. 352-354; Ibn al-Furat. P. 62-64; Ibn al-Qalanisi. 

P. 256-262; Will. Tyr. XV:8-11. P. 669-676; /  15 .8-11. P. 685-691.
64 Will. Tyr. XVI:4. P. 710 /  16.4. P. 720; Barber M. The Career of Philip of Nablus in the Kingdom 

of Jerusalem / /  The Experience of Crusading. Vol. 2: Defining the Crusader Kingdom /  Ed. P. Edbury, 
J. Phillips. Cambridge, 2003. P. 63, 66; Bulst-Thiele M. L. Sacrae Domus Militiae Templi Hierosolymiia- 
ni Magistri: Untersuchungen zur Geschichte des Templeordens 1118/9-1314 . Gottingen, 1974. S. 78 
(но войско отправилось не в начале 1145 г., а скорее всего в конце 1144 г.); Cole Р. J. The Preach
ing of the Crusades... P. 39; Dodu G. Histoire des institutions monarchiques dans le royaume latin 
de Jerusalem 1099-1291. Paris, 1894. P. 90; Mayer H. E. Studies in the History of Queen Melisende 
of Jerusalem / /  DOP. 1972. Vol. 26. P. 117-118; Rohricht R. Geschichte des Konigreichs... S. 236.

63 Подробнее см.: MayerH. E. Studies in the History of Queen Melisende... P. 114-182.
66 Mayer H. E. Studies in the History of Queen Melisende... P. 129, 148-149.

28



Руководство войсками

К 1145 г. относится и попы тка Ж ослена II привести в графство войска 
из И ерусалима67. П римерно в это ж е время Бодуэн III подтверждает даре
ние церкви Гроба Господня, сделанное его родителями в 1138 г. В числе 
свидетелей к грамоте указан  Ж ослен [II] де Куртенэ (Ioscelinus de Corte- 
nai); он стоит третьим  в списке королевских вассалов (te s te s ... de baro- 
nibus)68, что следует в целом рассм атривать к ак  «знак вежливости» со сто
роны Бодуэна III, предлож ивш его графу Эдесскому во время его пребы
вания в И ерусалиме засвидетельствовать дарение. Хотя нельзя полностью 
исключать и то, что таким  формальным способом король хотел напомнить 
ему о ранее сущ ествовавш их м еж ду И ерусалимом и Эдессой вассально
сеньориальных отнош ениях. Грамота датирована 1144 г.; М. Амуру-Мура 
предлагает отнести ее к 1145 г., когда Ж ослен посещ ал И ерусалим69.

Еще одна прим ечательная грамота датируется 4 ию ля 1147 г.; в ней Бо
дуэн III вместе с матерью и братом Амори делает дарение Госпиталю «для 
преуспеяния, а такж е для расш ирения и освобождения королевства Ие
русалимского»70. Н а это место в свое время обратил внимание X. М айер71. 
Формулировка «для освобождения королевства Иерусалимского» не соот
ветствует исторической действительности, поскольку на то время ни одна 
часть королевства не бы ла захвачена. Единственным ф ранкским  государ
ством, подвергш имся аннексии, было графство Эдесское, чья столица и 
восточная часть были захвачены  Имад ад-Дином Занги в 1144-1145 гг. 
Другими словами, в тексте грамоты подразумевается, что графство Эдес
ское является частью И ерусалимского королевства или, что более вероят
но, его вассалом.

Уже вскоре Бодуэн III переш ел к реальны м  попы ткам  реализовать 
себя в качестве покровителя и защ итника ф ранкской Сирии. После гибели 
князя А нтиохийского Райм унда де П уатье в битве при Инабе (29 июня 
1149 г.) он отправился в Антиохию , откуда послал отряд в 60 рыцарей (под 
началом коннетабля) для защ иты  А заза, пока Ж ослен II был осажден в 
Телль-Баш ире рум ским  султаном 72. Однако время, необходимое для воз
рождения былого союза, было безвозвратно упущ ено, и в 1150 г., узнав о 
пленении Ж ослена, король вновь прибыл в Северную Сирию и эвакуировал 
графскую семью и остатки христианского населения графства73, поставив 
тем самым точку в истории первого государства крестоносцев.

67 Chronique de Michel le Syrien... P. 265.
68 RRH. № 226. S. 57; Urkunden Jerusalem. № 210. S. 390-393.
69 Amouroux-Mourad M. Le Comte d’Edesse... P. 111.
70 RRH. № 245. S. 62; Urkunden Jerusalem. № 216. S. 403.
71 Mayer H. E. Studies in the History of Queen Melisende... P. 124-126.
72 Will. Tyr ., XVII: 10. P. 775 /  17.10. P. 774; M ayer H.E. Studies in the History of Queen 

Melisende... P. 129; Nicholson R. L. Joscelyn III... P. 18-19. По непонятным причинам К. Э. Тьюли 
доказывает, что Гийом ошибся с датой, и речь идет о событиях экспедиции 1144 г. (Tuley К. А. 
A Century of Communication and Acclimatization: Interpreters and Intermediaries in the Kingdom of 
Jerusalem / /  East Meets West in the Middle Ages and Early Modern Time: Transcultural Experiences 
in the Premodern World /  Ed. A. Classen. Berlin; Boston, 2013. P. 326. Not. 60).

73 Will. Tyr. XVII:16-17. P. 785-789 /  17 .16-17. P. 781-785; Степаненко В. П. Византия и 
гибель графства Эдесского... С. 89; Mayer Н. Е. Studies... Р. 157-158.
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1.2.2. Граф — вассал князей Антиохии
Тесное сотрудничество м еж ду графством Эдесским и княж еством  А н

тиохийским в военной сфере изначально было обусловлено самим характе
ром ф ранкской стратегии. Основной ее целью было удерж ание захвачен
ных в Заморье территорий, что, в свою очередь, было возможно только при 
условии сохранения контроля над стратегическим и укрепленны м и пунк
там и: зам к ам и , креп остям и  и городам и, -  обеспечивавш им и ф ран кам  
господство над прилегаю щ ей территорией. При этом мало было просто раз
местить в них боеспособные гарнизоны  -  в случае осады зам ка или крепос
ти требовалось быстро собрать сильную  полевую армию , способную если 
не разгромить неприятеля в открытом бою, то хотя бы заставить его снять 
осаду74. Так, в 1144 г., осаж дая Эдессу, Занги «боялся дать ф ранкам  время 
собрать их войска и прийти, чтобы заставить его отступить и спасти город»75.

« ...Н е  пересы хаю щ ая струйка крестоносцев, прибы ваю щ их малы ми 
группами или по отдельности, чтобы потратить время на участие в войне 
с неверными, почти неизменно поступала по морю. П алом ники обоего ро
да пополняли войска для войны, поселенцев для закрепления территории 
и ликвидны й капитал для установления франкской общественной и эконо
мической инф раструктуры . Их постоянны й приток был ж изненно необ
ходим для продолж ения сущ ествования государств крестоносцев»76. Д ля 
графства Эдесского, отрезанного от средиземноморских портов и лиш енно
го постоянного притока паломников в качестве воинов и поселенцев, ре
шение этих задач в одиночку было невозможным. Поиск союзников состав
л ял  для него, без всякого преувеличения, ж изненно важ ны й  вопрос. В 
ситуации, когда И ерусалим был далеко и не всегда мог операт ивно  ока
зать необходимую помощ ь, главны м  потенциальны м  союзником графства 
выступало княж ество  А нтиохийское, единственное созданное крестонос
цами государство, с которым у Эдессы были общие границы  (Антиохию и 
Эдессу разделяли  всего около 250 км , тогда как  от И ерусалима до Эдессы 
леж ало расстояние примерно в 830 км). Впрочем, военный союз был оди
наково выгоден и самому княж еству: уж е участники Первого крестового 
похода могли убедиться, что Эдесса надеж но прикры вает А нтиохию  от 
м усульм анских атак с севера77. В 1098 г., всего через месяц после утверж 
дения Бодуэна Булонского в Эдессе, город вы держ ал трехнедельную  осаду 
(с 4 по 25 м ая) тю ркского войска под командованием  правителя Мосула 
Кербоги, посланного против крестоносцев под А нтиохией. Задерж ка под 
стенами Эдессы позволила главной армии крестоносцев вы играть время

74 Small R. С. Crusading W arfare... Р. 18-25; Idem . Crusaders’ Castles of the Twelfth Century / /  
Cambridge Historical Journal. 1951. Vol. 10. № 2. P. 133-149; Pringle D. Castles and Frontiers in 
the Latin East / /  Norman Expansion: Contrasts, Connections and Continuities /  Ed. K. Stringer, 
A. Jotischky. Farnham, 2013. P. 227-239.

75 Ibn al-Athir. Atabecs. P. 122.
76 Pryor J. H. Geography, Technology, and War: Studies in the Maritime History of the Mediter

ranean, 649-1571. Cambridge, 1988. P. 112.
77 Madden T. F. The Concise History of the Crusades... P. 24; PrawerJ. Histoire du royaume latin 

de Jerusalem... P. 209.
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для захвата А нтиохии и ф актически  спасла их от пораж ения78. «Именно 
связи Эдессы с А нтиохией придали ей значение в истории латинских ко
лоний, -  отмечает У. Б. Стивенсон. -  Эдесса была щ итом Антиохии от му
сульман М есопотамии и ее природным сою зником против А леппо»79. В то 
же время мы не раз можем наблю дать похолодания в эдесско-антиохий- 
ских отнош ениях, одно из которы х так  некстати  приш лось на 1144 г., 
когда столица графства была захвачена Имад ад-Дином Занги, а другое 
обострение перетекло в откры тую  войну.

Об изначальны х п ри тязан и ях  кн язей  А нтиохии на Одессу говорит тот 
факт, что в Д евольском договоре 1108 г. А лексей I Комнин «дарует» Боэ- 
мунду (несомненно, по его просьбе) и его наследникам  графство (букваль
но, дукат ) Одесское, при условии, что владелец графства станет вассалом 
императора. В свою очередь М араш  отторгался от территории графства и 
передавался Боэмунду (подробнее об этом -  в следую щем разделе)80. Еще 
Танкред, к ак  мы увидим далее, пы тался сделать графа Одессы вассалом 
Антиохии81. Однако, ом маж  графа князю  А нтиохийскому, принесенный 
только в 1127 г., охваты вал, возмож но, один лиш ь А заз, составлявш ий 
антиохийское приданое супруги Ж ослена I. Т ак что только Ж ослен II 
окончательно признал к н язя  А нтиохии своим сеньором (см. далее).

П ервы й кам ен ь в основание ал ьян са  двух государств был залож ен 
еще в ходе совместного антиохийско-эдесского путеш ествия в И еруса
лим (ноябрь 1099 -  ф евраль 1100 гг.) д ля  и сполнени я крестоносны х 
обетов82. Б. Куглер полагал, что Бодуэна в И ерусалим сопровождало из 
Эдессы войско примерно из 1000 чел. -  вы считано им по аналогии с чис
ленностью воинов, отправивш ихся с графом туда ж е в следующем году83. 
Дж. Ф ранс, однако, придерж ивается версии о небольшом отряде84. Источ
ники, тем не менее, недвусмысленно указы ваю т на масштабность пред
приятия. Ф уш е Ш артрский, очевидец, оценивал силы Боэмунда и Тан- 
креда в этом путеш ествии в 25 тыс. чел. -  «обоего пола, как  пеш их, так 
и конны х»; далее Ф уш е обстоятельно описы вал проблемы с продоволь-

78 Asbridge Т. The First Crusade: A New History. Oxford; N. Y., 2004. P. 205. Cm.: Mammeoc 
Урхаеци (И). С. 319-320  = Mammeoc Урхаеци (E). С. 282; Alb. Aquen. IV:8, 10-12, 50. P. 260, 
264-266, 328; Anonymi Auctoris chronicon... P. 42-43; Armenia and the Crusades... P. 170; Fulch. 
Carnot. 1:19:2. S. 242-243; Die Kreuzzugsbriefe ausden jahren 1088-1100 /  Hrsg. H. Hagenmeyer. 
Innsbruck, 1901. XV. S. 159; Ibndl-Athir. P. 15-16 ; Ord.Vital. IX:11. T. 3\ P. 569-570.ъ

79 Stevenson W. B. The Crusaders... P. 71.
80 См.: Любарский Я. H., Фрейденберг М. М. Девольский договор 1108 г. между Алексеем Комни- 

ном и Боэмундом / /  ВВ. 1962. T. XXI. С. 264-265, 270, 274; Степаненко В. П. Мараш и графство 
Эдесское в Девольском договоре 1108 г. / /  ВВ. 1987. T. 48. С. 54, 59; Он же. Византия в междуна
родных отношениях... С. 65 \Asbridge Т. S. The Creation of the Principality of Antioch... P. 98; Li- 
lie R.-J. Byzantium and the Crusader States... P. 77-78; Magdalino P. The Empire of Manuel I Komne- 
nos, 1143-80. Cambridge, 1993. P. 32; Rohricht R. Geschichte des Konigreichs... S. 66-67. Anm. 4.

81 Jotischky A. Crusading and the Crusader States. Harlow, 2004. P. 70.
82 Fulch. Carnot. 1:33. S. 322-323; Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 192-196; Yewda- 

le R. B. Bohemond I ... P. 89.
83 Kugler B. Boemund und Tankred, Fiirsten von Antiochen. Tiibingen, 1862. S. 64. Anm. 21.
8/1 France J. Victory in the East: A Military History of the First Crusade. Cambridge, 1994. P. 133.

31



Войска и войны Латинского Востока: графство Эдесское

ственны м снабж ением  людей и ж ивотны х в войске во время пути85. Ги- 
бер Н ож анский  (около 1108 г.) считал, что оба м агната привели почти 
20 тыс. чел. и, вслед за Ф уш е, ж ивописует трудности их снабж ения86. 
Впрочем, обе эти цифры -  из области ф антастики87, даж е учиты вая при
соединивш ихся к палом никам  итальянцев архиепископа П изы  Даибер- 
то88. Но и Эккехарду из Ауры позднее рассказы вали  об «огромном собра
нии» народа в И ерусалиме по этому случаю 89, равно к ак  и Рауль К анский 
записал, что к н язя  и графа сопровождал «немалый воинский отряд»90.

Прочие примеры свидетельствуют о существовании в этот период очень 
тесного союза м еж ду Эдессой и А нтиохией. В середине августа 1100 г. 
Бодуэн Булонский, под чье временное командование такж е переш ел кон
тингент ф ранков из А нтиохии, пы тался спасти Боэмунда Тарентского, 
попавш его в плен к эмиру Д аниш м ендиду91. Альберт А хенский приводит 
в своей хронике один лю бопытный эпизод. Боэмунд сумел из плена извес
тить Бодуэна о постигш ем его несчастье, тайно отправив ему «через к а 
кого-то сирийца клочок волос со своей головы как  знак  плена и печали 
(signum  cap tiu ita tis  sue et doloris)»92. В рассказе Ф уш е локон (cinc innus) 
боэмундовых волос назван in tersignum  -  знак , о символическом значении 
которого отправитель и получатель условились заранее93. По версии «Бар- 
тольфа из Н анж и» (аноним ны й автор переработки первой -  и, возможно, 
более полной, чем дош едш ий до нас окончательны й и более поздний ва
риант, -  версии хроники Ф уш е Ш артрского около 1106 г.)94, локон пере
дал Бодуэну не сириец, а арм янин -  per quondam  А гт еп и т 95. А рм яне, во 
всяком  случае, в войске Боэмунда были, без сомнений -  есть упом инания 
о присутствии арм янских  епископов.

П оскольку попы тка спасти к н язя  Боэмунда не увенчалась успехом, в 
октябре того ж е года антиохийцы  хотели даж е временно передать власть 
в княж естве Бодуэну. Когда тот со своим отрядом проходил в Иерусалим 
через А нтиохию , тамош ние ф ранки  предлож или ему стать их «князем  и

85 Fulch. Carnot. 1:33:8. S. 328; Will. Malmesb. IV:374. P. 579; Will. Туг. IX: 14. P. 386 /  9.14. 
P .439 .

86 Guib. Novig. VII:37. P. 253 /  P. 335.
87 Runciman S. A History of the Crusades. Vol. I. P. 302'. Not. 3.
88 Alb.Aquen. VII:6. P. 494.
89 E k k .X X i l .S .  197-199.
90 Rad. Cadom. CXL; P. 704 /  § 406. P. 118.
91 Маттеос Урхаеци (И). С. 334 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 294; Armenia and the Crusades... 

P. 176-177; Fulch. Carnot. 1:35:5. S. 347-348; Asbridge T. S. The Creation of the Principality of 
A ntioch... P. 107; Yewdale R. B. Bohemond I ... P. 92-93 .

92 Alb.Aquen. VII:29. P. 526.
93 Cp.: Russo L. Boemondo: figlio del Guiscardo e principe di Antiochia. Avellino, 2009. P. 150. 

Not. 45.
94 Edgington S. B. The Gesta Francorum Iherusalem expugnantium of «Bartolf of Nangis» / /  Cru

sades. 2014. Vol. 13. P. 21-35; Kostick C. The Social Structure... P. 41.
95 [Bartolfus de Nangeio.] Gesta francorum Iherusalem expugnantium / /  RHC. Occ. T. 3. Paris, 

1866.XLI. P .519 .
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сеньором» (princeps et dom inus). Но, скорее всего, в действительности речь 
шла не о передаче всей полноты княж еской  власти, а лиш ь о регентстве на 
период пленения законного правителя96.

В своей работе Т. Эсбридж обратил вним ание на военное братство, 
созданное еще предводителями Первого крестового похода и существовав
шее примерно до начала 1130-х гг .97 Вероятно, столь тесный союз между 
князем А нтиохийским и графом Эдесским сложился именно в рамках это
го братства, или содруж ества, куда вош ли все основанные крестоносцами 
государства. Влиянием  братства -  сознание общей цели для всего Заморья 
и наличие на руководящ их постах ветеранов Первого Крестового похода, 
подкрепленных брачны м и сою зами и политическим и связям и , можно 
объяснить ряд военно-политических мер ф ранков Зам орья, предприни
маемых в 1 1 0 0 -1 120-е гг. Сотрудничество и взаим оподдерж ка государств 
хотя и не были непреры вны ми, но все ж е в той или иной мере поддерж ива
лись до 1131 г., до ухода из ж изни  представителей первой волны кресто
носцев Бодуэна II и Ж ослена I98.

Но не только графство Эдесское готово было в трудную  минуту по
дать руку помощ и своему сою знику. Именно с помощ ью от княж ества 
(600 всадников и 700 пехотинцев) был отбит Сарудж в 1101 г ."  Надо пола
гать, свое значение здесь сыграло и то, что новоявленны й граф Эдесский 
Бодуэн де Б урк преж де заним ал пост princeps m ilitiae  при Боэмунде Та- 
рентском100 и, уходя в Эдессу, сумел сохранить контакты  с антиохийской 
знатью. События под Саруджем такж е продемонстрировали скудость во
енных ресурсов молодого графства101, так что Х арранская кам пания 1104 г. 
была организована совместными усилиями: антиохийцев Боэмунда и Тан- 
креда призвал на помощ ь Бодуэн де Б у р к 102. Однако, было справедливо 
замечено, что с 1101 по 1103 гг. отнош ения меж ду А нтиохией Т анкредаи  
Эдессой Бодуэна не были друж ественны м и из-за личной враж ды их пра
вителей, и эдесские войска не помогали антиохийцам  в кам паниях против

96 Alb.Aquen. VII:31. Р. 530); contra: Флори Ж. Боэмунд Антиохийский. Рыцарь удачи. СПб., 
2013. С. 290. Прим. 10.

97 Asb ridge T.S. The Creation of the Principality of Antioch... P. 104-107. Cp.: Richard J. Laconfre- 
rie de la croisade: a propos d’un episode de la premiere croisade / /  Etudes de civilisation medievale, 
IXC-X IIC siecles: Melanges offerts a Edmond-Rene Labande par ses amis, ses collegues, ses eleves. 
Poitiers, 1974. P. 619-622.

98 Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers .. .P .2 1 8 .
99 Маттеос Урхаеци (И). С. 33 6 -3 3 7  = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 296; Anonymi Auctoris 

chronicon... Р. 48; Armenia and the Crusades... P. 178; Grousset R. Histoire des croisades... T. I. 
P. 393; Hagenmeyer H. Chronologie de l’histoire du royaume de Jerusalem. Regne de Baudouin I 
(1101-1118) / /  ROL. 1902. T. IX. P. 395-396.

100 Alb.Aquen. VII:31. P. 530; Rad. Cadom. CXLIII. P. 7 0 6 /§ 4 1 4 . P. 119; Asbridge T. S. The Crea
tion of the Principality of A ntioch... P. 52, 134-135; Cahen Cl. LaSyrie du Norda l’epoque des Croi
sades... P. 229-230; Nicholson R. L. T^ncred... P. 120-124.

101 MacEuitt C. The Crusades and the Christian W orld... P. 80.
102 Alb.Aquen. IX:39. P. 690; Rad. Cadom. CXLVIII. P. 710 /  § 428. P. 124. О другой совместной 

кампании против Алеппо (летом 1103 г.) см.: Камал ад-Дин. С. 132; Kohler М. A. Alliances and 
Treaties... Р. 64.

зз



Войска и войны Латинского Востока: графство Эдесское

К иликии  или Л аттак и и 103. Р . Н иколсон даж е допускал, что в этот период 
Танкред искал  поддерж ки у тю ркских эмиров против Бодуэна де Бурка. 
Впрочем, аргументы  исследователя, ссылавш егося только на монеты, на 
аверсе которы х Танкред изображ ен в тюрбане (?), не представляю тся нам 
убедительны м и104.

Хотя после выхода Боэмунда Тарентского из плена (1103 г.) отнош ения 
меж ду княж еством  и графством временно норм ализовались, уж е тогда в 
них проявились первые противоречия. О писывая Х арранскую  кампанию  
1104 г., и Ф уш е Ш артрский, и сирийские хронисты  упоминаю т о споре 
м еж ду антиохийцам и и эдессцами за обладание еще не захваченны м и у 
мусульман зем л ям и 105.

После Х аррана правление в ослабевш ем графстве, чьи правители по
пали в плен, переш ло к антиохийцам  (вначале в лице Танкреда, а затем -  
Р и ш ара), что было закреплено  соответствую щ им  соглаш ением  меж ду 
Боэмундом Тарентским  и арм янской  общиной Эдессы. За исклю чением 
Р ауля  Канского, называю щ его Танкреда наследником (successorem ) Бо
дуэна106, остальные источники недвусмысленно указы ваю т на то, что Тан
кред -  и, соответственно, Риш ар -  назначался в Эдессу только как  регент, 
а само назначение рассм атривалось исклю чительно к ак  врем енная м е
р а 107. Вместе с тем в 1104 -1108  гг. графство, по сути, было присоединено 
к княж еству  и отделилось от него только силой, с помощью м усульм ан
ских сою зников и благодаря давлению  на Танкреда короля Бодуэна I 108.

Справедливости ради нуж но сказать, что антиохийцы  не только вы 
качивали  средства из Эдессы109, но такж е защ ищ али  графство от мусуль
манских атак. Именно с помощью антиохийцев была отраж ена осада Эдес
сы Дж екерм иш ем  (ию нь-ию ль 1104 г.): Танкред, регент графства, призвал 
на помощ ь к н язя  Боэмунда, которы й прибыл с 300 ры царям и  и 500 пе
хотинцам и  к а к  раз в момент сраж ен и я  под городом 110. В 1105 г. регент

103 Asbridge Т. S. The Creation of the Principality of A n tioch ... P. 108-109; Yewdale R. B. 
Bohemond I... P. 96.

104 Nicholson R. L. Tancred... P. 7. Об этих монетах и связанной с ними дискуссии насчет типа 
головного убора Танкреда см.: Georganteli Е. Transposed Images. Currencies and Legitimacy in the 
Late Medieval Eastern Mediterranean / /  Byzantines, Latins, and Turks in the Eastern Mediterranean 
World after 1150 /  Ed. J. Harris, C. Holmes, E. Russell. Oxford, 2012. P. 153.

105 Anonymi Auctoris chronicon... P. 50-51; Chronique de Michel le Syrien... P. 195; FulcЦ. Car- 
not. 11:27:6—8. S. 474—475.

106 Rad. Cadom. CLI. P. 712 /  § 433. P. 126.
107 Alb. Aquen. IX:41, 43. P. 694, 696 (называет Танкреда «хранителем и защитником города 

Эдессы вместо Бодуэна»); Fulch. Carnol^ll:2S:S.  S. 479; Ibn al-Athir. P. 139; Will. Tyr. X:30. 
P. 4 4 7 / 10.29(30). P. 491.

108 Степаненко В. П. Марат и графство Эдесское... С. 62-63; Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque 
des Croisades... P. 251; MacEvitt C. Edessa, County of / /  The Crusades: An Encyclopedia /  Ed. A. V. Mur
ray. Vol. II. Santa Barbara; Denver; Oxford, 2006. P. 382.

109 На это указывают как западные {Alb. Aquen. IX:46-. P. 702), так и восточные источники (Мат- 
теос Урхаеци (И). С. 384 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 336; Anonymi Auctoris chronicon... Р. 51-52; 
Armenia and the Crusades... P. 201-202).

1,0 Alb. Aquen. IX :43-45 . P. 696-700; Nicholson R. L. Tancred... P. 146-147; Yewdale R. B. 
Bohemond I ... P. 100.
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Эдессы Риш ар защ ищ ал (впрочем, не очень удачно) город во время его осады 
эмиром М осула Д ж екерм иш ем 111. На протяж ении  «антиохийского» пе
риода как  минимум  однаж ды  правитель А нтиохии созывал в свое войско 
отряды Т елль-Б аш ира, Эдессы и М а р а т а 112. В конце 1110 г. Ж ослен из 
Телль-Башира, вероятно, помогая Танкреду, атаковал М анбидж и Балис113.

Однако антиохийцы  -  и в первую  очередь Танкред -  ничего не сде
лали, чтобы вы купить из плена Бодуэна де Б урка и Ж ослена де Куртенэ,, 
хотя имели для этого вполне реальную  возможность. Речь идет о знатной 
тюркской даме, которую  Танкред захватил в плен в 1104 г. и отказался 
обменять на граф а Эдесского114. И. Ф ридман, специально исследовавш ая 
проблему пленны х и их вы купа в эпоху крестовы х походов, объясняет 
этот эпизод следую щ им образом: «Хотя первое поколение крестоносцев 
начало осознавать преим ущ ества зах вата  пленны х и их содерж ания с 
целью вы купа, они еще не были готовы к тому, чтобы брать на себя пол
ную ответственность за  судьбу своих соратников и вы купать и х » 115. В 
историографии так ж е  было вы сказано  м нение, что из-за  ссоры между 
предводителями франков, произош едш ей накануне битвы при Харране, 
Боэмунд, « враг графа Эдесского Б алдуина», оставил последнего без выкупа, 
а себя рассматривал «его наследником в Эдессе»116. Однако в свете данных 
сирийских хронистов117, указы ваю щ их в качестве причины бездействия 
натянутые отнош ения м еж ду Танкредом  и эдесским и баронами , мы бы 
хотели вы делить следую щ ий момент. Согласно Альберту А хенском у118, 
пленница была захвачена «Танкредом и его соратниками». Соответственно, 
она рассматривалась как  добыча Танкреда, и Боэмунд Тарентский не имел 
на нее никаких  прав. У читы вая враж ду Танкреда с Бодуэном и Ж осленом, 
вполне понятны мотивы его отказа от обмена пленниками. Что касается Боэ- 
мунда, то в слож ивш ейся ситуации он, по-видимому, или не смог (с учетом 
их напряж енны х отношений после освобождения кн язя  из мусульманского 
плена), или не захотел повлиять на своего племянника. В итоге одесским 
баронам приш лось самим позаботиться о своем вы купе, а затем еще и от
стаивать свои законны е права на графство с помощью оруж ия (1108 г .)119.

111 Mammeoc Урхаеци (И). С. 374-375 = Mammeoc Урхаеци (Е). С. 328; Апопуmi Auctoris chroni- 
соп... Р. 49; Armenia and the Crusades... P- 197.

112 Alb.Aquen. IX:47. P. 702; Asbridge T. S. The Creation of the Principality of Antioch... P. I l l  (1105 r.).
113 Amouroux-Mourad M. Le comte d’Edesse... P. 69; Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des 

Croisades... P. 259; Elisseeff N. Nur ad-DTn... T. II. P. 303.
1,4 Alb.Aquen. IX :45-46. P. 700-702.
115 Friedman Y. Encounter between Enemies: Captivity and Ransom in the Latin Kingdom of Jeru

salem. Leiden, 2003. P. 32; см. также: Asbridge T. S. The Creation of the Principality of Antioch... 
P. 110-111. Cp.: Beaumont A. A. Albert of Aachen and the County of Edessa... P. 127-128 (пола
гает рассказ Альберта близким к легендарному).

116 Любарский Я. Н., Фрейденберг М. М. Девольский договор... С. 265.
117 Апопу mi Auctoris chronicon... Р. 52; Chronique de Michel le Syrien... P. 195.
118 Alb.Aquen. IX:45. P. 700
119 BolingerA. The Crusaders’ Sultan: Reinterpreting the Battle of Tell Bashir and Its Implications 

for Twelfth-Century Franco-Turkish Political Relations in Northern Syria. M. A. Thesis, California
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Конец эдесско-антиохийской междоусобице положило только вмеш а
тельство короля И ерусалимского в ходе Триполийского арбитраж а (апрель
1109 г.)- Танкред был принуж ден возвратить Бодуэну де Б урку отторгну
тые от графства Эдесского земли («то, чем он [Бодуэн] владел по закону»)120. 
Однако стороны так и не достигли окончательного прим ирения. Когда в
1110 г. атабек М осула Маудуд осадил Эдессу, Бодуэн Одесский перед коро
лем Бодуэном I обвинил Танкреда в заклю чении союза с мусульманами. 
Танкред не признал за собой вины , и в свою очередь вы двинул претензии 
на сю зеренитет над графством Одесским. К ак пиш ет Альберт А хенский, 
Танкред вменил в вину графу Бодуэну то, что он «не оказы вает ему ни ка
кой покорности (n u llu m ... respectum ), тогда к ак  до этих дней сам город 
Одесса и многие другие города королевства [имеется в виду графство Одес
ское] принадлеж али А нтиохии и, подчиненные ей, посы лали правителю 
А нтиохии ежегодную дань»121. Однако король, вы ступавш ий в этом споре 
в качестве арбитра, отклонил претензии Танкреда, ссы лаясь на решение 
братства первых крестоносцев, и восстановил мир среди христиан122. В этот 
раз союз меж ду Одессой и А нтиохией оказался более крепким : уж е в следу
ющем году во время второго похода М аудуда в Северную Сирию одесские 
бароны сами привели войска в А нтиохию  на соединение с Танкредом 123.

С началом  правления преем ника Танкреда, Рож е Салернского, с ко
торым у Бодуэна де Б урка были установлены вполне друж еские отнош е
н и я 124, вновь наступает период тесного военного сотрудничества латин
ских государств северной Сирии. В первой книге «А нтиохийских войн» 
(составлена меж ду 1115 и 1119 гг.) канцлер к н язя  Р о ж е125 и его хронист 
Готье ум алчивает об обстоятельствах появления графа Эдессы в А нтио
хии в сентябре 1 1 1 5 г ., отм ечая его присутствие только перед самым сра
ж ением  при Телль-Д анисе (14 сентября)126, где была одерж ана победа над 
мусульманской коалицией . Возможно, хронист не посчитал нуж ны м  вда
ваться в детали, или ж е хотел показать, что граф Бодуэн де Бурк настолько 
зависим от своего будущего ш урина (с 1116 г.), к н язя  Рож е (сторонником 
коего явл ял ся  Готье), что его можно отнести ко «всем своим людям» (suis

State University, 2016; Cahen CL La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 248-251; Nichol
son R. L. Joscelyn I ... P. 13-24.

120 Alb. Aquen. IX :3-12. P. 776-782. См. также: Asbridge T. S. The Creation of the Principality of 
A ntioch... P. 114-119; Beaumont A. A. Albert of Aachen and the County of Edessa... P. 130; Ca- 
henCl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 245-246; Nicholson R.L. Tancred... P. 180-190; 
Idem. Joscelyn I ... P. 22-24; Richard J. Le comte de Tripoli... P. 26-31.

121 Alb.Aquen.X  1:21. P. 794.
122 Alb. Aquen. XI:22. P. 794-796; Asbridge T. S. The Creation of the Principality of Antioch... 

P . 119-121.
123 Alb. Aquen. XI:40. P. 814-816.
124 Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 266.
125 Mayer H. E. Varia Antiochena: Studien zum Kreuzfahrerfiirstentum Antiochia im 12. und frii- 

hen 13. Jahrhundert. Hannover, 1993. S. 75, 86; Rey E. Dignitaires de la principaute d’Antioche / /  
ROL. 1900-1901. T. VIII. P. 124.

126 Galt. Cane. 1:5. S. 72, 181-182.
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omnibus), которы х созы вал Р о ж е?127 Но все ж е нельзя сказать, что в пове
ствовании мы наблю даем антиэдесские нотки 128. К ак бы то ни было, не 
связанные подобными условностям и представители независимой пись
менной традиции Альберт А хенский и М атвей Эдесский отмечают, что 
будущий король И ерусалим ский участвовал в летней кам пании 1115 г. 
с самого н ачал а129. Согласно Альберту, Рож е и Бодуэн Эдесский привели 
«10 000 всадников и пехотинцев», тогда как  граф Триполи -  200 рыцарей и 
2 000 пехотинцев, а король Иерусалима -  500 рыцарей и 1000 пехотинцев130. 
После ухода сою зников -  Понса Триполитанского, короля Бодуэна I и да- 
массцев, граф Бодуэн остался вместе с Рож е в А нтиохии (что косвенно 
подтверждается Готье). Узнав о новом вторж ении Бурсука, граф Эдессы 
(очевидно, воспользовавш ись тем, что его войско все еще не было распу
щено) вместе с князем  «нагнал Б урсука в области Х алеба». М атвей, есте
ственно, называет графа Бодуэна главным действую щим лицом на стороне 
франков в этой кам п ан и и , ему якобы  и при н ад леж ала  идея сразиться 
с Бурсуком. А льберт А хенский излагает обстоятельства сходным обра
зом: Рож е и Бодуэн, услы ш ав о возвращ ении тю рок и зная, что король 
уже слиш ком далеко от них, «устроили совет и, реш ив не тратить время 
на отправку к нему гонцов, собрали своих лю дей»131. Хотя имперский хро
нист изображ ает дело так , будто к н язь  и граф были совместными пред
водителями объединенной арм ии, больше оснований согласиться с пред
ложенной вы ш е первой версией объяснения ситуации. Готье просто не 
считал необходимым разъяснять  читателям  с его точки зрения очевидные 
факты: взаимодействие двух государств в войне и политике было настоль
ко тесным, что взаим опом ощ ь бы ла неизбеж ной, и Эдесса вы ставляла 
своему старш ему партнеру войска просто автоматически. Ее контингент 
являлся составной и неотъемлемой частью антиохийской армии -  Готье 
отмечает, что граф Бодуэн получил командование авангардом, но разделял 
его с вассалом к н язя  Рож е, а сам эдесский контингент в тексте хроники 
ничем не вы деляется из прочих отрядов132. Согласно м амлю кской хрони
ке XIV в. (опиравш ейся на некий источник о Северной Сирии X II в.), в 
осаде А заза (1118 г.) Рож е помогали войска из Эдессы или, что вероятнее, 
из Т елль-Б аш ира133.

И все ж е нельзя сказать, что в этот период графство Эдесское находи
лось в вассальной зависим ости от кн яж ества  А нтиохийского. Это под-

V

127 Walter the Chancellor’s The Antiochene Wars /  Trans. T. Asbridge, S. B. Edgington. Aldershot, 
1999. P. 98. Not. 134.

128 Asbridge T. S. The Creation of the Principality of Antioch... P. 124.
129 С этим соглашается Клод Казн: Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 273-274.
130 Alb.Aquen. XII:19. P. 854.
131 Маттеос Урхаеци (И). С. 419-421 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 366-368; Alb. Aquen. XII:20. 

Р. 854; Armenia and the Crusades... P. 218-219. Cp.: Will. Tyr. XI:25. P. 497 /  11.25. P. 533.
132 Asbridge T.S. The Creation of the Principality of Antioch... P. 124-125. Cp.: Grousset R. Histoire 

des croisades... T. I. P. 506.
133 Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 280-281. Not. 18.
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тверж дается тем, что в 1119 г. одесские войска не участвовали в битве на 
Кровавом поле (28 ию ня), хотя там  присутствовал контингент из М ара
т а .  Н акануне сраж ения кн язь  Рож е призвал на помощ ь короля И еруса
лимского Бодуэна I I 134. Но Рож е не стал дож идаться ни его, ни Галерана 
из Б иры , эдесского регента135. Согласно О рдерику Виталию , на помощь 
Рож е в 1119 г. торопились и король Бодуэн, и Ж ослен де К уртенэ136, и 
Гийом Т ирский упоминает, что к н язь  вы звал на помощ ь «господина Ж ос- 
лена, графа Эдессы»137. Но в действительности последний еще был сеньо
ром Г алилеи138. По другой версии, отраж енной в мусульм анской тради
ции (Ибн ал-Ф урат), еще до начала кам пании  1119 г. И лгази  добился у 
ф ранков Эдессы обещ ания не пом огать ф ран кам  А н ти охи и 139. Сгущ ая 
краски , М атвей Эдесский пиш ет, что преисполненны й гордыни Рож е вов
се не призы вал на помощ ь прочие ф ранкские войска140. В итоге, кн язь  А н
тиохийский в одиночку вступил в битву, где потерпел сокруш ительное 
пораж ение и сам погиб. Войска из Эдессы прибы ли в А нтиохию  значи
тельно позже: они были вы званы  Бодуэном II уж е после его прибы т ия  в 
город (конец ию ля -  начало августа 1119 г .)141. В это время Бодуэн II все 
еще продолж ал носить титул графа Эдесского, и только он мог ком андо
вать арм ией граф ства. О тнош ения двух государств, таки м  образом, не 
вы ходили за рам ки  военного союза, хотя графство и играло в нем вторую 
по значимости роль.

Э десско-антиохийские взаим оотнош ения в 1 1 1 9 -1 1 2 5  гг. представ
ляю т определенный интерес по двум причинам . Во-первых, после гибели 
Рож е А нтиохийского регентом в княж естве стал король Бодуэн II. После 
передачи Эдессы в феод Ж ослену де Куртенэ (август или сентябрь 1119 г .)142 
последнему приш лось взаимодействовать и с Иерусалимом, и с Антиохией 
в лице одного и того ж е человека -  короля Бодуэна II. В связи  с этим порой 
довольно сложно развести м еж ду собой эдесско-антиохийские и эдесско- 
иерусалимские военные контакты , имевш ие место в этот период, особенно 
когда арм ии Эдессы и А нтиохии приним али  участие в одном и том же 
походе под ком андованием  короля.

134 Fulch. Carnot. 111:4:2. S. 624-625 (в пути к королю присоединился граф Понс Триполитанский).
135 Anonymi Auctoris chronicon... Р. 61; La Monte J. L. The Lords of Le Puiset on the Crusades / /  

Speculum. 1942. Vol. 17. № 1. P. 106-107.
136 Ord. Vital. T. 4. XI:25. P. 244.
137 Will. Tyr. XII:9. P. 523 /  12.9. P. 556.
138 Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 55.
13g Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 285; Tezcan S. Jihad in a Context of 

Shifting Alliances and Enmities: Study on the Relations of the Early Artukids and Crusaders as 
Reflected in Contemporary Muslim and Christian Historiography, 1098-1124. Ph. D. Thesis, Bilkent 
University, 2013. Vol. II. P. 337-338.

140 Маттеос Урхаеци (И). С. 430-431 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 376; Armenia and the Crusades... 
P .223-224.

141 Fulch. Carnot. 111:4:3. S. 626-627.
142 Mayer H. E. Melanges sur l’histoire du royaume latin de Jerusalem... P. 74, 82 (предполагает, 

что передача Эдессы Жослену состоялась одновременно с выборами Бодуэна регентом Антиохии).
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Во-вторых, события 1119 -1125  гг. доказали  не только сохранение во
енного сотрудничества кн яж ества  и графства, но и подтвердили слож ив
шуюся изначально специф ическую  ситуацию , когда графы Эдесские и 
князья А нтиохийские попеременно зам ещ али друг друга в случае отсут
ствия или пленения. Вероятно, эпизодически Ж ослен I даж е выступал как 
регент А нтиохии143. Таким  образом, в 1122 г. Ж ослен участвовал в снятии 
осады с Зарданы: он выступил туда, «получив совет от патриарха Антиохий
ского, со своими и антиохийским и воинам и»144. В 1123 и 1124 гг. граф- 
Эдесский вновь ком андовал антиохийским и войскам и145. Осенью 1123 г. 
Жослен даже привел в Северную Сирию из Иерусалима войска королевства 
(вместе с И стинным Крестом) под своим началом, но когда в Телль-Башире 
узнал, что Бодуэн II вновь взят в плен, то в октябре соверш ил с этим вой
ском рейд под Алеппо. По окончании кам пании ф ранки удалились «каж 
дый в свою область», а Ж ослен «остался на антиохийской территории»146.

Говоря о весенней кам пании 1124 г., закончивш ейся битвой при Ман- 
бидже (5 мая), мусульм анская сторона уверяет, что граф Эдессы побывал 
в Иерусалиме, Триполи «и прош ел через все области ф ранков, и собрал 
более 10 ты сяч конников и пехоты »147. Но в реальности силы графа были 
невелики: «собранные остатки его [Ж ослена] ф ранкских войск», согласно 
Матвею Эдесскому148. У Ж ослена просто не было времени на созыв такой 
огромной армии, да и войска королевства все стояли под Тиром. Л атин
ские авторы, не назы вая цифр для количества рыцарей и пеш их сержантов 
Ж ослена, подчеркиваю т, что масш табы  м обилизации, организованной 
правителем Эдессы, ограничились областям и А нтиохии (вести застали 
графа в столице княж ества) и «местным [т. е. одесским] воинством»149. 
Может быть, даж е оценки  О рдерика В италия (900 ры царей -  nongenti 
milites C hristiani)150 завыш ены. В армии присутствовали отряд Махи (сеньор 
Дулука, Айнтаба и Рабана) и контингент сеньора М араша (Жоффруа Монах), 
а также «другой Ж оф ф руа»151, но это не ты сячи, а десятки и сотни воинов.

143 Tyerman С. God’s War: A New History of the Crusades. L., 2006. P. 187.
144 Камал ад-Дин. С. 159; Galt. Сапе. 11:16. S. 114.
145 Камал ад-Дин. С. 165; Fulch. Carnot. 111:25:1-2; 31:2. S. 687-689, 723-724; Will. Туг. XIII:11. 

P. 570 /  13.11. P. 598 \Asbridge T. S. The Significance and Causes of the Battle of the Field of Blood / /  
JMH. 1997. Vol. 23. № 4. P. 306.

146 Камал ад-Дин. С. 163; Anonymi Auctoris chronicon... P. 69; Fulch. Carnot. 111:24:15; 25:1-2. 
S. 686-689; Will. Tyr. XII:20. P. 542 /  12.20. P. 570-571; Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des 
Croisades... P. 297; Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 592-593, 594-595; Harari Y. N. 
Special Operations in the Age of Chivalry, 1100-1550. Woodbridge, 2007. P. 85-86.

147 Камал ад-Дин. С. 165; ‘Izz al-DinibnSaddad. Description de la Syrie clu Nord: Traduction annotee 
deAl A'Laq al-hatxra fi dikr umara’ al-Sam wa l-Gazlra /  ed. A.-M. Edde-Terrasse. Damas, 1984. 
P. 291.

148 Маттеос Урхаеци (И). С. 448 = Маттеос Урхаеци (£). С. 390; Armenia and the Crusades... 
P. 232.

149 Fulch. Carnot. 111:31:2. S. 723; Will. Tyr. XIII:11. P. 570 /  13.11. P. 598.
150 Ord. Vital. T. 4. XI:26. P. 260 (определенно считая с конными сержантами).
151 Маттеос Урхаеци (И). С. 448 = Маттеос Урхаеци (£). С. 390; Anonymi Auctoris chronicon... 

Р. 70; Armenia and the Crusades... P. 232.
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П риведенны е выш е прим еры  позволяю т говорить о совпадении воен
ны х целей граф ства и кн яж ества  в 1 1 1 9 -1125  гг., а такж е об их общей 
политике по подчинению Алеппо. Н ельзя такж е полностью исклю чать воз
м ожность того, что Ж ослен мог подумы вать о попы тке при прочих благо
приятны х обстоятельствах заполучить кн яж ески й  титул. Но, вы йдя из 
плена 29 августа 1124 г., Бодуэн II взял  власть в княж естве в свои руки , а 
осенью 1126 г. возм ож ны е виды Ж ослена на А нтиохию  окончательно раз
веялись после прибы тия в Заморье Боэмунда II, сы на Боэмунда Тарент- 
ского, к которому и переш ла власть в княж естве.

У же летом 1127 г. отнош ения м еж ду Эдессой и А нтиохией вновь обо
стрились. М ежду Боэмундом II и Ж осленом I возник военный конф ликт, 
в ходе которого Ж ослен вместе с тю ркам и вторгся в антиохийские земли 
и ограбил их. У Гийома Тирского инициатором  конф ликта представлен 
именно граф Эдесский, тогда как  восточно-христианские хронисты  в к а 
честве причины  отм ечаю т попы тки  Б оэм унда II «подчинить себе всех 
ф ранков» . В конечном счете мир был восстановлен благодаря вм еш атель
ству короля И ерусалимского и патриарха А нтиохийского: Ж ослен «при
нес ему [Боэмунду II] кл ятву  верности посредством влож ения рук, храня 
ее затем долж ны м  образом»152.

П риним ая во вним ание сведения восточных авторов, наиболее веро
ятной причиной конф ликта 1127 г. могло быть возобновление антиохий
ских претензий на сюзеренитет над графством Эдесским. Однако нам точ
но неизвестно, до каки х  пределов эти претензии простирались и насколько 
они были реализованы . Ж ослен  I признал  за  собой некую  зависимость 
от Боэмунда II, но, как  отметил еще Клод К азн, сложно сказать, ш ла ли 
при этом речь о графстве Эдесском в целом, или ж е только об А зазе, ранее 
переданном  Ж ослену  Р ож е С алернским  в качестве приданого за  свою 
сестру М ари153. П рим ечателен один эпизод в рассказе Гийома Тирского: 
заболев, Ж ослен поклялся  в случае вы здоровления восст ановит ь  (гесоп- 
ciliaretur) клятву верности Боэмунду. Следовательно, перед этим он должен 
был отказаться от своих преж них обязательств. Однако мы не располага
ем каким и-либо сведениями о том, чтобы в период до 1127 г. графы Эдео- 
ские признавали над собой антиохийский сюзеренитет. Это несоответствие 
в излож ении латинского хрониста можно объяснить следую щ им образом. 
По всей видимости, при передаче событий 1127 г. Гийом опирался на ис
точники антиохийского происхож дения, о чем свидетельствует его одно
значно пробоэмундовская позиция, тогда к ак  прочие хронисты  как  мини
мум нейтральны . Возможно, это были рассказы , дош едш ие до хрониста 
из вторых или даж е третьих рук, -  хотя и нельзя полностью исклю чать

152 Маттеос Урхаеци (И). С. 460 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 400 (чтение в Иерусалимском 
издании хроники кажется более правильным); Armenia and the Crusades... P. 237; Bar Hebraeus. 
P. 253; Chronique de Michel le Syrien... P. 224; Will. Туг. XIII:22. P. 590-591 /  13.22. P. 614-615; 
NicholsonR.L. Joscelyn I ... P. 81 -82 . Обоммаже также см.: M ayerН. Е. Varia Antiochena... S. 67; 
The Oxford History of the Crusades /  Ed. J. Riley-Smith. Oxford, 1999. P. 121.

133 Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 304-305. Cp.: Степаненко В. /7. Рубе- 
ниды Киликии и графы Одессы... С. 155.
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и использование Гийомом не сохранивш ихся письменны х источников, в 
которых Ж ослен мог быть представлен в негативном свете154.

Реконструируя события: скорее всего, недавно прибывш ий в Антиохию 
молодой и амбициозны й Боэмунд II изначально выдвинул претензии на 
сюзеренитет над всем графством Эдесским, ссы лаясь на прецедент времен 
Танкреда. Но после вм еш ательства короля Иерусалимского князь умерил 
свои аппетиты  до признания сю зеренитета по А зазу155. Во всяком случае, 
в источниках Ж ослен I, в отличие от своего сына и преемника Ж ослена II, 
нигде не назван антиохийским  вассалом.

В любом случае этот эпизод вновь серьезно испортил отнош ения между 
двумя ф ранкским и государствами, что не замедлило сказаться на их воен
ном союзе. Осенью 1127 г., воспользовавш ись непростой обстановкой в 
Алеппо, войска А нтиохии и Эдессы подошли к городу, чтобы осадить его, 
и при этом действовали по от дельност и: « ... Ж ослен со своими войсками 
двинулся на город, но его подкупили и он уш ел. После него явился пра
витель А нтиохии с отрядом ф ранков» . Л атиняне «сожгли дворец и уш ли, 
лишь получив подать»156.

После гибели Б оэм ун д аП в 1130 г. Ж ослен де Куртенэ, имеющий опыт 
управления княж еством  и зареком ендовавш ий себя как  верный вассал 
иерусалимского короля , был назначен  регентом в княж естве  («отдали 
город Ж ослену, который должен был оберегать его, пока дочь Боэмунда [II] 
не возьмет себе м уж а, который (тогда) станет господином А нтиохии»)157. 
Тем самым граф Ж ослен вновь, ненадолго (до своей смерти в следующем 
году), объединил под своим командованием  войска Эдессы и А нтиохии.

Непростые отнош ения слож ились меж ду новым графом Ж осленом II 
(он, очевидно, не н аследовал  от своего отц а пост регента  к н яж еств а  
Антиохийского)158 и князем  Раймундом де Пуатье (1 1 3 6 -1 149)159. С одной 
стороны, в этот период граф Эдесский, наконец, признал себя вассалом

154 Asbridge Т. S. Alice of Antioch... Р. 30. Not. 4; Buck A. D. The Principality of Antioch and Its 
Frontiers... P. 8 \EdburyP. W., RoweJ. G. William of Tyre. Historian of the Latin East. Cambridge, 
1988. P. 46.

'5 Версию о признании Жосленом вассальной зависимости именно по Азазу разделяли С. Ранси- 
мениМ. Амуру-Мура. (Runciman S. A History of the Crusades. Vol. II. P. 180-181 \ Amour oux-Mou- 
radM. Le comte d’Edesse... P. 77). Мнения других историков см.: Степаненко В. П. Византия в 
международных отношениях... С. 90-91; Asbridge Т. S. The Creation of the Principality of Antioch... 
P. 127, 204; Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 80-82; The Oxford History of the Crusades... P. 121; 
Rey E. Resume chronologique de l’histoire des princes d’Antioche / /  ROL. 1896. T. IV. P. 355; Wil
liam, Archbishop of Tyre. A  History of Deeds Done Beyond the Sea /  Trans. E. A. Babcock, A. C. Krey. 
Vol. II. N. Y., 1943. P. 141. Not. 10.

156 Камал ад-Дин. С. 175; Al-Azimi. Р. 118; Ibn al-Athir. P. 272; Asbridge T. S. The Creation of 
the Principality of Antioch... P. 90; Brown P. Mercenaries to Conquerors: Norman Warfare in the 
Eleventh- and Twelfth-Century Mediterranean. Barnsley, 2016. P. 180; El-Azhari T. Zengi... P. 19 
(ошибочно полагает, что Хассан из Манбиджа помогал не Алеппо, а франкским правителям).

157 Chronique de Michel le Syrien... P. 230. Э. Бак, опираясь на текст Михаила Великого, конста
тирует недовольство антио*хийцев (а не только Алис) политикой Бодуэна II -  назначить регентом 
графа Эдесского (Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers ...P .2 2 2 ).

158 Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 350.
159 Тер-Петросян Л. Крестоносцы и армяне. T. 1. С. 49-50 .
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к н я зя  А нтиохийского. Когда именно это случилось -  вопрос слож ный. 
С. Р ансим ен  относил установление вассально-сеньориальны х отнош е
ний м еж ду графом Эдесским и князем  А нтиохийским  к периоду около 
1140 г .160, хотя в свете данны х Гийома Тирского это все ж е поздняя дата. 
Б л и ж е  к истине М. А м уру-М ура, которая  датирует это событие 1137 - 
1138 г г .161 Э. Б ак  такж е в качестве «наиболее вероятного контекста» видит 
прибытие И оанна К ом нина в Северную Сирию в 1137 г., когда Ж ослен 
счел разум ны м  подчиниться А нтиохии, чтобы защ итить свое графство 
после заклю чения Раймундом договора с императором. Это ж е, по его мне
нию, объясняет и то, почему король Ф ульк, неспособный противостоять 
василевсу и Занги  (тем более -  одновременно обоим), не стал противиться 
данному реш ению  граф а162. Но ф актически  в качестве term inus post quem  
можно рассматривать уж е 1136 г. Если верна версия о том, что Ж ослен II 
получил в приданое антиохийскую  сеньорию Зарданы , или Сардоны163, 
за своей новой супругой Б еатрис, вдовой погибшего в 1132/1133  г. сеньо
ра Гийома де Саон164, это м ож ет объяснить то, к ак  и за какое владение 
Ж ослен стал вассалом к н я зя  А нтиохийского. Впрочем, в 1135 г. Зардана 
была вновь захвачена м усульм анам и,.на сей раз -  окончательно165.

П ричины  реш ения граф а Эдесского согласиться на вассалитет от Ан
тиохии нам тож е неизвестны . Но, вопреки мнению  Э. Б ака , их корни оп
ределенно стоит искать не столько в давлении В изантии, сколько в резком 
разры ве доселе друж ественны х контактов и обязательств м еж ду Эдессой 
и И ерусалимом и, одновременно, нарастанием  зангидской угрозы  и уси
лением арм янской  К иликии  в первой половине 1130-х гг.

О новом статусе граф а Эдесского мы узнаем , в частности, из хроники 
Гийома Тирского, где князь Раймунд несколько раз назван сеньором (domi- 
nus) Ж ослена166, а последний, в произнесенной им самим речи, вклю чен в 
число «верных» (fide les) к н я з я 167. В хронике Робера де Ториньи сказано, 
что город Эдесса находился «в княж естве А нтиохийском» (in princpiatu  
A ntioch iae), что такж е  мож ет косвенно свидетельствовать о вассальной 
зависимости графства от к н яж еств а168. Когда некий Симон (см. о нем в

160 Runciman S. A History of the Crusades. Vol. II. P. 243-245.
161 Amouroux-Mourad M. he comte d’Edesse... P. 81.
162 Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... P. 232.
163 Asbridge T. S. The Creation of the Principality of Antioch... P. 161; Hodgson N. Conflict and 

Cohabitation: Marriage and Diplomacy between Latins and Cilician Armenians, c. 1097-1253 / /  The 
Crusades and the Near East. Abingdon; N. Y., 2011. P. 91; contra: Buck A. D. The Principality of 
Antioch and Its Frontiers... P. 147-148.

164 Asbridge T. S. The Creation of the Principality of Antioch... P. 160; Nicholson R. L. Joscelyn III... 
P. 1-2.

165 Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... P. 25; Deschamps P. Le chateau de 
S^one et ses premiers seigneurs / /  Syria. 1935. T. 16. Fasc. 1. P. 85.

166 Will. Tyr. XV:2; XVI:4. P. 658, 710 /  15.2; 16 .4 /P . 676, 719-720.
167 Will. Tyr. XV:3. P. 660 /  15.3. P. 678.
168 Chronique de Robert de Torigni, abbe du Mont-Saint-Michel /  Ed. L. Delisle. T. I. Rouen, 1872. 

P. 237.
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разделе о феодах графства) на год отнял А йнтаб у Ж ослена II в начале 
1140-х гг., мир в графстве был восстановлен «благодаря вмешательству 
князя А нтиохийского ». « Из признания прав Райм унда на разреш ение по
добного спора, -  таков вывод Э. Б ака , -  уверенно следует то, что антиохий
ский правитель теперь пользовался определенным уровнем политичес
кого влияния на Эдессу, может быть уж е заменив короля Иерусалимского 
в качестве ее сюзерена»169. Сведения нарративны х источников подтвержда
ются данны м и латинских  грамот. В одной из них (1141 г.) Ж ослен II под
тверждает права братьев-госпитальеров на казаль Cisemburc (Cizenburg) 
в округе Телль-Б аш ира, дарованны й им еще Бодуэном II. Грамота закан
чивается следую щ ей фразой: «Совершено в правление Райм унда, князя  
Антиохийского, [и в пастырство] Ф ранкона, архиепископа Д у л у к а ...» 17°. 
Показательно, что это дарение было впоследствии подтверждено самим 
Раймундом в грамоте 1149 г .171 П ередачу этого ж е к азал я  -  в числе пре
дыдущих дарений от своих предш ественников и от антиохийских баро
нов -  подтвердил к н язь  Боэмунд II в марте 1127 г .172 173 Стоит ли видеть здесь 
намеки на п ри тязан и я Боэмунда на сю зеренитет применительно к графу 
Жослену, что и стало одной из причин конф ликта меж ду князем  и графом 
летом того ж е года?

С другой стороны , признание антиохийского  сю зеренитета графом 
Эдесским было во многом формальны м , и мы не располагаем сведениями 
о несении им военной служ бы  по п риказу  к н я зя  А нтиохийского. Воен
ный союз м еж ду двум я государствами в этот период практически никак 
не реализовы вался. П оказателен упом януты й выш е эпизод 1137 г., когда 
осажденный в М онферране король И ерусалим ский призвал на помощь 
князя А нтиохийского и графа Эдесского. Хоть большинство источников 
описывают их поход к ак  совмест ное предприят ие11*, хроника Гийома 
Тирского, наш  наиболее достоверный источник, не оставляет сомнений: 
князь и граф  действовали  по от д ельност и174. П равда, весной -  летом 
1138 г. Райм унд I и Ж ослен II приним али совместное участие в византий
ской кам пании в Сирии, однако это было вы звано скорее присутствием 
императора с армией, неж ели их добрыми взаимоотнош ениями.

169 Маттеос Урхаеци (Я) С. 467-468 = Маттеос Урхаеци (Е\ С. 408; Armenia and the Crusades... 
P. 242; Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... P. 231-232.

170 Cartulaire general de l’ordre des Hospitaliers... № 137. P. 112; RRh.  № 206. S. 51; Amouroux- 
Mourad M. Le comte d’Edesse... P. 141 (вместо датировки дарения Бодуэна II «до 1138 г.» сле
дует читать -  не позднее 1131 г., но скорее между 1119 и 1126 гг.: Hiestand R. Ein unbekanntes 
Privileg Fiirst Bohemunds II. von Antiochia fiir das Hospital vom Marz 1127 und die Friihgeschichte 
der antiochenischen Fiirstenkanzlei / /  Archiv fiir Diplomatik, Schriftgeschichte, Siegel- und Wap- 
penkunde. 1997. Bd. 43. S. 36. Anm. 39); Buck A. D. The'Principality of Antioch and Its Frontiers... 
P. 231; Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 368.

171 Cartulaire general de l ’ordre des Hospitaliers... № 183. P. 144; RRH. № 253. S. 63-64.
72 Hiestand R. Ein unbekanntes Privileg Fiirst Bohemunds II. von Antiochia... S. 36, 44-46.

173 Камалад-Дин. C. 18b; Anony mi Auctoris chronicon... P. 79-80; Chronique de Michel leSyrien... 
P. 246; Ibn al-Athir. P. 336; Ibn al-Furat. P. 55-56; Ibn al-Qalanisi. P. 242-243.

17/1 Will. Tyr. XIV:26; 29. P. 645-646, 650 /  14.26; 29. P. 665-666, 669. См. также: Додю Г. Исто
рия монархических учреждений в Латино-Иерусалимском королевстве... С. 95-97.
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К середине 1140-х гг. личная  неприязнь и соперничество м еж ду гра
фом Эдесским и кн язем  А нтиохийским  переросли в откры тую  враж ду 
(in im icitie) и ненависть (odium ), так  что, по вы раж ению  Гийома Тирского, 
«никто из них не питал никакой  разумной заботы о тяготах или неудачах 
другого, но, напротив, радовался несчастьям  и ли ковал  из-за  [его] не
удач»175. Л атинский  хронист рассм атривает эту враж ду к ак  главную  при
чину п ад ен и я Эдессы в 1144 г ., и неоднократно подчеркивает данное 
обстоятельство в своем труде176. А рм янский автор Нерсес Ш норали в своей 
элегии от ли ц а города Эдессы упрекает А нтиохию  в следую щ их словах: 

«О, А нтиохия, возлю бленная сестра...
Б л и зк ая  ко мне и вож деленная в час радости,
Почему ты не приш ла поспешно 
П одставить мне плечо помощ и,
Но позволила из-за неприязни  
П редать [меня] в руки  неверного»177.
Этот пассаж  арм янского  автора справедливо трактуется  в историо

графии к ак  нам ек на враж ду м еж ду двум я ф ранкски м и  государям и178. 
Граф Ж ослен не признавал к н язя  Райм унда своим сюзереном, а Раймунд, 
в свою очередь, о тк азал ся  сначала вы ручить Эдессу в 1144 г ., а потом 
помочь Ж ослену и Бодуэну из М араш а отбить город в 1146  г .179. С другой 
стороны, имелись и объективны е обстоятельства для бездействия А нтио
х и и 180. Выстояв под натиском  христиан в 1138 г., Занги  на протяж ении 
последую щ их шести лет не только вернул временно утраченные владения, 
но и постоянно усиливал давление на ф ранков. П олож ение усугублялось 
зем летрясением , разруш ивш им  ал-А сариб, и разрывом отнош ений с Ви
зантией. А нтиохийцы  держ али  оборону, но их возмож ности к наступа
тельны м  операциям  были значительно урезан ы 181. Во второй половине 
1144 г. Райм унд был вытеснен из К иликии  византийцам и , дош едш ими 
до самы х ворот А нтиохии182. Разум еется, к моменту начала осады Эдессы 
кн язь  не был в состоянии вы ручить город без внеш ней поддерж ки. Толь
ко в ф еврале-м арте  1145 г., по известию  Ибн ал-К аланиси , под А нтиохи

175 Will. Туг. XVI:4. Р. 709 /  16.4. Р. 719.
176 Will. Туг. XV:2; 14. Р. 658, 680; XVI:4; 5. Р. 709, 712; X V IIill. Р. 776 /  15.2; 14. Р. 676, 696; 

16.4; 5. Р. 718, 721; 17.11. Р. 774.
177 Nerses Schnorhali. Elegie sur la prise d’Edesse par l’atabek Emad-Eddin Zangui / /  RHC. Arm. 

T. I. Paris, 1869. P. 231; Lament on Edessa by Nerses Snorhali /  Trans. T. M. van Lint / /  East and 
West in the Crusader States. Context -  Contacts -  Confrontations, II. Leuven, 1999. P. 53.

178 Nerses Schnorhali. Elegie sur la prise d’Edesse... P. 231. Not. 3; Buck A. D. The Principality of 
Antioch and Its Frontiers... P. 233; Mutafian C. L’Armenie du Levant (XI°-XIVe siecles). T. I. Paris, 
2012. P. 76.

179 Anonymi Auctoris chronicon... P. 104; Will. Tyr. XVI:4. P. 709 /  16.4. P. 719-720; Степанен
ко В. П. Византия и гибель графства Эдесского... С. 87-88; Beech G. Т. The Crusader Lordship of 
Marash in Armenian Cilicia, 1104-1149 / /  Viator. 1996. Vol. 27. P. 46; Cahen Cl. La Syrie du Nord a 
l ’epoque des Croisades... P. 368; Nicholson R. L. Joscelyn III... P. 6.

180 Cm.: Phillips J. Defenders of the Holy Land... P. 73-76.
181 Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... P. 36.
182 Cm. : Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoqtie des Croisades... P. 367-368.
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ей была собрана арм ия -  как  считали мусульмане, чтобы прийти на по
мощь Эдессе. Но эта арм ия была рассеяна присланны м  Занги войском183. 
В дальнейш ем Райм унд пы тался привлечь на помощ ь сначала василевса 
Мануила (даж е соверш ив личны й визит в Константинополь и подтвердив 
там свой вассальный статус; 1145 г .)184, а потом Лю довика VII Ф ранцузско
го (май 1148 г.). Но, во-первых, к тому времени кн язь  определенно пла
нировал не восстановление графства, а расш ирение собственного государ
ства -  атаковав А леппо, Ш айзар и другие соседние города. А во-вторых, 
этот проект был отвергнут Людовиком и никогда не реализован185 — как  из
вестно, крестоносцы в дальнейш ем  предпочли атаковать Д амаск, тем са
мым навсегда похоронив идею вернуть владычество христиан над Эдессой.

Однако, «молодой львенок» Рено из Кесуна и М араш а, преемник Боду
эна, воевал на стороне Райм унда в 1149 г. и пал в сраж ении при Инабе186. 
Ранее, в 543 г .х . /  1148 -1149  гг., когда Нур ад-Дин вновь напал на Жос- 
лена, Райм унд А нтиохийский вторгся в северную часть княж ества А леп
по, но отступил, когда м усульм анский правитель вернулся и выступил 
против него187. Н аконец, после гибели Райм унда при Инабе (1149 г.) Боду
эн III возможно планировал назначить управляю щ им  княж еством  Жосле- 
на Эдесского, хотя прямые указания источников на такое решение короля 
отсутствуют188. К ак бы то ни было, захват графа туркменами положил ко
нец всем его нам ерениям  на обретение власти над А н ти охи ей ...

1.2.3. Граф — вассал василевса?

В первой половине X II в. отнош ения В изантии с основанными кресто
носцами государствами склады вались довольно непросто. Центральной 
линией византийской  внеш ней политики  было стремление добиться при
знания ф ранкским и правителям и своей зависимости от им перии189. П ер

183 1Ъп al-Qalanisi. Р. 267-268; Nicholson R. L. Joscelyn III... Р. 15.
184 Chronique de Michel leSyrien... P. 267; Ioannis Cinnami Epitome... 11:3. P. 35; Иоанн Киннам. 

Краткое обозрение царствования Иоанна и Мануила... 11:3. С. 36-37; John Kinnamos. Deeds... 
Р. 36; Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... P. 200-201.

185 Will. Tyr. XVI:27. P. 751-753 /  16.27. P. 754-755; Phillips J. The Second Crusade: Extending 
the Frontiers of Christendom. New Haven, 2007. P. 208-209; Rubenstein J. Putting History to Use. 
Three Crusade Chronicles in Context / /  Viator. 1994. Vol. 35. P. 148.

186 Anonymi Auctoris chronicon... P. 116; Chronique de Michel le Syrien... P. 289; Ioannis Cinnami 
Epitome ...V :6 .P .216; Иоанн Киннам. Краткое обозрение царствования Иоанна и Мануила... V:6. 
С. 238; John Kinnamos. Deeds... Р. 164; Will. Туг. XVII:9. Р. 773 /  17.9. Р. 772; Elisseeff N. Nur 
ad-DIn... T. II. P. 432. Брак Рено Марашского и дочери Жослена (между 1146-1149 гг.) можно 
рассматривать в плане того же сближения Раймунда (как брата Рено) и Жослеца после первого 
падения Эдессы {Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... P. 148).

187 MallettA. The battle of Inab / /  JMH. 2013. Vol. 39. № 1. P. 53 (по Ибн ал-Фурату). Cp.: Cahen 
Cl. LaSyrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 382-383.

188 Anonymi Auctoris chronicon... P. 116; Will. Tyr. XVII:11. P. 776 /  17.11. P. 774; Buck A. D. 
The Principality of Antioch and Its Frontiers... P. 227.

189 Избранная историография по теме: Степаненко В. П. Византия в международных отноше
ниях...; Chalandon F. Les Comnene. Etudes sur l’Empire byzantin au XIе et au XIIе siecles. T. I—II. 
Paris, 1900-1912; Harris J. Byzantium and the Crusades. L.; New Delhi; N. Y.; Sydney, 2014; La 
Monte J. L. To What Extent Was the Byzantine Empire the Suzerain of the Latin Crusading States? / /
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воначально император А лексей I Комнин рассматривал участников П ер
вого крестового похода как  наемников у себя на службе. Согласно Констан
тинопольскому соглаш ению 1097 г., крестоносцы долж ны  были передать 
империи все захваченны е ими зем ли, города и крепости, которые преж 
де находились под властью  В изантии190. С целью принудить крестоносцев 
к его вы полнению , А лексей I усыновил их лидеров191 и заставил их при
нести ему к л ятв ы . По всей видим ости, условия данного К онстантино
польского соглаш ения поним ались двум я сторонами по-разному в силу 
их культурны х различий . Крестоносцы рассм атривали свои клятвы  как 
кл ятвы  верности, а самих себя, соответственно, к а к  «верных» (fid e les) 
василевса. Однако для византийцев ф ранки  были наем никам и на импе
раторской служ бе, чья  главная задача состояла в возвращ ении некогда 
отняты х у им перии зем ель192. У же вскоре крестоносцы в одностороннем 
порядке разорвали договор с василевсом, м отивируя это тем, что он долж 
ным образом не вы полнял свои обязанности и не приш ел к ним на помощь 
во врем я осады А нтиохии193.

Поэтому византийские императоры никогда не отказы вались от своих 
прав на Эдессу, как  и на любую территорию , преж де входивш ую  в Визан
тию. Соответственно, со временем надлеж ало либо возвратить ее в состав 
им перии , либо у зако н и ть  ф ранкское правление в граф стве через при
знание византийского  сю зеренитета194. П. Ф ранкопан  вы двигает инте
ресную гипотезу о том, что с самого начала Бодуэн Булонский правил в 
Эдессе как  представитель К онстантинополя, о чем свидетельствует ряд 
восточных заимствований в его образе ж изни  (подробнее см. в разделе о 
воинском снаряж ении), а такж е тот ф ак т , что « назначение Бодуэна в каче
стве представителя А лексея в Эдессе и на прилегаю щ ей территории было 
оформлено дарованием  ему официального титула д у к и , нам естника»195. 
Однако, по наш ему мнению, гипотеза Ф ранкопана слабо обоснована: при-
Byzantion. 1932. T. VII. Р. 253-264; Lilie R.-J. Byzantium and the Crusader States...; Idem. The 
Crusades and Byzantium / /  The Crusades: Other Experiences, Alternate Perspectives (Selected Procee
dings from the 32nd Annual Cemers Conference) /  Ed. К. I. Semaan. Binghamton, 2003. P. 27-46  
(основная библиография в приложении).

190 Анна Комнина. Алексиада... С. 287; Аппае Сотпепае A lexias... X:9. Р. 313-314; Маттеос 
Урхаеци (И). С. 309-310 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 272-274; Armenia and the Crusades... P. 165; 
Will. Tyr. Ill: 12. P. 127-128 /  3.13(12). P. 211; Lilie R.-J. Byzantium and the Crusader States... P. 19-24."

191 Shepard J. ‘Father’ or ‘Scorpion’? Style and Substance in A lexios’s Diplomacy / /  Alexios I 
Komnenos: Papers of the Second Belfast Byzantine International Colloquium, 14-16 April 1998 /  
Ed. M. Mullet, D. Smythe. Belfast, 1996. P. 80 -82 , 111-112.

192 См.: Степаненко В. П. Византия в международных отношениях... С. 39-44; Флори Ж. Боэ- 
мунд Антиохийский... С. 91-94; Lilie R. J. The Crusades and Byzantium ... P. 7 -28 , 33; Pryor J. H. 
The Oaths of the Leaders of the First Crusade to Emperor Alexios I Comnenus: Fealty, Homage -  Пюпс;, 
AouXeia / /  Parergon. 1984. № 2. P. 111-141; Riley-Smith J. The Crusades: A History. 2nd ed. L., 
2005. P. 33; Shepard J. When Greek Meets Greek: Alexius Comnenus and Bohemond in 1097-98 / /  
Byzantine and Modern Greek Studies. 1988. Vol. 12. P. 205-217.

193 Lilie R.-J. Byzantium and the Crusader S tates... P. 43-51 .
194 Brand С. M. Edessa, County of / /  The Oxford Dictionary of Byzantium /  Ed. A. P. Kazhdan. 

Vol. I. N. Y.; Oxford, 1991. P. 676; Степаненко В. П. Mapain и графство Эдесское... С. 55-56.
195 Frankopan Р. The First Crusade: The Call from the East. Cambridge, Mass., 2012. P. 152-153.

46



Руководство войсками

меры «ориентализации» Бодуэна Булонского напрямую  не доказывают его 
зависимость от В изантии, к тому ж е все они взяты  из одного-единственно- 
го источника -  хрон и ки  Гибера Н о ж ан ско го 196, тогда к а к  титул дуки  
Эдесского Бодуэн получил не из К онстантинополя, а в результате его усы
новления правителем  Эдессы Торосом197. Нет оснований не соглаш аться с 
той точкой зрения, что идеи о возвращ ении Эдессы византийцам  у ф ран
ков не возникало и значально198, и последние считали себя здесь правыми: 
«Даже вож ди наподобие Бодуэна Булонского, захвативш его Эдессу... не 
нарушали клятву: не было в наличии ни одного имперского представите
ля, который мог бы поднять вопрос о правах императора, так что проб
лема соблю дения кл ятвы  не возн и кала»199. Однако, в историографии вы 
сказывается и версия о том, что А лексей Комнин изначально планировал 
воссоздание в некотором роде государства Ф иларета В рахамия -  областей, 
некогда подвластны х доместику Востока (восточнее А нтиохии, вклю чая 
Эдессу), -  под властью Боэмунда (в качестве византийского титулованного 
администратора), тогда как  сам дукат А нтиохии должен был вернуться 
под им перский контроль200.

Н ам ерения вернуть А нтиохию  и контролировать  Эдессу ясно про
сматриваю тся в Д евольском  договоре, заклю ченном  м еж ду Боэмундом 
Тарентским и А лексеем Комниным в сентябре 1108 г. Текст договора до
шел до нас в передаче Анны Комниной в составе 13-й книги ее хроники201, 
и подлинность текста договора «не вы зы вает сомнений»202. В частности, 
согласно ему, после смерти Боэмунда княж ество А нтиохийское отходило 
к Византии, а в качестве ком пенсации при ж изни  кн язь  получал, помимо 
прочего, графство Эдесское «вместе со всеми подвластными ему укрепле
ниями и землям и» и мог передавать его в наследство третьему лицу при

196 Guib. Novig. VII:39. Р. 254-255 /  Р. 338-339.
197 Гуринов Е. А. К вопросу об основании графства Эдесского... С. 46-47 .
198 Holt Р. М. The Crusader States and Their Neighbours, 1098-1291. L.; N. Y., 2016. P. 22; Mur

ray A. V. The Enemy Within: Bohemond, Byzantium and the Subversion of the First Crusade... P. 46; 
Riley-Smith J. The Crusades: A Short History... P. 28.

199 Hamilton B. The Latin Church in the Crusader States: The Secular Church. L., 1980. P. 8.
200 См. ссылки на историографию в работе: Beihammer A. D. Byzantium and the Emergence of 

Muslim-Turkish Anatolia, ca. 1040-1130. L.; N. Y., 2017. P. 329.
201 Анна Комнина. Алексиада... С. 364-372; Аппае Сотпепае A lexias... XIII: 12. Р. 413-422.
202 Любарский Я. Н. Византийские историки и писатели. СПб., 2012. С. 252. О Девольском 

договоре и предшествовавшей ему крестоносной кампании 1105-1108 гг. см.: Степаненко В. П. 
Мараш и графство Эдесское... С. 5 9 -6 3 \Asbridge Т. S. The Creation of the Principality of Antioch... 
P. 94-103; Chalandon F. Les Comnenes... T. I. P. 242-249; Fink H. S. The Foundation of the Latin 
States... P. 390 -391 ;H am s J. Byzantium and the Crusades... P. 83-85; Lilie R.-J. Byzantium and the 
Crusader States... P. 72-82; McQueen W. Relations between the Normans and Byzantium 1071-1112// 
Byzantion. 1986. T. 56. P. 458-467; Rowe J. G. Paschal II, Bohemond of Antioch and the Byzan
tine Empire / /  Bulletin of the John Rylands Library. 1966-1967. № 49. P. 165-202; Runciman S. 
A History of the Crusades. Vol. II. P. 47-52; Theotokis G. Bohemond of Taranto’s 1107-8 Campaign 
in Byzantine Illyria -  Can It Be Viewed as a Crusade? / /  Rosetta. 2012. № 11. P. 72-81; Whalen В. E. 
God’s Will or Not? Bohemond’s Campaign Against the Byzantine Empire (1105-1108) / /  Crusades: 
Medieval Worlds in Conflict /  Ed. T. F. Madden, J. L. Naus, V. Ryan. Farnham, 2010. P. 111-125; 
Yewdale R.B. Bohemond I ... P. 115-131.
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условии, что наследник признает себя вассалом василевса и будет испол
нять условия Девольского договора203. Строго говоря, в тексте договора на 
месте названия графства Эдесского сохранилось лиш ь слово «то богжатоу» 
(букв, «дукство», «дукат»), после которого в тексте идет лакуна. Историки 
в больш инстве своем склоняю тся к тому, что речь идет о графстве Эдес- 
ском, и всю ф разу следует читать «то богжатоу irjq ’Ебвог^». Тем не менее 
Р. Ю. Ю дейл204 ошибочно предполож ил, что здесь имеется в виду не Эдес- 
са, а А нтиохия, хотя это и противоречит тексту договора вы ш е, по которо
му княж ество  А нтиохийское отходило к Боэмунду только пожизненно.

Далее, в составе владений, которые сохранялись за Боэмундом до кон
ца его ж и зн и , а после смерти долж ны  были перейти к императору, выше 
перечислены М араш  (Ггрцаужгкх) и Д улук (Тг^оъх)205. П ервы й был анти
охийским  феодом, на который в этот период графы Эдесские, тем не менее, 
предъявляли  свои претензии. Однако второй, бесспорно, был феодом одес
ским: в 1108 г., потерпев пораж ение от Танкреда, граф Бодуэн де Бурк 
бежал с поля боя и укры лся в Д улуке (in ciu ita te  Tullupe)206. В дальнейш ем 
Д улук тож е ф игурирует по источникам  к а к  им енно одесский феод207. 
Вполне возможно, некоторые эдесские фьефы входили и в состав «месо
потам ских фем» Л имниев и Аэт, «находящ ихся вблизи города Эдессы» и 
упом януты х в договоре как  часть ком пенсации Боэмунду за А нтиохию 208.

Т аким  образом, Д евольский  договор прям о игнорировал к ак  права 
граф а Бодуэна де Б урка  на Эдессу, так  и права короля Бодуэна I на сюзе
ренитет над графством, что «объективно противопоставляло княжество 
[А нтиохийское] остальным государствам крестоносцев»209. Вместе с тем 
Боэмунд Тарентский не пы тался заставить ни Танкреда, ни своих анти
охийских вассалов вы полнять условия договора ни по одному из пунк
тов210. Т. Эсбридж приводит аргум енты  в пользу того, что Д евольский 
договор вообще был очень слабо известен в латинском  Заморье и не играл 
сущ ественной роли в его политической ж и зн и 211. П ереф разируя его слова 
о том, что «договор не стал основой для будущ их греческих претензий на 
А нтиохию », можно сказать, что он в равной степени не стал и основанием

203 Анна Комнина. Алексиада... С. 371; Аппае Сотпепае A lexias... XIII:12. Р. 421; Lilie R.-J. 
Byzantium and the Crusader S tates... P. 76 ff.

204 Yewdale R. B. Bohemond I .. .  P. 129. Not. 69. Cp..: Анна Комнина. Алексиада... С. 605. 
Прим. 1393; Honigman Е. Die Ostgrenze des byzantinischen Reiches: von 363 bis 1071 nach griechi- 
schen, arabischen, syrischen und armenischen Quellen. Bruxelles, 1935. S. 129. Anm. 6.

205 Анна Комнина. Алексиада... С. 369 \ Аппае Сотпепае A lexias... ХШ:12. Р. 419.
206 Alb.Aquen. Х:38. Р. 752.
207 Степаненко В. П. Рубениды Киликии и графы Эдессы ... С. 153, 155-156.
208 Анна Комнина. Алексиада... С. 371; Аппае Сотпепае A lexias... ХШ:12. Р. 421. О террито

риальных границах имперского Эдесского дуката (с 1031 г.) см.: Beihammer A. D. Byzantium and 
the Emergence of Muslim-Turkish Anatolia... Р. 55, 115.

209 Степаненко В.П. Мараш и графство Эдесское... С. 61.
210 Степаненко В.П. Мараш и графство Эдесское... С. 62-63; Lilie R.-J. Byzantium and the Crusa

der S tates... P. 80-81; Yewdale R.B. Bohemond I ... P. 131.
211 Asbridge T. S. The Creation of the Principality of Antioch... P. 95-100.
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для претензий антиохийцев на Эдессу. Ведь, получив графство в рамках 
договора, они в свою очередь долж ны  были бы уступить Византии к н я 
жество. Таким  образом, наличие общего политического противника в л и 
це Византии оказы вало более сильное влияние на эдесско-антиохийские 
отнош ения, неж ели  взаим ны е претензии м еж ду двум я государствами. 
Именно поэтому весной 1112 г. Ж ослен де Куртенэ отклонил предложение 
византийских послов объединить усилия в борьбе против к н язя  А нти
охийского212.

Однако, диплом атические контакты  м еж ду Одессой и Константинопо
лем не преры вались. Ордерик В италий, описы вая сбор армии Ж осленом 
в 1123 г., упоминает об отправке графом послов к «императору Иоанну, 
грекам и арм ян ам »213. По мнению  Р. Н иколсона, речь идет о посланни
ках к нескольким  арм янским  вож дям  и к василевсу, а не к грекам самого 
графства214. В эпосе осаж денны й Корбараном в Одессе Бодуэн (1098 г.) то
же шлет за помощью к императору:

«И гонец так  спеш ил,
Что встретил им ператора на равнинах Ром ании.
Попросив о помощ и, и с ней не зам едлили»215.
Реальную возможность реализовать византийские притязания на Одес

су получил только византийский  император И оанн II Комнин в ходе сво
их кам паний 1137 -1138  гг. в К иликии  и Северной Сирии216. Однако, вста
ет вопрос: насколько  эти п р и тязан и я  были реализованы  на практике? 
Центральное место в историографии отнош ений Византийской империи 
с государствами крестоносцев в 1130-х гг. заним ает сю жет, связанны й 
с признанием  князем  А нтиохийским  Райм ундом  де П уатье вассальной 
зависимости (ligia fidelitas)  от императора И оанна II. Помимо этого между 
ними был заклю чен  договор, по которому А нтиохия временно остава
лась за Райм ундом , но ровно до тех пор, пока император не захватит у 
мусульман города Алеппо, Ш айзар, Хомс и Хаму. После этого Раймунд 
передавал А нтиохию  под прямое управление императора; взамен он и его 
наследники получали указанны е города как  им перский феод «на вечные 
времена». Кроме того, с момента заклю чения договора Раймунд был обя
зан по первому требованию им ператора обеспечить ему доступ в город и 
цитадель А нтиохии. Д ля закрепления договора князь А нтиохийский при
нес императору клятву  верности (fid e lita tem  s u a m ... m anua liter  exhibuit), 
а Иоанн II инвеституировал ему все упом януты е мусульманские города 
(investituram  ei concessit). У словия договора подробнее всего излож ены у 
Гийома Тирского217, которы й объясняет поход И оанна II на Антиохию его

212 Анна Комнина. Алексиада... С. 379; Аппае Сотпепае A lexias... XIV:2. Р. 433-434.
213 Ord. Vital. Т. 4. XI:26. Р. 257.
2М Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 67.
215 La Chanson d’Antioche /  Ed. S. Duparc-Quioc. T. I. Paris, 1976. P. 277 (11. 5425-5427).
216 Chalandon F. Les Comnene... Vol. II. Pt. 1. P. 110-154; Lilie R. Byzantium and the Crusader 

States... P. 117-134; Степаненко В. П. Византия в международных отношениях... С. 114-122.
217 Will. Туг. XIV:30. Р. 652-653 /  14.30. Р. 670-671.
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ж еланием  принудить ф ранков к выполнению  условий Константинополь
ского соглаш ения 1097 г .218

Вместе с тем в историографии можно встретить указание на то, что в 
1137 г. помимо Райм унда де П уатье вассалом василевса ромеев стал так
ж е и граф Эдесский Ж ослен II. Сторонники этой точки зрения считают, 
что о византийском  сю зеренитете над Ж осленом II свидетельствуют сле
дую щ ие ф акты :

1) участие Ж ослена II в кам пании  1138 г. и передача ему императором 
захваченной у мусульман крепости Б у за ‘а;

2) появление И оанна II под Телль-Баш иром  в 1142 г. (своего рода по
пы тка «напомнить» Ж ослену II, что он вассал империи);

3) покупка М ануилом I графства Эдесского в 1150 г .219
Отдельно стоит вы делить работу П. Л ам м ы , который привлек к иссле

дованию сведения энком ия М ихаила И талика в честь И оанна Комнина. 
По мнению итальянского историка, в 1137 г. клятву  верности императору 
принес не только Ж ослен II, но такж е король Ф ульк И ерусалимский. Как 
пиш ет Л ам м а, хотя этот эпизод «не заф иксирован другими источниками, 
но тщ ательно описан» И таликом  и в какой-то степени подтверждается 
сведениями О рдерика В италия о том, что Райм унд А нтиохийский при
нес оммаж  императору только после того, как  получил разреш ение на это 
от иерусалимского короля Ф улька220. Сторонником принесения оммажа 
императору в 1137 г. не только князем  А нтиохийским , но такж е графом 
Эдесским и королем  И ерусалим ским , явл яется  ещ е один итальянский 
исследователь -  У. К рискуоло221.

Д ж . Л а М онт, первоначально полагавш ий, что к 1138 г. Ж ослен II 
был одновременно вассалом кн язя  А нтиохийского, короля Иерусалимско
го и, «возможно», византийского им ператора222, впоследствии изменил 
свою точку зрения. Л а Монт рассм атривал участие граф а Эдесского в ви
зантийской кам пании 1138 г. как  выполнение его вассального долга, но не 
перед византийским  императором, а перед князем  А нтиохийским . В от
нош ении покупки графства Эдесского М ануилом I у Беатрис, ж ены  пле
ненного Ж ослена II, исследователь указы вал , что эта сделка состоялась 
только после ее санкционирования иерусалим ским  королем Бодуэном III,
--------------------------------------------------------------------- V

218 Will. Туг. XIV:24. Р. 641 /  14.24. Р. 662; ср.: Harris J. Byzantiurrt and the Crusades... P. 88. 
См. также: Bar Hebraeus. P. 264; Chronique de Michel le Syrien... P. 245; Ord. Vital. T. 5. Paris, 
1855. XIII:34. P. 101-102; Lilie R.-J. Byzantium and the Crusader S tates... P. 298-308.

219 Степаненко В. П. Византия в международных отношениях... С. 116-117, 122-123; Он 
же. Византия и гибель графства Эдесского (1150 г.) / /  ВВ. 1989. Т. 50. С. 86; Chalandon F. Les 
Comne'ne... Vol. II. Pt. 1. P. 124-126; Lilie R.-J. Byzantium and the Crusader States... P. 124; Richard 
J. The Crusades... P. 151; Riley-Smith J. The Knights of St. John in Jerusalem and Cyprus... P. 29.

220 Lamma P. La spedizione di Giovanni Comneno in Cilicia ed in Siria in un panegirico inedito di Miche
le Italico / /  Idem. Oriente e Occidente nell’Alto Medioevo. Studi storici sulle due civilta. Padova, 
1968. P .3 55 -356 .

221 Criscuolo U. La politica orientale di Giovanni II Comneno alle luce di nuovi testi di Michele Italico // 
Annali della Facoltadi lettereefilosofiadell’UniversitadiMacerata. 1972-1973. T. V-VI. P. 539-552; 
цит. no: Lilie R.-J. Byzantium and the Crusader S tates... P. 124.

222 La Monte J. L. Feudal Monarchy... P. 191.
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сюзереном Ж ослена и Беатрис. В целом выводы Л а М онта были вполне 
однозначны: «графы Эдесские были вассалами (liegem en) королей Иеру
салимских и князей  А нтиохийских, но я не могу найти ни одного ясного 
свидетельства сю зеренитета византийских императоров»223.

Н асколько все эти точки, зрения историков подтверж даю тся источ
никами? П реж де всего следует отметить, что ни один из основных источ
ников, освещ аю щ их события 1 137 -1138  гг., не упоминает о принесении 
графом Эдесским вассальной присяги византийском у императору. Соот
ветствующие упом инания отсутствую т в хронике Гийома Тирского224 -  
нашего главного инф орматора по теме, а такж е в работах греческих хро
нистов И оанна К иннам а225 и Н икиты  Х ониата226.

Единственным источником, где можно найти прямое указание на при
знание Ж осленом  II византийского сю зеренитета, является  анонимная 
сирийская хроника 1234 г. Приведем ее сообщение: «Царь [греков] отпра
вил посланцев к франкам , говоря: “В сякий, кто послушен моему приказу и 
хочет [сохранить] свои владения, пусть отправится и придет ко мне, чтобы 
принести ом м аж ” . Ж ослен, правитель Эдессы, и Питабин Антиохийский 
[Раймунд де Пуатье] приш ли поприветствовать царя и встретили его за Тар- 
сом. Тот встретил их с радостью, после чего они возвратились в свои города. 
Что же до царя греков, то он захватил Таре, Мопсуэстию и Адану, а затем 
осадил Аназарбу, устроил войну против нее и взял. Затем он отправился в 
путь и прибыл на внутреннюю равнину Антиохии. Его воины рассеялись по 
горам и равнинам, чиня много зла деревням христиан. Правитель Антиохии 
и [правитель] Эдессы прибыли во второй раз, чтобы принести ему оммаж»227.

Рассмотрим подробнее это сообщение. С ирийский аноним -  источник 
ценный и важ ны й, но несколько поздний, -  пиш ет о принесении оммаж а 
князем А нтиохийским  и графом Эдесским дваж ды : до захвата Аназарбы 
и после прибы тия им ператора в А нтиохию . Однако первое принесение 
оммажа не подтверж дается ни одним источником -  нам вообще не извест
но, чтобы в 1137 г. Райм унд де П уатье встречался с императором на тер
ритории Равнинной К иликии . Кроме того, ни один другой источник -  в 
том числе и указанны е вы ш е Гийом Тирский, Иоанн Киннам  и Н икита 
Хониат -  не подтверж дает, что во втором случае вместе с князем  А нти
охийским ом м аж  приносил и граф  Эдесский. Ш . Д ю канж  предлагал228

223 La Monte J .L .  То What Extent was the Byzantine Empire the Suzerain ...P .2 5 6 .
224 Will. Tyr. XIV:24; 30. P. 641-642 , 651-653; X V :l-5 . P. 655-665 /  14.24; 30. P. 662-663, 

670-671; 15.1-5 . P. 674-681.
Ioannis Cinnami Epitome... 1:7-8. P. 16-20; Иоанн Киннам. Краткое обозрение царствования 

Иоанна и Мануила... 1:7-8. С. 14-20.
226 Nicetae Choniatae Historia /  Rec. I. A. van Dieten. T. I. Berlin; N. Y., 1975. P. 21-31; 

Никита Хониат. История, начинающаяся с царствования Иоанна Комнина /  Пер. под ред. 
проф. В. И. Долоцкого. Т. I. СПб., 1860. С. 27-39.

227 Anonymi Auctoris chronicon. Р. 81-82; Vucetic М. М. Emperor John II’s Encounters with Fo
reign Rulers / /  John II Komnenos, Emperor of Byzantium: In the Shadow of Father and Son /  
Ed. A. Bucossi, A. R. Suarez. L.; N. Y., 2016. P. 82-83 .

228 Цит. no: Chalandon F. LesComne ne... Vol. II. Pt. 1. P. 124. Not. 2.
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в сообщении Н икиты  Х ониата о том, что василевс ромеев сделал «своим 
вассалом» (Щ юу ваитф) к н я зя  А нтиохийского, «а вместе с ним и графа 
Т риполи»229, вместо «графа Триполи» читать «графа Эдесского». Но, по 
всей видимости, хронист просто спутал двух графов меж ду собой230. Ско
рее всего, Ж ослен II явился к василевсу вместе с Раймундом де Пуатье, 
к ак  вассал последнего, а сирийский хронист ошибочно счел, что граф Эдве
ский такж е принёс ом маж  И оанну II Комнину.

Рассмотрим теперь данны е энком ия М ихаила И талика в честь Иоан
на II Ком нина (составлен во второй половине 1138 г .)231. Греческий энко- 
миаст сообщает, что после появления И оанна II К омнина в Северной Си
рии «архонты ф иникиян  подчинились [тебе], и сверх того приносят обет. 
[Архонт] Эдессы прибыл в твое войско и ж елает биться за тебя копьем. 
[Архонт] И ерусалима, вы пустив медное копье из рук, преклоняется пред 
острием твоего копья и, сняв венец с головы, передает тебе, единственно
му, диадему и признает тебя достойным титула василевса»232.

Под архонт ом  у И тали ка понимается ф актический правитель лимит
рофных территорий, ранее принадлеж авш их В изантийской империи и 
продолжаю щ их считаться таковыми в Константинополе233. Но, как  видим, 
здесь нет прямого указан и я  на признание графом Эдесским византийско
го сюзеренитета: М ихаил И талик говорит лиш ь об участии Ж ослена II в 
кам пании 1138 г. на стороне императора. Кроме того, упоминание пере
дачи королем  И ерусалим а своей короны  византийском у императору -  
ф акт, который не подтверж дается ни одним другим источником. В 1137 г. 
Ф улька А нж уйского ф изически не могло быть в А нтиохии: после сдачи 
зам ка М онферран он возвратился в И ерусалим 234; не участвовал король 
и в византийской кам пании  1138 г., равно как  и граф Триполи. Всё это, 
а такж е общий характер  сочинения М ихаила И талика (это не историче
ский труд, а панегирик), заставляет нас крайне осторожно относиться к 
его инф ормации. Бы ло справедливо отмечено, что, поскольку свою речь 
И талик , несомненно, оглаш ал в присутствии императора, логично пола
гать, что автор говорил о том, что Иоанну хот елось  услы ш ать, а не о том, 
что случилось на самом деле235.

Таким  образом, рассмотренные нами данны е позволяю т заключить, 
что в 1137 г. граф Эдесский Ж ослен II не приносил ом маж  императору 
Иоанну II Комнину. П рисутствие Ж ослена в А нтиохии в 1137-1138  гг., а

229 Nicetae Choniatae Historia... Р. 27; Никита'Хониат.  История... 1:7. С. 34.
230 Vucetic М. М. Emperor John II’s Encounters with Foreign R ulers... P. 81.
231 Michel Italikos. Lettres et discours /  Ed. P. Gautier. Paris, 1972. P. 245. Not. 1.
232 Michel Italikos. Lettres et discours... P. 260-261 (сокращённый французский перевод: Ibid. 

P. 242).
233 Степаненко В. П.  «Архонт архонтов» в византийской сфрагистике XI в. / /  IV Международ

ный Византийский семинар XEPXHNOX 0EMATA: «империя» и «полис»: Тезисы докладов и 
сообщений. Севастополь, 2012. С. 44; Степаненко В. П ., IIIандровская В. С. Татул и Пакурианы // 
АДСВ. 2005. Вып. 36. С. 187.

234 Will. Туг. XIV:29. Р. 651 /  14.29. Р. 670.
235 Harris J. Byzantium and the Crusades... P. 92.
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также участие в византийской  кам пании  1138 г. были обусловлены в пер
вую очередь его вассальной зависимостью  от к н язя  Райм унда де Пуатье. 
В этом контексте весьма красноречиво звучит объяснение Ж осленом II 
причины, по которой Раймунд де Пуатье не мог по первому ж е требованию 
передать А нтиохию  И оанну II: «Ибо нуж но, чтобы он [князь] тщательнее 
посоветовался по этому делу со своими [лю дьми], а именно со мною и про
чими своими верны м и»236. В частности, весной 1138 г. Ж ослен II и князь 
Антиохии «созвав войска со всех областей своих» по призыву императора, 
присоединились к армии И оанна К омнина, вторгш ейся в земли мусуль
ман237. В апреле 1138 г. к императору под Б и за ‘а (Б уза‘а) отправился и 
Бодуэн М араш ский, антиохийский вассал по М а р а т у  и эдесский вассал 
по Кесуну, «со своим войском [пехотой] и своими всадникам и, а такж е 
с ж ителям и города [Кесуна]» (местное ополчение)238. Б у за ‘а, стоявш ий 
между Алеппо и М анбиджем, имел важное стратегическое значение, конт
ролируя подступы к Евфрату239. Этот городок после его захвата был пода
рен Иоанном графу Эдесскому240. Но вряд  ли граф успел как-то распоря
диться подарком, поскольку уж е в сентябре 1138 г. город был вновь занят 
мусульманами, а все «жители» (христианский гарнизон и крестивш иеся 
мусульмане из горожан) перебиты 241.

По известию К амал ад-Д ина и Ибн ал-Каланиси,, «сын Ж ослена» (Ж ос
лен И) был с василевсом и князем  Райм ундом , когда те оставили Б уза‘а 
и подошли к Алеппо. Когда ж е христиане осадили Ш айзар, Ж ослен рас
положился в «молельне» -  ровное место, где собирались верующие для 
молитвы. М олельня обычно при м ы кала  к мечети -  вероятно, к мечети 
Саммуна (у ворот Ш айзара), где квартировал кн язь  А нтиохии242.

Спустя несколько десятилетий виднейш ий историк Л атинского Вос
тока Гийом Т и рски й 243 передавал слухи («как  говорят»), что, пока ро
меи и лично василевс Иоанн прилагали  все усилия для взятия Ш айзара,

236 Will. Туг. XV:3. Р. 660 /  15.3. Р. 678.
237 Bar Hebraeus. Р. 264; Michel Italikos. Lettres et discours... P. 260-261; Will. Tyr. XV:1. 

P. 655 /  15.1. P. 674; Dedeyan G. Les Armeniens entre Grecs, Musulmans et Croises. etude sur les 
pouvoirs armeniens dans leProche-Orientmediterraneen( 1068-1150). Vol. 1. Lisbonne, 2003. P. 602; 
Edbury P. W., Rowe J. G. William of Tyre... P. 138; Harris J. Byzantium and the Crusades... P. 89; 
Lilie R.-J. Byzantium and the Crusader S tates... P. 124, 126; Michel Italikos. Lettres et discours... 
P. 264. Not. 91; Rohricht R. Geschichte des Konigreichs... S. 213; Vucetic M. M.  Emperor John IPs 
Encounters with Foreign R ulers... P. 86-87 .

238 Маттеос Урхаеци (И). С. 466 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 406; Armenia and the Crusades... 
P. 241; Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 1. P. 579.

239 Deschamps P. Les Chateaux des Croises en Terre Sainte. T. HI. La defefice du comte de Tripoli et
de la principaute d’Antioche. Paris, 1973. P. 114. v

240 Nicetae Choniatae Historia. P .28; Никита Хониат. История... 1:7. С. 35; О City of Byzantium, 
Annals of NiketasChoniates /  Trans. H. Magoulias. Detroit, 1984. P. 17; ChalandonF. Les Comnene... 
T. II.Pt. I.P . 136.

241 Камал ад-Дин. С. 165; ‘Izz al-Din ibn Saddad. Description de la Syrie du Nord... P. 291.
242 Камал ад-Дин. С. 186-187; Ibn al-Qalanisi. P. 248-252; DerenbourgH. Ousama ibn Mounkidh... 

P. 158-159.
243 Will. Tyr. X V :l-2 . P. 655-658 /  15 .1-2 . P. 674-676.
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«князь и граф, оба юные (adolescentes), позволили себе поддаться легко
мысленным развлечениям , свойственным лю дям их возраста. П ока прочие 
усердно трудились в бою и военном ремесле, они играли в кости (aleam 
ludebant), не без урона для своих ж е интересов, постоянно. И сложив с 
себя воинские занятия , они подали другим пример не слиш ком увлекаться 
участием в н их»244.

О писывая историю Зам орья в период 1127 -1165  гг., Гийом (он родил
ся около И ЗО  г. и детство провел в И ерусалиме, в начале 1140-х гг. убыл 
на Запад и вернулся только в 1165 г.; труд свой закончил к  1178 г., но зна
чительно переработал его в начале 1180-х гг .)245 опирался главны м  обра
зом на устную традицию 246. По мнению О. К рея, для освещ ения времени 
с 1127 по 1144 гг. Гийом черпал м атериал «из бесед с людьми поколения 
его родителей, а такж е благодаря изучению  архивов и, отчасти, благодаря 
личны м наблю дениям»247. Сам Гийом утверждает, что события, случивши
еся до 1143 г., известны ему по описаниям  «других»; после ж е этой даты 
отчасти сам наблю дал происходящ ее, отчасти узнавал детали у достой
ных веры очевидцев248. Т ак, работая над генеалогией правителей Иеру
салим а и Эдессы, Гийом обращ ался за справкам и к аббатисе монастыря 
Св. М арии Старш ей в И ерусалим е Стефани де К уртенэ, дочери графа 
Ж ослена I -  невзирая на возраст (предполож ительно она родилась около 
1120 г.), та «сохранила свою пам ять»249. Д анны й метод имел свои недо
статки , хотя Гийом старался критически  оценивать полученную инфор
м ацию 250. Однако, не стоит забы вать о влиянии  политических проблем 
Гийома-епископа и канцлера из настоящ его на Гийома-историка прошло
го и о переносе неприязни  к современникам  на их предков -  особенно ког
да речь ш ла о деяних рода Куртенэ, конкретно ему ненавистного.

К нязь и граф, кстати, к 1138 г. действительно были молоды и почти 
одногодки: д ата  р о ж д ен и я  около 1114 г .251 и прим ерно 1113 /1 1 1 4  г. 
соответственно. Но дело не в возрасте участников осады. По замечанию 
исследователя, «проблема с азартны м и играми заклю чалась не только в 
том, что крестоносцы в итоге оказы вались не столь честными с моральной 
точки зрения и, следовательно, менее дбстойными в глазах  Господа. Они 
такж е заставляли  их не сознавать, или не беспокоиться о том, что проис

244 Will. Туг. XV: 1. Р. 6 5 6 / 15.1. Р. 675; Holt Р. М. The Crusader S tates... Р. 49.
245 Kedar В. Z. Some New Light on the Composition Process of William of Tyre’s Historia / /  Deeds 

Done Beyond the Sea: Essays on William of Tyre, Cyprus and the Military Orders presented to Peter 
Edbury /  Ed. S. B. Edgington, H. J. Nicholson. Farnham; Burlington, 2014. P. 3 -7 .

246 Edbury P. Chronicles of Crusade -  William of Tyre / /  History Today. 1988. Vol. 38. № 6. P. 26.
247 KreyA. C. William of Tyre: The Making of an Historian in the Middle Ages / /  Speculum. 1941. 

Vol. 16. № 2. P. 165.
248 Will. Туг. XVI: 1. P. 704 /  16.1. P. 714.
249 Will. Tyr. XIX:4. P. 889 /  19.4. P. 869.
250 Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... P. 8-9; Edbury P. W., Rowe J. G. 

William of Tyre... P. 55-57.
251 Murray A. V. Constance, Princess of Antioch (1130-1164): Ancestry, Marriages and Family// 

ANS. 2016. Vol. 38. P. 88.
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ходит вокруг них, зачастую  с плачевны ми последствиями»252. Любопыт
ная деталь: в то врем я как  Гийом Тирский говорит об игре в кости, изо
бражения этого эпизода на м иниатю рах в рукописях X III в. показывают 
Раймунда и Ж ослена за игрой в ш ахм аты , пока конны е рыцари сраж а
ются с м усульм анам и под стенами Ш айзара, а император Иоанн верхом 
подъезжает к ш атру, где находятся игроки -  еще один способ подчеркнуть 
недостойное поведение лати н ски х  государей. Что до ш ахм ат, в данном 
эпизоде они вы ступаю т синонимом игральны м  костям  как  пример греш 
ного (либо, по крайней  мере, расточительного) врем япрепровож дения253.

Недовольный император, узнав об этом, неоднократно пы тался при
вести к н язя  и граф а в чувство, но бесполезно. В конечном итоге, Иоанн 
решил снять осаду (хотя Райм унд и Ж ослен, узнав о его намерениях пост
фактум, тщ етно пы тались переубедить василевса) и уш ел из-под Ш айзара 
(21 мая 1138 г.). Резю м ируя политику графа Эдесского в этой кампании, 
Гийом Тирский писал: «Говорили, что граф вел себя в этом деле крайне 
коварно. Ибо, скры тн о ... к  сеньору своему, то есть князю , питая ненависть 
и опасаясь усиления его могущ ества, он, как  человек более изворотливый, 
совратил душ у ничего не подозревающ его юноши. Любыми возможными 
средствами он стрем ился навлечь на к н я зя  неудовольствие императора, 
чтобы с помощью последнего не возросло его влияние»254.

Гийом, не одобрявш ий д ей стви я  ф р ан к ск и х  военачальников, воз
можно, преувеличивал, сгущ ал краски . Н аходя «моральные» основания 
неудачам им ператора, хронист противопоставлял  в данном случае а к 
тивность греков, к которы м он в целом относился неодобрительно, без
ответственному, с его точки  зрен и я, поведению  ф ранков -  в особенно
сти Р ай м ун да  и Ж осл ен а, которы х терпеть не м ог255. И сследователи , 
отмечая ком плекс причин  для  сн яти я  осады Ш айзара, подчеркиваю т 
главную -  взаимное недоверие среди сою зников и незаинтересованность 
ф ранкских к н я зе й  в у сп ехе256. В случае п ад ен и я А леппо, Ш айзара и 
Хомса Р айм онд  вполне мог потерять  А цтиохию  согласно букве дого
вора 1137 г., а Ж ослен как  минимум попадал в реальную  и постоянную 
зависимость от В изантии. Н а это, в частности, указы вает Ибн ал-Асир, 
вложивший в уста атабека Занги  следую щ ие слова, обращенные к фран

252 Lapina Е. Gambling and Gaming in the Holy Land: Chess, Dice and Other Games in the Sources 
of the Crusades / /  Crusades. 2013. Vol. 12. P. 124.

253 Ibid. P. 125.
254 Will. Туг. XV:2. P. 658 /  15.2. P. 676.
255 Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... P. 196-197; Lilie R.-J. Byzantium- 

and the Crusader States... P. 294; cp.: УспенскийФ. И. История Византийской империи: Отдел VI. 
Комнины; Отдел VII. Расчленение империи; Отдел VIII. Ласкари и Палеологи. Восточный вопрос. 
М., 1997. С. 153; Stevenson W. В. The Crusaders... Р. 141.

256 Степаненко В. П. Византия в международных отношениях... С. 117-118; Cahen Cl. La Syrie 
du Norda 1’epoquedesCroisades... P. 361-362; ChalandonF. LesComnene... T. II. Pt. I. P. 144-145; 
El-Azhari T. Zengi... P. 78-80; Elisseeff N. Nur ad-Din... T. II. P. 366; Harris J. Byzantium and the 
Crusades... P. 90; MagdalinoP. The Empire of Manuel I Komnenos... P. 41; Purton P. A History of 
the Early Medieval Siege, c. 450-1200. Woodbridge, 2009. P. 226-227.
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кам: «Если он [император] завоюет хоть одну крепость в Сирии, он отбе
рет все ваш и зем ли»257.

Сомнительно, чтобы бездействие лиш ь малой части армии под Шай- 
заром могло повлиять на реш ения василевса в военном отнош ении, но вот 
в политическом  плане реакц и я ф ранкских владетелей для него, похоже, 
значила многое. П оказательно, что, когда в 1142 г. василевс предпринял 
повторный поход в Северную Сирию258, он избрал иную тактику . Пройдя 
вдоль побереж ья из А тталии в К иликию , византийская арм ия повернула 
на восток и внезапно подош ла к Телль-Баш иру, резиденции Ж ослена II. 
Расчет состоял в том, чтобы не дать правителям  Эдессы и А нтиохии объ
единиться. П рактически  сразу ж е после прибы тия византийской армии 
граф Ж ослен II вы казал  покорность императору и передал ему в залож ни
ки свою дочь И забеллу259. Заручивш ись такого рода гарантиям и со сторо
ны Ж ослена, Иоанн II продолж ил свой путь по направлению  к Антиохии.

Союз с Византией таил в себе угрозу независимости ф ранкских госу
дарств, поэтому он не принес пользы  ни одной из сторон: каж ды й  из его 
участников заботился только о собственных интересах. Когда в 1140-х гг. 
начался процесс гибели графства Эдесского, император М ануил I Комнин 
(1143 -1180  гг.) не оказал  ровным счетом никакой  помощи сателлиту им
перии. Наоборот, дож давш ись окончательной агонии графства, Визан
тия  в 1150 г. вы купила его остатки, наконец, утвердив -  пусть и ненадол
го -  в этих городах свою власть260.

1.3. ВО ЕН А ЧА Л ЬН И КИ  ЭДЕССЫ

1.3.1. Граф  и его зам естители

Н евзирая на вассальный статус, граф Эдесскии и в своих владениях, и 
в своем войске был полновластным господином и обладал всей полнотой 
власти261. Именно граф созывал войско графства, хотя мог делегировать 
свои полномочия другому лицу -  прежде всего, наследнику или регенту262.

Помимо собственно графского титула (comes) граф  Эдесский также 
носил титул дуки  Эдессы (d u x , tu k , 5ou^), т. е. был правителем  города 
Эдессы. Эта особенность адм инистративного устройства граф ства была 
связан а  с усы новлением  Бодуэна Б улонского одесским дукой Торосом

257 1Ъп al-Ahitr. Р. 341; Ibn al-Athir. Atabecs. Р. 100.
258 Lilie R.-J. Byzantium and the Crusader S tates... P. 134-138; Степаненко В.П. Византия в 

международных отношениях... С. 122-126.
259 Will. Туг. XV: 19. Р. 688-689 /  15.19. Р. 700-701. Про участие эдессцев в походе Иоанна 1142 г. 

ничего неизвестно.
260 Степаненко, В.П. Византия и гибель графства Эдесского... С. 85-92; Nicholson R. L. Josce- 

lyn III and the Fall of the Crusader S tates... P. 23-27.
261 Amouroux-Mourad M. Le comte d’Edesse... P. 113.
262 Anonymi Auctoris chronicon... P. 60-61 (Галеран из Биры, регент, собирает войска для рейда 

на туркменов и для похода на помощь князю Антиохийскому Роже), 77; Chronique de Michel le 
Syrien... P. 232; Will. Tyr. XIV:3. P. 609 /  14.3. P. 634.
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(латинские хронисты  подчеркиваю т, что Торос усыновил Бодуэна, сде
лал его своим наследником и передал ему свой город)263 и продолж ала тра
диции византийского правления в городе264.

В арм яноязы чной надписи 1122/1123  г. на стене башни близ Восточ
ных ворот в Эдессе говорится, что строительство баш ни, или ее рекон
струкция, была заверш ена «в дни набожного, превосходного и храброго 
воина Христа, великого графа Ж ослена [I] и в управление (i verakacuthean) 
боголюбивого и ш х ан а  В асила, которы й д ерж ал  местоблю стительство 
дукатства (zteghapahuth iw n tuku thean)  этого великого города Эдессы»265. 
Должность verakacow  (калька  с греч. вшататг^), которую, если судить по 
тексту надписи, заним ал Васил, связана с выполнением граж данских ад
министративных функций и аналогична должности тёйаЪЪегапа, которую 
в 1129 г. заним ал М ихаил бар Ш умана, брат сирийского епископа Васи
лия266. В отсутствие граф а verakacu  зам ещ ал его на посту дуки Эдессы, в 
связи с чем мог вы полнять некие военные ф ункции, связанны е с защ итой 
города, перестройкой и обороной его укреплений и командованием город
ским ополчением (ср. с примером В ахрам а, дуки Кесуна)267. Более того, 
арабский хронист упоминает некого «наместника Ж ослена» в Эдессе, кото
рый в мае 1124 г. организовал набег с ф ранкской конницей и был разбит 
мусульманским отрядом из 300 всадников268. Очевидно, при определенных 
обстоятельствах правителю  города в отсутствие граф а подчинялись не 
только ополчение, но и ф ранкский гарнизон Эдессы, что мы наблюдаем 
и в случае нам естника Р иш ара при регенте графства (Танкреде). Матвей 
Эдесский назы вает Р иш ара главой ф ранкского войска (zdraglukh zoracn  
P ’rangac)269.

А в 1150 г. граф иня Беатрис, супруга попавш его в плен Ж ослена II, 
фактически взял а  на себя руководствсгобороной оставш ихся крепостей с 
помощью «знатных людей» (ргосегит ), до прибытия короля Б одуэнаIII270. 
Но женское правление современники всегда полагали ненормальным я в 
лением («в наказание за грехи наш и»); ж енщ ина могла править не сама

263 Гурипов Е.А. К вопросу об основании графства Эдесского... С. 46, 48.
264 Арутюнова В. А. Византийские правители Эдессы в XI в. / /  ВВ. 1963. Т. 35. С. 137-153; 

Dowsett С. J. F. A Twelfth-Century Armenian Inscription... Р. 206-212.
5 Издание текста: Dowsett С. J. F. A  Twelfth-Century Armenian Inscription... Р. 200-201; Тер- 

Петросян Л. Крестоносцы и армяне. Т. 1. С. 47.
266 Степаненко В. П. Граф и ишханы Эдессы (конец XI-первая половина XII вв.) / /  АДСВ. 

Вып. 24. Свердловск, 1988. С. 83-84; Dowsett С. J. F. A Twelfth-Century Armenian Inscription... 
Р. 206; MacEvitt С. The Crusades and the Christian World... P. 93; Segal J.B. Edessa... P. 236. Not. 1.

267 Dedeyan G. Les Armeniens entre Grecs, Musulmans et Croises. Etude sur les pouvoirs armeniens 
dans le Proche-Orient mediterraneen (1068-1150). Vol. 2. Lisbonne, 2003. P. 1229. Not. 4.

268 Камал ад-Дин. С. 166; Tezcan S. Jihad in a Context of Shifting Alliances and Enm ities... 
Vol. II. P .632.

269 Маттеос Урхаеци (И). С. 374 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 328; Armenia and the Crusades... 
P. 197; Beech G. A Normart-Italian Adventurer in the East: Richard of Salerno, 1097-1112 / /  ANS. 
1993. Vol. 15. P. 36.

70 Will. Туг. XVII: 11. P. 777 /  17.11. P. 775; Hodgson N. R. Women, Crusading and the Holy Land 
in Historical Narrative. Woodbridge, 2007. P. 150, 213; Nicholson R. L. Joscelyn III... P. 22.
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по себе, но к а к  регент при несоверш еннолетнем  наследнике мужского 
пола271. В условиях Зам орья, где так  много значили военная сила и руко
водство войсками в бою, правитель был просто обязан быть мужчиной, как 
бы нелегко не было соблюдать это правило272 273. Так что и в 1150 г. формально 
место отца зан и м ал  ш естнадцатилетний  Ж ослен  III , явно обделенный 
военными талантам и юнош а. Он ж е («сын гр аф а ... с войсками его отца») 
номинально защ ищ ал Телль-Б аш ир, когда его осадил султан2734.

П равитель граф ства -  это преж де всего полководец и воин по опре
делению . Н ем ногие годы на п ротяж ен и и  полувекового существования 
одесского государства можно назвать м ирны м и, когда мусульмане и хри
стиане не вели войну друг с другом. Л егитимность правления доказыва
лась, помимо прочего, воинской доблестью правителя. Одно только имя 
грозного граф а обращ ало врагов в бегство, а его приверж енцам  внушало 
отвагу и уверенность в себе274.

К олоритны й прим ер, доказы ваю щ ий значение личного руководства 
армией при таки х  обстоятельствах, приводит Гийом Тирский. В ИЗО г. 
Ж ослен I, воюя с алеппцами, серьезно пострадал, когда подкопанная его 
саперами враж еская баш ня случайно обруш илась при падении на самого 
графа. Страдая от многочисленных переломов и будучи при смерти, граф, 
однако, не лиш ился бодрости духа. Внезапно в Телль-Баш ир прибыл вест
ник с сообщением, что султан Коньи осадил одну из крепостей Жослена, 
Кесун275 (1131 г.)276. Граф немедля вы звал сына и «велел ему, чтобы, взяв с 
собой все воинство этой области, он отважно атаковал вышеназванного врага 
и заменил беспомощного отца. Тот ж е начал оправдываться, возраж ая, что 
означенный султан, как  говорят, прибыл с великим  множеством [воинов], 
в то время как  у него [в распоряж ении] так мало людей. Тогда отец, оценив 
малодуш ие сына и поняв из его слов, каким  [человеком] он станет в буду
щем, приказал  созвать войска и все население области. После того, как все 
было готово, он приказал  приготовить себе носилки [на двух  лош адях , как 
ут очняет ся в «И ст ории И р а к л и я »] и, разместивш ись в них, поспешил 
навстречу неприятелям , невзирая на страдания и слабость. Когда таким 
образом он вместе с войском проделал непродолж ительный путь [доДулу-

271 Goridis Ph. Rex factus est uxorius. Weibliche und mannliche Herrschaftsrollen in Outremer // 
Das Mittelalter. 2016. Bd. 21. Hf. 1. S. 22-39 (особ. S. 25).

272 Mayer H. E. Studies in the History of Queen M elisende... P. 117-118; Phillips J. Defenders of 
the Holy Land... P. 19.

273 Маттеос Урхаеци (И). С. 505 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 440; Armenia and the Crusades... 
P. 259; Chronique de Michel le Syrien... P. 296; Nicholson R. L. Joscelyn III... P. 22.

274 Will. Туг. IV: 1. P. 153 /  4.1. P. 234.
275 Cressum = Кесун: Hellenkemper H. Burgen der Kreuzritterzeit in der Grafschaft Edessa und im 

Konigreich Kleinarmenien. Bonn, 1976. S. 67.
276 C p Amouroux-Mourad M. Le comte, d’Edesse... P. 79. С характерной для нее небрежностью 

исследовательница относит смерть Жослена к 1 октября 1131 г., ее ошибку повторяет Шт. Хай- 
деман (Heidemann S. Die Renaissance der Stadte in Nordsyrien und Nordmesopotamien... S. 192). 
Граф умер вскоре после смерти Бодуэна II и, вероятно, до окончания 1442-го «греческого года», 
т. е. после 21 августа и до 1 октября 1131 г., скорее всего примерно в середине сентября (Ваг 
Hebraeus. Р. 255; Stevenson W. В. The Crusaders... Р. 131. Not. 1; Р. 133. Not. 6).
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ка], один из магнатов области Ж оффруа, прозванный Монахом, известил 
его, что султан, прослыш ав о его прибытии, оставил осаду упомянутого 
замка и поспешил возвратиться домой. Узнав об этом, граф велел поставить 
на землю носилки, на которых его несли, и, воздев очи к небу, с вздохами и 
слезами, благочестиво воздал благодарность Богу за то, ч то ... он, хотя по
лумертвый и стоя в преддверии смерти, все еще грозен врагам христиан
ской веры. Вознося последнюю благодарность, он отдал небу душ у»277.

Правда, в отличие от Гийома, другие источники цазываю т врагом Жос- 
лена не султана (Руки ад-Дин Масуд I), а его могущественного тестя -  эми
ра Гази Гю мю ш тегина б. Д аниш м енда, что более правдоподобно278. По од
ной из версий («А ноним ная сирийская хроника»), мусульмане вторглись 
на земли К иликийской  А рмении. Если граф действительно умер в Дулу- 
ке, это больше подходит для м арш рута в земли Рубенидов, чем под Ке- 
сун. Реакция Ж ослена в таком случае доказывает союз между ним и Лево
ном I, тем более что недавно Даниш менд атаковал владения последнего279.

Михаил Великий приводит слова Данишмендида, доказывающие иск
реннее уважение мусульманского правителя к графу Эдессы: «Жослин [I] 
направился к крепости, располож енной меж ду Халебом и Маббугом, где 
сидели арабы, опустош авш ие его владения. Б ы л сделан подкоп под [кре
постную стену], и Ж ослин отправился осмотреть его. Внезапно подкоп об
рушился и засы пал его. Его извлекли  еле живого и повезли в Телл-Баш ир. 
Там он узнал, что эмир Гази собрал своих воинов для того, чтобы вторг
нуться в его владения. По распоряж ению  [Ж ослина I] ф ранки собрались 
и, взяв его на носилках, вы ш ли навстречу тю ркам . Когда они достигли 
Эдессы, [Ж ослин I] скончался, и [в Эдессе] утвердился Ж ослин II.

Узнав о кончине Ж ослина I, Гази прекратил военные действия и пере
дал франкам: “Я вам соболезную, и что бы ни говорили, но я не склонен 
сражаться с вами сейчас. Ибо из-за смерти вашего правителя я могу [легко] 
одолеть ваш е войско. Поэтому спокойно занимайтесь своими делами, из
берите себе правителя согласно вашим обычаям и властвуйте с миром в сво
их землях. Вам нечего опасаться меня и моих воинов” »280. А. С. Юнусов по 
этому поводу отметил, что непосредственные взаимные контакты  в период 
крестовых походов привели к взаим овлиянию  близко понимаемых обеи
ми сторонами форм и идей ры царства281.

277 AnonymiAuctoris chronicon... Р. 77; Chronique de Michel le Syrien... P. 232; Guillaume de Tyr 
et ses continuateurs: Texte frangais du XIIIе siecle /  Ed. P. Paris. T. 2. Paris,. 1880. P. 5-6; Will. Tyr. 
XIV:3. P. 609-610 /  14.3. P. 634-635; Тер-Петросян Л. Крестоносцу и армяне. T. 1. С. 48-49; 
MacEvitt С. The Crusades and the Christian W orld... P. 93; Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 90-91; 
Runciman S. A  History of the Crusades. Vol. II. P. 185.

278 Cp. с мнением -  Гази с помощью Масуда: Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... 
P .354.

79 Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 1. P. 565-566.
280 Гусейнов P.A.  Из хроники Михаила Сирийца. (Статья вторая) / /  Письменные памятники 

Востока. 1974. М., 1981. С. 16; Chronique de Michel le Syrien... P. 232.
281 Юнусов А. С. Восточное рыцарство (в сравнении с западным) / /  Вопросы истории. 1986. 

№10. С. 106.
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В озвращ аясь к рассказу Гийома Тирского, где граф Ж ослен умирает, 
словно ветхозаветны й п атриарх282, легко зам етить справедливость зало
женного в нем принципа. Д ействительна, присутствие полководца было 
необходимо для воинов, и можно найти ряд исторических параллелей та
кому явлению . Среди военачальников, из-за болезни вы нуж денны х ру
ководить войскам и с носилок, были Эдуард, принц У эльский, при осаде 
Л и м о ж а в 1370 г .283; Х уан I К асти л ьски й  в П ортугальской  кампании 
1385 г .284; эмир Алеппо Сайф ад-Д аула Х амданид (9 1 6 -9 6 7  гг.) во всех сво
их походах с 962 г .285; Бурсук б. Бурсук в кам пании 1111 г. против Эдес- 
сы и Т елль-Б аш ира286. Ещ е по меньш ей мере два Йоркских архиепископа, 
в 1138 и 1417 гг., сопровож дали собранные для отраж ения шотландцев 
войска, л еж а  на носилках. Н аконец , в конце IX  в. смертельно больной 
бретонский герцог Вурфанд, когда его стары й противник пошел на него 
войной, п ри казал  вы нести себя на поле битвы  на носилках. Одно при
сутствие герцога и вид его знамени настолько устраш или врагов, что это 
реш ило исход сраж ения!287

1.3.2. Придворные военные чиновники

Х отя соответствую щ ие документы  не сохранились, традиционно счи
тается , что в граф стве Эдесском придворные оффициалы  с военными 
ф ункциям и  были наделены полномочиям и, схож им и с обы чаями в коро
левстве, лучш е обеспеченном источниками288. Возможно, продолжали су
щ ествовать арм янские и даж е византийские традиции289, как  в Антиохии, 
где дука  -  «герцог», городской администратор, обычно родом не из фран
ков, готовил свой город для обороны, а такж е, вероятно, отвечал за снаб
ж ение армии к н я зя 290. Ж .-К л . Ш ене придерж ивается обратного мнения, 
считая, что дука  в А нтиохии -  ромейское наследие, но унаследованное не

282 Licence Т. The Templars and the Hospitallers, Christ and the Saints / /  Crusades. 2005. Vol. 4. P. 52.
283 Chroniques de J. Froissart /  Ed. S. Luce. T. 7. Paris, 1878. P. 244, 252, 423.
284 Ximenez de Sandoval C. Batalla de Aljubarrota. Monografia historica у estudio critico-militar. 

Madrid, 1872. P. 73.
283 Bianquis Th. Sayf al-Dawla / /  The Encyclopaedia of Islam. Vol. IX. Leiden, 1997. P. 108, 109; 

Hillenbrand C. Jihad Poetry in the Age of Crusades / /  Crusades -  Medieval Worlds in Conflict / 
Ed. T. F. Madden, J. L. Naus, V. Ryan. Farnham; Burlington, 2010. P. 10.

286 Ibn al-Athir. P. \ЪЧ\ El-Azhari T. K. The Saljuqs of Syria... P. 135.
287 Сидоров А. И. Каролингская аристократия глазами современников / /  Французский еже

годник 2001. М., 2001. С. 39 = Он же. Каролингские milites и nobiles: к вопросу о лредыстории 
средневекового европейского рыцарства / /  Одиссей. Человек в истории. М., 2004. С. 37.

288 Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 452; La Monte J. L. Feudal Monarchy... 
P . 189.

289 Dedeyan G. Le role politique et militaire des Armeniens dans les Etats croises pendant la premiere 
partie du XIIе siecle / /  Die Kreuzfahrerstaaten als multikulturelle Gesellschaft /  Hrsg. H. E. Mayer. 
Miinchen, 1997. S. 159.

290 Asbridge T. S. The Creation of the Principality of Antioch... P. 189-192; Idem. Alice of Antioch... 
P. 40 (дуки городов Латтакии и Джабалы в 1134 г., соответствующий документ см.: Mayer Н.Е. 
Varia Antiochena... S. 112); Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 457-460; 
Martin J.-M. Les structures feodales normanno-souabes et la Terre Sainte / /I I  Mezzogiorno normanno- 
svevo e le cruciate: atti delle quattordicesime Giornate Normanno-Sveve, Bari, 17-20 Ottobre 2000/
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напрямую, а через нормандские институты  юга И талии и Сицилии, в свою 
очередь восходящ ие к византийской администрации291. Однако, насколько 
нам известно, дуки  по источникам нормандской И талии и Сицилии не про
слеживаются.

Кроме того, конкретно об армяно-ромейском влиянии на государствен
ные институты  Одессы мы почти ничего не знаем 292. П равивш ий Одессой 
до прихода ф ранков «эмир и куропалат» Торос, видимо, именовал себя /  
считался дукой  Одессы или, во всяком  случае, вы полнял его ф ункции293. 
Однако, ви зан ти й ски й  дука  (окруж ной  военны й губернатор)294 все же 
совершенно отличался от поним ания круга обязанностей одноименного 
титула эпохи владычества ф ранков295. Кроме того, только Григорий Иерей 
упоминает о т уке  (т. е. дуке) Кесуна по имени Вахрам, с горсткой пехо
тинцев гарнизона («хранители  места -  пеш ие воины ») и нескольким и 
иш ханами  (представители арм янской знати) защ ищ авш ем  город в 1138 г. 
Наличие В ахрам а в Кесуне, вполне вероятно, объясняется известным по 
другим источникам  предпочтением правителя М араш а Бодуэна к арм я
нам в ущерб ф ранкам , но может быть связано и с тем ж е византийским 
адм инистративны м  наследием , переданны м  ф ран кам  через ар м ян 296. 
На наличие дуки  во ф ранкской Эдессе, где эта должность принадлеж ала 
графу, указы вает упом янутая надпись 1122/1123  г.

В остальном, обязанности военных оффициалов Эдессы, очевидно, бы
ли сходными с приняты м и в И ерусалиме нормами. К оннет абль  упоми
нается с 1108 г. в королевстве И ерусалимском и с 1106 г. в графстве Три
поли, но его изначальное наличие в военно-управленческой структуре 
государства доказы вается сущ ествованием долж ности коннетабля в к н я 
жестве А нтиохийском  уж е в 1098 г. М а р ш а л  известен в королевстве с 
1125 г., в Триполи и А нтиохии он документально прослеж ивается еще 
позднее (1142 и 1140 гг. соответственно)297, но в Галилее он появляет
ся уже в 1121 г., и не следует забы вать, что до нас дош ли лиш ь ж алкие 
остатки докум ентации Л атинского Зам орья за X II век.

А сига di G. Musca. Bari, 2002. Р. 232; Rey Е. Dignitaires de la principaute d’Antioche... P. 128 
(дука -  верховный судья). Cp.: Galt. Cane. S. 138 (комментарий).

291 Cheynet J.-Cl. Le sceau de Thierry de Barneville, due d’Antioche / /  Revue numismatique. 1984. 
T. 26. P .226.

292 ZouacheA. Armees et combats en Syrie de 491/1098 a 569/1174. Damas, 2008. P. 339.
293 Арутюнова В. А. Византийские правители Эдессы . . .С .151,153; Qedeyan G. Les Armeniens... 

Vol.2.P. 993.
294 Glykatzi-AhrweLler H. Rech^rches sur l’administration de l’empire byzantin aux IX -X IL'mc 

siecles / /  Bulletin de correspondance hellenique. 1960. Vol. 84. № 1. P. 52-64.
295 Cp.: Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 457.
296 Маттеос Урхаеци (И). С. 467 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 406; Armenia and the Crusades... 

P. 241-242; Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 1. P. 576; Vol. 2. P. 775. Наличие дук в графстве 
упустили из виду К: Казн и верно следующая ему М. Амуру-Мура (Cahen Cl. La Syrie du Nord a 
l’epoquedes Croisades... P. 462 \ Amouroux-Mourad M . Le comte d’Edesse... P. 115, 126).

297 Cp.: Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... P. 90 (доказывает, что антио
хийский маршал не был «военной должностью», правда н& единственном основании -  маршал 
Гийом Тирель, вероятно, отсутствовал в сражении при Инабе).
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Когда не было на месте ни правителя, ни регента, армию  возглавлял 
коннетабль, имевш ий при себе пом ощ ника -  марш ала. К коннетаблю пере
ходили все полномочия правителя, к ак  и то, что он мог избивать булавой 
или ж езлом  всех своих подчиненны х, исклю чая ры царей и вассалов (но он 
мог ударить и убить под таким  человеком  коня). В отсутствие правителя/ 
регента коннетабль (под м онарш им  знаменем) вы страивал войска для боя 
по баталиям . В бою коннетабль командовал отборным эскадроном, числен
ностью вдвое больше обычного (ведь он имел право отбирать себе людей 
первым после сюзерена), который составлял авангард, располагаясь сразу 
за тю ркополами. За ним следовал отряд марш ала, а за марш алом -  баталия 
короля или зам енявш его его сенеш аля. В елики были дисциплинарные 
ф ункции коннетабля -  он явл ял ся  председателем военно-полевого суда, а 
такж е отвечал за содерж ание и оплату наемны х войск короля и сеньоров. 
Во втором случае коннетабль получал деньги у сеньора-«вербовщ ика» и 
распределял их среди наемников. П ри отсутствии средств он имел право 
налож ить арест на имущ ество сеньора и продать его, дабы рассчитаться 
с солдатами. Если сеньор не признавал за собой долга, дело передавалось 
на рассмотрение суда.

Руководство наем никам и  принадлеж ало м арш алу; он ж е принимал 
у наемников присягу и разбирал связанны е с ними дела, исклю чая отно
сящ и еся  к ж алованью  или  требую щ ие смертного приговора, которые 
оставались в ведении коннетабля. И все ж'е пост м арш ала, по выражению 
И. П равера, «не имел серьезного зн ачен и я»298, исклю чая те случаи, когда 
он, как  заместитель коннетабля, вы полнял задачи последнего в его отсут
ствие. М арш ал доклады вал коннетаблю  имена не явивш ихся на службу/ 
не вы ставивш их полож енны е от них контингенты  (и н аказы вал  их, если 
ему приказы вали), передавал приказы  правителя и коннетабля войскам, 
заним ался (по приказу  коннетабля) квартирам и войск в походе, распреде
л ял  добычу299, троф ейны х лош адей и прочих ж ивотны х, а такж е выдавал 
воинам новых коней взамен павш их. Перед началом  военных действий 
м арш ал устраивал инспекцию  конского состава арм ии, занося в реестр 
их цену и прим еты , чтобы избеж ать впоследствии попыток мошенниче
ства. В битве м арш ал нес знам я правителя (le con fanon  roial), а перед боем 
инспектировал оруж ие и снаряж ение воинов. Д олжность м арш ала обычно 
получали ры цари  невысокого ранга.

Сенеш аль стоял над коннетаблем (по крайней  мере, в теории) и-мар
ш алом. Это был титул в первую очередь придворны й, а не военной , хотя 
его носитель и участвовал в королевских походах. Сенеш аль упоминается 
в И ерусалим ском  королевстве с 1104 г ., в А нтиохийском  княж естве - 
примерно с 1149 г. (хотя титул, по всей вероятности, уж е существовал к

298 ц ит. по: Slack С. К. Royal Familiares in the Latin Kingdom of Jerusalem, 1100-1187 / /  Viator. 
1991. Vol. 22. P. 24.

X

299 Однако, в начале существования государств крестоносцев (Alb.Aquen. IX:47. Р. 704; другие 
известия о разделе добычи собраны в разделе о кампании 1100 г.) эту задачу брал на себя сам 
правитель (Asbridge Т. S. The Creation of the Principality of A ntioch... P. 187).
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1119 г.). И нтересно, что сенеш али в Триполи (известны с 1117 г.) рангом 
были ниж е коннетабля и м арш ала, и в Королевстве наделе сенешаль тоже 
уступал коннетаблю . В походе, если сенеш аль не возглавлял свою бата
лию, он находился в баталии п равителя/регента. Из захваченной добычи 
сенешаль долж ен был отделять причитаю щ ую ся королю долю. Из его обя
занностей заботиться о домене вы текает ответственность за все крепости 
и замки государства. Сенеш аль инспектировал их от имени правителя, 
мог менять гарнизоны , но не контролировал их ш ат ленов, ответственных 
только правителю . В случае отсутствия короля на поле боя сенешаль мог 
занимать место сю зерена. Судя по одному замечанию , сенеш аль такж е 
контролировал обеспечение гарнизонов провиантом 300. И сточники под
черкивают значение снабж ения гарнизонов графства, и в первую очередь 
Эдессы (чья округа постоянно опустош алась при м усульманских вторже
ниях), оруж ием , продовольствием (пш еница, ячмень, вино, масло, мясо, 
рыба) и ф ураж ом 301. Гийом Тирский обвинял Ж ослена II, позабывшего об 
этом правиле применительно к собственной столице. По словам хрониста, 
и Бодуэн (II), и Ж ослен Старш ий постоянно пребывали в Эдессе и тщ а
тельно следили за тем, чтобы город был обеспечен запасами провианта, 
оружия и всего необходимого, которые свозили из окрестных мест. Теперь 
же все приш ло в упадок, и с началом  осады 1144 г. ж ители  быстро стали 
испытывать нехватку продовольствия302.

Графство Эдесское практически  не имело природны х укреплений в 
виде гор и рек. Поэтому оборона окруж енного врагами графства строилась 
при помощи опорны х пунктов -  городов и зам ков. Зам кам и  правителя 
или знатны х сеньоров управляли  ш ат лены  -  ком енданты  крепостей и 
начальники гарнизонов одновременно303. Значение ш ат ленов  зависело 
от стратегической важ ности их зам ков304.

Для доказательства ф акта наличия в графстве обычной для государств 
Латинского Востока командной структуры  мы можем обратиться к спи
скам свидетелей к двум грамотам , изданны м  графом Ж осленом II305. В

300 Ord. Vital  T. 5. ХШ :33. Р. 94-95 .
301 Anonymi Auctoris chronicon... Р. 66, 84; Will. Туг. XI:7. Р. 463-464 /  11.7. Р. 506; ХН:17. 

Р. 537 /  12.17. Р. 567; X V IIrll.P . 777 /17 .11 . Р. 775; RedfordS. Excavations at Gritille (1982-1984): 
The Medieval Period. A Preliminary Report/ / Anatolian Studies. 1986. Vol. 36. P. 115.

302 Will. Tyr. XVI:4. P. 709 /  16.4. P. 718-719.
303 MacEvitt C. Edessa, County... P. 384.
304 О военных оффициалах Латинского Востока см.: Jo/m of Ibelin. Le Livre des Assises /  Ed. P. W. Ed- 

bury. Leiden; Boston, 2003. Ch. 21-23 . P. 579-587; Le Livre au Roi /  Ed: M. Greilsammer. Paris, 
1995. Ch. 9. P. 157-160; Ch. 14. 174-175; ДодюГ. История монархических учреждений в Латино- 
Иерусалимском королевстве... С. 170-172  (= Dodu G. Histoire des institutions monarchiqu- 
es dans le royaume la tin ... P. 177-179); Лапо П. В. Государственный строй Первого Латино- 
Иерусалимского королевства... С. 5 6 -6 5 \ Amouroux-MouradМ . Le comte d’Edesse... Р. 114-115; 
Asbridge Т. S. The Creation of the Principality of A ntioch... P. 183-187; Cahen Cl. LaSyrie du Nord 
al’epoquedesCroisades... P. 452-453, 461; La Monte J. L. Feudal Monarchy... P. 116-121; Richard J. 
Le comte de Tripoli... P. 48-50; Idem. The Political and Ecclesiastical Organization... P. 225-226.

3 О списках свидетелей к хартиям XII в. и о недостатках этого вида источников: Vincent N. 
The Court of Henry II... P. 284-299.
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грамоте за 1134 г. Ж ослен II подтверж дает дарения, сделанные ордену 
госпитальеров еще его отцом306; ранее эти ж е пож алования подтвердил 
король Бодуэн II307. Во второй грамоте, за 1141 г., Ж ослен II подтверж да
ет дарения Госпиталю , тож е организованны е Бодуэном I I308. Опираясь 
на эти два документа, мы мож ем прийти к следую щ ему заклю чению :

К оннетабли Эдессы: Эрве (H erveus C onstabularius, 1134 г.; вторым в 
перечне свидетелей к грамоте); Рож е (Rogerius C onstabu larius , 1141 г.; 
первым в списке). Согласно двум вариантам  текста М атвея Эдесского, в 
битве при М анбидже (1124 г.) погиб некий «начальник [буквально, «стар
ш ий»] конницы  Ж осл ен а»309, но остается лиш ь гадать, идет ли  речь о 
коннетабле?

М арш алы  Эдессы: Юбер (H ubertus M aresqualcus, 1141 г.). Его подпись 
стоит сразу за коннетаблем  -  это подтверж дает версию о том, что маршал 
был его заместителем. Странно, что марш ал отсутствует в документе 1134 г. 
В А нтиохийском  княж естве, по нормандскому обычаю, могло быть даже 
по два м арш ала сразу (мож ет быть, м арш ал кн яж ества  и м арш ал кн я
ж еского дома?) и даж е (как  и в Триполи) по два коннетабля310 311. Однако, в 
Эдессе, к ак  видим, придерж ивались норм, сходных с теми, что бытовали 
в королевстве -  один м арш ал и один коннетабль одновременно.

Сенеш али Эдессы: в грамоте Бодуэна, сеньора М араш а, около 1143 г., 
значится Гискар, сенеш аль граф а (G uiscardus D ap iferC om iti)3U. Кл. Казн 
и М. А муру-М ура312 отрицали  наличие сенеш алей в графстве Эдесском, 
не обратив вним ания на то, что Гискар был сенеш алем не сеньора Мараш- 
ского, а графа Эдесского -  несомненно, Ж ослена II.

Д. Т. Бич, правда, задается вопросом, что делал придворный Ж ослена II 
в окруж ении влады ки М араш а313. Но тот мог оказаться в М араше проездом 
или по каком у-либо поручению сю зерена, а Бодуэн, разумеется, не мог не 
пригласить его засвидетельствовать свой акт дарения госпитальерам. Ведь 
«свидетели [в средневековых грамотах] появляю тся не обязательно пото
му, что они были видны ми персонами при дворе, но зачастую  от того, что 
у конкретного свидетеля была личная заинтересованность в деле, прово
димом этой конкретной грамотой»314. В то ж е время сущ ествование сене
ш аля в самой сеньории М араш  не подлеж ит сомнению: M arisiensis dapifer 
А рнуль был среди пленников в битве на Кровавом Поле (1119 г.) и убит

306 Codice diplom atico... № 15. Р. 16; Cartulaire general de l ’ordre des H ospitaliers... № 104. 
P .89-90 .

307 Urkunden Jerusalem. № *121. S. 284-285.
308 Codice diplomatico... № 19. P. 20; Cartulaire general de l ’ordre des Hospitaliers ... № 137. P. 112.
309 Маттеос Урхаеци (И). С. 449; Armenia and the Crusades... P. 232, 348.
310 Попытку объяснить этот феномен см.: Richard J. Le comte de Tripoli... P. 49. Not. 3.
311 Codice diplomatico... № 40. P. 41; RRH. № 390. S. 103 (датировка ошибочная -  см. далее).
312 Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 462; Amouroux-Mourad M. Le comte 

d’Edesse... P. 115.
313 Beech G. T. The Crusader Lordship of Marash... P. 48.
314 Vincent N. The Court of Henry II ... P. 287.
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по приказу И лгази . Очевидно, А рнуль сраж ался в рядах баталии своего 
господина, Ж оф ф руа М онаха (вероятно, сеньор М а р а т а  на тот момент)315. 
Отсюда м ож но п редп олагать , что военно-организационная структура 
крупных сеньорий отчасти дублировала двор графа -  в частности, сене
шали, вероятно так ж е  м арш алы  и ш атлены . К ак  это мы наблюдаем в 
И ерусалимском королевстве: «мы встречаем  сенеш алей во множестве 
мелких сеньорий (например, в Х айф аской), но только в самых крупных 
присутствует полны й набор главны х чинов»: канцлер (тоже известен в 
графстве Эдесском при Ж ослене I316 и при его сыне317), сенеш аль, конне
табль и м арш ал318. В княж естве Галилейском , например, документально 
прослеживаются и канцлер (еще при Ж ослене де Куртенэ, с ф евраля 1119 
г.)319, и три остальны х долж ности придворны х оффициалов -  dapifer, соп- 
stabularius, m areschalcus (все -  с февраля 1121 г.)320, для полноты картины 
не хватает только казначея и виночерпия.

Коменданты: уж е в 1097 г. Бодуэн Б улонский назначил некоего ар
мянина по имени Фер «препозитом» Телль-Баш ира (Fer, prepositus Tur- 
baisel)321. Ж . Дедеян считает, что сразу после прихода крестоносцев Фер 
признал себя вассалом Бодуэна и получил от него в феод Телль-Баш ир, но 
уже в 1098 или 1102 гг. был изгнан из города или Годфруа Буйонским, или 
Жосленом де Куртенэ соответственно322. Опираясь на арабские источники, 
Дедеян прослеж ивает дальнейш ую  карьеру Ф ера, которого он отождест
вляет с Бахрам ом  П ахлавуни (ум. 1140 г .)323, плем янником  католикоса 
ГригораН, беж авш им  к ак  изгнанник в Египет и в 1135-1137  гг. заним ав
шим пост ф атимидского визира меча, сохранйв при этом христианскую  
веру и организовав массовое переселение в Египет соотечественников 
«из Т елль-Б аш ира и из А рм ении»324. Но, во-первы х, у А льберта Ахен-

315 Galt. Сапе. II.5; 15. S. 87, 111, 233, 297; Walter the Chancellor’s The Antiochene Wars...  P. 47, 
126, 165.

316 Kohler Ch. Chartes de l’abbaye de Notre-Dame... № 11. P. 122.
317 Cartulaire general de l ’ordre des Hospitaliers... № 137. P. 112.
318 Ришар Ж. Латино-Иерусалимское королевство. СПб., 2002. С. 114.
319 Но см. замечания: Boeren Р. С. Introduction / /  Rorgo Fretellus de Nazareth et sa Description 

de la Terre Sainte: Histoire et edition du texte /  Ed. P. C. Boeren. Amsterdam; Oxford; N. Y., 1980. 
P. ix-x.

320 RRH. № 87, 92. S. 20 ,21 .
321 Alb. Aquen. 111:18. P. 166. Cp.: Степаненко В. П. Граф и ишханы Эдессы... С. 80. Contra: 

Amouroux-Mourad М. Le comte d’Edesse... Р. 58; MacEvitt  C. The Crusades and the Christian 
World... P. 61.

322 Dedeyan G. Les Arm eniens... Vol. 2. P. 891-919 , 1191-1198; Idem. Les princes Armeniens 
de l’Euphratese et l ’Empire byzantin (fin XIе -  milieu XIIе s.) / /  L’Armenie et Byzance: Histoire et 
culture. Paris, 1996. P. 87.

323 Andrews T. L. Matt‘eos Urhayec‘i and His Chronicle... P. 126; Dedeyan G. Les Armeniens... 
Vol. 2. P. 1195-1198; Mutafian C. L’Armenie du Levant... P. 59.

324 Семенова Л .А .  Из истории Фатимидского Египта: очерки и материалы. М., 1974. С. 38, 
140-141, 181; Canard М. Bahram / /  Encyclopaedia of Islam. Vol. I. Leiden, 1986. P. 939-940; 
Dadoyan S. B. The Phenomenon of the Fatimid Armenians / /  Medieval Encounters. 1996. Vol. 2. 
№ 3. P. 209-212; Eadem. The Armenians in the Medieval Islamic World. Vol. 2. Armenian Realpolitik
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ского термин prepositus  встречается всего дваж ды , и во второй раз речь 
идет об Онфруа, ш атлене Баш ни Д авида в И ерусалиме, которого хронист 
назы вает custos ас prepositus tu rr is  D auid  и custos ас prepositus arcis et 
turris Ieru sa lem 325. Отсюда вывод, что «препозит» у А льберта -  именно в 
значении «комендант», «ш атлен». К. М ак-Эвит такж е считает Ф ера шат- 
леном Т елль-Б аш и ра326. Впрочем, во Ф ранции X I-X II  в. препозит ам и  
или преф ект ами  в латинских источниках назы вали королевских и сеньо
риальны х прево (у м ирян), т. е. чиновников, наделенны х полномочия
ми значительно больш ими, неж ели простые ш ат лены 327. В любом случае, 
у А льберта ничего не говорится о вассальной зависимости Ф ера от Боду
эна. Н аконец, в источниках нет н и каки х  указаний  на смещ ение арм ян
ского ш атлена крестоносцами.

В грам отах под 1134 г. упом инается ш атлен  Т елль-Б аш ира Мартен 
(C astellanus Turbascelli); под 1141 г. -  ш атлен И замбар (Isem bardus Cas- 
te llanus), возм ож но, тот ж е человек , что и в докум енте 1134 г ., но без 
уточнения -  Isim bardus. Согласно арабским источникам , в 1135 г. погиб 
наместник Т елль-Б аш ира328, им мог оказаться М артен.

А рм янином , как  и Ф ер, был ш атлен М икаэл, которого Ж ослен II поса
дил в крепости Р о м к л а329. Впоследствии супруга Ж ослена II уступила 
крепость католикосу Григору I I I330; это указы вает на то, что М ихаил был 
именно оф фициалом, а не вассалом графа.

В заклю чение отметим: насколько мы можем судить по скудны м из
вестиям  источников, эдесские прим еры  подтверж даю т антиохийскую  
практику  не ставить на долж ности военных оффициалов Эдессы местных 
магнатов и представителей клю чевы х феодальных линьяж ей  графства. По 
всей вероятности, выбор при назначении на эти посты (вклю чая шатленов) 
отдавался в первую очередь представителям графского двора, fam iliares331.
in the Islamic World and Diverging Paradigms: Case of Cilicia Eleventh to Fourteenth Centuries. 
New Brunswick, 2013. P. 71-77; Eadem. The Fatimid Armenians: Cultural and Political Interaction 
in the Near East. Leiden; N. Y.; Koln, 1997. P. 90-102; LeiserG. The Madrasa and the Islamization 
of the Middle East: The Case of Egypt / /  Journal of the American Research Center in Egypt. 1985. 
Vol. 22. P .3 2 -3 4 .

325 Alb. Aquen. X:2. P. 720; X:14. P. 732. Подробнее об Онфруа см.: Murray А. V. Monarchy and
N obility... P. 187-188; о Башне Давида в латинском Иерусалиме 1099-1187 гг. см.: Ellenblum Я 
Frankish Castles, Muslim Castles, and the Medieval Citadel of Jerusalem / /  In Laudem Hierosolymitani: 
Studies in Crusades and Medieval Culture in Honour of Benjamin Z. Kedar /  Ed. I. Shagrir, 
R. Ellenblum, J. Riley-Smith. Aldershot, 2007. P. 98-103. *

326 MacEvitt C. The Crusades and the Christian W orld... P. 61-62 .
327 См., например: Dutton K. The Personnel of Comital Administration in Greater Anjou, 1129— 

1151 / /  HSJ. 2011. Vol. 23. P. 129 (здесь же приведена литература по теме).
328 Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 355. Not. 33.
329 Chronique de Michel le Syrien... P. 297.
330 Смбат. C. 91, 92; Исторический свод Вардана вардапета. Венеция, 1862. С. 128 (на древне- 

арм. яз.); Всеобщая история Вардана Великого /  Пер. Н. Эмина. М., 1861. С. 156-157; Киракос 
Гандзакеци. История Армении /  Пер. Л. А. Ханларян. М., 1976. С. 90-91; Chronique de Michel le 
Syrien... P. 297; Степаненко В. П . Византия и гибель графства Эдесского... С. 90-91; Mutafian С. 
L’Armenie du Levant... Р. 481-482.

331 Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... P. 89, 93.
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1.3.3. Епископы

Н аконец, надлеж ит отметить роль религиозных лидеров в военной ор
ганизации. А рм янский епископ Григор М араш ский, как  и Киприан А нти
охийский, были с Боэмундом, когда тот отправился к Мелитене в июле 
1100 г ., и погибли в битве с напавш им на ф ранко-армянский отряд войском 
Данишменда332. Однако, ничего не известно о военной активности латин
ских епископов М а р а т а  (исклю чая, возможно, участие в обороне города 
в 1149 г.), Д улука (и Гиераполя), Кесуна и Гуриса.

Л атинский  архиепископ  Одессы Бенуа попал в плен при Харране (в 
этой ж е битве погибли 18 клириков и три м онаха из эдесской армии -  лич
но в бою не участвовавш их, но укреп лявш и х  боевой дух воинов) и был 
закован в цепи, но вовремя отбит у тю рок неким отваж ны м ры царем333. 
Сохранилась печать Бенуа: с изображ ением  Св. Б енедикта в монашеской 
рясе, на троне и с крестом в левой руке; с легендой: «Бенедикт слуга слуг 
Бож ьих»; на обратной стороне: «П ечать Б ен ед и кта  милостью  Бож ьей 
архиепископа града Эдессы». П рим ечательны  два момента: титул servus 
servorum Dei был тогда прерогативой Пап Рим ских, а сама печать пред
ставляет собой свинцовую  буллу в византийском  стиле334.

Разум еется, оба упом януты х прелата -  и Григор, и Бенуа -  не собира
лись лично участвовать в бою с оруж ием в руках  (на что указы вает и тот 
факт, что Бенуа восседал не на коне, а на муле)335. К ак и другие клирики  с 
монахами при войске, они м олились о победе, ободряли и воодуш евляли 
воинов, могли даж е не только вы ставлять и финансировать, но и возглав
лять отряды  воинов (сами ж елательно при этом будучи безоружными), но 
не более. Т ак, очевидно, обстояли дела с Адемаром М онтейским, еписко
пом Ле Пю и, папским  легатом в Первом Крестовом походе -  располагая 
собственными ры царям и  и даж е лично руководя отрядами в сражении, 
сам он, по всей вероятности, оруж ия не носил336.

Каноническое право запрещ ало кли ри кам  участвовать в бою или но
сить оруж ие, а такж е посвящ ать м ирян  в ры цари337. Однако, клирикам  в 
крестовом походе было дозволено носить броню и оружие для защ иты себя

332 Маттеос Урхаеци (И). С. 334 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 294; Armenia and the Crusades... 
P. 177; Dedeyan G. Les A rm eniens... Vol. 1. P. 487; Hagenmeyer H. Chronologie de la premiere 
croisade (1094 -1100 ). Paris, 1902. P. 309-311; Iskenderian T. G. Die Kreuzfahrer und ihre 
Beziehungen zu den armenischen Nachbarfiirsten bis zum Untergange der Grafschaft Edessa. Nach 
armenischen Quellen. Inaugural-Dissertation. Weida i. Th., 1915. S. 5?.

333 Alb. Aquen. IX:40. P. 692-694; Fulch. Carnot. 11:27:2; 4; 9. S. 471, 473-474, 475-476; Rad. 
Cadom. CXLIX. P. 710 /  § 430. P. 124-125; Will. Туг. X:29. P. 444 /  10.28(29). P. 488; X.30. 
P. 447 /  10.29(30). P. 491; Friedman Y. Encounter between Enemies... P. 114, 131.

334 Cheynet J.-Cl., Erdogan E ., Prigent V. Les sceaux byzantins du musee d’Adiyaman / /  Studies in 
Byzantine Sigillography. Vol. 12. Berlin; Boston, 2016. P. 113-114.

335 Cp.: Hamilton B. The Latin Church in the Crusader S tates... P. 21, 130.
336 Riley-Smith J. The First Crusade and the Idea of Crusading. L., 1986. P. 82.
337 Gerrard D. M. G. The Church at War: The Military Activities of Bishops, Abbots and Other Clergy 

in England, c. 900-1200. L.; N. Y., 2017. P. 15-16, 158-164; Nakashian С. M. Warrior Churchmen 
of Medieval England, 1000-1250: Theory and Reality. Woodbridge, 2016. P. 72-75.
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и веры Х ристовой -  конф ликт с м усульм анам и не влек за собой этические 
и м оральны е дилем мы , которые вы зы вала война против христиан338.

Х отя прелаты -воины  и сраж аю щ иеся кли ри ки  в X II столетии встре
чались и в Заморье, ведущ ей оставалась роль епископа как  советника и 
духовного лидера339. Н апример, накануне битвы при Х арране воины испо
ведовались в грехах перед Бенуа Эдесским и патриархом  Антиохийским 
(под властью  которого находилась епископия Эдессы)340. Европейские 
соврем енники четко различали  прелатов, собиравш их воинов и коман
довавш их воинским и контингентам и, и прелатов, лично участвующих 
в бою. Последние кл и ри ки  (именно они и подвергались критике)341 всегда 
были в м еньш инстве342.

Но в целом епископ не был обязан погрязать в м ирских ратны х делах. 
Иное дело -  защ ита укреплений своего города от враж еского нападения 
(особенно в отсутствие представителей светской власти)343. Наблусский 
собор (1120 г.) постановил , что к л и р и к , взяв ш и й ся  за  оруж ие «ради 
защ и ты » , не должен понести наказание, и годом раньш е в Антиохии, гото
вясь к обороне города, м онахи и кл и ри ки  были вооруж ены и привлечены 
к охране стен и баш ен344. Так и латинский  архиепископ Эдессы (papiosn 
Urhayoy) возглавлял  местных христиан, оборонявш их от тю рок цитадель 
Сарудж а в 1101 г .345 Защ ита Эдессы в 1144 г. -  дело рук трех епископов 
(франкского, яковитского и армянского), разделявш их командование в 
отсутствие граф а в городе346. Тогда ж е на стенах стояли м онахи, а епи
скоп М ардина Василий (он оставил свою епархию  и прож ивал в Эдессе

338 Housley N. Fighting for the Cross: Crusading to the Holy Land. New Haven; L., 2008. P. 116; 
Nakashian С. M. Warrior Churchmen... P. 15-16, 76-81, 95-96.

339 Cp. с европейскими примерами: Barthelemy D. The Peace of God and Bishops at War in the 
Gallic Lands from the Late Tenth to the Early Twelfth Century / /  ANS. 2010. Vol. 32. P. 18-19.

340 Alb.Aquen. IX:39. P. 690.
341 См., например: GestaStephani /  Ed., trans. K. R. Potter, R. H. C. Davis. Oxford, 1976. P. 156.
342 Barthelemy D. The Peace of God and Bishops at W ar... P. 20-21; Reuter T. Episcopi cum sua 

militia: The Prelate as Warrior in the Early Staufer Era / /  Warriors and Churchmen in the High 
Middle Ages: Essays Presented to Karl Leyser. L.; Rio Grande, 1992. P. 80-81 , 93-94. Cp.\Asbrid- 
ge T. S. The Creation of the Principality of Antioch... P. 207. Об отражении образа епископа-воителя 
в крестоносном эпосе см.: Edgington S. В. Holy Land, Holy Lance: Religious Ideas in the Chanson 
d'Antioche / /  Studies in Church History. 2000. Vol. 36. P. 153.

343 Hamilton B. The Latin Church in the Crusader S tates... P. 129, 131.
344 Лапо В. П. Государственный строй Первого Латино-Иерусалимского королевства..’ С. 194; 

Kedar В. Z. On the Origins of the Earliest Laws of Frankish Jerusalem: The Canons of thb Council of 
Nablus, 1120 //Speculum . 1999. Vol. 74. № 2. P. 324-325, 328-329, 334; NakashianC.M. Warrior 
Churchmen... P. 96-97.

345 Маттеос Урхаеци(И). C. 336 = Маттеос Урхаеци (E). C. 296; AnonymiAuctoris chronicon... 
P. 48; Armenia and the Crusades... P. 178; MacEuitt C. The Crusades and the Christian World... 
P .78-80.

346 Anonymi Auctoris chronicon... P. 90; Тер-Петросян Л. Крестоносцы и армяне. T. 1. С. 51; 
Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 369; El-Azhari T. Zengi... P. 97; Elis- 
seeffN. Nur ad-DIn... T. II. P. 379; Phillips J. Armenia, Edessa and the Second Crusade / /  Knighthoods 
of Christ: Essays on the History of the Crusades and the Knights Templar, Presented to Malcolm 
Barber /  Ed. N. Housley. Aldershot, 2007. P. 46; Runciman S. A  History of the Crusades. Vol. II. P. 235.
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цо 1144 г.) был «убит вместе со многими», вероятно, защ ищ ая Эдессу347. 
Погиб и латинский  архиепископ (папиос) Юг, один из трех руководителей 
обороны348.

О бстоятельства гибели Ю га в источниках разнятся. Гийом Тирский 
(вернее, его информаторы спустя почти двадцать лет после падения города) 
обвинял прелата в алчности: скопив немалые богатства, он не пустил их на 
оплату войск (m ilitibus) для защ иты  города, и в итоге не избеж ал смерти 
в давке вместе с другими, когда при взятии  Одессы пы тался укры ться в 
цитадели.

«Среди них погибли таким  образом, говорят, почтеннейш ий муж Юг, 
архиепископ того города [Одессы], вместе с некоторы ми своими кли ри 
ками. П рисутствовавш ие при этом злосчастном событии полагали, что 
прелат в некоторой мере был виновником  означенного дела. Ибо хотя 
он, говорят, скопил несметную казну, которую мог употребить на плату 
воинам для помощ и городу, он предпочел, (словно) скряга, возлеж ать на 
сокровищах, но не считаться с погибаю щ им народом. Отчего он, пожав 
плоды своей алчности, разделил смерть с прочими ж ителям и  без разли
чия, дурную пам ять оставив о себе, если только Господь не спасет его в 
милости Своей. Ибо страш ны  слова П исания о таки х  (лю дях), говоря: 
“Серебро твое да будет в погибель с тобою” »349.

Григорий И ерей тож е полагал, что архиепископ задохнулся в давке 
у ворот ци тад ели 350. Н апротив, из восточны х источников (восходящ их 
к несохранивш ем уся сочинению  яковитского  епископа В асилия, тоже 
участника обороны) скорее следует, что архиепископ  изначально был 
одним из активны х участников обороны: «Главой (осажденных) был па
пиос (латинский архиепископ) франков. Он ответил: “Мы не сдадимся”, 
ибо надеялся на гонцов, отправленны х в А нтиохию  и Иерусалим, чтобы 
поторопить с помощью для избавления прекрасного города». При штурме 
«горожане ж е сплотились вокруг папиоса и епископов, чтобы противо
стоять нападению . Проход завалили  множеством трупов осажденных и 
осаждавш их». Когда ж е город пал, архиепископ вовсе не спешил отступать 
со стен в цитадель (что, правда, имело пагубные последствия для тех, кто 
намеревался укры ться в ней), а когда все ж е появился у ворот (или по пути

347 Chronique de Michel le Syrien... P. 260-261,263; Weltecke D. Contacts between Syriac Orthodox 
and Latin Military Orders / /  East and West in the Crusader States. Context -  Contacts -  Confrontati
ons, III /  Ed. K. Ciggaar, H. G. B. Teule. Leuven, 2003. P. 72.

348 Chronica de Mailros /  Ed. J. Stevenson. Edinburgh, 1835. P. 73; Cronica Alberti de Bezanis / /  
MGH. Script, rer. Germ, in usum schol. Hannover, 1908. S. 30; Ex chronico Turonensi / /  RHG. 
T. 12. Paris, 1877. P. 473; Sigeberti Gemblacensis chronica. Continuatio Praemonstratensis/ /  MGH. 
SS. T. VI. Leipzig, 1925. S. 452; William of Newburgh. Historia regum Anglicarum / /  Chronicles of 
the Reigns Stephen, Henry II., and Richard I /  Ed. R. Howlett. Vol. I. L., L894. 1:18. P. 59 (анализ 
известий Уильяма Ньюбургского о падении Эдессы см .: Bate К. La littqrature latine d’imagination 
a la cour d’Henri II d’Angleterre / /  Cahiers de civilisation medievale. 1991. T. 34. № 133. P. 4); 
Amouroux-Mourad M. Le comte d’Edesse... P'. 139.

349 Will. Tyr. XVI:5. P. 711-712 /  16.5. P. 720-721 (цитата: Acta Apost., 8.20). Cp.: Hamilton B. 
The Latin Church in the Crusader S tates... P. 129 («если это верно»).

330 Маттеос Урхаеци (И). С. 470 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 410; Armenia and the Crusades... P. 243.
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к ним), то из-за давки  уж е не смог войти в цитадель и был убит -  стрелой 
тю рка или ударом секиры  в голову: «А из беж авш их к воротам цитадели 
ф ранки  никому не дозволили войти внутрь, потому что папиос запретил 
откры вать, пока они не увидят его самого. Но так  как  он не поспеш ил при
йти с первы ми, ты сячи  людей были затоптаны  и валялись у ворот. Когда 
приш ел папиос, откры ли ворота, но он не смог войти из-за бесчисленных 
трупов, нагромож денны х у ворот. Он все ж е пы тался войти, но упал на 
кучу м ертвы х, и некий тю рок ударил его и убил» (М ихаил Сириец)351.

Согласно дош едш ей до Западной Европы версии, Юг погиб (был обез
главлен) в церкви -  «как говорят», у самого алтаря , при собрании наро
да, во время служ бы . П апа Евгений полагал, что «архиепископ с клири
ками своими, и многие другие христиане», были убиты «язычниками» при 
взятии города352, и схожие известия находим в других западноевропейских 
хрониках353.

Второй участник обороны Эдессы в 1144 г., яковитский  епископ Васи
лий бар Ш умана (ум. 1169/1172  г.), при взятии  города оказался в плену, 
но в 1146 г. присоединился к Ж ослену II, когда тот вознам ерился отбить 
Эдессу354. Н аконец, епископ Иванис, вероятно, руководил обороной Кесуна 
в 1150 г .355.

Будущ ий католикос Нерсес Ш норали (ум. 1173 г.) следую щим образом 
описывал (в 1146 г.) взаимодействие духовны х лидеров города при пер
вой осаде Эдессы. П рим ечательно, как  автор элегии, писавш ий по горя
чим следам, с уваж ением  отзы вается о латинском  архиепископе -  как 
видим, далеко не все разделяли  злобные ф антазии информаторов Гийома 
Тирского.

«Главы паств четырех народов христианских, которые находились там:
Далматов [франков] и торгомитов [арм ян], греков и сирийцев -
Они наравне ж изнь свою клали , они боролись до смерти;
[Своими] добрыми делами они походили на доброго и смелого пастыря,
Они не беж али, словно найм иты , при виде злого зверя,

351 Гусейнов Р.А. Из хроники Михаила Сирийца. (Статья третья) / /  Письменные памятники 
Востока. 1975. M., 1982. С. 17-18; Anonymi Auctoris chronicon... Р. 92-93; Bar Hebraeus. P. 269; 
Chronique de Michel le Syrien... P. 262.

352 Epistolae Eugenii III Papae / /  RHG. T. 15. Paris, 1878. P. 430; Rassow P. Der Text der Kreuz- 
zugsbulle Eugens III. vom 1. Marz 1146, Trastevere (J.-L. §796) / /  Neues Archiv der Gesellschaft 
fur Altere Deutsche Geschichtskunde. 1924. Bd. 45. S. 303.

353 См., например: Simonis gesta abbatum S. Bertini Sithiensium . Continuatio / /  MGH. SS. 
T. XIII. Hannover, 1881. S. 663; другие ссылки приведены выше. О Юге см.: Rohricht R. Syria sac
ra / /  Zeitschrift des Deutschen Palastina-Vereins. 1887. Bd. X. S. 13; Hamilton B. The Latin Church 
in the Crusader States ...P .2 4 ;  Hiestand R. L’archeveque Hugues d’Edesse et son destin posthume //  
Dei Gesta per Francos: etudes sur les croisades dediees a Jean Richard /  Crusade Studies in Honour 
of Jean Richard /  Ed. M. Balard, B. Z. Kedar, J. Riley-Smith. Aldershot, 2001. P. 171-177 (про
слеживает искажение в источниках Средневековья идеи «образцового пастыря» на примере Юга 
благодаря обвинениям Гийома Тирского в его адрес; здесь же представлены все версии гибели 
архиепископа в различных хрониках).

354 Hamilton В. The Latin Church in the Crusader States... P. 193; Weltecke D. Contacts... P. 71-72.
355 Chronique de Michel le Syrien... P. 296; Nicholson R. L. Joscelyn III... P. 23.
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И не предали паству, а такж е [не пы тались] спасти свои ж изни,
Но храбро бросились на волка, рвущ его [паству],
Так что в этой битве среди них проявил храбрость 
П асты рь рим лян , которы й принял смерть за свою паству 
И пролил кровь свою вместе с ними, словно Иуда М аккавей356,
Этот Елеазар былых времен357, который, как  свящ енник, был символом, 
О котором все отзы вались с похвалой, и был он стариком по возрасту358. 
А такж е избранны й епископ народа арм ян был с ними,
Хотя они не вы дали [его] на смерть, благодаря божественной заботе, 
Но, уцелев в гущ е сраж ен ия, словно Иона в чреве кита,
[Где] многие погибли, он был найден победителем на ристалищ е, 
Отдав свою ж изнь смерти, как  истинны й пасты рь»359.

356 «И сказал Иуда: “Да не будет со мною такого, чтобы бежать от них, и если пришел наш час, 
то умрем мужественно за братьев наших и не оставим после себя нарекания на честь нашу”
И оплакивали его, и рыдал о нем сильно весь Израиль, и был в трауре много дней, и говорил: 
“Как пал герой, спаситель Израиля”» (I Масс., 9.10; 20-21). См.: Morton N. The Defence of the 
Holy Land and the Memory of the Maccabees / /  JMH. 2010. Vol. 36. P. 281. Также об ассоциациях 
между маккавейскими воинами и франками/крестоносцами см.: Auffarth С. Die Makkabaer als 
Modell fur Kreuzfahrer. Ursupationen und Briiche in der Tradition eines jiidischen Heiligenideals / /  
Tradition und Translation: Zum Problem der interkulturellen Ubersetzbai*keit religioser Phanomene; 
Festschrift fur Carsten Colpe zum 65. Geburtstag /  Hrsg. C. Elsas. Berlin, 1994. S. 362-390; Lapina E. 
The Maccabees and the Battle of Antioch / /  Dying for the Faith, Killing for the Faith: Old-Testament 
Faith-Warriors (1 and 2 Maccabees) in Historical Perspective /  Ed. G. Signori. Leiden; Boston, 2012. 
P. 147-159.

357 «И он отдал жизнь свою, чтобы спасти народ свой и приобрести себе вечное имя» (I Масс., 6.44).
358 Юг родился во Фландрии около 1080 г. (HiestandR. L’archeveque Hugues d’Edesse... P. 172).
359 Nerses Schnorhali. Elegie sur la prise d’Edesse... P. 259-260; Lament on Edessa by Nerses 

Snorhali... P. 77-78.
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II. СТРУКТУРА И ЧИСЛЕННОСТЬ АРМИИ

Война обычно решается не числом людей, 
не ростом их, но душевной доблестью

Прокопий Кесарийский

2.1. ОБЩИЙ ОБЗОР
В начале несколько слов о численности арм ий Л атинского Востока. 

Таковая всегда была ограничена мобилизационным потенциалом государ
ства. При этом установить предел последнего крайне слож но, а преуве
личение числа врагов -  обычное явление в источниках обеих сторон, в 
апологетических целях; одновременно значительно преуменьш ались соб
ственные потери. У мусульман часто численность враж еских сил опреде
лялась лиш ь в самы х общ их вы раж ениях  (или вовсе оставлялась без вни
м ания): точны е циф ры  хронистам  зачастую  были неизвестны , что спо
собствовало росту ф антазии1. «Когда средневековые историки приводи
ли циф ры , у них, скорее всего, не было н и какой  задней м ы сли. Но их 
данные соседствовали, преж де всего, с огромными числам и, с тысячами и 
даж е сотнями ты сяч, которые были лиш ь риторическим  приемом, озна
чавш им  понятие «много» ... Статистику нередко подчиняла себе ритори
к а» 2. По словам историка военного дела Средневековья, числам  у хрони
стов доверять невозможно: «Цифры для них были предметом, предназна
ченным вы зы вать потрясение и восхищ ение у читателя: это относится к 
литературном у ремеслу»3. «Несметные арм ии, -  выносит свой вердикт 
известны й арабист Э. Л еви-П ровансаль, -  сущ ествовали в эту эпоху -  и на 
Западе, и на Востоке -  лиш ь в воображении хронистов»4.

К ак исклю чение можно назвать участников Первого Крестового похо
да, в котором было задействовано до 5 0 -6 0  тыс. одних только комбатан
тов5. И звестная сентенция Ф уш е Ш артрского («Вспомните М аккавеев, и 
Гидеона, и многих других, которые не на! свою, а на силу Господа уповая, с 
немногими побеждали многие ты сячи  ») основывалась на реалиях  эпохи6.

1 Заборов М. А. Введение в историографию крестовых походов (Латинская историография 
XI-XIII веков). M., 1966. С. 358-367.

2 Гене Б. История и историческая культура средневекового Запада. М., 2002. С. 206-208. Ср.: 
Flori J. Des chroniques aux chansons de geste: l ’usage des nombres comme element de typologie // 
Romania. 1999. T. 117. № 467-468. P. 396-422.

3 Цит. no: Curry A. The Battle of Agincourt: Sources and Interpretations. Woodbridge, 2000. 
P. 395.

4 Levi-Provencal E. Histoire de l ’Espagne musulmane. T. 3. P.; Leiden, 1953. P. 76.
5 Alvira Cabrer M. La Croisade des Albigeois: une armee gigantesque? / /  En Languedoc au 

XIIIе siecle. Le temps du sac de Beziers /  Dir. M. Bourin. Perpinan, 2010. P. 169.
6 Гуринов E .A ., Нечитайлов M. В. Армии франкских государств Сирии и Палестины 1100- 

1205 гг.: численность / /  Воин: военно-исторический журнал. 2010. № 9. С. 8 -17 .

72



Структура и численность армии

Армия к н я зя  А нтиохии Рож е, уничтож енная туркменской ордой на Кро
вавом Поле, не насчиты вала и четы рех ты сяч воинов. Но этой силы было 
достаточно для того, чтобы держ ать в страхе, изоляции и ож идании напа
дения весь Алеппо -  при том, что мусульмане могли пользоваться весьма 
обширными источникам и пополнения лю дских ресурсов (но не всегда хо
тели реш ать политические проблемы, зачастую  связанны е с обретением 
численного превосходства над хри сти ан ам и )...

При этом графство Эдесское имело важ ное отличие от других государ
ств латинского Зам орья. Располагаясь на периферии, вдали от средизем
номорского побереж ья, оно не поддерживало прямые контакты  с Западной 
Европой. Поэтому графство7 не имело возможности опираться при ком 
плектовании армии на м асш табны й приток паломников морем из Запад
ной Европы, не могло вооруж ать и мобилизовать путеш ественников или 
торговцев, не рассчиты вало (за некоторы м исклю чением) на регулярное 
поступление новых воинов и горож ан с Запада8.

Однако, святы е реликвии  в Эдессе имелись, вопреки заявлениям  не
которых исследователей9. «Д еяния ф ранков, завоевавш их Иерусалим», 
«Рейнский А ноним », Гийом Т ирский , западны е описания -  Риш ар из 
Пуатье, продолж атель Сижебера, Оттон Ф рейзингенский, У ильям Нью- 
бургский, хроника М елроуза, Родж ер Хауден и другие авторы упоминают 
о наличии в Эдессе мощ ей апостолов Ф омы и Ф аддея. Последние были 
вновь обнаружены при архиепископе Бенуа (вероятно, до 1109 г.). Ф ранки 
поместили мощ и в серебряны й гроб, которы й был установлен в церкви 
Св. Иоанна, каф едральном  латинском  храме Эдессы10. Часть святы х ре
ликвий Эдессы даж е бы ла вы везена на Зап ад 11. Вследствие чего незначи
тельный поток паломников (и, следовательно, потенциальных волонтеров 
и наемников в армию графства), вероятно, стоит принимать во внимание12. 
Так что можно с высокой долей вероятности говорить о том, что сам статус 
Эдессы к ак  древнего центра христианства, города «святейш его мужа»

7 В отличие от Иерусалимского королевства (Jotischky A. Crusading and the Crusader Sta
tes... P. 64).

8 Amouroux-Mourad M. Le comte cTEdesse... P. 93; Cahen Cl. Orient et Occident au temps des 
croisades. Paris, 1983. P. 76; Zouache A. Armees et combats en Syrie... P. 616.

9 Lock P. The Routledge Companion to the Crusades. L.; N. Y., 2006. P. 367.
10 Anonymi Auctoris chronicon... P. 100; Chronique de Michel leSyrien..t P. 191; Petite chronique du 

regne de Baudouin Ier / /  Guibert de Nogent. Dei Gesta per Francos et cinq autres textes /  Ed. R. В. C. Huy
gens. Turnhout, 1996. P. 363; Segal J. B. Edessa... P. 237, 249. План города с указаниями на 
расположение культовых зданий см.: Guidetti М. The Byzantine heritage in the Dar al-Islam: 
Churches and Mosques in al-Ruha between the Sixth and Twelfth Centuries / /  Muqarnas. 2009. 
Vol.26. P .2 7 -2 8 .

11 Tractatus de reliquiis S. Stephani Cluniacum delatis / /  RHC. Occ. T. 5. Paris, 1895. P. 317-320; 
Constable G. Crusaders and Crusading in the Twelfth Century. L.; N. Y., 2008. P. 186; Kohler Ch. 
Melanges pour servir a l ’histoire de l’Orient latin et des croisades. Fasc. I. Paris, 1900. P. 248; Riley- 
SmithJ. King Fulk of Jerusalem and ‘the Sultan of Babylon’ / /  Montjoie: Studies in Crusade History 
in Honour of Hans Eberhard Mayer. L., 1997. P. 57.

12 Phillips J. The Second Crusade... P. 52-53; cp.: Ottonis Episcopi Frisingensis Chronica sive 
historia de duabus civitatibus /  Hrsg. A. Hofmeister. Hannover; Leipzig, 1912. S. 357.

73



Войска и войны Латинского Востока: графство Эдесское

А вгара, принявш его спасительное учение от самого Х риста, притягивал 
ф ранков не меньш е, чем их привлекали  богатство города или его страте
гическое полож ение13. Д ля Ибн ал-А сира, «эта Эдесса -  один из благород
нейш их и наиболее почитаемы х городов у христиан. Она для них -  один 
из церковны х престолов, ибо самый благородный из них И ерусалим, затем 
А нтиохия, затем Рим , Константинополь и Эдесса»14.

И так, с Запада и из других государств Зам орья могли приходить «но
вобранцы », часть из которы х м огла наделяться ф еодами, но число их, 
повторяем , было очень невелико, а поступление носило нерегулярны й 
характер . Кроме того, численность ф р ан к ски х  воинов, вы ставленных 
во исполнение ф еодальной воинской  повинности , тож е не м огла быть 
слиш ком  уж  вели ка15. В то ж е время serv itium  debitum  графства Эдесского 
сама по себе бы ла вполне сравним а с численностью  постоянного аскара 
конкретного мусульманского княж ества , в частности, Алеппо (не больше 
1 000 всадников в лучш ие времена).

Отсюда, армяне стали важ нейш им  подспорьем и главным источником 
рекрутов для войск Эдессы, государства, в котором они прож ивали -  насто
ящ его ф ранко-арм янского  граф ства16. Разум еется, нельзя  отрицать то, 
что, заполучив власть в городе Эдессе, крестоносцы ликвидировали армян
ский  орган городского сам оуправления -  «совет двенадцати ишханов»  
(конец 1098 г.), а позж е силой вклю чили  в состав граф ства армянские 
кн яж ества  П риевф ратья: Кесун, Рабан, Биру. Однако, эти конфликты 
никогда не носили религиозной или этнической окраски  и не оказывали 
сколь-нибудь значительного негативного вли ян и я на отнош ения между 
ф ран кам и  и арм ян ам и . В заим оотнош ения ф ранков Эдессы и местных 
христиан на протяж ении сущ ествования графства, вопреки скептичным, 
но малообоснованным отзывам некоторых исследователей17, представляли 
собой, по справедливому замечанию  К. М акЭвитта, «непрерывное, и зача
стую продуктивное, сотрудничество»18.

13 Гуринов Е.А. Легенда об Авгаре и ее влияние на формирование образа христианской Эдессы 
в эпоху крестовых походов / /  Працы пстарычнага факультэта БДУ: навук. зб. Вып. 6. Мшск, 
2011. С. 120.

14 Цит. по: Хилленбранд К. Крестовые походы... С. 301; El-Azhari Т. Zengi... Р. 168; НШеп- 
brand С. The Crusades... Р. 308.

15 Jotischky A. Crusading and the Crusader States... P. 78.
16 Тер-Петросян Л. Крестоносцы и армяне. T. 1. С. 38; Dedeyan G. Regard sur les communautes 

chretiennes orientales / / Arabica. 1996. T. 43. Fasc. 1. P. 101; OmanC . W. C. A History of the Art of 
War in the Middle Ages. Vol. I. N. Y., 1924. P. 259.

17 Заборов M .A .  Крестовые походы. M., 1956. С. 83-85; Он же. Крестоносцы на Востоке. M., 
1980. С. 75; Микаелян Г. Г. История Киликийского армянского государства. Ереван, 1952. С. 80; 
PrawerJ.  Histoire du royaume latin de Jerusalem... P. 287-288 («Отношения между правящими 
и управляемыми не всегда были дружественными, и армянское население не всегда проявляло 
верностьсвоим правителям»); SmailR. С. Crusading W arfare... Р. 48. Ср.: Степаненко В. П . Граф 
и ишханы Эдессы... С. 74-76.

18 MacEvitt С. Christian Authority in the Latin East: Edessa in Crusader History / /  The Medieval 
Crusade /  Ed. S. J. Ridyard. Woodbridge, 2004. P. 72; Idem. The Crusades and the Christian World... 
P. 92 -97  (в целом для территории Заморья XII-XIII вв. МакЭвитт характеризует отношения 
франков и восточных христиан как «грубоватая терпимость», rough tolerance); Murray А. V. Franks
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Это взаим одействие находило отраж ение и в военной сфере. Бодуэн 
Булонский изначально зависел от военной помощ и армянского населе
ния (примечательно, что он -  даж е с поддерж кой окрестны х армянских 
сеньоров -  так и не реш ился ш турм овать Т елль-Баш ир, чтобы отнять его 
у Б аграта)19, и полож ение немногим улучш илось при его преем никах. 
«Армия графов Эдессы, несомненно, была преимущественно  армянской»20.

2.2. А РМ Я Н Е В А РМ И Я Х  ГРАФСТВА

А рмяне к 1098 г. составляли если не большую часть населения города 
Эдессы, то определенно я в л я л и с ь  весьм а м ногочисленной и активной 
частью городской общ ины. Тем более, что к моменту прихода франков в 
Эдессу «единственным воинским  контингентом , которым располагал в 
данный период город, было ополчение его ж и тел ей , боевые качества 
которого были невы соки и которое было не в состоянии противостоять 
сельджукской коннице»21. Этой силой стала только тяж еловооруж енная 
кавалерия латинян .

По версии Ж . Д едеяна, первые арм янские войска, которыми Бодуэн 
Булонский ком андовал во врем я похода на Самосату, имели следующий 
состав:

1) «все конное и пешее войско города» (по вы раж ению  Альберта А хен
ского) -  равнозначно «войскам города [Эдессы]» (у М атвея Эдесского). При 
этом конница (вряд ли многочисленная), не исклю чено, это остатки быв
ших войск ромейских т агм -  постоянных полевых формирований армии 
Востока22, либо, что вероятнее, личны е друж ины  Тороса (сохранявшего 
византийский титул куропалата)23 и прочих иш ханов  (членов городского 
совета) Эдессы. По м нению  Ж . Д едеяна, «войско города» состояло из

and Indigenous Communities in Palestine and Syria (1099-1187): A Hierarchical Model of Social 
Interaction in the Principalities of Outremer / /  East Meets West in the Middle Ages and Early Modern 
Times: Transcultural Experiences in the Premodern World /  Ed. A. Classen. Berlin; Boston, 2013. 
P. 306. Cp.: Ellenblum R. Frankish Rural Settlement in the Latin Kingdom of Jerusalem. Cambridge, 
1998. P. 23-24; Hamilton B. The Latin Church in the Crusader States... P. 202; Prawer J. Social 
Classes in the Crusader States: the “Minorities” / /  A History of the Crusades /  Ed. К. M. Setton. 
Vol. V. Madison, 1985. P. 84.

19 Runciman S. A History of the Crusades. Vol. I. P. 208.
20 Forse J. H. Armenians and the First Crusade / /  JMH. 1991. Vol. 17. P. 16 (курсив -  автора).
21 Степаненко В . П . «Совет двенадцати ишханов» и Бодуэн Фландрский. К сущности перево

рота в Эдессе (март 1098 г.) / /  АДСВ. Вып. 22. Свердловск, 1985. С. 86; Laurent J. Des Grecs aux 
Croises. Etude sur l’histoire d’Edesse entre 1071 et 1098 / /  Byzantion. 1924. T. I. P. 421-422.

22 Cp.: Treadgold W. Byzantium and Its Army, 284-1081. Stanford, 1995: P. 42. Войска дукатов 
Антиохии и Эдессы после 1071 г. поддерживали Филарета {Ibid. Р. 416-117 , 218; Степанен
ко В. П. Государство Филарета Варажнуни (1071-1084/86 гг.) / /  АДСВ. Вып. 12. Свердловск, 
1976. С. 88 -89 , 93, 99), хотя что сталось с ними после крушения державы Варажнуни, неясно. О 
войсках дуката/катепаната Эдессы в византийский период см .: Cheynet J.-Cl. Les effectifs de Гаг- 
шёе byzantine aux XC-X IIC siecles / /  Cahiers de civ ilisation  medievale. 1995. T. 38. № 152. 
P. 327-328.

23 Seibt W. The Eastern Frontier of Byzantium in the Decennia after Mantzikert -  Can Seals 
Help Reconstruct Developments? / /  Studies in Byzantine Sigillography. Vol. 12. Berlin; Boston, 
2016. P .27.
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остатков византийских  отрядов, некогда расквартированны х в Эдессе, а 
такж е  личного полка азатов (a za tagow nd ) К онстантина К аркарского24. 
Н а наш  взгляд , следует все ж е различать собственно эдесскую конницу и 
отряд К онстантина.

Городское ополчение (и в Эдессе, и, очевидно, в других городах буду
щего графства -  в М а р а т е , например) оставалось и при Ф иларете Вараж- 
нуни, и при тю ркском  владычестве в неприкосновенности. Христианское 
население сохраняло  о руж и е25 и право на его использование (чем оно 
активно пользовалось при м ятеж ах  и переворотах). При этом правитель 
города такж е набирал наемников (в том числе и как  противовес горожа
нам) для ком плектования гарнизонов и создания полевой армии (в этом 
отнош ении понятна реакц и я Тороса на появление Бодуэна -  см. далее). 
Н а долю ополченцев оставалась задача поддерж ания порядка в городе в 
мирное время и оборона городских укреплений в случае войны, хотя при 
случае их тож е могли мобилизовать для похода по требованию новой вла
сти (случалось такое редко, так  что боевого опы та у горожан было мало). 
В самой Эдессе Торос ранее изгнал тю ркский гарнизон из цитадели именно 
с помощью горож ан26.

Под м усульм анским  влиянием  (?) арм яне Сирии к концу XI в. созда
вали ю нош еские военизированные организации в городах, аналог ахдас 
(«юноши» -  в мирное время непрофессиональная городская полиция, в 
военное время ополченцы для обороны города). Но ничего достоверно не 
известно о подобной практике для территории граф ства27.

2) azatagow nd -  друж ина Константина (Костандина), армянского пра
вителя Гаргара (К аркара). Согласно поздней традиции, Константин при
вел всего 50 всад н и ков28. У каж дого  влиятельного  сеньора был такой 
«отряд азатов» (по словам  Гийома Тирского29, у К онстантина и его брата 
Таф нуза -  он ж е Д автук, или Д авит, -  в распоряж ении ймелись «много
численны е войска из отваж ны х м уж ей»), который к 1098 г. нелегко от
личить от бывш их войск тагм , вероятно, после распада восточной поло
вины В изантийской империи ставш их основой войск арм янских князей.

3) «все пешее войско округи (gaw ar)»: пеш ие ополченцы прилегающей 
к Эдессе области (примечательно, что конница, получается, была только 
в городе и у знати)30.

24 Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 2. P. 1014.
25 Оружие, несомненно, оставалось у армянского населения Эдессы и после ее первого захвата 

Занги в 1144 г. (The Chronicle of Ibn al-Athir for the Crusading Period from al-Kamil f i ’l-Ta’rikh / 
Trans. D. S. Richards. Pt. 2. Aldershot, 2007. P. 8).

26 Laurent J. Des Grecs aux Croises... P. 442, 444, 447.
27 Dadoyan S. B. The Armenian Intermezzo in Bilad al-Sham between the Fourth/Tenth and Sixth/ 

Twelfth Centuries / /  Syrian Christians under Islam: The First Thousand Years /  Ed. D. Thomas. 
Leiden; Boston; Koln, 2001. P. 179-180.

28 Смбат. C. 60.
29 Will. Туг. X :l. P. 402 /  10.1. P. 453.
30 См. об армии 1098 г .: Beaumont A. A. Albert of Aachen and the County of Edessa... P. 108-109; 

Dedeyan G. Les A rm eniens... Vol. 2. P. 1014, 1023; Zouache A. Armees et combats en Syrie...
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В этой массе ополченцев, по вы раж ению  Ж . Л орана, «буквально то
нул» м аленький отряд ф ранкских  всадников Бодуэна31, ставш ий, однако, 
ядром новой армии.

Судя по тому, что множество арм ян были пораж ены  тю ркскими стре
лами в бою с Балдуком  и в ходе отступления (погибло около 1 000 чел., 
согласно Матвею Эдесскому)32, ополченцы в большинстве были слабо обес
печены защ итны м  вооруж ением . Д ля  сравнения: из ры царей Бодуэна 
были убиты стрелами всего ш естеро33. Однако, пострадало именно опол
чение пехотинцев сельской округи (gaw aracik 'п ), а не горожане Эдессы 
(«несметный отряд ciu im  A rm enicorum »), вопреки Альберту. Напротив, 
сами ж е латинские источники подчеркиваю т качество военного снаряж е
ния городского ополчения. Т ак, в описании м ятеж а против Тороса гово
рится, как  горож ане вооруж аю тся (мечами и палицам и)34 и облачаются в 
кольчуги (loricati -  так  хронисты  назы вали  и ф ранкских рыцарей), а так 
же метают стрелы (sa g itta ru m ) -  будто бы 1 000 стрел в одно мгновение35. 
Палицы или дубины -  тю ркское влияние? Н а арм янских изображениях 
XII в. булава, похож е, ассоциировалась с воинами ислам а36. Говоря о дру
гом вооруж ении, напомним, что М ихаил В еликий упоминает под 1096 г. 
пеших воинов с копьям и , окруж авш их Гавриила, правителя М елитены37.

Однако, преобладали именно лучники . Не считая упоминания у А ль
берта, арм яне на служ бе у Ф атим идов (в том числе вы ходцы  с терри
тории графства Одесского) славились как  искусные лучники (см. ниж е)38, 
при отраж ении атаки  Кербоги на Одессу арм яне были вооружены лука
ми39, и арм янские ж е лучники  (несомненно, от Бодуэна) входили в войс
ко Годфруа Буйонского, когда тот осаж дал крепость Б аграта40. Л учник, 
смертельно ранивш ий Б алака  в 1124 г ., был arevapasht /  arevordi («солнце

p. 225. Not. 87; Гуринов Е. А. Присоединение Самосаты к графству Эдесскому (к хронологии 
Первого крестового похода) / /  Parabellum novum: Военно-исторический журнал. 2016. № 4 (37). 
С. 67-68.

31 Laurent J. Des Grecs aux Croises... P. 427.
32 Маттеос Урхаеци (И). С. 317 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 278-280 \ Alb.Aquen. 111:21. Р. 172; 

Armenia and the Crusades... P. 169; Bald. Dol. P. 81. Note /  P. 86. Not. f.
33 Alb.Aquen. 111:21. P. 172; Tezcan S. Jihad in a Context of Shifting Alliances and Enmities... 

Vol.I. P. 51.
34 Маттеос Урхаеци (И). С. 319 = Маттеос Урхаеци {Е). С. 280; Armenia and the Crusades... 

P. 169.
35 Alb.Aquen. 111:22; 23. P. 172, 174, 176.
36 Nicolle D. C. Arms and Armour of the Crusading Era 1050-1350. Vol. %. L.; Mechanicsburg, 1999. 

P. 73; cp.: Idem. Silah. 2. The Islamic period / /  The Encyclopaedia of Islam. Vol. XII. Supplement. 
Leiden, 2004. P. 737.

37 Chronique de Michel le Syrien... P. 186.
38 Beshir В. I. The Fatimid Caliphate, 386/996 -4 8 7 /1 0 9 4 . Ph. D. Thesis, University of London, 

1970. P. 50; Prouteau N. ‘Beneath the Battle’? Miners and Engineers as ‘Mercenaries’ in the Holy 
Land (XII-XIII siecles) / /  Mercenaries and Paid Men: The Mercenary Identity in the Middle Ages /  
Ed. J. France. Leiden, 2008. P. 106.

39 Alb.Aquen. IV: 11. P .264 .
40 Alb.Aquen. V:14. P. 356.
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поклонник» армянин) из гарнизона М анбиджа41. При отступлении из Эдес- 
сы в 1146 г. многие из пехотинцев армии Ж ослена и Бодуэна были «хоро
ш ими лучникам и»42. Так что собственно горожанам Эдессы в 1098 г. было и 
чем защ ититься от стрел, и чем ответить врагам, да и среди крестьян-опол- 
ченцев долж ны  были находиться лучники. Скорее всего хронисты резко 
преувеличиваю т масш табы пораж ения для арм ян43. Кроме того, Самосата 
была ф актически нейтрализована появлением в соседней крепости франк
ского гарнизона44, так что цель похода была в конечном счете достигнута45.

Три ты сячи отлично «вооруж енны х мужей» под развеваю щ имися зна
м енам и46, которы х Бодуэн привел на помощ ь брату под А заз (сентябрь 
1098 г.) -  разум еется, по больш ей части тож е арм ян е47. Ранее Альберт 
А хенский , описы вая победу Б одуэна над авангардом  Кербоги, идуще
го на Эдессу (май 1098 г.), упоминает «луки арм ян и копья галлов [фран
ц узов]»48. В ср аж ен и и  под С арудж ем  (я н в а р ь -ф е в р а л ь  1101 г.) были 
разбиты войска граф а Бодуэна и местного сеньора Ф уш е -  ф ранки  и «те 
арм яне, что сопровож дали и х»49. М ногочисленные эдессцы с мечами и 
щ итам и вы ступили для отраж ения атаки  на город в 1103/1104  г . , но отли
чались слабой дисциплиной  и отсутствием  п оряд ка50. «Больш ой отряд 
горожан» и прочие «армянские войска» вош ли в состав ф ранкской армии, 
вы ступивш ей под Х арран51, и «все ж ители  города» обороняли Эдессу, к 
которой подступили мусульмане после своей победы при Х арране52. Регент 
Риш ар во время осады Эдессы тю ркам и (1105 г.) организовал вы лазку «со 
своей пехотой», но был загнан обратно в город и потерял 400 человек. Речь 
идет именно о местных урож енцах, ибо хронист описывает скорбь и печаль 
ж и тел ей , когда «каж д ы й  дом» о п л аки вал  гибель своих53. Вновь эдес-

41 Маттеос Урхаеци (И). С. 449 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 390; Armenia and the Crusades... 
P. 232; Dadoyan S. B. The Fatimid Armenians... P. 74.

42 Anonymi Auctoris chronicon... P. 107.
43 Указания на противоречия в источниках об итогах похода см.: Степаненко В. П. «Совет 

двенадцати ишханов» ... С. 88 \Amouroux-MouradM. Le comte d’Edesse... Р. 60; Iskenderian Т. G. 
Die Kreuzfahrer und ihre Beziehungen... S. 40. Anm. 30 («Матвей... в таких делах -  мастер по 
умолчанию»).

44 Asbridge Т. The First Crusade... Р. 151.
45 Подробнее см.: Гуринов Е.А. Присоединение Самосаты... С. 69-73 .
46 Alb.Aquen. V:10. Р. 350; Will. Туг. VII:4. Р. 281 /  7.4. Р. 346-347.
47 Гуринов Е. А. Присоединение Самосаты... С. 68; Zouache A. Armees et combats en Syrie... 

P .225 . Not. 86.
48 Alb.Aquen. IV:11. P. 264.
49 Маттеос Урхаеци (И). С. 336 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 296; Armenia and the Crusades... 

P. 177-178; Hagenmeyer H. Chronologie de l’histoire du royaume de Jerusalem ... P. 394-395.
50 Anony mi Auctoris chronicon... P. 49.
51 Маттеос Урхаеци (И). С. 365 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 320; Anony mi Auctoris chronicon... 

P. 50; Armenia and the Crusades... P. 193; Тер-Петросян Л. Крестоносцы и армяне. Т. 1. С. 42; 
LudersA. Die Kreuzziige... S. 81.

52 Alb.Aquen. IX:41; 42. P. 694, 696.
53 Маттеос Урхаеци (И). С. 374 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 328; Armenia and the Crusades... 

P. 197; Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 437-438; Segal J. B. Edessa... P. 232.
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сцы были мобилизованы для похода на Х арран в 1109 г., где погибли 150 
из них54.

Если верить Ибн ал-К аланиси , летом 1110 г. Эдессу от М аудуда сме
ло защ ищ али  чуть ли не одни арм ян е55. Х ристианские источники под
тверждаю т, что и в полевой арм ии  короля и граф а тогда преобладали 
армяне (особенно эдессцы) -  как  пехотинцы  и обозники, не считая при
соединившихся к войску в поисках убеж ищ а горожан и крестьян56. Как 
утверждает Ибн ал-К аланиси, в кам пании 1111г. объединенные силы все
го королевства, А нтиохии, Триполи, всего графства и арм янских князей 
(их мобилизация -  16 000 чел. -  описана Альбертом Ахенским; противник, 
по его словам, насчиты вал 100 тыс. чел.!)57 вы ставили конницу, равную 
по численности кавалерии  противостоящ ей им мощной исламской коа
лиции, но более м ногочисленны х пехотинцев58. Такого невероятного ус
пеха (впрочем, мусульмане, видимо, не воспользовались своим главным 
источником увеличения разм ера армии -  помощью туркм енских племен) 
можно было добиться только за счет арм ян. Они ж е защ ищ али стены и 
башни Эдессы при осаде 1112 г .59. А рм ия ал-Бурсуки в 1114 г. потерпела 
неудачу под стенами Эдессы, которую отваж но обороняли «франки и ар
мяне»60. В кам пании  1115 г. кн язь  Рож е и граф Бодуэн «собрали своих 
людей числом до 15 000 -  всякого рода, как  франков, так и арм ян»61.

Бесспорно, известны случаи колебаний в лояльности и даж е единич
ных переходов на сторону противника (Эдесса, 1108 и 1112 гг.)62. П оздняя 
легенда на Западе и в Заморье объясняла падение города Эдессы в 1144 г. 
действиями некого единственного предателя (как  иногда уточнялось -  
армянина)63.

Однако, даж е критическое направление в историографии признаёт, 
что с 1112 г. и «вплоть до взяти я  Эдессы вой скам и ... Зенги (1144 г.), о ка- * 35 36 37 38 39

54 Маттеос Урхаеци (И). С. 386 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 338; Armenia and the Crusades... 
P. 203.

35 Alb.Aquen. XI:16. P. 788; Ibn al-Qalanisi. P. 104.
36 Маттеос Урхаеци (И). С. 392-393 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 342-344; Alb.Aquen. XI: 19; 

20; 24. Р. 792, 798; AnonymiAuctoris chronicon... Р. 55; Armenia and the Crusades... P. 205-206; 
Fulch.Carnot. 11:43:6. S. 542; Ibn al-Qalanisi. P. 104; Тер-Петросян Л. Крестоносцы и армяне. T. 1. 
С. 44 \Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 455; Nicholson R.L. Tancred... P. 201; Idem. Josce- 
lynI...P . 33.

37 Alb.Aquen. XI:39; 41. P. 812, 816. Cp. с сомнениями насчет цифр Альберта о христианах (Fink 
H.S. Mawdud I ... Р. 22).

38 Ibn al-Qalanisi. P. 119.
39 Anony mi Auc tor is chronicon... P. 56.
60 Ibn al-Alhir. Atabecs. P. 36.
61 Alb.Aquen. XII:20. P. 854.
62 Маттеос Урхаеци (И). С. 384-385 , 401-403  = Маттеос Урхаеци (£). С. 336, 350-352; 

AnonymiAuctoris chronicon... Р. 56-57; Armenia and the Crusades... P. 201-202, 210; Chronique 
deMichel leSyrien ... P. 196; Степаненко В. П. Граф и ишханы Эдессы... С. 81-83; Dowsett C.J.F. 
A Twelfth-Century Armenian Inscription... P. 203; Liiders A. Die Kreuzziige... S. 82; Segal J. B. 
Edessa... P. 233-234.

63 Chronique d’Ernoul et de Bernard le Tresorier /  Ed. L. de Mas Latrie. Paris, 1871. P. 2.
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ких-либо вы ступлениях горож ан против ф ранков ничего не известно»64. 
Более того, арм яне неоднократно -  и особенно в критические моменты - 
оказы вали  поддерж ку своим ф ранкским  сеньорам и оставались верны им 
до самого конца. И стория графства знает и прочувствованный, трогатель
ный арм янский  плач на смерть Бодуэна из М а р а т а  (1146 г.), «который 
больше любил народ арм ян , чем [народ] ф ранков»65, и невиданную  преж
де в регионе верность своим оказавш им ся в плену ф ранкским  сеньорам 
ж ителей  Эдессы и Т елль-Б аш и ра в 1 1 0 4 -1 1 0 8  гг ., и (наиболее показа
тельны й инцидент!) пример сам опож ертвования отваж ного армянского 
диверсионного отряда, которы й в 1123 г. вы ручил короля Бодуэна II Ие
русалимского (ранее был графом Эдесским под именем Бодуэн II) и графа 
Ж ослена I Эдесского из плена в зам ке Х арпут66.

П рим ечательно, что эти прим ерно 1 5 -2 0  арм ян  бы ли воинами гар
низона Бехесни -  ближ айш ей  к Х арпуту крепости67. Возможно, что пе
ред нами бы вш ие воины Б асила Тга, переш едш ие к Бодуэну, когда тот 
нескольким и годами ранее занял  крепость. По версии Ф уш е Ш артрско
го68, арм яне прибы ли из Эдессы. Он назы вает их clientes -  обозначение 
как  воинов (отличны х от ры царей; иногда наем ников, обычно пеших -  
пеш ие серж анты  ф ран кски х  арм ий), так  и неком батантов -  обозников 
или слуг (в принципе, пехотинцы  легко  совм ещ али все эти обязаннос
ти)69. М ихаил В еликий70 пиш ет, что это были местные рабочие-армяне. 
Ж . Ш або считает их арм янским и  рабочими из Б ехесни71, хотя хронист 
пиш ет именно о воинах. Р . Груссэ затрудняется определить откуда, из 
Эдессы или Бехесни, прибы ли арм яне-диверсанты 72.

64 Степаненко В. П. К статусу и функциям «совета двенадцати» в Эдессе на рубеже XI-XII вв. //  
Палестинский сборник. 1980. Вып. 28 (91). С. 59.

65 Маттеос Урхаеци (И). С. 478 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 412; Armenia and the Crusades... 
P. 245; MacEvitt C. The Crusades and the Christian W orld... P. 95-96 . Иную точку зрения на плач 
Барсега как на обвинение франков в несправедливой политике по отношению к армянам см.: 
LudersA. Die Kreuzziige... S. 64-66 .

66 Перну P. Крестоносцы. M.; СПб., 2006. С. 145; Friedman Y. Encounter between Enemies... 
P. 131-132; Harari Y. N. Special Operations... P. 77-86. Об отношении армян и сирийцев к Жосле- 
ну I см.: Dowsett С. J. F. A Twelfth-Century Armenian Inscription... Р. 204; ср.: Mutafian С. 
L’Armenie du Levant... P. 67 (цитирует колофон 1130 г. из района Дулука, где говорится о «тира
нии франкского графа Жослена»).

ъ
67 Маттеос Урхаеци (И). С. 443 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 386; Anonymi Auctoris chroni- 

con ...P .6 7  (действовали с ведома регента графства и королевы); Armenia and the Crusades... P. 229; 
История Святых отцов... С. 514 (пишет о сорока человеках «из Киликии и Бехесни»).

68 Fulch. Carnot. 111:23:3. S. 678. Поддерживается: Nicholson R. L. Joscelyn I .. .  P. 65; Roh- 
richt R. Geschichte des Konigreichs... S. 156; Segal J. B. Edessa... P. 236.

69 Kostick C. The Social Structure of the First Crusade. Leiden, 2008. P. 48-50 .
70 Chronique de Michel le Syrien . . .P .2 1 1 .
71 Chabot J.-B. Edesse pendant la premiere croisade / /  Comptes-rendus des seances de l’Academie 

des inscriptions et belles-lettres. 1918. T. 62. № 6. P. 438.
72 Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 590. Также см.: Andrews T. L. Matt‘eos Urhayec'i 

and His Chronicle... P. 135-136; MacEvitt C. The Crusades and the Christian W orld... P. 94 (Матвей 
не называет этих воинов армянами).
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Именно арм янам  принадлеж ала клю чевая роль во всей операции, при 
этом они отправлялись в свою опасную миссию с целью спасения не коро
ля и графа , но конкретно Бодуэна и, особенно, Ж ослена как  личности.

Помимо собственно диверсионного отряда участие в операции прини
мали и местные арм яне, с чьей помощью были согласованы детали плана 
по освобождению. После захвата зам ка многие из прож ивавш их в Харпу- 
те армян присоединились к ф ран кам 73. Ордерик В италий передает рас
сказ о 40 арм янах  и сирийцах, которые были захвачены  в плен еще рань
ше и содерж ались в темнице вместе с ф ранкам и, а затем присоединились 
к ним74. В связи  с этим весьма символично, что, отбив замок, Б алак  под
верг наиболее мучительной казни  именно арм ян 75.

Главой городского ополчения Эдессы76, арм янских войск и армии го
сударства в целом яв л ял ся  граф 77, но к ак  именно осущ ествлялся набор 
армян в войско графства, нам неизвестно. Логично предполагать сохра
нение преж них м еханизм ов м обилизации, но и о них не осталось ни ка
ких данны х. П равда, Гийом Т и рски й , описы вая вы ступление ополче
ния Эдессы с Бодуэном под Самосату, упоминает, что последний «созвал 
народ и роздал оружие» (буквально, «укрепил оруж ием », несомненно, из 
арсеналов го р о д а /п р ави тел я )78. Но неясно, на каком  именно источнике 
(кроме А льберта Ахенского) основы вался здесь историк Зам орья (устная 
традиция?).

Альберт описы вает интересны й случай организации  ополченцев на 
территории Эдессы: в июне 1110 г., услы ш ав о приближ ении короля Бо
дуэна (он ш ел к Эдессе) с 900 воинами, местные многочисленные христиа
не, «как ф ранки , так  и арм яне, собирались из разны х мест и крепостей 
(отрядами) по сто, ш естьдесят и пятьдесят человек», и присоединялись к 
королевскому войску. Вы зывает интерес ф ормулировки численности от
рядов ополченцев. У целевш ая при пораж ении 1146 г. эдесская пехота рас
сеял ась « группами по пять или десять человек »79. Тоже намек на реальную 
десятичную организацию , или просто не имею щ ие реального значения 
аллюзии?80 В 1110 г. таким  образом король собрал чуть более 14 тыс. чел., 
не считая арм ии самого граф а Б одуэна81. Р . Н иколсон82 соглаш ается с

73 Fulc. Carnot. 111:23. S. 678; Anonymi Auctoris chronicon... P. 68.
74 Ord. Vital. T. 4. XI:26. P. 248, 251.
75 Fulc. Carnot. 111:26. S. 692; Anonymi Auctoris chronicon... P. 69; Гуринов E. A. Aurum igne 

probatum: библейский символ в хрониках крестовых походов / /  Материалы Международной 
научно-практической конференции «Человек и религия» (Минск, 14-16 марта 2013 г.) /  Под 
ред. С. Г. Карасёвой, С. И. Шатравского. Минск, 2013. С. 392-393.

76 Степаненко В. П. Граф и ишханы Эдессы... С. 78.
77 Степаненко В. П. Византия в международных отношениях... С.^48.
78 Will. Туг. IV:4. Р. 158 /  4.4. Р. 237; Laurent J. Des Grecs aux Croises... P. 447.
79 Anonymi Auctoris chronicon... P. 110.
80 Cp.: Bennett M. Wace and Warfare / /  ANS. 1989. Vol. 11. P. 48.
81 Alb.Aquen. X I:19-20. P. 792.
82 Nicholson R. L. Tancred... P. 195.
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мнением А. О. Бомона -  Альберт ограничил свое воображение примени
тельно к циф рам  и наделяет короля вполне реальной в количественном 
отнош ении арм ией83 84.

Речь идет о всеобщем не феодальном призы ве к оруж ию  боеспособных 
свободных ж ителей (независимо от того, держ ат ли они землю) для защиты 
государства -  арьер-банм . Танкред, уп равляя  А нтиохией и Эдессой, созы
вал такое всеобщее ополчение в 1105 г., привлекая «всех мужей-христиан 
(catholicos viros)»  из М а р а т а , Т ел л ь-Б аш и ра и Эдессы с их округами, 
назначив местом сбора А нтиохию 85. У помянуты й Гийомом Тирским со
зыв Ж осленом I (в 1131 г.) и войск, и «всего населения провинции» (mili- 
tares praecipit convocari copias, et populum  regionis u n iversum ), очевидно, 
подразумевает именно арьер-бан86.

Очевидно, арм яне и сирийцы  подлеж али м обилизации в армию  имен
но на основе обязательств арьер-бана , свидетельства о которы х, впрочем, 
для детализации  слиш ком  отры вочны (но распространялись не только на 
оборонительные, но и на наступательны е действия).

Говоря о м обилизационном  потенциале христиан  провинции, надо 
признать, что рассчитать его крайне сложно: почти нет данны х даже для 
приблизительной оценки количества подданны х графов Эдессы. Оценки 
численности  н аселен и я самой столицы  в историограф ии  значительно 
варьирую тся: 2 487, около 3088, 3689, 4090, 5091 и даж е 5 0 -6 0  тыс. чел.92. 
О. Г. Больш аков, опираясь на данны е о площ ади города в рассматривае
мый период (120 га), а такж е на сообщение М ихаила Сирийца о повторном 
захвате Эдессы, оценивал народонаселение города в 3 0 -3 5  тыс. чел.93. 
Сп. Врионис считает, что в 1071 г. в Эдессе обитали 35 тыс. чел.: 20 тыс. 
сирийцев, 8 000 арм ян , 6 000 греков и 1 000 латинян  (ф ранкских наемни
ков?) -  эти циф ры  приводит более позднее коптское сочинение «История

83 Beaumont A. A. Albert of Aachen and the County of Edessa... P. 134.
84 La Monte J. L. Feudal Monarchy... P. 159-160; Small R. C. Crusading W arfare... P. 92-93.
83 Alb.Aquen. IX:47. P. 702 \Asbridge T. S. The Creation of the Principality of Antioch... P. 151; 

Brown P. Mercenaries to Conquerors... P. 174.
86 Will. Tyr. XIV:3. P. 609 /  14.3. P. 634. Cp.: Will. Tyr. XVI:14. P. 728 /  16.14. P. 734-735 

(в 1146 г. Жослен II собрал «со всей той провинции войско -  и конницу, и пехоту»).
87 Russell J. С. The Population of the Crusader States / /  A History of the Crusades /  Ed. К. M. Set- 

ton. Vol. V. Madison, 1985. P. 306, 308.
88 Ж.-Кл. Шенэ в рецензии на монографию М. Амуру-Мура: Cheynet J.-CI. [Рец.] / /  Revvue des 

etudes byzantines. 1991. T. 49. № 1. P. 295.
89 Charanis P. Observations on the Demography of the Byzantine Empire / /  Idem. Studies on the 

Demography of the Byzantine Empire: Collected Studies. L., 1972. P. 2 -3 .
90 Laurent J. Des Grecs aux Croises... P. 446.
91 Степаненко В. П. Граф и ишханы Эдессы... С. 80.
92 Amouroux-Mourad М. Le comte d’Edesse... Р. 49; Gindler Р. Graf Balduin I ... S. 39. См.: Гури- 

нов E.A. Датировка и обстоятельства создания трактата «De civitatibus Persarum» / /  Крынщазна- 
уства i спецыяльныя Нстарычныя дысцыплшы: навук. зб. Вып. 9. MiHCK, 2014. С. 34. Прим. 35.

93 Большаков О. Г. Средневековый город Ближнего Востока (VH-середина XIII в.). Социаль
но-экономические отношения. М., 1984. С. 120.
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патриархов египетской ц еркви »94. Но за годы ф ранкского владычества 
число ж ителей  возросло до 5 2 -5 3  тыс. чел. -  47 тыс. к 1146 г., и 5 0 0 0 -  
6 000 убиты при первом взятии  города в 1144 г. (процент армян среди горо
жан значительно увеличился еще ранее). Врионис, однако, сам признает, 
что эти данные взяты  из хроник и не долж ны «восприниматься букваль
но»95. Согласно трактату  «О персидских городах» (1146 -1147  гг., соглас
но Б. Кедару -  1145 г.)96, при взятии  города войсками Занги погибли архи
епископ («вместе с кли ри кам и  и монахами») и еще 120 тыс. чел. в городе 
и округе, а 3 600 детей и юношей были уведены в плен97. Ц ифры, конечно, 
завышены, но точное исчисление количества пленников вызывает инте
рес. Кроме того, более поздние, но достаточно точные сведения указы 
вают на сравнительно невы сокий уровень заселенности города: м акси
мум 13 -14  тыс. ж ителей  в XVI в., около 15 тыс. чел. в первой половине 
XIX в.98 Разумеется, необходимо учитывать для города печальные послед
ствия мусульманского варварства в 1144 и, особенно, 1146 гг.

Если с доверием отнестись к цифрам Матвея Эдесского (гибель 1000 опол
ченцев под Самосатой в 1098 г.) и А льберта А хенского (3 000 воинов у 
Бодуэна под А зазом в 1098 г.), то можно прийти к выводу, что на момент 
прихода ф ранков Эдесса и ее окрестности вполне могли выставить опол
чение в 3 -4  ты с. человек , или  чуть больш е99. Разум еется, относитель
ность так и х  оценок очевидна. Тот ж е А льберт А хенский  утверж дает, 
что в 1110 г. граф  Бодуэн де Б урк  вы ставил 400 ры царей  (equitibus) и 
10 тыс. арм ян, очевидно пехотинцев, -  и это был только гарнизон и ополче
ние самой Эдессы и ее округи, т. к. войска из других крепостей уже присо
единились к королю Бодуэну100. Р. Груссэ считает эту армию «всеми силами 
графства» и полагает, что в числе всадников учтены и конные серж анты101. 
М. А муру-М ура102 с традиционной для нее неаккуратной  беспечностью 
сочла возм ож ны м  продемонстрировать на этом примере (датировав его 
почему-то 1109 г.) «скудость личного состава» эдесских армий. Впрочем, 
цифры А льберта могут быть и несколько завы ш ены .

Кроме того, боеспособность этого войска в целом порой оставляла ж е
лать лучш его. Р яд  латинских  авторов низко оценивали воинские качест-

94 Sawirus Ibn al-Muqaffa, Bishop of al-Ashmunin. History of the Patriarchs of the Egyptian 
Church, Known as the History of the Holy Church /  Ed. A. S. Attiya, Y. Abd al-Masih. Vol. 2. Pt. 3. 
Cairo, 1959. P. 305.

95 VryonisJr ., S. The Decline of Medieval Hellenism in Asia Minor and the Process of Islamization 
from the Eleventh to the Fifteenth Century. Berkeley; Los Angeles; L., 197*1. P. 18, 28, 165.

96 KedarB. Z. Crusade and Mission: European Approaches Toward the Muslims. Princeton, 2014. P. 89.
97 Гуринов E.A.  Датировка и обстоятельства создания трактата «De civitatibus Persarum» ... 

С. 31; Rohricht R. Studien zur mittelalterlichen Geographie und Topographie Syriens / /  Zeitschrift 
des Deutschen Palastina-Vereins. 1887. Bd. X. S. 298-299.

98 Faroqhi S. Al-Ruha. 3 / /  The Encyclopaedia of Islam. Vol. VIII. Leiden, 1995. P. 591, 592.
99 Гуринов E.A. Присоединение Самосаты... С. 68.

100 Alb.Aquen. XI:20. P . 792.
101 Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 452.
102 Amouroux-Mourad M. Le comte d’Edesse... P. 94-95 . Not. 12.
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ва местны х арм ян  и, тем более, сирийцев. По словам М атвея, ополчен
цы Эдессы и ее округи потерпели под Самосатой неудачу, поскольку бро
сились грабить пригороды в разгар ср аж ен и я103. Это дало основание ин
форматором А льберта А хенского заявить, что был истреблен «несметный 
отряд  ж еноподобны х [или  «изнеж енны х» -  т а к  л а т и н я н е  назы вали  
позднее и Ф ат им идов , все же дост авивш их им нем ало х ло п о т ] армян
ских горож ан, сраж авш ихся беспечно и вяло»104. Трактат «О местах и со
стоянии Святой Земли» (вторая половина X II в.) описывает сирийцев как 
« неспособных носить оружие (arm is inu tiles)», но армян -  как  « в известной 
мере искусных с оружием (arm is aliquatenus exerciti)»  (примечательно, что 
арм яне все ж е оцениваю тся лучш е, чем другие восточные христиане)105. 
У ничиж ительная характеристика защ итников Эдессы у Гийома Тирского 
приводится ниж е. Однако, взгляд  этих авторов не только тенденциозен 
(сравним с уничиж ительны м и отзы вам и хроникальной, а потом и эпичес
кой традиции ф ранко-норм андских завоевателей о военном деле англо
саксов XI в.), особенно при сравнении с другими ф рагм ентами тех же ис
точников, но и, несомненно, слабо соответствует действительности: при 
долж ной лояльности арм яне отлично обороняли свои крепости106.

А рм яне в эдесских арм иях , видимо, преимущ ественно были пехотин
цам и. Н а это, в частности , косвенно указы вает  возмож ное (поскольку 
трудно, а в ряде случаев и вовсе невозм ож но вы делить из общей сово
купности воинов графов Эдессы именно ф ранков) противопоставление 
equitibus  и A rm enice  gen tis  у А льберта А хенского107. Об арм янской кон
нице графства известно немного, кроме ф акта ее сущ ествования, а также 
наличия коней в Эдессе108. Д. Ф иллипс пиш ет, что «ф ранкская знать, как 
утверж даю т, ценила традиции конного боя среди арм ян», но не приводит 
ссылок на источники своего заявл ен и я109. К ак бы то ни было, армянская 
знать (азат ы ) воевала в конном строю, вы ставляя немногим уступающую 
ф ранкам  тяж еловооруж енную  конницу копейщ иков110.

Теоретически, наделенны й феодом вассал долж ен был нести военную 
служ бу сю зерену. Но неизвестно, вы п олн яли  ли военны е обязанности 
арм янские сеньоры на территории графства Эдесского, хотя можно пред
полагать, что так  и обстояли дела.

Судя по ряду примеров, арм ян ская  знать (и в самом графстве, и в ко
ролевстве, перебравш ись туда при Бодуэне де Бурке) рано освоилась во

103 Маттеос Урхаеци (И). С. 317 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 280; Armenia and the Crusades... P. 169.'
104 Alb.Aquen. 111:21. P. 172. ‘
105 Ein Tractat liber das heilige Land und den dritten Kreuzzug /  Hrsg. G. M. Thomas. Miinchen, 

1865. S. 13; Kedar B. Z. The Tractatus de locis et statu sancte terre ierosolimitane / /  The Crusades 
and Their Sources: Essays Presented to Bernard Hamilton /  Ed. J. France, W. G. Zajac. Aldershot, 
1998. P. 124. О датировке трактата см.: Ibid. Р. 119-120.

106 Тер-Петросян Л. Крестоносцы и армяне. Т. 1. С. 38.
107 Например: Alb.Aquen. XI:20. Р. 792.
108 Alb.Aquen. IV:11; V:18. Р. 264, 360; Will. Туг. XVI:16. Р. 732 /  16.16. Р. 737. Также см. далее.
109 Phillips J. Armenia, Edessa and the Second Crusade... P. 42.
110 Dedeyan G. Le role politique et militaire des Armeniens... S. 158.
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франкской социальной структуре. Во многом это стало итогом политики 
графов Эдесских, направленной на обеспечение лояльности их армянских 
подданных и проводивш ейся ими в более или менее явном виде. Об ори
ентации на местное население свидетельствует, в частности, использова
ние арм янского я зы к а  в оф ициальны х надписях и на монетах. Однако 
главным инструментом была м атримониальная политика. С самого начала 
графы Эдессы стремились установить династические союзы с армянскими 
князьями К иликии  и П риевф ратья и заручиться их поддержкой. Из че
тырех эдесских графов трое были ж енаты  на арм янских княж нах: Боду
эн I, Бодуэн II и Ж ослен I. Сын последнего, ставш ий графом под именем 
Жослен II (1 1 3 1 -1 1 5 0  гг.), был наполовину армянином  (в источниках он 
носит прозвищ е «М ладш ий», или «Армянин»), П римеру графов Эдесских 
следовали и их круп н ей ш и е вассалы , так ж е  ж енивш иеся  на знатны х 
армянках111.

А рм янские родственники Ж ослена I и Бодуэна И, очевидно, состояли 
при их дворе и высоко ценились франками: «брат жены [Ж ослена] и шурин 
[брат ж ены ] граф а [Бодуэна]» были вы даны  эмиру Д ж авали  в качестве 
заложников -  гарантов соблю дения обязательств освобождения Ж ослена 
де Куртенэ (1108 г .)112. Н аш  источник, Ибн ал-Асир, не называет имен. Но, 
говоря о брате ж ены  Ж ослена, им мог оказаться только будущий Левон I 
Рубенид (участие его старшего брата севаста Тороса, правящ его князя , ис
ключено, а других сыновей у Константина I не было): первой женой Ж ос
лена (брак состоялся около 1104 г.) была именно дочь Константина I 113. 
Шурином графа Бодуэна должен быть сын Гавриила из М елитены (таково, 
похоже, и мнение Р. Х иш танда). Но, Левон, возможно, был ж енат на сест
ре Бодуэна де Б урка, Б еатрис114. Этот брак мог состояться до 1108 г. Тогда 
в рассказе о залож никах  источник Ибн ал-А сира имел в виду одного и того 
же человека, Л евона Рубенида. Однако, необходимо помнить, что версия 
о брачном союзе Л евона и сестры Бодуэна не поддерж ивается ф актам и115. 
Во всяком  случае, согласно О рдерику В италию , к И ЗО  г. Левон I (ко-

111 Murray А. V. Franks and Indigenous Communities in Palestine and Syria... P. 308; Tuley K.A. 
Multilingualism and Power in the Latin East / /  Multilingualism in the Middle Ages and Early Modern 
Age: Communication and Miscommunication in the Premodern World /  Ed. A. Classen. Berlin; Boston, 
2016. P. 189-190.

112 Ibn al-Athir. P. 138. В историографии этот факт обычно просто констатируется, без попыток 
объяснить его: Хилленбранд К. Крестовые походы... С. 530; Gravelle У. Le probleme des prisonniers 
de guerre pendant les Croisades orientales (1095-1192). Memoire presente pour obtenir la maitrise 
es arts en histoire, University of Sherbrooke, 1999. P. 99; Grousset R. Histoire des croisades... 
T. I. P. 435; Hiestand R. Chronologisches zur Geschichte des Konigrdichs Jerusalem um 1130 / /  
Deutsches Archiv fur Erforshung des Mittelalters. 1970. Bd. 26. S. 221; Kohler M. A. Allianzen und 
Vertrage zwischen frankischen und islamischen Herrschern im Vorderen Orient: eine Studie iiber 
das zwischenstaatliche Zusammenleben vom 12. bis 13.Jahrhundert. Berlin; N. Y., 1991. S. 158; 
Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 15; Rohricht R. Geschichte des Konigreichs... S. 75.

113 Mutafian C. L’Armenie du Levant... P. 67.
114 Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 1. P. 413, 428-429, 495, 513, 533; MacEvitt C. The Crusades 

and the Christian W orld... P. 77.
115 Степаненко В. П. Цицилия, «дама Тарса и сестра короля»: (Равнинная Киликия в составе 

Антиохийского княжества. 1108-1137 гг.) / /  ВВ. 1990 (1991). Т. 51. С. 119-123.
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торого он ошибочно назы вает сыном  Тороса I) приходился дядей супруге 
Боэм унда II (uxoris B u a m u n d i avuncu lu s) -  т. е. А лис, дочери Бодуэна 
де Б у р к а 116.

А рмяне проникали и в высш ее сословие франкского общества -  рыцар
ство. Х алкидонит Ф иларет, в 1147 г. управляю щ ий Карш еной (между Ке- 
суном иМ араш ем ), был «армянином по крови, ф р ан к о м -п о  образу жизни, 
греком  -  по своим еретическим  су ж д ен и ям » 117. Бодуэн II в 1124 г. ос
тавил за себя в Ш айзаре залож никам и  (как  гарантию  своего вы купа Ти- 
мурташ у) «ф ранкских и арм янских ры царей»118. Примечательно, что речь 
идет о персонах равного социального статуса -  и при этом высокого, раз 
они стали залож н и кам и  наравне с ф ранкам и и при первой возможности 
их поспеш или вы купить.

В дош едш их до нас грамотах из Эдессы отсутствуют имена рыцарей- 
арм ян ; на эту роль м ож ет претендовать , п о ж ал у й , л и ш ь Константен 
(Константин) Бастард (C onstan tinus B astardus)  один из свидетелей к гра
моте Ж ослена II от 1134 г. Строго говоря, он мог быть и греком , однако 
его принадлеж ность к арм янам  все ж е более вероятна119. Н апомним, что 
сам Ж ослен II был наполовину армянином : его мать была сестрой Лево
на Рубенида120. По всей видимости, армянином являлся и исповедник Жос
лена И, некто Лев (Leo), засвидетельствоваш ий в числе прочих грамоту 
архиепископа Ф ранкона Д улукского от 1134 г .121

Впрочем, не исклю чено, что ры царь-арм янин из Эдессы все ж е оставил 
свой след на страницах истории Зам орья: в 1126 г. B a rd a A rm en u s  (Варда, 
или  В ардан, арм ян и н ) засвидетельствовал  заверенное сам им  королем 
дарение к н язя  Галилеи, зам ы кая  список представителей двора Бодуэна II 
и соседствуя со знатны м  французом , королевским знаменосцем, виконтом 
И ерусалим а и нескольким и сеньорами и вассалам и короны 122. К. Мак- 
Эвитт123 такж е считает Варду одним из «туземных ры царей». Но, по его 
мнению , возмож но, тот был соратником  Ж ослена де Куртенэ в Эдессе и 
сопровож дал его в Галилею . «Я вляясь свидетелем к грамотам  в компа
нии с другими ры царям и  и владея более чем одной деревней, Варда ока
зы вается н ераисом  или иным м елким  чиновником , но ры царем ». Однако, 
по наш ему мнению , Варда явно относится ко двору короля, а не к галилей

116 Ord. Vital. Т. 4. XI:29. Р. 267. См. комментарий: Mutafian С. L’Armenie du Levant... Р. 67.
117 Chronique de Michel le Syrien... P. 283.
118 Усама. C. 174.
119 Cartulaire general de l ’ordre des Hospitaliers... № 104. P. 89-90; Codice Diplomatico... T. I. 

№ 15. P. 16.
120 Will. Tyr. XIV:3. P. 610 /  14.3. P. 635; Anonymi Auctoris chronicon... P. 81; Lignages 

d’Outremer... P. 111.
121 Kohler Ch. Chartes de ГаЬЬауеДе Notre-Dame... № 19. P. 129. Для сравнения: известно, что 

исповедником Бодуэна Марашского был армянский вардапет Барсег, написавший плач на гибель 
своего духовного подопечного (Маттеос Урхаеци (И). С. 478 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 412).

122 Chartes de Terre Sainte provenant de l’abbaye de N.-D. de Josaphat /  Ed. H.-F. Delaborde. Paris, 
1880. № 14. P .41 .

123 MacEvitt C. The Crusades and the Christian W orld... P. 153-154.
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ской свите. Ж . Риш ар такж е полагал, что Варда приш ел «с Балдуином II 
из его Эдесского граф ства»124.

Спустя три года Варда подарил госпитальерам  казаль Коке (Кувейкат) 
севернее А к р ы 125 -  демонстрация заим ствования культурны х ценностей 
ф ранкского ры ц арства . Вполне возм ож но, что В арда (сеньор Кабора, 
Турона и Коке?) и был одним из тех королевских рыцарей-армян, родом из 
графства Эдесского126, как  и «Георгий армянин», оказавш ийся в числе сви
детелей в хартии  дарения Гробу Господню от сеньора Ц езареи (1145 г .)127. 
Георгий мог переселиться в И ерусалим до 1144 г . , или ж е являться бежен
цем из Эдессы, уж е захваченной атабеком Занги . Он такж е мог состоять 
в свите Ж ослена II, посетивш его Святой Град в 1144 (1145) г. (см. вы 
ше), и по какой-то причине остаться в королевстве. «Петр армянин» (сын 
Вардана?) подтвердил две грамоты в И ерусалиме (1161 г.), а в другом до
кументе (1163 г.) п ер еч и сл яется  среди « р ы ц ар ей » 128. Н акон ец , «Си
мон, сын П етра, армянин» вы ставлял  двух ры царей королю в И ерусали
ме в 1180-х г г .129

Гийом Т ирский обозначает некоего арм янского к н язя  по имени Ни- 
кус из области Т елль-Б аш ира как  « fam ilia ris  господина Бодуэна [Булон
ского]» 13°. Н ельзя сказать точно, входил ли Н икус в число рыцарей свиты 
графа, т. к. об этом ум алчивает Альберт А хенский (по его словам, Никус, 
вассал Бодуэна, просто имел «замки» и обш ирные владения близ Телль- 
Баш ира)131, или ж е хронист автоматически переносит свои представления 
на описываемое им прошлое. Однако для армян в целом подобная практика 
представляется вполне возмож ной (ср. ниж е пример Балдука). Тем более, 
что такой ж е термин латинский  хронист употребляет и по отношению к 
Баграту132, коего другой автор именует «армянским  ры царем »133. Гибер 
Ножанский тож е назы вает посланца Тороса (из числа его приближенных)

12/1 Ришар Ж. Латино-Иерусалимское королевство... С. 158; Chevalier М.-A. Les ordres religieux- 
militaires en Armenie cilicienne: Templiers, hospitaliers, teutoniques & Armeniens a l ’epoque des 
croisades. Paris, 2009. P. 79. Cp.: JIano П. В. Государственный строй Первого Латино-Иерусалим
ского королевства... С. 107. Прим. 626 («Возможно, некоторые армянские нобили переселились 
из графства Эдесского, отправившись в составе отряда графа Балдуина Булонского в Иерусалим 
в 1100 г., а затем осели в королевстве»).

125 RRH. № 130. S. 32; № 293. S. 75; Urkunden Jerusalem. № 111. S. 272; № 232. S. 426. Кабор 
также находился в округе Акры.

126 Murray А. V. Monarchy and N obility... Р. 106, 172.
127 Cartulaire de l ’eglise du Saint Sepulcre de Jerusalem /  Pub. E. de Roziere. Paris, 1849. № 71. 

P. 143-144; RRH. № 237. S. 60.
128 Ibid. S. 96, № 365; S. 97, № 369; S. 103, № 391; Chevalier M.-A. Les ordres religieux-militaires 

en Armenie cilicienne... P. 80. Интересно, что в грамоте № 369 сразу за Петром следует некто 
Baharam (Вахрам?).

129 John oflbelin.  Le Livre des A ssises... § 238. P. 609; Edbury P. W. John of Ibelin and the Kingdom 
of Jerusalem. Woodbridge, 1997. P. 120, 143.

130 Will. Tyr. V:9. P. 209 /  5.9. P. 283. Cp.: Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 2. P. 1193 (имя Nicu- 
sus -  греческого происхождения).

131 Alb.Aquen. 111:18; IV:9. P. 166, 262.
132 Will. Туг. IV: 1. P. 153 /  4.1. P. 233.
133 Alb.Aquen. 111:17. P. 164.
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к Бодуэну ры царем, m ilitem 124. Отчасти, как  и в случае с Багратом (Arm eni- 
ci m ilitis ) ,  это о б ъ ясн яется  прим енением  западноевропейской  терми
нологии к восточным реали ям 134 135, но такж е указы вает на то, что в лице 
арм янской  знати  ф ранки  встретили  равны х себе тяж еловооруж енны х 
всадников136, которых новые влады ки Эдессы могли зачислять в свою сви
ту. Именно последнее подразумевал Альберт, уточняя, что Баграт, лишен
ны й Р аван д ан а, так ж е  был «отлучен от общ ества Б одуэна»137, причем 
хронист использовал  вы раж ен и е  (collegio ), подразум еваю щ ее обычно 
корпорацию , товарищ ество, т. е. двор сеньора.

Н еслож но убедиться на основании излож енны х вы ш е ф актов, что в 
период ф ранкского  влады чества и м естны е христиане им ели  возмож
ность стать полностью равны м и по положению  с ф ранкским и сеньорами. 
Условное представление о процентном соотнош ении туземной и франкс
кой к авал ер и и  граф ства м ож но получить из сообщ ения М атвея Эдес- 
ского, описавш его состав антиохийской армии (где, однако, роль местных 
христиан бы ла не столь велика, к ак  в Эдессе!) в битве на Кровавом по
ле. Там на 600 (или 1000 , что, впрочем, маловероятно) всадников (dzia- 
wor) ф ранков приходилось 500 ар м ян ски х  всадников (dziaw or). Пехо
та армии к н язя  Рож е: 400 чел. (hetew ak ) могут быть латинянам и  (или, во 
всяком  случае, более качественны м и и профессиональными отрядами), а 
10 тыс. простолюдинов -  арм янам и и сирийцам и (ср. с составом эдесской 
арм ии  по А льберту  А хенском у в 1110 г .)138. По м нению  Ж . Дедеяна, 
10 тыс. последних -  неком батанты 139, но Т. Эсбридж полагает их лишь 
«менее дисциплинированны м и войскам и»140.

Т акж е отчасти могут помочь и звести я  о битве при А зазе (11 июня 
1125 г.), где сраж ались войска из И ерусалима (король Бодуэн), Триполи 
(граф Понс), А нтиохии и Эдессы (граф Ж ослен). Согласно латинской тради
ции141 142, всего там было 1100 рыцарей (m ilites nostri /equites) и 2 000 пехотин
цев; при этом количество воинов из И ерусалима было невелико -p a u co sU2. 
М атвей Эдесский добавляет к числу участников битвы М ахи, «графа» 
Дулука, и сообщает, что всего в распоряжении Бодуэна II были 1300 франк
ских ры царей, 500 арм янских всадников (случайно ли совпадение с дан
ными на 1119 год?), 4 000 пехотинцев143. Отметим, что М атвей не называет

134 Guib. Novig. 111:14. Р. 165 /  Р. 163.
135 С р KostickC. The Social Structure... Р. 169-170.
136 Cp.: Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 1. P. 455-456. v
137 Alb. Aquen. 111:18. P. 166. О корпоративном статусе рыцарской familia  см.: Church S. D. 

The Household Knights of King John. Cambridge, 1999. P. 5 -6 .
138 Маттеос Урхаеци (И). C. 431 = Маттеос Урхаеци (E). C. 376; Смбат. C. 82; Armenia and the 

Crusades... Ц. 224.
139 Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 1. P. 494.
140 Asbridge T. S. The Significance and Causes of the Battle of the Field of Blood... P. 307.
141 Fulch. Carnot. 111:43:4. S. 769; Will. Tyr. XIII:16. P. 579 /  13.16. P. 605.
142 Fulch. Carnot. 111:42:2. S. 763.
143 Маттеос Урхаеци (И). С. 455 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 396; Armenia and the Crusades... P. 235. 
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пехоту арм янской. Р. Н иколсон считает, что цифры М атвея значительно 
преувеличены; в реальности исследователь просто сам  ум нож ил исход
ные циф ры  в десять раз и приписал  полученны й результат М атвею144. 
Р. Рёрихт всего лиш ь констатирует расхож дение данных между Матвеем 
и Ф у т е 145. Но хотя именно данны е последнего обычно использую тся в 
историографии146, Ф у т е , очевидно, просто не счел нуж ны м  посчитать ар
мянские контингенты  А нтиохии и Эдессы. Возможно, что в четырехты
сячной пехоте по меньш ей мере 2 000 бойцов были армянам и из Эдессы, 
а в кавалерии франков не менее 4 0 0 -5 0 0  всадников приш ли с Ж осленом.

А рм янская конница и пехота служ ила графам Эдессы под началом соб
ственных вож дей -  не только в роли подданны х, но такж е как  наемники 
и союзники. Н аем ники (m ercennariis /  sodoiers), которых иногда считают 
армянами, защ ищ али  Эдессу в 1144 г. (вместе с местными ж ителям и -  и 
в отсутствие147 франкского гарнизона). К ак пиш ет Гийом Тирский, им од
ним была поручена охрана города, но наем никам  этим даж е не выдали 
жалованья за время служ бы  -  почти всем им казна задолж ала денег за год 
и более148. О. Крей, ком м ентируя хрониста, полагал, что «использование 
наемных войск, вклю чая даж е ры царей, в Эдессе, вероятно, было распро
странено больш е, чем где-либо ещ е, в связи  с фактом, что многочисленное 
армянское и прочее туземное христианское население не было разорено 
знатными западноевропейцами. Несомненно, временами среди наемников 
были и м усульм ане»149.

Союзные армянские контингенты появились еще раньше. В 1098 г. Кон
стантин из К аркара (см. выше), а в 1110 г. Васил Гох и Аблгариб из Биры 
присоединились со своими войсками к ф ранкам , в первом случае атаковав
шим Самосату, а во втором -  отраж авш им  вторжение М аудуда150. Васил 
помогал войсками Бодуэну де Б урку еще в 1108 г .151, дальновидно укрепив 
свои позиции и обеспечив вы живание своего княж ества и его независимость. 
В ходе кам пании М аудуда (1111 г.) союзные ф ранкам  армянские контин
генты (Гох Васил и Баграт, Торос и Левон Рубениды, а такж е Ошин Лам- 
бронский) такж е присоединились к христианской армии под Ш айзаром152.

144 Nicholson R. L. Joscelyn I ... Р. 75.
145 Rohricht R. Geschichte des Konigreichs... S. 176.
146 См., например: Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 634.
147 Ibn al-Athir. Atabecs. P. 120; Phillips J. The Second Crusade... P. xvii.
118 Will. Tyr. XVI:4. P. 708-709 /  16.4. P. 718; Heath I. Armies and Enemies of the Crusades, 1096- 

1291. Worthing, 1978. P. 7; Mayer H. E. The Latin east, 1098-1205 / /  The New Cambridge Medieval 
History. Vol. IV (c. 1024- c. 1098). Pt. II /  Ed. D. Luscombe, J. Riley-Smith. Cambridge, 2004. P. 652.

149 William, Archbishop of Tyre. A History of Deeds... Vol. II. P. 141. kot. 9.
150 Маттеос Урхаеци (И). С. 390-391 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 278-280; Armenia and the 

Crusades... P. 205; Гуринов E. А. Присоединение Самосаты... С. 66-68; Микаелян Г. Г. История 
Киликийского армянского государства... С. 79 \ Amouroux-Mourad М. Le comte d’Edesse... Р. 98. 
Not. 41; Beihammer A. D. Byzantium and the Emergence of Muslim-Turkish Anatolia... P. 342-343; 
Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 2. P. L205; Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 451.

151 MacEvitt C. The Crusades and the Christian W orld... P. 86.
1,2 Alb.Aquen. XI:40. P. 816; Тер-Петросян Л. Крестоносцы и армяне. T. 1. С. 45.

89



Войска и войны Латинского Востока: графство Эдесское

А пласат, сеньор Тарона, знатны й  арм ян и н , беж авш ий от Басила в 
Эдессу и переш едш ий на службу к Бодуэну II, участвовал со своим отря
дом в походе 1109 г. на Х арран, после чего вернулся к В асилу153. Князья 
Гаргара (К аркара) с самого начала признали  сю зеренитет графа Эдесско- 
го154. Еще в 1149 г. кн язь  Васил Старый (брат католикоса), правитель Кар
кара, был одним из военачальников на службе у Ж ослена II, к ак  его (по 
всей вероятности) вассал, ком андуя примерно 400 воинам и155.

Безусловно, со временем арм янские сеньоры были вытеснены с тер
ритории графства (однако, далеко не все -  пример Гаргара не одинок)156, 
но не стоит соглаш аться с утверж дением  К. К азна, что ф ранки «остались 
в одиночестве на защ ите своих владений (исклю чая участие населения 
Эдессы в обороне в ходе последней осады )»157. Ж . Риш ар придерживался 
более точного мнения: « ...А рм ян ски е воины могли по-преж нему присут
ствовать в рядах знати графства бок о бок с ф ранкским и ры царям и»158. 
Действительно, арм янские воины до последнего служ или своим графам. 
Не только «ф ранки и армяне» перечисляю тся м усульм анским  хронистом 
к ак  защ итники  Эдессы в 1144 г., но «армяне и христиане» обороняли ее 
и в 1146 г .159. При первой осаде на стены стали «стар и млад, мужчины и 
ж енщ ины , и монахи с гор»160. По словам сирийского хрониста, защищали 
свой город «сапож ники, ткачи , торговцы ш елком, портные, священники 
и д и акон ы »; ж енщ ины , девуш ки и дети подносили на стены кам ни, воду 
и всё необходимое кам енщ икам  и рабочим. Н а предлож ения мусульмане 
сдаче защ итники  отвечали оскорбительными отказам и 161.

Вообще меж ду ф ранко-армянином Ж осленом II и его подданными сло
ж ились очень приязненные отнош ения, о чем, в частности, свидетельствует 
анонимная рукопись «История Святых отцов наш их, преставившихся во 
Христе» (1248-1275 гг.): «Граф, который с любовью относился к армянам». 
Из этого ж е текста видим, что около 1141 г. граф отправился к Раймунду 
Антиохийскому «со своим многочисленным армянским войском», включая 
«войско бесчисленное босое и пешее» (пешие простолюдины-ополченцы)162.

153 Маттеос Урхаеци (И). С. 386 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 338; Armenia and the Crusades... 
P. 202-203; MacEvitt C. The Chronicle of Matthew of Edessa: Apocalypse, the First Crusade, and the 
Armenian Diaspora / /  DOP. 2007. Vol. 61. P. 180; Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 25.

154 Anonymi Auctoris chronicon... P. 49-50; Степаненко В. II. Граф и ишханы Эдессы... С. 79.
153 Маттеос Урхаеци (И). С. 501-502 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 438; Armenia and the Crusa

des... P. 258; Chronique de Michel le Syrien... P. 294; Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 2..P. 1232; 
Nicholson R. L. Joscelyn III... P. 20.

156 CahenCl. LaSyriedu N ordal’epoquedesCroisades... P. 542; MacEvitt C. The Crusades and the 
Christian W orld... P. 87-89; Richard J. The Crusades... P. 107.

157 Cahen Cl. Orient et Occident... P. 172.
158 Richard J. La noblesse de Terre Sainte (1097-1187) / /  Arquivos do Centro cultural portugues. 

1989. Vol. 26. P. 322.
159 Ibn al-Qalanisi. P. 267, 274.
160 Chronique de Michel le Syrien... P. 260-261.
161 Anonymi Auctoris chronicon... P. 90_91.
162 История Святых отцов... С. 516-517; Mutafian С. L’Armenie du Levant... P. 372.
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М усульманский автор называет Ж ослена II «царем арм ян»163. Разграбив 
яковитский монастырь мар Барсаум а 18 июня 1148 г., граф поместил там 
не только франков, но и многочисленный отряд воинов-армян164. Армяни
ном был и шатлен Ромклы  М икаэл на службе у Ж ослена II165. В 1149/1150 г. 
под К аркаром  попали в плен не только иш хан  Басил из Каркара и франк 
Махи из Кесуна, но и Григор из Кяхты  (Гахты, Хартана) -  возможно, Пахла- 
вуни и вассал Б асила (и, соответственно, графа Эдессы)166.

Кроме того, при дворе графов Эдесских нередко можно было встретить 
знатных изгнанников из К иликии  или м усульм анских земель, очевидно, 
с их приверж енцам и, которые укрепляли  военную мощь графства. Так, 
Стефан и М лех, сыновья Л евона I и братья Тороса II Рубенида, после за
хвата К иликии  И оанном К омниным (1137 г.) беж али в Эдессу к своему 
кузену (арм янские источники ошибочно называю т Ж ослена их дядей по 
материнской линии, k'eri) Ж ослену II. Около 1143/1145 г. Стефан-ранее, 
возможно, находивш ийся в М араш е -  присоединился к Торосу, отвое
вывавш ему К и ли ки ю 167. А ранее граф Одесский поддержал своего дядю 
Левона I в войне против А нтиохии и Бодуэна М араш ского168.

2.2.1. К вопросу о тю ркополах

Тю ркополам и  (упоминаю тся с 1109 г .)169 в рассматриваемый период 
называли легковооруж енны х всадников на службе у франков. Это были

163 4  22  al-Dln ibn Saddad.  Description de la Syrie du Nord... P. 68.
164 Chronique de Michel leSyrien ... P. 283, 287; Amouroux-Mourad M. Le comte d’Edesse... P. 102; 

Nicholson R. L. Joscelyn III... P. 17.
5 Chronique de Michel le Syrien... P. 297.

166 Chronique de Michel le Syrien... P. 294; Степаненко В. П. Византия и гибель графства Одесского... 
С. 88; Тер-Петросян Л. Крестоносцы и армяне. T. 1. С. 53 (считает Васила и Григора обоих вассалами 
графа Одесского); Cahen CL Le Diyar Bakr au temps des premiers Urtukides / /  Journal Asiatique. 1935. 
T. 227. P. 254; Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 2. P. 1235; Elisseeff N. Nur ad-DTn... T. II. P. 450 
(датирует событие началом 1150 г.); Hellenkemper Н. Burgen der Kreuzritterzeit... S. 86.

167 Акобян В. Малые хроники (XIII -  XVIII вв.). T. 2. Ереван, 1956. С. 100 (на арм. яз.); История 
Святых отцов... С. 515; Собрание исторических писаний Самуэла, священника Анийского. Очми- 
адзин, 1893. С. 130 (на арм. яз.) = СамуэлАнеци. Хронография /  Изд. и комм. К. Матевосяна; под 
ред. В. Тер-Гевондяна. Ереван, 2014. С. 210-211 (на древнеарм. яз.); Vahram d ’Edesse. Chronique 
rimee des roisde la petite Armenie / /  RHC. Arm. T. I. Paris, 1869. P. 501 = Vahram’s Chronicle of the 
Armenian Kingdom in Cilicia /  Trans. C. F. Neumann. L., 1831. P. 31; Степаненко В. П. Цицилия, 
«дамаТарса и сестра короля» ... С. 119; Boase Т. S. R. The History of the Kingdom / /  TheCilician 
Kingdom of Armenia. Edinburgh; L., 1978. P. 11; Chevalier M.-A. Lesordres religieux-militaires en 
Armenie cilicienne... P. 92; Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 1. P. 532-533, 619-621; Lignages 
d’Outremer... P. 132; Mutafian C. L’Armenie du Levant... P. 75, 372.

168 Beech G. T. The Crusader Lordship of Marash... P. 48; Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des 
Croisades... P. 358; ChalandonF. LesComnene... T. II. Pt. I. P. 109-110; Dedeyan G. Les Armeniens... 
Vol. 1. P. 552-560, 569-570; Deschamps P. Chateau de Servantikar en Cilicie / /  Syria. 1937. T. 18. 
Fasc. 4. P. 385.

169 См. подробнее (как и ссылки на соответствующие источники и литературу): Гуринов Е.А . , 
Нечитайлов М. В. Армии франкских государств Сирии и Палестины... С. 9; Harari Y. The Military 
Role of the Frankish Turcopoles / /  Mediterranean History Review. 1997. Vol. 12. P. 75-116; Jo
nes M. H. The Depiction of Battle in Wolfram von Eschenbach’s Willehalm / /  The Ideals and Practice of 
Medieval Knighthood II: Papers from the Third Strawberry Hill Conference, 1986 /  Ed. C. Harper-Bill, 
R. Harvey. Woodbridge, 1988. P. 54-55, 58 (cp.: JacksonW.H. Tournaments and Battles in Parzival / /
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конны е лучн и ки  (пеш их тю ркополов вообще не сущ ествовало). В «Ко
ролевской книге» (составлена по приказу  короля Эмери де Л ю зиньяна, 
1197-1205 г.), тю ркополы действуют отдельными отрядами, впереди всего 
войска, -  в своих «эскадронах», eschielles17°. П ериодически тюркополы 
составляли  до 50% или даж е 80% всей наличной конницы  ф ранкских 
полевы х арм ий X II в. Кроме лука , тю ркополы  по всей вероятности ис
пользовали для ближ него боя меч, а мож ет быть и булаву, но не копья. 
П оскольку защ итное вооруж ение тю ркополов характеризуется как  «лег
кое» (legierem ent агт ё), вероятно, они использовали разновидности мяг
ких доспехов, реж е -  кольчуж ное армирование (обержон -  кольчуга без 
рукавиц; казаганд  -  кры тая  тканью  кольчуга). П ри распределении фео
дов Ги де Л ю зиньяном  на К ипре (1192 г.) фьеф за 300 «белых» безан- 
тов давался тю ркополу «с двум я коням и  (chevaucheures) и обержоном 
(hauberjon)»170 171, что вполне соответствует экипировке конного сержанта. 
Интересно, что в источнике, «Истории императора И раклия» (продолже
ние хроники Гийома Тирского на старофранцузском языке), при заселении 
К ипра А рм ения (et d ’A rm enie)  упоминается среди стран, откуда явились 
поселенцы -  «ры цари, тю ркополы (les Turquoples) и бурж уа, желавшие 
феодов и зем ель». Однако, в других рукописях «Истории И раклия» вместо 
тю ркополов (и получателей феодов) указаны  именно «конные сержанты» 
(serjanz a cheval)172.

М ожно думать, что снаряж ение тю ркополов было восточного образ
ца. Это и неудивительно, пам ятуя  о цели их создания (как  франкский 
противовес тю ркским  конны м  лучникам ) и то, что основным источником 
ком плектования их были, очевидно, не только сами ф ранки (особенно по 
прош ествии времени после появления тю ркополов), но и крещ ены е му

А Companion to Wolfram’s ‘Parzival’ /  Ed. W. Hasty. Deawer, 1999. P. 174); Lev Y. Infantry in 
Muslim Armies during the Crusades / /  Logistics of Warfare in the Age of the Crusades: Proceedings 
of a Workshop Held at the Centre for Medieval Studies, University of Sydney, 30 September to 
4 October 2002 /  Ed. J. H. Pryor. Aldershot, 2006. P. 204-206 (подчеркивает, что приемы, пере
нимаемые обеими сторонами у друг друга -  включая тюркополов, не меняли основы военной 
организации и методов военного дела); NicoLle D. The Crusades and the Crusader States. L., 1988. 
P. 26; Richard J. Les Turcoples au service des royaumes de Jerusalem et de Chypre: Musulmans 
convertis ou chretiens orientaux / /  Revue des etudes islamiques. 1986. T. 54. P. 259-270; Savvi- 
desA. G. C. Late Byzantine and Western Historiographers on Turkish Mercenaries in Greek and Latin 
Armies: The Turcoples/Tourkopouloi / /  The Making of Byzantine History: Studies Dedicated to Do
nald M. Nicol /  Ed. R. Beaton, C. Roueche. Aldershot, 1993. P. 123-124, 128-130; Smail R. C. 
Crusading W arfare... P. 111-112 (некоторые из выводов Смейла о тюркополах необходимо вос
принимать с осторожностью).

170 Le Livreau R oi...C h. 10. Р. 158; Ch. 14. Р. 175.
171 L’Estoire de Eracles empereur / /  RHC. Occ. T. 2. Paris, 1859. P. 191-192 (рукопись Кольбер- 

Фонтенбло). Но см.: Edbury Р. W. The Kingdom of Cyprus and the Crusades, 1191-1374. Cambridge, 
1991. P. 17-18 (также отмечает, что термин «тюркополы» здесь используется как альтернатива 
для «конных сержантов»).

172 Mas-Latrie L., de. Histoire de Pile de Chypre sous le regne des princes de la maison de Lusig- 
nan. T. II. Paris, 1852. P. 8; T. III. Paris, 1855. P. 594-595; La Continuation de Guillaume de 
Tyr (1184-1197) /  Publ. M. R. Morgan. Paris, 1982. P. 138-139 (Флорентийская и Лионская 
рукописи).
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сульмане (из пленны х?) и, вероятно, восточные христиане (что, впрочем, 
не всегда способствовало качеству личного состава)173.

Тю ркополы использовались для доставки донесений, ведения развед
ки, в набегах и засадах, участвовали в сты чках с кавалерией противника, 
действовали на ком муникациях противника и беспокоили его в лагере, при
крывали продвиж ение своей армии на марш е. В битве тю ркополы высту
пали в роли застрельщ иков, высылаемых вперед для противодействия кон
ным лучникам  мусульман (для чего их, впрочем, всегда было слишком м а
ло в сравнении с прот ивником )174, стреляя с коня и служ а ж ивы м  щитом 
для собственной тяж елой  кавалерии. Позднее их, видимо, начали ставить 
встрой самих эскадронов, усиливая серж антов, и использовать при кава
лерийских атаках ф ранкской конницы в ходе сраж ения175. «Со временем, -  
отмечает Р. Смейл, -  они стали настолько привы чной частью латинских 
войск, что современники вклю чали их вместе с m ilites  и pedites  в ш аблон
ное описание арм ии»176.

Тюркополы  в армии Эдессы не упоминаю тся. Однако, пам ятуя о том, 
что использование только войск европейского типа против мусульман не 
всегда являлось эф ф ективны м  -  в связи  с чем и создавались тю ркополы, 
которые к тому ж е сущ ествовали в войсках всех  прочих государств лати 
нян, логично было бы ож идать присутствия этих конны х лучников вос
точного типа и здесь. Особенно если учесть, что франкские тюркополы, как 
легковооруженная конница, постоянно прим енялись в роли разведчиков 
(см. вы ш е)177, и знание я зы к а  и обычаев региона было особенно ценным 
качеством для воина.

Но, возм ож но, тю ркополов в графстве зам еняли  легковооруж енны е 
армянские всадники, учиты вая их умелое владение луком . Армяне в ар
мии Ф атимидов (среди них были и вы ходцы из Телль-Баш ира) были луч
никами (причем известны ми своей меткостью  и эффективностью стрель
бы) -  не только пеш ими, но и конны м и178. Д ж . Ф ранс считает, что армяне 
Заморья явл ял и сь  в первую очередь конны ми лучн и кам и 179. Возможно, 
Альберт А хенский упоминает конны х лучников Эдессы в армии Бодуэна

173 RRH. № 389. S. 103; № 594. S. 158; France J. ‘Crusading’ Warfare iij the Twelfth Century / /  
The Crusader World /  Ed. A. J. Boas. Abingdon; N. Y., 2016. P. 73; Hajari Y. The Military Role of 
the Frankish Turcopoles... P. 100-114; Richard J. Les Turcoples... P. 262-264, 269.

174 Кроме того, в латинских государствах не было лояльного к власти кочевого населения в доста
точных для мобилизации количествах, отсутствовали и возможности для разведения и выпаса 
большого числа коней для конницы такого типа (Nicolle D. С. Medieval Warfare: The Unfriendly 
Interface / /  Journal of Military History. 1999. Vol. 63. № 3. P. 581).

175 Harari Y. The Military Role of the Frankish Turcopoles... P. 88-100; Richard J. Les Turcoples... 
P. 262.

176 Smail R. C. Crusading W arfare... P. 111.
177 Harari Y. The Military Role of the Frankish Turcopoles... P. 89.
178 Hamblin W. J. The Fatimid Army during the Early Crusades. Ph. D. Thesis, University of Michi

gan, 1985. P. 26; Nicolle D. The Military Technology of Classical Islam. Vol. II. Ph. D. Thesis, 
University of Edinburgh, 1982. P. 410-412.

179 France J. Crusading Warfare / /  Palgrave Advances in the Crusades /  Ed. H. Nicholson. Basing
stoke, 2005. P. 67.
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уж е в 1098 г .180. Но большинство источников говорит о сирийских армянах 
как  о пеш их л у ч н и к ах 181. В ки ликийской  арм янской  армии X II в. тоже 
преобладали легкая  кавалерия и пеш ие л у ч н и к и 182.

В связи  с этим можно привести характеристику, данную Ордериком 
В италием , тем ста арм янам , носивш им «оружие [видимо, луки  со стре
лам и] и платье тю рок», которы х королева И ерусалим ская  послала на 
помощь супругу: « поскольку они были сведущи в язы ке и хитрости тюрок, 
то чрезвы чайно помогли ф ран кам »183. С ирийский хронист подтверждает 
ведущую роль королевы и Ж оф фруа М онаха в организации диверсионного 
отряда из арм ян 184. А рм яне, будучи частью мусульманского м ира в XI сто
летии , им ели немало возм ож ностей вним ательно изучить военное дело 
тю рок в период их владычества: на службе у тю ркских эмиров и султанов 
были арм янские войска и воины -арм яне, а гарнизон Эдессы одно время 
состоял как  из тю рок, так  и из арм ян 185. Райм унд А гильский , излагая со
бытия осады А нтиохии (1098 г.), упоминает, что «так как  тю рки завладели 
А нтиохией за четы рнадцать лет до этого, они с арм янским и и греческими 
ю нош ами (iuvenes) упраж нялись [по одной из рукописей -  «делали тюр
кам и», tu rca vera n t] якобы  из-за нехватки  слуг, и давали им ж ен. Те же, 
едва только могли добыть себе свободу бегством, приходили к нам с конями 
и оруж ием (cum  equis et a rm is)» , т. е. были вооруж ены и, соответственно, 
обучены сраж аться  на тю ркский  м ан ер186. М ногочисленные всадники- 
ренегаты  на службе у Гох Б асила в 1108 г. вполне могут быть по крайней 
мере отчасти таким и исламизированны ми армянам и, ныне вернувшимися 
к христианской вере. В крестоносном эпосе Бодуэн Булонский в Эдессе 
(1098 г.) подарил гонцу Кербоги роскош ное одеяние и оседланного мула, 
а такж е «тю ркский лук ему вручил, и стрелы оперенны е»187.

Н аконец, в 1108 г. Гох Васил прислал Бодуэну де Б урку на помощь в 
войне против Танкреда не только отряд арм ян, но и пацинаков  из визан
тийского гарнизона М амистры -  печенеги, с тактической  точки зрения 
(конны е лучники) представляли  аналог тю ркополов или туркм енов188. 
П редставляю т интерес обстоятельства появл ен и я  на одесской службе 
последнего отряда, а такж е его статус. В историографии нет единого мне

180 Alb.Aquen. I V il l .P . 264.
181 Маттеос Урхаеци (И). С. 449 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 390-392; Усама. С. 180; Anonymi 

Gesta Francorum et aliorum Hierosolymitanorum /  Hrsg. H. Hagenmeyer. Heidelberg, 1890. XVIH:7. 
S. 284; Armenia and the Crusades... P. 232; France J. Victory in the E ast... P. 205. Другие свиде
тельства о лучниках собраны выше.

182 Chlipala М. Wojskowosc krolestwa Arm enii... S. 84.
183 Ord. Vital. T. 4. XI:26. P. 250-251 (речь идет о захвате Харпута).
184 Anonymi Auctoris chronicon... P. 67.
185 См.: Арутюнова В. А. Византийские правители Эдессы... С. 149; Vryonis J г., S. The Decline of 

Medieval Hellenism ... P. 182.
186 Raim.Aguil. VIII. P. 250-251 /  P. 64.
187 La Chanson d’Antioche. T. I. P. 276 (11. 5410-5413).
188 Маттеос Урхаеци (И). С. 383 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 334-336; Armenia and the Crusa

des... P. 201 (немногим ранее Бодуэн набрал всадников в Рабане).
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ния о том, кто прислал  Гоху печенегов: наприм ер, их мог отправить к 
союзникам византийский  нам естник К иликии  А спиет189. Нередко вы ска
зывается м нение, что греческие гарнизоны  городов К иликии , вклю чая 
печенегов М амистры , после завоевания последних Танкредом укры лись, 
хотя бы отчасти, на арм янской  территории190. По другой версии, это сам 
Васил ком андовал гарнизоном М амистры , будучи, хотя и номинально, 
вассалом В изантии и им ея титул севаста191. По мнению В. П. Степаненко, 
Мамистра бы ла захвачена Танкредом в начале 1108 г .192, или к лету этого 
года193. Однако, Т. Эсбридж уверен, что в 1108 г. ф ранки более не удерж и
вали М амистру194. П ри некоторой спорности данного предполож ения195, 
на момент вооруж енного противостояния Эдессы и А нтиохии, М амистра, 
скорее всего, находилась в руках  ромеев196, так  что печенеж ский отряд 
имел оф ициальны й статус воинского подразделения армии Комнинов (о 
чем, собственно, и сообщает М атвей Эдесский). Не исклю чено, что он мог 
появиться в этом городе вместе с М ихаилом М онастрой (сам «полуварвар», 
не исклю чено, что печенег или кум ан) в ходе византийского завоевании 
К иликии197. Сами печенеги М амистры  явл ял и сь  мобилизованны ми на 
службу представителям и остатков разгромленной в 1091 г. Алексеем I 
Комнином кочевой орды, поселенны х в пределах им перии198, либо, что 
менее вероятно, прибы вш ими извне в Византию  наемникам и.

189 Dedeyan G. Les A rm en ien s... Vol. 2. P. 1103 -1105 ; Seibt W. Vasil Go! -  Basileios der 
,,Rauber“ -  BaaiXeiog aepaaxog Kai 5ou£ / /  Jahrbuch der osterreichischen Byzantinistik. 2008. 
Bd. 58. S. 155; Venning T. A Chronology of the Crusades. Abingdon; N. Y., 2015. P. 65; Wassiliou- 
SeibtA.-K. Kaukasische Aristokraten auf byzantinischer Karriereleiter: Eine kritische Nachlese des 
Quellenbefunds zur Familie der Aspietai (1081-1205) / /  Byzantinische Zeitschrift. 2015. Bd. 108. 
Hf. 1. S. 211. Cp.: Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 243.

190 См., например: Степаненко В. П. Из истории международных отношений на Ближнем Вос
токе XII в. Княжество Басила Гоха и Византия / /  АДСВ. Вып. 17. Свердловск, 1980. С. 36-37  
(печенеги Мамистры, очевидно, ушли к Василу после захвата города Танкредом в начале 1108 г.); 
KuglerB. Boemund und Tankred... S. 38; S. 72. Anm. 15; Nicholson R. L. Tancred... P. 165.

191 КажданА. П. Армяне в составе господствующего класса Византийской империи в XI-XII вв. 
Ереван, 1975. С. 42-43 .

192 Степаненко В. /7., Шорохов А. В. Попытка реализации ойкуменической доктрины в кон
це XI -  начале XII в. (к хронологии византийско-антиохийской борьбы за Равнинную Киликию, 
1097-1108 гг.) / /  Развитие феодализма в Центральной и Восточной Европе. Свердловск, 1983. С. 144.

193 Степаненко В. П. Византия в международных отношениях... С. 67-68’. Согласно Э. Хонигман- 
ну-в 1107 г. (HonigmannE . Al-Massisa / /  Encyclopaedia of Islam. Vol. VI. Leiden, 1991. P. 776). Cp.: 
в конце 1107 или в начале 1108 г. {Fink Н. S. The Foundation of the Latin States... P. 392).

194 Asbridge T. S. The Creation of the Principality of Antioch .. .P .6 3 .
195 Cm.: Lilie R.-J. Byzantium and the Crusader States... P. 84; cp.: Степаненко В. П. Мараш и 

графствоЭдесское... С. 61.
196 См. также: Alb. Aquen. XI:6; 40. Р. 778, 814. В 1110 г. Мамистру захватили генуэзцы «без 

чьей-либо помощи» (Regni Iherosolymitani Brevis Historia / /  Annali genovesi di Caffaro e de’ suoi 
continuatori /  A cura di L. T. Belgrano. Vol. 1. Genova, 1890. P. 128-129); cp.: Cahen Cl. La Syrie 
du Nord a l’epoque des Croisades... P. 243.

197 MadgearuA. The Pechenegs in the Byzantine Army / /  The Steppe Lands and the World Beyond Them: 
Studies in Honor of Victor Spinei on His 70th Birthday /  Ed. F. Curta, B.-P. Maleon. Ia§i, 2013. P. 217.

198 Васильевский В. Г. Византия и печенеги. (1048-1094) / /  Труды В. Г. Васильевского. T. 1. 
СПб., 1908. С. 107; MadgearuA. The Pechenegs in the Byzantine Arm y... P. 215.
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2.3. КОНТИНГЕНТЫ ИЗ ДРУГИХ 
ВОСТОЧНЫХ ХРИСТИАН

А рм яне и сирийцы -яковиты  («халдеи») составляли городское и сель
ское население графства. Но последняя нация, хотя и им ела оружие, к 
военной службе, вероятно, привлекалась умеренно из-за отсутствия воин
ственности и прочих боевых качеств199. Кроме того, ф ранки не доверяли 
ни грекам , ни яковитам  (может быть, не без оснований -  Груссэ и Елисеев 
вы сказы ваю тся  об их «традиционной» тю р ко ф и л и и )200, в отличие от 
арм ян 201. И. П равер утверж дал, что «Эдесса была единственным латин
ским государством, не заселенны м действительно ф ранкам и. Население 
по большей части было арм янским  и сирийским, и ф ранки составляли там 
лиш ь небольшую правящ ую  группу. Д аж е арм ия не состояла из франков, 
но из сирийцев и арм ян. Верно, что арм яне имели репутацию  хороших 
воинов, но не сирийцы . И этот человеческий потенциал лиш ь истощался 
на протяж ении пятидесяти  лет влады чества крестоносцев, тогда как  эко
ном ическая ситуация ухудш алась»202.

В 1133 г. какое-то проявление военной активности христиан-яковитов 
(вклю чая диакона Бар Кориа) на стороне латинян  Эдессы, было засвиде
тельствовано источниками203. По словам М ихаила Сирийца, в собравшемся 
в Самосате обозе с вооруж енны м сопровождением (всего почти 4 000 чел.) 
для отправки  в Эдессу (1138 г.) присутствовали не только «франкские 
всадники», но и диакон и учены й Абу Сад, администратор М ихаил бар 
Ш умана (брат епископа Эдессы) с сыном (все трое взяты  в плен при раз
громе колонны  тю ркам и  в засаде). П еред нам и аналог мусульманских 
«волонтеров дж ихада» , но здесь: яковиты  под начальством  латинян204. 
Н аконец, в 1144 г. армяне и яковиты  вместе с горсткой франков обороняли 
Эдессу, причем первые две категории ж ителей удостоились от Гийома Тир
ского презрительной характеристики : «народ не воинственный и ничего 
не поним авш ий в военном деле, преданны й исклю чительно торговле»205.

О несении военной обязанности представителями небольшой гречес
кой общ ины графства ничего не известно. Видимо, единственное исклю
чение -  в 1149 /1150  г., когда для попы тки вы ручить Гаргар была собрана 
арм ия (около 500 всадников и по меньш ей мере вдвое больше пехотинцев)

199 Will. Туг. XVIII:28. Р. 868 /  18.28. Р. 851; Amouroux-Mourad М. Le comte d’Edesse... 
Р .99-100.

200 ElisseeffN. N0r ad-DIn... T. II. P. 450.
201 Hodgson N. Conflict and Cohabitation... P. 90; Jotischky A. Ethnographic Attitudes in the 

Crusader States: The Franks and the Indigenous Orthodox People / /  East and West in the Crusader 
States. Context -  Contacts -  Confrontations, III /  Ed. K. Ciggaar, H. G. B. Teule. Leuven, 2003. 
P. 10.

202 PrawerJ.  Histoire du royaume latin de Jerusalem. T. I. Paris, 2001. P. 337.
203 Chronique de Michel le Syrien... P. 235-236; Weltecke D. Contacts... P. 64-65.
204 Chronique de Michel le Syrien... P. 246; Weltecke D. Contacts... P. 70-71.
205 Will. Tyr. XVI:4. P. 708 /  16.4. P. 718; DedeyanG. Le role politique et militairedes Armeniens... 

S. 154; Rey E. Les colonies franques de Syrie aux XIIе et XIIIе siecles. Paris, 1883. P. 302.
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греков, ф ранков и арм ян 206. Григорий И ерей207 оценивает данное войс- 
зсего в 400 чел. Ж . Дедеян почему-то считает этих греков византийским 
гтингентом208.
О взятии  войском Бодуэна А рты (Артах) в эпосе крестоносцев говорит- 
гак:
«[Город] был полон греков и арм ян,
Тюрки им рубили головы, пусть их проклянет Господь!»209. 
И сточники упоминаю т греков и в самой Эдессе210, и в Самосате -  еще 
кут сообщает о наличии там их квартала211. Нерсес Ш норали уточняет, 
горож ане-греки участвовали в обороне Эдессы (1144 г.)212.

2.4. М УСУЛЬМ АНЕ В А РМ И ЯХ  ГРАФСТВА

Отношения графства Одесского, форпоста Л атинского Востока, с окру- 
ющими его м усульм анским и государствами в основном сводились к 
вым действиям. Но чтобы продержаться в Северной М есопотамии более 
[увека, не обладая превосходящ ими силам и, графы Эдессы вынужде- 
были м аневрировать и, помимо военной силы , активно использовать 
ш оматические методы. Часто ф ранкские и мусульманские правители 
ко забы вали взаимную  враж ду и заклю чали друг с другом прагматич- 
е военно-политические союзы, если того требовали их общие диплома- 
[еские и военные интересы в Сирии и ал-Д ж азире213.
К ак образно вы р ази лся  Д. Б ар тел ем и 214, «после 1099 г. военная и 
ьломатическая конф ронтация в этих регионах иногда оборачивалась 
(обием светского общ ения, не без оговорок и задних мыслей, о которых 
кно догадаться по множ еству инцидентов. О тнош ения крестоносных 
ьоров с м усульм анским и  соседям и начали  напом инать отнош ения 
кду ф ранцузским и феодалами, вклю чая отдельные элементы того, чем 
)ашали ж изнь ры цари. В конце концов расчетливость и инциденты бы- 
не редкостью и во Ф р ан ц и и ... Успех Первого крестового похода, рас- 
[енный хронистами как  воля провидения, во многом объяснялся слабо- * 58
Chronique de Michel le Syrien... P. 294-295; Гусейнов P.A.  Из хроники Михаила Сирийца, 
тья третья)... С. 27.
Маттеос Урхаеци (И). С. 502 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 438; Armenia and the Crusades...
58.
Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 2. P. 1241, 1262.
La Chanson d’A ntioche... P. 143 (11. 2485-2486).
Chronique de Michel le Syrien... P. 263; Ord. Vital. T. 3. IX:11. P. 565.
Haase С. P. Sumaysat / /  Encyclopaedia of Islam. Vol. IX. Leiden, 1997. P. 871.
Nerses Schnorhali. Elegie sur la prise d’Edesse... P. 259; Dedeyan G. Ĵ es Armeniens... Vol. 2. 
000.
Бартелеми Д. Рыцарство. “Первый феодальный период” (XI-XII века) / /  Homo Historicus: 
1-летию со дня рождения Ю. Л. Бессмертного: В 2 кн. /  Отв. ред. А. Л. Чубарьян. Кн. I. М., 
З.С. 753.
Бартелеми Д. Рыцарство: от древней Германии до Франции XII в. СПб., 2012. С. 290. Ср.: 
гношениях между франками и мусульманами в антиохийском эпосе («Пленники», Chetifs): 
Всё начинается с соглашения» (Рёгоп Р. La Croisade des «Chetifs» ... P. 102-103).
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стью м усульманского мира: там  происходил тогда процесс дробления вла
сти, им евш ий в конечном счете несколько феодальный облик. Расколоты 
были и сами «ф ранки». К акой-нибудь Боэмунд и какой-нибудь Балдуин 
смотрели друг на друга как  Роланд на Ганелона, отчего оба так или иначе 
знались с М арсилиям и из М агзена. В результате на несколько десятков 
лет слож илась ситуация, которая не мож ет не напомнить Ф ранцию , а еще 
больше И спанию  ты сячного года. В отнош ениях м еж ду сеньорами-сосе- 
дям и, поначалу враж дую щ им и, от угроз переходили к вы плате дани, а от 
нее -  к союзу, скрепленном у клятвой . Они учились понимать друг друга, 
и разве с тех пор конф ронтация с неверными не стала чем-то походить на 
ры царскую  ф айду? ».

Поэтому правители Эдессы активно привлекали  ислам ских  (тюрки, 
сирийские арабы, бедуины) сою зн и ков /н аем н и ков. Конечно, соглашения 
с м усульм анам и служ или сию минутны м целям  и не были долговечны, ас 
точки зрения графов такие соратники нередко оказы вались ненадежными.

У же в 1098 г. Бодуэн Булонский попы тался -  без особого успеха, впро
чем, -  использовать в своей армии тю рок, приняв на службу отряд эмира 
Б алдука, бывш его мусульманского правителя Самосаты.

Хотя этого тю рка иногда считают сыном Гази б. Д аниш м енда215, реаль
ное происхож дение Б алд ука неясно (А ртукид?)216. Отнош ения Балдука с 
крестоносцами отличались враждебностью  с самого начала. Когда в ян
варе 1098 г. Бодуэн Булонский н аправлялся в Эдессу, тю рки, «что жили 
в укрепленной крепости Самосата», устроили засаду у него на пути217. 
Совместный ф ранко-арм янский  поход на Б алдука закончился неудачей 
или , во всяком  случае, не привел к непосредственному освобождению 
города. Вскоре в Эдессе к власти приш ел Бодуэн Булонский. Н а сегодняш
ний день в историограф ии преобладает мнение, основанное на сведениях 
хроники  А льберта А хенского218, что Самосата бы ла куплена Бодуэном 
у Б алд ука уж е вскоре после мартовского переворота, другими словами, 
весной 1098 г .219, не позднее ап реля220. Более осторожны в своих оценках 
X. Х елленкемпер и Т. Эсбридж221. П ервый относит покупку Самосаты к

215 См., например: Beihammer A. D. Byzantium and the Emergence of Muslim-Turkish Anatolia... 
P. 256; GindlerP. Graf Balduin I ... S. 53; Grousset R. H istoiredescroisades... T. I. P. 61; KohlerM.A. 
Allianzen und Vertrage... S. 43. Anm. 141.

216 Cahen Cl. Le Diyar Bakr... P. 228; Idem.  La premiere penetration turque en Asie-Miueure 
(seconde moitie du XIе s.) / /  Byzantion. 1948. T. 18. P. 56 (туркмен из племени балдукиййа?). 
Ср.: Tezcan S. Jihad in a Context of Shifting Alliances and Enm ities... Vol. I. P. 52-55 (вероятно, 
Артукид, не исключено, что он приходился Илгази сыном).

2,7 Alb.Aquen. 111:19. Р. 168; Fulch. Carnot. 1:14:7-10. S. 210-212.
218 Alb.Aquen. 111:24. P. 176.
219 Amouroux-Mourad M. Le comte d’Edesse... P. 61; France J. Victory in the E ast... P. 305; Grous

set R. Histoire des croisades... T. I. P. 61; Morton N. Encountering Islam on the First Crusade. 
Cambridge, 2016. P. 166; Runciman S. A History of the Crusades. Vol. I. P. 208; Stevenson W.B. 
The Crusaders... P. 69.

220 Gindler P. Graf Balduin I ... S. 62. Anm. 2.
221 Asbridge T. The First Crusade... P. 152; Hellenkemper H. Burgen der K reuzritterzeit... S. 75.

98



Структура и численность армии

периоду м еж ду 1 0 9 8 -1 1 0 2  гг.; второй полагает, что она произош ла «в 
течение нескольких месяцев» после мартовского переворота.

Но версия о ранней датировке представляется нам неверной222. П ри
ведем вначале упом януты й пассаж  из А льберта Ахенского целиком: «На 
следующий день [после убийства Тороса ж ители  Эдессы] поставили всяче
ски сопротивлявш егося и возраж авш его Бодуэна правителем  и герцогом 
города, передали ему неприступную  башню вместе со всеми найденными 
в ней сокровищ ам и убитого герцога, сделавш ись посредством клятвы  его 
подданными и верны ми. Когда Балду к услы ш ал о новом возвыш ении Бо
дуэна, он был пораж ен великим  страхом, как  бы [ему] не лиш иться кре
пости Самосата, после того к ак  [ее] осада будет устроена храбростью воин
ственных галлов. Поэтому, отправив посольство к Бодуэну, он предложил 
ему на продаж у цитадель за сумму в 10 ты сяч безантов, а такж е, чтобы 
отныне и впредь он [Балдук] верно нес ему [Бодуэну] военную службу за 
оговоренную сумму (pro solidorum  conuentione fide liter  m ilitaret). [Бодуэн] 
нисколько не внял его словам, ибо тот несправедливо отнял у христиан эту 
цитадель, которая преж де -  незадолго до этого времени -  принадлеж ала 
городу Рохас [Эдессе]. Видя непоколебимость и упорство герцога Бодуэна, 
Балдук объявил, что предаст цитадель огню, обезглавит залож ников из 
горожан и префектов, множ ество которы х он держ ал [у себя], и всегда 
будет днем и ночью устраивать засады против Бодуэна. В конце концов, 
после того как  м инула больш ая часть времени, Бодуэн, прислуш авш ись 
к совету своих [ры царей], передал Б алдуку большое количество золота и 
серебра и дорогие одежды вместе с пурпурными тканям и, лошадей и мулов, 
достойных немалой цены, и таким  образом вы купил крепость Самосату из 
неприятельских рук и власти. С того дня и впредь Балдук был подчинен 
Бодуэну, поставленны й при его дворе среди галлов как  приближенный и 
один из его рыцарей (condom esticus et fam iliaris). Бодуэн обеспечил приня
тую цитадель верным гарнизоном из своих [воинов] и возвратил найденных 
там залож ников всем первым [муж ам  города] и горож анам. После этого, 
поскольку меж ду язы чникам и  и христианами не было добрых отношений, 
и они подозревали друг друга, Бодуэн потребовал у Балдука жену и сыновей 
в знак верности (pro fidei stabilita te). Тот любезно изъявил согласие, но изо 
дня в день медлил вы дать залож ников под соответствую щим поводом».

Другой хронист, Эккехард из Ауры, участник крестового похода 1101 г., 
описывает подвиги Бодуэна в Месопотамии в следующих словах: «В данном 
труде нельзя р ассказать ... о том, сколько раз этот одаренный муж с малым 
войском (parva т апи) наносил там поражение великому множеству варва
ров, как  подчас сам он оказы вался побежденным, как , лиш ивш ись войска, 
он привел другое с осады А нтиохии (ab Antiochice obsidio), затем избавился 
от хитростей мнимого сою зника, некоего тю рка по имени Балдук (cujus- 
dam tu rc i, B alduc nom ine ), а самого его, схваченного, лиш ил ж изни»223. 
Балдук был казнен уж е вскоре после захвата Саруджа. Альберт Ахенский

222 См.: Гуринов Е.А. Присоединение Самосаты... С. 64-79.
223 E kk.X X  1:3. S. 211-213.
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пиш ет224, что в захваченном  Сарудже был размещ ен гарнизон во главе с 
неким  ры царем  Ф уш е Ш артрским  (не путать с одноименным хронистом). 
Н иж е он повторно упом инает о передаче С арудж а Ф уш е, когда сообщает 
о казни  Б алд ука225. Очевидно, перед нами опять следы работы хрониста 
по совмещ ению  двух рассказов об одном и том ж е событии.

При чтении данны х пассаж ей склады вается впечатление, что Самосата 
действительно переш ла под власть Бодуэна Булонского вскоре после пере
ворота в Эдессе. Однако сведения А льберта вступаю т в противоречие со 
сведениями других авторов (Фуше Ш артрский -  его инф ормация особенно 
ценна для нас, поскольку в это врем я Ф уш е находился в Эдессе; письмо 
Ансо де Рибм она) и самого А льберта, которы е упом инаю т об участии 
Б алдука из Самосаты в битве под А нтиохией (4 -2 8  ию ня 1098 г.) в составе 
армии Кербоги (Карбуги)226. Сложно представить, к ак  мог Б алдук, буду
чи condom esticus et fam ilia ris  Бодуэна Булонского, вместе со своим отря
дом покинуть двор Бодуэна, влиться в войско Кербоги, принять участие 
в осаде Эдессы и в А нтиохийской битве, а затем вновь вернуться на службу 
к Бодуэну. Участие Б алд ука  в коалиции , собранной Кербогой, возможно 
было лиш ь при условии, что к этому времени он продолж ал удерживать 
Самосату. В этом случае его участие в осаде Эдессы следует рассматривать 
как  попытку избавиться от франков, угрож аю щ их Самосате. Известно, что 
Кербога, с которым Б алдук уш ел к А нтиохии, намеревался возобновить 
осаду Эдессы после уничтож ения главного войска крестоносцев227, однако 
в итоге был разбит сам и с позором отступил в Мосул.

Другой автор, Эккехард, очевидно, не ставил перед собой задачу постро
ить хронологически связанны й полноценный рассказ о владычестве Боду
эна в Эдессе. Его сообщение об аресте и казни  Б алдука (Эккехард называет 
его «союзником», foederatus, Бодуэна)228 располагается меж ду событиями 
времен осады Антиохии и (отделенное от них выражением «впоследствии», 
postrem o) смертью Годф руаБуйонского. Это, кстати, позволяет датировать 
гибель тю ркского «союзника» только периодом 1 0 9 8 -1099  гг. в целом.

Сразу вслед за рассказом  о покупке Самосаты А льберт помещает рас
сказ о захвате С арудж а ф ранкам и: «После того к ак  Бодуэн таким  обра
зом сделался герцогом и стал знаменит военны ми успехам и, Б алак , кото
ры й [был] и кн язем , и захватчиком  крепости города С арудж , послал к 
герцогу Бодуэну посольство, чтобы, собрав войско, он подступил к городу, 
которы й наход и лся  на расстоян и и  от крепости  и гор и, непокорный, 
сопротивлялся по сию пору, и, покорив горож ан и [сам] город, без всякого 
пром едления вернул зам ок в его руки . Ибо [тамош ние] горож ане были

224 Alb.Aquen. 111:25. Р. 178-180.
225 Alb.Aquen. V:22. Р. 364.
226 Alb. Aquen. IV:8; 50. P. 260, 328 (Balduch [Balduc] de Samosart); Fulch. Carnot. 1:21. S. 250. 

Anm. d (Baldus;Balduls;Balchulf); DieKreuzzugsbriefeausden jahren 1088-1100... XV. S. 159(duce 
Baldach)\ Heidemann S. Die Renaissance der Stadte in Nordsyrien und Nordmesopotamien... S. 185.

227 Alb.Aquen. V:12. P. 266.
228 E k k .X X  1:3. S. 212.
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сарацинами, которы е оказы вали  ему противодействие и отказы вались 
ю сылать дань. Поверив его посулам, Бодуэн, после того как  был заключен 
)боюдный союз, реш ил осаж дать и ш турмовать город вместе со всем своим 
снаряжением, пока его побежденны е ж ители  не подчинятся и затем не 
сделаются [его] данникам и. Однако горожане, узнав из сообщения Б алака 
) прибытии Бодуэна и его гневе, призвали к себе за условленную сумму 
з;енег (conuentione solidorum ) Б алдука и за значительны е вознаграждения 
m ultisprem iis) -  прочих турецких ры царей, надеясь, что под их защитой 
ши смогут удерж ать и оборонить стены города. Б алдук, ры царь и один 
яз тю ркских кн язей  (miles et unus de principibus Turcorum ), немедленно 
)хваченный ж аж дой  безантов, прибыл к городу со своими [воинами] (сит  
mis), полагая, что он будет главенствовать и властвовать в этом городе. 
Узнав об этом, герцог Бодуэн в назначенны й день распорядился выступить 
з великой силе для осады города Сарудж а вместе с баллистами и всякого 
эода военны ми приспособлениями, которыми можно было разруш ить и 
захватить город. При виде [его] м уж ей и приспособлений горожане-сара
цины, объяты е страхом , направили к нему послов с тем, чтобы он с миром 
вошел к ним, беспрепятственно взял  город, а они бы тогда не отказы ва
лись от еж егодной дани его власти. Бодуэн уступил их мольбам [и] на
значил день, чтобы реш ить все эти [вопросы] в соответствие с миром, а так
же неруш им ы м  и н ад еж н ы м  согласием . Б ал д у к , ви д я , что горож ане 
отказались от защ иты  и, страхом устраш енны е, не могли противостоять 
такому [сильному] князю , вы ш ел из города вместе со своими [воинами] и, 
изобразив верность, приш ел в Рохас к самому Бодуэну с таким и словами: 
‘Ни в коем случае не верь и не допускай, что я вступил в город Сарудж 
по той причине, чтобы оказать горож анам  помощь против тебя, но я  при- 
5ыл [в него], чтобы советом отговорить их всех от их мятежного замысла 
[и] сделать их подданны ми тебе и д анникам и”. Терпеливо выслуш ав это, 
Бодуэн позволил, чтобы с того дня благодаря этому оправданию Балдук 
эставался вместе с ним, но уж е меньш е всего полагался на его верность. 
Город ж е без пром едления был передан в его руки , горожане сделались 
[его] данникам и , [а] крепость, что стояла в горах, Б алак  предоставил в 
его руки и под защ иту его [рыцарей]. Получив город вместе с крепостью, 
Бодуэн оставил в них для защ иты  и охраны стен Фуш е Ш артрского, муж а 
воинственного и весьма искуш енного в военном деле, а сам в великой славе 
возвратился в Рохас»229. По прош ествии какого-то времени граф Эдесский 
приказал схватить Б алдука и обезглавить его230.

П рим ечательно, что А льберт А хенский назы вает ж ителей Саруджа 
«Sarraceni», тогда к ак  для обозначение тю рок он использует слово «Тиг- 
ci». Это различие меж ду поселенцами-арабами и кочевниками-тю рками231 
прослеживается на всем протяж ении его хроники. О присутствии значи
тельного сирийского элем ента в городе свидетельствует наличие в нем

229 Alb.Aquen. 111:25. Р. 176-180.
230 Alb.Aquen. V:22. Р. 364; Ekk. XXI:3. S. 212-213; GindlerP. Graf Balduin I ... S. 61-62.
231 Morton N. Encountering Islam ... P. 138.
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резиденции яковитского епископа232. Таким  образом, эпизод с захватом 
С арудж а еще раз показы вает, к ак  м астерски лидеры  крестоносцев мог
ли использовать в собственных целях  этнические особенности региона.

В этом рассказе обращ аю т внимание на себя следую щие моменты. Бал- 
дук ф игурирует в рассказе к ак  независим ы й правитель, «рыцарь и один 
из кн язей  тюрок» (m iles et unus de principibus T urcorum ), с собственным 
отрядом (cum  suis). Н и к ак  не отмечается тот ф акт, что по логике изложе
ния А льберта он в это врем я находился на службе у Бодуэна. Горожане 
призываю т Б алдука как  наем ника, который должен защ ищ ать их за плату 
(conuentione solidorum , auaricia b isantiorum ), хотя сам он добивается того, 
чтобы «главенствовать и править» (preesse et dom inari) в Сарудже. Нако
нец, кроме Балдука горожане нанимаю т и других воинов-тюрок (ceterosque 
Turcorum  m ilites )233.

Разум еется, к аж д ая  из сторон, приним авш их участие в конфликте, 
преследовала собственные цели. Сложнее всего сказать, чего добивался 
Балдук. В историографии обращ алось внимание на то, что Б алдук (а равно 
и Б алак), как  типичны й представитель тю ркских военных предводителей 
(w arlords) на м естах, был нацелен на приобретение независимости для 
себя и сохранение достигнутого полож ения234. В связи с этим, помимо все
го прочего, Б алд ук  стрем ился не допустить расш ирения власти новых 
конкурентов (франков) в регионе, и уж  тем более он не был заинтересован 
в заклю чении долгосрочных контрактов с ф ранкским  правителем. Упоми
нание прочих тю ркских «рыцарей» может свидетельствовать о попытке 
создания ещ е одной коалиции  против Бодуэна Булонского (как  в случае 
с Кербогой, но теперь м еньш их масш табов). Альберт (здесь) не говорит о 
том, что Б алдук  находился на службе у Бодуэна, в его рассказе он пред
ставлен к ак  независимы й правитель. Более того, ниж е в эпизоде со сдачей 
С арудж а Бодуэну Б улонском у хронист ф акти чески  ещ е раз описывает 
переход Б алд ука на служ бу к графу Эдесскому235.

Перед нами вновь встает все та ж е дилемма: если Б алдук стал к этому 
времени придворны м ры царем  Бодуэна, к ак  тогда ему удалось беспрепят
ственно покинуть Эдессу и в самый канун похода ввести войска в мятеж
ный Сарудж? Наиболее вероятны й ответ: к этому времени Б алдук еще не 
поступил на служ бу к Бодуэну и продолж ал владеть Самосатой. В изло
ж ении А льберта он, во-первы х, ф игурирует как  независимы й тюркский 
правитель, а во-вторых, приним ается на служ бу и допускается в окруже
ние Бодуэна. В свете излож енны х данны х мы полагаем , что присоедине
ние Сарудж а и покупка Самосаты произош ли одновременно. После сдачи 
С арудж а горож анам и  Б алд ук  окончательно убедился в бесперспектив
ности дальнейш ей борьбы с ф ранкам и , продал Самосату Бодуэну, а сам

232 Amouroux-Mourad М. Le comte d’Edesse... Р. 137-138.
233 Alb.Aquen. 111:25. Р. 178.
234 Brandt N. Gute Ritter, Bose Heiden: Das Tiirkenbild auf den Kreuzziigen (1095-1291). Koln; 

Weimar; Wien, 2016. S. 196.
235 Alb.Aquen. 111:25. P. 178.
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поступил к нему на службу. Отсюда и недоверие Бодуэна, и его требование 
выдать залож ников. Вместе с тем, если Б алдук в это время уже находился 
на службе Бодуэна, почему последний сразу не казнил его за измену и под
держку м ятеж ного Саруджа?

Но тогда возникает другой вопрос: почему в хронике Альберта Ахенского 
одно событие описывается дважды? П ож алуй, ответ на него следует искать 
в характере самой хроники. Альберт А хенский -  наш  главный, и в целом 
достоверный, источник по истории первых лет графства236. Как известно, 
при написании «Иерусалимской истории» основным источником ее автора 
были устные рассказы  возвративш ихся в Европу (конкретно, в пределы 
Империи) крестоносцев -  вклю чая тех, кто побывал в Эдессе237. Отсюда и 
возникающая порой в тексте хроники некоторая противоречивость, когда 
Альберту приходилось совмещать два варьирую щ ихся повествования238. В 
данном случае, собирая, перерабатывая и объединяя полученные известия, 
хронист, очевидно, воспринял рассказы  разны х информаторов о взятии 
Саруджа и продаже Самосаты как  повествования о двух разных событиях. 
Об этом, на наш  взгляд, свидетельствует ряд деталей, общих для двух эпи
зодов: 1) Балдук фигурирует в них как  независимый правитель; 2) он посы
лает к Бодуэну посольство /  сам встречается с ним; 3) Бодуэн берет Балдука 
к себе на службу; 4) упоминается недоверие меж ду ними. Таким образом, 
мы можем заклю чить, что продаж а Самосаты состоялась уж е во второй 
половине 1098 г . , одновременно с передачей Саруджа Бодуэну Булонскому. 
Определенно это случилось уж е после пораж ения и отступления Кербоги 
(28 июня) и, возможно, до Рождества 1098 г .239 Не исключено, что взятие 
Саруджа имело место до отправления Годфруа Буйонского в Эдессу к брату -  
если имеет смысл подчеркивать отсутствие герцога Л отарингского при 
описании событий в Сарудже и Самосате. Между тем Годфруа покинул Анти
охию в начале августа 1098 г. и вернулся туда из Эдессы в конце октября240.

Н аличие при дворе христианского  прави тел я  Эдессы некрещ еного 
тюрка, во главе отряда единоверцев (видимо, 300 всадников), равно как  
и союз (foedus), которы й Бодуэн первоначально заклю чил с Балаком  про
тив С арудж а, зам ечательны  тем, что Бодуэн на тот момент формально 
оставался крестоносцем, не совершив еще путешествие в Иерусалим, дабы 
сложить там  с себя обеты. Но даж е с точки зрения европейского хрониста 
ничего странного или неподходящ его в присутствии мусульманина в do-

236 Edgington S. Albert of Aachen Reappraised / /  From Clermont to Jerusalem: The Crusades and 
Crusader Societies, 1095-1500 /  Ed. A. V. Murray. Turnhout, 1998. P. 56.

237 Beaumont A. A. Albert of Aachen and the County of Edessa... P. 102; Edgington S.B. The Historia 
Iherosolimitana of Albert of Aachen: A Critical Edition. Ph. D. Thesis, University of London, 1991. 
P. 21, 29-30; Eadem. Introduction / /  Albert of Aachen. Historia Ierosolimitana. History of the Journey 
to Jerusalem /  Ed., trans. S.B. Edgington. Oxford, 2007. P. xxvi-xxvii; JohnS. Historical Truth and 
the Miraculous Past: The Use of Oral Evidence in Twelfth-Century Latin Historical Writing on the 
First Crusade / /  EHR. 2015. Vol. 130. № 543. P. 271.

238 См., например: SybelH., von. The History and Literature of the Crusades. L., 1861. P. 215-216.
239 Cp.: Tezcan S. Jihad in a Context of Shifting Alliances and Enm ities... Vol. I. P. 56.
2/10 Hagenmeyer H. Chronologie de la premiere croisade... P. 183, 192.
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m us  (двор) Бодуэна не было -  просто еще один местный «ры царь», при
няты й  на служ бу графа, как  в случае с Б агратом 241. Л огично проявлять 
насторож енность и даж е подозрительность (тем более -  оправданную) 
применительно к «новичку», но это лиш ь в последнюю очередь было свя
зано с требованиям и веры -  крещ ение и вовсе не требовалось. М. Кёлер 
характеризует прагматичную  политику одесских графов к ак  «религиоз
ную индифферентность (religiose In d iffe re n z )» 242. Ф ранки  были открыты к 
сотрудничеству там, где это было им выгодно. Ранее Р. Груссэ восторгался: 
«Тю ркский эмир, ж ивущ ий в окруж ении барона-латинянина, наподобие 
его ры царей, разве не самы й поразительны й пример быстрой адаптации 
крестоносцев к восточной среде, той самой легкости, с которой сам мусуль
м анский мир принял ф акт ф ранкского завоевания?»243.

Н ачало было положено. Ф ранкские сеньоры долж ны  были или адапти
роваться в новом для них мире разрозненны х м усульм анских (и христиан
ских) княж еств , или погибнуть. Они вы брали первое. «Ф ранки, должно 
быть, сделались своеобразной составной частью  единой ткани  левантин
ского общества. Это очень много говорит об их умении приспосабливаться 
к поначалу незнакомом у образу ж и зн и  и в этой связи  демонстрирует лож
ность привы чного и даж е банального образа ф анатичны х западны х хрис
тиан, преданных идее истребления мусульман на Святой земле»244. Пример 
Балдука явно не был уникальны м (отсюда отчасти и спокойствие хрониста).

Нередко в такой  роли вы ступали знатны е беглецы с земель ислама и 
их приверж енцы . Отряд дам асских изгнанников (сотня конны х лучни- 
ков-тю рок) под началом  эм ира М ухаммада сраж ался в третьей битве при 
Рам ле (1105 г.) на стороне короля Бодуэна245. В 1106 г. Танкред принял на 
ж алованье сотню арабских и тю ркских всадников во главе с сыном уби
того заговорщ икам и правителя А пам еи, М усбихом (Мусаббихом), кото
ры й принес ему присягу на верность; позднее Мусбих и его брат получили 
от Танкреда землю  под А пам еей246. Незадолго до смерти Танкреда к нему 
явился другой изгнанник, сын Ш ихаб ад-Д ина Т екиш а (казнен Баркйа- 
руком  в 1094 г.) и внук султана А лп А рслана, спасаю щ ийся от своего 
кузена, султана М ухаммада. В А нтиохии сельдж укский  принц возглавил 
«отряд тю рок, бы вш их на службе у Танкреда»; вместе с князем  Роже он 
участвовал в кам пании  1113 г., но потом убыл в Египет247. Н усрат ад-Дин

241 MacEvitt С. The Crusades and the Christian W orld... P. 64-65 .
242 Kohler M. A. Allianzen und Vertrage... S. 88 = Kohler M. A. Alliances and Treaties... P. fa). 

Cp.: Lamonte J. L. Crusade and Jihad... P. 168-169.
243 Brandt N. Gute Ritter, Bose Heiden: Das Tiirkenbild auf den Kreuzziigen... S. 194; Grousset R. 

Histoire des croisades... T. I. P. 62.
244 Хилленбранд К. Крестовые походы... С. 560.
245 Hamblin W. J. The Fatimid Army during the Early Crusades... P. 284-285.
246 Камал ад-Дин. С. 134; Alb. Aquen. X:21. P. 738; Asbridge T. S. The Creation of the Principality of 

Antioch... P. 149; Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 243; Grousset R. Histoire des 
croisades... T. I. P. 425; Kohler M. A. Alliances and Treaties... P. 68-69; Nicholson R.L.T&ncred... P. 161.

247 Ibn al-Qalanisi. P. 131, 143-144; Cahen Cl. La Syrie du Norda l’epoque des Croisades... P. 265; 
Kohler M. A. Alliances and Treaties... P. 69-70 .
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Амир-Амаран, сын Занги  и м ладш ий брат могущественного Нур ад-Дина, 
изгнанный последним из его владения (Харран) в 1159 г., служ ил снача
ла М ануилу К омнину, а потом «отправился к королю франков И ерусали
ма, который достойно с ним обращ ался и дал ему важ ны й фьеф». Затем 
эмир вернулся в земли мусульман, где и умер в 1165 г .248.

Под 1108 г. Ибн ал-А сир в своем историческом  труде упоминает ве- 
роотступника-мусульманина, бывшего управляю щ им  (ра’ис) города Са- 
руджа249: «Люди Д ж авали  услы ш али, как  он порочит ислам, и избили его. 
Тогда м еж ду ними и ф ранкам и из-за него разгорелся спор. Об этом сооб
щили графу [Бодуэну], и он сказал: “Такого рода [человек] не подходит ни 
нам, ни м усульм анам ” . Поэтому они его убили»250.

В то ж е врем я Клод К аэн вы двинул правдоподобную  гипотезу, что 
местным населением графства управляли  преж де всего их раисы  и духо
венство251. И нтересно, что мусульманин добился столь высокого поста в 
графстве Эдесском, невзирая не только на истребление и увод в плен его 
единоверцев в Сарудже при ш турме 1101 г., но и тот ф акт, что именно му
сульмане города поддерж али напавш их тогда на город тю рок (за что и 
были наказаны  ф ранкам и). К 1108 г. мечети Саруджа не использовались 
по назначению , но 300 мусульман все еще ж и ли  в городе, сообщает Ибн 
ал-Асир. Ч асть мусульман Сарудж а после событий 1101г. беж ала в земли 
ислама252. В самом городе Эдессе мечеть во время ф ранкского владычест
ва, вероятно, использовалась в качестве дворца для латинского архие
пископа253.

П рим ечательно презрительное отнош ение даж е самого Бодуэна де 
Бурка в 1108 г. к ренегатам (по крайней мере, в изображении правоверного 
автора X III века!)254. Но перед этим тот ж е источник указы вает на присут
ствие целого войска -  1000 конны х вероотступников (перебежчиков или 
крестивш ихся тю рок и арабов; об «армянской версии» их происхождения

ш Cahen Cl. Une chronique chiite au temps des Croisades / /  Comptes-rendus des seances de l’Acade- 
mie des inscriptions et belles-lettres. 1935. T. 79. № 3. P. 268-269.

249 О городскихp a ’ucax Иерусалима, Триполи и Антиохии в XII в. см.: Riley-Smith J. Some Lesser 
Officials in Latin Syria / /  EHR. 1972. Vol. 87. № 342. P. 2 -6 .

250 Ibn al-Athir. P. 139 (в этой версии перевода казнит мусульманина сам граф; также см.: 
BolingerA. The Crusaders’ Sultan: Reinterpreting the Battle of Tell Bashir and Its Implications... 
P. 60-61); Heidemann S. Die Renaissance der Stadte in Nordsyrien und Nordmesopotamien... S. 221; 
Hillenbrand C. The Crusades ...P .3 7 7 ; Kedar B. Z. The Subjected Muslims of the Frankish Levant / /  
Muslims Under Latin Rule, 1100-1300 /  Ed. J. M. Powell. Princeton, 2014. P. 164; Runciman S. A 
History of the Crusades. Vol. II. P. 113.

51 Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 462.
252 The Assemblies of A1 Hariri /Trans. T. Chenery. Vol. I. L.; Edinburgh, 1867. P. 21-23; Dumas C. 

he heros des Maqamat de Hariri, Abou Zeid de Saroudj. Alger, 1917; MacKay P.A.  Certificates of 
Transmission on a Manuscript of the Maqamat of Hariri (MS. Cairo, Adal  ̂105) / /  Transactions of the 
American Philosophical Society. 1971. Vol. 61. № 4. P. 28; Margoliouth D. S., PellatCh. Al-Hariri / /  
Encyclopaedia of Islam. Vol. III. Leiden; L., 1986. P. 221; Plessner M., Bosworth С. E. Sarudj / /  
Encyclopaedia of Islam. Vol. IX. Leiden, 1997. P. 68; TezcanS. Jihad in a Context of Shifting Alliances 
and Enmities... Vol. I. P. 65.

253 Guidetti M. The Byzantine Heritage in the Daral-Islam: Churches and Mosques in al-Ruha... P. 5,12.
254 Friedman Y. Encounter between Enemies... P. 138.
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такж е см. в разделе о тю ркополах) у Бодуэна и Ж ослена. Ренегатов (ве
роятно, л егкая  кавалерия, аналог ф ранкски х  т ю ркополов  или византий
ских т уркопулов)  прислал К авасил  /  Гох Б аси л255. В реальности целью 
Бодуэна было не оберегать религиозны е чувства тю ркских союзников, но 
сохранять альянс Эдессы с Д ж авали 256.

Чтобы дать отпор ам бициям  князей  А нтиохии или ж е вместе с ними 
противостоять наш ествию  с Востока (как  союз всех латинских правителей 
с Д ам аском  и Алеппо в 1115 г.), Бодуэн де Б урк и Ж ослен не гнушались 
н и каки м и  сою зами, даж е с тю ркским и эмирам и. К лассический пример -  
собы тия, приведш ие к сраж ению  в окрестностях Т елль-Б аш ира (конец 
сентября -  начало октября 1108 г .)257.

С одной стороны там  сраж ались войска Ры двана из Алеппо (600 тюрк
ских всадников) и Танкреда Антиохийского, (1 500 ф ранкских  всадников 
очевидно, и ры царей, и конны х серж антов) -  всего 2 100 кавалеристов и 
неизвестное количество пехотинцев258. Против них вы ступили 1000 всад
ников -  тю рки и бедуины (плюс множество волонтеров -  очевидно, пехота) 
Д ж авали  из М осула259, а такж е несколько (вряд ли много) сотен всадников 
Бодуэна Эдесского и Ж ослена де Куртенэ.

Ф уш е Ш артрский обвиняет в применении м усульм анских войск не Бо
дуэна, а именно Ж ослена, которы й собрал 7 000 тю рок и с их помощью пе
ребил 500 пеш их серж антов (clien tes) Т анкреда260. Н еясно, намеренно ли 
Ф уш е « переводит стр ел ки » с Бодуэна на одного Ж ослена261, или ж е, даже 
зная об ислам ских сою зниках самого Танкреда, но не одобряя практику 
заклю чения альянсов христиан с м усульм анам и, просто представил пер
вых в качестве проигравш их неудачников262. С другой стороны, распола
гая крайне ограниченны м и ресурсами и лиш ь незадолго до боя (уже не 
первого столкновения м еж ду Танкредом и Бодуэном /Ж осленом ) получив 
в свое распоряж ение сам город Эдессу263, Ж ослен и Бодуэн просто вынуж
дены были искать помощ и извне. Не забудем и то, что ресурсы самого

255 1Ъп al-Athir. Р. 139; Dedeyan G. Les Arm eniens... Vol. 2. P. 1072, 1116.
256 KohlerM. A. Alliances and Treaties... P. 70.
257 Asbridge T. S. The Creation of the Principality of Antioch ...P .112-114; BolingerA. The Crusaders’ 

Sultan: Reinterpreting the Battle of Tell Bashir and Its Implications...; Cahen CL La Syrie du Nord a 
l’epoque des Croisades... P. 250-251; Idem. Un episode epico-feodal franc dans une chronique arabe//  
La Noblesse au Moyen age, XIC-X V C siecles: Essais a la memoire de Robert Boutruche /  Reunis par Ph. 
Contamine. Paris, 1976. P. 130-132; GroussetR. Histoire des croisades... T. I. P. 440-441; HeidemanuS. 
Die Renaissance der Stadte in Nordsyrien und Nordmesopotamien... S. 220; Nicholson R. L. Tancred... 
P. 176-177; Idem. Joscelyn I ... P. 17, 19; Rohricht R. Geschichte des Konigreichs... S. 76; Runci- 
man S. A  History of the Crusades. Vol. II. P. 113-114; Stevenson W. B. The Crusaders ... P. 85.

258 Bar Hebraeus. P. 242; Ibn al-Athir. P. 141.
259 Ibn al-Athir. P. 141. Cp.: Nicholson R. L. Tancred... P. 176 (2000 всадников!).
260 Fulch. Carnot. 11:28:4. S. 480-481; Will. Tyr. XI:8. P. 465 /  11.8. P. 507.
261 BolingerA. The Crusaders’ Sultan: Reinterpreting the Battle of Tell Bashir and Its Implications... 

P. 18-20.
262 Christie N. G. F. Levantine Attitudes towards the Franks during the Early Crusades (490/1096- 

564/1169). Ph. D. Thesis, University of St. Andrews, 1999. P. 173.
263 Asbridge T. S. The Creation of the Principality of A ntioch... P. 112.
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Дж авали такж е внезапно резко были урезаны  -  султан захватил принад
леж авш ий ему М осул, лиш ив эмира базы и вы звав массовое дезертирство 
из его армии перед сраж ением 264.

Когда н ачалась битва под Т елль-Б аш иром , оба ф ранкски х  «графа» 
стояли в центре боевых порядков сою зников (справа -  тю ркские эмиры, 
слева -  начальники  арабов вместе с прочими тю ркам и, вклю чая Сункура 
Дараза  «Длинного»)265. М атвей Эдесский считает, что Д ж авали  выставил 
5000 всадников (завы ш ено ровно в пять раз, судя по сообщениям Ибн ал- 
Асира, аз-Захаби266 и Смбата267). Зато Бодуэна такж е поддерж ал арм ян
ский кн язь  Гох Б асил, владетель крупнейш его из арм янских княж еств 
П риевфратья, передав тому 800 воинов268 и отряд печенегов из гарнизона 
М амистры269. К стати, к ак  считаю т некоторые исследователи, Матвей пре
уменьшил масш табы военной помощи Басила, больше оснований доверять 
цифрам Ибн ал-А сира270. И если верить последнему, то Басил немногим 
ранее прислал 1000 всадников-ренегатов (см. выш е) и 2 000 пехотинцев: 
под первыми могут подразумеваться 800 воинов, упомянутых Матвеем, но 
вряд ли арабский автор спутал печенегов с пехотинцам и. Роль войск Ва- 
силавбитве, впрочем, н е я с н а -н о  если они учитываю тся «автоматически» 
как ф ранки , понятна и роль Бодуэна с Ж осленом (на долю которых выпал 
весь центр троичного боевого построения), и их возросш ая боевая мощь.

В ходе ожесточенного сражения Танкред с антиохийцами атаковал центр 
противника и в ходе упорного боя потеснил его (о подробностях столкнове
ния двух ф ранкских конниц см. далее цитаты  из хроники Ибн ал-Фурата). 
Но затем левы й ф ланг армии Д ж авали  атаковал и одолел антиохийскую  
пехоту, «перебив множество из них»271, и князь уже подумывал о бегстве272. 
Но тут люди Д ж авали  (бедуины, надо полагать) «заметили», что «смен
ные кони» (очевидно, дорож ны е и запасны е боевые лош ади) Бодуэна, 
Жослена и прочих франков стоят в ты лу. Арабы мгновенно покинули поле 
боя, уводя коней собственных сою зников, франков! Д ж авали  попытался 
вразумить соратников, но тщ етно; на поле боя он уж е не стал возвра
щаться. Остатки армии -  тю рки и ф ранки  -  вы нуж дены  были последо
вать его примеру, беж ав. Обоз достался победителям и был ими разграб
лен273. М атвей Эдесский приводит обратный порядок событий: сначала

26d Cobb Р. М. The Race for Paradise... P. 116.
265 Ibn al-Athir. P. 141.
266 Zouache A. Armees et combats en Syrie... P. 628.
267 Смбат. C. 73.
268 Cm.: Cheynet J.-Cl. Les effectifs de l’armee byzantine... P. 325.
269 Маттеос Урхаеци (И). С. 383 = Маттеос Урхаеци (£). С. 334-336; Armenia and the Crusa

des...? . 201.
270 Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 438; Nicholson R. L. Tancred... P. 174.
271 Камал ad-Дин. С. 135 (Танкред потерял всю пехоту и немало всадников). См. выше упомина

ние у Фуше Шартрского потерь пехоты Танкреда (Kostick С. The Social Structure... Р. 49-50).
272 Ibn al-Athir. P. 141.
273 Anonymi Auctoris chronicon... P. 54 (локализует бой в «области Губайе, между Гурисом и 

Дулуком»); Bar Hebraeus. Р. 242-243; Ibn al-Athir. Р. 141 (его текст остается самым обстоятель
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побежден Танкредом  и беж ал Бодуэн, после чего кн язь  разгромил вой
ска Д ж авал и274. К ам ал ад-Дин рисует фантастическую  картину: «И одним 
из известий, достигш их Д ж авали , было то, что ф ранки хотят объединить
ся против него. Он отправился к своим сою зникам  из франков и стал уби
вать их, а после того, как  перебил их до последнего, беж ал»275. Итоги этого 
анекдотично-беспорядочного боя оказались вовсе не забавными: потери 
проигравш ей стороны составили будто бы не то две, не то четыре тысячи 
человек, к ак  м усульм ан, так  и христиан. (П равда, и для Танкреда победа 
оказалась едва ли не П ирровой.)

В згляды  современников на подобные, казалось бы, ш окирую щ ие аль
янсы  с ислам ским  миром варьировались с ходом времени и в зависимости 
от обстоятельств. Готье Канцлер не одобрял «союз с Велиалом [дьяволом]» 
(в 1115 г .)276, но другие латиняне рассуж дали с более прагматичны х по
зиций. Будущ его короля Бодуэна II критиковали  чащ е за сотрудничество 
с М осулом277. Ф уш е Ш артрский -  составлявш ий или редактировавший 
свой текст в период правления Бодуэна в И ерусалиме -  активно пытался 
перенести ответственность за  использование м усульм анских  войск на 
Ж ослена (тезис Ф уш е впоследствии развил уж е Гийом Тирский)278. Фуше, 
кри ти куя  Ж ослена (и в то ж е врем я опуская любые намеки на участие в 
деле Бодуэна) и высоко оценивая Танкреда (одновременно признавая не
законность удерж ания им графства), вероятно, исходил из тезиса недо- 
стойности военного альянса с мусульм анам и к ак  такового279. Это не поме
ш ало ему в 1110 г. обвинить уж е Танкреда в заговоре с мусульманами (чем 
не преминул воспользоваться король Бодуэн I)280.

П орицание сотрудничества с мусульм анам и стало удобным оружием 
в политической  борьбе, позволяю щ им  дискредитировать оппонента281. 
С каж ем , в 1127 г. м еж ду Боэмундом II и Ж осленом де Куртенэ разгоре
лась «непримиримая враж да» . Ж ослен I, «призвав себе на помощь отряды 
тю рок и неверных [арабов?]», вместе с ними вторгся на земли княжества. 
Гневная ф илипп ика Гийома Тирского по этому поводу определенно наме

ным описанием сражения). См. возражения У. Стивенсона: Stevenson W. В. The Crusaders... 
Р .85-86 .

274 Маттеос Урхаеци (И). С. 383-384 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 336; Armenia and the Crusades... 
P. 201.

275 Камал ад-Дин. С. 135.
276 Galt. Сапе. 1:4. S. 70; Asbridge T. S. The Creation of the Principality of Antioch... P. 71; Rubenste- 

in J. Putting History to U se... P. 157-158.
277 Маттеос Урхаеци (И). С. 382 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 334; Armenia and the Crusades... 

P. 201 (Бодуэн и Жослен свершили «несправедливое дело, которое не было угодно Богу » в 1108 г.).
278 Asbridge Т. William of Tyre and the First Rulers of the Latin Principality of Antioch / /  Deeds 

Done Beyond the Sea: Essays on William of Tyre, Cyprus and the Military Orders presented to Peter 
Edbury /  Ed. S. B. E dgington,#. J. Nicholson. Farnham; Burlington, 2014. P. 39.

279 Asbridge T. S. The Creation of the Principality of Antioch... P. 114.
280 Прудников В. В. Норманны в Малой Азии в XI-XII вв.: Дис. канд. ист. наук. М., 2016. 

С. 162-163; Nicholson R. L. Tancred... Р. 197.
281 Asbridge Т. S. The ‘Crusader’ Community at Antioch: The Impact of Interaction with Byzantium 

and Islam / /  TRHS. 1999. Vol. 9. P. 320-321; Idem. Alice of Antioch... P. 35-36.
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кает на общ ественное недовольство действиям и  граф а282. Р азум еется, 
ф ранко-м усульманское сотрудничество в военно-политической области 
родилось отнюдь н е в 1 1 2 7 г . ,и в  этом отнош ении кри ти ка  Гийома звучит 
несколько странно. Вместе с тем он (точнее, его источник) мог стремиться 
предотвратить распространение подобной практики  -  Ж ослен создал бы 
порочный прецедент. Вероятно, такого рода критическая  точка зрения 
объясняет, почему преимущ ественно м усульм анские (а не латинские) ис
точники упом инаю т на ф ран кской  служ бе тю ркски х  наем ников. В то 
же время ф акт использования тю ркских наемников говорит о ценности, 
которую те представляли для ф ранкски х  арм ий283.

М атвей Эдесский негодовал на то, что в 1110 г. Бодуэн и Ж ослен сами 
призвали М аудуда М осульского в свои земли. Но ф актически перед нами 
очередные попытки хрониста опорочить ф ранкских правителей графства284.

П рим ечательно, что в латинских  хрониках  не последовало никакой 
отрицательной реакции  (или вообще упом инания) на участие арабского 
царька (Нур ад-Д аула Абу-л-А азз Д убайс  II б. С адака I из династии Мазйа- 
дидов в ал-Х илле -  центральны й И рак, правил в 1108/1118-1135  гг., про
славился своим благородством и благочестием) в осаде франками Алеппо 
(1124-1125 гг.). М ежду тем данны й эпизод -  красноречивое свидетель
ство «уместности» реального прим енения идей дж ихада в Сирии первой 
четверти X II в. и эфф ективности интеграции ф ранкских сеньоров в уже 
слож ивш ую ся сирийскую  политическую  систему. В отличие от пред
шествующей антиохийской  политики , целью  которой было ослабление 
Алеппо и превращ ение его в данника А нтиохии, в кам пании 1124-1125 гг. 
Бодуэн преследовал соверш енно новую цель -  захват города и подчинение 
его собственной власти либо напрямую , либо через вассального мусуль
манского правителя. В слож ивш ихся обстоятельствах на роль последнего 
лучше всего подходил арабский эмир Дубайс б. С адака285.

Чащ е всего Дубайс контактировал  именно с графом Эдесским. Араб
ский источник сообщает, что еще до вы ступления под Алеппо вождь беду
инов находился во владениях Ж ослена: «И вы ш ли Дубайс и Ж ослен из 
Телль Б аш ира и направились в область аль-Вади, повредив посевы хлоп
чатника и проса, и прочего, что там  было и оценивалось в сто ты сяч дина
ров. [Затем] приш ли и располож ились с Балдуином у Халеба. И прибыл к 
ним М алик Султан-ш ах, сын Р и д в а н а ... Ж ослен [разбил лагерь] на дороге

282 Will. Туг. ХШ :22. Р. 590 /  13.22. Р. 614; Степаненко В. П. Византия в международных 
отношениях... С. 90; Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 651-652; Kohler M. A. Alliances 
and T reaties... P. 121; Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 81-82; Rey E. Resume chronologique... 
P. 355. Cp.: Runciman S. A History of the Crusades. Vol. II. P. 181 (считает'тюрок наемниками 
Жослена). Обсуждение причин и хронологии конфликта см.: Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque 
des Croisades... P. 304-305 . Примирение, однако, состоялось к концу осени (Камал ад-Дин. 
С. 175; cp.: Asbridge Т. S. The Creation of the Principality of Antioch... P. 90).

283 Brandt N. Gute Ritter, Bose Heiden: Das Tiirkenbild auf den Kreuzziigen... S. 218-219.
28d Mammeoc Урхаеци (И). С. 388 = Mammeoc Урхаеци (E ). С. 340; Armenia and the Crusades... 

P. 203-204; Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 27-28.
285 Asbridge T. S. How the Crusades Could Have Been W on... P. 73-86.
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в А заз и рядом с ней, с левой и правой сторон. А Дубайс и Султан-шах, 
сын Ридвана, разбили свой лагерь рядом с Ж осленом, со стороны востока. 
А вместе с Дубайсом был Иса ибн Салам ибн М алик. А Я гы сьян ибн Абд 
ал-Джаббар ибн А ртук, правитель Балиса, остановился рядом с Дубайсом, 
с восточной стороны, и было число ш атров равно тремстам: двести шат
ров -  у ф ранков и сто -  у м усульм ан»286. А рм янский хронист подтвержда
ет, что Дубайс «“приш ел к Ж ослен у ... установил любовь с Ж осленом и 
согласие с ним, и со своими войсками приш ел на помощ ь Ж ослену. При
ш ел к Ж ослену внук султана Тутуш а [С ултан-ш ах] и [Тогрул-Арслан] 
султан М елитены, сын К илич-А рслана”287. По словам сирийского автора, 
к вож дям латинян  «присоединился мусульманин именем Дубайс, владыка 
Х иллы  и И рака -  ибо, изгнанны й оттуда, он прибыл в Антиохию  и подчи
нился ф ранкам »288. «Три знамени собрались у ворот Алеппо: знамя малика 
И брахим а б. Ры двана, знам я эм ира Дубайса б. Садаки и знам я малика 
Бодуэна» (войско Дубайса шло под белыми знам енам и)289.

Т очная численность всего сосредоточенного под Х алебом франко
мусульманского войска неясна, но речь определенно ш ла о ты сячах вои
нов. Больш инство хронистов ограничиваю тся общими ф разам и о масш
табности армии коалиции , но Гийом Т ирский290 отмечает, что пришедшее 
на вы ручку ж ителям  Алеппо войско состояло из 7 000 всадников (equitum 
septem  m ilia ), причем  только ком батантов, поскольку не учитывались 
«заботивш иеся об обозе и вещ ах (sarcinarum  et im pedim entorum ) и рабы 
(vernacu lis), которые хозяевам  своим оказы вали  должное повиновение». 
Король и его соратники сочли рискованны м  вступать в столкновение с 
превосходящ ими силам и противника («более сильны ми ратям и врагов») 
и предпочли отступить. В прочем , к а к  отм ечает и Т. Эсбридж , Гийом 
заимствовал цифру у Ф уш е Ш артрского («Было ж е у них 7 000 всадников; 
а такж е почти 4 000 верблюдов, груж ены х продовольствием и прочими 
припасам и»)291, но фразу о численном преимущ естве мусульман добавил 
сам -  или основываясь на устной традиции, или считая необходимым разъ-

286 Камал ад-Дин. С. 168; Ibn al-Athir. Р. 244, 254 (приписывает идею осады города самому 
Дубайсу; по словам хрониста, царь арабов намеревался стать в захваченном Алеппо наместни
ком); ВиймарП. Крестовые походы: миф и реальность священной войны. СПб., 2003. С. 219-220; 
Bosworth С.Е. Mazyad / /  Encyclopaedia of Islam. Vol. VI. Leiden, 1991. P. 966; CahenCl. LaSyriedu 
Nord a l’epoque des Croisades... P. 299-300; Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 625-630; 
Kohler M. A. Alliances and Treaties... P. 115-118; Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 72-73*; PrawerJ. 
Histoire du royaume latin de Jerusalem... P. 309; Rohricht R. Geschichte des Konigreichs... S. 172; 
Runciman S. A History of the Crusades. Vol. И. P. 172.

287 Маттеос Урхаеци (И ). С. 453 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 394; Armenia and the Crusades... 
P. 234 (автор ошибочно называет Дубайса Садакой); Chronique de Michel le Syrien... P. 221; 
Nicholson R. L. The Growth of the Latin States... P. 423-425.

288 Anonymi Auctoris chronicon... P. 73.
289 al-Azimi. P. 110; Zouache A. Dubays b. Sadaqa (m. 529/1135), aventurier de legende. Histoire 

et fiction dans l’historiographie arabe medievale (VIC/X IIC-V IIC/X IIIC siecles) / /  Bulletin d’etu- 
des orientales. 2008-2009. T. 58. P. 108.

290 Will. Туг. XIII:15. P. 577 /  13.15. P. 603-604.
291 Fulch. Carnot. 111:39:1-2. S. 754.
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яснить причины  отступления х р и сти ан 292. Что прим ечательно: в этой 
кампании арабо-тю ркские войска составили треть коалиционной армии 
Бодуэна, а сам Дубайс, в случае успеха союзников, стал бы наибом  Алеппо, 
наместником ф ранков, -  удачное развитие линии Б алдука (как  condome- 
sticus граф а Бодуэна) и сыновей Х алаф а б. М улаиба (получивш их от Тан- 
креда феоды под Апамеей)!293

П рим ечательно, что Дубайс (кстати, неплохой поэт) сраж ался в бит
ве на Кровавом Поле на стороне И лгази , сопровождал его в походе 1121 г. 
на грузин и вообще был активны м  участником  борьбы против франков. 
Теперь ж е Ибн ал-А дим им енует его «другом» (sadiq ) Ж ослена I. П ри
чина перехода беспринципного ц арька на сторону былых закляты х вра
гов сугубо политическая -  только латиняне могли помочь ему завладеть 
Алеппо. М отивы прочих м усульм анских вож дей в армии франков были 
схожими -  избавиться от власти А ртукидов, и в этом им не меш али ни 
призывы голодаю щ их халебцев, ни издевательства ф ранкских союзников 
над могилам и мусульман и Кораном. К стати, в 1131 г. Ж ослен I не помог 
разбитому халифом  ал-М устарш идом Дубайсу, когда «Свет Государства» 
в поисках сою зников посетил и графа Эдессы294 -  возможно, потому что 
он уже был при смерти. Однако подобные альянсы  с ф ранкам и ничуть не 
дискредитировали Дубайса в общественном мнении.

Другие участники осады Алеппо вместе с Бодуэном и Ж осленом:
Й аги-С ийан  б. Абд ал-Джаббар б. А ртук -  А ртукид, племянник Илгази 

и кузен Б алака , ж ивш ий  в А хлате, позднее служ ивш ий Кара-Арслану в 
Хисн-Кайфе. Его брат Бадр ад-Д аула Сулайман недолго правил Алеппо в 
1122-1123 гг., пока не был изгнан Балаком ; во время осады 1124-1125 гг. 
Сулайман был одним из командиров гарнизона города.

С улт ан-ш ах  И брахим б. Ры дван б. Тутуш: м ладш ий сын Ры двана (ро
дился в 1108 /1109  г.), номинально управлял  Алеппо в 1114-1118  гг. П о
бывав после сверж ен и я его артукидом  И лгази  в тем нице у Б ал ака  и у 
Тимурташа, летом 1124 г. беж ал и укры лся в Х исн-Кайфе у Давуда б. Сук- 
мана б. А ртука. С военной точки зрения сельдж укид вряд ли представлял 
серьезную фигуру, но с учетом его наследственных прав на власть в Алеппо 
присутствие С ултан-ш аха в рядах  коалиции могло означать наличие хотя 
бы видимости законности в действиях по свержению  реж им а Тимурташ а. 
Впрочем, даж е если С ултан-ш ах надеялся вернуть власть над Алеппо с 
помощью ф ранков295, в таком  случае его притязания вступали в противо
речие с нам ерениям и Дубайса и вряд ли были осущ ествимы на практике. 
Тем не менее, К ам ал ад-Дин утверж дает, что Дубайс и Ибрахим на пере
говорах с Бодуэном II перед началом  кам пании  условились, что захвачен-

292 Ср.:Asbridge Т. S. How the Crusades Could Have Been W on... P. 81. Not. 31.
293 Kohler M. A. Alliances and Treaties... P. 115-116.
294 Камал ад-Дин. С. 178.
295 Asbridge T. S. How the Crusades Could Have Been W on... P. 80; Grousset R. Histoire des 

croisades... T. I. P. 627.
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ный Алеппо отойдет И брахиму как  наследнику Ры двана, а найденные там 
деньги и движ им ое имущ ество достанутся ф ранкам 296.

Т огрул/Т угрил-А рслан  б. Килидж -А рслан I: после смерти отца-султана 
правил в М елитене (с 1107 г.), пасы нок (с 1113 г.) и соратник Б алака. Под 
Алеппо он надеялся заручиться помощью франков, чтобы отразить натиск 
Гю мю ш тегина б. Д аниш м енда («эм ира Гази») -  но тщ етно, и в декабре 
1124 г. М елитена пала. М ихаил В еликий упоминает более раннее обраще
ние матери Тогрула к Ж ослену I за военной помощ ью 297.

И с а : сын Салима б. М алика из К ал ‘ат Д ж а ‘бара. Р. Н иколсон ошибоч
но полагает, что это брат эм ира М анбидж а Хассана; столь ж е заблужда
ясь, данны й исследователь утверж дал, что сын Дубайса Сайф ад-Даула 
С адака II (ум. 1137 /1138  г.) тож е участвовал в осаде Алеппо. Н а самом де
ле М атвей Эдесский просто спутал Дубайса с его отцом Садакой I298. С дру
гой стороны, весной 1124 г., обороняя М анбидж от Б алака , «написал Иса 
Ж ослену: “Если ты придеш ь и возьмеш ь верх над войском Б алака , я сдам 
тебе М анбидж ” . И говорили даж е, что он провозгласил им я Ж ослена в 
М анбидж е»299.

Х отя почти ч еты рехм есячн ая  осада А леппо закончилась неудачей, 
это не препятствовало слож ивш им ся контактам  меж ду миром ислама и 
графством Эдесским. И сточники приводят имена еще нескольких мусуль
м анских «друзей» и сою зников Ж ослена I. Первым был известный Фахр 
ад-Д аула Д ж авали  (варианты: Д ж авли; Д ж авули; Чавули; Чавли) Сакаву 
(варианты : Сакао -  возмож но, ум еньш ительная форма; Сакава; Сакау) 
(ум. 1116/1117  г.), в союзе с которым Ж ослен и Бодуэн сраж ались в 1108 г. 
против Танкреда. Эдесский хронист утверж дает, что Д ж авали  был очень 
любезен к Ж ослену, осыпал его дарам и, вернул ему весь привезенный 
вы куп за Бодуэна, «поклявш ись и заставив его поклясться, что они не 
будут врагам и друг другу на протяж ении всей ж изни , но будут помогать 
друг другу при необходимости». А рабский хронист, впрочем, уточняет, 
что Д ж авали  обратился к ф ранкам  лиш ь от безысходности (его теснили 
войска султана, отнявш ие у него в итоге Мосул), освободив Бодуэна при 
условии, что тот окаж ет ему (и, очевидно, наоборот) помощ ь людьми и 
деньгами, не считая вы купа300.

296 Tezcan S. Jihad in a Context of Shifting Alliances and Enm ities... Vol. II. P. 639.
297 Chronique de Michel le Syrien... P. 204; Beihammer A. D. Byzantium and the Emergence of 

Muslim-Turkish A natolia... P. 377. О датировке события см.: Nicholson R. L. Joscel^n I... P. 51 
(после сентября 1119 г.).

298 Zouache A. Dubays b. Sadaqa... P. 108. Not. 100.
299 Камал ад-Дин. С. 165.
300 AnonymiAuctoris chronicon... P. 53; BarHebraeus. P. 241-242; Chronique de Michel le Syrien... 

P. 196; Ibn al-Athir. P. 138; Amouroux-Mourad M. Le comte d’Edesse... P. 105; Asbridge T. S. The 
Creation of the Principality of Antioch... P. 112; Grousset R. H istoiredescroisades... T. I. P. 434-435 
(«настоящий пакт личной дружбы»); Nicholson R. L. Tancred... P. 172; Runciman S. A History of 
the Crusades. Vol. II. P. 112 (действия Джавали были продиктованы «частью рыцарственностью, 
а частью личными интересами -  ибо он крайне нуждался в этом союзе с франками»). О другом 
соглашении Бодуэна с его мусульманским пленителем см.: Asbridge Т. S. How the Crusades Could 
Have Been W on... P. 78.
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Усама б. М ункы з в своем трактате «Частицы  изысканности» (1183 г.) 
приводит д иалог м еж ду Д ж ав ал и  и Ж осленом . И сточником  рассказа  
Усамы послуж или, несомненно, воспоминания его отца и дяди. Муршид 
и Султан, в свою очередь, могли опираться на слова правителя К ал ‘ат 
Д ж а‘бара (Д ж аусара), в крепости  которого происходили переговоры. 
И так, согласно Усаме: «Когда Ж ослена привели к нему, Д ж авали  ска
зал: “Ты установил разм ер своего вы купа в 100000  динаров?” Ж ослен 
ответил: “Д а” . “Х очеш ь, чтобы я дал тебе 10000 динаров?” “Недурно для 
человека, подобного тебе, подарить 10000  динаров” . “Хочеш ь, чтобы я 
дал тебе 20 000 динаров?” “Таком у, к а к  ты , не стать правителем , если 
будешь ходить вокруг да около с таким  человеком, как  я ” . “Клянусь А л
лахом! Я не пытаю сь провести тебя! Если бы я хотел отнять у тебя эти 
деньги, мне не было бы нуж ды  видеться с тобой или говорить с тобой. 
Я отпущу тебя на свободу и прощ у тебе весь вы куп, но потребую взамен 
одну услугу. Ты согласен?” “В чем она заклю чается?” “Владыка Антиохии 
и правитель А леппо -  мои враги. Я бы хотел, чтобы ты помог мне в войне 
против н и х” ... Ж ослен ответил: “Мы пойдем и соберем наш их всадников 
и пехотинцев и придем к тебе, чтобы сразиться со всяким , кто сражается 
против тебя” . Так что Д ж авали  освободил их [Ж ослена и Бодуэна де Бур
ка], и они пош ли и набрали и вы ставили (войска), и приш ли на службу к 
нему. Затем  они все вместе вы ступили навстречу войску Алеппо и войску 
Антиохии в бою»301.

М атвей Эдесский пиш ет, что Ж ослен  I и убедивш ийся в его отваге 
влиятельны й курдский эмир А хм адил (из войска М аудуда) побратались 
в 1111 г. под стенами Т елль-Б аш ира после снятия осады крепости мусуль
манами302. А льберт А хенский  передает им я эм ира к ак  A rm igaldus;  его 
полное им я -  А хм адил  б. И брахим  б. Вахсудан ар-Р аввади  ал-К урди, 
правитель М араги  и К утаба, потом ок арабского рода, поселивш егося 
некогда в Табризе и «окурдивш егося», убит исм аилитам и в 1114/1115 г. 
(или в 1116 /1117  г.). М усульманские авторы излагаю т историю с осадой 
несколько иначе, д елая  акц ен т на подкупе предводителя либо самого 
мощного воинского контингента, либо вы деляю щ егося по статусу (курд) 
среди тю рок: «М усульмане были близки к взятию  его (Телль-Баш ира). Но 
Жослен, ф ранк, его правитель, обратился к А хмадилу ал-Курди, и доста
вил ему подать [т. е. деньги и дары], и просил удаления оттуда [мусуль
манского] войска [пообещав такж е помогать ему и стать его союзником], 
и тот согласился на э т о ... Уход А хм адила, когда [Телль-Баш ир] был поч
ти взят, был на руку ф ранкам , и они направились к Халебу»303.

301 Cobb Р. М. Usama Ibn Munqidh’s Lubab al-Adab (The Kernels of Refinement): Autographical 
and Historical Excerpts / /  Al-Masaq. 2006. Vol. 18. № 1. P. 72-73; Usama ibn Munqidh. The Book 
of Contemplation... P. 255-256.

302 Маттеос Урхаеци (И). С. 396 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 346; Armenia and the Crusades... 
P. 207; LiidersA. Die Kreuzziige... S. 88.

303 Камал ад-Дин. С. 137; Ibn al-Qalanisi. P. 114-115; Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des 
Croisades... P. 261-262 \El-Azhari T.K. TheSaljiiqs of Syria... P. 132; Fink H. S. Mawdiidl... P. 21; 
Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 464.
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Усама упоминает еще одного «друга» Ж ослена I -  Ш ихаб ад-Дин На- 
дж м  ад-Д аула М а л и к  б. Ш аме ад-Д аула С алим  б. М алик б. Бадран, Укай- 
лид (династия из А леппо), в 1125-1135  гг. владетель крепости Д ж а’бара 
(Даусара) в среднем течении Евфрата, на его левом берегу, меж ду Балисом 
и ар -Р аккой 304. «М ежду ними была давниш няя друж ба, и Ж оселен был 
многим обязан М алику» . Когда однаж ды  Ж ослен вторгся в его владения, 
М алик лично прибы л к нему: «Ж оселен напал  на ар -Р ак ку  и на “Кре
пость” [К ал ‘ат Д ж а ‘бар] и занял  местности, располож енны е вокруг. Он 
захватил пленны х и угнал больш ие стада и располож ился напротив кре
пости, от которой его отделял Евфрат. Н адж м  ад-Д аула М алик сел в лодку 
вместе с трем я-четы рьм я слугами и переехал к Ж оселену через Евфрат. 
М ежду ним и бы ла д авн и ш н яя  друж ба, и Ж оселен был многим обязан 
М алику. Ж оселен подумал, что в лодке едет гонец от М алика, но один из 
ф ранков подошел к нему и сказал: “Это сам М алик сидит в лодке” . -  “Это 
неправда!” -  воскликнул Ж оселен, но к нему подошел другой воин и ска
зал: “М алик вы ш ел из лодки. Он прош ел мимо меня и идет сюда” . Тогда 
Ж оселен встал и вы ш ел М алику навстречу. Он оказал  ему почет и возвра
тил все захваченны е стада и пленны х, и если бы не разумное поведение 
Н адж м  ад-Д аула, его область была бы опустош ена»305.

Считается, что речь идет о Ж ослене I, а набег обычно датируется пе
риодом м еж ду 1125 и 1131 г г .306 Отец М алика Ш ам е ад -Д аула  Абу’з- 
Зим ам  Салим б. М алик б. Бадран ал-У кайли (правил с 2 1 .XI. 1086 г. до 
18 .X I.1125 г.) в феврале 1124 г. вы ступил посредником на переговорах 
по заклю чению  альянса меж ду ф ранкам и (Эдессы и Иерусалима) и Дубай- 
сом против Алеппо: «И встретились Дубайс, Ж ослен и Балдуин и были 
друж елю бны друг к другу, и при посредстве эмира М алика ибн Салима, 
правителя крепости Д ж абар, Дубайс и ф ранки приш ли к соглашению»307.

А. Косто разум но пред п олагает, что Ж ослен  I и М алик (впервые) 
встретились, когда Ж ослен был залож ником  у мусульман и ж ил  в Кал‘ат 
Д ж а ‘баре: отец М алика в 1108 г. играл важную  роль в переговорах о выку
пе Бодуэна де Б урка и содерж ал в своей крепости графа (незадолго до его 
освобождения из плена у Д ж авали), а потом и Ж ослена, как  залож ника за 
Бодуэна308. Там Ж ослен мог впервые увидеть Дубайса б. Садаку, бежавше
го в 1108 г. к Салиму, скры ваясь от султана М ухаммада309. Усама б. Мун-

304 be Strange G. The Lands of the Eastern Caliphate. Cambridge, 1930. P. 102.
305 Усама. C. 158; DerenbourgH. Ousama ibn Mounkidh... P. 359.
306 An Arab-Syrian Gentleman and W arrior... P. 119. Not. 155; Kohler M. A. Alliances and Trea

t ie s ... P. 125; cp.: Usama ibnMunqidh. The Book of Contemplation... P. 103 (П. Кобб в комментарии 
приводит дату -  1120 или 1121 г.).

307 Камал ад-Дин. С. 167-168; Asbridge Т. S. How the Crusades Could Have Been W on... P. 79-80; 
Kohler M. A. Alliances and Treaties... P. 115, 125.

308 AnonymiAuctoris chronicon... P. 52 -53 ; Bar Hebraeus.P. 242; Ibn al-Athir. P. 138; HeidemannS. 
Die Renaissance der Stadte in Nordsyrien und Nordmesopotamien... S. 207, 268; Kay H. C. Notes on 
the History of the Banu ‘Okayl / /  Journal of the Royal Asiatic Society of Great Britain and Ireland. 
1886. Vol. 18. № 4. P .523 .

309 О бегстве см.: Kohler M. A. Alliances and Treaties... P. 124.
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кыз утверж д ал , что попавш ие в плен в Х арранской  кам пании  Бодуэн 
и Ж ослен изначально после 1104 г. находились в заточении у Салима, 
которого он ошибочно назы вает именем его сына М алика310. Сирийский 
хронист подтверж дает друж еские отнош ения меж ду Салимом б. М аликом 
и Ж осленом де К уртенэ311. Иса, другой сын Салима, как  видим, вместе с 
Дубайсом и Ж осленом участвовал в осаде Алеппо (как  и, может быть, его 
брат Али).

Когда ж е годы спустя Ж ослен, считая себя обязанным М алику, воз
вратил ему зах вач ен н ы х  п л ен н и ков  и ж и в о тн ы х , то, по вы раж ению  
исследователя, «связь м еж ду сыном правителя и залож ником , содержав
шимся у него, не им ела прямого отнош ения к соглаш ению , по которому 
выдавался залож н и к, но ее последствия надолго переж или это соглаш е
ние»312. П равда, скорее всего, Ж ослен просто «сохранил лицо», не сумев 
вовремя ограбить владения своего «друга» без встречи с ним напрямую .

Из других  источников, однако, следует, что этот набег случился в 
514 г.х . (2 .IV. 1 1 2 0 -2 1 .III. 1121) или 515 г.х . (22 .I I I .1 1 2 1 -1 1 .I I I .1122), 
скорее всего на рубеже лет -  скаж ем , в феврале 1121 г. Ж ослен I прошел 
долину Б алиха и вдоль Евфрата добрался на юге до Сиффина, который, ве
роятно, относился к владениям  правителей К ал ‘ат Д ж а ‘бара. У Сиффина 
Жослен напал на местных кочевников -  арабов и туркмен, «захватил не
которых из них и большое количество скота на берегу Евфрата, а на об
ратном пути разруш ил крепость Б у за ’а [между Хамой и А леппо]» (Ибн ал- 
Каланиси)313. Согласно историку из Алеппо, «Ж ослен соверш ил набег на 
Сиффин, захваты вая в плен арабов и туркмен. И подошел он к Б уза’а, и на
пал на него, и сжег часть его стен, но, получив какую -то сумму денег [от его 
жителей], уш ел в свою область»)314. Ибн ал-Асир уточняет, что Ж ослен у 
арабов и туркмен «захватил большую часть их денег, коней и стад»315. Все 
перечисленные арабские источники умалчивают о переговорах между Укай- 
лидами и эдессцами. Л атинские хроники вообще ничего не говорят о рейде.

Ибн ал-Ф урат писал, что целью Ж ослена были бедуины из Бану Ки- 
лаб: «В том году п р о к л яты й  прави тель  Т ел л ь-Б аш и ра Ж ослен узнал, 
что бедуины под началом  Усамы б. М убарака б. Ш ибла располож ились в 
месте, именуемом ал-Б иш р [Д ж абал ал-Б иш р к западу от ар-Русафы], что 
лежит меж ду Алеппо и ар-Рахбой. Он вы ступил на них. Их уведомили, и 
они бежали в степь. Он не смог гнаться за ними и вернулся к Сиффину. Он 
встретил большой торговый караван , следую щ ий в Д ам аск, который он 
окружил. П равитель К а л ‘ат [Д ж а ‘бара] Ибн М алик ходатайствовал за 
них, и он [Ж ослен] уступил ему во всем, кроме сирийцев. Ибо он не хотел

310 Cobb Р. М. Usama Нэп Munqidh’s Lubab al-Adab ... Р. 72.
311 Anonymi Auctoris chronicon... P. 53.
312 KostoA. J. Hostages during the First Century of the Crusades / /  Medieval Encounters. 2003. 

Vol.9.№ l .P .  28-29 .
313 Ibn al-Qalanisi. P. 163; Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 59.
зн Камалад-Дин. C. 155.
3,5 Ibn al-Athir. P . 227.
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ничего им отдавать. Он [Ибн М алик] повторил ходатайство, и он всех 
[или «всё»?] отпустил». Вторая версия, приведенная у того ж е Ибн ал- 
Ф урата, лучш е согласуется с известиям и других авторов -  Ж ослен поя
вился под Сиффином и напал на туркм енский лагерь, угнав всех овец и ко
ней, взяв в плен 60 человек и перебив еще больше, а потом напав на Буза‘а.

Н аконец , вариант событий от Ибн М ункы за излож ен выш е (там не 
уточняется, на кого -  арабов или туркмен, напал Ж ослен). В итоге, однако, 
неясно, подвела ли память Усаму, и тогда описанное событие случилось нес 
М аликом б. Салимом, а его отцом Салимом б. М аликом? Или же Жослен на
пал на владения У кайлидов в правление Салима, но действительно встре
чался  с М аликом , тогда управлявш и м  делам и престарелого отца и вы
ступивш им в роли посредника между ж ертвами нападения и Жосленом?316

Не исклю чено и то, что правящ ие династии К ал ‘ат Д ж а ‘бара и Эдессы 
были связаны  не только узами друж бы, но и родственными отношениями. 
Ордерик В италий характеризует местного эмира (adm iralius de Caloiam- 
bar) в 1120-х гг. следую щ им образом: «дядя [брат отца] супруги его [речь 
о М орфии, ж ене Бодуэна II]» 317. По времени это скорее М алик, а не его 
сын Салим. С конкретной степенью родства нормандский хронист, скорее 
всего, ош ибся -  М орфия (Эвморфия; ум. 1126) была дочерью армянина- 
халкидонита Гавриила, дуки  М елитены318.

На протяж ении всего XII столетия франки Заморья активно прибегали к 
помощи бедуинских разведчиков и шпионов. Например, в кампании 1104 г. 
франки пользовались услугами арабского шпиона319. Н екий тюрок был одним 
из домашних слуг Ж ослена I -  спаситель Ж ослена во время побега из Харпута 
в 1123 г .320 (По версии Фуше Ш артрского и М ихаила Сирийца, однако, то 
был армянин.) Граф позднее его крестил и выдал замуж его дочь (родилась в 
1117 г.) за одного из своих рыцарей (Christiano m iliti)321. У короля БодуэнаI 
(которого X. Майер и Т. Эсбридж считают гомосексуалистом) в ближайшем 
услужении состояли крещеные сарацины322. Вполне может быть, что к подоб
ной практике Бодуэн привык еще в Эдессе (сравним с описанием восточных 
обычаев, перенятых Булонцем, согласно Гиберу Ножанскому -  см. далее).

При дворе Ж ослена II какое-то время находился (после 1137 г.) знат
ный тю рок Айн ад-Д аула, сын анатолийского эмира Гюмюштекина б. Да-

316 Heidemann S. Die Renaissance der Stadte in Nordsyrien und Nordmesopotamien... S. 280-281.
317 Ord.Vit. XI:26. T. 4. P. 249. Cp .'.Asbridge T.S. How the Crusades Could Have Been Won... P.79. 

Not. 24.
3,8 Каждан А. П. Армяне в составе господствующего класса... С. 130; Степаненко В. П ., Шандров- 

ская В. С. Татул и Пакурианы / /  АДСВ. 2005. Вып. 36. С. 182 (известны печати Морфии, византий
ского типа); Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 2. P. 977-981; Hodgson N. Conflict and Cohabitation... 
P. 88-89; Labande E.-R. Etude sur «Baudouin de Sebourc» ... P. 78. Гавриил, что любопытно, отсылал 
свою жену в Багдад ко двору халифа, чтобы добиться от последнего документа о пожаловании ему 
Мелитены (см.: BeihammerA. D. Byzantium and the Emergence of Muslim-Turkish Anatolia... P. 288).

319 Alb.Aquen. IX:39. P. 690.
320 Ord. Vital. T. 4. XI:26. P. 251.
321 Ord. Vital. T. 4. XI:26. P. 252; Hodgson N. R. Women, Crusading and the Holy Land... P. 66.
322 Friedman Y. Encounter between Enemies... P. 140-142.

не



Структура и численность армии

нишменда (ум. 1134/1135  г.), поднявш ий м ятеж  против своего правящего 
брата М ухамм ада (ум. 1142 г.) и беж авш ий после неудачи323. В 1144 г. 
Артукид К ара-А рслан из Х исн-Кайфы заклю чил союз с Ж осленом II, и 
граф вы ступил ему на помощ ь, лиш ив Эдессу войска, что имело пагубные 
последствия для города324. По словам одного западного хрониста (около 
1170г.), мусульмане, захватив Эдессу в декабре 1144г., обезглавили архи
епископа и всех его клириков. Спасся только один из них, «друживш ий 
(amicitiam ) с неким  знатны м  тю рком, который его, не убив, защ итил и, 
невредимым, отпустил на свободу»325. М ожет быть, есть что-то символич
ное в том, что военно-политическая история графства Эдесского, начав
шаяся союзом с мусульманином, им ж е и закон ч и лась ...

2.5. Ф РА Н К И  ЭДЕССЫ

2.5.1. Ф еодализм  и ры царство

Состояние источников о эдесском феодализме можно охарактеризовать 
словами Ж . Риш ара: «слиш ком мало инф орм ации»326. Особенности фео
дальной структуры  графства практически неизвестны. Однако, основыва
ясь на аналогиях из более известны х нам государств Л атинского Востока, 
можно предполагать наличие следую щ их черт у эдесского феодализма.

Рыцарю, держателю феода, как  правило, следовало нести военную служ
бу сюзерену, являясь  с конем и оружием на место сбора войска или в состав 
гарнизона крепости. Можно быть уверенным в том, что в Эдессе феод да
ровался, преж де всего, за военную служ бу327. Сеньор вы зы вал вассала, и 
тот обязан был подчиниться (если только он не был ранен, болен, или же 
сеньор еще не вы платил ему долг), хотя на самом деле явка  во многом зави
села от личности правителя, его политики и авторитета среди вассалов.

Срок и продолж ительность служ бы  регулировались слабо. Согласно 
заметкам X. Э. М айера, в И ерусалимском королевстве вассал должен был

323 Bar Hebraeus. Р. 265; Chronique de Michel le Syrien... P. 246; Cahen CL The Formation of 
Turkey: The Seljukid Sultanate of Rum: Eleventh to Fourteenth Century. Harlow, 2001. P. 20.

ш Anonymi Auctoris chronicon... P. 88-89; Chronique de Michel le Syrien... P. 260; Степанен
ко В.П. Византия в международных отношениях... С. 126-127; Эсбридж Т. Крестовые походы... 
С. 193-194; Cahen CL Le Diyar Bakr... P. 251; Idem. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... 
P. 369; Elisseeff N. Ntir ad-DIn... T. II. P. 378-379; Holt P. M. The Crusader States... P. 54; Koh
ler M. A. Alliances and Treaties... P. 148; Purton P. A History of the Early Medieval Siege... P. 228; 
Tyerman C. God’s W ar... P. 188-189; Vath G. Die Geschichte der artuqidischen Fiirstentiimer in 
Syrien und der Gazlra’l-Furatlya (496-812/1002-1409). Berlin, 1987. S*. 105.

325 Berger E. Notice sur divers manuscrits de la Bibliotheque Vaticane. Richard le Poitevin. Paris, 
1879. P. 135.

326 Richard J. La feodalite de l’Orient latin et le mouvement communal: un etat des questions / /  
Structures feodales et feodalism e dans l ’Occident mediterraneen (Xе-X IIIе siecles). Bilan et 
perspectives de recherches. Colloque international organise par le Centre national de la Recherche 
scientifique et l’Ecole franchise de Rome (Rome, 10-13 octobre 1978). Rome, 1980. P. 653.

327 Alb.Aquen. X:37. P. 752 {pro militari obsequio). Cp.: Додю Г. История монархических учреж
дений в Латино-Иерусалимском королевстве... С. 175; Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des 
Croisades... P. 529.
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оставаться в войске на протяж ении всего срока созыва феодального опол
чения, но его можно было собирать лиш ь максимум на год. Военная служба 
в таком  случае могла быть неограниченной по времени, если король ог
лаш ал  несколько призы вов на 12 месяцев один за другим. Год был макси
м альны м  сроком для одного созыва, и когда этот срок подходил к концу, 
закон требовал перерыв; вассалы теперь могли служ ить лиш ь на добро
вольны х началах  и за дополнительную  плату, даж е если их ранее при
звали на менее чем год328. Такое полож ение дел позволяло графам Эдессы 
подолгу держ ать свои войска в поле и периодически отправлять их (нена
долго) в пределы А нтиохийского кн яж ества  или даж е Иерусалимского 
королевства.

С пятнадцати лет и до наступления шестидесятилетнего возраста вассал 
исполнял свои обязанности лично (если был здоров физически), в дальней
шем он просто предоставлял свое оруж ие в распоряж ение сеньора. Отказ 
явиться в войско карался временной конф искацией феода; такж е его мож
но было лиш иться, если сюзерен был недоволен вассалом (случай Жослена 
де Куртенэ) или последний не смог долж ны м  образом экипироваться для 
военной служ бы. Фьеф запрещ алось продавать несовершеннолетнему или 
незам уж ней ж ен щ и н е329. Н апротив, благородные ж енщ ины  могли сво
бодно выходить зам уж , согласие их феодального сеньора не требовалось330.

Вассал (особенно держ авш ий несколько феодов) мог не только нанять на
емны х воинов, но и распределить часть своих земель/доходов между дру
гими ры царям и, сделав их собственными вассалами. Военная обязанность 
та к и х  арьер-вассалов регули ровалась  законодательством  -  их сеньор 
долж ен был приводить оговоренное число ры царей (в зависимости, несо
мненно, от числа субфеодов) верховному сюзерену. Б ы ли распространены 
денеж ны е феоды (fies еп besanz) в награду вассалам и денежное жалованье 
(soudees) за ограниченную  временным сроком службу (для паломников и 
вообще наемны х ры царей и серж антов)331.

Тем не менее, как  показали новейшие исследования феодальной струк
туры А нтиохийского княж ества , приведенная выш е картина, составлен
ная преж де всего по докум ентам  И ерусалим ского королевства, может 
слабо соответствовать реальности Северной Сирии X II века, с отсутствием

328 Mayer Н. Е. Jerusalem et Antioche au temps de Baudouin II / /  Comptes-rendus des seances de 
l’Academie des inscriptions et belles-lettres. 1980. Ann. 124. № 4. P. 723.

329 Greilsammer M. L’imaginaire masculin et la soumission des vassales dans le Royaqme Latin de 
Jerusalem vers 1 200: un jalon su p p lem en ta l dans l’histoire de la violence symbolique envers les 
femmes / /  JMH. 2001. Vol. 27. P. 339-344.

330 Schein S. Women in Medieval Colonial Society: The Latin Kingdom of Jerusalem in the Twelfth 
Century / /  Gendering the Crusades /  Ed. S. B. Edgington, S. Lambert. N. Y.; Chichester, 2002. P. 141.

331 Cm.: Amouroux-Mourad M. Le comte d’Edesse... P. 119-121; Cahen Cl. La Syrie du Nord a 
l’epoque des Croisades... P. 527-530 (полагает, что арьер-вассалы не несли военной службы); Edbu- 
ry Р. W. Feudal Obligations in the Latin East //B yzantion. 1977. T. XLVII. P. 331,337, 339, 343-344; 
La Monte J. L. Feudal Monarchy... P. 141-156; Mayer H. E. The Origins of the County of Jaffa // 
Israel Exploration Journal. 1985. Vol. 35. № 1. P. 44; Richard J. The Political and Ecclesiastical 
Organization... P. 208-209 , 221, 226; Riley-Smith J. The Feudal Nobility and the Kingdom of 
Jerusalem, 1174-1277. L., 1974. P. 4 -10 .
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доказательств  су щ ество в ан и я  в этом  регионе сурового ф еодального 
режима. Во-первых, возможность требовать несения службы за земельное 
держание всегда зависела от статуса вассала и его самостоятельности: чем 
могущественнее был вассал, тем больш е у него было ш ансов избеж ать 
выполнения запросов сюзерена. Во-вторых, неясна связь меж ду условны
ми держ аниям и  ры царей и феодами аристократии. В хартии Раймунда 
де Пуатье госпитальерам  (1 ф евраля 1149г.) кн язь  подтверждает все даре
ния ордену, «за тем исклю чением , чтобы ры царские феоды (feodum  mili- 
tis) при этих дарениях не слиш ком  ум еньш ались, дабы не утратилась их 
служба при дворе (curia)»  (так ая  ф орм улировка встречается и в более 
поздних актах)332. Этот документ указы вает на существование рыцарских 
феодов, но не позволяет связать их с м агнатам и333.

При отсутствии каких-либо хартий  об основании сеньорий, нельзя да
же полож ительно утверж дать, что фьефы аристократии  были «рыцар
скими феодами». М ожно, впрочем, утверж дать, что антиохийская знать 
несла военную службу: в 1178 г. Рено II М азуар в присутствии кн язя  Боэ
му нда III передал госпитальерам свои права на сеньорию и «службу одного 
рыцаря» (servicium  u n iu s  m a litis  [sic!]) в казале  Б еарида334. Возможно, 
тем самым он сокращ ал размер своего контингента для армии кн язя , но 
это лиш ь гипотеза. Определенно, сущ ествовал некий формат выполнения 
военной обязанности, но нет данны х о наличии проработанной системы 
с четко сформ улированны м и требованиями, по примеру англо-норманд
ского государства335 или И ерусалим ского королевства. П римечательно 
полное молчание по поводу военной службы в тексте «Антиохийских ас- 
сиз»336. С другой стороны, документ 1179 г. (дарение Боэмунда III Жосле- 
ну III де Куртенэ) подтверж дает наличие квот (и возможности их сокращ е
ния): «он [Ж ослен] сам будет обязан мне службою пяти рыцарей (quintus  
militum); но, буде он сам явится в мою землю с тремя ры царям и с феодами 
(milites feodatos), ж елаю щ им и послужить ему, я уступаю ему добровольно, 
за исключением верности м не»337.

Э. Б ак, подняв вопрос -  кто сраж ался за кн язя , продемонстрировал, что 
при необходимости кн язья  могли рассчитывать на различные источники 
пополнения своей армии (наемники, тю ркополы, военные ордена), но уча
стие в военных предприятиях к н язя  аристократов, держателей крупных 
фьефов, отнюдь не было массовым даж е при отражении неприятельского 
вторжения. Так, при Инабе (1149 г.) погибли/исчезли из документов, за 
исключением Рено М арашского, только представители княж еского двора,

332 Cartulaire general de l’ordre des Hospitaliers... № 183. P. 144.
333 Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... P. 110.
33i Cartulaire general de l’ordre des H ospitaliers... № 546. P. 371.
335 Holt J. C. The Introduction of Knight Service in England / /  Anglo-Norman Warfare: Studies 

in Late Anglo-Saxon and Anglo-Norman Military Organization and Warfare /  Ed. M. Strickland. 
Woodbridge, 1992. P. 41-58 .

336 Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... P. 111.
337 Tabulae ordinis Theutonici /  Hg. E. Strehlke. Berlin, 1869. № 9. S. 10.
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вклю чая коннетабля и ш атлена, но и они не все -  так, марш ал Гийом Тирель, 
например, благополучно переж ил события этого года. Разумеется, кто-то 
из бойцов, вероятно, бежал с поля боя, но вряд ли таких было много. Так 
что наиболее логичное объяснение -  аристократия княж ества по большей 
части отсутствовала на поле боя, хотя некоторые, вполне возможно, просто 
не успели присоединиться к  армии из-за спеш ки Раймунда. Гийом Тирский 
сообщает только о призыве рыцарей (m ilites), а не знати, и подчеркивает 
неполный характер представленных в сраж ении сил княж ества338.

Тем самым, представление о неограниченной «феодальной» службе, 
судя по примеру А нтиохии, вполне может оказаться историографическим 
мифом. Реальность, как  и следовало ож идать, была более сложной, многое 
зависело от личности  п равителя  и степени его контроля государства в 
целом и местного нобилитета в частности.

Р . С м ейл339 отк азал ся  от попы ток вы числить «феодальную  числен
ность» графства Эдесского. Однако, в историограф ии встречается мнение 
о том, что графство могло располагать не более чем сотней рыцарей и ни
когда не имело возможности развить свой полный потенциал340. Эти оценки 
восходят к  С. Рансим ену и Д ж . Билеру. По их мнению , графство Эдесское 
никогда не привлекало больш е сотни европейских ры царских  знатных 
семей341. Но уж е Э. Рей д оказы вал  обратное342. С сы лаясь на авторитет 
«И ерусалимской истории» Гийома Тирского, он утверж дал, что не менее 
500 ры царей располагали феодами в графстве. С этим согласны и другие 
исследователи343. По версии К. К азна и Р. А. Б рауна, столько ж е рыца
рей (500) было в А нтиохийском  кн яж еств е , плюс 4 0 0 0 -5  000 сержан
тов344. В другой своей работе Ж . Риш ар полагал, что изначально в Иеруса
лиме осели порядка 300 ры царей, по меньш ей мере столько ж е -  в Анти
охии, и примерно по 200 в Эдессе и Т риполи345.

И так, характеризуя обстоятельства утраты  графства Эдесского, «про
винции богатейш ей», Гийом Тирский отмечает, что «в ней 500 рыцарей 
(eq u ites ) им ели  подходящ ие феоды» (habebant bene fic ia )346. Вероятно, 
канцлер-историк (работавш ий над своей хроникой примерно с 1170 г.)

338 Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... P. 113-117.
339 SmaiL R. C. Crusading W arfare... P. 90.
340 КонтаминФ. Война в Средние века. СПб., 2001. С. 77; NicolleD. The Crusades and the Crusader 

States... P. 19; Wise T. Armies of the Crusades. L., 1978. P. 7.
341 Beeler J. Warfare in Feudal Europe... P. 123; Runciman S. A History of the Crusades. Vol. II. 

P. 292. Not. 2.
342 Rey E. Les colonies franques... P. 111-112.
343 Ришар Ж. Латино-Иерусалимское королевство... С. 43; Amour оих-М our ad М. Le comte 

d’Edesse... P. 94 (но ее ссылка на источник неверна); Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des 
Croisades... P. 328, 468; Heath I. Armies and Enemies of the Crusades . . .P .9 .

344 Brown R. A. The Normans. Woodbridge, 1984. P. 156; Cahen Cl. La Syrie du Nord a Pepoque des 
Croisades... P. 328; Martin J.-M. Les structures feodales normanno-souabes et la Terre Sainte... 
P .239.

345 Richard J. La noblesse de Terre Sainte... P. 322.
346 W ill Tyr. XVII:17. P. 78 9 /1 7 .1 7 . P. 785.
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опирался в данном месте на реестры феодов и /и л и  прочую документа
цию графства, вывезенную  семьей Ж ослена II и оказавш ую ся в итоге в 
архиве королевства. X. Э. М айер отмечал, что Гийом не мог опираться на 
письменные источники при излож ении  событий 1140 -1160 -х  гг .347, но 
это относится лиш ь к историческому нарративу. Впрочем, высказывалась 
гипотеза348 об использовании Гийомом некой письменной истории А нти
охии (и Эдессы?) за вторую четверть X II в. Возможно, он даж е расспраш и
вал номинального графа Ж ослена III, хотя это маловероятно, учитывая его 
напряж енные отнош ения с самим сенеш алем (и, особенно, его сестрой) и 
весьма критические отзы вы в истории Гийома о его отце, Ж ослене И 349. 
Однако, Р. Х иш танд не сомневается в том, что Ж ослен III и Аньес были 
информаторами Гийома350, как  и их тетя Стефани (на нее ссылается, как 
мы отмечали вы ш е, сам хронист).

Неясно такж е, подразумевал ли Гийом под цифрой 500 общее число 
рыцарей графства, или только то количество, которое они были обязаны  
выставить граф у (но влиятельны е сеньоры располагали  собственными 
вассалами, которым они могли раздавать феоды от себя)? Ж .-М . Мартен 
на примере А нтиохии отмечает, что ры царский  феод был обязан служ 
бой одного ры ц аря  (и нам неизвестны  феоды, с которы х несли службу 
несколько ры царей или «часть» ры царя); ни ры царский, ни серж антский 
феод нельзя было отчуж дать без согласия к н я зя 351.

Кроме того, не считая рыцарей-феодалов, всегда имелись рыцари-наем
ники (s tip en d ia rii)352, число которы х зависело только от м атериальны х 
ресурсов нан и м ател ей 353. Д ж . Ф ранс предполагает, что под наемны ми 
рыцарями могут подразумеваться получатели денеж ных фьефов354. Но это 
необязательно: У. Х оллистер вы деляет в англо-нормандском феодальном 
ополчении на уровне баронского отряда три категории рыцарей -  наделен
ные феодами, придворны е и наемны е355. П. Эдбери подчеркивает, что на 
начальном этапе сущ ествования государств Зам орья наемники встреча
лись реж е, чем позднее. Во-первых, из-за проблем с денежной налично

347 M ayerН. Е. Studies... Р. 97.
348 Asbridge Т. S. Alice of A ntioch... Р. 30.
349 Ср.: Edbury Р. W.t RoweJ. G. William of Tyre... P. 18.
350 Hiestand R. L’archeveque Hugues d’Edesse... P. 176.
351 Martin J.-M. Les structures feodales normanno-souabes et la Terre Sainte... P. 241-242.
352 RRH. № 332. S. 86. Составитель данного документа тщательно различает вассалов сеньора 

{de hominibus Amalrici)  и его же наемных рыцарей (de stipendiariis Amalrici). О правах рыца- 
рей-наемников в законодательстве Иерусалимского королевства см.: Le Livre au Roi... Ch. 40. 
P.251-252.

353 Edbury P. W. John of Ibelin... P. 131; Murray A. V. The Origin of Money-Fiefs in the Latin 
Kingdom of Jerusalem / /  Mercenaries and Paid Men: The Mercenary Identity in the Middle Ages /  
Ed. J. France. Leiden, 2008. P. 278-279; cp.: Scammell J. The Formation of the English Social 
Structure: Freedom, Knights, and Gentry, 1066-1300 / /  Speculum. 1993. Vol. 68. № 3. P. 600.

354 France J. Crusading Warfare and Its Adaption to Eastern Conditions in the Twelfth Century / /  
Mediterranean Historical Review. 2000. Vol. 15. № 2. P. 58.

355 Hollister C. W. The Military Organization of Norman England. Oxford, 1965. P. 72.
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стью у нанимателей. Во-вторых, любой ры царь, послуж ивш ий на Востоке 
и нам ереваю щ ийся остаться в регионе, мог обрести феод. Так что, заклю
чает исследователь, наемны х ры царей здесь было сложно найти356.

Необходимо такж е учиты вать тож е не наделенны х феодами придвор
ных ры царей (fa m ilia ) граф а и магнатов. Все это говорит о том, что общее 
количество ры царей  граф ства Эдесского значительно превы ш ало циф
ру 500, и в то ж е время признание данного ф акта означает, что определен
ная часть их не могла быть ф ранкам и -  арм яне органично вклю чились в 
систему феодального держ ания: А. М юррей даж е полагает, что «большую 
часть ры царской  служ бы  с граф ства, а так ж е  пехотинцев, выставляли 
арм яне»357. Н аконец , вероятно, далеко не все из указанны х  Гийомом фео
дов были связаны  непосредственно с землей, да и сама нем алая цифра под
разумевает, что феодов было много, но в целом невеликого размера. Раз
умеется, в полевы х арм иях  графства мы, похож е, никогда не встречаем 
500 ры царей (хотя циф ры , близкие к  этой, известны) -  следует учитывать, 
что всегда приходилось оставлять гарнизоны  в городах и зам ках.

Д ля сравнения привлечем  данны е о второй половине X II -  первой 
половине X III в ., когда на зем лях  бывш его графства Эдесского были уста
новлены м усульм анские военные фьефы икт а . П араллели  франкского 
периода с м усульм анским  господством, когда горстка тю рок в крепостях 
управляла обш ирными зем лям и , заселенны м и христианам и358, проводи
лись уж е давно359.

В 1272-1281  гг. сбеж авш ий в Египет от монголов урож енец Алеппо 
(И зз ад-Дин М ухаммад б. А ли И бн Ш аддая  ал-Х алаби [1217-1285  гг.]) со
ставил обстоятельное историко-географическое описание Сирии и ал-Джа- 
зиры . Ранее Ибн Ш аддад заним ал долж ность секретаря канцелярии  пра
вителя Алеппо ал-М алика ан-Н асира Йусуфа II (1 2 3 6 -1 2 6 0  гг.), так что 
был хорош о знаком  с эконом икой Северной Сирии. И так , данный автор 
сообщает, что доходы города Гуриса с округой позволяю т содержать 40 тя
ж еловооруж енны х всадников («таваш и» tawasT), которых правитель горо
да (получавш ий его в держ ание икт а)  обязан был вы ставлять султану. 
«К аж ды й всадник получает четы ре ты сячи  дирхемов, а треть хараджа 
отходит их начальнику» (общий объем поступлений с Гуриса составляет 
240 тыс. дирхемов; соотношение: 12 дирхемов серебром = 1 динар). Бурдж 
ар-Расас (поблизости от Д улука) вы ставлял «во времена ан-Н асира и пре
жде» 50 тяж еловооруженных всадников (с доходов размером в 60 тыс. дир
хемов), А заз и его округа -  200 всадников (с 800 тыс. дирхемов). Доходы с 
Телль-Баш ира на протяж ении аййубидской эпохи составляли 300 тью. дир
хем ов . Н екоторое  п р ед ставл ен и е  об эк о н о м и ч еск о й  эффективности 
Т елль-Б аш ира раннего времени мож но получить, сравнив данные Аль

356 Edbury Р. W. Feudal Obligations... Р. 352.
357 Murray А. V. Franks and Indigenous Communities in Palestine and Syria... P. 307.
358 W ill Tyr. XVIII:28. P. 868 /  18.28. P. 851.
359 Beugnot A. A. Memoire sur le regime des terres dans les principautes fondees en Syrie par les 

Francs a la suite des croisades / /  ВЕС. 1853. T. 14. P. 543-545.
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берта А хенского360 и Ибн Ш аддада. Последний пиш ет о 25 тыс. динаров 
(300 тыс. дирхемов) в год, первы й -  о 50 тыс. безантов золотом, не считая 
зерна, вина и масла. Разум еется, цифры А льберта требуют осторожного 
к себе отнош ения361, хотя богатство земель графства сомнений не вы зы 
вает362. «Когда ал-М алик ал-А дил Нур ад-Дин М ахмуд, сын атабека Занги, 
дал в икт а  Телль-Баш ир [Сабик ад-Дину Усману] Ибн ад-Дайа [в 564 г.х. /  
1168-1169 г.], тот располагал здесь 150 тяж еловооруж енны м и всадни
ками (т аваш и ). Когда султан ал-М алик ан-Н асир Салах ад-Дин дал его 
вместе с Б урдж  ар-Расас в икт а  Бадру ад-Дину Ды лдериму ал-Й аруки, 
последний содерж ал здесь 200 всадников (фарис)», и эта квота оставалась 
неизменной до приш ествия монголов. Ибн Ш аддад был знаком  и со стати
стикой м ам лю кского времени, но подчеркивает (например при описании 
доходов с Б урдж  ар-Расас) ее расхож дение с данны м и для аййубидской 
эпохи (около 5000  и 60 тыс. дирхемов соответственно)363.

Согласно этому ж е автору, Эдесса (44 тыс. динаров) содержала 500 всад
ников, Сарудж -  300. Из других источников видно, что Бехесни выставлял 
воинов примерно столько ж е, сколько и А заз. С наряж али всадников так 
же Айнтаб и Равандан364.

Итого: более 1,5 тыс. всадников тяж еловооруженной конницы постоян
ного войска содерж али м усульмане примерно на тех ж е (за вычетом Азаза) 
землях, что и ф ранки  до 1150 г. Необходимо, однако, иметь в виду, что это 
сопоставление доходов с земель графства Эдесского до середины XII в. и 
в аййубидский период корректно лиш ь с одной поправкой. Постоянные 
набеги мусульман в период ф ранкского влады чества вели к упадку сель
ского хозяйства, следовательно -  к  разорению населения и к уменьшению 
налогов (на различия в «экономической ситуации» внимание обращал еще 
К. Казн). Таким  образом, число всадников для первой половины XII в. 
будет все ж е м еньш им, чем для начала X III в.

К ак бы то ни бы ло, циф ры  архи еп и ск оп а  Тирского помогаю т нам 
составить общее впечатление о полож ении дел с феодами в графстве. Но 
когда и к ак  утвердилась приведенная им цифра? Распределение феодов в 
государствах латинян  велось с самого начала завоевания365. Арабский ав
тор упоминает наличие «реестра рыцарей» в А нтиохии при Танкреде366. 
Явившись в королевство после смерти брата, Бодуэн уже мог требовать

360 Alb.Aquen. IV:9. Р. 262.
361 Asbridge Т. The First Crusade... P. 253.
362 Riley-Smith J. The Crusades: A Short History .. .P .2 7 .
363 4 zz  al-Din ibn Saddad. Description de la Syrie du Nord... P. 57 (Азаз)> 61 (Бурдж ар-Расас), 

65 (Телль-Башир), 279 (Гурис).
364 См.: Amouroux-Mourad М. Le comte d’Edesse... Р. 117; Cahen CL La Syrie du Nord a l’epoque des 

Croisades... P. 467; EddeA.-M. La principaute ayyoubide d’Alep (579/1183 -  658/1260). Stuttgart, 
1999. P. 236; Humphreys R.S. FromSaladin to the Mongols: The Ayyubids of Damascus, 1193-1260. 
Albany, 1977. P .311 .

365 PrawerJ. Crusader Institutions. Oxford, 1980. P. 10-11, 13-14, 350.
366 Edde A.-M. L’honneur des chevaliers francs dans les sources arabes a l ’epoque des croisades / /  

L’Islam au carrefour des civilisations medievales /  Ed. D. Barthelemy, M. Sot. Paris, 2012. P. 142.
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описи феодов ры царей  и баронов367, хотя ф ьеф -ренты  преобладали368, 
и м ассовая раздача именно зем ель  в феоды началась только при самом 
Бодуэне I369. О днако, вероятно, прош ло нем ало лет, преж де чем были 
систематизированы  (при этом остается под вопросом, насколько именно 
для графства Одесского) обязат ельст ва  ры царей и сеньоров перед коро
левской властью 370. Сравним с прим ерам и нормандской Сицилии и собст
венно Н орм андии, где личны е и прям ы е связи  (как  пож изненное инди
видуальное соглаш ение м еж ду сеньором  и его вассалам и) см еняю тся 
систем атизированны м и и утверж денны м и законом  отнош ениям и лиш ь 
по прош ествии врем ени. В первом регионе процесс организации  новой 
военно-феодальной системы заверш ился только к середине X II в .371, во 
втором -  военны е обязательства вассалов в герцогстве склады ваю тся в 
более или менее стройную систему только в первой трети X II в .372

Об источниках доходов граф а практически  ничего неизвестно. Однако, 
он не только был крупнейш им  землевладельцем  (и, тем самым, доходы с 
домена составляли основу его финансовых поступлений), в его казну посту
пали налоги, рента с зем ли, пош лины  с торговцев373. М ожно с уверенно
стью утверж дать, что графство Эдесское было владением с богатыми дохо
дами (через Эдессу проходили два важ нейш их торговых пути, связы вав
ш их ал-Д ж азиру с Закавказьем  и Северной А ф рикой)374, оказавш ийся на 
Востоке европеец именует Эдессу «городом богатейш им и знамениты м »375. 
В историограф ии вы сказы валось предполож ение, что представление о 
денеж ном феоде было занесено на Л атинский  Восток именно из Нидер
ландов, с вассалам и Годфруа и Бодуэна I376. Д енеж ны е феоды в Заморье 
делились на три категории . Во-первы х, сеньор мог каж д ы й  год просто 
вы плачивать вассалу оговоренную сумму. Во-вторых, получателю  могла 
быть выделена еж егодная плата, вы читаем ая из поступлений от одной или 
нескольких  деревень. И, наконец , самы й распространенны й вариант -

367 Murray А. V. The Origin of Money-Fiefs in the Latin Kingdom of Jerusalem... P. 283.
368 Alb.Aquen. VII:37. P. 540; Контамин Ф. Война в Средние века... С. 77; Fink Н. S. The Foun

dation of the Latin S tates... P. 384.
369 PrawerJ.  La noblesse et le regime feodal du royaume latin de Jerusalem / /  Le Moyen Age. 1959. 

T. 65. P. 44.
370 MacEvitt C. The Crusades and the Christian W orld... P. 200-201. Not. 6.
371 Loud G.A. Norman Traditions in Southern Italy / /  Norman Tradition and Transcultural Heritage: 

Exchange of Cultures in the ‘Norman* Peripheries of Medieval Europe /  Ed. S. Burkhardt, T. Foerster. 
Abingdon; N. Y., 2016. P. 51-53.

372 Chibnall M. Military Service in Normandy before 1066 / /  ANS. 1983. Vol. V. P. 65-77 .
373 Cp.: Martin J.-M. Les structures feodales normanno-souabes et la Terre Sainte... P. 243-2^6.
374 Asbridge T. S. The Creation of the Principality of A ntioch... P. 110-111; Murray A. V. Money 

and Logistics in the Forces of the First Crusade: Coinage, Bullion, Service, and Supply, 1096-99 / /  
Logistics of Warfare in the Age of the Crusades: Proceedings of a Workshop held at the Centre for 
Medieval Studies, University of Sydney, 30 September to 4 October 2002 /  Ed. J. H. Pryor. Aldershot, 
2006. P. 247.

375 Raim.Aguil. XIV. P. 267 /  P. 92.
376 Murray A. V. The Origin of Money-Fiefs in the Latin Kingdom of Jerusalem... P. 279.
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отчисление процента с налогов, собираемых в городе чиновникам и сеньо
ра, в частности, фьефы на доходы с ры нков, м ельниц, м еняльны х лавок, 
ворот, там ож ен и т. д .377 Средняя стоимость денежного фьефа в И еруса
лимском королевстве равнялась примерно 4 0 0 -5 0 0  безантам378, в А нти
охийском княж естве, видимо, она была аналогичной379.

Война, к ак  и везде, бы ла делом дорогим:
«Приобретенные им [Бодуэном] деньги потом ему весьма пригодились.
Будучи крайне мудрым человеком, он не поддался легкомыслию ,
Захваченны е им деньги (li avoirs) он не пустил на ветер.
При осаде А нтиохии это спасло ему ж и зн ь»380.
Мы рано встречаем в Эдессе ф ранкских наемников (Бодуэн созывает 

своих людей -  «все воинство и служ ащ их за деньги, такж е взяв горожан 
Эдессы»)381 и идею денеж ного вознаграж дения за служ бу382. Бодуэн де 
Бурк служ ил Боэмунду в А нтиохии (пока его не вы звал в Эдессу Бодуэн 
Булонский, чтобы передать свое графство в феод) именно как  наемник383. 
Причем служба сеньору отнюдь не исклю чала сочетания денежной оплаты 
с ф еодальными обязательствам и. Св. А нсельм , например, вы делял три 
типа связи  м еж ду сеньором и ры царям и  его двора (in sua curia m ilites) -  
«за земли, которые (от него) держ атся»; «за ж алованье (pro stipendiis)»; 
«за обретение наследства»384.

Готовясь к Х арранской кам пании 1104 г., Бодуэн де Б урк собрал «всех 
тех, кто был с ним по соглаш ению  за деньги»385. В 1108 г., согласно араб
скому источнику, Ж ослен де Куртенэ, готовясь к  войне против Танкреда, 
выпросил 15 тыс. динаров у византийцев, после чего «роздал деньги вои
нам и собрал огромное войско из франков и прочих (воинов)»386. Однако, по 
мнению Кл. К азна, данны й автор (Ибн ал-Ф урат) спутал помощь от ромеев 
с поддерж кой, оказанной  Ж ослену и Бодуэну Гох Василом387. Позднее 
Казн, по-преж нему сомневаясь в историчности этого эпизода, предполо
жил, что Ж ослен мог собирать деньги на свой вы куп388.

377 Riley-Smith J. The Feudal Nobility and the Kingdom of Jerusalem... P. 6.
378 PrawerJ. La noblesse et le regime feodal... P. 60; cp.: JIano П. В. Государственный строй Первого 

Латино-Иерусалимского королевства... С. 118; Riley-Smith J. The Feudal Nobility and the Kingdom 
of Jerusalem ... P. 10.

79 Cahen CL La Syrie du Nord a Pepoque des Croisades... P. 530.
380 La Chanson d’A ntioche... P. 142(11. 2477-2480).
381 Alb.Aquen. 111:21. P. 170.
382 Alb.Aquen. V:15; 16. P. 356, 358.
383 Asbridge T. S . The Creation of the Principality of Antioch... P. 107-108.
384 Eadmer. The Life of St Anselm, Archbishop of Canterbury /  Ed. R. W. Southern. L.; Edinburgh; 

Paris; Melbourne; Toronto; N. Y., 1962. P. 94; Brown S.D.B. Military Service and Monetary Reward 
in the Eleventh and Twelfth Centuries / /  History. 1989. Vol. 74. № 240. P. 22-23, 36.

385 Alb.Aquen. IX:39. P. 690.
386 Cahen Cl. Orient et Occident... P. 226.
387 Cahen Cl. La Syrie du Nord a Pepoque des Croisades... P. 250. Not. 33.
388 Cahen Cl. Un episode epico-feodal franc... P. 131. Not. 1.
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Ч екан ку  собственной монеты в графстве н ачал , по всей видимости, 
уж е Бодуэн Б улонский, и его начинание активно продолж или Бодуэн де 
Б урк и регент Р и ш ар389. У Гийома Тирского термин gregarius  обозначает 
не только простого ратника, но и воина на ж алованье. В излож ении хро
ниста Бодуэн Б улонский отказы вается от предлож ения Тороса, не считая 
приличной идею платить ему за служ бу, «словно каком у-то gregarius»390. 
Собственно, Торос, возм ож но, и действительно планировал изначально 
воспользоваться услугам и Бодуэна как  наем ника391. В Европе, например, 
именно по этому поводу Робер Кю ртоз восстал против своего отца, короля 
Вильгельма I, считая, что тот обращ ается с ним к ак  с m ercenarius  и не дает 
ему возможности править самостоятельно392.

Тот ж е хронист приводит описание примечательного казуса из истории 
латинского Зам орья, напрямую  связанного с проблемой оплаты  военной 
служ бы  и постоянной н ехватки  средств у правителей . Р ассказ Гийома 
следует рассм атривать к ак  позднейш ую  запись устны х рассказов о неких 
собы тиях, им евш их место в начале X II в. в правление Бодуэна де Бурка 
в Эдессе. Рассказ интересен не столько к ак  описание событий прошлого, 
сколько к ак  отраж ение представлений о платной воинской службе. Его 
датировка вы зы вает некоторы е вопросы393. Рассказ помещ ен в хронике 
после захвата Триполи (12 ию ля 1109 г.), хотя освобождение Бодуэна де 
Б урка  из плена состоялось в 1108 г. Более того, Г авриил из М елитены 
погиб при взятии  города тю рками или в сентябре 1101 г .394, или, вероятно, 
весной 1103 г .395. Помимо «игры на культурны х различиях», данный текст 
такж е демонстрирует ф акт серьезной финансовой поддерж ки армянским 
тестем ф ранкского зятя , не ограничиваю щ ейся выделением приданого396. 
Епископ А кры  Ж а к  де Витри заимствовал данны й анекдот, вставив его 
в значительно сокращ енном виде сначала в текст своей «Восточной исто
рии» (Бодуэн де Б урк -  comes E dessanus B aldou inus, отращ ивает бороду 
«на восточный манер» и вы уж ивает у Гавриила 30 тыс. безантов -  bisan- 
tio ru m , Витри использовал для монеты терм ин, уж е распространенны й в

389 Metcalf D. М. Coinage of the Crusades and the Latin East in the Ashmolean Museum Oxford. L., 
1995. P. 32, 34; Porteous J. Crusader Coinage with Greek or Latin Inscriptions / / A  History of the 
Crusades /  Ed. К. M. Setton. Vol. VI. Madison, 1989. P. 363.

390 Will. Tyr. IV:3. P. 156 /  4.3. P. 236; Kostick C. William of Tyre, Livy, and the Vocabulary of 
Class / /  Journal of the History of Ideas. 2004. Vol. 65. № 3. P. 361.

391 Asbridge T. The First Crusade... P. 150; Cahen Cl. LaSyrie du Norda Pepoque des Croisades... 
P. 210; Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 55-56; Prawer J. Histoire du royaume latin 
de Jerusalem... P. 208-209.

392 Aird W. M. Robert Curthose, Duke of Normandy, c. 1050 -  1134. Woodbridge, 2008. P. 81 («за 
евангельским слогом скрывается жалоба человека, с которым обращались словно с безземельным 
рыцарем»); David С. W. Robert Curthose, Duke of Normandy. Cambridge; L.; Oxford, 1920. P. 18-19).

393 Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 2. P. 978 (1102 r.).
394 Либо 1102 г.: Cahen CL La Syrie du Nord a Pepoque des Croisades... P. 232.
395 Степаненко В. П. Марат и графство Эдесское... С. 57; Grousset R. Histoire des croisades... 

T. I. P. 381 ,389 -391 .
396 Hodgson N. Conflict and Cohabitation... P. 89.
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его врем я)397, а затем -  в сборник проповедей. Любопытно, что во втором 
случае он сделал главны м  действую щ им лицом не Бодуэна II, а его пре
емника Ж ослена I398. К. Н. Сигар предполагает использование епископом 
не только сочинения Гийома Тирского, но и «местной традиции»399.

И так, сначала процитируем  Гийома Тирского: «Случилось в те дни, 
что, освобожденный из оков неприятелей , господин Бодуэн, граф Эдес- 
ский, поскольку у него было много ры царей Requites), но неоткуда вы пла
чивать им ж алованье (stipend ia ) за оказанную  военную службу и честно 
выполненные обязанности, зам ы слив весьма ловкий и изобретательный 
план, нам етил со своими соратникам и навестить в М елитене тестя, кото
рый был очень богат, наперед приготовив и хитроумно предопределив, 
что надлеж ит делать, после того к ак  он прибудет к  нему. И так, когда все 
необходимое для путеш ествия было приготовлено, он прибыл туда, где, 
после того к ак  по обычаю бы ла произнесена приветственная речь и вместе 
с взаим ны м и объятиям и  и великим  уваж ением  вы казан  знак мира, он 
был принят тестем чрезвы чайно пыш но и сверх закона гостеприимства, 
словно [его] собственный и лю бимый сын. Когда господин граф провел там 
несколько дней, и однаж ды  с одной стороны тесть, а с другой зять провели 
часть дня за насущ ными разговорами, его [Бодуэна] ры цари приблизились 
(как раньш е м еж ду ними было условлено) и обратились к беседующим. 
Один из них, словно по воле остальны х он был сделан вы разителем  их 
мнения, обращ ается с речью к графу, говоря: “Н икто лучш е тебя не знает, 
о граф, к ак  верно и к ак  отваж но этот отряд ры царей (turba hec m ilitum ), 
что стоит здесь, служ ил тебе уж е долгое время и ж дал твоей верности и 
[выполнения] обещ ания; сколько трудов и сколько тягот он перенес в ноч
ных бдениях, от ж аж ды , голода, холода, а такж е ж ары , чтобы обезопасить 
от нападок неприятелей  тебя и вверенную  тебе по божьей воле страну, 
отвратить от горожан и прочего народа, в ней проживаю щ его, атаки невер
ных и неприятелей Христова креста и отвернуть [от них] зло. Эта друж ина 
(hoc collegium), столько раз полезная тебе, призывает тебя быть свидетелем 
в ее защ иту. Ты знаеш ь, сколько уж е прошло времени, как  мы служим тебе 
на войне без ж алованья (sine stipendiis), сколько раз, стесненные нуждой, 
мы требовали, чтобы ты заплатил  нам [причитаю щ ееся], сколько раз, 
сочувствуя тебе, мы давали  просимую [тобой] отсрочку, изо дня в день 
невозмутимо перенося [ее]. И вот теперь наш и дела дош ли до того, что 
мы не можем более ж дать. Н аступила непреодолимая бедность, которая 
не позволяет [нам] вновь предоставить тебе большую отсрочку и большее

397 Jacobi de Vitriaco Libri duo, quorum prior orientalis, siue Hierosotymitanae, alter occidentalis 
historiae nomine inscibitur. Douai, 1597. P. 138-139.

398 Die Exempla aus den Sermones feriales et communes des Jakob von Vitry /  Hrsg. J. Greven. 
Heidelberg, 1914. S. 45 -46 . О Жаке де Витри см.: Tolan J. Jacques de Vitry / /  Christian-Muslim 
Relations. A Bibliographical History /  Ed. D. Thomas, A. Mallett. Vol. 4 (1200-1350). Leiden; Boston, 
2012. P. 295-306.

399 Ciggaar K. N. Adaptation to Oriental Life by Rulers in and around Antioch: Examples and 
Exempla / /  East and West in the Medieval Eastern Mediterranean /  Ed. K. Ciggaar, M. Metcalf. 
Vol. I. Leuven, 2006. P. 275.
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время. Тебе выбирать одно [из двух]: или вы плати долг, придя [тем самым] 
на помощ ь наш ей бедности, или согласно договору отдай залог, которым 
ты поручился” . Гавриил недоумевал, что означала эта речь, и что пред
вещ ал столь торж ественны й тон. Н аконец, извещ енны й через переводчи
ков, он понял суть [разговора], но добивался [узнать], какого рода залог 
господи граф дал за предусмотренные договором ж алования [рыцарей]. 
Когда ж е господин граф не дал ответа, словно бы сдерж иваем ы й стыдом, 
их представитель ответил ему, что, поскольку он залож ил им свою боро
ду, то, если в установленны й день ры царям  не будут вы плачено оговорен
ное ж алованье, борода без возраж ений будет у него сбрита. Услыш ав это, 
Гавриил был пораж ен необычностью совершенного, и, всплеснув руками, 
удивляясь сверх меры , начал зады хаться и чрезмерно закипать от гнева. 
Ибо у ж ителей  восточных стран, к а к  греков, так  и других народов, есть 
обычай ухаж ивать за бородами с великим  старанием и всяческой заботой 
и считать за уж аснейш ий позор и величайш ее понош ение, которое когда- 
либо можно причинить, если даж е случайно у них насильно вырываю т из 
бороды один единственный волос. И когда он спросил господина графа, 
так  ли было, к ак  рассказано, тот ответил: “Т ак ” . Вновь удивляясь еще 
сильнее и едва не вы йдя из себя, он опять спросил, почему вещ ь, которую 
надлеж ит оберегать с таким  великим  усердием, признак истинного мужа, 
украш ение лица, первейш ее доказательство м уж чины , он отдал в залог, 
словно вещ ь второстепенную и отделимую от м уж чины  без позора. Граф 
[ответил] ему: “Потому к ак  не было у меня более достойной вещ и, с помо
щью которой я мог лучш е заплатить упорно настаиваю щ им ры царям . Но 
не следует господину и отцу моему сильно печалиться об этом. Ибо я наде
юсь на милосердие Господне, что, получив отсрочку от рыцарей, после того 
к ак  возвращ усь в Эдессу, вы куплю  отданный залог вместе с моей честью, 
удовлетворив справедливое требование ры царей” . Но рыцари единодушно 
заяви ли , поскольку были подучены [графом], что намереваю тся тотчас 
ж е оставить его и вы полнить угрозы , если он своевременно не уплатит. 
У слыш ав это, Гавриил, м уж  прям одуш ны й и не ведаю щ ий об их уговоре, 
немного поколебавш ись, что ему делать, выбрал лучш е уплатить из своих 
средств ры царям  то, за что зять  явл ял ся  обязанны м , неж ели допустить 
столь великое бесчестие того, кто считался [его] сыном. Он спросил, какова 
сум м а долга. Ему было сказан о , что [она составляет] три д ц ать  тысяч 
м ихаелитов400. Этот вид золоты х монет был ш ироко распространен в то 
время в торговых сделках, именуемый так  из-за константинопольского’ 
императора по имени М ихаил, который отметил эту монету своим изобра
ж ением . И так , Гавриил обещ ал уплатить за зятя  деньги на том условии, 
что господин граф даст неруш имы й обет на своей вере, что больше ни в 
каки х  обстоятельствах, ни в состоянии нуж ды  он не посмеет никому обе
щ ать такой залог. И так , когда деньги были уплачены  и они простились

400 Michaelitarum -  золотые монеты (позднее их называли безанты), здесь: номисмы, отчеканен
ные при Михаиле VII Дуке (1071-1078), т. е. до снижения содержания драгоценного металла в 
монете при его преемниках.
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с тестем, господин граф со своими [ры царям и], набив сундуки и отогнав 
бедность, возвратился в свою страну богатым»401.

В качестве прилож ения к  Гийому приведем его переработку Ж аком  де 
Витри: «Считается, что вы ш еупомянутая борода, равно как  и волосы, ско
рее служ ит для украш ения, однако ж ители  восточных стран принимают за 
величайш ий позор бритье бороды и считают женоподобными тех, [у кого 
этот] знак  мужественности был сбрит. Когда один благородный рыцарь, а 
именно граф Ж ослен, прибыв из земель Ф ранции, остался в землях А нти
охии, он попросил в ж ены  дочь некоего арм янина, м уж а богатого и могу
щественного. Тот никак  не хотел отдавать [ее], кроме как  заключив договор, 
что Ж ослен не будет брить свою бороду, но позволит [ей] расти. После того, 
как это было совершено, случилось, что названны й граф, обремененный 
большими долгами, нуж дался в деньгах и никак  не мог добиться денег от 
своего тестя. Поэтому, обеспокоенный, он принялся разм ы ш лять, каким  
образом он может получить [необходимую] сумму денег от своего тестя, 
который был чрезвы чайно богат. И когда однажды он приш ел к нему, то 
принялся изображ ать уны ние и глубоким и вздохам и, а такж е слезами 
словно бы демонстрировать печаль сердца. И когда армянин спросил у него, 
что с ним, тот молчал, словно не реш ался говорить. Н аконец, после долгих 
уговоров он ответил: “Господин, впав в великую  нужду, я взял в долг сумму 
в ты сячу марок и отдал в залог свою бороду, ибо у меня не было залога цен
нее. И я клятвенно пообещал, что если не верну деньги к  такому-то сроку, то 
кредитор лиш ит меня моей бороды” . Услышав это, тот армянин опечалился 
и, держ ав совет со своими родственниками, выдал ему деньги, не ж елая, 
чтобы его зять  был лиш ен бороды к бесчестью и поношению его рода»402.

А льберт А хенский , в свою очередь, напом инает, что еще у Бодуэна 
Булонского возникли  денеж ны е затруднения из-за щ едрых даров и найма 
наемников403. А рм янские браки первы х двух Бодуэнов не в последнюю 
очередь были вы званы  ж еланием  получить богатое приданое. Одним из 
условий брака Бодуэна I с дочерью Таф нуза было обещ ание последнего 
уплатить Бодуэну 60 тыс. безантов, «вы плачивая из которых условленное 
[количество] солидов своим ры царям , он по мере сил ограждал бы землю от 
набегов турок»404. Не забудем и распространенны й мотив алчности воинов 
(«деньги всегда побеждаю т»), пристаю щ их к тому господину, «кто платит 
больше», и «чем больше он давал им, тем лучш е они (служ или) ему»405.

Проблемы с ф инансированием  военны х действий, характерны е для 
армий Зам орья , п репятствовали  активности  графов впл’оть до послед

401 Will. Туг. XI: 11. Р. 469-472  /  11.11. Р. 510-512; Runciman S. A History of the Crusades. 
Vol. II. P. 37.

102 Die Exempla aus den Sermones feriales et communes des Jakob von V itry... S. 45-46.
403 Alb.Aquen. V:17. P. 358.
404 Alb. Aquen. 111:31. P. 188; Тер-Петросян Л. Крестоносцы и армяне. T. 1. С. 40-41; Beau

mont А. А. Albert of Aachen and the County of Edessa... P. 113-114.
405 Guglielmo di Puglia. Le gesta di Roberto il Guiscardo /  A cura di F. De Rosa. Cassino, 2003. P. 

86(1,11. 140-147).
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них лет сущ ествования Эдесского государства. Тем не менее, правители 
добывали деньги любыми возм ож ны ми средствами. Страдала от этого и 
церковь. В письме Бодуэна де Б урка (составленном в период до 1104 г.), 
известном в передаче Гибера Н ож анского, утверж дается, что некий мона
стырь (abbatia ) ежегодно вы плачивает ему 1 500 м арок406. Именно с целью 
добыть средства на войну с тю ркам и Ж ослен II разграбил яковитский  мо
настырь мар Барсаум а в июне 1148 г .407.

П рям ы х указаний  на денеж ны е феоды в графстве у нас нет408. Одна
ко, Бодуэн Булонский в марте 1098 г .409 даровал своему брату Годфруа все 
доходы (om nes reditus) с Т елль-Б аш ира410. Х отя это была врем енная мера 
(продолж ая свой поход и покидая Северную Сирию, Годфруа отказался и 
от Т елль-Баш ира), в реш ении Бодуэна вполне можно усматривать созда
ние денежного феода. Кроме того, если в королевстве такие фьефы име
лись уж е на второй год его сущ ествования, то вполне можно предполагать 
наличие аналогичного института и в Эдессе.

Тем не менее в графстве, где земель под феоды было во много раз боль
ше, чем в И ерусалиме, не было такой необходимости в большом числе де
неж ны х фьефов. Мы склонны полагать, что изначально феодализм в Эдес
се развивался по следую щ ему пути: сюзерен часть заняты х им городов и 
крепостей (с их округой и зависящ им от них сельским населением) оставлял 
в своем распоряж ении, а часть раздавал своим главны м  сподвиж никам  
в феоды411, создавая иногда крупны е сеньории, по влиянию  уступавшие 
только самому графу. Новоиспеченные магнаты , в свою очередь, выделяли 
из дарованного им фонда земельные и денеж ные фьефы своим соратникам, 
ры царям  пониж е рангом 412. В дальнейш ем , особенно с сокращ ением  тер
ритории графства, особое распространение, вероятно, получают денежные 
феоды. В озм ож но, теперь они зам еняю т в количественном  отнош ении 
земельны е владения, пользование которы ми становится порой невозмож
ным из-за разорительны х вторж ений противника.

2.5.2. Фьефы графства

Гийом А пулийский во время Первого Крестового похода так представ
л ял  для читателей своей поэмы картину распределения будущ их феодов 
западноевропейским и завоевателям и (здесь: нормандцы в И талии):

406 Guib. Novig. VII:38. Р. 254 /  Р. 338.
V

407 Кессель Г. М. Неизвестная страница истории взаимоотношений крестоносцев графства Эдес
ского и сирийцев-яковитов / /  Средние века. 2008. Вып. 69 (3). С. 101-102; Hamilton В . The La
tin Church in the Crusader S tates... P. 193; LudersA. Die Kreuzziige... S. 39 -40 , 68, 70.

408 Amouroux-Mourad M. Le comte d’Edesse... P. 121.
409 Asbridge T. S. The Creation of the Principality of Antioch... P. 31.
410 Alb.Aquen. IV:9. P. 262.
411 Alb.Aquen. IX:39. P. 692.
412 Beugnot A. A. Memoire sur le regime des terres dans les principautes fondees en Syrie par les 

Francs a la suite des croisades. (Deuxieme article.) / /  ВЕС. 1854. T. 15. P. 34.
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«Все собрались, и 12 наиболее благородных м уж ей413,
Которых происхож дение и строгость нравов украш али , и возраст, 
И збрали вож дям и {duces). Возвысили до графского титула 
Там других: “граф ” -  титул почетный,
Который даруется им. Те все земли повсюду 
П оделили м еж ду собой, если только не помеш ает тому неудача. 
П редлож или конкретны е места (loca), которые достаться по жребию 
Д олж ны  каж дом у вождю , и кому именно пойдет дань с тех мест»414. 
Графство Эдесское составляли в разное время около дю ж ины перечис

ленных ниж е крупны х феодов (если не отмечено особо, все перечисленные 
ниже феоды прекратили  свое сущ ествование в 1150 г.). Прочие земли ос
тавались в распоряж ении графа как  его домен415. К аж ды й из подвластных 
эму вассалов-сеньоров (франков или арм ян), по всей вероятности, должен 
эыл вы ставлять примерно соответствую щ ее заранее оговоренному (при 
эоздании фьефа, или, скорее всего, впоследствии), но необязательно остаю
щееся неизменны м (скаж ем , при пож аловании новому сеньору) количест
во воинов (а сверх этой квоты  -  по ж еланию ).

И так, перечень фьефов графства имел следую щ ий вид:
Эдесса: входила в граф ский домен. Говоря о последнем, отметим, что 

200 ры царей (Р. Груссэ полагал, что во всех конны х контингентах армии 
1111г. учтены и ры цари, и конные серж анты )416 и 100 пехотинцев Бодуэна 
це Б урка в 1111 г .417, несомненно, были набраны именно в личны х владе
ниях графа. М ожно отметить, что при первы х графах большинство ф ран
ков собрано было именно в Эдессе (особенно ее цитадели), где они находи
лись под рукой у правителя.

Другие латиняне были сосредоточены по иным крепостям  графского 
цомена, к ак  в Телль-Гауране (Телкуране), где в 1111 г. мы встречаем в 
составе гарнизона арм ян  и 40 ф ран ков418. Гибер Н ож анский  приводит 
письмо Бодуэна де Б урка, где тот похваляется, что ему одному (как графу) 
принадлежат 10 зам ков (castra )419. Однако, поскольку резиденцией Жос- 
лена II (в отличие от предш ественников) являлась  не Эдесса, а Телль-Ба- 
шир, число ф ранков в Эдессе, очевидно, значительно сократилось в 1130- 
1140-е гг.

413 В рассказе хрониста имплицитно присутствует христианская модель политической иерар
хии -  12 пэров Франции из героического эпоса (Лучицкая С. И. Образ другого: мусульмане 
в хрониках крестовых походов. СПб., 2001. С. 174).

414 Guglielmo di Puglia. Le gesta di Roberto il Guiscardo... P. 90, 92 (1 ,11. 232-239).
415 Основной работой по истории фьефов графства все еще остается: Степаненко В. П. Рубениды 

Киликии и графы Эдессы... С. 152-157. В чем-то может оказаться Полезной: Атоигоих-Мои- 
radM. Le comte d’Edesse... P. 121-125; Barber M. The Crusader States. New Haven; L., 2012. P. 129.

416 Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 468.
117 Alb.Aquen. IX:39. P. 692.
418 Маттеос Урхаеци (И). С. 395 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 346; Armenia and the Crusades... 

P. 207; Dedeyan G. Les Armeniens ... Vol. 2. P. 1300-1301. О топониме: HonigmanE. DieOstgrenze 
desbyzantinischen Reiches ... S. 139-140. Anm. 9 (в 78 км на северо-восток от Эдессы).

4,9 Guib. Novig. VII:38. Р. 254 /  Р. 338.
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М араш : занят Ж осленом де Куртенэ в 1104 г., но в том ж е году вклю 
чен в состав А нтиохийского княж ества: согласно Гийому Тирскому, после 
пораж ения при Х арране Боэмунд Тарентский поручил город Эдессу и все 
графство Танкреду, «а сам принял под свою заботу землю сеньора Жос- 
лена»420. К ак минимум  до 1108 /1109  г. эдессцы не отказы вались от пре
тензий на М араш: его номинальны й (?) сеньор и вассал Ж ослена де Куртенэ 
участвовал в битве при Т елль-Б аш ире в рядах  эдесско-мусульм анской 
коалиции421. В 1109 г. владение М а р а т а  А нтиохией официально закреп
лено Триполийским  арбитраж ем. К ак сообщает Альберт А хенский, Боду
эн де Б урк и Танкред прим ирились « после того, к ак  Бодуэну было возвра
щено Танкредом то, чем он [Бодуэн] владел по закону»422. Однако мы знаем, 
что в 1108 и 1111 гг. в М а р а т е  правил Риш ар, бывш ий регент Эдессы423. 
Следовательно, до 1109 г. М араш  был антиохийским  феодом de fa c to , а 
после 1109 г. был признан таковы м  de jure.

Чтобы лучш е понять логику этих событий, необходимо обратиться к 
ранней истории крестоносного М а р а т а . Крестоносцы вступили в город в 
октябре 1097 г .424, затем, по итогам киликийской  кам пании Вутумита и 
М онастры (конец 1099 -  начало 1100 гг.), он переш ел к В изантии425, чьим 
нам естником  в М а р а т е  стал арм ян и н -халки дон и т Т атул426. У ж е летом 
1100 г. М араш  был осажден Боэмундом Тарентским  и Риш аром  ди Прин- 
чипате, и только пленение Боэмунда под М елитеной помеш ало ему ут
вердить свою власть в городе427. После вы купа Боэмунда из плена (весна 
1103 г.) Татул передал М араш  Ж ослену де Куртенэ, а сам удалился в Ви
зантию 428.Таким  образом, мы полагаем, что латинская сеньория на терри
тории М а р а т а  была создана антиохийцам и уж е к 1100 г. (аналогичный 
пример: еще не захваченная у мусульман Х айф а была пож алована Год- 
фруа Буйонским  в феод Годмару Карпенелю )429. В ходе Триполийского 
арбитраж а Танкред сумел доказать свои права на М араш , который окон
чательно был признан антиохийской сеньорией и вклю чен в феодальную 
структуру княж ества.

И так, в 1108-1111  гг. (возможно, и позднее) М араш  составлял отдель
ный феод Р иш ара в составе княж ества. Затем , до 1116 г., М араш  принад

420 Will. Туг. X:30. Р. 447 /  10.29(30). Р. 491.
421 Cahen С. Un episode epico-feodal franc... P. 132.
422 Alb.Aquen. XI: 12. P. 782; Beaumont A. A. Albert of Aachen and the County of Edessa... P. 130.
423 AnonymiAuctoris chronicon... P. 53; Alb.Aquen. XI:40. P. 814; Beech G. T. The Crusader Lorclship 

of Marash ... P. 41 (ошибочно отождествляет этого Ришара с Ришаром ди Принчипате).
424 Anonymi Gesta Francorum... XI. S. 236-237.
425 Анна Комнина. Алексиада... С. 313; Аппае Сотпепае Alexias... XI:9. Р. 350; Любарский Я. Н. 

Замечания к хронологии XI книги «Алексиады» Анны Комниной / /  BB. 1968. Т. 23 (43). С. 52-54; 
ср.: Edgington S. В. The Gesta Francorum Iherusalem expugnantium of “Bartolf of Nangis” ... P. 33-34.

426 О нем см.: Степаненко В. П., Шандровская В. С. Татул и Пакурианы... С. 171-193.
427 Маттеос Урхаеци (И). С. 332-333 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 292; Armenia and the Cru

sades... P. 176.
428 Маттеос Урхаеци (И). С. 370 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 324; Armenia and the Crusades... P. 195.
429 Alb.Aquen. VII:22. P. 516.

132



Структура и численность армии

леж ал арм янским  к н язьям  Кесуна430, а после аннексии графством Эдес- 
ским арм янских  княж еств  П риевф ратья окончательно вошел в состав А н
тиохийского кн яж ества  (до захвата М а р а т а  тю ркам и в 1149 г.). Некто 
Арнуль, сенеш аль (dap ifer) М а р а т а , сраж ался в 1119 г. в битве на Крова
вом поле и был взят  м усульм анам и в плен431. В этой ж е битве в качестве 
предводителя передовой баталии  к н я зя  Р ож е участвовал  и Ж оф ф руа 
Монах432, которы й на тот момент, видимо, уж е был сеньором М ар ата .

Однако к ак  минимум с 1122 г., а возможно и раньш е, сеньоры М ара
т а  совмещ аю т антиохийскую  вассальную  зависимость с эдесской, я в л я 
ясь вассалам и графа Одесского по Кесуну и, возможно, Рабану. В пользу 
двойного вассалитета сеньоров М араш ских косвенно свидетельствует сле
дующий эпизод. В сентябре 1149 г. ж ители  М а р а т а , сдавш ие город тю р
кам, получили право невредимы ми удалиться в А нтиохию 433, тогда как  
франки из К есуна после его сдачи уш ли в А йнтаб434; последний ж е был 
эдесским феодом. П равитель М а р а т а  Бодуэн больш е тяготел к Эдессе, 
нежели к А нтиохии. Известно, что кн язь  Раймунд А нтиохийский «был 
рассержен на них обоих [Бодуэна М араш ского и Ж ослена II] из-за отказа 
признать его своим повелителем»435. В слове на смерть Бодуэна М араш 
ского его исповедник Барсег влож ил в уста Бодуэна следую щ ие слова: 
«Брат мой забыл милость любви ко мне, которую я явл ял  по отношению к 
нему»436. П оли ти ку  сближ ения с Эдессой продолж ил брат и преемник 
Бодуэна Рено М араш ский, который был ж енат на Аньес де Куртенэ, дочери 
Ж ослена II437. Статус М араш ской сеньории в этот период был достаточно 
высок: в частности, ее правитель обладал правом ч екан ки  собственной 
монеты.

В 1111 г. держ атель М а р а т а  вы ставлял  60 ры царей и 100 пехотин
цев438. Д ж ордж  Т. Бич на основании этих данны х предполож ил, что пло
щадь сеньории М а р а т а  на то т  момент была примерно сравнима с землями 
Ж ослена из Т елль-Б аш ира439. Но исследователь не учел того, что контин
гент Ж ослена в реальности был значительно больше (см. далее).

430 Beech G. Т. The Crusader Lordship of Marash... P. 42. О вмешательстве мусульман в управ
ление Марашем (в 508 г.х. /  1114 г.) см .: Mallett A. The Life of Aq-Sunqur al-Bursuqi: Some Notes 
on Twelfth-Century Islamic History and Thirteenth-Century Muslim Historiography / /  Turkish 
Historical Review. 2011. Vol. 2. P. 44, 55.

431 Galt. Cane. 11:15:5. S. 111.
432 Galt. Cane. 11:5. S. 87; Will. Tyr. XII:9. P. 525 /  11.9. P. 557.
433 Chronique de Michel le Syrien... P. 290.
434 Ibid. P. 296.
435 Anonymi Auctoris chronicon... P. 104.
436 Mammeoc Урхаеци (E). C. 426. В иерусалимском издании хроники эта фраза передана несколь

ко иначе: «Брат мой, которого я озлобил, забыл милость любви [ко мне]» {Mammeoc Урхаеци {И). 
С. 489).

437 Will. Туг. XIV:3; XVII:9. Р. 610, 773 /  14.3; 17.9. Р. 635, 772; Chronique de Michel le Syrien... 
P. 290.

438 Alb.Aquen. XI:40. P. 814.
439 Beech G. T. The Crusader Lordship of Marash ... P. 41.
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Телль-Башир440: захвачен франками в октябре 1097 г., одновременно с 
Раванданом. В 1102 г. стал феодом Ж ослена де Куртенэ. С 1113 г. (изгнание 
Ж ослена де Куртенэ) Телль-Башир неизменно относился к графскому домену.

Н а 1111 г .441 Ж ослен мог вы делить для внеш них операций под кре
постью 150 ры царей и 100 пехотинцев, так  что его контингент в полевой 
армии (100 ры царей и 50 пехотинцев)442 не исчерпы вает военный потен
циал сеньории. Вассалы Ж ослена не случайно хвалились «многочислен
ными ры царям и  и пехотинцами» своего сеньора443. Так, в 1112 г. Жослен 
командовал 300 всадникам и и 100 пехотинцам и (см. ниж е). 70 всадников 
были оставлены для охраны Т елль-Баш ира в 1131 г .444. В 1133 г. изТелль- 
Б аш ира вы ходило более сильное войско: циф ры  арабского хрониста445, 
разумеется, преувеличены (убито около 1000 конных и пеших «франков»), 
но показательны . Несомненно, расш црение военной структуры  шло не 
только благодаря привлечению  ф ранков, но и за счет местных христиан.

Равандан446: захвачен ф ранкам и в 1097 г., поручен Баграту, но вскоре 
отнят у него. В 1102 г. вош ел в состав сеньории Ж ослена. Д альнейш ая 
судьба, очевидно, сходна с Телль-Баш иром , но Равандан упоминается как 
самостоятельны й феод в 1134 г. (его сеньором был некий Робер).

Т урецкая исследовательница истории графства Эдесского И. Демир- 
кент447 составила очерк истории Равандана в составе графства, но многие 
ее заклю чения ошибочны из-за скудости Источниковой и историографиче
ской базы статьи. В первую очередь это относится к ф антастической гипо
тезе о том, что Баграт позднее вновь стал сеньором зам ка и сохранял власть 
над Раванданом  до 1117 г., подчиняясь Бодуэну де Б урку или Жослену. 
Ссылки ж е Д ем иркент на А льберта Ахенского (который просто приводит 
им я Б аграта среди командиров армии 1111 г., без каких-либо деталей) и 
на М атвея Эдесского (которы й такж е не говорит о том, чем владел Баграт) 
на самом деле явны й подлог448.

Гурис (Курис)449: в 1102 г. вошел в состав сеньории Ж ослена. Являлся 
самостоятельны м фьефом в 1126 и 1134 гг. К ак и Равандан, существовал 
до самого исчезновения графства.

440 См. о нем: Eydoux H.P.Le  chateau franc de Turbessel/ /  Bulletin Monumental. 1981. T. 139. №4. 
P. 229-232; HellenkemperH. Burgen der Kreuzritterzeit... S. 38-43; Lawrence T. E. Crusader Castles... 
P. 39, 129; Roussel M.-O., ErgeqR. Tell Basir 1996 / / Anatolia Antiqua. 1997. T. 5. P. 343-348.

441 Alb. Aquen. XI:38. P. 812.
442 Alb. Aquen. XI:40. P. 814.
443 Will. Tyr. XI:22. P. 490 /  11.22. P. 528.
444 Chronique de Michel le Syrien... P. 233.
445 Ibnal-Athir. P. 303; Ibn al-Qalanisi. P. 215. P. Рёрихт (Rohricht R. GeschichtedesKonigreichs... 

S. 198. Anm. 3) связывал с этим событием упомянутый в лотарингской хронике под 2 августа 
1133 г. ожесточенный бой «между тюрками и иерусалимцами», хронологически совпавший с 
солнечным затмением (Annales Rodenses / /  MGH. SS. T. XVI. Hannover, 1859. S. 710).

446 HellenkemperH. Burgen der K reuzritterzeit... S. 43-46 .
447 Demirkent I. Ravendan: A Castle of the Crusader Era / /  istanbul Universitesi Edebiyat Fakultesi 

Tarih Dergisi. 2004. Vol. 40. S. 144-151.
448 Cm.: Andrews T.L. Matt‘§os Urhayec‘i and His Chronicle... P. 126.
449 Hellenkemper H. Burgen der K reuzritterzeit... S. 78-79.
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С арудж : захвачен ф ранкам и во второй половине 1098 г. Сначала содер
ж ал 100 ры царей450; в 1111 г. вы ставлял 50 ры царей и 30 пехотинцев451. 
Как феод не упом инается после 1117 г. (но, вероятно, в 1118-1122 гг. при
надлеж ал вместе с Бирой Галерану де Пюизе). Город пал в январе 1145 г.

С ам осата452: вероятно, сразу ж е после захвата города франками, вош
ла в состав графского домена (это ее полож ение осталось в силе и после 
1102 г.; возможно, после 1110 г. и до 1114 г. принадлеж ала Гох Василу 
и его наследникам ). В 1138 г. Самосата вы ставила около 300 франкских 
всадников с копьям и453.

Н аличие ф ранков в городе подтверж дается документами о выходцах 
из Самосаты в составе знати И ерусалимского королевства: Ж ослен из Са- 
мосаты и его брат Бодуэн к 1152 г. состояли на службе у графа Аскалона454. 
Братья продолж али военную и придворную карьеру при Амори, Бодуэ
не IV и Ги де Л ю зиньяне455. Столь долгий cursus honorum  может указы
вать на то, что Ж ослен и Бодуэн были м ладш им поколением самосатских 
франков и покинули родной город еще ю нош ами.

Дулук456: феод создан не позже 1102 г. (вероятно, между 1098-1100 гг.) -  
согласно Ибн Ш аддаду, «греки» (чи тай , ф ранки)  захвати л и  Дулук в 
491 г.х . /1 0 9 7 -1 0 9 8  г .457 В 1102 г. вошел в состав сеньории Ж ослена. В 
1122 (1123) г. Д улук дан в феод бывш ему князю  К аркара М ихаилу, сыну 
К онстантина. В 1124 и 1125 гг. Д улук, А йнтаб и Рабан принадлежали 
графу (ko m s ) М ахи. К ак и в случае с М араш ем (Ж оф ф руа Монах и Бо
дуэн)458, «граф» -  скорее наименование «из веж ливости», особенно у хро- 
нистов-соврем енников, д ля  влиятельного  и м огущ ественного вассала 
(как в случае с Ж осленом  де К уртенэ, в бытность его сеньором Телль- 
Баш ира), а не реально используемы й и признаваемы й графом Эдесским 
титул. Видимо, М ахи ж е (M atheus Tuluppensis) значится сеньором Дулу- 
ка в документе 1134 г. (в том ж е году впервые упоминается латинский 
архиепископ Д улука). Д улук был захвачен мусульманами в 1149 г.

А йнтаб : в 1102 г. вошел в состав сеньории Ж ослена. В дальнейшем, 
очевидно, относился к графском у домену. В 1124 и 1125 гг. Дулук, Айн
таб и Рабан принадлеж али  «графу» М ахи. В 1 1 4 0 /1 1 4 1 -1 1 4 1 /1 1 4 2  гг. 
Айнтабом «предательски» владел некий Симон, приближ енны й «графа»

450 Alb.Aquen. V:22. Р. 364; Will. Туг. VII:7. Р. 287 /  7.7. Р. 351.
451 Alb.Aquen. XI:40. Р. 814.
452 Hellenkemper Н. Burgen der Kreuzritterzeit... S. 73-77.
453 Chronique de Michel le Syrien... P. 246.
454 RRH. M s  276, 299, 303, 308. S. 70, 77-79; Urkunden Jerusalem. № 233. S. 431.
455 RRH. M s  514, 613, 627, 650. S. 136, 162, 166, 173; Hamilton B. The Titular Nobility of the 

Latin East: The Case of Agnes of Courtenay / /  Crusade and Settlement /  Ed. P. W. Edbury. Cardiff, 
1985. P. 199,203.

456 Hellenkemper H. Burgen der Kreuzritterzeit... S. 47-50 .
457 4 z z  al-Din ibn Saddad. Description de la Syrie du Nord... P. 278.
458 Paterson L. Syria, Poitou and the Reconquista (or Tales of the Undead): Who Was the Count in 

Marcabru’s Vers del lavador? / /  The Second Crusade: Scope and Consequences /  Ed. J. Phillips, 
M. Koch. Manchester, 2001. P. 143.
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М ахи, которого вы нудил сдаться граф Ж ослен при посредничестве к н я 
зя Райм унда459. Этот ж е ф ранк, возможно, упоминается в грамоте сеньора 
М а р а т а  (около 1143 г.) как  «Симон де Розето»460. М ихаил Великий пишет, 
что Торос II Рубенид ж енился (около 1144 /1148  г.) на дочери ф ранка Си
мона, сеньора Рабана, вассала Ж ослена II461. Однако, неизвестно, тождест
венны ли Симон «из Айнтаба» и Симон, сеньор Рабана?462 Если буквально 
поним ать текст Григора И ерея, то Симон «из А йнтаба» был «из рода/ 
семьи» сира М ахи, и тогда его отож дествление с Симоном из Рабана (чело
веком достаточно высокого социального статуса, раз уж  он стал тестем по
тенциального -  и в скором будущем реального -  правителя армянской К и
ли ки и ) более логично. Но если Симон де Рабан и Симон, захвативш ий 
Айнтаб, -  разны е лица, то последний вполне мог быть именно из fam ilia  
М ахи (как  уж е предполагалось выш е), его придворны м.

Р аб ан 463: захвачен ф ранкам и в 1116 г. В 1122 г. вклю чен в сеньорию 
М а р а т а 464 465. В 1124 и 1125 гг. Д улук, А йнтаб и Рабан принадлеж али «гра
фу» М ахи. У пом инается к а к  отдельны й феод около 11 4 4 /1 1 4 8  г. (при 
Симоне).

Кесун (КайсунУ165: занят ф ранкам и в 1116 г.; согласно одному арабско
му источнику, ф ранки  захватили  Кесун еще в 491 г.х . /  1097-1098  г.466 
Возмож но, вместе с Бехесни, находился в составе графского домена. С 
1122 г. принадлеж ал (с перерывом в 1124 г.) сеньору М а р ат а ; после гибе
ли Рено М араш ского при Инабе (1149 г.) вновь был присоединен к граф
скому домену.

П ир (Бира): фьеф отвоеван у арм ян в 1117 г. для Галерана де Вильпрё 
(де Пю изе), ранее сеньора Саруджа. Возможно, в 1119/1120  г. захвачен 
мусульм анам и, отбит в 1122/1123  г. Судьба феода после убийства Гале
рана, находивш егося в тем нице у Т им урташ а (в период м еж ду второй 
половиной 1124 г. и первой половиной 1126 г.), неизвестна.

Р ом кл а467: захвачена ф ранкам и в 1116 г., как  и Бехесни. Очевидно, 
относилась к граф ском у домену. К ак предполагает А. Стюарт, Ромкла 
входила в состав сеньории М а р а т а 468.

Б ехесни : с 1122 г. в составе сеньории М а р а т а .

459 Маттеос Урхаеци (И). С. 467-468 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 408; Armenia and the Crusa
des... P. 242.

460 Codice diplomatico... № 40. P. 41; RRH. № 390. S. 103.
461 Chronique de Michel le Syrien... P. 281-282; Mutafian Cl. L’Armenie du Levant... 77; Тер-

Петросян Л . Крестоносцы и армяне. Т. 2. С. 115, 135.
462 Beech G. Т. The Crusader Lordship of Marash... P. 48. Not. 48.
463 Hellenkemper H. Burgen der K reuzritterzeit... S. 64-66 .
464 Chronique de Michel le Syrien ...P .2 1 1 .
465 Hellenkemper H. Burgen der K reuzritterzeit... S. 67-71 .
466 Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 218. Not. 38.
467 Hellenkemper H. Burgen der K reuzritterzeit... S. 51-61.
468 Stewart A. Qal’at al-Rum /  Hromgla /  Rumkale and the Mamluk Siege of 691AH/1292CE // 

Muslim Military Architecture in Greater Syria: From the Coming of Islam to the Ottoman Period / 
Ed. H. Kennedy. Leiden, 2006. P. 271.
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К аркар  (Гаргар)469: в составе графства с 1122 г. (с перерывом в 1123- 
1124 гг., когда им владели  А ртукиды ), но, к ак  и преж де, с арм янским  
сеньором -  вассалом графа.

А заз (северо-восточнее А нтиохии , на границе м еж ду княж еством  и 
графством): принадлеж ал графу Эдессы в качестве приданого жены Жос- 
лена1470, сестры к н я зя  Рож е Салернского, примерно с 1118/1119 г .471 и до 
самого своего падения в июле 1150 г .472. Ибн Ш аддад пиш ет, что «греки 
[читай, ф ранки ] вы ступили на А заз, захватили  его и передали Ж ослену, 
франку. Он его укрепил, построил там здания, и сохранял его до тех пор, 
пока Нур ад-Дин не захватил его, прежде взяв Ж ослена [II] в плен в [5]44 г. 
[1149-1150  г.]»473. Б уквально истолковы вая хронологию автора сирий
ской хроники, Т. Эсбридж считает, что брак Ж ослена состоялся в начале 
1120-х г г .474, однако к тому врем ени его политическое значение (ради 
которого, несомненно, и был заклю чен союз) было бы ничтож ны м. Р. Н и
колсон справедливо полагает, что свадьба М ари Салернской и Ж ослена 
имела место еще при ж изни  к н язя  Рож е475. А заз был захвачен антиохий
цами в декабре 1118 г .476 Впрочем, не исклю чено, что, согласно практике 
того времени, ф ранки  А нтиохии и Эдессы делили ш куру неубитого мед
ведя, т. е. обсуж дали будущую принадлеж ность А заза, еще до реально
го захвата города, и тогда необязательно отсчиты вать время заклю чения 
брака именно с 1118 или 1119 г.

Клод Казн предполож ил477, что Ж ослен I отдал А заз в феод (франкской) 
семье, которая, однако, прослеж ивается (в княж естве Антиохийском) по 
источникам лиш ь после падения города: Пьер д ’А заз (Petrus de H a z a r /  
Hasard) с 1167 -1168  гг. и Танкред д ’А заз (Tancredus D asart) в 1170 г.478 
Но, как  и в случае с братьям и из Самосаты, это могли быть лиш ь просто 
знатные ф ранки  из А заза, не обязательно сеньоры города.

2.5.3. Двор граф а

Кроме перечи слен н ы х  вы ш е феодов in  capite  (непосредственно от 
графа), учтем  неизбеж ны й  процесс субинф еодации479, т. е. появление

469 Hellenkemper Н. Burgen der K reuzritterzeit... S. 79-83.
470 Степаненко В. II. Рубениды Киликии и графы Эдессы... С. 154.
471 Anonymi Auctoris chronicon... Р. 64-65 .
472 Камал ад-Дин. С. 200; Abou Chamah. Le Livre des deux Jardins / /  RHCV Or. T. 4. Paris, 1898. 

P. 67; ElisseeffN. Nur ad-DIn... T. II. P. 451, 456. Cp.: Will. Tyr. XVII:10, P.*775 /  17.10. P. 774.
473 4 zz  al-Din ibn Haddad. Description de la Syrie du Nord... P. 51.
74 Asbridge T. S. Alice of A ntioch... P. 31. Not. 8.

475 Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 62.
476 Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 278, 280; Elisseeff N. Nur ad-DI 

T. II. P. 312.
477 Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 539-540, 545.
478 RRH. №№ 434, 454, 473, 560. S. 113, 119, 124, 149.
479 Который стремился урегулировать государство (Prawer J. The Assise de Teneure and the 

Assise de Vente: A Study of Landed Property in the Latin Kingdom / /  Economic History Review. 1951. 
Vol. 4. № 1. P. 86).
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сеньориальны х вассалов (арьер-вассалов графа), а такж е необязательно 
затронуты х ф еодализацией придворны х ры царей и серж антов правите
ля  (вклю чая субсидируемых им -  тех, кто служ ил за плату, особенно млад
ш ие сы новья), его личную  свиту -  fa m ilia , m aisn ie  или dom us. Профес
сиональные наем ники, набираемые для конкретной военной кам пании, 
тож е часто инкорпорировались в fa m ilia . По замечанию  исследователя, 
такое «объединение» было «удивительно гетерогенным по составу (как с 
социальной точки зрения, так  и географически) и удивительно гомоген
ным в своей верности господину»480. Сюда входили такж е домаш ние слу
ги графа, но в первую очередь именно воины -  и безземельные простые 
ры цари (которые могли в награду за службу получать феоды), и представи
тели м агнатских ф ам илий, и наем ники. Это было ф актически  небольшое, 
но весьма боеспособное и мобильное постоянное профессиональное войско, 
которое всегда находилось в боеготовности и могло быть мобилизовано 
для войны в кратчайш ие сроки. Его представители были тесно взаимо
связаны  и верны своему графу, вы полняя такж е  другие задачи -  спут
ники  правителя  в дороге и на охоте, его телохранители , гонцы , совет
ники , администраторы , судьи и дипломаты . При исполнении поручений 
члены  fam ilia  состояли на ж алованье у своего господина, получая от него 
такж е дары , пропитание и компенсацию  за павш их коней или утраченное 
оруж ие481.

Дворы знати явл ял и сь  инструм ентами власти и, одновременно, «мес
тами единения, где среди знати взращ ивается истинная классовая соли
дарность»482. Здесь ж е -  под надзором наставников и опекунов -  воспиты
вались с детства сыновья вассалов, родственников или друзей сеньора483. 
М ожно предполож ить, что дети приняты х в ры царское сословие Эдессы 
армян такж е проходили подобное обучение, вы растая вместе со своими бу
дущ ими соратникам и-ф ранкам и.

В озм ож но, постепенно возни кает расхож дение м еж ду dom us  (при
дворны й ш тат , собственно слуги , кам ер гер ы , к л и р и к и , секретариат, 
охотничья служба) и fam ilia  (ры цари при дворе, военная свита правителя, 
к которой, однако, могли относить и приближ енны х к правителю  клири
ков). Но даж е для англо-нормандского государства времен Генриха I это 
различие в терминологии (хотя обычно и приним ается в историографии)

480 Prestwick J. О. The Military Household of the Norman Kings / /  EHR. 1981. Vol. 96. № 378. 
P. 26.

481 Alb.Aquen. V: 16. P. 358; Chibnall M. Mercenaries and the Familia Regis under Henry I / /  History. 
1977. Vol. 62. № 204. P. 15-23; Hollister C. W. The Military Organization of Norman England... 
P. 167-168, 171-175; Prestwick J. O. The Military Household of the Norman Kings / /  EHR. 1981. 
Vol. 96. № 378. P. 1-35; Theotokis G. The Norman Campaigns in the Balkans, 1081-1108. Woodbri- 
dge, 2014. P. 38-39 . Bo Франции и в нормандской Сицилии familiares regis называли, однако, 
только приближенных к монарху влиятельных магнатов и членов ближнего совета короля соот
ветственно (Takayama Н. Familiares Regis and the Royal Inner Council in Twelfth-Century Sici
ly / /  EHR. 1989. Vol. 104. № 411. P. 357-372).

482 Бартелеми Д. Двор князя и расцвет посвящения в рыцари в Нормандии в X I-XII веках / /  
Средние века. 2010. Вып. 71 (1-2). С. 43.

483 Strickland М. Henry the Young King, 1155-1183. New Haven; L., 2016. P. 34-35.
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прослеж ивается только в более поздних источниках484 485. Готье Канцлер для 
1115 г. подтверж дает отсутствие такого терминологического расхож де
ния в Заморье, им енуя военный двор к н язя  Рож е com ita tus dom estica fa 
m i l i a l .  Впрочем, возможно, разница в понятиях ф иксируется к послед
нему году сущ ествования графства Эдесского: Гийом Тирский, описывая 
исход населения Т елль-Б аш ира (1150 г.), писал, что каж ды й брал с собой 
omni domo et fa m ilia 486. Но здесь перед нами лиш ь «гражданские» дефи
ниции, а не характеристика военного окруж ения.

К ак бы то ни было, у будущего граф а Эдесского такое окруж ение и з
вестно изначально: еще в начале Первого крестового похода Бодуэн Булон
ский был выдан в качестве залож н и ка  королю Венгрии вместе со своей 
fam ilia487. Она ж е сопровождала его в замок Б аласа /  Б алака  (cum aliquibus 
de societate electis /  c u m ... fam iliaribus)488.

В эпосе Бодуэн Эдесский является  на помощ ь брату Годфруа далеко не 
в одиночестве:

«На коне он восседал -  не было в Персии равного ему.
В отряде его было 400 простых ры царей (baceler),
Вооруж енны х кольчугам и и ш лемами, отваж ны х, к ак  вепри»489.
И спользованное здесь вы раж ение небезынтересно. B acheler  (термин 

встречается уж е в «Песни о Роланде» и, тем самым, современен Первому 
Крестовому походу) мог прим еняться и к простолюдинам (домаш ний слу
га, в частности), но чащ е всего обозначал статус воина -  непременно юно
го, но не обязательно неж енатого и, тем более, безземельного р ы ц ар я / 
вассала490.

Бодуэн II, став королем и уступив графство Ж ослену I (1119 г.), вызвал 
из Эдессы в И ерусалим «супругу, дочерей и двор (fa m ilia m )»491. Fam ilia  в 
Телль-Баш ире радовалась появлению  бежавш его из плена Ж ослена I492, 
который всегда отличался заботой о своем дворе493. Когда в 1127 г. подку

484 Green J. A. The Government of England under Henry I. Cambridge, 1986. P. 20, 24-26; 
Prestwick J. O. The Military Household of the Norman K ings... P. 7-8; Walter the Chancellor’s 
The Antiochene W a rs ... P. 43-44 .

485 Galt. Cane. 1:4. S. 71.
486 Will. Tyr. XVII:16. P. 786 /  17.16. P. 782.
487 Alb.Aquen. 11:4. P. 66; Will. Tyr. 11:3. P. 75 /  2.3. P. 164.
488 Alb.Aquen. V:19. P. 362; Will. Tyr. VII:7. P. 286 /  7.7. P. 351 (1100 r.?).
489 La Chanson de Jerusalem / /  The Old French Crusade Cycle /  Ed. N. R. Thorp. Vol. VI. Tuscaloosa;

L., 1992. P. 123 (11. 3983-3985). Cp.: Alb. Aquen. V:19. P. 360 (Бодуэн берет с собой 200 воинов, 
готовых к любому делу войны). v

490 Crouch D. The English Aristocracy, 1070-1272: ASocial Transformation. New Haven; L., 2011. 
P. 7; Flori J. Qu’est-ce qu’un bacheler? Etude historique de vocabulaire dans les chansons de geste 
du XIIе siecle / /  Romania. 1975. T. 96. № 383. P. 289-314.

491 Will. Tyr. XII:4. P. 517 /  12.4. P. 551.
492 Fulch. Carnot. 111:24:13. S. 686.
493 Will. Tyr. X:23. P. 437-438 /  10.23(24). P. 483. Уильям Малмсберийский сообщает о епископе 

Вульфстане (ум. 1095), что тот имел привычку обедать вместе со своими придворными рыцарями 
(The Vita W ulfstani of William of Malmesbury /  Ed. R. R. Darlington. L., 1928. III.2. P. 46-47, 
55-56; Hollister C. W. The Military Organization of Norman England... P. 66).
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пленные повара дали отравленное питье Ж ослену, вместе с ним находи
лись (и пили) ш есть ры царей -  очевидно, из его fa m ilia 494.

А налогичны е структуры  сущ ествовали при дворах светских вассалов 
граф а Эдесского (и, вполне вероятно, у прелатов). Так, в 1112 г. «некие из 
fa m ilia  господина Ж ослена», правителя Т елль-Б аш ира, насмехались над 
гонцами граф а Бодуэна в резиденции своего сеньора495. А в 1140/1141 г. 
«некий воин из семьи сира М ахи (yazge S irim ahe), по имени Симон», за
хватил Айнтаб у граф а Ж ослена II: арм янский  автор и транскрибировал 
титул ф ранкского сеньора («сир»), и перевел придворны й статус его вои
на -  из fa m ilia 496.

Из ры царей fa m ilia  граф черпал кадры  для управления страной, наби
рал придворны х чиновников, военных командиров и комендантов-ш ат- 
ленов. П ри м обилизации двор («отроки», по «дружинной» терминологии 
черниговского игум ена Д аниила) составлял ядро армии и военный совет 
правителя-ком андую щ его, всегда находился подле него в походе497.

2.5.4. Знатные фамилии графства

Велось много споров насчет дом инирования выходцев из того или ино
го региона в правящ ей  элите основанны х крестоносцам и государств. В 
отношении Иерусалима и Антиохии историографический консенсус достиг- 
нут498, но с выводами насчет Эдессы выступить сложнее. Приведем, однако, 
некоторые соображения в пользу не только лотарингского элемента, как 
считалось499, но такж е северофранцузского и фламандского компонентов500.

Бесспорны й ф акт -  полож ение Б улон ц а к а к  м ладш его сы на, изна
чально вообще готовивш егося к карьере кл и р и ка . С другой стороны, к 
1090 г. Бодуэн был достаточно перспективной ф игурой, чтобы наладить 
родственные узы  с влиятельны м  нормандским линьяж ем  (см. далее). Кро

494 Bar Hebraeus. Р. 253; Chronique de Michel le Syrien... P. 224.
495 Will. Tyr. XI:22. P. 490 /  11.22. P. 527.
496 Маттеос Урхаеци (И). С. 467-468  = Маттеос Урхаеци (Е). С. 408; Armenia and the Cru

sades ... P. 242.
497 Galt. Cane. 11:3. S. 84, 222; Asbridge T. S. The Creation of the Principality of A ntioch... 

P. 182-183. Cm.: Barlow F. William Rufus. New Haven; L., 2000. P. 22 -23 , 152-153; Murray A. V. 
Daimbert of Pisa, the Domus Godefridi and the Accession of Baldwin I of Jerusalem / /  From Clermont 
to Jerusalem: The Crusades and Crusader Societies, 1095-1500 /  Ed. A. V. Murray. Turnhout, 1998. 
P. 81-102; PrawerJ.  Social Classes in the Latin Kingdom: the Franks / /  A History of the Crusades / 
Ed. К. M. Setton. Vol. V. Madison, 1985. P. 128; Riley-Smith J. The First Crusade and the Idea of 
Crusading... P. 75-76; Idem. The First Crusaders, 1095-1131. Cambridge, 1997. P. 86.

498 Murray A. V. Baldwin II and His Nobles: Baronial Factionalism and Dissent in the Kingdom of 
Jerusalem, 1118-1134 / /  Nottingham Medieval Studies. 1994. Vol. 38. P. 64.

499 Степаненко В. П. Рубениды Киликии и графы Эдессы... С. 152; Brown R.A. The Norman^... 
Р. 153; Cahen Cl. LaSyrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 436; PrawerJ. Histoire du royaume 
latin de Jerusalem ... P. 249. Cm.: Murray A. V. How Norman was the Principality of Antioch? 
Prolegomena to a Study of the Origins of the Nobility of a Crusader State / /  Family Trees and the 
Roots of Politics. The Prosopography of Britain and France from the Tenth To the Twelfth Centu
ry /  Ed. K. S. B. Keats-Rohan. Woodbridge, 1997. P. 350.

500 Cp.: Murray A. V. The Origins of the Frankish Nobility of the Kingdom of Jerusalem, 1100-1118 / /  
Mediterranean Historical Review. 1989. Vol. 4. № 2. P. 281-300.
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ме того, Бодуэн, видимо, был признан наследником своего неженатого и 
бездетного брата герцога Годфруа перед убытием их в крестовый поход501. 
С самого начала крестового похода Бодуэна сопровождал его двор, fam ilia , 
набранный еще в Л отарингии502. Но в процессе организации собственной 
д руж ины , п о л ьзу ясь  пом ощ ью  б ратьев503 и п р и вл ек ая  уцелевш их из 
других, распавш ихся по ряду причин, отрядов, Бодуэн набрал более мно
гочисленное окруж ение. Он создавал личное войско -  com ita tus, из пред
ставителей различны х регионов Ф ранции, Ф ландрии и И м перии504. Из 
войска Годфруа Буйонского приш ли льеж ец  Ж ильбер де К лерм он505 и 
Бодуэн де Б урк (Арденны; родственник всех трех булонских братьев)506.

А. М юррей добавил к ним Ж оф ф руа «М онаха». Его прозвищ е, извест
ное из восточны х источников, по мнению  М ю ррея, возможно означает 
искаженное A lem an  -  «Германец»507. Однако, как  признавал и сам Мюр
рей, Гийом Тирский и грамота граф а Яффы 1123 г .508 действительно пере
дают когномен  Ж оф ф руа как  M onachus. В дальнейш ем Мюррей отказался 
от своей гипотезы . Д .Т . Б и ч 509 склонен верить М ихаилу В еликом у510 и 
видит в Ж оф ф руа урож ен ц а И тали и , некогда м онаха, прибывш его из 
«Рима» (кстати, оттуда ж е явился и первый магистр тамплиеров, согласно 
М ихаилу) в И ерусалим ское королевство (правда, подобный «подвиг» -  
переход из монашеского состояния к статусу м ирянина-вои на- вполне мог 
закончиться отлучением). Он появился с Бодуэном II в Северной Сирии в 
1122 г. и был им назначен сеньором М араш а, Кесуна и, возможно, Рабана, 
а потом начальником  гарнизона города Одессы и регентом графства511. 
Впрочем, Готье К анцлер512 упом инает Ж оф ф руа (G aufredus m onacus) в 
антиохийской армии уж е в битве на Кровавом Поле (1119 г.), где он коман
довал баталией (это известие скопировал Гийом Тирский).

501 Murray А. V. Daimbert of Pisa, the Domus Godefridi... P. 96-97.
502 Alb.Aquen. 11:4. P. 66; Ord. Vital. T. 3. IX: 10. P. 563; Tanner H. J. Families, Friends and Allies: 

Boulogne and Politics in Northern France and England, c. 879-1160. Leiden; Boston, 2004. P. 137. 
Not. 31.

503 Rad. Cadom. XXXVII. P. 632 /  § 130. P. 37.
504 Murray A. V. The Army of Godfrey of Bouillon, 1096-1099: Structure and Dynamics of a 

Contingent on the First Crusade / /  Revue beige de philologie et d’histoire. 1992. T. 70. Fasc. 2. 
P. 324; Riley-Smith J. The Motives of the Earliest Crusaders and the Settlement of Latin Palestine, 
1095-1100 / /  EHR. 1983. Vol. 98. № 389. P. 735-736.

503 Alb.Aquen. 111:16. P. 162.
506 Labande E.-R. etude sur «Baudouin de Sebourc» ... P. 77.
507 Murray A. V. The Army of Godfrey of Bouillon... P. 323, 324; Idem,. Monarchy and Nobility... 

P. 56.
508 Kohler Ch. Chartes de l ’abbaye de Notre-Dame... № 9. P. 119-120 (Gaufridus cognomento 

Monachus); RRH. № 102a. S. 7; Urkunden Jerusalem. № 92. S. 239-241; Will. Tyr. XIV:3. P. 610 /  
14.3. P. 634.

509 Beech G. T. The Crusader Lordship of Marash... P. 43.
510 Chronique de Michel le Syrien... P. 211.
511 Маттеос Урхаеци (И). С. 446, 448 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 388, 390; Anonymi Auctoris 

chronicon... Р. 66; Armenia and the Crusades... P. 230, 232; Chronique de Michel le Syrien... P.211.
312 Galt. Cane. 11:5. S. 87, 233.
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Ж оффруа пал, сраж аясь за Ж ослена в битве при Манбидже в мае 1124 г ., 
о чем сообщают Ордерик В италий (Goisfredo M onacho ), М атвей Эдесский 
и М ихаил В еликий513. Однако, Гийом Тирский упоминает Ж оф фруа Мона
ха  (G a u fr id u s , cognom en to  M o n a ch u s) , сеньора граф ства  О десского, в 
1131 г .514, и указан н ая  вы ш е хартия  граф а Яффы в действительности от
носится к 1126 или 1127 году515. Это позволяет предполож ить, что или 
Ж оф ф руа переж ил М анбидж (что допускает Д. Бич и прямо утверждает 
Р. Груссэ)516 и там  погиб «другой Ж оффруа» (упоминается при М анбидже 
си ри й ски м  хронистом )517, или  М о н а х  -  все ж е семейное прозвание (а 
М ихаил Сириец просто дал волю ф антазии), и тогда после 1124 г. в графст
ве действовал Ж оф ф руа II.

Это м ини-исследование м ож ет показаться стороннему наблюдателю 
затянуты м , но в сущ ности служ ит лиш ь одной цели: показать, как  легко 
рож даю тся необоснованные ги п о тезы ...

В озвращ аясь к набору Бодуэном Б улонским  личного войска, отме
тим, что среди «новобранцев» были и люди Эсташ а Булонского: Пизель 
(П инсель) де Виссан (п лем янник  У дельрара де Виссана, захвачен  тюр
кам и  Б а л а к а  в ходе переговоров, долго у д ерж и вал ся  в плену, казнен 
м усульм анам и)518 и, возм ож но, «благороднейш ий рыцарь» Бервольд519, 
павш ий в первой битве при Р ам ле520. Другие булонцы -  Эсташ Гранье (но, 
возмож но, яви л ся  с крестоносцами 1101 г.), Ф ульк де Гинь (сын графа 
Бодуэна I де Гинь; тож е мог уйти в крестовый поход в 1 1 0 1 г .)и  Юг де Робек 
(аналогичное замечание). «П оявление» в И ерусалиме урож енцев Артуа и 
Ф ландрии (Эсташ I Гранье, например) сразу после восш ествия Бодуэна I 
на престол доказы вает, что многие обнищ авш ие в ходе экспедиции рыцари 
Робера И , граф а Ф ландрии, или его вассалов, отправлялись в 1098 или 
1099 г. не на родину, а в Эдессу, привлеченны е слухам и о богатстве и ус
пехах нового правителя и надеясь разбогатеть на службе ему521. Еще в Ки
ликии  (сентябрь 1097 г.) люди Бодуэна в Тарсе могли свободно общаться с 
приплы вш им и туда пиратам и и наем никам и из Ф ландрии, Ф рисландии и 
Ф ранции522. Значит, по меньш ей мере часть воинов Бодуэна была родом из

513 Ord. Vital. Т. 4. XI:26. Р. 259-260. Источники, не без ошибок, перечислены в статье: Beech G. Т. 
The Crusader Lordship of Marash... P. 44.

514 Will. Tyr. XIV:3. P. 610 /  14.3. P. 634.
515 Riley-Smith J. King Fulk of Jerusalem ... P. 61 -62 ; cp.: M ayer H. E. Die antiochenische

Regentschaft Balduins II. von Jerusalem... S. 564. *
516 Beech G. T. The Crusader Lordship of M arash... P. 44; Grousset R. Histoire des croisades... 

T. I. P. 596 («упал с коня и был принят за мертвого»). Contra: Asbridge Т. S. The Creation of the 
Principality of A ntioch... P. 172; Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 354. 
Not. 28. Cp.: Степаненко В. П. Рубениды Киликии и графы Эдессы... С. 155.

517 Anonymi Auctoris chronicon... Р. 70.
518 Alb.Aquen. V:22. P. 364; Murray A. V. Monarchy and N obility... P. 201; Tanner H. J. Families... 

P. 137.
519 Murray A. V. Monarchy and N obility... P. 174.
520 Alb.Aquen. VII:65. P. 576.
521 Alb.Aquen.V: 15. P. 356.
522 Alb.Aquen. 111:14. P. 158-160.
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Булони и Ф ландрии, где говорили по-фламандски -  вывод А. М юррея523; 
однако, общение могло идти и на ф ранцузском  язы ке.

С уверенностью  можно говорить только об одном фламандце: Юг де 
Ф алькенберк (Ф оканберг, или Ф алькенберг) в июле 1100 г. был отправлен 
из Хайфы Бодуэном (спеш ивш им из Эдессы) вперед в И ерусалим -  занять 
Башню Давида; затем  он был пож алован Галилеей. И ответственное по
ручение, и быстры й карьерны й взлет доказы ваю т, что Юг пользовался 
доверием Бодуэна, каковое мог заслуж ить только за несколько лет, про
веденные с ним в Эдессе. Д олж но быть, он прибыл на Восток в свите Робе
ра II, но присоединился к Бодуэну осенью или зимой 1097/1098 г .524. Его 
брат Ж ерар525, вероятно, сопровождал Ю га изначально.

Однако, нидерландско-лотарингский элемент был разбавлен француз
ским. По словам Ж . Р иш ара, «в И ерусалиме, как  и в Эдессе, изначальны й 
элемент из Н иж ней Л отарингии, Ф ландрии, П икардии, а такж е из Иль-де- 
Франса, составил наибольш ую  часть этой знати»526. И этот французский 
элемент при Бодуэне де Б урке, возможно, даж е преобладал. Некоторые 
французы, как  Пьер де Дампьер (граф д ’А стенуа в Ш ампани), с братом, 
графом-епископом Рено III де Туль (В ерхняя Л отарингия), прим кнули 
к Бодуэну Булонскому на врем я527. Это ж е относится к Гастону де Безье 
(Лангедок), хотя его могли спутать с Гастоном Б еарн ски м 528. Отметим 
Дрого де Н еля (родственник графа Суассонского, служ ил поочередно Эми- 
хо фон Ф лонхайм у, Югу де Вермандуа и Годфруа)529 и Ф уше Ш артрского 
(графство Блуа; приш ел из шампанского контингента Этьена Блуаского)530. 
Этого Фуше не стоит путать с его полным тезкой, хронистом531. Дрого ушел 
с Бодуэном I в И ерусалим, но Ф уш е Ш артрский стал сеньором Саруджа 
(пал, защ ищ ая свой город, в январе/ф еврале 1101 г.) и удостоился лест
ных отзывов и от А льберта А хенского, и от М атвея Эдесского532. Сын (?)

523 Murray А. V. Monarchy and N obility... Р. 29.
524 Alb.Aquen. VIP.34; 45. Р. 538, 554; Du Cange C., Rey E. G. Les families d’Outre-Mer... P. 443 (из 

Артуа); Murray A. V. Monarchy and Nobility... P. 192-193. Cp.: P. Рёрихт полагает его сторонником 
Годфруа Буйонского (Rohricht R. Beitrage zur geschichte der Kreuzziige. Bd. 2. Berlin, 1878. S. 301).

525 Alb.Aquen. X:6. P. 724; Du Cange C., Rey E. G. Les families d’Outre-Mer... P. 444.
526 Richard J. La noblesse de Terre Sainte... P. 326.
527 Alb.Aquen. 111:39; V:15. P. 200, 356; La Chanson d’Antioche /  Ed. S. Duparc-Quioc. T. II. Paris, 

1978. P. 227; Nicholson R. L. Tancred... P. 42.
528 Alb.Aquen. V:15; 42; VI:60. P. 356, 396, 484; Riley-Smith J. The First Crusaders... P. 234.
529 Alb.Aquen. 11:1; 7; 9. P. 60, 72-74; The Canso d ’Antioca: An Occitan Epic Chronicle of the First 

Crusade /  Ed. L. M. Paterson, С. E. Sweetenham. Aldershot, 2003. P. 337; Murray A. V. The Origins 
of the Frankish N obility... P. 289.

530 Alb.Aquen. 11:1; V: 15. P. 60, 356; Amouroux-Mourad M. Le comte d’Edesse... P. 124; CahenCl. 
LaSyrie du Norda l’epoque des Croisades... P. 218 (Фуше перешел на службу к Бодуэну от Годфруа 
в октябре 1098 г.), 535 (перешли к Бодуэну I от Боэмунда); Du Cange С., Rey Е. G. Les families 
d’Outre-Mer... P. 441-442; Murray A.V. Monarchy and Nobility... P. 57, 61,174-175; Riley-Smith J. 
The First Crusade and the Idea of Crusading... P. 51-52 , 78.

531 Lock P. The Routledge Companion to the Crusades... P. 236.
532 Маттеос Урхаеци (И). С. 335-337 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 294-296 \ Alb. Aquen. III.25; 

V: 15; 22. Р. 178-180, 356, 364; Armenia and the Crusades... P. 177-178; Beaumont A. A. Albert
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Ф уше Пейн унаследовал его феод в Сарудже533. Еще один выходец из Шар
тра -  Р аул ь , кан ц л ер  граф а, упом инается в грам отах  1126 и 1141 гг., 
что свидетельствует о долгой и успеш ной карьере при двух первы х Жос- 
лен ах534.

Другой сеньор, Гийом из Д улука, у М атвея Эдесского именуется Санд- 
завел . Вероятно, речь идет о Гийоме, брате известного предводителя кре
стоносцев 1096 г. Готье де П уасси, или де Буасси-С анз-А вуар (деревня 
западнее П ариж а). Гийом Санз-Авуар (Guillelmus Sine-habere) вместе с бра
том Симоном погиб вскоре после битвы при Р ам ле(17  м ая 1102 г.)535, когда 
остатки  арм ии  Б одуэна I, укр ы вш и еся  в Р ам ле , бы ли истреблены  по- 
бедителям и-египтянам и после краткой  осады (19 или 20 м ая)536. Неясно, 
пал ли Гийом при обороне Р ам лы , или был убит уж е в плену -  вероятно, 
в А скалоне537. Д ж . Райли-С м ит538 считает, что Гийом де Пуасси прибыл 
с участникам и  крестового похода 1101 г. По мнению В. П. Степаненко, 
Гийом уш ел с Бодуэном в И ерусалим в 1100 г. из Эдессы539.

П рибы вавш ие в графство новые м агнаты  были урож енцам и француз
ских земель -  семья второго граф а Бодуэна де Б урка, из Р етеля, была свя
зана родственны ми узам и с нобилитетом И ль-де-Ф ранса и прилегающих 
областей. Отсюда появление в графстве представителей семей де Куртенэ и 
Ле П ю изе540. Ж ослен де Куртенэ (Гатинэ, И ль-де-Ф ранс) был сыном тетки 
Бодуэна де Б урка и прибыл в Сирию вместе с участникам и неудачного кре
стового похода 1101г. Он получил в феод гигантскую  сеньорию, занявшую 
по меньш ей мере треть тогдаш него графства Одесского541.

of Aachen and the County of Edessa... P. 112-113; Murray A. V. Monarchy and Nobility... P. 131; 
Tezcan S. Jihad in a Context of Shifting Alliances and Enm ities... Vol. I. P. 63.

533 Riley-Smith J. The Motives of the Earliest Crusaders... P. 730-731. Сеньор Саруджа значится 
среди пленников Танкреда после битвы под Телль-Баширом осенью 1108 г. (Cahen Cl. La Syrie du 
Nord a l ’epoque des Croisades... P. 251. Not. 34).

53/1 Cartulaire general de l’ordre des Hospitaliers... № 137. P. 112; Kohler Ch. Chartes de l’abbaye 
de Notre-Dame... № 11. P. 122.

535 О датировке события cm.: BrundageJ.A. An Errant Crusader: Stephen of Blois //Traditio. 1960. 
Vol. 16. P. 393-394; Riant P. La Legende du martyre en Orient de Thiemon, archeveque de Salzbourg. 
(28 septembre 1102.) / /  Revue des questions historiques. 1886. Vol. 39. P. 231, 236. Cp.: Pryor J. 
Stephen of Blois: Sensitive New-Age Crusader or Victim of History? / /  Arts: Journal of the Sydney 
University Arts Association. 1998. Vol. 20. P. 55.

536 Маттеос Урхаеци (И). С. 352-353 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 310; Armenia and the Cru
sades... P. 187; Guib. Novig. VII:24. P. 245 /  P. 316; Ord. Vital. T. 4. X :21. P. 133-134; Murray A. V 
Monarchy and N obility... P. 56, 131. '

537 Riant P. La Legende du martyre... P. 232-233.
538 Riley-Smith J. The First Crusaders... P. 148, 226; Idem. Families, Crusades and Settlement 

in the Latin East, 1102-1131 / /  Die Kreuzfahrerstaaten als multikulturelle Gesellschaft /  Hrsg. 
H. E. Mayer. Miinchen, 1997. S. 5.

539 Степаненко В. П. Рубениды Киликии и графы Эдессы... С. 153.
540 Murray А. V. Baldwin Hand His Nobles... P. 65. Юг де Бург (в 1102 г. находился в королевстве), 

судя по всему, был вассалом Бодуэна де Бурка и мог изначально сопровождать его в крестовый по
ход, а потом и в Эдессу (Murray А. V. The Origins of the Frankish N obility... P. 291).

541 M acE vit t  C. The Crusades and the Christian W orld... P. 80; Nicholson R. L. Joscelyn I... 
P. 1-5 .
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П рим ечательны  обш ирные родственные связи  другого ф ранцуза, Га- 
лерана де Вильпрё, сеньора С арудж а и Биры : сын Ю га I дю Пюизе, он яв 
лялся родственником граф а Ж ослена I, граф а/короля  Бодуэна II и Папы 
Римского К аликста II. П равителю  Галилеи Галеран приходился кузеном, 
аббату Св. М арии в долине И осаф атовой -  братом , а сеньору Яффы -  
дядей542. Галеран прослеж ивается на Востоке с 1117 г. (как сеньор Сару
джа), но появился он там , очевидно, значительно раньш е: после 1100 г., а 
точнее, возмож но, в пром еж уток времени меж ду 1100-1108  гг. В 1118 г. 
Галеран ж енился на дочери Аблгариба, прежнего армянского сеньора Б и 
ры, унаследовав от тестя этот город в феод543.

В оеначальник графства Робер Толстый (R W B R T  SM N ), пытавш ийся 
весной 1145 г. провести помощ ь (200 чел.) из Ром клы  в Биру, осажденную 
Занги544, м ож ет быть (по гипотезе Ж .-Б . Ш або)545 тож дественен некое
му Роберу Толстому (Robertus P inguis), свидетелю в (упомянутой выше) 
хартии Ю га II дю Пю изе, сеньора Яффы, монастырю Богородицы в Ио
сафатовой долине от 1123 г., вместе с Ж оф ф руа М онахом546. Замечание 
весьма интересное, если принять во вним ание родство Ю га Яффского и 
Галерана де В ильпрё, сеньора Б иры . М ожно предполож ить, что после 
поражения м ятеж а и переезда Ю га в Ю жную Италию  (1134 г.), некоторые 
вассалы граф а Яффы (в том числе и Робер Толстый) уш ли из Иерусалима 
в Эдессу к родственникам  своего сеньора. В этом отнош ении показатель
но, что Робер Толстый пы тался отбить именно Биру, ранее бывшую феодом 
Галерана де Вильпрё.

И звестны  и другие «переселенцы» из И ерусалимского королевства: 
рыцарь Юбер де Паси (нормандец?), например. В 1108 г. он засвидетель
ствовал докум ент Б одуэна I и держ ал  казал ь  севернее А кры , но после 
смерти короля, похож е, уш ел в Эдессу, где в 1126 г. мы встречаем его при 
дворе Ж ослена I в Т елль-Б аш ире547. И. П равер считал, что Юбер состоял 
при дворе Бодуэна I уж е в Эдессе548. Вы сказы валось предположение, что 
Барисан (?) (B arrigan ), сеньор Гуриса (1134 г.), и его родственник (?) Пьер 
де Телле (1141 г.) были норм андцам и549.

542 TractatusdereliquiisS.Stephani... Р. 318; Will. Туг.Х  11:17. Р. 536; La Monte J.L. The Lords of 
LePuiset... P. 106-108; Riley-SmithJ.  The First Crusaders... P. 169, 172; Idem. Families, Crusades 
and Settlem ent... S. 9.

543 Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 2. P. 1209-1210; Hodgson N. Conflict and Cohabitation... 
P. 90; Mutafian C. L’Armenie du Levant... P. 372.

544 Anonymi Auctoris chronicon... P. 95-96.
545 Chabot J.-B. Un episode inedit de l’histoire des Croisades (le siege de Birta, 1145) / /  Comptes- 

rendus des seances de l ’Academie des insriptions et belles-lettres. 1917. T. 61. № 2. P. 83-84.
546 Kohler Ch. Chartes de l ’abbaye de Notre-Dame... № 9. P. 120; RRH. № 102a. S. 7; Urkunden 

Jerusalem. № 92. S. 239-241.
547 RRH. № 52. S. 10-11; № 113a. S. 8; Urkunden Jerusalem. № 32. S. 151; Murray A. V. Monarchy 

and Nobility... P. 191.
548 PrawerJ. Colonization Activities in the Latin Kingdom of Jerusalem / /  Revue beige de philologie 

et d’histoire. 1951. T. 2 9 .№ 4 .P . 1115.
549 Rudt de Collenberg W. H. Les Premiers Ibelins / /  Le Moyen Age. 1965. T. 71. № 3-4 . P. 473.
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Сеньоры другой крупной антиохийско-эдесской сеньории, М а р а т а , 
Бодуэн (у м .1 146 г.) и его преемник Рено, были сы новьями (возможно, не
законнорож денными) герцога Гийома IX А квитанского и братьями Рай- 
мунда, к н язя  А нтиохии (1 136 -1149  гг.)550. Бодуэн, возможно, последовал 
за Раймундом из Ф ранции в Сирию уж е после того, как  тот стал кн язем 551, 
и последний, не исклю чено, помог Бодуэну завладеть М араш ем 552. Эта 
сеньория при Бодуэне переж ивает настоящ ий расцвет вместе с повы ш е
нием значимости и власти ее сеньора, которы й, к ак  и Ж оф ф руа М онах, 
даж е иногда называет себя («неофициально») графом. Но в сохранивш ейся 
грамоте Бодуэна М араш ского и на его ж е печати тот титулуется «сеньо
ром» , dom inus M arasii и M arasii D[omi]ni соответственно; Гийом Тирский 
такж е не подтверж дает граф ский титул у Бодуэна, Рено и Ж оф ф руа553.

Н аконец, ю ж но-италийские нормандцы появились в графстве в лице 
алчного и жестокого Р иш ара, регента графства (прй Танкреде, в свою оче
редь зам енявш ем  отсутствую щ его Боэмунда) в 1104 -1108  гг .554, а затем 
сеньора М а р а т а . П рактически  все историки крестовы х походов555 отож 
дествляют этого человека с Риш аром ди П ринчипате (дю Принсипат), или 
Риш аром  Салернским (плем янник Робера Г искара и кузен Боэмунда)556,

550 Beech G. Т. The Crusader Lordship of Marash... P. 45 -46 , 50; Boase T. S. R. The History of the 
Kingdom... P. 10-11; Phillips J. P. A Note on the Origins of Raymond of Poitiers / /  EHR. 1991. 
Vol. 106. № 418. P. 66.

551 Phillips J. Defenders of the Holy Land... P. 72.
552 Murray A. V. Constance, Princess of Antioch... P. 87.
553 Beech G. T. The Crusader Lordship of Marash... P. 44 -45 , 48; Buck A. D. The Principality of 

Antioch and Its Frontiers... P. 134-135; Paterson L. Syria, Poitou and the Reconquista... P. 143-144.
554 Mammeoc Урхаеци (И). С. 374 = Mammeoc Урхаеци (E). С. 328; Anonymi Auctoris chroni- 

con... P. 52; Armenia and the Crusades... P. 197; Chronique de Michel le Syrien... P. 195.
555 См., например: Виймар П. Крестовые походы... С. 135; Степаненко В. П. Марат и граф

ство Эдесское... С. 59, 62, 63; Он же. Византия в международных отношениях... С. 68-69 , 71; 
Amouroux-Mourad М. Le comte d’Edesse... Р. 66; Asbridge Т. S. The Creation of the Principality of 
Antioch... P. 111-112, 165; Beech G. T. A Norman-Italian Adventurer... P. 35 -36 , 38-39; Idem. 
The Crusader Lordship of Marash... P. 40-41; Idem. Richard of the Principate (d. 1112/1114) j  I 
The Crusades: An Encyclopedia /  Ed. A. V. Murray. Vol. 4. Santa Barbara; Denver; Oxford, 2006. 
P. 1035; Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 246, 250; Dedeyan G. Les Armeni- 
ens... Vol. 2. P. 1089, 1115, 1160; Fink H. S. The Foundation of the Latin S tates... P. 392, 393; 
France J. The Crusades and the Expansion of the Catholic Christendom, 1000-1714 . L.; N.Y., 
2005. P. 115-116; Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 436; Lilie R.-J. Byzantium and the 
Crusader States... P. 71. Not. 48; LockP. TheRoutledge Companion to the Crusades... P. 28, 31; Mac- 
Evitt C. The Crusades and the Christian W orld... P. 90; Nicholson R. L. Tancred... P. 169; Idem. Josce- 
ly n l... P. 13, 21 ; NieusJ.-F. Early Aristocratic Seals: An Anglo-Norman Success Story / / ANS. 2016. 
Vol. 38. P. 107-108; Porteous J. The Early Coinage of the Counts of Edessa / /  Numismatic Chronicle. 
1975. Vol. 15. P. 170-171; Runciman S. A History of the Crusades. Vol. И. P. 112-113; Steven
son W. B. The Crusaders... P. 83; Tyerman C. God’s W ar... P. 186; Venning T. A Chronology of the 
Crusades... P. 59; etc.

556 О родстве с Боэмундом см.: ФлориЖ. Боэмунд Антиохийский... С. 70; The Canso d ’Antioca... 
Р. 351; Jamison Е. Some Notes on the Anonymi Gesta Francorum, with Special Reference to the Nor
man Contingent from South Italy and Sicily in the First Crusade //S tu d ies in French Language and Me
diaeval Literature. Presented to Professor Mildred K. Pope by Pupils, Colleagues and Friends. 
Manchester, 1939. P. 197-198. Ришар попал в плен вместе с Боэмундом (1100 г.), об обстоятель
ствах его освобождения см.: Bull М. Knightly Piety and the Lay Response to the First Crusade: The 
Limousin and Gascony, c. 970-c. 1130. Oxford, 1993. P. 243-244.
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игнорируя при этом ряд ф актов, которые ставят эту идентификацию  под 
вопрос557.

Т ак, именно Р иш ар ди П ринчипате вел предварительны е переговоры 
о женитьбе Боэмунда Тарентского на Констанции, дочери короля Франции 
Ф илиппа I558. Свадьба состоялась после П асхи (приходилась на 25 марта 
1106 г.), но Боэмунд вы садился в Б ари  уж е в январе 1105 г. (или в декабре 
1104 г.), а в конце ф евраля -  марте 1106 г. прибыл во Ф ранцию 559. Таким 
образом, посольство Р иш ара де П ринчипате к ф ранцузскому двору состоя
лось в период м еж ду двумя последними датами. Более того, согласно Орде- 
рику В италию 560, после своего освобождения из плена (1103 г.) Боэмунд 
отправил Р иш ара де П ринчипате во Ф ранцию  с подношением (серебряные 
цепи) Св. Л еонару (Нобла, близ Л имож а) в качестве вы раж ения своей при
знательности за помощ ь в избавлении из заклю чения. Предполагается, 
что Риш ар посетил Л имузен в конце 1103 или начале 1104 г .561 В 1104 г. 
он был на С ицилии, подтвердив ( f  ra ter m eus R ichardus) дарение его брата 
Танкреда местному аббатству562. Следовательно, Риш ар с 1103/1104 по 
1106 гг. находился в Западной Европе, где с ним лично встречался Гибер 
Н ож анский (другой хронист, Бодри Д ольский, такж е мог повидаться с 
Риш аром во Ф ранции)563.

Известно такж е, что Р иш ар ди П ринчипате (Tivx^apSo^ 6 npivxi^ixxac;), 
«храбрый м уж , заним авш ий высш ие должности в войске Боэмунда», при
нимал участие в осаде Д иррахия564 (октябрь 1107-сен тябрь  1108 гг.)565 и, 
перейдя под конец осады на сторону А лексея I Комнина, поставил свою 
подпись под Д евольским  договором к ак  один из свидетелей василевса566.

Эти несоответствия в датах пы тался прим ирить Д. Т. Бич. В своей ста
тье, посвящ енной биограф ии Р и ш ара  Салернского, он представил сле
дующую хронологию  событий. В 1104 г. Риш ар вернулся на Л атинский 
Восток и был назначен  врем енны м  правителем  граф ства Эдесского, в

557 См.: Gurinov Е. Was Richard of the Principate Regent of Edessa in 1104-1108? / /  Инициал. 
Часописзасреднэовековне студне = Initial: A Review of Medieval Studies. 2016. Vol. IV. P. 63-71.

558 Guib. Novig. 111:2. P. 152 /  P. 138.
359 Флори Ж. Боэмунд Антиохийский... С. 212, 219, 226-227; Yewdale R. В. Bohemond I ... 

P. 102, 108-110.
560 Ord. Vital. T. 4. X:23. P. 156; Флори Ж. Боэмунд Антиохийский... С. 210.
561 Beech G. Т. A Norman-Italian Adventurer... Р. 35. Подробнее о его миссии см.: McQueenW. В. 

Relations... Р. 459-460.
562 Pirro R. Sicilia Sacra. Т. 1. Panormo, 1733. Р. 619.
363 Rubenstein J. The Deeds of Bohemond: Reform, Propaganda, and ttte History of the First Crusa

de / /  Viator. 2016. Vol. 47. № 2. P. 116.
564 Анна Комнина. Алексиада... С. 349;Аппае Comnenae Alexias... XIII:4. P. 396.
565 Хронология: Chalandon F. Essai sur le regne d’Alexis Ier Comnene (1081-1118). Paris, 1900. 

P. 243, 249; Theotokis G. The Norman Campaigns in the Balkans, 1081-1108. Woodbridge, 2014. 
P. 205-206, 212-213; Yewdale R. B. Bohemond I ... P. 117, 127.

566 Анна Комнина. Алексиада... С. 372; Аппае Comnenae Alexias... XIII: 12. Р. 423; De la Force, 
marquis. Les conseillers latins du basileus Alexis Comnene / /  Byzantion. 1936. T. XI. P. 157; Grego- 
ire H. Notes sur Anne Comnene / /  Byzantion. 1926. T. III. Fasc. I. P. 314-315; McQueen W. B. Rela
tions... P. 465.
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1105/1106  г. (датировка согласно М атвею Эдесскому) вы держ ав в Эдессе 
атаку  Д ж екерм иш а. После чего Риш ар отплы л в Европу и присоединился 
к Боэму иду, приняв участие сначала в свадебных переговорах, а затем в 
Б алканской  кам пании  1107 -1108  гг. После подписания Девольского до
говора в сентябре 1108 г. он вернулся в Зам орье и вклю чился в борьбу 
Танкреда и Бодуэна де Б урка  за обладание Эдессой567. Н уж но отметить, 
что первая часть этой хронологической схемы представляется нам вполне 
обоснованной. М атвей Эдесский пиш ет, что нападение Д ж екерм иш а на 
Эдессу состоялось в 544 г. а .э ., «в час сбора урож ая» (i zham anaks artucri). 
Сопоставив тот ф ак т , что ар м ян ски й  544 год н ачи н ал ся  с 23 февраля 
1105 г. от Р .Х . и заканчивался  22 ф евраля 1106 г . , а ж атва  в Сирии в рас
сматриваемы й период приходилась на ап рель-и ю н ь568, мы можем дати
ровать нападение Д ж екерм иш а апрелем -ию нем  1105 г. В свою очередь, 
это оставляет достаточно времени, чтобы, в теории, до весны 1106 г. при
плы ть в И талию , а затем посетить Ф ранцию .

О днако вторая часть хронологии  ам ери кан ского  исследователя не 
вы держ ивает критики . Благодаря хронике Ибн ал-Асира, мы располагаем 
точной датой передачи Одессы Бодуэну де Б урку -  9 сафара 502 г .х ., что 
соответствует 18 сентября 1108 г. от Р .Х .569. Учтем такж е, что, согласно Эдес
скому анониму, Бодуэн де Б урк вступил в Эдессу после того, как  ее оставил 
Риш ар, удаливш ийся в М араш вместе с накопленными за годы регентства 
богатствам и570. К ак видим , представленная Д. Т. Бичем  хронология не 
согласуется с данными источников. Д аж е если принять за дату подписания 
Девольского договора 1 сентября, Риш ар ди Принчипате все равно не успел 
бы приплы ть в Заморье к 18 сентября, поскольку морской путь из Италии в 
Святую Землю (фактически то ж е самое, что и путь из Д иррахия в Святую 
Землю) в этот период занимал в лучш ем случае 2,5 м есяца571.

К тому ж е версия Д. Б ича не согласуется с общей логикой событий. 
Зачем  было Боэмунду Тарентскому вначале оставлять Риш ара Салернско
го в Святой Зем ле, а вскоре после этого вы зы вать его в И талию ? (Вряд ли 
в окруж ении Боэмунда не наш лось бы других достойных кандидатов на 
роль посланца.) К ак бы отнесся к его уходу Танкред? Н аконец, согласился 
ли бы сам Риш ар по приказу  Боэмунда оставить богатую Эдессу? Более 
того, Риш ар был достаточно видной фигурой среди франков Зам орья572, 
Д . Бич считает, что Риш ар ди П ринчипате, как  и Танкред, принадлежал ко 
второй категории предводителей Первого Крестового похода573, a erb сын
________________________________________  V

567 BarberM. The Crusader States... Р. 83-84; BeechG. Т. A Norman-Italian Adventurer... Р. 35-38.
568 Семенова Л. А. Из истории средневековой Сирии. Сельджукский период. М., 1990. С. 37-38; 

Elisseeff N. Nur ad-Din... Т. III. Р. 891-893.
569 Ibn al-Athir. P. 139.
570 Anonymi Auctoris chronicon... P. 53.
571 Phillips J. The Second Crusade... P. 38. Сам Боэмунд высадился в Отранто в октябре 1108 г.
572 Kostick С. The Social Structure... Р. 229-230.
573 Beech G. T. A Norman-Italian A dventurer... P. 25, 31. Cp.: Henry of Huntingdon. Historia 

Anglorum: The History of the English People /  Trans., ed. D. Greenway. Oxford, 1996. VII:7. P. 426 
(principes erant... Ricardus deprincipatu).
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Роже С алернский («Рож е, сын Р иш ара») правил А нтиохией после смерти 
Танкреда (1 1 1 2 -1 1 1 9  гг.). В хартии к н я зя  Рож е 1114 г. (где его отец упо
минается к ак  ныне покойны й -  pro salute теа quam  pa tris  et m atris mee) 
Танкред значится к ак  «мой дядя (avuncu li m ei)»574.

В связи  с этим каж ется  весьма странны м , что латинские хроники, и в 
особенности Рауль К анский , н и как  не отмечаю т его назначение регентом 
в Эдессе. Единственны й источник, в котором в данном контексте упоми
нается им я Р и ш ара -  это хроника А льберта А хенского. Под 1111г., пере
числяя вассалов Бодуэна де Б урка  и Танкреда, хронист упоминает среди 
последних некоего Р и ш ара , p re fec tu s  М араш а575. По версии Д ю канж а, 
это другой сын Эда М аркиза и, соответственно, брат Танкреда576. Погиб
ший при зем летрясении в ноябре 1114 г. и не названны й по имени сеньор 
М араш а577, вне сомнения, не отец Рож е Салернского, а упомянутый А ль
бертом трем я годами ранее менее им ениты й prefec tus  Риш ар.

В свете данны х Эдесского аноним а578 мы считаем Риш ара, правителя 
М араша (у А льберта А хенского), и Р иш ара, регента в Эдессе, одним и тем 
же лицом, но говорить о том, что это был именно Риш ар ди Принчипате 
(как обычно считается)579, тверды х оснований нет.

Когда речь идет о Риш аре Салернском, то и Альберт, да и прочие л а 
тинские хронисты  практически  всегда указы ваю т его когномен -  de Prin- 
c ipa tu580. Интересно, что в «Песне об А нтиохии» он фигурирует как  Ri- 
cars... li p rinces581, тогда как  в окситанской версии эпоса он назван Ricar  
de P rensipen  или R ica rt de Prinsip'ia582. В хронике М атвея Эдесского он 
фигурирует как  «Риш ар, сын сестры (k 'u rsrd i)» Боэмунда583, в то время 
как Р и ш ар , упом януты й под 544 г. а .э ., просто назван  предводителем 
ф ранкского войска (zorag lukh  zoracn  P ’rangac)584. Эдесский аноним 585 
уточняет, что Р иш ар был «одним из людей» Танкреда (не Боэмунда!).

57/1 Chartes de Terre Sainte provenant de l’abbaye de N.-D. de Josaphat... № 4. P. 27.
575 Alb.Aquen. XI:40. P. 814.
576 Scriptores Graeci bellorum a francis Dei signa sequentibus in Syria susceptorum. Adnotationes 

historicae et philologicae / /  RHC. Gr. T. II. Paris, 1881. P. 89.
577 Galt. Cane. 1:1. S. 64.
578 Anonymi Auctoris chronicon... P. 53.
579 См., например: Asbridge T. S. The Creation of the Principality of Antioch... P. 175; Beech G. T. The 

Crusader Lordship of Marash... P. 41; Walter the Chancellor’s The Antiochene Wars... P. 82. Not. 33.
580 AnonymiGestaFrancorum... I ll:2; IV:2; VII: 1; IX:8. S. 133,153 {Richardus princeps), 175, 202; 

Baldr. Dol. 1:12. P. 21 /  P. 16; Chronica monasterii Casinensis / /  MGH. SS. T. XXXIV. Hannover, 
1980. S. 477; Ord. Vital. T. 3. IX:4; 6. P. 487-488 , 500; T. 4. X:23. P. 140; Rad. Cadom. XLIII. 
P. 638 /  § 154-155. P. 44; Will. Tyr. 11:13. P. 90 /  2.13. P. 177; etc. Также см.: Riley-Smith J. The 
First Crusaders... P. 220. Cp . ’.Alb.Aquen. 111:15. P. 162 (Richardus,prinoeps Salerne ciuitatis Italie, 
de genere Nortmannorum).

581 La Chanson d’Antioche. T. I. P. 136 (1. 2379).
382 The Canso d ’Antioca...  P. 202 (1. 162); P. 236 (1. 705).
583 Маттеос Урхаеци (И). С. 332 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 292; Armenia and the Crusades... P. 176.
584 Маттеос Урхаеци (Я). С. 374 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 328; Armenia and the Crusades... P. 197.
585 Anonymi Auctoris chronicon... P. 53.
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Таким  образом, приведенные нами аргументы  показы ваю т несостоя
тельность отож дествления Р и ш ар а  ди П ринчипате и Р и ш ара , регента 
Эдессы. Очевидно, что последний был ниж е первого по статусу и происхо
дил из окруж ения Танкреда, а не Боэмунда. При современном состоянии 
И сточниковой базы  определить его личность точнее не представляется 
возмож ны м.

Однако, согласно гипотезе Г. Ш лю мберже586, регентом в Одессе мог ока
заться как  Риш ар С алернский, так  и другой итало-нормандец из войска 
Боэмунда -  Р и ш ар587, сын граф а Рено, или Райнульф а. Последний может 
быть братом Р иш ара ди П ринчипате (тоже участник Первого крестового 
похода)588, но, вероятно, это его тезка, граф К аяццо и А лифе, брат князя  
Капуи Р иш ара I (ум. 1078 г.) и дядя к н язя  Ж урдэна I (ум. 1090 г .)589. Гипо
теза привлекательная, но, увы , на данны й момент н ед оказуем ая ...

К ак  бы то ни было, ни нормандцы (италийские или ф ранцузские), ни, 
тем более, лангедокцы  так  и не приобрели в составе аристократии графства 
реш аю щ его перевеса.

2.5.5. Общее количество латинян в графстве

«Эдесса... никогда не была ф ранкской , как  А нтиохия или Иерусалим, 
потому что она никогда не зн ала этнической колонизации , достаточно 
сильной для того, чтобы составить фундамент латинского государства, -  
констатирует И. Правер. -  Ф ранки  только составляли гарнизоны городов, 
и власть ж е принадлеж ала их правителям . Вот почему границы  Эдессы 
никогда не заходили далеко за пределы расселения туземного армянского 
населения»590.

Вопрос о численности приш ельцев с Запада в графстве Эдесском был в 
некоторой степени обойден вниманием  историков591. М ежду тем франки 
составляли наиболее боеспособную часть воинского контингента Эдессы и 
всего графства в целом. И так , попы таемся определить: количество фран
ков в графстве; динам ику изм енения их численности; источники попол
нения и причины  ум еньш ения числа франков.

И значально силы Бодуэна Булонского были невелики. К ак утверждает 
Ж . Ф лори, Бодуэн4, направляясь в Эдессу, взял  с собой лиш ь 500 из своих

586 Schlumberger G. Numismatique de l’Orient latin. Paris, 1878. P. 27.
587 О нем см.: Anonymi Gesta Francorum... IV:2. S. 154; Baldr. Dol. 1:12. P. 21 /  P. 16; Chronica

monasterii Casinensis... S. 477; Ord. Vital. T. 3. IX:4. P. 488; Will. Tyr. 11:13. P. 9 0 /2 .1 3 . P. 177;’ 
Riley-Smith J. The First Crusaders .. .P .2 2 0 . v

588 Anonymi Gesta Francorum... IV:2. S. 153; Baldr. Dol. 1:12. P. 21 /  P. 16; Ex libro III. Historiae 
de regum Francorum ad origine gentis ad Annum MCCXIV / /  RHG. T. 12. P. 218; Ord. Vital. T. 3. 
IX:4. P. 488; Will. Tyr. 11:13. P. 90 /  2.13. P. 177; Chalandon F. Histoire de la domination normande 
en Italie et en Sicile. T. 1. Paris, 1907. P. 302; Riley-Smith J. The First Crusaders... P. 218.

589 Jamison E. Some Notes on the Anonymi Gesta Francorum... P. 197-198.
590 Drawer J. Histoire du royaume latin de Jerusalem. T. I. Paris, 2001. P. 287-288.
591 Лишь недавно данная проблема нашла полное отражение в историографии: Гуринов Е.А. 

О численности франков в графстве Эдесском / /  Para bellum: Военно-исторический журнал. 2009. 
№ 31. С. 25-40.
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рыцарей, оставив прочих при войске592. В реальности, согласно хроникам, 
Бодуэн явился  в Эдессу 20 (или 6) ф евраля 1098 г .593 всего лиш ь с 60 ры 
царям и594. Эти данны е приводит М атвей Эдесский, возможно, очевидец 
прибытия Бодуэна в город595. Согласно другим источникам , с 80 или даже 
200 ры царям и (пехота не упом инается)596. Первую цифру указы вает Фуше 
Ш артрский (80 m ilitibus )597, вторую -  А льберт А хенский: 200 (некоторые 
рукописи в одном месте главы  дают 500) equitibus598. М ожет быть, Альберт 
оценивает всё войско Бодуэна, а циф ра у Ф уш е относится только к « полно
стью вооруж енны м ры ц арям »?599

Это и был тот костяк , который составил затем основную массу франков 
в графстве Эдесском. Д аж е если учиты вать свиту ры царей, это войско не 
превыш ало нескольких сот человек, не все из которых были комбатанта
ми600. По мнению П. Гиндлера, общ ая численность отряда Бодуэна соста
вила 4 0 0 -8 0 0  ч ел ., вклю чая  1 0 0 -2 0 0  ры ц арей 601. Собственно в Эдессу 
он привел примерно 80 ры царей и их сопровож даю щ их, около 250 чел.; 
цифры А льберта примерно соответствуют соотношению 2 -3  спутника на 
каждого р ы ц а р я602. Сходно рассуж дал и Ж . Л оран603. П оздний арм ян 
ский автор сообщает о 1 700 всадниках Бодуэна, с которыми он захватил 
Телль-Баш ир; в Эдессу, согласно этому ж е источнику, Бодуэн явился со 
180 всадникам и604. П ервая циф ра, если она достоверна, может вклю чать 
всех всадников в войске Бодуэна, считая сержантов и оруженосцев. В связи 
нельзя не отметить крайне поверхностный подход некоторых исследовате
лей, использую щ их при оценке численности отряда Бодуэна Булонского

592 Flori J. Croisade et chevalerie, XIе -  XIIе siecles. Bruxelles, 1998. P. 333.
593 Hagenmeyer H. Chronologie de la premiere croisade... P. 129-130; Laurent J. Des Grecs aux 

Croises... P. 431.
594 Маттеос Урхаеци (И ). С. 316 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 278; Armenia and the Crusades... 

P. 168; Iskenderian T. G. Die Kreuzfahrer und ihre Beziehungen... S. 39.
595 MacEuitt C. The Crusades and the Christian W orld... P. 195-196. Not. 30.
596 Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 55; Rohricht R. Geschichte des Ersten Kreuzzuges. 

Innsbruck, 1901. S. 100.
597 Will. Malmesb. IV:374. P. 577 (по Фуше; вариант рукописей -  69); Fulch. Carnot. 1:14:7. 

S. 210; Will. Tyr. IV:2. P. 155 /  4.2. P. 235 (equitibus).
598 Alb.Aquen. 111:19. P. 168.
599 Beaumont A. A. Albert of Aachen and the County of Edessa... P. 107. О терминологии см.: 

Bachrach В. S. Angevin Campaign Forces in the Reign of Fulk Nerra, Count of the Angevins (987- 
1040) / /  Francia. 1989. Bd. 16. Hf. 1. S. 77 («термин equites надо понимать в общем смысле как 
обозначение конных воинов, тогда как milites должен означать в техническом смысле -  рыцари, 
т. е. представители аристократии»); Flori J. Principes et milites chez Guillaume de Poitiers, etude 
semantiqueet ideologique / /  Revue beige dephilologieet d’histoire. 1986. T. 64. № 2. P. 228-229, 231 
{equites означают именно ту категорию, которую позднее будут именовать рыцарями-c/ieua^ers, и 
являются тяжеловооруженными конными копейщиками, действующими в составе эскадронов).

600 Amouroux-Mourad М. Le comte d’Edesse... Р. 62; Tyerman С. God’s W ar... P. 134.
601 Gindler P. Graf Balduin I 31.
602 Ibid. S. 50.
603 Laurent J. Des Grecs aux Croises... P. 423.
604 Смбат. C. 70.
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в 1098 г. только данны е арм янских  источников без привлечения латин
ских хроник605.

Х отя Гийом Т ирский «отправляет» многочисленную  пехоту (populo 
non modico) с Бодуэном  в его поход к Эдессе уж е в ф еврале 1098 г .606, 
нельзя забы вать, что он по больш ей части лиш ь творчески пересказы вал 
текст А льберта А хенского, где о пехотинцах ничего не говорится. Но этот 
историк, чья м етодика заклю чалась в изучении всех имею щ ихся в его рас
поряж ении данны х, мог опираться и на устную традицию , которой вообще 
придавал большое значение -  этот источник не стоит недооценивать и нам. 
Хотя Гийом работал спустя десятилетия после Первого Крестового похода, 
по его словам, устная традиция об этом событии все еще распространялась 
в Заморье «даже поны не». Более того, Гийом пиш ет в настоящ ем времени 
о том, что «многие люди почтенные и достойные доверия» описываю т как 
очевидцы  события осады А нтиохии, -  сам тирский  прелат, к ак  видим, 
считал их утверж дения достоверными, как  и устную традицию 607.

К ак бы то ни было, уж е к концу 1098 г. Бодуэн располагал верной ему 
и, несомненно, ф ранкского происхож дения пехотой в самой Эдессе608. Не 
исклю чено, что пехоту и часть конницы  Бодуэн смог перебросить в Эдессу, 
когда контроль над Т елль-Б аш иром  и Раванданом  переш ел к Годфруа 
Буйонскому в 1098 г .609

Еще в К иликии  на сентябрь 1097 г., согласно воспоминаниям  ветера
нов Танкреда в записи Р ауля  К анского610, у Бодуэна было почти 500 ры ца
рей (m ilites) и 2 000 пехотинцев -  действительно «войско», cum  suo exercitu , 
к ак  именует его А ноним 611. Среди них вы делялся нормандский контин
гент612, но под началом неК уно, графа де М онтэгю-ле-Буа (Арденны, шурин 
Бодуэна Буйонского и вассал епископа Л ьеж ского), к ак  нередко счита
ется613, а бретонца Конана (сын Ж оффруа1, графа де Л амбал ь), отправивше
гося в поход с герцогом Робером Н ормандским (Конан пал в бою под А нти
охией 9 ф евраля 1098 г.)614. Да и сам Бодуэн в 1090-х гг. был тесно связан с

605 Chlipala М. Wojskowosc krolestwa A rm enii... S. 81; LudersA. Die Kreuzziige... S. 35-36.
606 Will. Tyr . lV :l .  P. 1 5 3 /4 .1 . P. 233.
607 Will. Tyr. VIII:22. P. 358 /  8.22. P. 415; cp .'.John S. Historical Truth and the Miraculous Past... 

P. 266-268, 275, 281, 283, 298.
608 Guib.Novig. 111:14. P. 165 /  P. 164.
609 France J. Victory in the E ast... P. 307.
610 Rad. Cadom. XXXVII. P. 633 /  § 132. P. 38 (eratque numerus eius quasi milites quingenti ac 

peditum duo milia).
611 Anonymi Gesta Francorum... X:6. S. 219; Nicholson R. L. Tancred... P. 44.
612 Rad. Cadom. XXXVII. P. 632 /  § 130. P. 37.
613 The Gesta Tancredi of Ralph of Caen: A History of the Normans on the First Crusade /  Trans., 

introd. B. S. Bachrach, D. S. Bachraoh. Aldershot; Burlington, 2005. P. 61. Not. 76; Radvlphi 
Cadomensis Tancredvs /  Cura e studio E. D’A ngelo... P. 142.

614 Biddlecombe S. Appendix 2. The Breton and Norman Origins of Baldric’s Lesser-Known 
Crusaders / /  The Historia Ierosolimitana of Baldric of Bourgueil /  Ed. S. Biddlecombe. Woodbridge, 
2014. P. 125; DavidC. W. Robert Curthose... P. 94, 222. Еще об одном англо-нормандском персонаже 
из войска Бодуэна под Тарсом (Гийом де Гранмениль) см.: Jamison Е. Some N otes... Р. 199-200.
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семьей де Тони и ж енат на урож енке Н орм андии615. Но заметное невоору
женным глазом  различие м еж ду количеством  ф ранков, приним авш им  
участие в киликийском  рейде, и теми, кто проследовал за Евфрат, не долж 
но вводить в заблуж дение. А рм ия для кам пании в К иликии  была собрана 
за счет временного вы деления крупны х сил из контингентов Годфруа и 
Эсташа осенью 1097 г .616 Д ля второй кам пании арм ия Бодуэна ком плек
товалась сходным образом617 618. Однако, как  утверж дает Альберт Ахенский, 
в свой новый поход по наущ ению  Б аграта  Булонец выступил примерно 
17 октября с отрядом в 700 ры царей /всадников -  equitibus818. По версии 
Гийома Тирского (возм ож но, более рациональное истолкование текста 
Альберта) -  только с 200 ры царям и  (equitibus) и «немалым числом про
столюдинов (populo)»619, т. е. пехоты  и неком батантов620. К ак  считает 
П. Виймар621, количество пехотинцев и ры царей у Бодуэна было равным, 
что маловероятно. Сравним: соотнош ение ры царей и пехоты в К иликий
ской экспедиции как  1:2 или 1:4, а в 1100 г. -  1:3,5 (другие примеры дают 
сражения 1 099 -1125  гг., и там тож е нигде не встречается количествен
ное равенство «родов войск»). Очевидно, что с привлечением  местных 
христиан удельная доля пехоты  в эдесском войске становилась еще более 
внуш ительной. Ж . Риш ар на примере Триполи доказы вает соотношение 
конницы и пехоты Л атинского Востока в начале XII в. как  1:10622. В 1138 г. 
из Самосаты вы ш ел обоз с провиантом для Эдессы в сопровождении ф ранк
ских всадников и пехотинцев -  согласно сирийским  источникам, около 
300 конны х копейщ иков-ф ранков и примерно 3 7 0 0 -4  000 пеш их воинов 
и обозников (сирийцы  и, очевидно, армяне). Это дает соотношение пехоты 
и конницы порядка 13 :1623.

К апеллан Бодуэна Ф уш е Ш артрский (его свидетельство особенно цен
но для нас, поскольку хронист  был не т олько современником , но и участ 
ником событий) не назы вает цифр для занявш ей Эдессу армии Бодуэна, 
но говорит о «немногих» ры царях  (m ilitespaucos)624. Из первоначального

615 Douglas D. The ‘Song of Roland’ and the Norman Conquest of England / /  French Studies. 1960. 
Vol. XIV. № 2. P. I l l ;  Murray A. V. Daimbert of Pisa, the Domus Godefridi... P. 92; Idem. Norman 
Settlement in the Latin Kingdom of Jerusalem, 1099-1131 / /  Archivio Normanno-Svevo. 2008 (2009). 
№ 1. P. 74; Tanner H. J. Fam ilies... P. 133.

616 Rad. Cadom. XXXVII. P. 632 /  § 130. P. 37; Riley-Smith J. The Motives of the Earliest Crusa
ders... P. 735.

617 Murray A. V. The Enemy Within: Bohemond, Byzantium and the Subversion of the First Crusa
de ... P. 42-43 .

618 Alb.Aquen. 111:17. P. 164.
619 О значении данного термина в хрониках Первого крестового похода см.: Kostick С. The Social 

Structure... Р. 213-241; Tyerman С. Principes et Populus: Civil Society and the First Crusade / /  
Cross, Crescent and Conversion: Studies on Medieval Spain and Christendom in Memory of Richard 
Fletcher /  Ed. S. Barton, P. Linehan. Leiden; Boston, 2008. P. 129-151.

620 Will. Tyr.IV il .  P. 1 5 3 /4 .1 . P. 233.
621 Виймар П. Крестовые походы... С. 124.
622 Richard J. Le comte de Tripoli... P. 52.
623 Anonymi Auctoris chronicor*... P. 84; Bar Hebraeus. P. 265; Chronique de Michel le Syrien... 

P. 246; Redford S. Excavations at G ritille... P. 115.
621 Fulch. Carnot. 1:14:4. S. 208.

153



Войска и войны Латинского Востока: графство Эдесское

состава армии в К иликии  часть ры царей вернулась к Годфруа625, другая 
часть осталась в Тарсе гарнизоном (custodibus)626. Эти «немногие» состояли 
из личного окружения Бодуэна и новых отрядов из главной армии -  столько, 
сколько счел «подходящ им» Годфруа627. Еще С. Рансимен предполож ил, 
что в преддверии наступления на А нтиохию  Годфруа и Эсташ не могли 
вы делить брату достаточно много лю дей628. Гийом Тирский, возможно, 
опираясь на устную традицию , писал о недовольстве крестоносцев дей
ствиям и Бодуэна в К или ки и , так  что тот смог найти лиш ь немногих {рай- 
cos) спутников для предстоящ его похода к Эдессе, если бы не примирение 
с братом 629. К стати , У ильям  М алм сберийский предлагает лю бопытное 
«обоснование» малочисленности отряда Бодуэна, прибывш его в Эдессу: 
« ...У дивительное зрелищ е, говорящ ее или о склонности к отваге, или о 
безрассудстве, чтобы выступить меж ду окруж аю щ их варварских народов, 
которым другой, со столь м алы м  {tantillo) войском, не доверился бы либо 
из-за присущих их народу качеств, либо из-за их неверия»630.

В то ж е время следует помнить об относительности ценностной характе
ристики  «немногие» у Ф уш е Ш артрского. Н апример, описы вая 1-ю битву 
при Рам ле, Ф уш е характеризует христианское войско к а к p auc iss im a , но 
в нем было 260 ры царей и 900 пехотинцев. А говоря о втором сражении 
при Телль-Д анисе (1119 г.), Ф уш е вклады вает в уста м усульм анина отзыв 
о христианской армии (700 рыцарей) к а к pauci631. Тот ж е Ф уш е, отзываясь 
об арм иях Бодуэна в 1098 и 1100 г г ., пользуется вы раж ением  exerc itu lum , 
«малое войско»632, в первом случае добавляя -  m inim o; однако, второе 
войско состояло из 900 комбатантов (если не больше).

Р азн и ц а в циф рах при оценке отряда Бодуэна, вступивш его в Эдессу, 
возмож но, объясняется тем, что, скаж ем , из 200 всадников собственно 
ры царям и  (или даж е всадникам и, сохранивш им и коней)633 были всего 80 
(см. далее о наличии серж антов и оруженосцев). Но скорее дело в том, что, 
направляясь в Эдессу по приглаш ению  Тороса, большую часть рыцарей 
(якобы  500 или 40 соответственно, если буквально следовать Альберту 
А хенскому и М атвею Эдесскому) и, очевидно, всю пехоту Бодуэн оставил

625 Alb.Aquen. 111:39. Р. 200. Ср.: Andressohn J. С. The Ancestry and Life of Godfrey of Bouillon. 
Bloomington, 1947. P. 75.

626 Fulch. Carnot. 1:14:3. S. 208. По версии Альберта Ахенского, 300 чел. сфлотаВинемераиеще 
200 из войска самого Бодуэна (Alb.Aquen. 111:14. Р. 160).

627 Baldr. Dol. Р. 80. Note /  Р. 86. Not. f; The Historia vie Hierosolimitane of Gilo of Paris, and a 
Second, Anonymous Author /  Ed., trans. C. W. Grocock, E. Siberry. Oxford, 1997. VI:92. P. 138. 
Cp.: Nicholson R. L. Tancred... P. 55; Stevenson W. B. The Crusaders... P. 23.

628 Runciman S. A History of the Crusades. Vol. I. P. 201; Idem. The First Crusade: Constantinople 
to Antioch / /  A History of the Crusades /  Ed. К. M. Setton. Vol. I. Madison, 1969. P. 302.

629 Will. Tyr. IV:1. P. 152 /  4.1. P. 233.
630 Will. Malmesb. IV:374. P. 577.
631 Fulch.Carnot. 11:11:15; 111:4:4. S. 412, 628. Cp.: Beaumont A. A. Albert of Aachen and the County 

of Edessa... P. 106.
632 Fulch. Carnot. 1:14:7; 11:1:1. S. 210, 353-354.
63S Ришар Ж . Латино-Иерусалимское королевство... С. 40.
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в гарнизонах -  Т елль-Б аш ир, Равандан  (Равендель) и «многие места», 
очищенные от тю рок634. Они, вместе с расквартированны м  в Эдессе кон
тингентом ф ранков, и составляли армию  граф а Эдессы, по меньшей мере 
200 ры царей635 -  немалую  силу в локальном  контексте.

Б ы стро п о яви л и сь  новы е и сточ н и ки  п оп олн ен и я. Судя по словам 
Эккехарда из А уры , уж е во время осады крестоносцами А нтиохии (т. е. до 
3 июня 1098 г.) какой-то отряд (причем достаточно многочисленный) от

делился от главного войска в осадном лагере и уш ел из-под города в Эдес- 
су -  видимо, по приглаш ению  Бодуэна636. А  когда после падения Антиохии 
и победы над Кербогой крестоносцы задерж ались в регионе, длительная 
заминка приш лась не всем по нраву: часть воинов покинула войско. Судь
ба похода бы ла неясна, в то время как  рядом находилась богатая Эдесса, 
манивш ая к себе крестоносцев. Туда-то «в поисках работы»637 и отправи
лись (в августе-октябре 1098 г.) «многочисленные» ф ранки , группами по 
50 и по 100 человек каж д ая , пеш ие и конны е, заполонив весь город Эдес- 
су638. Бодуэн принимал всех ж елаю щ их и щедро награждал их639. Большин
ство из них поступали на службу к ак  наем ники, однако некоторых Бодуэн 
приблизил к себе и стал привлекать к управлению  городом, передавая им 
прерогативы совета двенадцати. По сути, это было начало формирования 
fam ilia  будущего граф а Эдесского, корпорации его придворны х рыцарей.

Масштаб ухода из М ааррат ан-Н ум ана в Эдессу («многие рыцари») к 
Рождеству 1098 г. был настолько велик, что серьезно сократил числен
ность главной арм ии и встревож ил лидеров крестоносцев640. А в самой 
Эдессе попы тки расш ирить свои полномочия со стороны Бодуэна вызвали 
недовольство и обеспокоенность иш ханов, и на Рождество 1098 г. ими был 
составлен очередной заговор, направленный теперь уж е против Бодуэна641.

Бодуэн I, вы ступая на помощь Боэмунду (1100 г.), повел 140 рыцарей в 
кольчугах (50 из них он оставил гарнизоном в М елитене)642. Эти 140 ры ца
рей представляли часть гарнизона Эдессы; такж е в походе участвовали 
антиохийские ф ранки . По мнению Ж . Д едеяна, 50 m ilites  (в другом месте

634 Маттеос Урхаеци (И). С. 316 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 278; Alb. Aquen. 111:18; 19; 31. 
Р. 166, 168, 188; Armenia and the Crusades... P. 168; Fulch. Carnot. 1:14:4. S. 208-209; Will. Tyr. 
IV:2. P. 155 /4 .2 .  P. 235; France J. Victory in the E ast... P. 132-133; MacEvitt C. The Crusades and 
the Christian W orld... P. 196. Not. 30.

633 Murray A N . The Army of Godfrey of Bouillon... P. 324.
636 Ekk. XXI:3. S. 211.
637 Asbridge T. The First Crusade... P. 247.
638 Alb. Aquen. V:15. P. 356; Will. Tyr. VII:3. P. 2 8 0 / 7.3. P. 346 \ Amouroux-M our ad M. Le comte 

d’Edesse... P. 61; Barber M. The Crusader States... P. 77; Beaumont A. A. Albert of Aachen and the 
County of Edessa... P. 119-120; France J. Victory in the East... P. 309; Frankopan P. The First 
Crusade... P. 168; Grousset R. H istoiredescroisades... T. I. P. 66; Laurent J. DesGrecsaux Croises... 
P. 437; Richard J. The Crusades... P. 59.

639 Will. Tyr. VII:5. P. 284 /  7.5. P. 349.
640 Raim.Aguil. XIV. P. 270 /  P. 99.
641 См. : Гуринов E. А. К вопросу об основании графства Эдесского... С. 47.
642 Alb. Aquen. VII:29. Р. 526; Fulch. Carnot. 1:35:4; 6. S. 347, 349.
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Альберт именует их tyronibus) оставленны х в М елитене, -  несомненно, 
конны е серж анты  и несколько собственно ры царей643. Однако, у Альбер
та tirones  (= iuvenes) -  именно опоясанны е ры цари , отваж ны е, необяза
тельно совсем молодые по возрасту (хотя и соверш еннолетние), но все еще 
безземельные и нередко холостые, не наш едш ие себе места в обществе, 
т. е. «молодые» в карьерном  плане, а не годами -  к ак , например, в свое 
время Танкред, Бодуэн де Б урк или Кларембо де Вандей644.

Вскоре после этого Бодуэн Б улонский покинул Эдессу и уш ел в И еру
салим  с ещ е более сильной арм ией (200 ры царей  и 700 пехотинцев)645, 
при этом не ли ш ая графство защ иты  в виде гарнизонов646. По подсчетам 
Д. Ф ранса, войска в Эдессе к 1100 г. насчитывали не менее 1 2 0 0 -1 5 0 0  чел ., 
вклю чая местны х христиан647. Но, возм ож но, осенью 1100 г. еще один 
отряд ф ранков, пусть и не столь м ногочисленный, оставил Антиохию  и 
уш ел в Эдессу вместе с Бодуэном де Бурком , который теперь получил Эдес
су в феод648. Какие-то плоды в деле пополнения ф ранкской элиты  граф
ства принес и крестовый поход 1101 г. -  хотя бы Ж ослена де Куртенэ649. 
С Ж осленом в крестовы й поход отправились по м еньш ей мере двое его 
родственников, сыновья Ги I де Монлери: Ги II Ры ж ий  де Рошфор, бывший 
сенеш аль короля Ф ранции, и М иль II де Брэ (ш атлен Брэ, виконт Труа; 
был в Первом Крестовом походе)650. Но Ги II после поражения бежал в Кон
стантинополь и потом вернулся домой, в 1114 г. совершил паломничество в 
Иерусалим. Миль, очевидно, был вместе с братом, но из столицы империи 
убыл в А нтиохию , а оттуда в И ерусалим и погиб вместе с Гийомом Санз- 
Авуаром и прочими в мае 1102 г .651 В то ж е время Ж ослен был младш им 
сыном, не имел феода, его свита была м инимальной, а потому не могла 
сыграть сущ ественной роли в увеличении количества ф ранков в Эдессе.

Численность ф ранков в графстве никогда не была постоянной. Основ
ной тенденцией ее изм енения на протяж ении всей первой половины XII в. 
было уменьш ение их количества. Г лавная причина -  почти не прекращ а

643 Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 2. P. 962.
644 Koslick C. The Social Structure... P. 187, 201-206; Idem. Iuvenes and the First Crusade (1096-99): 

Knights in Search of Glory? / /  Journal of Military History. 2009. Vol. 73. № 2. P. 383-384, 386.
645 Andressohn J. C. The Ancestry and Life of Godfrey of Bouillon... P. 124; Munro D. C. The 

Establishment of the Latin Kingdom of Jerusalem / /  Sewanee Review. 1924. Vol. 32. № 3. P. 270. 
Cp.: Murray A. V. Norman Settlement in the Latin Kingdom of Jerusalem... P. 72 (включает в это 
цифру для рыцарей еще и конных сержантов); Russo L. Boemondo... Р. 149. Not. 37 (считает эту 
оценку численности армии Бодуэна завышенной).

646 Флори Ж. Боэмунд Антиохийский... С. 188; France J. Victory in the E ast... P. 133.
647 Ibid. P. 133-134, 141.
648 Alb.Aquen. VII:31. P. 530; Rad. Cadom. CXLIII. P. 706 /  § 414. P. 119-120.
649 Ord. Vital. T. 4. X:19. P. 119; Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 236; 

Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 392; Harari Y. N. Special Operations... P. 82; Mulin- 
der A. The Crusading Expeditions of 1101-2. Ph. D. Thesis, University of Wales, Swansea, 1996. 
P. 263,349.

650 Richard J. La noblesse de Terre Sainte... P. 333. Not. 22.
651 Alb.Aquen. VIII:6; 15; 22. P. 594, 606, 614; Ord. Vital. T. 4. X:19; 21. P. 119, 134-135; Riley- 

SmithJ.  The First Crusaders... P. 145, 148-149, 170, 1 7 2 ,2 0 9 ,2 1 5 ,2 4 8 .
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ющиеся военны е действия (так , практически  вся эдесская армия была 
истреблена в битве при Х арране в мае 1104 г.), сопряж енные со значитель
ным удалением Эдессы от восточно-средиземноморских портов. Графство 
испытывало «людской голод», к ак  и, конечно, все остальные государства, 
основанные крестоносцам и. Но если И ерусалим , Триполи и А нтиохия 
могли хоть как-то удовлетворять его через порты , то у Эдессы такой воз
можности не было изначально.

Кроме того, эпизодически наблю дался исход части франков из графст
ва Эдесского. Во-первых, весной 1099 г. -  чтобы принять участие в походе 
на Иерусалим и, вероятно, будучи вы званны м и приказом  герцога Годф- 
руа. Согласно посланию  Даиберто и Райм унда Тулузского из Лаодикеи 
Папе (сентябрь/октябрь 1099 г.), во время м арш а крестоносцев на Иеруса
лим вдоль побереж ья, «когда в А нтиохии, Л аодикее и Эдессе (Rohas) услы
хали, что над нами простерлась длань Господня, многие из войска (plures 
de exercitu ), остававш егося там , присоединились к нам под Тиром»652. 
Крестоносцы прибыли под Тир 23 м ая 1099 г . , 24-го они перешли к Акре653.

Второй случай эм играции , вероятно, относится ко второй половине 
1099 г. (возвращ ение в Европу). П рям ы м и указаниям и  на уход из Эдессы 
мы не располагаем, но из 791 м уж чины  и ж енщ ины , известных поименно 
как участники Первого крестового похода (подсчеты Д. Райли-С мита), 
только самое большее 104 чел. остались на Востоке. Все прочие вернулись 
домой, и часть оставш ихся (15) через несколько лет тож е последовала их 
примеру. Из 89 поселенцев 11 принадлеж али ко дворам магнатов, 21 был 
клириком. Последующие крестовые походы (1102-1131  гг.) принесли еще 
лишь 18 имен, так  что подавляю щ ее больш инство новых колонистов не 
было крестоносцами654.

С другой стороны, как  можно судить из описаний паломничества Бодуэ
на и Боэмунда в И ерусалим (1099 -1100  гг.), и после ухода основной массы 
участников Первого похода численность нового христианского населения 
Эдессы и А нтиохии (по крайней мере, простолюдинов) была достаточно 
велика, чтобы вы звать удивление хронистов. Тем не менее, исход франков 
из Эдессы в И ерусалим продолж ался: в 1100 г. вместе с Бодуэном Булон
ским (см. выш е) и, возмож но, в 1118 г., вслед за Бодуэном де Бурком.

Напротив, нет оснований утверж дать это для изгнанного в 1113 г. Жос- 
лена де Куртенэ. И звестны две грамоты, где значатся вассалы Ж ослена по 
его новому фьефу, Галилее655. Ни одного из них нельзя напрямую  связать 
с Эдессой. Отметим два возмож ных  исклю чения. Дрого де Бри в первой

652 Die Kreuzzugsbriefe aus den jahren 1088-1100 ... XVIII. S. 170; Smith T. W. The First Crusade 
Letter Written at Laodicea in 1099: Two Previously Unpublished Versions from Munich, Bayerische 
Staatsbibliothek Clm 23390 and 28195 / /  Crusades. 2016. Vol. 15. P. 20; Ekk. XV:6. S. 162; Гури- 
нов E.A. К вопросу об основании графства Эдесского... С. 47.

653 HagenmeyerН. Chronologie de la premiere croisade... P. 231; HillJ. H ., Hill L. L. Raymond IV, 
Count of Toulouse. Syracuse, 1962. P. 126; Rohricht R. Geschichte des Ersten K reuzzuges... 
S. 181. Anm. 6; Runciman S. A History of the Crusades. Vol. I. P. 276 (предполагает, что войска 
эти привел Бодуэн де Бурк).

54 Riley-SmithJ.  The First Crusaders... P. 19.
655 Chartes de Terre Sainte provenant de l’abbaye de N.-D. de Josaphat... № 5, 7. P. 28, 32-33; 

RRH. №№ 79, 87. S. 18, 20; Urkunden Jerusalem. № 58. S. 187-189.
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хартии (1115 г.) -  предполож ительно родом из Б ри , округа меж ду Иль-де- 
Ф ранс и Ш ампанью , где были земли семьи М онлери, откуда происходили 
Ж ослен и Бодуэн де Б урк , но по ж енской ли н и и 656. Рауль де ла Фонтанель 
из второй хартии  (1119 г.) -  во время осады А нтиохии служ ил в отряде 
Эврара III дю Пю изе (видимо, смертельно ранен в битве при Аскалоне), 
вероятно, его вассал657. Эврар ж е был родным братом Галерана де Вильпрё, 
сеньора Биры , кузена Ж ослена658.Тем не менее, аргументация в обоих слу
ч аях  очень косвенная. Н априм ер, братья Гийом (упоминается во второй 
грамоте; получил сеньорию Галилеи после Ж ослена) и Годфруа де Бюр 
приходились Ж ослену и Бодуэну II родней659, но это не означает, что они 
сначала побывали в Эдессе, а только потом устремились в королевство. То 
ж е наблю дение относится и к П изелю  из второй грамоты.

Разум еется, сущ ествовал еще один источник пополнения численнос
ти ф ранков в Эдессе -  естественное воспроизводство. Но так  ли оно было 
значимо? Среднее значение ежегодного естественного прироста населения 
для Западной Европы X II века составляло 0,4%  . Это означает, что населе
ние увеличивалось каж ды е 25 лет приблизительно на 10% и удваивалось 
за 2,5 века660. Д ля ф ранков Эдессы показатель ежегодного естественного 
прироста был, несомненно, еще ниж е, и главная тому причина леж ит на 
поверхности -  состояние перманентной войны. К тому ж е показатель в
O, 4% берется для «полноценного» общ ества, в котором представлены все 
половозрастные группы , тогда как  контингент франков в Эдессе по понят
ным причинам  был преимущ ественно м уж ским . Однако при взятии  Эдес
сы «ж енщ ины  и дети» ф ранков были уведены в плен, тогда как  мужчины 
перерезаны 661. Впрочем, Гийом Тирский отметил, что латинян  в городе к 
1144 г. ж ило немного662.

Весьма сомнительно, что естественный прирост был положительным 
и мог удовлетворить «людской голод» Эдессы. Д а, ф ранки  брали в жены 
м естны х а р м я н о к 663 и си р и ек . А р м ян ск и е  б раки  -  у стой ч и вая  черта

656 Murray А. V. Monarchy and N obility... Р. 174.
657 Alb.Aquen. IV:30. P. 294; Murray A. V. Monarchy and N obility... P. 203.
658 La Monte J. L. The Lords of Le P u iset... P. 100-101.
659 Mayer H. E. Angevins versus Normans: The New Men of King Fulk of Jerusalem / /  Proceedings 

of the American Philosophical Society. 1989. Vol. 133. № 1. P. 15.
660 Бессмертный IO. Л. Жизнь и смерть в средние века. Очерки демографической истории Фран

ции. М., 1991. С. 72-73.
661 Маттеос Урхаеци (И). С. 470 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 410; Armenia and the Crusades...

P. 243-244; cp.: Anonymi Auctoris chronicon... P. 93 -94 . T. Эль-Азари по непонятной причине 
заявляет: «Понятно, что франки в городе не были убиты, но выдворены из Эдессы на запад от 
Евфрата. Другие были обращены в рабство или отправлены в качестве пленников в другие зангид- 
ские города» (El-Azhari Т. Zengi... Р. 100). При этом исследователь проигнорировал источники, 
на которые сам же и ссылается, -  тексты Михаила Сирийца (тюрки «убивали франков везде, где 
только их встречали»: Chronique de Michel le Syrien... P. 262-263) и Григория Иерея (пленных 
франков убивали в присутствии Занги, и только их женщин и детей угоняли в плен). (Will. Туг. 
XVI:4.P. 708 /  16.4. Р. 718).

662 Will. Туг. XVI:4. Р. 708 /  16.4. Р. 718.
663 Anonymi Auctoris chronicon... Р. 59; Степаненко В. П. М арат и графство Эдесское... 

С. 56; Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 1. P. 428-429; Iskenderian T. G. Die Kreuzfahrer und ihre
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карьеры всех трех первы х графов Эдессы и ряда их вассалов. Согласно 
одному позднему западному источнику664, Рож е, сын Риш ара Салернского 
(и будущий кн язь  А нтиохии), ж енился в 1103 г. на крещ еной мусульман
ской принцессе665. О рдерик, видимо, опирался на ходивш ую  по Сирии 
легенду о плене Боэмунда и Риш ара -  в пересказе палом ника из Святой 
Земли, вряд ли от самого Боэмунда666. Разум еется, в законны й брак кра
савицы М елаз и Рож е Салернского верится с трудом (и ни один другой 
источник этого не подтверж дает)667, но присутствие первой в А нтиохии в 
статусе налож ницы  Рож е вполне допустимо, с учетом того, что мы вообще 
знаем о характере жизнелю бивого к н язя  -  уж е Ф уш е Ш артрский обви
нял Рож е, что тот сож ительствовал со многими ж енщ инам и при живой 
жене668. Один арабский источник приводит историю о романе Ж ослена II с 
некой туркменской дамой около 1150 г .669. Этого ж е графа ранее обвиняли 
в похищ ении дочери некого арм янского  горож анина Эдессы, которую 
Жослен обесчестил670.

Дети м уж чин-ф ранков от местных христианских ж енщ ин рассматри
вались к а к  ф ранки , поскольку принадлеж али  к господствующей клас
сово-этнической группе и воспиты вались как  латиняне. Но в полной мере 
компенсировать лю дские потери в рядах латинян  полукровки не могли. 
Жослен II «М ладш ий», или «А рм янин», сын Ж осл ен аI «Великого», или 
«Старого», и сестры Левона I Рубенида (1129-1137  гг.)671, был одним из та
ких полукровок. Он родился между 1 113и 1118гг .672, скорее всего в 1113 или 
1114 г. Ибн ал-Ф урат упоминает к 1108 г. у Ж ослена I в Заморье совер
шеннолетнего сы на673, но сложно сказать, правдива ли эта история (как и 
дальнейш ий рассказ про мать Ж ослена I, «тетку» Танкреда, в Заморье)674.

Beziehungen... S. 59-60; MacEvitt С. The Crusades and the Christian World... P. 77-78; Mutafian C. 
L’Armenie du Levant... P. 371-405; Phillips J. Armenia, Edessa and the Second Crusade... P. 51.

884 Ord. Vital. T. 4. X:23. P. 158.
665 Beech G. A Norman-Italian Adventurer ...P .3 2 ;  Warren F. M. The Enamoured Moslem Princess 

in Orderic Vital and the French Epic / /  PMLA. 1914. Vol. 29. № 3. P. 343; Yewdale R. B. Bohe- 
mond I ... P. 97-98 .

666 Holmes U. T.,Jr.\ McLeod W. M. Source Problems of the Chetifs, a Crusade Chanson de Geste / /  
Romanic Review. 1937. Vol. 28. № 2. P. 104-105; Yarrow S. Prince Bohemond, Princess Melaz, and 
the Gendering of Religious Difference in the Ecclesiastical History of Orderic Vitalis / /  Intersections 
of Gender, Religion and Ethnicity in the Middle Ages /  Ed. C. Beattie, K. A. Fenton. Basingstoke; 
N. Y., 2011. P. 146.

667 Hodgson N. R. Women, Crusading and the Holy Land... P. 68-69.
668 Fulch. Carnot. 111:3:4. S. 622-623.

i

669 Cahen Cl. LaSyrie du Norda l’epoque des Croisades... P. 386. Not. 16.
670 William of Newburgh. H istoria... 1:18. P. 59; Hodgson N. R. Women, Crusading and the Holy 

Land... P. 102; Mutafian C. L’Armenie du Levant... P. 75 (ошибочно указывает вместо дочери 
супругу).

671 Will. Туг. XIV:3. Р. 610 /  14.3. Р. 635.
672 Nicholson R. L. Joscelyn I ... Р. 48.
73 Cahen Cl. Orient et Occident... P. 226.

674 Рождение самого Жослена его биограф относит примерно к 1080 г. {Nicholson R. L. Josce- 
lyn I ...P . 1-2).
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В еличина ф ранкского контингента в графстве Эдесском постоянно ко
лебалась под воздействием в первую очередь внеш них факторов. Потери 
в боевых д ействиях  (особенно в круп н ы х  ср аж ен и ях  -  наприм ер, при 
Х арране), а такж е исход ф ранков из Эдессы вели к уменьш ению  числен
ности латинян . Естественный прирост не мог ком пенсировать эти потери. 
События 1144 г. (истребление всех ф ранков в Эдессе)675 и 1146 г. (потери 
при попы тке отбить город у мусульман) еще более усугубили состояние 
графства. Количество ф ранков резко уменьш илось. Но даж е после неудач 
1140-х гг. Ж ослен II все еще мог собирать в графстве сравнительно много
численные полевые армии, убыть в А нтиохию  весной 1150 г. с 200 всадни
кам и676 и при этом оставить боеспособные ф ранко-арм янские677 гарнизоны 
в ряде крепостей678.

2.5.6. Пехота и вспомогательные элементы кавалерии

Д ля того, чтобы понять, кто не был ры царем , сначала напомним о том, 
кто именно являлся  ры царем .

При всей размытости терминологии и иных истолкованиях слова miles 
(«вассал»; «воин», до начала XII в. даже не всегда конный; воин не только 
христианский, но и мусульманский!) в источниках конца XI -  начала XII в.679, 
можно согласиться со следующей дефиницией: «Под “рыцарем” я понимаю 
хорошо вооруженного солдата, человека, владеющего конем, кольчугой, 
мечом и ш лем ом ... Я использую это определение отчасти потому, что именно 
снаряжение, а не боевая тактика, определяло стоимость... Под “рыцарской 
служ бой” я подразумеваю службу, исполняемую  хорошо вооруженными 
солдатами такого типа для сеньора... в обмен на землю, удерживаемую от 
этого сеньора»680. Условно можно выделить следующие категории рыцарей:

1) случайны е ры цари , которы х приходилось вооруж ать их сеньору. 
У них могло не быть своей земли вообще. Они могли быть и профессио
нальны м и ры царям и  пож изненно, всегда готовыми к войне, и сельскими 
ры царям и , вооруж авш им ися лиш ь при случае;

2) ры цари  с собственным оруж ием , тем самым бывш ие ры царям и  до 
тех пор, пока у них было оруж ие, но не было земли. Д ля этой категории 
«отставка» угрож ала как  статусу, так  и доходам;

675 «И всех франков, которых там нашел, предал смерти или рабству» (Ex Richardi Pictaviensis 
chronica / /  MGH. SS. T. XXVI. Hannover, 1882. S. 82; Tholomei Lucensis annales / /  MGH. Script, 
rer. Germ. NS. T. VII. Berlin, 1930. S. 54).

676 Chronique de Michel le Syrien... P. 295.
677 Will. Туг. XVII: 16. P. 7 8 6 / 17.16. P. 782.
678 Nicholson R.L. Joscelyn III... P. 10, 21-26 .
679 См., например: Epp V. ‘Miles’ und ‘m ilitia’ bei Fulcher von Chartres und seinen Bearbeiten / /  

‘Militia Christi’ e Crociata nei Secoli XI-XIII: Atti della undecima Settimana internazionale di studio. 
Mendola, 28 agosto -  1 settembre 1989. Milano, 1992. P. 771-784; FloriJ.  Principes et m ilites... 
P. 225-228; Van Luyn P. Les milites dans la France du XIе s iec le / / Le Moyen Age. 1971. T. 77. P. 23; 
Hollister C. W. The Military Organization of Norman England... P. 115; Morillo S. Warfare under 
the Anglo-Norman Kings, 1066-1135. Woodbridge, 1994. P. 10-11.

680 Gillingham J. The Introduction of Knight Service into England / /  ANS. 1982. Vol. IV. P. 53. 
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3) ры цари со своим оруж ием, держ атели земли, но без условия несения 
военной служ бы с этим оружием;

4) ры ц ари , владею щ ие оруж ием  (и, следовательно, бывш ие всегда 
рыцарями) и держ ащ ие землю  за службу с этим оруж ием («кольчуж ный 
феод», per loricam )681.

В описаниях Первого крестового похода m ilites  и equites фигурируют 
именно к ак  члены  особого, ры царского сословия (стоявшего ниж е магна
тов -  графов и герцогов), чей социальны й статус был гораздо выше пехо
тинцев. Однако из этих ж е текстов следует то, что если в тяготах похода 
miles лиш ался коня и оруж ия, он временно т ерял  свой статус и становился 
простым пехотинцем 682.

В этой связи  не случайно то, что автор второй половины XI в. Гийом де 
Пуатье уж е делит m ilites  по благородству происхож дения: он отличает от 
магнатов «рыцарей средней знатности» (m ilites mediae nobilita tis), а тех, в 
свою очередь, от «простых рыцарей» (m ilites gregarios)683, и вскоре к этой 
терм инологии присоединяю тся наем ны е ры цари  (m ilites  stipend iarii). 
Тем не менее, ры цари  отличаю тся от других  конны х воинов, пусть даже и 
разница в вооруж ении м огла быть невелика, так  что число ры царей в 
армии обычно уступало общ ему количеству кавалеристов в ней. Фуше 
Ш артрский разделяет в арм иях  Л атинского Востока рыцарей и всадни
ков, не считавш ихся им и. Что прим ечательно: главны й критерий для 
«конного воина -  не ры царя» -  это владение конем; но кони рыцарей явно 
превосходят по скорости лош адей тех всадников, которые не являю тся 
ры царям и, но передвигаю тся и сраж аю тся вместе с ним и684. Ж . Флори 
справедливо разли чает у Ф уш е именно две категории конны х воинов: 
одни в тяж елом  вооруж ении {m ilites), другие в более легком  вооружении, 
оруженосцы и конны е серж анты 685. Впрочем, на наш  взгляд вклю чение 
оруженосцев (самих по себе, не получивш их ры царское оружие) вряд ли 
оправданно -  они становились комбатантами только при исключительных 
обстоятельствах.

И так, ко времени Первого крестового похода уж е сущ ествовала катего
рия воинов, неблагородного происхождения и не имевш их статуса рыцаря, 
но владевш их конем и, очевидно, подобающим комплектом  вооружения и 
броней686. У же в письме патриарха Симеона и Адемара на Запад (октябрь 
1097 г.) говорится о «конны х ры царях  и loricatorum »687, ратниках в коль-

681 Scammell J. The Formation of the English Social Structure... P. 600.
682 Kostick C. The Social Structure... P. 159-186, 287.
683 The Gesta Guillelmi of William of Poitiers /  Ed., trans. R. H. C. Davik, M. Chibnall. Oxford, 1998. 

11:33. P. 158; Chibnall M. Military Service in Normandy before 1066... P. 68; Harvey S. The Kni
ght and the Knight’s Fee in England / /  Past & Present. 1970. № 49. P. 28.

684 Fulch. Carnot. 11:21:7; 32:3. S. 450, 496.
685 Flori J. Les origines de l’adoubement chevaleresque: etude des remises d’armes et du vocabulai- 

re qui les exprime dans les sources historiques latines jusqu’au debut du XIIIе siecle / /  Traditio. 1979. 
Vol. 35. P. 233-234. Not. 42.

686 France J. Victory in the E ast... P. 125-126; Smail R. C. Crusading W arfare... P. 110.
687 Die Kreuzzugsbriefe aus den jahren 1088-1100 ... VI. S. 142.

161



Войска и войны Латинского Востока: графство Эдесское

чугах  -  очевидно, проф ессиональны х воинах свит сеньоров и знатны х 
ры царей688.

Э кипировка «под ры царя» стоила немало. Только примерно с середи
ны XI в. ры царь получает возмож ность экипироваться самостоятельно, 
до того огром ная цена военного снаряж ения означала его полную зависи
мость в этом отнош ении от сеньора689. По мнению Р. А. Брауна нет осно
ваний полагать, что (по крайней  мере, на Западе) стоимость рыцарского 
военного снаряж ения значительно увеличивалась на протяж ении XII в.690, 
но есть и обратное мнение691. Разум еется, простой воин отнюдь не всегда 
мог себе позволить иметь оруж ие и броню столь ж е качественны е и в пол
ном ком плекте, к ак  подобало ры царю 692, но в противном случае рыцаря 
внеш не отличал только его пояс (при его наличии, конечно!)693.

О чевидно, речь идет о кон н ы х  серж ан тах  -  se rv ien te s694. Х отя сам 
термин ф иксируется только в конце X II в .695, речь не идет о зарождении 
самого «отличительного типа воина» , а лиш ь действительно регистрация 
его конкретного обозначения в источниках на староф ранцузском . На са
мом деле установление ф актического различия м еж ду конны ми сержан
там и и ры царям и  восходит к концу X I в .696, а сами «сержанты» (и пешие, 
и конные) известны  в передаче арабских источников о событиях начала 
X II века697. С ерж анты  в И ерусалимском королевстве, сходно с Западной 
Европой, бы ли, очевидно, д ерж ателям и  небольш их наделов и несли с 
них ф еодальную  обязанность698. Судя по более поздним источникам , в 
бою серж анты  строились в собственные отряды позади эскадронов рыца

688 France J. Victory in the E ast... P. 126.
689 Scammell J. The Formation of the English Social Structure... P. 596.
690 Brown R.A. The Status of the Norman Knight / /  Anglo-Norman Warfare: Studies in Late Anglo- 

Saxon and Anglo-Norman Military Organization and Warfare /  Ed. M. Strickland. Woodbridge, 1992. 
P . 141.

691 Harvey S. The Knight and the Knight*s Fee... P. 40; Jackson W. H. Knighthood and Nobility in 
Gislebert of Mons’s ‘Chronicon Hanoniense’ and in Twelfth-Century German Literature / /  Modern 
Language Review. 1980. Vol. 75. № 4. P. 808.

692 Flori J. La notion de Chevalerie dans les Chansons de Geste du XIIе siecle. Etude historique du 
vocabulaire / /  Le Moyen Age. 1975. T. 81. P. 223-227; France J. Western Warfare in the Age of the 
Crusades, 1000-1300. L., 1999. P. 25, 58; Jackson W. H. Knighthood and N obility... P. 801. По 
мнению P. Смейла, Гийом Тирский под «всадниками в легком доспехе» подразумевал именно 
сержантов (Small R. С. Crusading W arfare... Р. 110-111).

693 Coupe М. D. The Gesta Dei per Francos of Abbot Guibert of Nogent. Ph. D. Thesis, University 
of Southampton, 1986. P. 126-127; Baldr. Dol. 1:4. P. 14 /  P. 8; Smith K.A. War and the Making of 
Medieval Monastic Culture. Woodbridge, 2011. P. 177-178.

694 Crouch D. The Image of Aristocracy in Britain, 1000-1300. L.; N. Y., 1992. P. 125; Heath I. 
Armies and Enemies of the Crusades... P. 71.

695 Edbury P. W. John of Ibelin ... P. 133. Not. 20; Flori J. La notion de Chevalerie... P. 408; 
Smail R. C. Crusading W arfare... P. 107; Zouache A. Armees et combats en Syrie... P. 318.

696 Barthelemy D. Note sur le «titre chevaleresque», en France au XIе siecle / /  Journal des savants. 
1994. P . 126-127.

697 Derenbourg H. Ousama ibn Mounkidh... P. 85, 104; Zouache A. Armees et combats en Syrie... 
P .319-320.

698 Edbury P. W. Feudal Obligations... P. 338; France J. Western W arfare... P. 64-65.

162



Структура и численность армии

рей699. Но эта п р акти к а  относится к более позднему времени. В начале 
XII в. серж анты  могли просто составлять вторую ш еренгу конны х бата
лий ры царей и атаковать вместе с ним и700.

Такого рода воинов, очевидно, подразумевал Гибер Н ож анский, когда 
описывал набор Бодуэном в Эдессе после убийства Тороса (1098 г.) личной 
стражи из ф ранкских рыцарей (equites)n  «слуг» (fam ulos)701. В дальнейшем 
крайне сложно вы делить сержантов в рядах ф ранкской конницы (конные 
иерусалимские сержанты в сраж ении при Рамле 1105 г. могли насчитывать 
около 200 чел.; ры царей ж е было 500 чел .)702, особенно в восточных источ
никах. Например, под 1131 г. М ихаил Сириец записал, что «600 франкских 
всадников» из Эдессы (в то ж е время конные гарнизоны стояли в других 
крепостях графства, например, в Телль-Баш ире) разгромили отряд тюрок 
эмира А ртукида, вторгш ихся в графство для грабеж а, 1000 их перебили, 
а предводителя взяли  в плен703. Несомненно, что здесь надлежит принимать 
во внимание наличие серж антов, а не только ры царей704.

В составе ф ранкской  конницы  стоит учиты вать и оруженосцев -  обыч
но по одному на р ы ц ар я705. Но, например, Усама упоминает франкского 
ры царя-палом ника на службе у Танкреда, которого в пути сопровождали 
«слуги [оруженосцы] и товарищ и»706. Д ж . Ф ранс традиционно утверж да
ет, что на каж дого европейского ры царя полагалось по д ва-тр и  слуги707. 
Как отмечает ал-Х имйари, каж дого всадника кастильской армии в 1086 г. 
сопровождали один или двое вооруж енны х слуг708.

О рдерик В италий  упом инает оруж еносцев (arm igerisque ) в составе 
отряда Бодуэна Булонского («со своими 300 ры царям и и оруженосцами»), 
направляю щ егося в Эдессу (1098 г .)709. Ордерик (приступивш ий к напи
санию «Ц ерковной истории» примерно в 1113 г.) составил свое описание 
Первого крестового похода около 1135 г .710 Он определенно получал ин
формацию от норм андских участников крестового похода -  как  из Ф ран

699 La Regie du Temple /  Ed. H. de Curzon. Paris, 1886. P. 129 (§ 172); Bennett M. La Regie du 
Temple as a Military Manual, or How to Deliver a Cavalry Charge / /  The Rule of the Templars: The 
French Text of the Rule of the Order of the Knights Templar /  Trans. J. M. Upton-Ward. Woodbridge, 
1992. P . 183-184.

700 Cp.: Small R. C. Crusading W arfare... P. 111.
701 Guib.Novig. 111:14. P. 165 /  P. 164. Cp.: FloriJ. Knightly society/ /  The New Cambridge Medieval 

History. Vol. IV (c. 1024- c. 1098). Pt. I /  Ed. D. Luscombe, J. Riley-Smith. Cambridge, 2004. P. 163 
(домашний слуга); Kostick  C. The Social Structure... P. 50, 77.

702 Cp.: Гуринов E .A . , Нечитайлов M. В. Армии франкских государств Сирии и Палестины... 
С. 12. Прим. 12; Hamblin W. J. The Fatimid Army during the Early Crusades... P. 284-286.

703 Chronique de Michel le Syrien... P. 233.
704 LiidersA. Die Kreuzziige... S. 51 («цифра -  600 рыцарей -  невероятно велика»).
705 Alb. Aquen. VIII:40; IX:5; 52. P. 630, 642, 714.
706 Усама. C. 131; DerenbourgH. Ousama ibn Mounkidh... P. 93.
707 France J. Victory in the E ast... P. 126-127; Idem. Western W arfare... P. 68.
708 Цит. no: Lagardere V. Le Vendredi de Zallaqa. 23 octobre 1086. Paris, 1989. P. 83.
709 Ord. Vital. T. 3. IX:11. P. 563.
710 Roach D. Orderic Vitalis and the First Crusade / /  JMH. 2016. Vol. 42. № 2. P. 177.
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ции, так и из Ю жной И талии («узнал от людей, принявш их участие в этих 
тяготах  и опасностях»)711, знал  хронику  Ф уш е Ш артрского, но вообще 
за основу для своего труда в этом плане взял  сочинение Бодри Д ольско
го712. Однако, ф рагмент о завоевании Одессы относится к числу личны х 
авторских вставок в текст О рдерика, по рассказам  участников похода713.

Это уникальное упом инание н ал и чи я  оруж еносцев в отряде Бодуэ
на весьма ценно. Но сама по себе данная категория личного состава ф ранк
ской кавалерии  не считалась полноценны ми ком батантам и, явл яясь  слу
гами, заботивш имися о пропитании, снаряж ении и лош адях своих господ, 
т. е. по совместительству коню хами и ф ураж ирам и. Им требовалось воору
женное сопровождение из ры царей в экспедициях за водой, провиантом, 
ф ураж ом 714. «Слуги» (pash toneaykhn ), которые везли военное сн аряж е
ние своих господ (разоруж ивш ихся, очевидно, в пути вследствие ж ары ) в 
экспедиции Боэмунда к М елитене (1100 г.), несомненно, оруж еносцы 715. 
В эпосе один из эпизодов К иликийского  похода Бодуэна Булонского изо
браж ается следую щ им образом:

«Четыре дня они скакали  без остановки.
И так  и не наш ли ни травы , ни зерна.
Кони обессилели и утом ились,
Н астолько они вы бились из сил, что почти не двигались,
А оруж еносцы (li escuier) тащ или  на спинах кольчуги.
Сеньоры ш ли пеш ком , в печали и гневе;
Их шоссы порвались, баш м аки развалились,
Ступни кровоточили, вы зы вая у них слезы от чувств. 
П рисмотревш ись, перед собой они увидели христиан,
П одумали, что это тю рки показались,
Тогда облачились в кольчуги наш и достойные ф ранцузы  
И опоясались мечами у левого бока»716.
Перед боем оруж еносцы уходили в ты л, где и оставались, или ж е сле

довали за своими господами поодаль, с запасны м  конем 717.

711 Lapina Е. “Nec signis пес testis creditor...”: The Problem of Eyewitnesses in the Chronicles of 
the First Crusade / /  Viator. 2007. Vol. 38. P. 135.

712 Hodgson N. Reinventing Normans as Crusaders? Ralph of Caen’s Gesta Tancredi / /  ANS. 2007. 
Vol. 39. P. 122; MallettA.  Orderic Vitalis / /  Christian-Muslim Relations. A Bibliographical Histo
ry /  Ed. D. Thomas, A. Mallett. Vol. 3 (1050-1200). Leiden; Boston, 2011. P. 493.

713 Roach D. Orderic V italis... P. 185, 199-200.
714 Alb.Aquen. V:40; 43; XII:7. P. 392, 398, 834; Anonymi Gesta Francorum... III.5. S. 142; Guib. 

Novig. 11:12. P. 147 /  P. 130; Ord. Vital. T. 4. XI:25. P. 245; Crouch D. The Image of Aristocracy... 
P. 125-126; Paterson L.M.  The World of the Troubadours: Medieval Occitan Society, c. 1000-c. 1300. 
Cambridge, 1993. P. 82-83; SmailR.C. Crusading W arfare... P. 108-109; Van Luyn P. Les milites... 
P. 28; Zouache A. Armees et combats en Syrie... P. 329-330.

715 Маттеос Урхаеци (И). С. 334 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 294; Armenia and the Crusades... 
P. 176-177.

716 La Chanson d’Antioche. T. I. P. 129 (11. 2264-2275).
717 Alb. Aquen. X:55. P. 768; Chronique d’Ernoul... P. 147, 151; La Regie du Temple... P. 123 

(§ 161), 133 (§ 179); L’Estoire de E racles... P. 40; Bennett M. La Regie du Temple as a Milita 
ry Manual... P. 180, 183, 187.
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И звестны оруж еносцы  -  пож илы е воины , заним авш иеся обучением 
своих подопечных, юных аристократов718. Но обычно оруженосцем был 
м альчик, подросток (g a rc io , р и е г ), иной раз даж е родственник р ы ц а
ря719. П оскольку  оруж еносец не только у хаж и вал  за  лош адьми своего 
господина, но и ездил на них (а такж е водил, пас их, собирал ф ураж )720, 
его можно причислить к числу конны х воинов, с той оговоркой, что ору
женосец не приним ал  непосредственного участия в сраж ении. Однако 
он мог иметь оруж ие для сам озащ иты , для обороны лагеря от нападения 
в отсутствие своих воинов, а в королевстве при крайней необходимости 
могли поставить в строй отряда и оруж еносцев721 722, «А нтиохийская песнь» 
обрисовывает ратны й подвиг конного оруж еносца, escuiers122. Однако, он 
вооружен одним лиш ь мечом723 и, кроме того, данны й эпический пам ят
ник дошел до нас только в переработке 1180-х г г ., по некоторым догадкам -  
был составлен только тогда ж е724. С другой стороны, источники упоминают 
триполитанского оруж еносца (unus de scueriis), вооруженного луком со 
стрелами. Но, хотя источники говорят о стреле, убивш ей графа Серда- 
ньи, но неясно, кто ее вы пустил: оруженосец (arm igerum ) самого Гийома- 
Ж урдэна (версия Альберта), или один из оруженосцев его соперника Берт
рана (согласно К аф ф аро)725, либо кто-то из подравш ихся оруженосцев 
(armigeros u triusque fam ilie)  из дворов обеих сторон (по Гийому Тирско
му)?726 Ф уш е Ш артрский сообщает о стреле к ак  орудии убийства, но не 
о том, кто стрелял727. Таким  образом, охарактеризовать оруженосца как  
вспомогательного  воина вполне возможно, но не больше.

Оруженосец благородного происхож дения мог удостоиться посвящ е
ния в ры цари728. Ф уш е Ш артрский, похоже, отличает таких  более редких 
armigeri (dom icellus , окситан. donzelo), будущ их ры царей, от scu tiferi -  
обычных, незнатны х слуг и коню хов, ниж е первы х по рангу729, и данное

718 Nicholson Н. Medieval Warfare: Theory and Practice of War in Europe, 300-1500. Basingstoke; 
N .Y., 2004. P .55 .

719 КонтаминФ. Война в Средние века... С. 81; Флори Ж. Повседневная жизнь рыцарей в Сред
ние века. М., 2006. С. 144; Bennett М. The Status of the Squire: the Northern Evidence / /  The 
Ideals and Practice of Medieval Knighthood I: Papers from the First and Second Strawberry Hill 
Conferences /  Ed. C. Harper-Bill, R. Harvey. Woodbridge, 1986. P. 10.

720 Alb.Aquen. VII:10; IX:52. P. 500, 714.
721 Small R. C. Crusading W arfare... P. 108-109.
722 La Chanson d’Antioche. T. I. P. 173-174 (11. 3058-3094).
723 Ibid. P. 173 (1.3063).
724 Edgington S. B. Albert of Aachen and the Chansons de Geste / /  The Crusades and their Sources: 

Essays Presented to Bernard Hamilton /  Ed. J. France, W. G. Zajac. Aldershot, 1998. P. 26-27.
725 Каффаро был современником событий, но данный его труд был записан лишь в 1155 г. 

(FaceR.D. Secular History in Twelfth-Century Genoa: Caffaro of G enoa// JMH. 1980. Vol. 6. P. 172).
726 Alb. Aquen. XI:15. P. 786; Cafari de liberatione civitatum Orientis liber / /  Annali genovesi di 

Caffaro e de’ suoi continuatori /  A cura di L. T. Belgrano. Vol. 1. Genova, 1890. P. 123; Will. Tyr. 
XI:9. P. 4 6 6 / 11.9. P. 508.

727 Fulch. Carnot. 11:41:2. S. 531.
728 Flori J. La notion de Chevalerie... P. 409.
729 Kostick C. The Social Structure... P. 47-48 .
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различие в терм инологии отчасти верно и в целом 730. В 1101 г., ож идая 
битвы и срочно нуж даясь в конны х воинах, Бодуэн I И ерусалим ский ве
лел каж дом у, кто мож ет, сделать рыцарем  своего оруженосца, arm igero731. 
После разгром а на Кровавом  Поле (1119 г.) в А нтиохии «многих armi- 
geros» сделали ры царям и , чтобы сраж аться с «язы чникам и»732. Вероятно, 
их просто обеспечили военны м снаряж ением  («им еется в виду вы дача 
тяж елого вооруж ения и коней лю дям , которые, к ак  считалось, способны 
пользоваться им и»)733, речь не ш ла о наделении ф еодами734. Текст Орде- 
рика, возможно, противопоставляет пож алование в ры цари оказавш егося 
в А нтиохии  сы на бретонского ви кон та (m ilitem  fec it)  и просто вы дачу 
ры царского снаряж ения прочим оруж еносцам 735.

Оба необычных инцидента объясняю тся чрезвы чайностью  ситуации. 
Речь ш ла даж е не о процедуре посвящ ения736, но лиш ь о том, что рыцарь 
делился -  «в самом утилитарном  смысле» -  со своим бывш им служ ителем  
оружием (конь, вероятно, у оруженосца уж е был), чтобы тот мог сражаться 
верхом в строю отряда737. Б ы вш ий оруженосец становился ры царем , но 
только в значении хорошо экипированного воина, а не ры царем  -  членом 
элиты  общ ества738.

Ж ан Флори, однако, придерж ивался иного мнения. Комментируя казус 
1101 г., он отмечает, что здесь мы «впервые встречаем недвусмысленное 
упоминание о вручении оруж ия, “делаю щ ем ры царем ” , в чисто военном 
значении терм ина». Бы вш ие оруженосцы теперь долж ны были сражаться, 
как  ры цари , и в итоге у Бодуэна оказалось 260 ры царей и 900 пехотинцев. 
«M ilites  здесь противопоставляю тсяpedites  к ак  в профессиональном пла
не, так  и в социальном. Это преж де всего вопрос вооруж ения, следова
тельно ф инансовы х и технических  средств»739. Рассм атривая примеры 
1101 и 1119 гг. (в числе прочих), Ф лори задается вопросом: «Идет ли здесь 
речь о вступлении в ряды  ры царства? Д а , если понимать под рыцарством 
совокупность заним аю щ ихся одним и тем ж е ремеслом: конного воина,

730 Bennett М. The Status of the Squire... P. 1-11; Crouch D. The English Aristocracy... P. 55-57; 
France J. Western Warfare . . .P .5 9 .

731 Fulch. Carnot. 11:11:2. S. 408-409 (militem fecit).
732 Ord. Vital. T. 4. XI:25. P. 245 (militaribus armis... intruxit); Cahen Cl. LaSyrie du NordaPepoque 

des Croisades... P. 289.
733 Chibnall M. Women in Orderic Vitalis / /  HSJ. 1990. Vol. 2. P. 114-115; FloriJ. Les origine^de 

l’adoubement chevaleresque... P. 235.
734 Mayer H. E. Jerusalem et Antioche au temps de Baudouin II ... P. 732.
735 Другой пример единовременного массового посвящения (до 300 юношей) в рыцари: Aird W. М. 

Robert Curthose... Р. 55; Gillingham J. Kingship, Chivalry and Love. Political and Cultural Va
lues in the Earliest History Written in French: Geoffrey Gaimar’s Estoire des Engleis / /  Anglo-Norman 
Political Culture and the Twelfth-Century Renaissance /  Ed. C. W. Hollister. Woodbridge, 1997. 
P .42 .

736 Cm.: Flori J. Semantique et societe medievale. Le verbe adouber et son evolution au XIIе siecle / /  
Annales ESC. 1976. T. 31. № 5. P. 915-940 (анализ шансон-де-жест).

737 Bennett M. The Status of the Squire . . .P .7 ;  Van Luyn P. Les m ilites... P. 29.
738 Gillingham J. Kingship, Chivalry and Love... P. 38.
739 FloriJ. Les origines de l ’adoubement chevaleresque... P. 233.
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облаченного в ш лем, кольчугу, вооруженного мечом, щитом и копьем ... 
либо самого по себе, либо на служ бе у более могущ ественного сеньора, 
который так  или иначе содерж ит его. Н е т , или по крайней мере еще не 
везде, если дум ать о Ры царстве, настоящ ей элите общества с правовой 
точки зрения, со своим этикетом , идеологией, ритуалам и и обычаями»740.

Однако, когда после победы при М анбидже (5 м ая 1124 г.), Ж ослен 
отправил голову «Б алака»  под Тир, троф ей и весть о победе доставил 
юноша (ado lescen tem ), оруж еносец (arm iger) Ж ослена, «который при
сутствовал (praesens) вместе со сраж аю щ им ися в сей памятной битве», 
по словам Ф уш е Ш артрского. Во-первы х, отметим осторож ны й оборот 
хрониста, которы й не пиш ет о непосредственном участ ии  оруженосца 
в бою. Д алее, точная характеристика возрастного полож ения графского 
оруженосца принадлеж ит Гийому Тирскому (но только Фуше называет его 
armiger). П рим ечательно, что точно так  ж е (adolescente) первый хронист 
характеризует единственного спутника отделивш егося от своего отряда в 
пути граф а Ж ослена II, «который вел его коня» (1150 г .)741.

Но в 1124 г. граф Триполи этого ю нош у-вестника от Ж ослена I пож а
ловал ры царским  званием  (ab arm igero in m ilitem ), «допустил в ры цар
ское сословие (equestrem ... ordinem ), вручив ему оруж ие ры царства»742 743. 
О схож ем  случае (награда за  доставленное послание короля Бодуэна в 
И ерусалим, 1102 г.) упом инает Ордерик В италий (a rm a turum  militice -  
т. е. наделение «ры царским  вооружением» оруж еносца, arm igerum )143.

К. Костик приходит к выводу, что miles Ф уше из 1124 года следует по
нимать в социальном плане, как  ранг (gradus). Стать рыцарем, с точки зре
ния хр о н и ста , о зн ачал о  не тол ьк о  получение подобаю щ его ору ж и я , 
но и повы ш ение статуса в общ естве744. По замечанию  Р. Смейла, перед 
нами самое раннее (достоверное) упоминание о церемонии посвящ ения в 
рыцари для воинов Л атинского Востока745. Иногда считается, что юный 
Понс, граф Триполи, около 1112 г. был посвящ ен в ры цари Танкредом746. 
Но это м нение основы вается только на не слиш ком  конкретной фразе 
Ибн ал-К аланиси , что «м альчик был причислен к ры царям  [= всадни
кам] Т ан кред а»747. Н апротив, свидетельство О рдерика о посвящ ении в 
рыцари Ж ервэ Бретонца, сы наЭ м она, виконта Доля, в А нтиохии в 1119 г. 
недвусмысленно (см. вы ш е)748, однако относится к паломнику. Сам Ж ервэ 
неоднократно упоминается в тексте Ордерика, но не в других источниках; 
возможно, хронист основы вался на героическом  сказании  (ш ансон-де

740 Ibid. Р. 235-236.
741 Will. Туг . XVII: 11. Р. 776 /  17.11. Р. 774.
742 Fulch. Carnot. 11:31:6-7. S. 726; Will. Туг. XIII:11. P. 571 /  13.11. P. 599.
743 Ord. Vital. T. 4. X:21. P. 135.
744 Kostick C. The Social Structure... P. 166.
745 Small R. C. Crusading W arfare... P. 110. Not. 3.
746 Runciman S. A History of the Crusades. Vol. II. P. 125. Not. 1.
747 Ibn al-Qalanisi. P. 127.
748 Ord. Vital. T. 4. XI:25. P. 245.
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жест) о подвигах бретонца749. Не забудем, однако, про эпизод 1102 г. с 
награж денны м  оруженосцем (см. выш е).

Впрочем, обряд посвящ ения знатного юноши в ры цари  в конце XI -  
первой половине X II вв. был довольно простым (особенно в п о х о д е /н а  
поле боя) и заклю чался в опоясы вании его и, самое главное, вручении ему 
ш лема, кольчуги, меча и прочего оруж ия, приличествую щ его воину -  «со
верш енно нецеремонной выдаче подобающего оруж ия и брони» в лучш их 
древнегерманских трад и ц и ях750. Сравним с описанием оруж ия нового ры 
царя на севере Ф ранции в 1128 г.: «А нж уец ж е вел чудесно украш енного 
испанского коня, который, как  говорят, был настолько быстр, что намного 
опереж ал птиц  в полете. Н осил он несравненную  кольчугу , в которой, 
сплетенной из двойны х колец, ни копье, ни дротик ни единого отверстия 
проделать не могли. Обут он был в ж елезны е баш м аки, такж е сделанные 
из двойной кольчуги. К ступням  его были пристегнуты  золотые шпоры. 
Щ ит, с золоты ми изображ ениям и львят, свисал с его ш еи. Н а голову свою 
он поместил ш лем, сверкаю щ ий м ногочисленны ми драгоценны ми кам 
нями, который настолько закален был, что ни один меч не мог ни пронзить, 
ни пробить его. Он нес ясеневое копье с наконечником  из пуатевинского 
(ж елеза) впереди; наконец, он нес меч из королевской сокровищ ницы ... 
И вот, так  вооруж енны й наш  ю нош а... вскочил на коня с потрясаю щ ей 
легкостью , не используя стремена ради бы строты »751.

«Часто посвящ ение считалось одновременно  признанием  соверш ен
нолетия и кн яж ески м  даром, откры ваю щ им  кредит доверия»752. Однако, 
посвящ ение больш инства проф ессиональны х ры царей  (не связанны х с 
вы сш ей аристократией), вероятно, долгое врем я оставалось полностью 
лиш енны м  ритуальны х элем ентов, соверш енно утилитарны м  действи
ем 753. Т олько прим ерно в 1180-е гг. эпические произведения ш ансон- 
де-ж ест  начинаю т описы вать р и т у а л  вручения ору ж и я , н ад ел яя  его 
дополнительным смыслом -  переход в новое, постоянное и пожизненное 
социальное полож ение754.

749 Walter the Chancellor’s The Antiochene Wars...  P. 192. Not. 57.
750 Aird W. M. Robert Curthose... P. 54; Barlow F. William R ufus... P. 24-25; Boulton D'A. J. D.

Classic Knighthood as Nobiliary Dignity: The Knighting of Counts and King’s Sons in England, 
1066-1272  / /  Medieval Knighthood V /  Ed. S. Church, R. Harvey. Woodbridge, 1995. P. 50; 
Bradbury J. The Battle of Hastings. Stroud, 1998. P. 69; Flori J. Pour une histoire de la chevalerie. 
L’adoubement dans les romans de Chretien de Troyes / /  Romania. 1979. T. 100. № 397. P. 25; Van 
Luyn P. Les m ilites... P. 218, 237-238. '

751 Jean de Marmoutier.  H istoria Gaufredi ducis Normannorum et com itis Andegavorum / /  
Chroniques des comtes d’Anjou et des seigneurs d’Amboise /  Ed. L. Halphen, R. Poupardin. Paris, 
1913. P. 179-180; о возможных анахронизмах в тексте Жана де Мармутьесм.: Boulton D'A. J. D. 
Classic Knighthood as Nobiliary D ignity... P. 78).

752 БартелемиД. Рыцарство... С. 183.
753 Boulton D'A. J. D. Classic Knighthood as Nobiliary D ignity... P. 51. Об отличии посвящения в 

рыцари от оммажа см.: БартелемиД. Двор князя и расцвет посвящения в рыцари в Нормандии... 
С. 45.

754 Bartlett R. Technique militaire et pouvoir politique, 900-1300 / /  Annales ESC. 1986. Vol. 41. 
№ 5. P. 1137.
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Н аконец, о ф ранкской  пехоте Эдессы почти нет сведений. Но ее нали
чие по крайней  мере для первы х лет сущ ествования графства несомненно 
(см. выше известия Гийома Тирского и Гибера Ножанского). Альберт Ахен
ский, как  известно, приводит каталог войск, снаряженных осенью 1111 г. 
христианской  коали ц и ей . «Его свидетельство следует восприним ать с 
осторожностью, но эти цифры, если они верны, представляют масштабную 
мобилизацию  военных сил» (Т. Эсбридж)755. Клод Казн считал, что «этот 
перечень [ф ранкских сеньоров]... долж ен считаться скорее ономастиче
ским каталогом , чем подтверж дением их (реального) присутствия... тем 
не менее, больш инство имен вы глядят правдоподобными»756.

Именно из этого перечня мы узнаем, что Бодуэн Эдесский выставил 
2 0 0 -3 0 0  ры царей  и 100 пехотинцев (ped itibus), Ж ослен де Куртенэ из 
Т ел л ь-Б аш и р а  -  100 р ы ц ар ей  и 50 п ехоти н ц ев , Р и ш ар  из М араш а -  
60 ры царей и 100 пехотинцев, Пейн из Сарудж а (вассал не Танкреда, как  
подразумевает Альберт, а Бодуэна де Бурка) -  50 рыцарей и 30 пехотинцев. 
(Вероятное вклю чение Альбертом не только П ейна, но Бодуэна с Жосле- 
ном в список вассалов Т анкреда -  стилистическая неточность; хронист 
просто забыл оговорить то, что они не подчинялись Танкреду, как  и Гох 
Васи л; Р иш ар из М араш а тож е, не исклю чено, вассал Эдессы, а не Антио
хии .)757 В этом списке явно учтены только относительно немногочислен
ные в целом пехотинцы -латиняне, т. к. арм яне (в дальнейш ем количест
венно вы тесняю щ ие франков) числились отдельно и могли насчитывать 
несколько ты сяч ратников.

Говоря о ф ранкски х  простолю динах на территории графства, из ко
торых ком плектовалась в будущем пехота, следует заметить, что числен
ность их, видимо, бы ла крайне невелика. Д оказательства их сущ ествова
ния вообще скудны  и ограничиваю тся упоминанием  следую щ их персон:

1) ф ранкские повара Ж ослена I в 1127 г. (у Бар Эбройо)758. Д ля срав
нения: при дворе короля В ильгельм а II А нглийского имелись две кухни 
(приватная королевская и главная). Н а первой работали два повара (один 
из них готовил для ли чн ы х  служ ителей  короля), при каж дом  слуга, а 
такж е ш вейцар со слугой, поваренок, чистящ ий блюда, и его слуга, груз
чик и серж ант. Н а главной кухне трудились тоже два повара, несколько 
сержантов, привратник (со слугой), ответственный за вертел, поваренок и 
извозчик759. Особые служ бы  отвечали за снабж ение двора соответственно 
хлебом, мясом и нап и ткам и 760. О значении личны х приготовителей пищи 
в мире, где политические деятели ж и ли  в постоянном страхе отравления,

755 Asbridge Т. S. The Creation of the Principality of A ntioch... P. 151.
ъ

756 Cahen CL La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 264. Not. 33.
757 Alb.Aquen. XI:40. P. 814; Asbridge T. S. The Creation of the Principality of Antioch... P. 67,150; 

Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 468; KuglerB. Boemund und Tankred... S. 76. Anm. 59; 
Idem. Albert von Aachen. Stuttgart, 1885. S. 386-387; Nicholson R. L. Tancred... P. 215, 216-217.

758 Bar Hebraeus. P. 253.
759 Barlow F. William R ufus... P. 144.
760 Ibid. P. 142-145.
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наглядно свидетельствует пример Боэмунда: А лексей I Комнин подарил 
ему, во избеж ание недоразумений, не уж е готовые блюда, а сырое мясо, 
и нормандец его «велел приготовить собственным поварам по обычаям 
своей страны . Н а другой день он спросил тех, кому роздал куш анья, как 
они себя чувствуют. Они ответили: “Д аж е очень хорош о”, и сказали, что не 
испытываю т никакого недомогания. Тогда Боэмунд откры л свои тайные 
мысли и произнес: “А я , помня о своих войнах с А лексеем и о прежней 
битве, побоялся: не реш ил ли он ум ертвить м еня, подмеш ав к еде смер
тельны й я д ” »761. Другое упоминание поваров в войске крестоносцев (уже 
во время осады А нтиохии), впрочем, представлено в более ф антастичес
ком контекте литературного топоса (псевдоканнибализм)762.

2) ф ранк-сапож ник из С арудж а763 около 1135 г. (у Усамы б. М ункыза). 
Д ата события: Раф анийа принадлеж ала ф ранкам  постоянно только с кон
ца м арта 1126 г. (и до 1137 г.), а бегство матери Б адрана в Сарудж имело 
место при ж изни  ее сына. Ш ихаб ад-Дин М алик б. Салим умер в Раби I 
529 г.х . (1 ян варя  1135 г.). А его преемник Бадран -  «всадник ислама и 
И рака» , сын Ш ихаб ад-Д ина и ф ранкской  ж енщ ины , -  был убит своим 
братом А ли в начале 530 г.х . /  октябре-ноябре 1135 г.; по Ибн Ш аддаду -  
в 533 г.х . (1138 -1 1 3 9  гг.); кстати, У сама н аверняка знал о столь непри
глядной стороне ж изни  правителей-единоверцев, но не счел нуж ны м  упо
м инать этот ф ак т764.

3) «крайне немногочисленные» латиняне -  горожане Эдессы в 1144 г. 
(dues -  у Гийома Тирского)765. При этом Гийом, может быть, необязательно 
имел в виду именно буржуа ф ранков, поскольку точно так  ж е (dues) он 
назы вает и восточных христиан в Эдессе766. В Бетж ибелене (Иерусалим
ское королевство, 1168 г.) один из бурж уа (burgensibus) был родом из 
Эдессы: P etrus de R ohas767. Но его этническая принадлеж ность под вопро
сом, так  что он мог и не быть ф ранком. По мнению И. П равера, Пьер по
явился (вместе с другими) в Бетж ибелене около 1153 г .768

Н а этом список известий о ф ранкских простолю динах Эдессы исчер
пы вается. Мы мож ем констатировать, что контингент ф ранков в граф
стве был почти чисто военным -  ры цари , серж анты , пехотинцы , оруже
носцы и м иним альное количество  кл и р и ко в  (наприм ер , капелланы  и

761 Анна Комнина. Алексиада... С. 290; Аппае Сотпепае Alexias ... X: 11. Р. 318.
762 Will. Туг. IV:23. Р. 190 /  4.23. Р. 266.
763 Усама. С. 207; An Arab-Syrian Gentleman and W arrior... P. 159-160; Usama ibn Munqidh. 

The Book of Contemplation... P. 143; DerenbourgH. Ousama Ibn Mounkidh... P. 481.
764 al-Azimi. P .135, 137; Heidemann S. Die Renaissance der Stadte in Nordsyrien und Nord- 

mesopotamien... S. 252, 283; HillenbrandC. The History of the Jazira, 1100-1150: The Contribution 
of Ibn al-Azraq al-Fariqi. Vol. II. Ph. D. Thesis, University of Edinburgh, 1979. P. 303, 418.

765 Will. Tyr. XVI:4. P. 708 /  16.4. P. 718.
766 Will. Tyr. XVI:14. P. 728 /  16.14. P. 734.
767 RRH. № 457. S. 119; Ellenblum R. Frankish Rural Settlement in the Latin Kingdom of Jerusalem. 

Cambridge, 1998. P. 81; Nader M. Burgesses and Burgess Law in the Latin Kingdoms of Jerusalem 
and Cyprus (1099-1325). Aldershot; Burlington, 2006. P. 94.

768 PrawerJ.  Colonization A ctivities in the Latin Kingdom of Jerusalem... P. 1087.
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канцлеры графа, а такж е окруж ение епископов и архиепископа). Как при
дворные, те же канцлеры , несмотря на клерикальны й статус, такж е могли 
привлекаться к военной деятельности: антиохийский  канцлер Готье769 
был активны м  участником  походов Рож е Салернского и оказался в плену 
после п ораж ен и я  на К ровавом  поле770, а кан ц л ер  Г енриха I В альдрик 
(Годри) взял  в плен герцога Н ормандского Робера Кю ртоза при Теншбрэ 
в 1106 г .771

Г лавная причина такой  нехватки  людей у правителей Эдессы уже оз
вучивалась нам и вы ш е — отсутствие у графов возм ож ности проводить 
ш ирокомасш табную  европейскую  колонизацию 772.

2.6. ВОЕННЫЕ ОРДЕНА В ГРАФСТВЕ

У тверж дение госпитальеров в Эдессе относится к периоду правления 
Бодуэна И, может быть даж е в бытность его графом Эдессы, а первое пож а
лование Ж ослена II (точнее, подтверж дение соответствующего документа 
его отца) ордену -  к маю 1134 г.:

«Во им я Святой и нераздельной Троицы: Отца, и Сына, и Святого Д у
ха -  аминь. Я , Ж ослен, сын Ж ослена Великого, великодуш ным божест
венным милосердием граф Эдесский, многократно узнаю из многочислен
ных обращений многих моих магнатов и баронов о спасительных деяниях 
моих предш ественников, которые, чтобы избегнуть и уклониться от мук 
ада и снискать от Господа прощ ение своих прегреш ений, всячески под
держ ивали щ едростью даров и обилием милостыни бедняков и нуж даю 
щ ихся, вдов и сирот. Ц еркви ж е Бога, чтобы те не страдали от нужды и 
бедности, или от тяж кого  натиска неверны х, они поддерж ивали милос
тыней и дарам и и наделяли  пож ертвованиям и, оберегали [своим] покро
вительством и под защ итой сохраняли  их свободными; об этих и более 
достойных похвалы  благодеяниях я узнаю  из ш ироко распространивш ей
ся о них молвы. Н аконец, чтобы и мне быть достойным их и вместе с ни
ми стяж ать от Господа то, что они стяж али  в Небесной обители, я был при
веден к подобному делу [своей] сострадаю щ ей душ ой. И так, для верного 
спасения моей [душ и], а такж е душ моих родителей, я дарую и передаю 
Госпиталю Св. И оанна в И ерусалиме и ж ивущ им  там беднякам , как  ны 
неш ним , так  и будущ им , госпиталь, располож енны й  в казале  Телль- 
Баш ир, и церковь Св. Ром ана с одобрения господин# Ф ранко, архиепи

769 Mayer Н. Е. Varia Antiochena... S. 75, 86.
770 Walter the Chancellor’s The Antiochene W a rs ... P. 5 -6 .
771 Aird W. M. Robert Curthose... P. 242; Gerrard D. M. G. The Church at W ar... P. 42, 188; 

Nakashian С. M. Warrior Churchmen... P. 179-183.
772 Rey E. Les colonies franques... P. 302. Напротив, о латинских селениях в Иерусалимском коро

левстве см.: Boas A. J. Three Stages in the Evolution of Rural Settlement in the Kingdom of Jerusalem 
during the Twelfth Century / /  In Laudem Hierosolymitani: Studies in Crusades and Medieval Culture 
in Honour of Benjamin Z. Kedar. Aldershot, 2007. P. 77-92; Ellenblum R. Colonization Activities 
in the Frankish East: The Example of Castellum Regis (Mi’ilya) / /  EHR. 1996. Vol. 111. № 440. 
P. 104-122; Idem. Frankish Rural Settlem ent...
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скопа Д улука, вместе с кустам и, виноградникам и , зем лям и и со всеми 
принадлеж ностям и , которые отец мой даровал и передал упомянутому 
Г оспиталю , а Бодуэн II, король л ати н ян  в И ерусалим е, подтвердил и 
закрепил, и вместе со всем, что принадлеж ало упомянутому Госпиталю 
с того дня, когда таковое дарение было совершено вы ш еназванны м  мною 
графом, чтобы отныне и навсегда они сохраняли, вечно держ али по закону 
и владели [им]. И чтобы это мое дарение упомянутой церкви и беднякам, 
прож иваю щ им  там [ныне] и будущ им, было закреплено и всегда надежно 
держ алось, я приказал , чтобы эта моя хартия была записана и скреплена 
моей свинцовой печатью . И так , если кто когда-либо по дьявольском у 
подстрекательству, возбуж денный безрассудным ж еланием , попытается 
отменить это мое дарение или уничтож ить эту хартию , то, поскольку я 
ож идаю , что из этого дара проистекаю т прощ ение грехов и милосердие 
Спасителя, пусть настигнет его вечное проклятие и вечный приговор от 
Господа И исуса Х риста. Сей дар совершен и утверж ден рукой господина 
Элара, брата упомянутой Ц еркви и бедняков, в год от воплощ ения Господ
ня 1134, индикта X II» 773.

Однако, только в 1143 г. встречаем пож алование, хотя бы косвенно 
связанное с военным делом графства: Бодуэн М араш ский даровал ордену 
местечко П латта (не локализовано) с обязательством укрепить его на про
тяж ении  года774. М илитаризация ордена Госпиталя в данны й период уже 
набирала ход, но процесс был далек от заверш ения. Вдобавок, Кл. Каэн 
отмечает -  неясно, имело ли реальные последствия данное пож алование775.

Когда Ж ослен II в 1148 г. разграбил монастырь мар Барсаум ы , с ним 
были «несколько ф ран к ов ... из числа тех frer, то есть “братьев” . Видя это 
[разорение м онасты ря], они сказали  ему [графу]: “Мы приш ли с тобой 
ради битвы с тю рками и ради спасения христиан, а не для грабеж а церк
вей и м онасты рей” , и они оставили его и уш ли, не поев хлеба и не выпив 
воды »776. Речь идет о там плиерах777. Ранее братья ордена Х рам а, похоже, 
управляли  областью на юго-западе графства Эдесского, где отсутствовали

773 Cartulaire general de l’ordre des H ospitaliers... № 104. P. 89-90; Codice diplomatico... № 15. 
P. 16; Delaville le Roulx J. Inventaire de pieces de Terre Sainte de l’ordre de l’Hopital. Paris, 1895. 
№ 19. P. 12; RRH. № 151, 206. S. 38, 51; Weltecke D. Contacts... P. 64. О дарениях ордену госпи
тальеров на территории графства см . \ Amouroux-Mourad М. Le comte d’Edesse... Р. 141; Chevali
er М .-A. Les ordres religieux-militaires en Armenie cilicienne... P. 70-72; Sidelko P. L. The Acquisition 
of the Landed Estates of the Hospitallers in the Latin East, 1099-1291. Ph. D. Thesis, University of 
Toronto, 1998. P. 102.

774 RRH. № 390. S. 103. Объяснение и исправление датировки оригинального документа (скорее 
всего, ошибка при копировании) см.: Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... 
P. 132; M ayer H. E. Das Siegelwesen in den K reuzfahrerstaaten. Miinchen, 1978. S. 18-19; 
Idem. Varia Antiochena... S. 66-70 .

775 Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 514; cp.: Mayer H. E. Varia Antiochena... 
S. 71-74.

776 Chronique de Michel le Syrien... P. 287.
777 Chabot J.-B. Echos des croisades / /  Comptes-rendus des seances de l’Academie des inscriptions 

et belles lettres. 1938. T. 82. № 5. P. 455; Claverie P.-V. Les ‘mauvais chretiens’ dans l’Orient 
des croisades / /  Egypt and Syria in the Fatimid, Ayyubid and Mamluk Eras /  Ed. U. Vermeulen, 
J. Van Steenbergen. Vol. IV. Leuven, 2005. P. 153.
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госпитальеры 778. Географ Й акут (1179 -1 2 2 9  гг.), пересказы вая сообще
ние кади А бу-л-Х асана А ли б. Йусуфа аш -Ш айбани, говорит, что между 
ар -Р аккой  (город ал -Д ж ази ры , на левом берегу Е вф рата в его среднем 
течении) и А леппо стоял  зам ок Х и с н  ад -Д авиййа  «Крепость там плие
ров»779. Очевидно, к а к  и в других государствах Зам орья, храмовникам  
местный правитель поручал приграничны й район для его защ иты  и даль
нейшей колонизации.

778 Claverie P.-V. Les debuts de l’ordre du Temple en Orient / /  Le Moyen Age. 2005. T. 111. P. 577.
779 Blochet E. Histoire d’Egypte de Makrizi / /  ROL. 1902. T. IX. P. 127. Not. 3.
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III. СТРАТЕГИЯ И ТАКТИКА
Если вы будете поступать по уставам Моим 

и заповеди Мои будете хранить и исполнять их... 
пятеро из вас прогонят сто, и сто из вас прогонят тьму, 

и падут враги ваши пред вами от меча
Левит (26.3; 8)

3.1. СТРАТЕГИЯ ГРАФСТВА

Т актика и стратегия армий графства Эдесского следовали тем ж е прин
ципам, что и военные структуры других латинских государств1. Однако, 
характеризуя стратегию Эдессы, надо отметить, что на протяж ении почти 
всей истории этого государственного образования Заморья само по себе оно 
вы нуж дено было лиш ь обороняться, переходя по возможности в контр
атаки. Реалии этой перманентной войны за вы ж ивание были таковы, что 
на протяж ении первой половины X II в. первоочередной задачей являлось 
удержание собственных областей. Д ля осуществления этой цели в арсенале 
франков имелось два метода, которые чащ е всего комбинировались: удер
ж ание стратегически важ ны х укрепленны х пунктов и наличие полевой 
армии, готовой в любой момент помочь осажденному гарнизону (гарнизо
нам). Главной целью при этом был не полный разгром противника (что было 
зачастую нереально), но изгнание его из области, подвергшейся нападению2.

Графство Эдесское не могло осущ ествлять эффективную  защ иту своих 
границ, опираясь только на собственные силы , а для полномасштабного 
наступления достаточных ресурсов и вовсе никогда не было. Главными 
сою зникам и, на помощ ь которы х Эдесса могла рассчиты вать, были, ра
зумеется, государства, основанные крестоносцами в Заморье. Но эти со
ю зники (А нтиохия и Иерусалим), как  правило, имели конкретны е страте
гические цели и задачи, далеко не всегда совпадающие с представлениями 
графов Эдессы о своей собственной выгоде.

Именно поэтому главным направлением расш ирения территории граф
ства Эдесского было западное, т. е. приобретение новых земель осущест
влялось в первую очередь за счет арм янских  княж еств , более слабых по 
сравнению с мусульманскими. Однако, первоначально графство пробовало 
свои силы в экспансии по другим  направлениям , пользуясь слабостью 
раздробленных м усульм анских и арм янских  княж еств: сначала на север

1 См.: Alvira Cabrer М. Los francos de Ultramar у el arte de la guerra (ss. XI-XIII) / /  Guerra у paz 
en la Edad Media /  Coord. A. Arranz Guzman, M. del Pilar Rabade Obrado, O. Villarroel Gonzalez. 
Madrid, 2013. P. 469-496; Bennett M. La Regie du Temple as a Military Manual... P. 175-188; 
Edbury P. W. Warfare in the Latin East / /  Medieval Warfare: A History /  Ed. M. Keen. Oxford, 1999. 
P. 89-112; France J. Crusading W arfare... P. 58-80; Idem. Warfare: Outremer / /  The Crusades: 
An Encyclopedia /  Ed. A. V. Murray. Vol. IV. Santa Barbara; Denver; Oxford, 2006. P. 1258-1264; 
Idem. ‘Crusading’ warfare in the twelfth century... P. 68-83.

2 Barber M. Frontier Warfare in the Latin Kingdom of Jerusalem: The Campaign of Jacob’s Ford, 
1178-79 / /  The Crusades and Their Sources: Essays Presented to Bernard Hamilton /  Ed. J. Fran
ce, W. G. Zajac. Aldershot, 1998. P. 9-22; Small R. C. Crusading W arfare... P. 18-26.
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(М араш ), п ока  не столкнулось с сельдж укской  реакц и ей  (М елитена). 
К онф ликт с А леппо (1103 г.) и рейды до ар -Р акки  и М ардина были орга
низованы  в рам ках  антиохийско-халебской  войны . Из письма Бодуэна 
де Б урка  (у Гибера Н ож анского) видно, что граф (до 1104 г.) мечтал о за 
хвате Алеппо в ближ айш ем  будущем (si deus arrideat urbem michi cepisse 
Calepiam)3.

1104 год был отмечен сраж ением  при Х арране (7 мая; мы придерж и
ваемся традиционного названия данного конф ликта, хотя в действитель
ности битву следует скорее локализовать значительно южнее, у ар-Ракки), 
в ходе которого ф ранки  понесли сокруш ительное пораж ение от эмиров 
Северной М есопотамии. Однако, поход армий А нтиохии и графства к Хар- 
рану был предпринят поспеш но, лиш ь под угрозой нападения мусульман 
на Эдессу. В то ж е врем я сама идея бы ла очень удачной: завладев этим 
городом, ф ранки  получали отправной пункт для развития наступления 
по старым дорогам из долины Х абура до ар -Р акки  и Евфрата. Кроме того, 
Эдесса и Х арран служ или своего рода вратами (соответственно с северного 
и восточного конца) для огромной возделываемой равнины . Когда у двух 
городов был единый правитель, проблем с защ итой от набегов не возни
кало, но в случае враж ды  м еж ду Харраном и Эдессой обе стороны усердно 
подрывали сельское хозяйство друг у друга4.

Но теперь, если до 1104 г. графство и планировало самостоятельно 
экспансию  против м усульм анских владений П риевф ратья, эта политика 
потерпела полны й и окончательны й крах . М ожно согласиться с версией 
о том, что Бодуэн де Б урк  и Ж ослен  де Куртенэ в 1108 г. поддерж али 
Д ж авали именно потому, что тот обещал передать им в награду Х арран5. 
Однако план не удался, и отныне Х арран был доступен только рейдерам, 
но не большим армиям с целью осады. Начинаются почти ежегодные втор
ж ения м усульм анских армий на территорию графства (пик их приходится 
на 1109 -1113  гг.). В сочетании с политическим  кризисом и проблемами 
сою зника/противника -  А нтиохии (атаки из Алеппо и конф ликт с Визан
тией), это означало окончательны й переход Эдессы к обороне. П риняв на 
себя первую волну мусульм анского д ж ихада против Зам орья, графство 
выстояло, но дорого заплатило за это: экономике был нанесен серьезный 
ущерб (особенно сельском у хозяйству), численность населения зн ачи 
тельно сократилась, регион был разорен постоянны ми волнами захватчи
ков, что сказалось на военном потенциале государства6. Только при случае 
франкам удавалось набегами угрож ать ком м уникациям  между Мосулом и

3 Guib. Novig. VII:38. Р. 254 /  Р. 338; Riant Р. Inventaire critique des lettres historiques des 
croisades / /  Archives de l ’Orient latin. 1881. T. I. P. 213-215 (однако его датировка послания 
неприемлема).

4 Dussaud R. Topographie historique de la Syrie antique et medievale. Paris, 1927. P. 495; 
LloydS., Brice W . Harran/ / Anatolian Studies. 1951. Vol. 1. P. SO; SmailR. C. Crusading Warfare... 
P. 28.

5 BolingerA. The Crusaders’ Sultan: Reinterpreting the Battle of Tell Bashir and Its Implications... 
P. 68-69.

6 Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 258-259.
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Алеппо. Переход в наступление был возможен в коалиционны х арм иях, но 
и в таки х  случаях  это были скорее контратаки , иногда заканчиваю щ иеся 
успехом (кам пания 1115 г.).

Воспользовавш ись длительной переды ш кой после блестящ ей победы 
при Сармине (Телль-Данисе), и в качестве своеобразного возмещ ения за 
нападения м усульман, с 1115 по 1118 гг. граф Бодуэн де Б урк организо
вал успешное наступление на независимы х арм янских  властителей, при
соединяя их владения к своему графству. Но здесь ф ранки  обходились 
осадами, если доходило до открытого противостояния. Н аконец, переход 
к графству крепости А заз позволил ф ранкам  установить прямой контакт 
м еж ду А нтиохией и Телль-Баш иром .

При Ж ослене I стратегия графства в целом оставалась преж ней: обо
рона, перемеж аемая яростными контратакам и в виде рейдов по владениям 
А леппо и А ртукидов. В ойска Ж ослена доходили вплоть до Сиффина, и 
в целом эти набеги не только приносили богатую добычу (больше всего 
страдал от них именно Халеб), но и позволяли диктовать свои условия 
перемирия м усульм анским  правителям , при случае взим ать с них дань. 
О днако, к а к  и преж де, полном асш табны е наступления (сраж ение под 
М анбиджем 1124 г., осада А леппо, битва при А зазе 1125 г.) графство мог
ло организовы вать только в союзе с другими ф ранкским и государствами.

Распри с Антиохией и бездействие Иерусалима означали возврат к преж 
ним методам защ иты  своей территории, даж е в условиях начала процесса 
объединения мусульманской Сирии. Плоды успеха цоследнего пришлось 
пож инать преемнику Ж ослена I. Графство было окружено со всех сторон 
усиливш имися врагами, и отсутствие поддержки Иерусалима и Антиохии, 
а такж е ош ибки самого Ж ослена II стали причиной успеха первой мусуль
манской реконкисты  (1144-1145  гг.). Падение Эдессы ф актически было 
случайностью. Но когда смелая попытка отбить город провалилась (1146 г.), 
в дальнейш ем  графство лиш ь отбивалось, пусть и порой не без успеха. 
Однако, итог оборонительной борьбы в одиночестве был предрешен: в июле 
1151г. графство Эдесское (к этому времени его остатки, фактически пере
шедшие к византийцам) окончательно исчезло с карты  Латинского Востока.

И так, кам пании без битв для войн того времени были нормой. Риска 
сраж ения обе стороны стрем ились всячески  избегать из прагм атичны х 
соображ ений -  несколько м инут зам еш ательства или паники , и плоды 
усилий многих месяцев, даж е лет могли исчезнуть на гл азах7. Вдоб&вок, 
неудача означала гибель войска. А франкам , с их и без того ограниченными 
ресурсам и, постоянно приходилось реш ать слож ную  задачу: отраж ать 
вторж ение возможно было лиш ь отозвав гарнизоны  из городов и замков.

Но сосуществование сильной полевой армии и адекватных гарнизонов 
было нереально. И чтобы противостоять мусульманам  в открытом поле,

7 Грановский А. В. История короля Ричарда I Львиное Сердце. М., 2007. С. 77; Gilling
ham J. Richard I and the Science of War in the Middle Ages / /  Anglo-Norman Warfare: Studies in 
Late Anglo-Saxon and Anglo-Norman Military Organization and Warfare /  Ed. M. Strickland. 
Woodbridge, 1992. P. 199; O’Callaghan J. F. Reconquest and Crusade in Medieval Spain. Phila
delphia, 2003. P. 140-141; Zouache A. Zangi, stratege averti... P. 63-64.
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крепости приходилось оставлять в буквальном смысле слова лишенными 
защ итников8. Ордерик, ссылаясь на рассказы  паломников, вернувшихся 
из Святой Земли, описывает процесс мобилизации в королевстве в 1137 г.: 
«Узнав об этом [имеется в виду сбор армии Занги], Ф ульк, король Иеруса
лима, разослал по всему королевству своему гонцов (legatos) и призвал на 
войну всех боеспособных, почти 6 тысяч поведя за собой в сражение. Одних 
только ж енщ ин и безоружных клириков оставил для охраны городов, всем 
же прочим предписал выступать на войну, не взирая ни на чьи оправдания»9. 
Гибель полевой армии в таких условиях могла означать гибель государства!

Н еудивительно, что правильны е сраж ения с участием эдесских войск 
(самостоятельно или в союзе с А нтиохией /  Иерусалимом) можно пересчи
тать по пальцам: Собачья река (1100 г.), Сарудж (1101 г.), Х арран(1104г.), 
Телль-Данис, или Сармин (1115 г.), Хаб, или вторая битва при Те л ль-Данисе 
(1119г.), М анбидж (1124г.), Азаз (1125г.), победа над Нур ад-Дином (около 
1150 г.). И тем не менее готовность к бою составляла одну из характерных 
черт военного дела франков Зам орья. Ф ранки были этническим меньш ин
ством, чье вы ж ивание зависело от идеи военного превосходства -  сначала 
на практике, а потом и в ум ах. Н евзирая на ряд неудач в продвижении 
подобной политики , латинянам  удавалось неоднократно ее доказывать на 
протяж ении десятилетий сущ ествования графства Эдесского.

3.2. НАБЕГОВАЯ СИСТЕМА

П одавляю щ ее больш инство столкновений меж ду войсками графства 
и м усульм анам и  составляли  набеги и короткие сты чки . Такой способ 
ведения войны 10 был куда более обычным, повседневным, деш евым, но 
выгодным делом, чем крупны е завоевательные кам пании или осады с при
сущим им размахом , кровопролитием  и расходами -  они случались реже, 
а более или менее масш табные полевые сраж ения на Л атинском Востоке 
и вовсе бы ли редкостью . Подобное обстоятельство вы звало в историо
графии последних десятилетий любопытное явление -  анализ сражений 
«определенно вы ш ел из м оды ... Тогда как  прежде совершенно нормаль
ным было для книг по военной истории представлять собой немного более, 
чем обзоры крупны х сраж ений и боевой такти ки , Новые Военные Исто
рики все больше сосредотачиваю тся на таких  аспектах, к ак  набор войск, 
военная адм инистрация, снабж ение, общество и война, а такж е культура 
войны. Д аж е в повествовании или при анализе операционной стороны 
войны они склонны  приниж ать значение масштабных, сраж ений. Таким 
образом, главной линией в средневековой военной истории ныне является

8 Гуринов Е. А.у Нечитайлов М. В. Армии франкских государств... С. 8; Додю Г. История 
монархических учреждений в Латино-Иерусалимском королевстве... С. 210; EdburyP. W. Warfare 
in the Latin E ast... P. 93-94 .

9 Ord. Vital. T. 5. XIII:33. P. 93-94 .
10 Обстоятельное исследование методов и приемов набеговой тактики и ее последствий см.: 

Marshall С. Warfare in the Latin East, 1192-1291. Cambridge, 1992. P. 183-209.
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мнение о том, что в средневековой войне дом инировали осады, набеги, 
сты чки и засады -  не ср аж ен и я» 11.

Н абеговая «система» была, пож алуй , простейш ей и самой привы чной 
формой реальной военной активности  не только м усульм ан, но и х р и 
сти ан 12. Ц ели  ее значительно варьировались: от простого опустош ения 
сельской округи (грабеж , подж оги, вы рубка деревьев, убийства, захват 
скота, лош адей и лю дей)13, чтобы разорить население (содержащ ее армию 
противника), ослабить эконом ику и подорвать боевой дух врага (тогда 
малоценной с военной точки  зрения, но крайне важ ной символической 
целью служ или  средства культа  -  мечети; в этом ж е плане стоит рассм ат
ривать и осквернение войскам и Ж ослена м усульм анских могил на терри
тории Алеппо в 1124 -1125  гг .)14, до репрессалий -  с целью отм щ ения за 
состоявш ийся ранее враж еский  рейд, поход или осаду.

Ещ е одной разновидностью  набегов бы ли рейды  агрессора с целью  
демонстрации власти над подчиненны м соседом -  добиться вы платы  дани 
с мусульман или продолж ить ее взим ание без задерж ек. Д ля сравнения: 
накануне Первого крестового похода поля и виноградники самой Эдессы 
страдали от набегов владетеля Самосаты, тю ркского эм ира Б алдука, и, 
в конечном счете, горож ане вы нуж дены  были вы дать ему залож ников и 
ежегодно вы плачивали  дань15. Н аконец, набеги могли быть частью масш-

11 Harari Y. N. The Concept of “Decisive Battles” in World History / /  Journal of World History. 
2007. Vol. 18. № 3. P. 252-253.

12 Edbury P. W. Warfare in the Latin E ast... P. 98-99; Phillips J. The Crusades, 1095-1197. L., 
2002. P. 77. Описания набегов эдесских войск на земли мусульман см.: al-Azimi. Р. 151; Камал 
ад-Дин. С. 153, 155, 163-164; Усама. С. 158 (рейд Жослена I на ар-Ракку и Кал‘ат Джа‘бар -  
подробнее см. в разделе о мусульманах в армиях графства); Ibn al-Athir. Р. 76, 227. Описание 
мусульманских набегов на земли Эдессы: al-Azimi. Р. 123.

13 «И совершил Жослен набег на Манбидж, ан-Нукру и восточную часть области Халеба, и 
забрал все, что попадалось ему из верховых животных, и брал в плен мужчин и женщин» (Камал 
ад-Дин. С. 153). «Жослен убил, взял в плен и сжег все, что было в ан-Нукре и ал-Ахсе...» (Там же. 
С. 155). «И во время своего набега он захватывал первыми стариков, старух и больных, срывал с 
них одежды поставлял их нагими на холоде, и все они погибали» (Там же. С. 155). «Тогда Жослен 
направился в ал-Вади, напал на Буза'а и сжег одну из его стен. Затем сжег ворота и срубил деревья 
и сжег все остальное в ал-Вади... Жослен явился в ас-Сади и срубил там все деревья» (Там же. 
С. 163). « ...Жослен совершил набег на ал-Вади, ая-Нукру и ал-Ахс и взял более 500 коней... А 
из вьючных животных взял быков и верблюдов несметное число, а также овец, и убивал, брал в 
плен, и разрушал все, что возможно» (Там же. С. 163-164). ъ

14 «Затем... [подошел к] Машхад ал-Джафф. И разрушил [эту] гробницу, и [разорил] сады... 
Затем... разрушил гробницы и сады с южной стороны [Халеба]. И раскопал могилу, которая была в 
Машхад ад-Дикка, но ничего в ней не нашел... Затем Жослен... направился в Дайр Хафар, и душил его 
жителей дымом в пещерах. И раскапывал могилы, и похищал у мертвецов их саваны» (Камал ад-Дин. 
С. 163-164). Ср.: Т. Эсбридж отмечает, что обвинения в осквернении могил и трупов во время 
осады Алеппо не повторяются в других источниках, кроме того, «сложно представить, чтобы 
мусульманские союзники латинян с легкостью терпели подобного рода действия» (Asbridge Т. S. 
How the Crusades Could Have Been W on... P. 84). Впрочем, эти обвинения встречаются и в хронике 
шиитского историка Ибн Аби Таййи (ум. 1232/1233), текст которого сохранился у историка XIV 
века Ибн ал-Фурата (EddeA.-M. Kamal al-Din ‘Umar Ibn al-‘Adim / /  Medieval Muslim historians and 
the Franks in the Levant /  Ed. A. Mallett. Leiden; Boston, 2014. P. 128). Географ Ибн Шаддад также 
отмечает, что во время осады Алеппо «франки потревожили могилы за чертой города, и сожгли то, 
что в них было» (Хилленбранд К. Крестовые походы... С. 404; Hillenbrand С. The Crusades ...P .412).

Гуринов Е.А. Присоединение Самосаты... С. 65.
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табной наступательной кам пании с целью захвата или подчинения терри
тории противника, и тогда целью рейдов являлось обеспечение армии про
довольствием и ф ураж ом. Согласно К. М арш аллу, определение «набега» 
заклю чается в следующем: «военная акц и я , непосредственные цели кото
рой не вклю чаю т долговременное приобретение вражеской территории или 
масштабное столкновение с враж еским и силам и»16.

Набеги были экономичной альтернативой крупны м походам -  при наи
меньшем напряж ении  сил с их помощью можно было точно так же осла
бить врага и нанести его владениям  значительны й военный и экономиче
ский ущ ерб, одновременно обогатив участников. Вдобавок, для участия в 
набегах не требовалось много людей (поскольку встреча с серьезным про
тивником в принципе не планировалась), зато ож идания богатой добычи 
(прежде всего, дееспособные пленники, скот и лош ади)17, которая в случае 
удачи м огла вполне окупить все возм ож ны е расходы  на предприятие, 
вполне могли способствовать притоку добровольцев для рейда. Риск в на
беге для его участников был, как  правило, невелик (хотя бывало и так, что 
м усульманская конница догоняла и гром ила ф ранкский отряд). А тако
вать могли на довольно протяж енном  участке одновременно: «Когда они 
покинули Эдессу, они разделились на две части и ш ли от своего укры тия 
один день, в течение которого соверш али набег на два города [окрестнос
ти ар-Р акки  и К ал ‘ат Д ж а ‘бар]. Они устроили набег так , как  задумали, и 
угнали скот. Они уводили в плен всех мусульман, попавших к ним в руки»18.

Глубина рейда такж е могла быть значительной. По словам Ибн ал-Фу- 
ратаи И б н  ал-А сира, и в  1120-е, и в  1140-е гг. ф ранки доходили до Амида 
в Д ийар-Бакре, М ардина, Н асибина, Р а ’с ал-А йна, ар-Р акки . Безусловно, 
после 1104 г. и речи не шло о новой полномасш табной осаде или наступ
лении на Х арран . Но это не м еш ало лати н ян ам  постоянно беспокоить 
противника рейдами: Х арран, по словам хрониста, вообще «каждое утро 
страдал от нового набега»19.

По всей вероятности, в такого рода набегах участвовала в первую очередь 
конница20. П ехота могла принести существенную пользу в столкновении с 
неприятелем, но ее наличие означало, что отряд значительно теряет в под
вижности и скорости и, тем самым, лиш ается столь необходимого в набеге 
фактора внезапности -  отсюда и передвижения по ночам, и нападения на 
рассвете: так, в 1119 г. Ж ослен I «дважды ночью отправлялся в Вади Бут- 
нан и в прилегаю щ ие области по Евфрату со стороны Сирии, и убил, и взял в

16 Marshall С. Warfare in the Latin E ast... P. 184.
17 О разделе живой добычи (скот, лошади, козы, овцы) маршалом см.: Le Livreau Roi... Ch. 15. 

P. 176.
18 Ibn al-Athir. P. 76 (рейд франков на владения У кайл идов в ноябре-декабре 1103 г.); Heidemann S. 

Die Renaissance der Stadte in Nordsyrien und Nordmesopotamien... S. 191-192 (отмечает, что 
подобный набег вглубь страны был возможен только при условии, что Харран предварительно 
был блокирован или нейтрализован).

19 Ibn al-Athir. Р. 372; Ibn al-Athir. Atabecs. P. 60, 68, 119; Ibn al-Furat. P. 73; El-Azhari T. 
Zengi... P. 168. Cp.: ElisseeffN. Nur ad-Din... T. II. P. 377-378.

20 Nicolle D. The Crusades and the Crusader S tates... P. 24.
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плен около ты сячи человек »21. Погони за туркменскими рейдерами и атаки 
на их кочевья (« .. .обратился против туркмен и курдов. И забрал более десяти 
тысяч овец и коней, а жителей брал в плен и убивал »)22 такж е могли осущест
вляться ф ранкам и только верхом. С другой стороны, в масштабном рейде, 
задачей которого было систематическое и тщ ательное разорение региона, 
наличие пехоты было бы вполне логично. Во всяком случае, мусульманские 
авторы говорят именно о коннице во время рейда 1133/1134 г.

Х роника ал-А зим и, историка из Алеппо, представляет собой (в инте
ресующем нас аспекте) усы пляю щ ий читателя перечень таких  обоюдных 
рейдов за добычей. Сам М ухаммад б. А ли б. М ухаммад б. А хмад б. Н изар 
Абу А бдаллах ал-А зими (483 /1090  -  после 556 /1161), придворны й поэт 
И льгази , ал-Б урсуки  и Занги , был автором ряда работ, из которы х сохра
нилась лиш ь «К раткая хроника» -  универсальная история, посвящ енная 
атабеку Занги  и доведенная до 5 3 8 /1 1 4 3 -1 1 4 4  г. Обе версии хроники , 
кр атк ая  и (не дош едш ая до нас) пространная, использовались в качестве 
источника поздними авторам и, преж де всего К ам ал ад-Дином и Ибн ал- 
Асиром. К ак отметил Кл. К азн , из всего корпуса пам ятников мусульм ан
ской историограф ии, созданны х в Северной Сирии в период с середины 
V /IX  в. до середины  V I/X II в ., до нас дош ли только тексты  ал-А зими, 
в результате чего обращ ение к ним является  непременным условием при 
проведении  вн утрен н ей  к р и т и к и  и сточ н и ков  второй половины  X I I -  
X III вв., чьи авторы пользовались работами хрониста из А леппо23.

Н априм ер, в 523 г .х . (2 5 .X I I .1128 -  1 4 .X I I .1129) «правитель Хисн 
Кайфы [А ртукид Р укн  ад-Д аула Давуд б. Сукман, правил в 1109-1144  гг.] 
напал на Ж ослена и обратил его в бегство у ворот Эдессы»24.

В 524 г.х . (15 .X II .1129 -  3 .X II.И ЗО ) «атабек [Занги] завоевал К ал ‘ат 
ас-Синн, захватил урож ай Эдессы, чтобы (обеспечить) пропитание своих 
войск, затем переш ел Евфрат, направляясь в А леппо»25. Сравним с более 
поздним  отчетом: «Затем  он н ап рави л ся  в М осул, овладел  крепостью  
ас-Санна и вернулся в Халеб, а войско его по пути превратило в пастбище 
посевы в области ар-Рухи . Затем  атабек переш ел Евфрат, продолж ая свой 
путь в Х ал еб ... »26. Или: «Он [Занги] прибыл под Эдессу и осадил крепость, 
обнаруженную  им к востоку от города, которую ф ранки  отняли  у ар&ба по 
имени М ани, сы на У тайра. Занги  захватил эту крепость Сена и подошел 
к городу Эдессе. Он послал к эдесситам гонцов, чтобы передать им, что 
ж елает не воевать с ф ранкам и , но иметь с ними согласие. Ему доставили 
из города дары  и подарки , пропитание и питье; тогда пош ел дальш е и

21 Камал ад-Дин. С. 153.
22 Камал ад-Дин. С. 164; Ibn al-Athir. Р. 227.
23 Cahen Cl. La chronique abregee d’al-'Azimi / /  Journal Asiatique. 1938. T. 230. P. 353-448; Idem. 

La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 42-43; Idem. al-'Azimi / /  Encyclopaedia of Islam. 
Vol. I. Leiden, 1986. P. 823.

24 al-Azimi. P. 121.
25 Ibid. P. 123.
26 Камал ад-Дин. С. 176 (в рассказе о событиях 523 г.х.).
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отправился в А леппо»27. Дату события уточняет в своей биографии Занги 
Камал ад-Дин: «В начале Радж аба 524 г. [июль И ЗО  г.] Занги прибыл в 
район Евфрата и напал на крепость ас-Син; он отправил отряд с главными 
запасами оруж ия (?) и припасам и войска в Алеппо. Часть его войск опу
стошила округу А заза и разграбила владения Ж ослена. Это было сделано 
в отмщение за то, что он соверш ил в отсутствие Занги»28.

У помянутая м аленькая крепость -  Сини б. У тайр, или ас-Синн (Зуб), -  
стояла близ Самосаты; по другим известиям -  на юге Ш абахтана, в пяти фар- 
сахах (30 км) от Эдессы. Согласно тому же ал-Азими, в 512 г.х. [24.IV .1118- 
13.V.1119] (Ибн ал-А сир подтверж дает дату, уточняя, что это случилось 
уже при султане М ахмуде) эта крепость была захвачена ф ранками (Бодуэн 
де Бурк был уж е в И ерусалиме, а Ж ослен оставался князем  Галилеи). У 
Ибн ал-А сира завоевателем  названы  просто «ф ранки», у Ибн ал-Ф урата -  
«армяне» (причем сообщение поставлено перед известием о взятии Азаза). 
Владельцем Синна был М ани б. У тайр (из давно утвердивш егося в Север
ной Сирии арабского рода Бану Н умайр), погибш ий при взятии крепос
ти29. Остается, впрочем, неясны м , что делал почти 20 лет на территории 
христианского государства м усульм анский  правитель, хотя очевидно, 
что до событий «чистки» арм янских  владений Бодуэном II (куда попал и 
ас-Синн) эмир М ани был или вассалом, или союзником графа.

Согласно ал-А зим и, в 525 г .х . (4 .X II.И З О  -  2 2 .X I .1131) «на севере 
[от Алеппо] Ж ослен разгромил Сайф ад-Д ина [Савар] и убил многих его 
воинов. Я составил тогда поэму, начинаю щ ую ся так:

Пусть погибш ие станут вы купом за тебя!
Чтобы ты был здоров и невредим,
И чтобы А ллах даровал тебе долгую ж изнь!»30.
Сравним: «И произош ла в этом году в местности к северу от Халеба 

стычка меж ду Ж осленом и Суваром, и Ж ослен победил в ней, и было убито 
много м усульм ан»31.

В начале 527 г.х . (12 .X I .1132 -  2 1 .X .1133), пиш ет ал-А зими, «эмир 
Сайф ад-Дин [Савар] напал на ф ранков Т елль-Б аш ира и многих из них 
убил. Я составил в его честь похвальное слово. Оно начинается так:

27 Anonymi Auctoris chronicon... Р. 79 (относит события к 1132 г.; Матвей Эдесский не пишет 
о взятии ас-Синна, но сообщает о заключении мира между Жосленом и Занги, датирует проис
ходящее он 1128/1129 г.).

28 Цит. по: El-Azhari Т. Zengi... Р. 150. См.: Cahen CL La SyrieduNorc} a 1’epoquedesCroisades... 
P. 348 (ИЗО r.); Heidemann S. Die Renaissance der Stadte in Nordsyrien und Nordmesopotamien... 
S. 248-249 (1130 r.).

29 Ibn al-Athir. P. 197; Bianquis Th. Waththab b. Sabik al-Numayri / /  Encyclopedia of Islam. 
Vol. 11. Leiden, 2002. P. 181; Cahen Cl. LaSyriedu Norda l’epoque des Croisades... P. 114, 276 (пола
гает, что Синн был захвачен Бодуэном II до ухода в Иерусалим); Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 2. 
P. 1296-1299 (отождествляет крепость с упомянутым у Матвея Эдесского под 1110и1111гг. Шенави 
и его эмиром арабом Menu); Heidemann S. Die Renaissance der Stadte in Nordsyrien... S. 90,164, 234; 
Rice D. S. Medieval Harran: Studies on Its Topography and Monuments, I / /  Anatolian Studies. 1952. 
Vol. 2. P. 77, 83; Tezcan S. Jihad in a Context of Shifting Alliances and Enmities... Vol. II. P. 336.

30 al-Azimi. P. 126.
31 Камал ад-Дин. С. 178.
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Носи ож ерелье победы
И прикрепи позади себя знам ена (славы)!
То, что дарует А ллах, он никогда не отним ает»32.
Сравним с текстам и , составленны м и позднее: «И напал  эмир Сайф 

ад-дин Су вар на франков Те л ль Б аш ира и множество их убил »33. « В месяце 
Д ж ум ад а  II [9 .IV -7 .V .1 133] эм ир С авар, предводитель войск Зан ги  в 
Алеппо, соверш ил набег на область Т елль-Б аш ира и захватил большую 
добычу. Больш ой отряд ф ранков вы ш ел навстречу ему и вступил в бой. Он 
победил и убил многих из н и х»34. «17-го числа Д ж ум ада II [25.IV . 1133] 
эмир Савар со своими всадникам и из Алеппо соверш ил набег на Телль- 
Б аш ир. Ф ранкские всадники, находивш иеся в городе, вы ш ли навстречу 
ему», но были разбиты 35.

В 535 г .х . (1 7 .V II I .1 1 4 0 -5 .V II I .1141) «Ибн Д аниш м енд появился  в 
городе М араш е в течение м есяца Ш аввала [10 .V -7 .V I. 1141 г.]. Он захва
тил крепость и увел в плен население, чтобы отплатить тем ж е ф ранкам»36. 
Д ругими источникам и этот набег не подтверж дается. Т ак что сам по себе 
ф акт захвата  М араш а крайне м аловероятен, но «врем енная оккуп ац и я 
или нападение вполне возм ож ны »37.

Н аконец, в 537 г.х . (27 .V II .1 1 4 2 -1 5 .V III .1143), по хронике ал-А зими, 
«Ж ослен [II] устроил набег до берегов Евфрата. Он увел в плен всех ж и те
лей А карм ы , а именно 900 д уш , затем захватил ‘А ура ас-С абурийа... Эмир 
Сайф ад-Дин [Савар] и Ж ослен встретились в их обоюдном лагере у север
ны х областей и было заклю чено перемирие»38. Первое событие другими 
источникам и не подтверж дается, оба населенны х пункта не локализова
ны. Второе событие в тексте Краткой хроники проясняет Камал ад-Дин: «И 
вы ш ел правитель А нтиохии [со своим войском] в долину Б узаа, и выш ел 
Сувар и заставил ф ранков повернуть в северную область. И встретились 
Сувар и Ж ослен на виду у своих войск и приш ли к соглаш ению  о м ире»39.

М ногие м усульм анские города были слиш ком  сильны  (или ж е силы 
латинян  были слиш ком  м алы ), чтобы ф ранки  могли их захватить по ито
гам одной-единственной осадной кам пании , а продолж ительность содер
ж ан и я армии для осады или блокады была ограничена (в первую очередь 
соображ ениям и логистики). Х ристиане отчасти наш ли выход из ситуа
ции -  ослаблять возможности противника к сопротивлению , регулярно

32 al-Azimi. Р. 131.
33 Камал ад-Дин. С. 180.
34 Ibn al-Athir. Р. 303.

Ibn al-Qalanisi. Р. 215.
36 al-Azimi. Р. 147.
37 Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... P. 35.
38 al-Azimi. P. 151.
39 Камал ад-Дин. С. 191-192. Cp.: Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... 

P. 113-114 (подчеркивает, что одновременно проводилась одна из немногих попыток Раймунда 
провести наступательную операцию против мусульман, и предполагает, что Жослен II отказался 
принять в ней участие).
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направляя против города грабительские экспедиции. В итоге, когда напа
даю щ ая сторона собиралась с силам и для реш аю щ ей попы тки захвата 
города, в последнем отсутствовали необходимые для вы держ ивания дли
тельной осады продовольственные и прочие припасы .

Гийом Т ирский  сообщ ает в своей хронике интересны е подробности 
подобной ф ранкской такти ки  набегов на враж еские территории. Он пи
шет, что м еж ду Одессой и Х арраном  тек л а  р ека  (им еется в виду река 
Балих), от которой были проведены каналы , в результате чего земля в этой 
области была чрезвычайно плодородна и давала обильные урожаи. Между 
ж ителям и двух городов было заведено, что все произраставш ее на одном 
берегу реки считалось бесспорной собственностью ж ителей Эдессы, а на 
другом -  ж ителей  Х аррана. Однако Бодуэн де Б урк, граф Одесский, начал 
совершать постоянны е набеги на эту местность и разорять поля. Расчет 
его состоял в том, чтобы лиш ить харранцев практически  единственного 
источника провизии и голодом принудить их передать ему свой город. 
Поставки продовольствия в Одессу Бодуэн рассчиты вал осущ ествлять за 
счет других своих владений, значительно удаленны х от Х аррана (de regio- 
пе trans E u fra te n  et de ea, que in te r  E dessam  et eundem  flu v iu m  iacebat 
media). К ак пиш ет Гийом, замысел графа удался в полной мере, поскольку 
ко времени битвы при Х арране (7 м ая 1104 г.) город уж е несколько лет 
страдал от недостатка провизии40.

3.3. ТА КТИ КА

Хотя войны графства Одесского по большей части заклю чались в набе
гах и осадах, случалось ф ранкам  все ж е вступать в сраж ения. О боевой 
тактике одесского войска мы располагаем сведениями, возможно, в чем-то 
более полны м и, чем о его организации. Д ля реконструкции тактики  боя 
мы разберем .несколько, как  нам представляется, наиболее информатив
ных пассаж ей из источников, рассказы ваю щ их о сраж ениях, в которых 
участвовали войска графства. Естественно, каж ды й бой имел свои особен
ности, но можно вы делить и характерны е общие черты.

Однако, привлекая м атериал хроник для различного рода характерис
тик и построений, необходимо иметь в виду, что любое известие средневе
кового источника требует предварительного анализа на основе современ
ной текстологии. Сообщение хрониста может быть как  отраж ением дей
ствительности, заф иксированной в письменном виде, так  и предст авле
нием  об этой действительности (ср. с постоянны ми упом инаниям и статуй 
мусульманских «богов» в хрониках крестовых походов), плодом фантазии 
или ош ибки того или иного автора, или даж е преднамеренным искажени-

40 Will. Туг. X:29. Р. 443-445 /  10.28(29). Р. 487-489. О стратегическом значении Харрана см.: 
Elisseeff N. Nur ad-DIn... T. II. Р. 296; Vath G. Die Geschichte der artuqidischen Fiirstentiimer... S. 
52. B 1128 г. Харран быстро капитулировал перед Занги, поскольку город был серьезно ослаб
лен набегами эдесских франков (Ibn al-Athir. Р. 270; El-Azhari Т. Zengi... Р. 45; Heidemann S. 
Die Renaissance der Stadte in Nordsyrien und Nordmesopotamien... S. 245-246). Об укреплениях 
Харрана см.: Lawrence Т. Е. Crusader Castles... Р. 138-142.
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ем событий, что встречается нередко. Многое такж е зависело от социаль
ного полож ения хрониста, его м ировоззрения и образованности, инфор
м ированности, наконец41.

Безусловно, так  или иначе все письменны е источники восходят к рас
сказам  очевидцев сраж ений. Однако, во-первых, рассказы  участников или 
очевидцев об одном и том ж е событии почти всегда расходятся в деталях, 
а иногда и в самой сущ ественной части содерж ания. А во-вторых, крайне 
редко до нас доходят личны е вп еч атл ен и я  очевидцев в оригинальном  
виде, тогда к ак  попы тки хронистов свести рассказы  участников события 
в единую и непротиворечивую  общую картину происходящ его заслуж и
вают крайне осторожного отнош ения42. Ведь многие хронисты  -  люди, 
вообщ е н и к о гд а  не бы вавш и е в бою, причем  нередко  ж и в ш и е  много 
времени спустя после описы ваем ы х событий. Компетентность ряда авто
ров в военны х вопросах вы зы вает сомнения. М ежду тем мнение Гибера 
Н ож анского (1080-е гг.) -  о том, что рассказы  о войне не следует отдавать 
на волю участников войны -  отнюдь не было гласом вопиющего в пустыне: 
«[Любой] бездельник, которы й никогда не уп раж н ялся  в ратном искус
стве, может сказать несколько слов о битве, если он видел воинов (bellantes) 
или слы ш ал разговоры о битве, но к ак  иначе тот, кто сраж ался, и тот, кто 
сраж ался против него в бою, тот, кто разбирается в военном деле и тот, 
кто пострадал из-за него, к ак  иначе он вспоминает сраж ение?»43. Иными 
словами, очевидцы могут «лгать», увлеченны е всеобщим энтузиазм ом, с 
ними мож ет случиться обман зрения, да и вообще больш инство их неспо
собно вы йти за пределы наблю даемой действительности -  это лиш ь пре
рогатива интерпретирую щ их свидетельства очевидцев «мудрых людей», 
наподобие самого Гибера44.

Сам по себе очевидец (будь то к л и р и к , или  ж е ком батант) вряд  ли 
имел полное представление обо всем том, что происходило в сраж ении за 
пределами его поля зрения45, особенно с учетом определенной беспорядоч
ности средневекового боя. П ам ять такж е м огла подводить наблю дателя, а 
сопоставление отчетов от различны х участников одного и того ж е события

41 Заборов М.А. Введение в историографию крестовых походов... Passim; Зиборов В. К. История 
русского летописания XI -  XVIII вв.: Учеб, пособ. СПб., 2002. С. 6. Что до стороны противника 
франков, о проблемах, связанных с почти всеобщей открытой незаинтересованностью арабских 
авторов в подробностях военных действий {practicalities of war), см.: Hillenbrand С. The Crusa
des ... P. 432-433.

42 Более оптимистичный взгляд: Verbruggen J. F. The Art of Warfare in Western Europe during 
the Middle Ages. From the Eight Century to 1340. Woodbridge, 1998. P. 16-18.

43 [Guiberti abbatis S. Mariae de Novigento.] Liber quo ordine sermo fieri debeat / /  PL. T. CLVI. 
Amboise, 1853. Col. 28; John S. Historical Truth and the Miraculous P ast... P. 272-273 (примеча
тельно, что позиции Гибера резко поменялись, когда он в начале следующего столетия приступил 
к написанию истории Первого крестового похода); Rubenstein J. Guibert of Nogent: Portrait of a 
Medieval Mind. N. Y.; L., 2002. P. 96-97 .

44 Lapina E. “Nec signis nec testis creditor...”: The Problem of Eyewitnesses in the Chronicles... 
P. 127, 133.

45 Что вполне сознавали хронисты того времени: Lapina Е. “Nec signis пес testis creditor...”: 
The Problem of Eyewitnesses in the Chronicles... P. 127.
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не только ослож няло труд хрониста (особенно при его склонности найти 
единую мотивацию  для участников), но и вело к неизбеж ной путанице в 
деталях и даж е к  возникновению  различны х версий сраж ения у разных 
авторов. Все эти неизбеж ные трудности, не говоря о позиции самих хрони
стов, необходимо в дальнейш ем  неизменно иметь в виду при реконструк
ции такти ки  и подробностей сраж ений Л атинского Востока46.

3.3.1. Кавалерийская атака
Н ачнем  с прим еров ф ронтальной кавалери й ской  атаки : конкретно 

ее описываю т текст поэтический о сты чке 1098 г. (точнее, как  ее пред
ставляли потомки) и текст прозаический о (реальной) битве под Телль- 
Баширом 1108 г.

П редварительно на основе письменны х пам ятников эпохи реконстру
ируем процесса н ачала такой  атаки . П ри каз о ее начале дублировался 
сигналом труб и рогов47. Трубами ж е (традиционно) подавали сигналы на 
марше и к вы ступлению 48. Н а примере антиохийской армии времен князя  
Роже мы уж е наблю даем «правило трех сигналов», хорошо известное по 
западноевропейским  источникам  X IV -X V  вв.: кн язь  повелел объявить 
громогласно по лагерю , «чтобы все, услыш ав первый звук gracilis [род рога 
или трубы], спеш или вооруж иться, а по второму -  быть наготове, выстроив 
баталии, к ак  ры цари , так  и пехотинцы  долж ны  вместе собраться, чтобы, 
услыш ав третий (сигнал), баталии по отдельности вы ступали, ведомые 
знаменосцами»49.

У слы ш ав приказ и сигналы  м узы кальны х инструментов, воины вы 
крикивали  боевой к л и ч 50, для воодуш евления своих и для устраш ения 
неприятеля. Затем  конны е отряды трогались с места -  сначала медленно, 
«шагом» (не путать с собственно атакой), экономя силы лош адей, в плот
ном строю . В и зан ти й ски е  военны е тр актаты  реком ендую т кавалерии  
атаковать (начав движ ение, когда враж еские стрелы уж е достигают всад
ников) очень быстрым аллю ром (скорее даж е карьером), но стройно, не вы
ры ваясь вперед, чтобы быстрота д виж ения не разруш ила строй еще до 
рукопаш ной схватки , ибо это опасно51. У франков идеалом считалась хо-

46 Marshall С. Warfare in the Latin E ast... P. 146-147.
47 Маттеос Урхаеци (И). С. 457 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 398; Alb. Aquen. IX:39. Р. 692; 

AnonymiAuctoris chronicon... P. 75,108; Armenia and the Crusades... P. 236; La Chanson d’Antioche. 
T. I. P. 137, 139, 262 (11. 2391, 2427, 5099).

48 Alb. Aquen. XI:20. P. 792.
49 Galt. Cane. 11:4. S. 85, 228; Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 555.
50 Интересны боевые кличи людей Бодуэна Булонского в «Иерусалимской песни»: «Гроб 

господень!» и «Монжуа!» (La Chanson de Jerusalem... P. 128 (1. 4189); Edgington S. B. ‘Pagans’ 
and ‘Others’ in the Chanson de Jerusalem / /  Languages of Love and Hate: Conflict, Communication, 
and Identity in the Medieval Mediterranean /  Ed. S. Lambert, H. Nicholson. Turnhout, 2012. P. 39). 
Последний клич (Monjoie) издают воины Бодуэна и в другом эпическом произведении: La Chanson 
d’Antioche. T. I. Р. 144 (1. 2508).

51 Стратегикон Маврикия /  Издание подготовил В. В. Кучма. СПб., 2004. С. 102-103; Ники
фор II Фока. Стратегика /  Пер. со среднегреч. и коммент. А. К. Нефёдкина. СПб., 2005. С. 88-89. 
Прим. 146.
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рошо нацеленная атака , когда атакую щ ие всадники скакали  «все вместе, 
как  один человек (quasi vir u n u s ) ... не отклоняясь ни влево, ни вправо»52. В 
латинских хрониках для описания этого движ ения использую тся вы раж е
ния «медленным ходом», «шаг за ш агом», «постепенно», «понемногу»53. В 
«Антиохийской песни» подчеркивается плотность строя и медлительность 
этапа начала атаки  кавалерии:

«Другие эскадроны  (escieles) ф ранкского сборищ а 
Скачут, сомкнув ряды  и ш агом.
К н язья  их ведут, (верхом) на быстрых дестриэ,
Нет пространства, где б могла упасть перчатка»54.
Воины старались сохранять сплоченность и порядок в строю, «чтобы 

баталии не перем еш ались и чтобы ряды  не приш ли в беспорядок». В ы 
страивая и н ап равляя  свои тактические отряды , ком андиры  одесских ар 
мий действовали по правилам  «военной дисциплины », военного искусства 
(к которому относилась и нормально налаж енная  такти ческая  разведка). 
Случаи отступления от этих правил тщ ательно ф иксировались хрон и 
стами. Н апример, в 1146 г. ф ранкская конница, действуя при отступлении 
от Эдессы, «атаковала без п оряд ка» . Тю рки расступились, заш ли им в тыл 
и рассеяли55.

Понемногу скорость атакую щ ей кавалерии увеличивалась, кони пере
ходили на быстрый аллю р, набирая силу удара -  ф изическую , но прежде 
всего психологическую . По мере при бли ж ен и я к  противнику  конница 
переходила на ры сь, за  3 0 0 -2 0 0  ш агов (начало зоны пораж ен и я  стре
лам и) -  в галоп, а на последнем этапе кавалеристы  м чались карьером . 
Перед столкновением  всадник закры вался  щ итом и наклонял  копье -  с 
конца XI в. получал активное распространение прием  держ ать его под 
м ы ш кой)56. Д аж е с учетом некоторой противоречивости письм енны х и 
изобразительны х источников, очевидно, что данны й прием был известен 
уж е до начала Первого крестового похода, в ходе которого эта техника 
впервые была использована в невиданны х преж де м асш табах. А нна Ком-

52 Radulfi de Diceto, Lundoniensis decani, Ymagines Historiarum //T h e  Historical Works of Master 
Ralph de Diceto /  Ed. W. Stubbs. Vol. I. L., 1876. P. 423.

53 См., например:A/iom/mi Gesta Francorum... XVII:4; XXIX:3; XXXIX: 13. S. 269,373,494; Baldr. 
Dol. Ill: 16; IV: 19. P. 76, 108 /  P. 80, 116; Rad. Cadom. IV. P. 608 /  § 26. P. 9; Will. Туг. VI: 19. P. 267 /  
6.19. P. 333; Heermann O. Die Gefechtsfiihrung abendlandischer Heere im Orient in der Epoche des 
ersten Kreuzzugs. Marburg, 1888. S. 117-118; Smail R. C. Crusading W arfare... P. 113-114.

54 La Chanson d’Antioche. T. I. P. 424(11. 8597-8600); Verbruggen J. F. The Art of Warfare... P. 74.
55 Anonymi Auctoris chronicon... P. 108.
56 См. об этой технике боя: Бартелеми Д. Рыцарство... С. 205; Bradbury J. Battles in England 

and Normandy, 1066-1154 / /  ANS. 1983. Vol. VI. P. 5; Edge D.t Paddock J. M. Arms and Armour 
of the Medieval Knight. Greenwich, 1988. P. 30; Flori J. Encore l’usage de la lance... La technique 
du combat chevaleresque vers Pan 1100 / /  Cahiers de civilisation medievale. 1988. T. 31. № 123. 
P. 213-240; France A. Victory in the E ast... P. 71; Nicolle D. C. The Impact of the European Couched 
Lance on Muslim Military Tradition / /  Journal of the Arms and Armour Society. 1980. Vol. 10. 
P. 11-14; Ross D.J.A. Pleinesahanste / /  Medium/Evum. 1951. Vol. XX. P. 1-10; Idem. L’originalite 
de “Turoldus”: le maniement de la lance //C ahiers de civilisation medievale. 1963. T. 6. № 22. P. 127- 
138; Tsurtsumia M. Couched Lance and Mounted Shock Combat in the East: The Georgian Experien
ce / /  JMMH. 2014. Vol. XII. P. 82.
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винаупом инает нападаю щ их «кельтов» (западноевропейских наемников 
Алексея I), держ ащ их длинны е копья наперевес57. Рауль К анский такж е 
обмолвился о копьях , которые держ али  прямо при атаке (erectis hastis)58 
и, конечно, опускали перед столкновением: в эпических произведениях 
нередки ф разы  -  « когда копья опущ ены »; « каж ды й  свое копье опустил »; 
«каждый копье опустил со значком  в скл ад ках»59.

И так, наклонив копье, приближ аю щ ийся к цели всадник напрягал 
ноги в стрем енах, прислонялся к луке «ясельного седла» и отпускал по
водья («В сякий, кому случится биться копьям и , долж ен приж им ать ру
ку с копьем и локоть к  своему боку, предоставив коню делать то, что он 
захочет, во врем я удара»)60, используя массу и скорость бега лош ади для 
усиления н ати ска61. Н а Западе значение лош ади для усиления натиска 
при атаке такж е отлично поним али -  хронист ж алуется, что лиш енные 
этой возмож ности на склоне «наш и люди потрясали (vibrabant) копьями 
з силой человеческой, но без (силы) коней»62.

При должном владении заж аты м  под мыш кой копьем франкский всад
ник выбивал противника из седла, а то и валил на землю вместе с его конем. 
Результат такой сш ибки с противником  образно представлен в «Песни о 
Роланде»:

«Своего коня приш порил, пустив его вскачь,
Граф ударит его [Аэльро] так , к ак  смог.
Щ ит ему проломил и кольчугу прорвал,
Пробил грудь, сломал ему кости,
Весь хребет ему отделил от спины,
Своим копьем  (espiet) душ у выш иб из него,
Ударив с силой, заставил тело покачнуться,
Н аж ав на древко, с коня свалил его мертвы м,
Н а две половины ему заты лок развалив»63.
П оскольку руки  были заняты  щ итом и оруж ием , всадник управлял 

животным ногами, с помощью поворотов и наклонов корпуса. Обученный

57 Анна Комнина. Алексиада... С. 192, 193; Аппае Сотпепае A lexias... VI: 10. Р. 189,190 \Koli- 
is Т. G. Byzantinische Waffen. Wien, 1988. S. 206-208.

58 Rad. Cadom. LVI. P. 648 /  § 199. P. 55; France J. Technology and the Success of the First 
Orusade / /  War and Society in the Eastern Mediterranean, 7th-1 5 lh Centuries /  Ed. Y. Lev. Leiden; 
NT.Y.; Koln, 1997. P. 167.

59 The Canso d ’Antioca ... P. 202 (1. 173); P. 255-256 (комментарий; также см.: Giese W  Waffen 
iach den provenzalischen Epen und Chroniken des XII. und XIII. Jahrhunderts. Beitrage zur Geschi- 
;hte der Bewaffnung Siidfrankreichs im Mittelalter / /  Zeitschrift fur romanische Philologie. 1932. 
Bd. 52. S. 360); La Chanson d’Antioche. T. I. P. 262(1. 5098); La Chanson de Jerusalem... P. 126(1.4119).

60 Усама. C. 90-91 .
61 Cp.: Bennett M. La Regie du Temple as a Military Manual... P. 182-186.
62 Odo of Deuil. De profectione Ludovici VII in orientem: The Journey of Louis VII to the East /  

Sd., trans. V. G. Berry. N. Y., 1948. P. 118.
63 Песнь о Роланде. Старофранцузский героический эпос /  Пер. Ю. Б. Корнеева. М.; Л., 1964.
40; La Chanson de Roland /  Publ. J. Bedier. Paris, 1922. P. 94 (11. 1197-1205); Buttin F. La

ance et l ’arret de cuirasse / /  Archaeologia. 1965. Vol. 99. P. 81. Cp.: The Canso dA ntioca ... P. 222 
11. 480-489).
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конь реагировал на самы е легки е д ви ж ен и я  ног человека64. Подобных 
навы ков можно было достигнуть только постоянны ми тренировкам и, и 
верховой езде будущ их воинов учили с детства65. Восточные авторы под
черкивают на примере Ж ослена I отменное владение франкским всадником 
своим конем и оруж ием . П ри встрече сеньора Т елль-Б аш ира и Д ж авали  
«утром, когда султан со своими воинами вы ш ел, то предлож ил Ж ослину 
сесть на коня [подарок от правителя К ал ‘ат Д ж а ‘бара] и взять свое ору
ж ие». Ж ослен «выехал и играл с копьем , которое держ ал, поворачиваясь 
то туда, то сюда». «И когда султан вместе со всеми увидел посадку и силу 
Ж ослина, то восхитился и простил остаток вы купа за Балдуина, и Ж ослин 
вернулся радостны м »66.

В эпической песне «Завоевание И ерусалима» (около 1135 г.; сохрани
лась в переработке 1180-1190  гг.)67 описывается копейная сш ибка Бодуэна 
Булонского с мусульманином:

«Громогласно он вскричал , привлекая к себе внимание,
“Я зы чник , повернись ко мне! В еликая боль тебя ждет!”
И Бодуэн наносит ему удар, щ ит ему пробив.
Таков был силен (удар), что лента (кольчуж ного) капю ш она68 лопнула. 
Копьем прочным грудь ему пронзил.
И тю рок хорошо держ ался, не пош евельнувш ись на дестриэ,
Бодуэн наносит удар своим острым древком.
Щ ит прогнулся под ударом,
К ольчуга его подвела -  вот незадача.
Н аконечник прош ел ему сквозь бок насквозь,
Граф вскричал: “Гроб господень (S a in s  Sepucres), помоги!” ».
Н а Востоке не зам едлили перенять прием удерж ания копья под м ы ш 

кой, воочию убедивш ись в его эф ф ективности. П оследствия копейны х 
сш ибок с ф ран кам и  описы вает У сама б. М ункы з: «Из зам ечательны х  
ударов копьем мне приш лось видеть один, которы й нанес как-то ры царь 
{фарис) из ф ранков, да покинет их А ллах, наш ему всаднику (фарис)69 по 
имени Сабах б. Кунайб килабит [т. е. из арабского племени Килаб]. У него 
было рассечено три ребра с левой стороны и три ребра с правой стороны. 
Острие копья ударило ему в локоть и отделило его, к ак  отделяет суставы 
м ясник. Он тотчас ж е умер». И ли: «Мне приш лось видеть одного нашего 
всадника, которого звали Н ада б. Талил ал-К уш айри [т. е. из арабского^

64 Gillmor С. Practical Chivalry: The Training of Horses for Tournaments and Warfare / /  Studies 
in Medieval and Renaissance History. 1992. Vol. 13. P. 25. Not. 36.

65 Davis R. H. C. The Medieval Warhorse: Origin, Development and Redevelopment. L., 1989. 
P. 19.

66 Гусейнов P.A.  Из хроники Михаила Сирийца. (Статья первая) / /  Письменные памятники 
Востока. 1973. M., 1979. С. 37 \ Anonymi Auctoris chronicon... Р. 53; Luders A. Die Kreuzziige... 
S. 89.

67 La Chanson de Jerusalem... P. 124 (11. 4018-4032).
68 Li clavains. См. подробнее об этом термине в разделе IV.2.
69 Мусульмане не делали различия между «всадником» и «рыцарем».
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племени К уш айр]. Это был один из наш их героев (ш удж 'ан). Мы сошлись 
с ф ранкам и, и он снял с себя все, что на нем было, кроме легкого платья. 
Один ф ранкский  ры царь ударил его копьем в грудь и разорвал перепонку, 
которая находится в груди; копье вы ш ло из его бока, Н ада возвратился, 
и мы дум али, что он не доберется до своего места ж ивы м . Но А ллах, да 
будет ему слава, предопределил его спасение. Его рана заж ила, но в тече
ние целого года он не мог сесть после того, как  леж ал на спине, если его 
кто-нибудь не посадит, взяв за плечи»70.

Н а поле боя техника «куш ирования» была особенно эффективна, когда 
кавалерия атаковала скоординировано, обученными отрядами. Д ля это
го требовалась долгая п ракти ка  и дисциплина, но итог оправдывал себя. 
Ф ранкские всадники неизменно производили впечатление и на врагов, и 
на друзей. «Великолепную», «хорошо известную» и «знаменитую» кавале
рийскую атаку латинян  знал и боялся весь Восток71. Фуше Ш артрский, из
лагая события кам пании  в графстве Эдесском 1110 г., сож алел о том, что 
тю рки, «знавш ие о том, что наш и ры цари (m ilites) -  испытаннейш ие бой
цы и зам ечательны е в нанесении ран копьям и, не осмеливались вступать 
с ними в сраж ен ие»72.

Л учш ее описание конной атаки  северо-сирийских франков оставил ее 
очевидец, антиохийский канцлер Готье: «Наш и л ю д и ... приж али к бокам 
щ иты , потрясли копьям и , вонзили ш поры -  как  подобает ры царям , все 
сразу, -  и устремились вглубь врагов. Н анося суровые удары, как  рыцари, 
они повергали на землю  одних, а других -  снова, обливаю щ ихся кровью, 
отправляли прямо в ад со смертельны ми ранами. Во время этого вступле
ния к битве Робер де В ье-П он ... изломив на одном из них [врагов] копье, 
вы тянув меч, других сразил, и только когда он сам пораж ен многими от
ветными ударам и, а конь его -  пронзен м ногочисленными снарядами, пал 
под натиском  непреодолимой силы . Н о ... хотя он был повергнут на землю 
частыми ударами копий и стрел, все ж е поднялся и ... положивш ись на меч, 
отбивался, а увидев спеш ащ их ему на помощ ь своих людей, остался на 
месте и смело воскликнул: “Сюда, соратники, сюда! Возлагайте надежды 
на силы ры царя!” Н ем едля они подош ли к  нему и подвели ему другого ко
ня, на которого он взобрался и, потрясая мечом, сказал  спутникам: “Вну
ш енный страх можно ум алить местью ” . Вскоре после того, как  он присое
динился к ним, вместе они атаковали  врагов вторично. Робер ж е, на кото
рого первы м снова набросились, потряс землю , защ ищ енны й щ итом, с 
Божьей помощью избежав смерти»73. Примечательно для характеристики 
вы ж иваемости ры царя в бою, его боеспособности и прочности его брони,

70 Усама. С. 91, 100 (транскрипция имен уточнена). Ср.: Tsurtsumia М. Couched Lance and 
Mounted Shock Combat... P. 82-83 .

71 Ibn al-Qalanisi. P. 176, 292; Tsurtsumia M. Couched Lance and Mounted Shock Combat... P. 84; 
Zouache A. Armees et combats en Syrie... P. 872.

72 Fulch. Carnot. 11:43:4. S. 540; Thorau P. Panzerreiter im Pfeilhagel? Anmerkungen zu militar- 
technischer Differenz und Annaherung von Orient und Okzident im Zeitalter der Kreuzziige / /  
Militargeschichtliche Zeitschrift. 2006. Bd. 65. S. 71.

73 Galt. Cane. 11:2. S. 81-82 .
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что Робер сохранил ж изнь и свободу не только в этой сты чке, но и в реш а
ющем сраж ении.

Описание кавалерийской  такти ки  армии самого графства Одесского 
находим в латинской поэме о Первом крестовом походе Ж илона П ари ж 
ского (около 1120 г .), здесь: в более поздней аноним ной  переработке 
(последняя треть X II в.), автор которой («Ш арльвильский поэт») опреде
ленно знал хронику А льберта А хенского74:

«При первой сшибке французы75 проникли в середину отряда (парфян)76, 
Д вигаясь, рубя и проклады вая путь силой ш пор.
Но после того к ак  они пробились сквозь противников, опустив копья 

(telis),
И повернулись, чтобы унестись назад в ту ж е схватку,
То, вдруг, увидели сою зников [socios -  армян] открыто изм енивш их, 
Побежав и поворотив назад, хотя никто не гнался за ними.
Т огда... они сж али  щ иты  и смелее обнаж или мечи,
Н анося могучие удары тем, кто находился поблизости и в отдалении. 
Они знали , что ж и зн ь их заклю чается в руках  и оруж ии,
Н аградой ж е беглецу будет смерть безоружного [труса].
Они предпочитали умереть от ран, благородно сраж аясь,
Чем подставить шею под смертельны е цепи язы чников.
Они не щ адили десницы и не берегли копья:
Здесь не было места для легких  дротиков и стрел77.
П арф яне, бродящ ие кругом , м етая снаряды ,
Смотрели на наш их людей, продолж аю щ их биться во спасение ж изни , 

к ак  подобает.
Ибо они определили, что славу им не воспоют,
Если они тож е погибнут с теми, кто падет вместе с ними.
Не будучи в состоянии  од ерж ать  победу, они бросили убегаю щ их 

[эдессцев],
О ставили в покое и м уж ей , отчаянно  б ивш ихся  в этот п рокл яты й  

день»78.
Поэт, если даж е и не следовал рассказу очевидца, все ж е оставил живое 

и реалистичное описание такти ки  ф ранков. Если враж еский строй удава
лось пробить насквозь, конница разворачивалась и атаковала вновь, уже 
с ты ла противника79. В данном случае случились ослож нения, вы званные 
изм еной и отступлением  арм ян  Тороса, оставивш их своих сою зников 
одних на поле боя. Тем не менее, ф ран к ская  кавал ери я , не пав духом,

74 Edgington S. В. Albert of Aachen and the Chansons de Geste ... P. 30.
75 Galli Бодуэна Булонского.
76 Парфяне = тюрки.
77 Iaculis leuibus ... sagitt is .  Об использовании дротиков мусульманами см.: Nicolle D. С. 

The Impact of the European Couched Lance on Muslim Military Tradition... P. 16.
78 The Historia vie Hierosolimitane of Gilo of P aris... V L198-219. P. 142-144.
79 Hendrix W. S. Military Tactics in the “Poem of the Cid” / /  Modern Philology. 1922. Vol. XX. 

P .46 .
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продолж ила атаки , перейдя к  ближ нему бою, и в итоге смогла прорваться 
сквозь строй тю рок.

Когда ф ран кская  кавалери я встречала другую кавалерию  (неизбеж 
но -  в случае боя против других ф ранков, ближ е к концу сраж ения -  в 
случае битвы с тю рками), бой неизбежно превращ ался в рукопашную, если 
одна из сторон не беж ала80. Столкновение Танкреда и Бодуэна Булонского 
с тю рками из А нтиохии под Артой (1097 г.), однако, показы вает, что кон
ные стрелки и в ближ нем  бою отнюдь не были беззащ итны . Согласно опи
санию Р ауля  Канского, большой отряд лучников, заметив крестоносцев, 
выехал на откры тое пространство, считая позорным скры ваться, когда 
«одному [франкском у] копью  противостояли десять и более л у к о в ... При 
первом столкновении (primo in congressu) копья были сильны, пронзая и 
опрокидывая; но вскоре, утомленные столь тяж ки м  бременем, они уже не 
могли пробивать насквозь щ иты , перси, ж ивоты . Одну лош адь ослабило 
сползшее седло, другую изувечило укороченное копье, третью уполовинил 
тю ркский меч, так  что держ ащ ий древко воин мог показаться вооружен
ным колом пехотинцем, а не рыцарем с коп ьем ... Л ук, более дорогой, нано
сил больше ран, постоянно стрелял, часто наносил р а н ы ...» . И так, тюрки, 
умело пользуясь лукам и, нанесли серьезный урон франкам , разделили объ
единенный отряд надвое и в конце концов оттеснили к городским стенам81.

Д ействительно, копье ф ранкского ры царя было малоэффективно про
тив подвижной конной цели. Кроме того, в гуще рукопашной схватки копье 
быстро становилось бесполезной вещью или даж е ломалось, когда всадник 
выбивал противника (или нескольких подряд) из седла. «Здесь нет места для 
копья (h a sta ), он мож ет сраж аться только мечом», гласит эпос82 -  «Гааг
ский фрагмент» датируется примерно 1000 г., язы чники  здесь вооружены 
тоже коп ьям и , h a s ta , и м ечам и, fe r ru m 83. В садник брался за меч либо 
булаву, рубя врагам  конечности и превращ ая головы «в каш у из мозгов с 
соломой»84. П одавляю щ ее больш инство ударов приходилось по черепу и 
конечностям противника85. В излож ении трувера это вы глядело так:

«Тогда [Годфруа] вы хватил стальной меч, что висел у него на боку,
И ударил другого [врага] через [кольчуж ны й] капю ш он так,

80 Подробнее о деталях столкновения двух отрядов конницы см.: Keegan J. The Face of Battle. 
L., 2001. P. 146-150; Morillo S. W arfare... P. 155.

Rad. Cadom. XLVI. P. 640 /  § 162-163. P. 46; Nichcflson R. L. Tancred... P. 54.
82 Apendice VI. Fragment de La Haye / /  Les Narbonnais. Chanson de geste /  Publ. H. Suchier. 

T. II. Paris, 1898. P. 174.
83 Suchier H. Quelques passages du Fragment de La Haye / /  Romania. 19’00. T. 29. P. 258.

V

84 Galt. Cane. 1:6. S. 73; Бессмертный Ю. Л. Казус Бертрана де Борна, или «Хотят ли рыцари 
войны?» / /  Казус. 1999. Вып. 2. M., 1999. С. 135-136; Buttin F. La lance... Р. 81; Flori J. Encore 
l’usage de la lance... P. 226; Holmes U. T.,Jr. Daily Living in the Twelfth Century. Madison; L., 1966. 
P. 172.

85 Birkenmeier J . W. The Development of the Komnenian Army, 1081-1180. Leiden; Boston; Koln, 
2002. P. 209-211; Thordemann B., Norlund P., Ingelmark В. E. Armour from the Battle of Wisby, 
1361. Vol. I. Stockholm, 1939. P. 160-192 ,198-209; Woosnam-Savage R. C., DeVries K. Battle Trau
ma in Medieval Warfare: Wounds, Weapons and Armor / /  Wounds and Wound Repair in Medieval 
Culture /  Ed. L. Tracy, K. DeVries. Leiden; Boston, 2015. P. 54-55.
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Что брови, лоб и нос разрубил ему, и подбородок»86.
И ли так  геройствует Робер Гискар в битве при Чивитате:
«Отважно и дерзко бросился в гущ у врагов.
Одних он пронзал копьем , других калечил мечом,
К репким и рукам и нанося уж асаю щ ие удары;
Он сраж ался обеими рукам и и ни его копье, ни меч 
Не пром ахивались, куда бы ни реш ил он ударить.
Триж ды  его сбрасывали с коня, триж ды  он, собравш ись с силами, 
Сильнее возобновлял бой; сама ярость им управляла.
Словно лев, когда, ры ча, яростно н ап ад ает ...
Так и противостоявш их ему швабов
Не переставал истреблять Робер; кому он отрубал ноги,
Кому -  руки; кому -  сносил голову с тела;
Д ругим вспары вал брюхо с грудью, тем,
Кому отрезал голову, пронзал ребра; великорослые 
Тела, обрубая, уравнивал с невы соким и ...
Н икто в том сраж ении, как  доказали  после боя,
Ни победитель, ни побежденный, не наносил столь сильных ударов»87. 
В «А нтиохийской песни» Бодуэн Булонский вступает в бой с ры царями 

Танкреда:
«Бодуэн вы ехал вперед, надев кольчугу,
П отрясая древком , отпустив поводья,
И ударил ры царя в его окайм ленны й щ ит
Добрым острым копьем (espiel), так  что тот упал на землю.
И когда люди Танкреда увидели, каков он в поед и н ке ...
Они показали  сп и н у ...
Бодуэн гнал их до самого рва,
14 ры царей там упали с коней.
Затем  он достал меч, что с золоченой рукоятью ,
И пошел на ры царей, всех их победил,
По четырем сторонам разогнал и разделил;
Затем  убрал меч в нож ны  и вернулся,
Героев-рыцарей Господу поручив»88.
В случае неудачи, кавалерия отступала и на некотором расстоянии от 

враж еского строя вновь собиралась в плотны й боевой порядок для повтор
ной атаки 89.

Этот маневр мы наблю даем в арабском тексте, где описы вается сра
ж ение при Т елль-Баш ире осенью 1108 г. (согласно ш иитском у историку 
из А леппо н ачал а  X III в. Ибн Аби Т аййи в передаче Ибн ал-Ф урата).

86 The Canso d ’Antioca ... Р. 230 (И. 617-619).
87 Guglielmo di Puglia. Le gesta di Roberto il Guiscardo... P. 124 (II, 11. 221-243).
88 La Chanson d’Antioche. T. I. P. 137-138 (11. 2393-2406).
89 Дуглас Д. Ч. Норманны: от завоеваний к достижениям. 1050-1100 гг. СПб., 2003. С. 119; 

Флори Ж. Повседневная жизнь рыцарей... С. 146-147 Verbruggen J. F. The Art of W arfare... 
P . 108-109.
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Данное сообщ ение явно восходит к ф ранкском у  инф орм атору, хотя и 
переработано в мусульманском  стиле (может быть, уж е отцом халебского 
историка, заставш им  лично события середины X II в. и рассказы вавш им 
о них сыну). В озможно такж е, что источником  хрониста была (извест
ная только по поздним упом инаниям ) «История ф ранков, которые вторг
лись в земли ислам а в эти годы », написанная Хамданом б. Абд ар-Рахимом 
ал-А сариби (о к .1 0 7 1 -1 1 4 7 /1 1 4 8 ), держ авш им  деревню  от ф ранкского 
сеньора А сариба (после 1127 г.) и позднее сделавш им карьеру на службе у 
Занги90.

И так: «Ч авли [Д ж авал и ]... остался в стороне. Тем не менее он при
казал своему другу Сонкору Д еразу броситься в гущ у сраж ения. Ф ранки 
поставили его на правом кры ле. Танкред напал на Ж ослена, за этой первой 
сшибкой -  одной из самы х яростны х их атак  -  последовала рукопаш ная 
схватка, и Сонкор Д ераз убил немало ф ранков. Затем  оба войска разо
шлись, вернулись каж дое в свой лагерь и приготовились ко второй атаке; 
каж ды й из обоих предводителей устремился на соперника, а войско следо
вало за ним; Ж ослен ж е искал одного лиш ь Танкреда, а Танкред -  одного 
только Ж ослена. Они наносили удары копьем и мечом, и один против дру
гого испы ты вали  свою отвагу. Затем  войска вновь вернулись в лагерь, 
и Танкред сказал: “Осталась одна атака , так  что или он меня убьет, или 
я -  его” . Он сменил коня, взял  новое копье, вы крикнул  приказ и атаковал 
снова; Ж ослен сделал то ж е самое, они встретились, нанесли удары друг 
другу, но Танкред, ударив, опередил Ж ослена и выбил его из седла. Вслед 
за этим сеньор М араш а набросился на Танкреда и в свою очередь поверг 
его на землю . Но сочли, что Ж ослен погиб, а поскольку сеньор М араша 
был его знаменосцем и удар, который он нанес Танкреду, был совершен 
знаменем [вместо копья], люди Ж ослена увидели не только своего гос
подина на земле, но и падение знамени, и они побеж али. Н икто из ф ран
ков не убивал другого ф ранка, но вм еш ались мусульмане, и они убивали 
франков»91.

Текст напоминает описание турнира (впрочем, турниры  того времени 
практически ничем не отличались от настоящ их битв). Но ни Танкред, ни 
Ж ослен и его знаменосец не сраж ались в одиночестве -  вместе с ними ата
ковали и отступали их отряды. Следует отметить, что атака направлялась в 
то место, где стоит враж еский полководец, не только по причинам поедин
ка вож дей в стиле шансон-де-ж ест  (коим вообще греш ит данный текст), 
но в прагм атических целях: в случае исчезновения из вида командующего 
(убитого, сброшенного на землю или бежавш его) его морально сломленное 
войско нередко обращ алось в бегство. Д ля сравнения: в сраж ении между 
Ф атимидами и византийцам и  при Апамее (998 г.) гибель главноком ан

90 См. о нем: Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 41-42; EddeA.-M. Kamal 
al-DIn... P. 122.

91 Cahen Cl.Orient et Occident... P. 226-227, 2S4;Idem. Unepisodeepico-feodal franc... P. 131-132. 
Cp.: Альберт Ахенский уточняет, что многие из франков были убиты или взяты в плен (.Alb.Aquen. 
X:28. Р. 752).
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дующего, дуки  А нтиохии, от руки  курдского всадника, привела к бегству 
и пораж ению  греков92.

Вероятно, эти атаки  в 1108 г. проводились уж е с удержанием копья под 
мыш кой. По окончании атаки , каж дая  конная баталия перестраивалась, 
рыцари меняли коней, взамен сломанных брали новые копья (очевидно, с 
помощью оруженосцев, держ авш ихся до того в тылу) и вновь устремлялись 
вперед на врага. В романе X III в. «Риш ар Прекрасный» главный герой в бою 
«был так избит, /  Что из носа кровь лилась» , поэтому он покидает схватку, 
останавливает кровь, «свой шлем снимает, чтобы остудиться; /  Затем садится 
на другого дестриэ, /  Требует прочное копье» и вновь устремляется в бой93.

В данном сраж ении понадобилось три атаки , из чего можно догадаться 
о договоренности (версия Д. Б артелем и)94. Во второй раз они друг друга 
буквально ищ ут, но и тогда безрезультатно. Только в третьей сш ибке вы 
бит из седла сначала Ж ослен, а потом и Танкред. Но, к ак  и в ряде других 
случаев, это не обязательно означало гибель, серьезное ранение или захват 
в плен всадника95. Д ля истинного ры царя-ф ранка достойным деянием  бы
ло в бою -  не бежать, а при столкновении -  сразиться с равным себе против
ником, убивать его было вовсе не обязательно. Д альнейш ие события были 
несколько сумбурными и не столь кровавы м и. Григорий Бар Эбройо под
тверж дает: «И многие из тю рок были убиты во время боя; теперь ф ранки 
не убивали ф ранков, но только сбрасы вали с коней»96. М еж конф ессио
нальная война все-таки оставалась более ж естокой.

П рим ечательна роль в бою знам еносца и удерж иваем ого им флага: 
баталии ф ранкского войска вы ступали в бой, следуя за знаменосцами97. 
Д ругая деталь этого боя такж е вы зы вает интерес: «Пыль от их столкнове
ния поднялась до небес»98.

Сравним с картиной столкновения двух ры царских конниц в Западной 
Европе (по хронике Тальберта из Брюгге) -  сходство чрезвычайное! «Опу
стив [буквально, «укоротив»] копья, обе стороны ш аг за шагом сходились 
в бою силой копий и мечей, и многие пали. Графы оба сраж ались, словно 
обрекая себя на смерть, вры ваясь в гущ у враж еского оруж ия; перед тем 
они заранее реш ились умереть в сраж ении, но не оказаться изгнанны ми из 
графства. При первом ж е столкновении (aggressu) Д аниэль, бывш ий гла
вой ры царства  граф а Тьерри, хотел вк ли н и ться  в ряды  баталии графа 
Гийома, и там ж е граф Ф ридрих [командир второй баталии армии Тьерри]

V

92 Canard М. Les sources arabes de l ’histoire byzantine aux confins des Xе et XIе siecles / /  Revue 
des etudes byzantines. 1961. T. 19. P. 299.

93 Richars li Biaus /  Hrsg. W. Foerster. Wien, 1874. P. 59 (11. 2133-2140); Hanley C. The Portrayal of 
Warfare in Old French Literature c. 11 5 0 -c . 1270. Ph. D. Thesis, University of Sheffield, 2001. P. 189.

94 БартелемиД. Рыцарство... С. 292.
95 Flori J. Croisade et chevalerie... P. 382-383.
96 Bar Hebraeus. P. 242-243. Но cp. с переводом: Chronique de Matthieu d’Edesse (962-1136) 

avec la continuation de Gregoire le Pretre jusqu’en 1 1 6 2 / Trad. E. Dulaurier. Paris, 1858. P. 449.
97 Galt. Cane. 11:4. S. 85.
98 Anonymi Auctoris chronicon... P. 54.
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повален и напротив его взят в плен [буквально, «связан»] Риш ар де Вольд- 
ман при первой сшибке (junctura ) ... Наконец, они взялись за мечи. Но вот 
та часть (войска) и тот отряд, в котором сраж ался граф Гийом, начал ос
лабевать, и обратился в [ложное] бегство, преследуемый Даниэлем и его 
людьми»99.

И так, два строя кавалерии  сходятся в бою -  сначала на копьях, потом 
берясь за мечи, и в итоге эскадроны  невольно сливаю тся в единую массу 
в схватке («вры ваясь в гущ у враж еского оруж ия»). П ехота изначально 
стояла за ры царям и , но затем, очевидно, вклю чается в конны й бой -  выби
тые из седла враж еские ры цари , несомненно, тут ж е подвергаются атаке 
пеших ратн и ков100.

Возвращ аясь к сраж ению  при Телль-Баш ире -  текст Ибн Аби Таййи /  
Ибн ал-Ф урата крайне в а ^ е н  для изучения воинской морали и рыцарского 
менталитета той эпохи: «Танкред испугался мусульман, находящ ихся в 
обеих арм иях , и, вы двинувш ись из рядов, позвал Ж ослена и повел с ним 
разговор. Ч авли  зам етил это, а он не знал, что в обычае у ф ранков, когда 
враги встречаю тся, они обрисовываю т полож ение, ведут друг с другом 
беседу, и ником у из них ничуть не следует опасаться другого101. Так что 
Чавли из страха вообразил, что они могут договариваться против него. 
Однако, Танкред говорил с Ж осленом насчет мусульман, но Ж ослен ни 
в чем с ним не согласился, и Танкред вернулся к своим. Тогда воззвали к 
бою. Ж ослен увидел Ч авли , держ авш егося в стороне от войска. Он напра
вился к нему и сказал  ему: “Господин, таков наш  обычай, не стоит тебе 
думать иначе” . Но Ч авли  не поверил этим словам ...» . И о последствиях 
битвы: «Что до Ж ослена, он поднялся и направился к своей крепости. Но 
его мать не дала ему войти туда: “Куда ты идеш ь? -  спросила она. -  Богу 
угодно, чтобы у меня не было такого сына!” . “Богом клянусь, -  ответил 
тот, -  я беж ал только того, к ак  воистину Танкред побил меня на копьях, и 
я сош елся с ним в настоящ ем сраж ении, и вот моя броня в подтверждение 
моих слов” . Но она ответила: “Богу угодно, чтобы скорее мне объявили 
о твоей смерти, чем ты яви лся  бы ко мне побежденным. Клянусь Богом, 
я тебе не поверю, пока не отправлю сь к Танкреду, чтобы спросит у него, 
сказал ли ты мне правду” . Она отправилась на поле (боя) и явилась к Тан
креду. Когда тот ее увидел, то встретил с почестями, и она ему сказала 
ему: “Знаеш ь ли ты , почему я приш ла к тебе?” . “Hejr” , -  ответил тот. “Я 
приш ла, чтобы ты мне сказал  -  сраж ался ли мой сын так , как  подобает, и 
сопротивлялся ли он так , чтобы не покры ть себя позором, ибо я бы скорее 
предпочла, чтобы Господь его погубил, чем видеть его бегущ им”. Танкред 
ей сказал: “Но, тетка моя, он не беж ал, клянусь Богом, и он не побоялся

99 Galbert de Bruges. Histoire du meurtre de Charles le Bon, Comte de Flandre (1127-1128) /  
Ed. H. Pirenne. Paris, 1891. § 114. P. 163 (бой при Акспеле, или при Тилте, 21 июня 1128 г.).

100 Verbruggen J. F. La tactique militaire des armees de chevaliers... P. 170-171.
101 Cp. с рассказом мусульманского автора о столкновениях между Танкредом и Бодуэном с 

Жосленом: «Они сражались вместе, но когда бой заканчивался, они встречались, пировали и 
беседовали друг с другом» (Ibn al-Athir. Р. 138).

195



Войска и войны Латинского Востока: графство Эдесское

удара копья. Он был повален на землю  вопреки его воле, и его соратники 
были обращ ены силой в бегство. Он наносил мне удары при трех атаках , 
и я с лихвой возвращ ал ему удары ” . Н есколько всадников подтвердили 
сказанное Танкредом, и мать Ж ослена тогда убы ла обратно»102.

И так, перед боем состоялась встреча меж ду Танкредом и Ж осленом, 
вы звавш ая подозрения у Д ж авали . Несомненно, на самом деле готовилось 
некое примирение меж ду христианам и. Но Ж ослен был совершенно прав, 
уверяя своего сою зника Д ж авали , что «таков ф ранкский  обычай». Враги 
ведут м еж ду собой переговоры, «имея возможность не опасаться какого- 
либо ущерба» в этот период со стороны противника: назначаю т место и 
врем я, обмениваю тся предлож ениям и. Если пока что лично Д ж авали  к 
ним не привлекали , это тож е соответствовало ф еодальным обыкновениям 
IX -X II  вв. Н априм ер, перед битвой при Тенш брэ (28 сентября 1106 г.) 
король Генрих I вступил со своим братом -  и противником  -  Робером 
Кюртозом в переговоры. Генрих предлагал Роберу сдать свои зам ки в Н ор
м андии и передать ему управление герцогством, пообещав брату взамен 
оставить ему половину доходов герцогства и вы делять из английской к а з 
ны ежегодно сумму, равную  второй половине всех финансовых поступле
ний из Нормандии. Ф актически, герцогу предлагалась почетная отставка. 
П редлож ение короля было отвергнуто Робером, но только по итогам сове
щ ания со своими приближ енны м и103.

Что еще примечательно: даже с точки зрения мусульман, франков край
не не жаловавш их, у этих последних наблюдаются не только боевые качест
ва, но и верность слову (в том числе -  по отношению к союзникам-мусульма- 
нам), отвага и честь. И, напротив, бегство, поражение, слабость, унижение 
являю тся источниками бесчестья и позора для франкского всадника104.

Сравнительно недавно опубликованны й перевод отры вков из сочине
ния Усамы б. М ункы за «Частицы  изы сканности» (1183 г.) содержит опи
сание конф ликта 1108 г. (со ссы лкой на рассказ некого участника самого 
сраж ения), которое по ж ивости повествования и подробностям сопоста
вимо с текстом Ибн ал-Ф урата. Особый интерес в нем вы зы вает поведение 
оказавш ихся в плену ры царей Эдессы.

«Удары мечами, которыми они, то есть ф ранки , обменивались между 
собой, были подобны ударам топорам по поленницам  дров, и так влады ка 
А нтиохии нанес им пораж ение. Что до м усульман, те, кто сдался, бежали. 
Что касается ф ранков, помогавш их Д ж авали , множество их ры царей ока
зались в плену. Н а второй день их заклю чения они пош ли к Т ан кред у ... 
и с к азал и  ему: “Ч то тебе надо от н ас?” “Я хочу отвезти  вас в А н ти о
хию и отправить в тем ницу” . “К лянусь Богом! Среди нас нет никого, кто

102 Cahen Cl. Orient et Occident... P. 226-227; Idem. Un episode epico-feodal franc... P. 132. 
Использованы исправления в тексте перевода Казна, сделанные А.-М. Эдде: EddeA.-M. L’honneur 
des chevaliers francs... P. 140-141.

103 Ord. Vital. T. 4. XI:20. P. 226-228; Aird W. M. Robert Curthose... P. 240-241; David C. W. Robert 
Curthose... P. 172-173; Hollister C. W. Henry I. New Haven; L., 2001. P. 200.

104 Edde A.-M. L’honneur des chevaliers francs... P. 142.
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последует за тобой или отправится с тобой. У нас нет ничего! У нас нет ни 
одежды, ни вещ ей, ни постелей для сна, ни слуг, чтобы сопровождать нас” . 
“Тогда что вы намерены делать?” “П озволь нам отправиться по домам и 
распорядиться наш им и делам и, а потом мы отправимся в тем ницу”. “Что 
ж, ступайте” . Так что они уш ли, собрали своих слуг, вещ и и постели, и от
правились вместе с ним в А нтиохию , где он бросил их в темницу, пока не 
получил за них вы куп »105.

Описываемая процитированными выше латинскими и арабскими авто
рами массовая конная атака наносила мощный удар и была очень эффектив
на, если проводилась в нуж ны й момент и на подходящей местности. Отсюда 
обычным делом было то, что франки «откладывали» свою атаку, «пока не 
представится возможность» и не сыщется «чистое поле для их собственной 
атаки»106. Логично, что и христиане, и мусульмане старались навязать про
тивнику свой способ ведения боя. На большом открытом пространстве лобо
вой атаке тяжеловооруженной конницы Запада невозможно было противо
стоять. В свою очередь, для мусульман путь к успеху леж ал в том, чтобы 
не дать франкским копейщ икам использовать свои преимущества107. Глав
ные проблемы у латинян возникали при столкновении с легкой конницей 
тюрок. Их конные лучники, ведя постоянный обстрел вражеского строя, 
стремились вынудить франков к атаке на условиях мусульман, ослабить их, 
окружить франков с флангов или зайти им в тыл. В идеале было, сплотив ря
ды, укрыться за пехотной «стеной», сохранять порядок и спокойствие, не об
ращая внимания на стрелы и провокации (наподобие ложного бегства), и -  
ждать, дожидаться, пока тюрки не собьются в более или менее компактную 
массу (gregatim ), вероятно готовясь перейти к ближнему бою. Тогда яростный 
бросок сокруш ительной франкской конницы имел все шансы на успех108.

Требовалось вводить отряды  в сраж ение к ак  можно быстрее, чтобы 
связать мусульманскую  кавалерию  ближ ним  боем, победа в котором чаще 
всего доставалась л ати н ян ам 109. Описание столкновения Бодуэна Булон
ского с м усульм анам и  (1098 г.) сохранилось в поздней интерполяции  
(середина X II в.) в хронике Бодри Дольского (Бодри, аббат Бургея, с 1108 г. 
архиепископ Доля) -  т. н. рукопись G -  P a ris , B iblio theque N ationale de 
France [B N Fr.], MS Lat. 5513. Этот м анускрипт представляет собой пере
работанную (видимо, в середине X II в. в Турэни) версию оригинальной 
хроники Бодри, с целью показать подвиги предков тогдаш них сеньоров 
д’Амбуаз, участвовавш их в крестовом походе110. Согласно данной руко

105 Cobb Р. М. Usama Ibn Munqidh’s Lubab al-Adab... P. 73.
106 Gabrieli F. Arab Historians of the Crusades. Abingdon, 2010. P. 58; Flori J. Encore l’usage de 

la lance... P. 234; France J. ‘Crusading’ Warfare in the Twelfth Century... P. 73; Nicolle D. C. The 
Impact of the European Couched Lance on Muslim Military Tradition... P. 14.

107 Lev Y. Infantry in Muslim arm ies... P. 205.
108 Galt. Cane. 11:2. S. 82; Small R. C. Crusading W arfare... P. 201-202.
109 Nicholson R. L. Tancred... P. 218.
110 Biddlecombe S. Introduction / /  The Historia Ierosolimitana of Baldric of Bourgueil /  Ed. S. Bid- 

dlecombe. Woodbridge, 2014. P. LXXXIII-LXXXIV; Paul N. L. Crusade, Memory and Regional
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писи, «когда христиане вы ш ли из этого города, сарацины  из некоего со
седнего города, что зовется К арры  [Х арран], присоединив к себе многих 
других, вы ш ли им навстречу и тревож или их передних [воинов] стрелами. 
Но ш едш ие следом присоединились к идущ им впереди и, атаковав (im petu  
facto), обратили тюрок в бегство и гнали их до гор и до самой реки, и многие 
погибли от меча, а ещ е больш е утонуло в реке»111.

Но в случае успеха тю ркской такти ки  неудача ож идала именно ф ран
ков. Самый яр ки й  пример провала конной атаки  -  пораж ение Ж ослена I 
и Галерана из Б иры . Этот бой (случивш ийся 13 сентября 1122 г.) демон
стрирует то, как  особенности клим ата и местности сниж али эффект от при
м енения западноевропейской тяж елой  конницы .

Ж ослен, находясь в Бире, узнал об очередном набеге тюрок: «гонцы 
явились из М ерибы, ‘У мки и окрестностей Бирты , объявив, что вечером 
турки приш ли, предавшись грабежу и уводят в плен всех, кого наш ли в этом 
краю ». В действительности силы противника были весьма значительны: 
4 000 всадников Нур ад-Д аулы Б ал ака  б. Б ахрам а б. А ртука, плем янни
ка  И лгази . Ж ослен, очевидно, не зная о силах неприятеля, поддался убеж 
дениям  местного сеньора Галерана, не ж елавш его беспрепятственно тер
петь опустош ение его феода, и немедля, той ж е ночью, выступил вместе с 
ним верхом «на быстрых конях» в погоню. Ж ослен и Галеран планирова
ли настичь рейдеров, но не подозревали, что столкнутся с целой армией. 
Ф ранки гнались за врагами (на последнем этапе -  по следам отступаю щ их 
перед ними вы ставленны х тю рками в округе часовых) до полудня, пока не 
налетели прямо на главный лагерь « меча ратоборцев джихада» у источника 
Х аиг (И сточник Ж изни). Всадники Ж ослена и Галерана были невелики 
числом, утомлены дорогой и долгой скачкой, страдали «от сильной ж аж ды , 
п ы л и и ж ар ы » , но все ж е реш ились атаковать112. Собственно говоря, несмот
ря на попы тки раскритиковать их поступок в историограф ии113, у франков 
не было иного вы хода -  ситуация была безвыходной, отступление оказа
лось бы смерти подобно. К ак справедливо заметил Д ж . Ф ранс, «франки 
были м еньш инством , чье сущ ествование зависело от психологического 
превосходства»114. Оставалось победить или ум ереть...

О бстоятельства самого боя описываю тся следую щ им образом. Л атин
ские авторы упираю т на военную хитрость противника. По словам Фуше 
Ш артрского, погибли не менее 100 из лю дей Ж ослена, сам он вместе с 
Галераном  («родич его») о к азал ся  в плену; бой он характери зует  как  
умело (a s tu tia ) устроенную эмиром Балаком  засаду -  in sid iis115. По версии

Politics in Twelfth-Century Amboise / /  JMH. 2005. Vol. 31. P. 130-131, 133-140; Idem. To Follow 
in Their Footsteps: TheCrusades and Family Memory in the High Middle Ages. Ithaca; L., 2012. P. 82-83.

111 Baldr. Dol. P. 81. Note /  P. 86. Not. f.
112 AnonymiAuctoris chronicon... P. 65. О локализации боя: Tezcan S. Jihad in a Context of Shif

ting Alliances and Enm ities... Vol. II. P. 538.
113 Stevenson W. B. The Crusaders... P. 108.
114 France J. Crusading Warfare and Its Adaption... P. 60.
115 Fulch. Carnot. 111:12:1. S. 651-652.
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Гийома Тирского, Б алак  «внезапно (ex improviso) на них [франков] уда
рил», захватив Ж ослена и Г алерана116. Ордерик В италий, спутав обстоя
тельства пленения Ж ослена и Бодуэна II, полагает, что тот с Галераном 
был в авангарде -  praecesseran t, где их и взяли  в плен в четверг, после чего 
Балак в субботу устроил засаду на короля, не узнавш его еще об участи 
высланных вперед соратников. Т актических деталей этот автор не приво
дит; его оценка армии Б ал ак а  в 40 тыс. чел ., тем не менее, интересна как  
пример распространения слухов, в сравнении с цифрами 400 и 4000 у дру
гих хронистов117. Версия об ударе из засады такж е встречается в поздних 
сочинениях восточных христиан: М ихаил В еликий говорит о засадах; Бар 
Эбройо -  тож е, хотя и оба автора спутали Ж ослена с его (второй) ж еной118.

Однако, больше оснований согласиться с обстоятельными рассказами 
тех хронистов, которые делаю т упор на расстрел тю рками фронтальной 
атаки ф ранков, завязш ей  в топкой местности. А нонимный одесский хро
нист: «Когда они [франки] стали поить своих коней, тю рки выстроились на 
берегу реки, держ а луки . Каждого ф ранка, приближ авш егося к ним, они 
засыпали стрелами вместе с его конем. Тю рки окруж или их со всех сторон 
и многих повалили, а остальны х схватили ж и вы м и »119. У Смбата: «Палак 
[Балак] и 800 всадников спустился к реке, вокруг которой было много ила. 
Ф ранкские войска напали на них, но не смогли перейти глубокую реку, 
ибо П алак со своим войском обстреливал их стрелами и, в конце концов, 
победу одерж али иноверцы . Они схватили двух дуков -  Чослина и Кала- 
рана [Ж ослена и Галерана], увели в Харберт и посадили в тю рьму»120.

Ч ащ е хронисты  обращ али вним ание на характер местности, ставшей 
преимуществом для мусульман. Ибн ал-А сир полагает, что Б алака  пре
дупредил о приближ ении ф ранков «Ж ослена, господина Эдессы и Сару- 
джа», некий туркмен. «Но люди Б ал ак а  уж е рассеялись: осталось лиш ь 
400 всадников. Он остановился, готовый к бою. Они приблизились. М ило
стью Всевышнего А ллаха для мусульман, зем ля, куда приш ли франки, 
была разм ы та, превративш ись в настоящ ую  трясину, где вязли кони, а 
вес оруж ия и всадников не позволял им ускориться или перейти в галоп. 
Тогда люди Б ал ак а  засы пали их стрелами. Н икто не спасся; Ж ослен был 
взят в п л е н ... Его кузен, по имени К илйам 121, один из дьяволов неверных, 
был схвачен вместе с ним. Б ал ак  такж е  захватил  нескольких из числа 
их известны х в с а д н и к о в ...» 122. М атвей Одесский «удваивает» количе

116 Will. Туг. XII:17. Р. 536 /  12.17. Р. 567.
117 Ord. Vital  Т. 4. XI:26. Р. 247.
118 Bar Hebraeus. Р. 250; Chronique de Michel le Syrien... P. 210.
119 Anonymi Auctoris chronicon... P. 65.
120 Смбат. C. 84.
121 Здесь: Галеран, но мусульмане могли так же передавать имя и Гийома, и Фулька.
122 Ibn al-Athir. Р. 232 (использован перевод А. Зуаша; численность людей Балака явно зани

жена арабским автором). Ср.: Камал ад-Дин. С. 160 (считает, что битва имела место в окрест
ностях Саруджа, что явно выглядит странно; в плен попали 60 франкских всадников, Жослен и 
«сын его тетки со стороны матери» Галеран); Ibn al-Qalanisi. Р. 1J36 (тоже локализует бой «при 
Сарудже»; характеристику родства Жослена и Галерана явно позаимствовал отсюда Камал
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ство тю рок (800), приводит оценку численности ф ранков (100 всадников 
Ж ослена и Галерана) и описывает место сраж ения: на зем лях графства, у 
деревни Т ап ’тил, через нее протекала река и поэтому кругом была топь. 
Ш т. Х айдеман отож дествляет этот топоним с крепостью  Теп, или Д еп123, -  
ныне Дибхисар (Дип Хисар) примерно в 30 км  на северо-восток от Эдессы. 
«Бессмысленны е и безрассудно храбрые ф ранки  [оставим этот ком м ента
рий на совести хрониста] атаковали  тю рок, но не смогли преодолеть боло
та. Тогда Б алак  напал на ф ранков со своим войском, переранив всех их 
коней стрелами и преследуя их. Тю рки пленили двух ф ранкских графов, 
Ж ослена и Галерана, и перебили всех прочих ф ранков». М атвей уточняет, 
что в плен попали 25 ф ранков, не считая обоих вож дей124.

Исход боя реш или стрелы и огромное численное превосходство тюрок 
«укротителя неверны х», но такж е и разм окш ая земля, лиш ивш ая латинян 
возмож ности набрать скорость для атаки  и не давш ая им свободно пере
двигаться по полю, где вязли  их лош ади125. С. Рансимен считал, что густой 
ливень разм ы л равнину. «Кони скользили  и споты кались; и легковоору
ж енны е туркм ены  без труда окруж или  ф ранков»126. И сточники этого не 
подтверж даю т, зем ля была затоплена водой и заболочена из-за близости 
реки, погода ж е стояла ж аркая  и сухая. Однако, Усама б. М ункыз приводит 
реальный случай влияния погоды на кавалерийскую  тактику: «Однажды 
мы двинулись на Хомс; накануне ночью на землю пролился сильный дождь, 
так что лош ади не могли двигаться, ибо дорога стала тяж елой от грязи »127.

Слож но сказать , действительно ли в 1122 году А ртукид  подж идал 
ф ранков в столь удачном месте, или ж е их нападение и впрям ь было вне
запны м  даж е для него самого. Но в истории военного дела графства Эдес- 
ского это был не первы й случай, когда ф ранки , зайдя слиш ком  далеко и 
наткнувш ись на врагов, не имели иной альтернативы , кроме как  вступать 
в сраж ение. А льберт А хенский  описы вает некое столкновение 1110 г., 
где Бодуэн де Б урк с 300 ры царям и  встретился с вторгш имися в графство 
тю рками. «Н икак не сумев разойтись с ними, он реш ился сойтись с ними в 
бою. Но тю рки, уповая на свою многочисленность, всех их закидали  стре
лам и». Спасся будто бы один только Бодуэн128. В эпической песне «Заво

ад-Дин); Sibt b. al-Jawzi. Р. 562 (то же замечание насчет места битвы). Насчет текста ай-Азими о 
битве: Tezcan S. Jihad in a Context of Shifting Alliances and Enm ities... Vol. II. P. 5̂ 30 (Балак на
пал на франков под Саруджем).

123 Heidemann S. Die Renaissance der Stadte in Nordsyrien und Nordmesopotamien... S. 237; 
Honigman E. Die Ostgrenze des byzantinischen R eiches... S. 140.

124 Маттеос Урхаеци (И). С. 436-438 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 384; Armenia and the Crusa
des... P. 226-227.

125 Cahen CL La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 294-295; Grousset R. Histoire des 
croisades... T. I. P. 583-584; Iskenderian T. G. Die Kreuzfahrer und ihre Beziehungen... S. 99; 
Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 62-63; Rohrichl R. Geschichte des Konigreichs... S. 154; Steven
son W. B. The Crusaders... P. 108.

126 Runciman S. A  History of the Crusades. Vol. II. P. 161.
127 Усама. C. 242.
128 Alb.Aquen. XI:25. P. 798.
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евание Иерусалима» приводится другой пример: неудачная погоня Бодуэ
на Булонского за мусульм анским  войском. Х ристиане столкнулись с дру
гим отрядом и теперь уж е гнались за лю дьми Бодуэна. После боя франков 
загнали в старую крепость поблизости, а сам Бодуэн укры лся в кам ы ш ах, 
которые подож гли преследователи. В конце концов появился Годфруа с 
главными силам и и спас брата129.

3.3.2. Снабжение арм ии  лош адьми

Сила ф ранкской  арм ии заклю чалась в ее кавалерии , а социальны й 
статус ры царя напрямую  зависел от обладания оружием и конем. Если ры
царь не подчинился приказу  м арш ала, то был обязан отдать лош адь (che- 
val) в качестве возмещ ения за свою ж изнь, а наемный рыцарь или сержант 
в таком случае долж ен был вернуть коня, выданного ему сеньором130.

В садника нуж но было обязательно обеспечить не только вооруж е
нием, но и лош адьм и. М ежду тем, это было нелегкой задачей в условиях 
постоянного дефицита этих ж ивотны х. Судя по иерусалимской практике, 
обязанность ремонта (restor)131 заклю чалась в замене за счет государства 
павш их/убиты х лош адей (и вью чных ж ивотны х) для магнатов, рыцарей, 
конных серж антов и тю ркополов в случаях , обстоятельно перечисляю 
щихся в законодательстве (за тем исклю чением , если животное погибло 
по вине владельца или его служ ителей). П исари казначейства составляли 
списки арм ейских ж ивотны х -  после осмотра их марш алом и признания 
годными для несения служ бы. М арш ал ж е выносил реш ение о выдаче воз
мещения (40 безантов за коня, 30 за мула -  в королевстве на исходе XII в.) 
владельцу за павш ее ж ивотное, или зам енял новым, равной стоимости132.

Хотя конский ремонт ф иксируется в текстах более позднего периода, 
раннее сущ ествование этой обязанности хотя бы для А нтиохии подтверж
дает У сама б. М ункы з, говоря об эпизоде 1110 г. с Танкредом: «Тогда 
Танкред разгневался и сказал: “Вы -  мои ры цари [фурсан, «всадники»], и 
каждый из вас получает содерж ание, равное содержанию  ста мусульман. 
Это «сердженды» (он разумел пехотинцев), и вы не можете выбить их с 
этого места!” -  “Мы боимся только за лош адей, -  ответили ему. -  Если бы 
не это, мы бы их затоптали и перекололи копьям и” . -  “Лош ади мои, -  ска
зал Танкред, -  всякому, у кого будет убита лош адь, я заменю ее новою”»133.

Войска Бодуэна Булонского, в отличие от главны х сил Первого кресто
вого похода, долж ны  были по большей части сохранитыприведенных ими

129 La Chanson de Jerusalem... P. 124-130 (11. 4033-4303).
130 Le Livre au R oi... Ch. 9. P. 159.
131 Van Luyn P. Les m ilites... P. 29.
132 Le Livre au R oi... Ch. 10-13. P. 161-173; Додю Г. История монархических учреждений в 

Латино-Иерусалимском королевстве... С. 171-172, 187-188; ЛапоП.В.  Государственный строй 
Первого Латино-Иерусалимского королевства... С. 112-113; Lamonte J. L. Feudal Monarchy... 
Р. 120, 152; Zouache A. Armees et combats en Syrie... P. 537.

133 Усама. C. 127; Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 529; Derenbourg H. 
Ousama ibn Mounkidh... P. 85-86 .
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с Запада коней, отчасти пополняя их ряды  местными ж ивотны м и: Ф уше 
упоминает, что один из ры царей Бодуэна Булонского оставил себе коня 
тю рка, которого убил копьем  в сты чке во время похода к Эдессе в начале
1098 г .134 Т ак что на фоне массовой утраты  конского состава после т я 
гот м арш а по М алой А зии и осады А нтиохии (к февралю  1099 г. в армии 
крестоносцев было всего-навсего 1000 всадников, и к началу осады И е
русалим а их количество выросло лиш ь до 1 2 0 0 -1  300), войско Бодуэна 
вы глядело вполне достойно. Д ля сравнения: его брат Годфруа в январе
1099 г. мог вы ставить только 8 0 -1 0 0  конны х ры царей135.

Но вряд ли подобное полож ение дел сохранялось на протяж ении дол
гого врем ени136. М ежду тем, как  мы мож ем судить из скудны х указаний  
источников, более или  менее постоянны й завоз коней с Зап ад а  на Л а 
тинский Восток начинается лиш ь с 1120-х г г .137, да и после этого ограни
чи вался , несомненно, прим орским и государствами л а ти н я н 138. Однако 
западны е кони отличались габаритами -  такой скакун  долж ен был вы дер
ж и вать  вес отягощ енного броней и оруж ием  всадника. Ещ е в «Песне о 
моем Сиде» северои сп ан ски й  боевой конь тр и ж д ы  им енуется gruesso  
(«тяж елы й, грузный»)139. Высота коня не была его отличительной чертой -  
как  правило, не более 12 ладоней в холке (1 «ладонь» = более 10 см), рост 
нынеш него пони140, или даж е меньш е. Поэтому ош ибкой было бы прово
дить различие меж ду коням и франков и арабским и (их крестоносцы охот
но покупали у мусульман в больш их количествах, гордились ими и цени
л и )141 или дж азирским и  коням и ислам ских воинов (не тюрок!). В то ж е 
время, привозные кони плохо переносили местные условия142, а коней тре
бовалось много143. Не говоря уж  о вью чных ж ивотны х в одесском войске: 
кони и м улы 144, эпизодически встречаем в этой роли еще и верблюдов или

134 Fulch. Carnot. 1:14:10. S. 212; Zajac W. G. Captured Property on the First Crusade / /  The First 
Crusade: Origins and Impact /  Ed. J. Phillips. Manchester, 1997. P. 161.

135 France J. Moving to the Goal, June 1098 -  July 1099 / /  Jerusalem the Golden: The Origins and 
Impact of the First Crusade /  Ed. S. B. Edgington, L. Garcia-Guijarro. Turnhout, 2014. P. 144-145.

136 Housley N. Fighting for the Cross... P. 119-120.
137 Pryor J. H. The Transportation of Horses by Sea during the Era of the Crusades: Eighth Century 

to 1285 A.D. / /  Mariner’s Mirror. 1982. Vol. 68. P. 14-16.
138 В 1108 г. Танкред в Антиохии дарил Бодуэну де Бурку коней и оружие (Ibn al-Athir. Р. 138).
139 Walker R. М., Pavlovic М. N.  War Horses and Their Epithets in the Poema deMio Cid and French 

Epic: Some Observations and Tentative Conclusions / /  Neophilologus. 1991. Vol. 75. P. 80.
140 France J. Technology and the Success of the First Crusade... P. 165.
141 Hyland A. The Medieval Warhorse from Byzantium to the Crusades. Conshohocken, 1994. 

P. 167-168.
142 Hyland A. The Medieval Warhorse... P. 140. В 1105 г. Альберт Ахенский подчеркивает нехват

ку коней у франков в Святой Земле (Alb.Aquen. IX:49. Р. 708).
143 Ср. с нормами Заморья в XIII в.: Riley-Smith J. The Feudal Nobility and the Kingdom of 

Jerusalem... P. 236. Not. 43 (боевой конь и две других лошади на рыцаря согласно правовой теории; 
по четыре лошади на рыцаря и по две -  на сержанта в Арсюре и Кемоне; три лошади у вассала в 
Тире).

144 Alb.Aquen. V: 17; XI:42. Р. 360, 818; La Chanson d’Antioche. Т. I. Р. 278 (1. 5459); Fulch. Carnot. 
1:33:7; 11:27:4. S. 326, 474; Will. Tyr. XVII:16. P. 786 /  17.16. P. 782.
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ослов145. Обоз с вью кам и был практичнее и эффективнее повозок -  колес
ный транспорт мог в зять  гораздо больш е груза, но с ним значительно 
сложнее было передвигаться, не говоря о скорости. Однако, мулов, ослов, 
верблюдов могли запрягать и в повозки.

Ры царя того времени скорее следует представлять в центре небольшого 
отряда из людей и коней: боевой и дорожный для ры царя, вьючный (или 
мул вместо него), а такж е лош адь для оруж еносца146. В марте 1101 г. м еж 
ду Генрихом I А нглийским  и Робером, графом Ф ландрским, был заключен 
договор, по которому граф брал на себя обязательство вы ставлять в коро
левскую армию конное войско (в размере 1000 equites), причем каждому 
всаднику надлеж ало иметь при себе трех лош адей (tres equos)147. Цифра 
достаточно красноречивая, а ведь перед нами, вне сомнения, лиш ь «про
фессиональный минимум ». У богатого воина верховых ж ивотны х было 
еще больше: согласно «Королевской книге» , вассал (home lige) короля 
Иерусалимского служ ил в войске минимум с четы рьм я верховыми/вьюч- 
ными ж ивотны м и (.iiii bestes)148. В 1193 г. Боэмунд III А нтиохийский, став 
собратом госпитальеров, завещ ал ордену «кольчугу мою, шлем мой, мои 
железные шоссы (caligas meas ferreas), и меч мой, щит мой и копье мое, и из 
моих коней лучш его, мою оседланную мулицу (m ulam  de sella), и мулицу, 
что везет кольчугу мою, и всех моих вьючных лошадей (summerios)»149. Зато 
бедный ры царь довольствовался м иним альны м и квотами. Таким ры ца
рям, лиш ивш ись коня, на время похода приходилось становиться пехо
тинцами150 или, возможно, конны ми серж антам и151, -  тем самым меняя 
социальный статус и временно лиш аясь членства в рыцарском сословии152.

В озвращ аясь к теме использования местных пород: Бодуэн I в 1101 и 
1102 гг. сраж ался верхом на быстрой арабской (?) кобыле по кличке Га
зель -  по версии О рдерика, такж е Ф арисия  (от араб, фарас -  лошадь; в 
«Иерусалимской песни» коня Бодуэна зовут «Быстры й А рагонец», Prin- 
saut I’arragon)153. Ее он, очевидно, привел из Эдессы. Отменных породи
стых коней действительно можно было купить там  и позднее154. Бодуэн 
Булонский присы лал из Эдессы брату Годфруа и прочим предводителям

145 Alb. Aquen. IV: 11. Р. 264; Anonymi Auctoris chronicon... P. 84; Will. Tyr. XI:7. P. 463 /  11.7. 
P. 506; cp.: Fulch. Carnot. 111:50:3. S. 786.

146 Davis R. H. C. The Medieval Warhorse... P. 25-26, 66-67; France J. Victory in the East... P. 126.
147 Foedera, conventiones, litterae, et cujuscunque generis acta publica. Vol. I. P. I /  Ed. T. Rymer. 

L., 1816. P. 7; Regesta regum anglo-normannorum, 1066-1154. Vol. II. Regesta Henrici Primi, 
1066-1135 /  Ed. C. Johnson, H. A. Cronne. Oxford, 1956. № 515. P. 7.

148 Le Livre au R oi...C h. 12. P. 165.
149 Cartulaire general de l’ordre des H ospitaliers... № 948. P. 600; Martin J.-M. Les structures

feodales normanno-souabes et la Terre Sainte... P. 239. v
150 Fulch. Carnot. 1:33:13. S. 331.
151 France J. Victory in the E ast... P. 125-126.
152 Kostick C. The Social Structure... P. 185-186.
153 Alb. Aquen. VII:67. P. 578; Gesta Francorum Iherusalem expugnantium... P. 534; Ord. Vital. 

T. 4. X:21. P. 133-134.
154 Анна Комнина. Алексиада... С. 380; Аппае Сотпепае A lexias... XIV:2. Р. 434.
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крестоносцев «коней, славящ ихся  быстрым бегом и превосходных телом, 
с ценной отделкой седел и сбруи», а такж е изум ительно разукраш енное 
оруж ие (а гт а )153 * 155. Х ронисты  нередко акцентирую т вним ание на зах ва
ченны х у врагов л ош ад ях 156, вклю чая отбитых у мусульманского войска. 
В 1119 г. Галеран дю Пю изе угнал у туркменов 1 200 коней157. В ноябре 
1124 г. «Ж ослен соверш ил набег на ал-В ади, ан-Н укру и ал-Ахс и взял  бо
лее 500 коней , н аход и вш и хся  в ал-Г арибе, так  что осталось в Халебе 
[Алеппо] из конницы  [не более] 50 всадников, имею щ их к о н е й ...» 158.

3.3.3. Б оевы е построения

Ат-Тарсуси (около 1174 /1187  г.), реком ендуя мусульм анам  глубокое 
построение -  отрядам и один за другим , объясняет причину: « ...У  врага в 
привы чке атаковать в массе и опираться для удара на отдельные отряды 
их войска, к ак  это обстоит дело с прокляты м и  ф ранкам и  и подобными 
им соседям и [а р м я н е /р о м е и ? ]» 159. В ним ательное изучение лати н ски х  
источников показы вает, что атака  велась не всей массой, но отдельными 
эскадронам и echelles/ eschielles (обычно их было не более 5 -6 , каж ды й  в 
свою очередь делился на отряды поменьше, до 2 0 -4 0  всадников -  conrois)160 
по вы бранны м целям . Эскадроны могли строиться один за другим, могли 
растягиваться в линию  (здесь можно было использовать весь наличны й 
боевой потенциал  ры ц арской  ко н н и ц ы ), а м огли  атако в ать  колонной 
(обычно построение на м арш е)161.

Н а поле боя эскадроны  конницы  и пехота группировались (обычно 
по региональном у принципу) в несколько корпусов, полков-«баталий» 
(латин. acies). Н асколько можно судить, на Л атинском  Востоке баталии 
были меньш е, чем на Западе, но это скорее связано с нехваткой людей, чем 
с особым тактическим  приемом. Нормой было вы страивать три (реже -  
четы ре) баталии  -  соответственно, центр и ф ланги  при классическом  
европейском линейном  построении (полки бок о бок)162. Так, например, 
вы глядели  боевые порядки  ф ранко-м усульм анских войск в сраж ении у 
Т елль-Баш ира осенью 1108г.: « Н а своем правом кры ле Д ж авали  поставил

153 Alb.Aquen. IV:9. Р. 262.
156 Камал ад-Дин. С. 153, 164; Маттеос Урхаеци (И). С. 364 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 320; 

Armenia and the Crusades... P. 192; Fulch. Carnot. 11:30:4. S. 488; Ibn al-Athir. P. 227.
157 Anonymi Auctoris chronicon... P. 61.
158 Камал ад-Дин. С. 163.
139 Nicolle D. C. Medieval Warfare: The Unfriendly Interface... P. 593.
160 Verbruggen J. F. La tactique militaire des armees de chevaliers / /  Revue du Nord. 1947. T. 29. 

№ 115. P. 163-165, 168 (точная численность конруа не фиксировалась). Отметим и условность 
терминологии -  scara (scare) или echelle могли называть и более крупное объединение (условно
полк-«баталию»), a conroi мог применяться для обозначения всей армии, а не небольшого под
разделения кавалеристов (Ibid. Р. 167-168).

161 Bennett М. Wace and W arfare... Р. 54; Marshall С. Warfare in the Latin E ast... P. 153; Sma
ll R. C. Crusading W arfare... P. 200-201.

162 Theotokis G. The Square “Fighting March” of the Crusaders at the Battle of Ascalon (1099) / /  
JMMH. 2013. Vol. XI. P. 62.
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эмира ак-С ийана, эмира А лтунташ а ал-Абари и прочих, а на левом крыле 
эмира Б адрана б. Садаку [Абу’л-Н адж м  Бадран, брат Дубайса II], воена
чальника Сабаву и Сункура Д араза, а в центре граф а Бодуэна и Ж ослена, 
двух ф ранков»163. П ри М анбидже (1124 г.) были окруж ены  тю рками се
ньор М а р а т а  и многие другие, вклю чая часть конницы  Ж ослена164 -  веро
ятно, здесь были разбиты  баталия М а р а т а  и одна из баталий графа.

Другой вариант боевого порядка: одна баталия задругой, вглубь. Такое 
эшелонированное построение позволяло атаковать противника поочередно, 
а не всем сразу. В первой битве при Рамле (1101 г.) иерусалимское войско 
(немалую часть его составляли приш едш ие с Бодуэном из Эдессы воины) 
делилось на ш есть acies , согласно очевидцу (Фуше Ш артрский). Они не 
наносили удар по врагу одновременно, поскольку сообщается, что два пере
довых отряда (anteriores acies) были уж е разбиты, когда король подоспел со 
своим эскадроном (cum  scara sua). По версии Альберта, баталий было пять 
(«состоящие как  из конницы , так и из пехоты»). Три первых одна за другой 
атакуют противника и уничтож аю тся им, после чего король бросает в бой 
четвертый отряд. Но когда и эта баталия начинает рассыпаться под натиском 
мусульман, следует реш аю щ ая атака короля во главе пятой баталии165. Срав
ним с описанием сраж ения армии (300 всадников) Раймунда Сен-Ж иля с 
войском коалиции Триполи, Хомса и Д амаска под Тортосой (весной 1102 г.): 
«Он отправил сотню своих людей против триполитанцев, сотню -  против 
войск из Д ам аска и 50 -  против войск из Хомса, сам оставшись с полусот
ней. Войска из Хомса дрогнули, едва завидев [врага], и бросились бежать. 
Дамасский отряд последовал за ними. Триполитанцы сраж ались с той сот
ней, что противостояла им. Когда [Раймунд] заметил это, он с оставшимися 
200-и атаковал и рассеял людей из Триполи, перебив из них 7 ООО»166.

П римечательно, что в трех крупны х сраж ениях  союзных ф ранкских 
армий, входивш ие в них эдессцы были на левом кры ле (Х арран, Телль- 
Данис, А заз), и в двух случаях из этих трех им же доверяли составить аван
гард армии -  пост не только почетный, но и ответственный. Очевидно, при 
развороте в боевое построение из походных порядков зачастую авангард 
оказывался именно на левом ф ланге167. В 1104 г. Ж ослену и Бодуэну де 
Бурку по жребию  достался левы й ф ланг168. Эдессцы начали бой первыми,

163 Ibn al-Athir. Р. 141 (исбахбад Сибаву); Nicholson R. L. Joscelyn I ... Р. 19; Zouache A. Armees 
et combats en Syrie... P. 852-853.

164 Маттеос Урхаеци (И). С. 4 4 8 -4 4 9  = Маттеос Урхаеци  (Е ). С. 390; Armenia and the 
Crusades... Р. 232.

165 Alb. Aquen. VII:65-67. P. 576-580; Fulch. Carnot. 11:11:10-11. S*412-413; Heermann O. Die 
Gefechtsfiihrung abendlandischer Heere... S. 58-63; Smail R. C. Crusading W arfare... P. 175-176 
(колеблется между выбором построения -  эшелонированное или линейное; текст Альберта Смейл 
игнорирует).

166 Ibn al-Athir. Р. 60; Hill J. Н.,  Hill L. L. Raymond IV ... P. 153; Runciman S. A  History of the 
Crusades. Vol. II. P. 58-59 .

167 Kohler G. Die Entwickelung des Kriegswesens und der Kriegfiihrung in der Ritterzeit. Bd. 3. 
Abt. 3. Breslau, 1889. S. 190.

168 Alb. Aquen. IX:39. P. 692; Rad. Cadom.  CXLVIII. P. 710 /  § 429. P. 124; Heermann O. 
Die Gefechtsfiihrung abendlandischer Heere... S. 71; Nicholson R. L. Tancred... P. 142.
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антиохийцы  были п о за д и /в  отдалении169. В 1115 г. вместе с графом Б о
дуэном в авангарде находился кн язь  К и л и ки и 170. В 1125 г. на левом кры ле 
стояли графы Эдессы и Т риполи171.

Д важ ды , видимо, эдесским войскам поручали функцию  не менее важ 
ную -  составить арьергард армии. Это случалось, вероятно, в кам пании 
1110 г .172 и ранее, в бою близ Б аальбека, при возвращ ении Боэмунда и 
Бодуэна Булонского из И ерусалима в Северную Сирию (1100 г.). В послед
нем случае Бодуэн вы полнял свою задачу «заботливо и осмотрительно»173.

К ак уж е отмечалось, баталии могли вступать в сраж ение поочередно, 
пораж ая различны е участки  враж еского построения. Так, относительно 
построения ф ранков при Сармине (Телль-Данисе) известно следую щее. 
Граф Эдессы и к н я зь  Ги вели в атаку  левое кры ло  -  авангард  войска, 
вступивш ий в бой первым. Следовательно, этот отряд шел впереди центра 
(кн язь  Рож е), но правое кры ло (Робер Ф ицф ульк и Робер де Сурдваль) 
все еще держ алось в стороне от них -  так  к ак , когда его атаковал отряд в 
300 тю рок, сообщ ается, что они прош ли «забаталией  кн язя» . Три отряда 
христиан , к ак  видим, сближ ались с врагом эш елонам и, уступами, словно 
лестница из трех ступенек (по словам О. Германа, als eine S t a f f  el von drei 
Treffen),  с выдвинутым вперед левым крылом и отодвинутым назад правым 
флангом. Впереди последнего были конные лучники франков (тюркополы ) 
в качестве стрелковой завесы , хотя неясно, соблю дался ли такой принцип 
в центре и на левом к ры ле174. Однако построение уступами не прослеж ива
ется по источникам  (вопреки стараниям  О. Германа) для других сражений.

3.3.4. Воинские хитрости

Не стоит считать такти ку  ф ранков прим итивной и полагать, что л а 
тиняне были неспособны на слож ны е маневры  (подобной наивностью  и 
ныне вы деляю тся некоторы е исследователи, особенно отечественные). 
Т ак, конница ф ранков Эдессы бы ла в состоянии исполнять прием л о ж 
ного отступления (т. е. зам анивание под заранее приготовленную  засаду), 
активно практикуем ы й не только латинянам и  Святой Зем ли (длительные 
войны способствовали росту проф ессионализма и дисциплины )175, но и в

169 Маттеос Урхаеци (И). С. 366 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 322; Anonymi Auctoris chroni- 
соп ... Р. 51; Armenia and the Crusades ... P. 193; Ibn al-Athir. P. 79; Nicholson R. L. Joscelyn I ... 
P. 9, 98-100.

170 Galt. Cane. 1:5; 6. S. 72, 74; Kohler G. Die Entwickelung des Kriegswesens... S. 187-188.
171 Fulch. Carnot. 111:42:7. S. 765; Will. Туг. XIII: 16. P. 579 /  13.16. P. 605; Delpech H. La tactique 

au XHIme siecle. T. 2. Paris, 1886. P. 199 («параллельный порядок», т. e. линейный); Grousset R. 
Histoire des croisades... T. I. P. 634.

172 Nicholson R. L. Tancred... P. 202.
173 Fulch. Carnot. 1:34:6. S. 341-342 (postremos); Asbridge T. S. The Creation of the Principality of 

A ntioch... P. 107.
174 Galt. Cane. 1:6-7. S. 74-75; Harari Y. The Military Role of the Frankish Turcopoles ...P .97; Heath I. 

Armies and Enemies of the Crusades . . .P .3 9 ,4 9 ;  Heermann O. Die Gefechtsfiihrung abendlandischer 
Heere... S. 80 -81 , 110, 117; Small R. C. Crusading W arfare... P. 178.

175 Heath I. Armies and Enemies of the Crusades... P. 39; Small R.C. Crusading Warfare... P. 77-78. 
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Западной Европе176 -  вы даю щ ийся пример дисциплины  и умения армий 
того времени. Если уловка пользовалась успехом, и неприятель ломал 
боевой порядок, наносился контрудар главны м и силами. Впрочем, даже 
знание этого приема не гарантировало избегания л о ву ш к и ...

Можно насчитать по меньш ей мере три случая применения данного 
маневра, и всякий  раз успеш но. Около 1099 г. гарнизон Саруджа под на
чалом его сеньора Ф уш е Ш артрского зам анил лож ны м  бегством тюрок 
Балака (из крепости «А маха») в засаду177. В 1100 г. Бодуэн Булонский 
увлек за собою и разгромил тю рок на Собачьей реке (см. далее).

Не исключено, что был еще один эпизод с лож ны м  отступлением войска 
эдессцев. Н а обратном пути из своего иерусалим ского паломничества в 
Эдессу примерно 18 ян варя  1100 г. Бодуэн с Боэмундом в окрестностях 
Баальбека разбили отряд из Д а м а с к а - 3 0 0 -4 0 0  всадников178. С. Рансимен 
полагает, что Д укак  намеревался просто поскорее выдворить христиан со 
своей земли и не планировал полномасш табного столкновения, так что 
его войска атаковали  без особого задора и их легко отогнали179. Проблема 
в том, что наш  основной источник, бывш ий там лично Ф уше Ш артрский, 
подробностей такти ки  эдесско-антиохийской армии не приводит. По его 
словам, дамасские m ilite s , узнавш ие о трудностях в пути христианской 
колонны, сочли это за удачную возможность для нападения. «И если бы по 
случайности господин Бодуэн в тот день не оказался (начальником) арьер
гарда (postrem os), что он исполнял заботливо и осмотрительно, погибли 
бы многие из наш их лю дей». Помогло и то, что погода была дождливой и 
размок клей на луках  тю рок, что сделало их стрелковую  мощь бесполез
ной -  без чего на ближ ний бой нападавш ие переходить, очевидно, всерьез 
так и не реш ились. «Боэмунд ж е возглавлял передовой отряд (primo сипео). 
И так с Б ож ьей  помощью (враг) ничем с нас не п ож ивился»180. Р ан н яя181 
и поздняя (Теодор -  хронист-монах из Пёльде, С аксония, последняя чет
верть X II в .)182 версии хроники Ф уш е ничего нового не добавляют. Еще од
на переработка Ф уш е принадлеж ит перу Л и зьяра  Турского (клирик из

176 Дуглас Д. Ч. Норманны... С. 120; Bachrach В. S. The Feigned Retreat at Hastings //T h e  Battle 
of Hastings: Sources and Interpretations /  Ed. S. Morillo. Woodbridge, 1999. P. 191-193; Bennett M. 
Wace and Warfare / /  ANS. 1989. Vol. 11. P. 52; Douglas D. C. William the Conqueror. L., 1977. 
P. 201; Hendrix W.S. Military Tactics... P. 46; Morillo S. W arfare... P. 148; fheotokisG . The Norman 
Campaigns in the Balkans... P. 158-160; Verbruggen J. F. The Art of W arfare... P. 96-97.

177 Alb. Aquen. V:22. P. 364; W ill Tyr. VII:7. P. 287 /  7.7. P. 351-352; Beaumont A. A. Albert of 
Aachen and the County of Edessa... P. 121. О локализации Амахи: Cahen Cl. La Syrie du Nord a 
l’epoque des Croisades... P. 113. Not. 16; P. 219. Not. 39; Tezcan S. Jihad in a Context of Shifting 
Alliances and Enm ities... Vol. I. P. 66.

178 Hagenmeyer H. Chronologie de la premiere croisade... P. 277 (здесь же собраны все источники 
об этом бое).

179 Runciman S. A  History of the Crusades. Vol. I. P. 307.
180 Fulch. Carnot. 1:34:6. S. 341-342.
181 [Bartolfus de Nangeio.] Gesta francorum Iherusalem expugnantium / /  RHC. Occ. T. 3. Paris, 

1866. XL. P .519 .
182 Theodori Palidensis Narratio profectionis Godefridi ducis ad Jerusalem / /  RHC. Occ. T. 5. Paris, 

1895. VIII. P. 196.
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Тура, в 1 153 -1168  гг. декан каф едрального собора в Лане). П риписы вае
м ая ему с XVII века «И ерусалимская история» (даже название было заим 
ствовано) доведена до 1124 г. и в основе представляет именно копию хро
ники  Ф уш е Ш артрского, хотя и не без переработки оригинального текста. 
Но, хотя в описание событий 1100 г. добавлены некоторые детали, в плане 
такти ки  текст не содерж ит ничего нового183. Гийом Тирский вообще не 
упоминает эту сты чку184.

В такти чески е  детали углубляется только -  и значительно позднее 
(около 1118-1126 гг.)185 -  Уильям М алмсберийский: « ...И  ярости 300 вои
нов (m ilitu m ), которые из зам ка  Б альдак  [Baldac  -  т. е. Balbac, Баальбек] 
им угрож али, они военную хитрость противопоставили. А именно, недолго 
изображ ая бегство (s im u la ta ... fu g a ), чтобы, самим покинув ущ елья, зам а
нить туда тю рок, они отступили намеренно, но вскоре вернулись, обратив 
в бегство рассеявш ихся  врагов из при хоти »186. У ильям  для написания 
раздела о Первом крестовом походе в своих «Д еяниях королей Англии» 
использовал хронику Ф уш е Ш артрского (ее первая версия около 1106 г.), 
некоторые другие письменны е источники (вклю чая «Д еяния франков») 
и, особенно, устную традицию 187. В данном случае текст Ф уш е тож е явно 
задействован, но что исправлено (так, У ильям  не только сокращ ал текст 
« И ерусалимской истории », но и переделал на свой лад и по другому источ
нику описание Клермонского собора) либо добавлено самим английским  
автором (в частности, приш едш ие в негодность из-за дож дя луки  и, не
обычно, щ ит ы  приписаны  вдобавок не тю ркам , а ф ранкам ) либо по про
слуш анны м им (благодаря контактам  в ры царской среде) рассказам  участ
ников событий, а что могло быть взято из первой редакции хроники Фуше? 
К сожалению , здесь мы можем лиш ь догадываться, хотя, в целом, склонны 
согласиться с тем, что использование приема ложного отступления эдесс- 
цами и антиохийцам и в этом бою вполне возможно.

Н аконец, в сраж ении при А зазе (июнь 1125 г .)188, по словам М атвея 
Эдесского, король Бодуэн разработал  следую щ ий план «и сказал  к н я 
зьям  своего вой ска  (c ish k h a n sn  zorac iwroc): “П овернем  ж е к Терепу 
[ал-Асарибу], сделаем вид перед тю ркским  войском, будто мы обратились

ъ

183 SecundaparsHistoriaeHierosolimitanae//RHC. Осс. Т. 3. Paris, 1866. II. Р. 551; BachrachD. S. 
Conforming with the Rhetorical Tradition of Plausibility: Clerical Representation of Battlefield 
Orations against Muslims, 1080-1170  / /  International H istory Review. 2004. Vol. 26. № 1. 
P. 14.

184 Will. Tyr. IX:15. P. 388 /  9.15. P. 441.
185 Некоторая правка в текст вносилась в 1134-1135 гг. {Thomson R. М. William of Malmesbury. 

Woodbridge, 2003. P. 178).
186 Will. Malmesb. IV:374. P. 580.
187 John S. H istorical Truth and the Miraculous P a s t ... P. 274; Thomson R. M. W illiam  of 

Malmesbury... P. 179-180 (также предполагает, что в писательском процессе Уильям контакти
ровал с Ордериком Виталием, так что оба автора могли обмениваться информацией).

188 Маттеос Урхаеци (И). С. 4 5 4 -458  = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 396; Anonymi Auctoris 
chronicon... Р. 75; Armenia and the Crusades... P. 235-236; Grousset R. Histoire des croisades... 
T. I. P. 634; Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 76.
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в бегство, чтобы те, что пребываю т в засаде, отправились за нами, а мы бы 
напали на них и увидели, что сделает для нас Х ристос” . И отдал он при
каз тем, что были в крепости А заза, и сказал: “Когда [тюрки] сблизятся с 
нами, вы подайте нам сигнал дымом из крепости” ». По версии анонимной 
хроники: «Мы отойдем немного поодаль на запад [по дороге к Антиохии], 
до такой-то деревни; там  мы и наш и кони немного передохнем, найдем еду 
и воду (поскольку в А зазе воды не было)»; дальнейш ие инструкции пере
даны сходно с текстом М атвея. После чего королевское войско отправилось 
в сторону ал-А сариба, и командую щ ий мусульманской армией Ак-Сункур 
ал-Бурсуки189 бросился в погоню, вы ведя такж е отряд из засады. Тюрки 
с гром ким и воп лям и  «гнали  ф ран ков , словно волки  -  овец». П ройдя 
примерно три килом етра, мусульм ане стали уплотнять строй (т. е. для 
франкской конницы  наконец-то появилась цель, которую можно было 
поразить). Тогда гарнизон А заза подал сигнал дымом, король отдал при
каз, протрубили трубы, королевские знамена были вынесены в тыл (точнее 
в первые ряды , поскольку арм ия переменяла фронт) и королевское войско 
развернулось против врагов, обратив тех в бегство и преследуя (здесь отли
чился граф Ж ослен) до стен самого Алеппо.

Л атинские источники190, однако, молчат о таком маневре, описывая 
лишь его последствия -  ф ронтальную  атаку  (im p e tu m ), после сигнала 
труб и кли ч а  «Помоги нам, Боже!», и последовавш ий за тем ожесточен
ный рукопаш ны й бой191. Возможно, авторы просто не хотели признать, 
что победа единоверцев была достигнута коварством, уловкой, вероломно. 
Ведь хитрость, коварство в сим волической  традиции  Средневековья -  
уловки С атаны 192.

И тем не менее ф ранки , практически  всегда численно уступая врагам, 
никогда не отставали от них в уловках и хитростях на войне. Пример вне
запного нападения удачно иллю стрирует кам пания 1115 г. К нязь Рож е и 
граф Бодуэн при Сармине застали врага врасплох, совершенно «неготовым 
[для боя]» (a n p a tra s t), «в лагере». Эффект неож иданности был полным, 
и это была причина столь легкой победы193. Другие примеры внезапной 
и удачной атаки  на лагерь мусульман: под Эдессой летом 1104 г .194, при

189 См. о нем: MallettA.  The Life of Aq-Sunqur al-Bursuqi... P. 39-56.
190 Fulch. Carnot. 111:42:9-10. S. 765; Will. Tyr. XIII:16. P. 579-580 /  13.16. P. 605-606; Bar

ber M. The Crusader S tates... P. 143.
191 Heermann O. Die Gefechtsfiihrung abendlandischer Heere... S. 97-98 . Ожесточенность руко

пашной схватки признает и арабский хронист: Ibn al-Athir. Р. 258.
192 В историографии восточно-христианские источники об Азазе нередко игнорируются: Delpech Н. 

La tactique... Т. 2. Р. 199; Heermann О. Die Gefechtsfiihrung abendlandischer Heere... S. 95-98; 
Oman C. W. C. A  History of the Art of W ar... Vol. I. P. 301-302; Runciman S. A  History of the 
Crusades. Vol. II. P. 173; Small R. C. Crusading W arfare... P. 182. Исключение: Cahen Cl. La Syrie 
du Nord a l’epoque des Croisades... P. 302.

193 Маттеос Урхаеци (И ). С. 420-421 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 366-368 ; Alb. Aquen. XII.20. 
Р. 856; Armenia and the Crusades... P. 219; Small R. C. Crusading W arfare... P. 147, 178; Verbrug
gen J. F. The Art of W arfare... P. 285.

194 Alb.Aquen. IX :44-45. P. 698-700.

209



Войска и войны Латинского Востока: графство Эдесское

К иннасрине в начале 1134 г. Ф уш е приводит другой пример внезапной 
атаки  Бодуэна Булонского на тю ркский лагерь в 1099 г .195

Б еспечность в подобны х делах  дорого обходилась тю ркам . Н ап р и 
мер, часть аскара М аудуда М осульского (1 500 всадников) в июне 1112 г. 
вы ступила из-под осаж денной Эдессы к Сарудж у, где разослала л ош а
дей на пастбищ а, но караулы  не расставила, не опасаясь нападения. Но 
внезапно Ж ослен, сеньор Телль-Б аш ира, с 300 ф ранкским и ры царям и и 
сотней пехотинцев вош едш ий в Сарудж, налетел на мусульман, застав их 
врасплох, 150 перебил (вклю чая нескольких предводителей), еще пяте
ры х взял  в плен, захватил  большую часть вещей и угнал большую часть 
коней. После чего Ж ослен вернулся в замок Саруджа, прежде чем мусуль
мане успели собраться с силами и выстроиться в боевые порядки (15 ию ня)196.

3.3.5. Роль пехоты  на войне
Высокая подвижность войска -  одна из основных предпосылок победы. 

Само столкновение с противником  в условиях средневековой войны зани
мало ничтож ны й пром еж уток времени, по сравнению  со временем, затра
чиваемы м на м аневрирование и перемещ ение военных масс к месту боя. 
Поэтому на первое место в военных операциях вы ходит конница. Однако, 
нельзя ум алять и роль пехоты: «Ры царская монополия на войну, такая 
ясная и понятная в теории, на практике всегда оказы валась значительно 
менее очевидной. Войска всегда вклю чали в себя как  конны х воинов (со
стоявш их не из одних только ры царей), так  и пехотинцев»197. С точки 
зрения мусульман арм ия франков графства Одесского неизменно заклю ча
лась в «их коннице и их пехоте»198. С точки зрения самих франков нормой 
были войска и гарнизоны  графства из ры царей и пехотинцев199. Барсег в 
погребальной речи о Бодуэне М араш ском говорит о всадниках и пехотин
цах (zors hetselocn ev hetevakac) в войске этого сеньора200.

Благодаря своей многочисленности, пеш ие ратники были незаменимы 
при осадах и обороне укреп л ен н ы х  пунктов: им енно многочисленны е 
пехотинцы  в 1146 г. «с помощью лестниц», веревок и собственных рук 
преодолели стены Эдессы201. Кроме того, пеш ие бойцы служ или жизненно 
важ ной поддерж кой для своей кавалерии в сраж ении -  в качестве живой 
стены, за которой укры вались всадники202.

195 Fulch. Carnot. 1:33:6. S. 326.
196 Маттеос Урхаеци (И). С. 401-402 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 350; Armenia and the Crusa

des ... P. 210; Ibn al-Athir. P. 160; Ibn al-Qalanisi. P. 127-128; Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 44.
197 Бартелеми Д. Рыцарство. “Первый феодальный период” С. 749; Housley N. Fighting for 

the Cross... P. 124.
198 См., например: Cobb P. M. Usama Ibn Munqidh’s Lubab al-Adab ... P. 72-73; Ibn al-Athir. Ata- 

becs.P. 118, 122.
199 Will. Tyr. XI:22. P. 490 /  11.22. P. 528; XII:17. P. 537 /  12.17. P. 567; XVI:14. P. 728 /  16.14. 

P . 734-735.
200 Маттеос Урхаеци (И). С. 493 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 430; Armenia and the Crusades... P. 254.
201 Anonymi Auctoris chronicon... P. 104; Chronique de Michel le Syrien... P. 270.
202 Housley N. Fighting for the Cross... P. 124.
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Своего рода «умолчание» о действиях пехоты в ряде источников того 
времени связано не только с социальной позицией хронистов (и их инфор
маторов), но и с рядом объективны х факторов. Во-первых, это характер 
вооруж енных сил противника. Х отя эдесские войска сталкивались и с 
армянами, и с Ф атим идам и, их главны м  врагом оставались мусульман
ские кн яж ества  Северной Сирии и М есопотамии, а такж е сельдж уки Ма
лой А зии -  Д аниш м ендиды  и Рум ские султаны . Основу армии мусульман 
и ее ударную силу составляла именно конница, в немалой части своей -  
благодаря массовому привлечению  туркменов и бедуинов -  подвиж ная и 
легковооруж енная203, тогда как  их пехота набиралась по большей части из 
волонтеров, крестьян  и городских ополчений, прим еняясь прежде всего 
в осадных операциях и для гарнизонной служ бы 204. Главным средством 
противодействия такому противнику являлась быстрота, а она достигалась 
только применением  собственной кавалерии.

Во-вторых, это ф актор местности. Театр военных действий по большей 
части представлял собой высуш енную  солнцем плоскую  возвышенность 
без хорош их дорог, отлично подходящ ую  для разведения коней и кавале
рийских операций, но (в отличие от Европы) не слиш ком благоприятную 
для передвижения пехоты. Сильная ж ара, усталость под тяжестью  оружия 
и брони, постоянная ж аж да, пыль, напряж енное ожидание появления про
тивника -  вот неизменные спутники пехотинца на марше. В такой жаркой, 
безлесной и безводной местности ф ранкскую  пехоту без труда можно было 
изолировать, изм отать, окруж ить и отрезать от источника воды205.

Можно представить, насколько было важ но для христианской армии 
обеспечение продовольствием, ф ураж ом  и водой. Д ля сравнения: визан
тийская военная теория предписы вала не только использовать вьючных 
животных для перевозки уставш их пехотинцев («Все ж е, кто из-за длины 
пути и из-за усталости не способны следовать пеш ими за кавалеристами, 
пусть каж ды й  из них сверх того имеет одного м ула, чтобы  вез его и пере
возил еще и их продовольствие») или их оруж ия (пехотинцам не нужно 
самим носить всего оруж и я, оно навью чено на ослов, лош адей или му
лов)206, но и тщ ательно следить за близлеж ащ им и водными источниками 
(«Нужно ж е обращ ать внимание ком андира армии на близость воды, фор
мируя отряды  в день боя, чтобы он, в неразведанны х и безводных мест-

203 Гусейнов Р.А. Сельджукская военная организация / /  Палестинский сборник. Вып. 17 (80). 
Л., 1967. С. 135-136; Лучицкая С. И. Образ другого... С. 202-203; France J. Victory in the East... 
P. 180, 204; Elisseeff N. Nur ad-DIn, un grand prince musulman de Syrie au temps des Croisades 
(511-569 h ./1118-1174). T. III. Damas, 1967. P. 729-730; Nicolle D. The Military Technology... 
Vol. II. P. 442-444 , 447-451; etc.

201 Amitai R. Foot Soldiers, M ilitiamen and Volunteers in the Early Mamluk Army / /  Texts, 
Documents and Artefacts: Islamic Studies in Honour of D. S. Richards /  Ed. C. F. Robinson. Leiden; 
Boston, 2003. P. 233-235; Gibb H. A. R. The Armies of Saladin / /  Idem. Studies on the Civilization 
of Islam. Boston, 1962. P. 83-84 .

205 France J. Crusading Warfare and Its Adaption... P. 54-55. О логистических и климатических 
проблемах военных действий в Месопотамии см.: Kaegi W. Е., Jr. Challenges to Late Roman and 
Byzantine Military Operations in Iraq (4th- 9 lh Centuries) / /  Klio. 1991. Bd. 73. Hf. 2. S. 586-594.

206 Никифор II Фока. Стратегика... С. 65. Прим. 76.
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ностях сформировав отряды , как-нибудь не погубил войско»)207. Автор 
тр актата  «Об устройстве лагеря» советует не делать привалы  в безвод
ной местности, особенно летом, и даж е рекомендует «предпочесть уста
лость в течение трех или четырех дней тому пути, который короток, но без
воден»208. Значение снабж ения водой армейского лагеря отлично понима
ли и в Западной Европе:

« ...О ни вы косили место для лагеря в подходящ ем месте,
Обильном чистой водой, травой и деревьями,
Которое обеспечивало людей всем, что им могло понадобиться»209.
Отсюда м арш рут арм ии, выбор лагеря и, в конечном счете, места для 

битвы, диктовался именно близостью водных ресурсов и ф ураж а и, следо
вательно, в целом был достаточно предсказуем  для неприятеля210.

В то же врем я, нескончаемая м алая война на Л атинском  Востоке обыч
но характеризовалась бесконечны м и набегами и нападениям и с после
дую щ им отходом, когда пы тались застать врага врасплох, опустош ить и 
разграбить его селения и хозяйства, а затем поспешно отступить с захва
ченны ми лю дьми, скотом и прочей добычей. И здесь бы ла велика роль 
конницы 211. Д алее, несмотря на редкость сраж ений и, напротив, распро
страненность осад и рейдов, это не означало, что ры цари средневековым 
арм иям  больше не нуж ны . К авалерия не только оставалась ударно-насту
пательной силой, но и во время тех ж е осад доказы вала свою полезность 
отражением вы лазок гарнизона, патрулированием укреплений и участием 
в ф ураж ировках для снабж ения лагеря осаж даю щ их212.

Н аконец, учтем и качество самой одесской пехоты -  как  правило, это 
были плохо обученные и не всегда качественно вооруж енны е армянские 
стрел ки -оп олч ен ц ы  (и ск л ю ч ая , очевидно, кон ти н ген т  самого города 
Эдессы). Ч и слен н ость  собственно ф р ан к ско й  пехоты  (те, кого Гийом 
Тирский мог назвать «обученными пехотинцам и»)213 вряд ли могла быть 
велика, учиты вая незначительность ф ранкского населения графства.

Некоторые крестоносцы -pedites к  моменту своего появления на Востоке 
уж е имели боевой опыт и были обучены военному ремеслу -  лучники и 
арбалетчики , преж де всего. Но такие специалисты  были лиш ь верхуш 
кой айсберга по сравнению  со многими ты сячам и обычных паломников,

207 Никифор II Фока. Стратегика... С. 14.
208 Два византийских военных трактата конца X века /  Издание подготовил В. В. Кучма. СПб.’ 

2002. С. 353- 354.
209 Guglielmo di Puglia. Le gesta di Roberto il Guiscardo... P. 84, 86 (1 ,11. 123-125).
210 McGeer E. Sowing the Dragon’s Teeth: Byzantine Warfare in the Tenth Century. Washington, 

D.C., 1995. P. 255-256 , 338-339 . Cp.: Мохов А. С. Командный состав византийской армии в 
XI в.: правление Романа III Аргира (1028-1034) / / АДСВ. 2000. Т. 31. С. 179, 182-183 (кампания 
в Сирии 1030 г.).

211 Камал ад-Дин. С. 180-181.
212 HousleyN. Recent Scholarship on Crusading and Medieval Warfare, 1095-1291: Convergence and 

Divergence //W ar, Government and Aristocracy in the British Isles, с. 1150-1500: Essays in Honour of 
Michael Prestwich /  Ed. C. Given-Wilson, A. Kettle, L. Scales. Woodbridge, 2008. P. 206.

213 Will. Туг. XII:9. P. 524 /  12.9. P. 557 (peditum instructorum).
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которым предстояло становиться настоящ им и комбатантами уже в тече
ние похода214. Р . Смейл доказы вает, что в то врем я, пока человек не имел 
оружия, он был im bellis , неспособным к войне, всего лиш ь представителем 
vulgus inerm e , безоруж ной черни. Но едва только он вооруж ался и был 
готов сраж аться, тогда он становился pedes , пехотинцем , с военной точки 
зрения. Ч еловек без военного опыта, но вооруж енны й луком , копьем или 
иным оруж ием, уж е получал определенную ценность, а значение большой 
группы таки х  людей могло быть еще более значительны м 215. Подобные 
мысли вполне сознавались лю дьми того времени. «Но если бы он [Папа 
Римский] так  ж е подготовил пехотинцев и, удерж ав слабых (дома), выдал 
всем крепким  вместо сумы меч (g la d iu m ) и вместо посоха лук (агсит ), -  
задумывался участник Второго крестового похода. -  Ибо слабые и без
оружные всегда обременяют своих (спутников), а врагам (служат) добы
чей»216. С другой стороны, подобная точка зрения не учитывает необхо
димость как  предварительного обучения, так  и наработку личного опыта, 
«привычки к боям»: необученные и непривы чны е к восточному против
нику (тю рки, в первую очередь) пехотинцы  не смогли бы сохранить поря
док и дисциплину при неприятельской  атаке217.

И на м арш е, и в бою ф ранки  неизменно нуж дались в пехоте. Битв, в 
которых участвовала бы только конница, почти не было. На первый взгляд, 
обычно в сраж ении роль пеш их ратников была вспомогательной, можно 
сказать, пассивной. Г лавная наступательная сила ф ранков заклю чалась 
в коннице. Но пока атака  не состоялась, всадники нуж дались в прикры 
тии. Поэтому с началом  боя пехота (стрелки и копейщ ики), как  правило, 
шла впереди конницы , служ а для всадников ж ивы м  щ итом. Копейщ ики- 
щитоносцы закр ы в ал и  ры царей  от м етательны х снарядов противника 
(всадники ж е защ ищ али  своих пеш цов с ты ла). А  стрелки, стоя за копей
щ иками, удерж ивали врагов на расстоянии, пока не наставал удобный мо
мент для конной атаки . У частник крестового похода короля Людовика VII 
на отрицательном примере перечисляет эти необходимые составляющие 
рецепта успеш ного отраж ения тю ркских атак: «Тогда ж е тю рки издалека 
окружили его, и закидали  стрелами, и, без урона для себя, убили его легче, 
чем рассчиты вали; ибо у этого человека не было луков и арбалетов, а го
лод и тяготы  лиш или  его ратников быстрых коней. Тю рки не ж елали схо
диться с ними в рукопаш ную  (т а ли  ad ш алит );  не было у него оруж ия, 
которым можно было бы защ ищ аться на расстоянии; и голодные кони не 
могли нести его ратников на врага»218. Действительно', переносить посто
янный натиск противника, стоя на месте, было непросто и требовало не 
только храбрости, но и дисциплин ы . Под охраной пехотинцев, стойко 
выдерживаю щ их враж еский обстрел, ры царям  приходилось ждать, порой

2U Housley N. Recent Scholarship on Crusading and Medieval W arfare... P. 204.
215 Smail R. C. Crusading W arfare... P. 115; Tyerman C. Who Went on Crusades... P. 22.
216 Odo of Deuil. De profectione Ludovici VII in orientem ... P. 94.
217 Housley N. Recent Scholarship on Crusading and Medieval W arfare... P. 205.
218 Odo of Deuil. De profectione Ludovici VII in orientem... P. 94.
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долгими часами, удобного момента, чтобы сокруш ить противника внезап
ным броском219.

Ф ранки придавали серьезное значение своим арбалетчикам  и лучни
кам  -  они не только были хорош о экипированы  (и могли вы держ ивать 
враж еский обстрел), но и (по крайней мере, в Иерусалимском королевстве) 
располагали  собственным начальником : m agister sag itta riorum  в ранге 
ры царя (и одновременно -  отличны й стрелок!) известен уж е при Бодуэне I 
(1103 г.). В его задачи , к а к  мож но догады ваться, входило размещ ение 
стрелков на позициях в боевых п орядках220.

К аким  ж е образом ф ранкская пехота пропускала вперед свою конницу? 
Видимо, пеш ие ратники  раздавались в стороны и /и л и  собирались в про
м еж утках  меж ду подходящ ими к ним сзади конны ми баталиям и221. Более 
поздние м усульм анские источники  указы ваю т, что в нуж ны й  момент 
ф ран кская  пехота по сигналу расступалась, давая дорогу всадникам 222.

С момента кавалерийской  атаки  роли м енялись -  теперь уж е пехота 
обороняла ты л своей конницы , осы пая противника (если тот добирался 
до нее) стрелами и арбалетны ми болтами223. К ак правило, мусульманские 
всадники не могли прорвать плотные ряды франкских пеш их воинов. Если 
первая атака  конницы  бы ла неудачна или ж е если ры цари устали от боя, 
они всегда могли отступить к своей пехоте224.

П ехотинцы  не всегда ограничивались обороной. Тогда они спеш или 
за своими кавалеристам и в схватку. Это позволяет уточнить случайная 
подробность, сохран и вш аяся  в хронике Гийома Тирского: в сраж ении 
с дам ассцам и при М ардж  ас-Суффаре (М арж сафар  ф ранков, Ш архуб / 
Ш архун  арабских авторов; конец января 1126 г.) пеш ие отряды (pedestres 
m anipuli), воодуш евленные примером ры царей, сами атаковали  врагов. 
Они немедля добивали м ечами ранены х или упавш их врагов, которых 
встречали на своем пути. Своих ж е вы битых из седла всадников они под
ним али и помогали им вернуться в бой, а ранены х отсы лали в обоз (ad 
sarcinas), где им оказы вали  м едицинскую  помощ ь. Д ругие пехотинцы 
нацелились на враж еских коней, что делало их всадников легкой добычей

219 Galt. Сапе. 11:4; 12. S. 86, 103; Odo of Deuil. De profectione Ludovici VII in orientem... P. 124; 
Дуглас Д. Ч. Норманны... С. 125-126; France J. Western W arfare... P. 220; Hardy  f£, Strick
land M. From Hastings to the ‘Mary Rose’: The Great Warbow. Sparkford, 2011. P. 101-103; 
Heermann O. Die Gefechtsfiihrung abendlandischer H eere... S. 117; Marshall C. The Use of the 
Charge in Battles in the Latin East, 1192-1291 / /  Bulletin of the Institute of Historical Research. 
1990. Vol. 63. № 152. P. P. 222-223; Nicolle D. The Crusades and the Crusader States... P. 23-24; 
Smail R. C. Crusading W arfare... P. 173, 199-200; ZouacheA. Armees et combats en Syrie... P. 852.

220 Alb. Aquen. IX:20. P. 662; France J. W estern W arfare... P. 69; H ardy R ., Strickland M. 
From Hastings to the ‘Mary Rose’ ... P. 102-103.

221 Heermann O. Die Gefechtsfiihrung abendlandischer Heere... S. 57.
222 Beha ed-Din. Anecdotes et beaux traits de la vie du sultan Youssof (Salah ed-Din) / /  RHC. Or. 

T. III. Paris, 1884. P. 259; Nicolle D. C. The Impact of the European Couched Lance on Muslim Military 
Tradition... P. 15; Ritter H. La Parure des Cavaliers und die Literatur iiber die ritterlichen Kiin- 
ste / /  Islam. 1929. Bd. 18. S. 147.

223 Fulch. Carnot. 11:21:12. S. 452.
224 Edbury P. W. Warfare in the Latin East... P. 93.
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для следую щих за этими воинами их соратников225. Д ля сравнения: источ
ники о сраж ении при А гриди (Кипр, 15 ию ня 1232 г.) подчеркиваю т, как  
эффективно действую т пехотинцы  против выбитого из седла или спеш ив
шегося ры царя, умело пользуясь своей многочисленностью, внезапностью 
и растерянностью  противника после удара и полета с коня на землю. «Но 
была там одна вещ ь, что сильно помогла киприотам: то, что у них были пе
шие серж анты; отсюда случалось так , что когда одного из их рыцарей сби
вали (на землю ), серж анты  его поднимали и возвращ али на коня. А когда 
одного из других [т. е. из числа противников-ломбардцев] сбивали, тотчас 
сержанты его убивали или брали в плен; и оттого-то там много было убито 
и погибло из апулийцев в этом сраж ен и и ...» 226. Конкретный случай: «Мес- 
сир Ансо де Бри подош ел к графу Берару [командир второго эскадрона 
ломбардцев граф Берар де М аноп -  М анупелло?], и схватил его за ш лем, и 
развернул влево, и был он весьма силен рукам и и был у него добрый конь, 
и он вы хватил силой граф а из седла, и бросил графа на землю, и вскричал: 
“Убивать! Убивать!” И тогда явились в то место до 50 или 60 пеш их сер
ж антов... Они отрубили голову графу Берару и 17 ры царям  его двора (de 
sa m aisnie), которые все спеш ились, чтобы усадить его на кон я»227.

Так с пехотой дела обстояли на Л атинском  (и на мусульманском) Вос
токе и в Западной Европе на п ротяж ении  второй половины X I-X II  вв. 
Например, описания Гастингса (1066 г.) доказы ваю т лиш ний раз рази 
тельное сходство с битвами крестоносцев -  пехота строится и идет в бой 
первой (сначала стрелки , потом коп ей щ и ки -п ан ц и рн и ки ), за ней уж е 
вступает в сраж ение третья линии в баталии (конница)228. Схожее трех
линейное построение (трех) полков-баталий, вероятно, использовалось 
нормандцами и при Д иррахии в 1081 г., асам  принцип пехоты как  живого 
щита для кавалерии  был известен византийцам  задолго до того229.

В елика была роль пехоты и на марш е по враждебной территории. Опи
сание ф ранкской  походно-боевой колонны  сохранилось в м амлю кском 
руководстве по военному делу. Согласно этому источнику, построение 
франков представляло собой квадрат. «Ры цари стоят вместе, а пехотинцы 
с большими щ итам и строятся вокруг них, словно стена, окруж аю щ ая их. 
Между каж д ы м и  двум я щ итам и -  одно копье, нацеленное на врагов, а 
позади арбалет ... Они идут ш аг за шагом на врага и останавливаются, когда 
не осталось свободного места, и когда они считаю т удачным временем, то 
издают заранее оговоренный клич  и пехота создает проход для конницы,

225 Will. Туг. XIII: 18. Р. 584 /  13.18. Р. 609-610; Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 639.
226 L’Estoire de Eracles empereur / /  RHC. Occ. T. 2. Paris, 1859. P. 401.
227 LesGestes desChirois /  Ed. G. Raynaud. Geneve, 1887. P. 103 (§ 190). Cm.: MarshallC. Warfare 

in the Latin E ast... P. 91, 164, 170-171.
228 The Gesta Guillelmi of William of Poitiers /  Ed., trans. R. H. C. Davis, M. Chibnall. Oxford, 

1998.11:16-17. P. 126-128.
229 Theotokis G. The Norman Campaigns in the Balkans... P. 156, 194. О тесном боевом сотруд

ничестве западноевропейской конницы и пехоты на примере Северной Италии XI-XII вв. см., 
например: Settia A. A. Infantry and Cavalry in Lombardy ( l lth -1 2 th  Centuries) / /  JMMH. 2008. 
Vol. VI. P. 62-66 .
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которая тогда вы ры вается наруж у и нападает на врага, которы й редко 
вы держ ивает этот натиск, пока пехота остается позади. Если они не доби
ваю тся своей цели, то разворачиваю тся и возвращ аю тся назад через про
ход, который закры вается за ним и, как  было прежде. Это построение -  
словно двигаю щ ийся город»230.

В и зан ти й ски е  арм ии  уж е в X в. использовали  аналогичное пехот
ное полое каре на марш е. Внутри такой ж ивой крепости (образцом для 
которой послуж ил военный лагерь ромеев) находились конница (всегда 
готовая атаковать через оставленны е для ее прохож дения интервалы  в 
строю; часть конницы  находилась снаруж и каре для прикры тия от вне
запной атаки  неприятеля), обоз со слугами и запасны е кони. «Это постро
ение соответствовало требованиям  безопасности и сплоченности в движ е
нии и помогало армии быстро готовиться к бою в случае приближ ения 
противника»231. Неясно (хотя вполне вероятно)232, заимствовали ли кресто
носцы (поскольку на Западе едва ли могли догадаться о таком применении 
пехоты) именно у ромеев данны й прием. Но впечатления у очевидцев от 
такого построения были одинаковы ми: «Видя это зрелищ е, можно было 
подумать, что какой-то  защ ищ енны й баш ням и город ож ил и движется 
этим новым строем»233.

Реальное применение такого «квадратного походно-боевого порядка» 
Г. Теотокис находит в двух сраж ениях франков: Хаб, или вторая битва при 
Телль-Д анисе (14 августа 1119 г.), и М ардж ас-Суффар (январь 1126 г.). 
«На первы й взгляд  странно, -  продолж ает Теотокис, -  то, что кресто
носцы не использовали это походное построение в других случаях , как, 
например, при сокруш ительном  их пораж ении при Х арране в 1104 г., но 
мы долж ны  иметь в виду, что другие ф акторы  такж е играли решающую

230 Bennett М. The Crusaders’ ‘Fighting March’ Revisited / /  War in History. 2001. Vol. 8. P. 16; 
McGeerE. Sowing the Dragon’s Teeth... P. 278-279; Ritter H. La Parure des Cavaliers... S. 146-147. 
Текст, однако, позднего происхождения: Мухаммад ал-Мангли (мамлюкский военачальник и 
наместник в Сирии), автор многочисленных трактатов по военному делу, умер в 1372 г. (Shatzmil- 
ler М. The Crusades and Islamic Warfare -  a Re-evaluation / /  Islam. 1992. Bd. 69. S. 284-285; cp.: 
A Muslim Manual of War, Being Tafrxj al-kurub fi tadblr al-huruby by ‘Umar ibn Ibrahim al-Awsi 
al-Ansari /  Ed., trans. G. T. Scanlon. Cairo, 1961. P. 15).

231 Никифор II Фока. Стратегика... С. 6 -7 , 20; McGeerE. Sowing the Dragon’s Teeth... -P. 257-265, 
332-334; Theotokis G. The Square “Fighting March” of the Crusaders... P. 64-65 .

232 См. аргументацию: Theotokis G. The Square “Fighting March” of the Crusaders... P. 65-69 (no 
мнению автора, идея этого построения проникла на Запад через многочисленных европейских 
наемников на службе в Византийской империи). Contra: Hardy R.y Strickland M. From Hastings 
to the ‘Mary Rose’ ... P. 102 (комниновское походное построение заимствовано у франков в ходе 
«военного диалога» сторон).

233 Анна Комнина. Алексиада... С. 406, 616 (прим. 1510); Аппае Сотпепае A lexias... XV:4. 
473; BirkenmeierJ. W. The Development of the Komnenian Arm y... P. 79; HaldonJ.  Warfare, State 
and Society in the Byzantine World, 565-1204. L., 1999. P. 156; Smail R. C. Crusading Warfare... 
P. 199. Об интересе Анны к военному делу см.: Sinclair К. Anna Komnene and Her Sources for 
Military Affairs in the Alexiad / / Estudiosbizantinos. 2014. T. 2. P. 178-179. О развитии в поздне
римской и византийской армиях идеи подобного каре в теории и на практике см. комментарии 
А. Ю. Кулаковского и А. К. Нефёдкина: Кулаковский Ю.А. Стратегика императора Никифора. 
(Записки Императорской Академии Наук. Сер. VIII. Т. VIII. № 9.) СПб., 1908. С. 34-37; Ники
фор II Фока. Стратегика... С. 49 -51 . Прим. 31-34.
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роль... [а именно] топограф ия региона, руководство латинских армий и 
уровень дисциплины  и опы та войск, особенно п е х о ты ...» . П равда, его 
замечание («“К вадратны й походно-боевой порядок” был идеален на от
крытой и относительно равнинной местности и совершенно не годился для 
горных или холмисты х участков») отлично подходит к Леванту, но уже не 
настолько неприменимо к графству Эдесскому. С другой стороны, такое 
построение требовало не только опы тны х и обученных солдат (и прежде 
всего пехотинцев -  на что в Первом крестовом походе уходило несколько 
месяцев даж е в обстановке постоянны х столкновений с противником), но 
умелого и харизматичного полководца-главнокомандую щ его, способного 
воспользоваться всеми преимущ ествами подобного строя и нивелировать 
его недостатки234.

Вы сказы валось мнение о том, что при Х арране (1104 г.) антиохийские 
и эдесские ф ранки  вы строились трем я баталиям и , традиционно поста
вив пехоту перед конницей -  к ак , скаж ем , в битве под Антиохией (июнь 
1098 г.)235. Однако (подробнее об этом см. далее), при всей противоречи
вости источников об этом сраж ении, нет н и каки х  указаний  на конкрет
ное располож ение пехоты у латинян  ни в походном порядке, ни в боевом 
построении.

Реальны й походный порядок армии графства можно представить по 
описанию отступления из Эдессы (1146 г.): конница Бодуэна М арашского 
двигалась впереди, всадники граф а Ж ослена II -  в арьергарде. Центр сос
тавляли беж енцы  (при обычных обстоятельствах их место занимал обоз), 
справа и слева от которы х были пехотинцы . Отважно отбивая наскоки 
тюрок, пехотинцы  (многие из которы х были лучникам и) и всадники про
должали движ ение236. Особое вним ание уделялось охране ты ла, откуда 
всегда можно было ож идать нападения237.

3.3.6. Б оевая  риторика

Перед битвой военачальник мог произнести речь, воодуш евляя своих 
ратников238. Н есколько образцов боевого красноречия Заморья дошли до

23/1 Theotokis G. The Square “Fighting March” of the Crusaders... P. 67-70.
235 Hill P. The Norman Commanders: Masters of Warfare 911-1135 . Barnsley, 2015. P. 112; 

Theotokis G. The Norman Campaigns in the Balkans... P. 198.
236 Anonymi Auctoris chronicon... P. 107; Will. Tyr. XVI:16. P. 732 /  16:16. P. 737; Segal J. B. 

Edessa... P. 252. Cp. с описаниями отступления колонны эвакуируемого населения Телль-Башира 
под прикрытием иерусалимских и антиохийских войск в 1150 г.: Smail R. С. Crusading Warfare... 
Р. 160-161.

237 Fulch. Carnot. 1:34:6. S. 341-342.
238 О произнесении речей средневековыми полководцами и их отражении в источниках см. се

рию статей Дж. Р. Близа (основанных на его неопубликованной диссертации): Bliese J. R. Е. Aelred 
of Rievaulx’s Rhetoric and Morale at the Battle of the Standard, 1138 / /  Albion. 1988. Vol. 20. № 4. 
P. 543-556; Idem. Leadership, Rhetoric, and Morale in the Norman Conquest of England / /  Military 
Affairs. 1988. Vol. 52. № 1. P. 23-28; Idem. The Battle Rhetoric of Aelred of Rievaulx/ / HSJ. 1989. 
Vol. 1. P. 99-107; Idem. Rhetoric and Morale: A Study of Battle Orations from the Central Middle 
Ages / /  JMH. 1989. Vol. 15. P. 201-226; Idem. The Courage of the Normans. A Comparative Study 
of Battle Rhetoric / /  Nottingham Medieval Studies. 1991. Vol. 35. P. 1-26; Idem. When Knightly

217



Войска и войны Латинского Востока: графство Эдесское

нас. Среди них слова Бодуэна из М а р ата : «В тот день он излечился от свое
го высокомерия и лж ивости непомерным и сильным смирением, благодаря 
чему снизош ел ко всем, к свои всадникам  и пехотинцам , обративш ись [к 
ним] со сладчайш им и, а такж е приятны м и и сочувственны ми словами, 
назвал их сы новьями Б ож ьим и и [своими] родными братьям и, окликнул 
по имени иш ханов и тэров и знатны х [муж ей]. Он обучил все войско, убе
дил, воодуш евил, ободрил [их], к ак  победоносный борец и храбрый муче
ник; он объехал вокруг войска, громким и устраш аю щ им голосом укрепил 
все войска, он окли кн ул  по имени всех во им я славы : “О, храбрецы , о, 
судьба и благодатные дни, еще немного, и мы одерж им победу. Не бегите 
от них [тюрок] -  вот день торж ества, чтобы умереть блаж енной смертью 
ради Х риста и ради христиан” . Таким  образом он укрепил дух и ободрил 
своих воинов, разм ещ енны х за пределами л агеря»* 239.

Перед выступлением  союзного эдесско-антиохийского войска к Телль- 
Д анису (1115 г.) кн язь  Рож е произнес краткую  речь перед войском: «Ну 
ж е, братья мои и соратники (рыцари)! И ты , пеш ая рать, теперь подходи 
поближ е. В спом ните, с како й  хвалой , к ак и м  почитанием , воистину, с 
каким  письменным поминанием, деяния добрых муж ей вверяю тся памяти 
всего света. Вот, настало врем я, когда можно будет оценить ваш у силу и 
отвагу, когда имя наш ей победы над варварами может ярко засиять во всех 
странах. Боритесь ж е, ибо венец уж е обещан Господом тем, кто сраж ается 
за  правое дело. Посему поспеш им  ж е напасть на них и, сломав копья, 
как  можно скорее приблизим ся к ним поближ е, с обнаж енны м и мечами 
над их головам и, чтобы их горды ня бы ла поверж ена наш им и частыми 
ударами и, отмщ ением Господним, их погибель не промедлит». А  когда 
воины проследовали мимо в вы строенны х б атал и ях , к н язь  велел всем 
не отвлекаться на грабеж  во врем я боя, епископ ж е добавил, что всякий 
ослуш ник не только понесет телесное наказание, но и после смерти будет 
терпеть вечные м уки 240.

3.4. О ТДЕЛ ЬН Ы Е П РИ М ЕРЫ  КА М П А Н И Й  
ОДЕССКОГО ВОЙСКА

3.4.1. Л ож ное отступление (Собачья река, 1100 г.)

В заклю чение охарактеризуем  на кон кретн ы х  прим ерах кам пании 
войск графства Одесского. Наиболее подробно и относительно непротиво
речиво в источниках излож ен ход только одного похода одесской армии -

Courage May Fail: Battle Orations in Medieval Europe / /  Historian. 1991. Vol. 53. № 3. P. 489-504; 
Idem. Rhetoric Goes to War: The Doctrine of Ancient and Medieval Military Manuals / /  Rhetoric 
Society Quarterly. 1994. Vol. 24. № 3 /4 . P. 105-130; Idem. Fighting Spirit and Literary Genre: A 
Comparison of Battle Exhortations in the Song of Roland and in Chronicles of the Central Middle 
Ages / /  Neuphilologische M itteilungen. 1995. Bd. 96. S. 417-436 . Также см.: Bachrach D. S. 
Conforming with the Rhetorical Tradition of Plausibility . . .P .1 -1 9 .

239 Маттеос Урхаеци (И). С. 493-494 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 430-432; Armenia and the 
Crusades... P. 254; Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 1. P. 454.

240 Galt. Cane. 1:6. S. 73.
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экспедиции Бодуэна I в И ерусалим  в 1100 г .241 П ервенство в описании 
деталей этой кам пании  принадлеж ит очевидцу, капеллану Бодуэна Фу- 
ше Ш артрскому242. Его текст полож ен в основу наш ей реконструкции, с 
дополнениями по другим известиям 243. Арабские известия244 значения не 
имеют, поскольку тактично опускаю т события второго дня сраж ения. По 
мнению м усульм анских  авторов, Д ук ак  и Д ж ан ах  ад-Д аула встретили 
около Бейрута Бодуэна; эмир Хомса бросился на него со своим войском, 
одержал победу над ф ранкам и и убил часть соратников Бодуэна. По вер
сии Сибта б. ал -Д ж аузи245, даж е Бодуэн был взят в плен, а его уцелевшие 
воины беж али (правда, далее он оговаривает иное известие, по которому 
Бодуэн уцелел, но в одиночестве добрался до И ерусалима). В этой связи 
вердикт Н. П. А лтухова (арабские источники «редко приукраш иваю т дей
ствительность в свою пользу, в отличие от западны х хроник») вы глядит 
донельзя наивны м 246.

И так, граф Эдессы собрал свое малое войско -  почти 200 рыцарей и 
700 пехотинцев.

О т ст упление  I: по нескольким  рукописям  Фуше, ры царей было 700; 
в одном м анускрипт е -  почт и 2 0 0 ры царей и 200 пехот инцев247. Согласно 
Альберт у А х е н с к о м у , Б одуэн  в о згла в и л  400 превосходны х ры царей и 
1000 пехот инцев; по Гийом у Т ирском у, 200 ры царей и 800 пехот инцев. 
Каффаро (он был тогда с генуэзским  флотом в Лаодикее) полагал, что 
Бодуэн вы с т у п и л  из Эдессы с 200 ры царям и и 300 пехот и нц а м и , а по 
мнению всех т рех арабских авт оров -  с 500 всадникам и  (фарис) и пе
хотинцами. Э ккехард из А уры  (он находился  в Свят ой Зем ле с 1101 по 
1102 гг.) пиш ет , что Бодуэн от правился  в И ерусалим  «почт и с тремя
стами м уж ам и»248 249. «Д е я н и я  ф ранков» (эпит ом аранн ей  версии хроники  
Фуше Ш артрского, 1105 /1106  г.) назы ваю т  цифру 150 (140) рыцарей и 
столько же пехот инцев24Э.

241 Barber М. The Crusader States... Р. 62-63; DelpechH. La tactique... T. 2. P. 232-236 (неточная 
датировка и локализация боя); Gaier С. La valeur militaire des armees de la premiere croisade / /  
Idem. Armes et combats dans l’univers medieval II. Bruxelles, 2004. P. 45; Grousset R. Histoire 
des croisades... T. I. P. 208-212; Rohricht R. Geschichte des Konigreichs... S. 11-13; Runciman S. 
A History of the Crusades. Vol. I. P. 322-324; Verbruggen J. F. The Art of W arfare... P. 205-206; 
ZouacheA. Armees et combats en Syrie... P. 670-671.

242 Fulch. Carnot. 11:1:1-11:3:7. S. 353-365.
2/13 Alb. Aquen. V II:31-34. P. 530-538  (по рассказам вернувшихся из Святой Земли); Cafari 

Annales... Р. 5-6; Guib.Novig. VII:39. P. 255 /  P. 339; Ord. Vital. T. 4. X:20. P. 131; Petitechronique 
du regnede Baudouin Ier... P. 362; Will.Malmesb. IV:376. P. 581-583; Will. Tyr.X:5-6. P. 406-409 /  
10.5-6. P. 458-461 (по Фуше, Альберту и устной традиции).

244 Ibn al-Athir. Р. 47; Ibn al-Qalanisi. P. 51; Sibt b. al-Jawzi. P. 5 2 3 .v
245 Об этом авторе см.: MallettA.  Islamic Historians of the Ayyubid Era and Muslim Rulers from 

the Early Crusading Period: A Study in the Use of History / /  Al-Masaq. 2012. Vol. 24. № 3. P. 244.
246 Алтухов H. П. Два года Первого крестового похода: от осады Никеи до взятия Антиохии / /  

Востоковедение: codex juvenalis. СПб., 2004. С. 72.
247 Fulch. Carnot. 11:1:1. S. 354. Ср.: Will. Malmesb. IV:376. P. 581 (следует за Фуше).
248 E kk.XX  1:4. S. 215.
249 Gesta Francorum Iherusalem expugnantium / /  RHC. Occ. T. 3. Paris, 1866. P. 542.
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2 октября 1100 г .250 Бодуэн вы ступил в путь из Эдессы до А нтиохии и 
Л аодикеи , и далее вдоль побереж ья.

О т с т у п л е н и е  I I :  к а к  ут верж дает  Г ийом  Т и р с к и й , из А н т и о х и и  
Бодуэн от правил морем в Яффу свою супругу со служ анкам и и большую  
част ь обоза, чтобы двигат ься далее налегке. Ф уше об этом не сообщает, 
но реш ение графа вы гляд ит  логичны м  и здравым.

Очевидцы удивлялись тому, что он осмеливается пройти по земле, пере
полненной неприятелям и, с таким  небольшим отрядом. Поэтому «многие» 
в страхе и уж асе покинули войско Бодуэна в тайне от предводителя.

О т ст уп лен и е  I I I :  от част и эт им  печальны м  обст оят ельст вом объ
ясняет ся  прот иворечие в оценках  численност и воинов Бодуэна. П осле  
дезерт ирст ва, когда Бодуэн достиг Дж абалы (в 30 км  от Л а т т а к и и ), 
у него ост алось, по словам  Альберт а, всего 160 ры царей и 500 пеш их. По 
м нению  Д . Р айли-С м ит а  (следую щ ем у здесь за Хагенм айером ), Бодуэн  
привел около 400 чел. в И ерусалим  из Эдессы, хот я многие из эт их воинов, 
долж но бы т ь, м ест ны е урож енцы251. Сам Г енрих Х агенм айер , комм ен
т ируя  т екст  Ф уш е252, от м ечал, чт о, приним ая во вним ание сообщения 
Ф уше и А льб ерт а , п р акт ически  несом ненно то, что число спут ников  
Б а лд у и н а , прибы вш их вмест е с ним  в И ерусалим , долж но быть более 
чем наполовину  меньш е числа  от бы вш их из Эдессы, с учет ом бежавших 
по п ут и  из ст раха перед т ю ркам и  (т . е. 450 из 900 или  640 из 1400 -  сам 
Х агенм айер  от давал предпочт ение скорее данны м  Фуше, чем Альберта). 
Вследст вие этого, за клю ча л  исследоват ель, количест во прибы вш их вме
сте с Бодуэном  в И ерусалим  воинов сост авляло  не более 400 чел., и доне
сение Э ккехарда  (о 300 чел.) недалеко от ист ины . (О днако, Хагенмайер  
предпочел не зам ет ит ь то, что Э ккехард писал о численност и т ех, кто 
вы ш ел из Эдессы, а не т ех, кт о вст уп и л  в И ерусалим .).

П роходя мимо города Триполи (примерно 21 октября), ф ранки узнали 
от его правителя (кади Ибн А ммар), что Д у к а к  и Д ж анах ад-Д аула  с силь
ным войском тю рок, «сарацин» и арабов поджидаю т их вдоль дороги, по 
которой долж ны  были следовать Бодуэн и его люди.

О т с т у п л е н и е  IV :  D u c a th , re x  D am ascen o ru m  -  Ш ам е а л -М у л у к  
(«Солнце царей») Д у к а к  б. Т ут уш  (ок. 1083 -  1104), правит ель  (малик, 
«царь») Д ам аска  в 109 5 -1 1 0 4  гг. при ат абеке Тугт егине; м ладш ий брат 
Ф ахр а л -М у л у к а  Р ы двана  из А леп п о . Ч исленност ь его арм ии неясна , 
п о ско льку  цифры в л а т и н с к и х  х р о н и к а х  («почт и  40 т^ьсяч я зы ч н и 
ко в» -  Ордерик; «100 т ы сяч сарацин» -  «Д еяния ф ранков») завышены  
во много раз. Однако, аскар  Д ам аска  в то время был невелик: в начале 
года Бодуэна и Боэм унда, возвращ авш ихся из И ерусалим а, у Баальбека  
а т а к о ва ли  почт и 400 (и ли  300) т ю р к ски х  воинов  (m ilites) из Д ам ас

250 Хронология похода: Hagenmeyer Н. Chronologie de la premiere croisade... P. 320-330. Hob 
комментариях к своему изданию хроники Фуше (1913 г.) Хагенмайер передвигает даты событий 
на день вперед.

251 Riley-Smith J. The Motives of the Earliest Crusaders... P. 724. Not. 2.
252 Fulcheri Carnotensis Historia Hierosolymitana... S. 354. Anm. 6.
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ка253; позднее правит ель Д ам аска  от правил 500 т ю ркских m ilites против 
Танкреда254. Альберт  говорит о 500 всадниках  и 15 т ы с. пехот инцев у 
мусульман во второй день боя на Н а хр  ал-К алб255.

G m ahadoles, rex  Calipti: Д ж анах ад-Д аула Х у с а и н , правит ель Хомса  
(Химса) в 1 0 9 7 -1 1 0 2 /1 1 0 3  гг., бывш ий ат абек Ры двана; вместе с Д ука- 
ком участ н ик  ка м п а н и и  1098 г. прот ив захваченной  ф ранками А нт ио
хии, Он привел 500 всадников256.

Тюрки: конница  аскаров Д ам аска  и Хомса, Арабы: мест ные вооружен
ные ж ители, С арацины: лж е-эт ноним, общее обозначение врагов-мусуль
ман, Такж е т ак  н а зы ва ли  арабское население Сирии и П алест ины , в 
отличие от при ш лы х т ю рок257.

Разум но предполож ит ь, что всего Д у к а к  и Д ж анах ад-Д аула вы ст а
вили 900-1  000 всадников-т ю рок и 1 5 0 0 -2  000 пехот ы  (в основном мест 
ные ополченцы). К ст ат и сказат ь, Каффаро приводит на удивление скром
ную оценку прот ивника  в 3000  тюрок  (T urcorum  m ilitum )258.

Л атиняне сначала отнеслись скептически к предупреждению  о силах 
противника, но вскоре убедились в его достоверности.

О т ст упление  V: по м нению  Альберт а А хенского, уже при остановке  
в Л ат т акии  (прим ерно 1 6 -1 8  окт ября) ст ало извест но о концент ра
ции сил п р от ивника  (из Д ам аска ) на п ут и  графа (отсюда и началось  
дезертирство). В  Т риполи  эт и извест ия подт вердились, вклю чая имена  
вражеских военачальников.

Недалеко от Б ейрута, м илях  в пяти  (т. е. примерно в 15,2 км  севернее 
города, м еж ду Бейрутом  и Д ж убайлом ), на левом берегу Н ахр  ал-К алб  
(Собачья река, античны й Л ик), там , где старая рим ская дорога ш ла вдоль 
самого морского берега, она значительно суж алась (до полутора метров). 
На протяж ении 500 ш агов дорога была вообще заж ата  меж ду отвесными 
высокими горами и водой (в 30 метрах над морем). В этом узком проходе 
(«Pas dou ch ien  [Собачий проход], которы м  край н е слож но пройти»), 
который нельзя было обойти, сотня или даж е ш естьдесят вооруженных 
людей могли вы стоять против целой армии. Именно здесь мусульмане пла
нировали остановить и перебить франков. П ервых поддерж ивали с моря 
корабли (скорее лодки, очевидно, из Бейрута и Д ж убайла). «Понятно, что 
у сельджуков никогда не было вообще флота, а Бейрут контролировался 
Фатимидами, так  что, возм ож но, ф атим идский нам естник оказал  под
держку сельдж укском у войску»259.

Бодуэн, заранее предупреж денны й об опасности (и пам ятую щ ий о 
плачевных результатах недавней беспечности Боэмунда на марше), дви-

253 Fulch. Carnot. 1:34:6. S. 341.
254 Alb. Aquen. VII: 17. P. 508.
255 Alb. Aquen. VII:34. P. 536.
256 Sibt b.al-Jawzi. P .523 .
257 Morton N. Encountering Islam ... P. 138-139.
258 Cafari A nnales... P. 6.
259 El-Azhari T. K. The Saljuqs of Syria... P. 173.
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галс я , очевидно, крайне осторожно. Видимо, 23 (или 24) октября его раз
ведчики  {praecursores) н аткн ул и сь  на разведку  тю рок недалеко от пе
ревала (на равнине за рекой).

О т ст уп лен и е  V I: Гийом  Т ирский  ут очняет , что граф, приближ аясь 
к проходу, вы слал  част ь своих лю дей на разведку. И з  т екст а Альберта  
видно , ч т о  разведка  дейст вовала и днем ранее , 22 октября: располагаясь  
на ночь в горах , граф был уведом лен , ч т о  прот ивник  находит ся впереди, 
у прохода.

Ф ранкские разведчики (Ф уше использует уж е синоним -  specu la to rs)  
предполож или, что в ты лу противника скры ваю тся их главны е силы в 
засаде. Тут ж е отправили одного из своих гонцом к Бодуэну.

Граф, вы слуш ав донесение, велел (немедля) своим войскам  строиться 
долж ны м  образом в боевые порядки  (разделивш ись на баталии -  per acies 
divisam )  для сраж ения. Ф ранки  двинулись на неприятеля с распущ енны 
ми знаменам и (signis leva tis), но тихим  ш агом («постепенно», pau la tim  -  
до сближ ения с врагом).

О т ст упление  V I I : по словам  Г ийом а, ф ранки наш ли  врагов готовыми 
к сражению. А льберт  ут о ч няет , что была середина дня.

Передовой отряд ф ранков (primo сипео) вступил в бой с противником 
(очевидно, копейной сш ибкой), и тут ж е немало из них пало; ф ранки же 
лиш ились всего четы рех ры царей. Но битва быстро закончилась.

О т ст уп лен и е  V I I I :  Гийом  Т ирский  предст авляет  первый бой успе
хом  франков: «Смелой ат акой  (im petu) ударив на н и х , при первом ст ол
кновении  (conflic tu ) рассеял и х  от ряды , м ногих из н и х  ист ребив, прочих 
же в бегство обрат ив». Ф уше более осторожен, скорее это была ничья -  
м усульм ане пот еряли  больше лю дей, но ф ранки не смогли продвинут ься  
дальше. А льберт  тоже не видит  здесь победы: « ...Вооружившись и надев 
ш лем ы  и кольчуги , с копьям и нагот ове  (s tr ic tis )  и ш т андарт ам и водру
ж енны м и, уст рем ивш ись  сквозь  т есны е ущ елья  навст речу  отрядам  
я зы ч н и к о в , долго с ним и в бою сходились в сам ы х у зк и х  м ест ах. Н аконец, 
непреодолим ая мощь тюрок и сарацин уси ли ла сь , и христ иан  вместе с 
вождем их, Бодуэном, они из ущ елий  с помощью луко в  и дрот иков изгнали. 
П осле этого продолж ит ельного прот ивост ояния, поскольку близилась  
ночь, обе стороны от лож или оружие для  боя». П равда, версия про бой в 
горах сом нит ельна -  военные дейст вия разворачивались там, где имелось 
место для  конницы , на речной ра вн и н е  перед проходом.

Тогда ф ранки  устроили совет. Реш ено было сниматься с лагеря и рас
полагаться к ак  можно ближ е к неприятелю , чтобы тот не подумал, будто 
христиане струсили или готовятся к бегству. Н а самом ж е деле настроение 
латинян было подавленное. Фуше признается: « ...М ы показы вали вид, что 
не боимся, но на самом деле опасались см ерти ... Что касается м еня, то я 
предпочел бы в это время быть в Ш артре или Орлеане, и другие думали о 
том ж е » . Д ействительно, отступать было трудно, но еще сложнее -  насту
пать. Ф ранки были окруж ены  со всех сторон, поскольку не только впереди 
стояли вражеские войска, но и на море, и в горах -  всюду были мусульмане.
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О т ст уп лен и е  IX :  Гийом  Т ирский  (вероят но, опираясь на хронику  
Альберта Ахенского) упом инает  о поддержке Д у к а к а  мест ны ми жите
лями  (reg ionis incolae). П о его же версии, на протяж ении ночи ф ранкский  
лагерь пост оянно беспокоили нападения с суш и и с моря, когда прот ивник  
засыпал л а т и н я н  ст релам и  (от чего ст рад али , в первую очередь, рас
полагавш иеся на краю лагеря). Коней напоит ь не удалось, т ак что т е, 
ут омленны е долгим  м арш ем , ст радали от жажды. Версия Альберта: на  
скалах т ю рки и «сарацины» р а звели  «т ы сячу» кост ров, гораздо больше, 
чеж аж т ребовалось, чтобы уст раш ит ь христ иан . Д ж анах ад-Д аула , 
знал о м алочисленност и ф ранков, будто бы предлож ил ночную ат аку на  
лагерь, но его совет о т к ло н и ли  другие военачальники.

Ни лю ди, ни ж ивотны е ф ранков не видели ни пищ и (либо запасы , 
пополненные в Триполи, уж е закончились, либо огонь разводить не риско
вали; сам Бодуэн, впрочем , перекусил второпях), ни покоя. Всю ночь 
латиняне не см ы кали  глаз и оставались внеpapiliones  (палаток), опасаясь 
внезапного нападения и, вероятно, не ж елая  становиться мишенью.

На рассвете (вероятно, 24 или 25 октября), ф ранки устроили военный 
совет. Реш ено было собрать палатки  (ten toris) и отступать тем же путем, 
которым приш ли, пустив перед собою вью чны х ж ивотны х (iu m en tis ) с 
поклаж ей. Вести их долж ны  были пехотинцы  (так , вероятно, следует 
понимать слова Фуше -  clientibusque еа m inan tibus ; к ним ж е относятся соб
ственно обозники). Ры цари  ж е (m ilites) обязаны были следовать за ними и 
защищать их от нападения противника (планировалось отступление с боем).

О т с т у п ле н и е  X : Гийом  Т и р ск и й  подчеркивает  роль Бодуэна ка к  
главнокомандую щ его: «Граф, посовещ авш ись со своими лю дьм и, велел  
приготовить в пут ь обоз (sarcin is) и всем гот овит ься к от ст уплению ». 
По версии Г ийом а, при ж ивот ны х с поклаж ей ост ались «все палом ники  
[= ф ранки], кт о послабее (debilioribus), и те, кт о не слиш ком  годился к 
бою». Сам же Бодуэн следовал за ним и «с сильны м и воинам и  (cum robus- 
tis)», чтобы прикры ват ь первы х от ат аки  с т ы ла или  флангов.

Д ействительно, пеш ие и конны е сарацины , зам етив при свете, что 
франки отступаю т, поспешно спустились с гор, думая, что враги бегут. 
Они атаковали христиан с ты ла. Другие мусульмане сначала обстреливали 
противника с кораблей, а потом стали вы саж иваться на берег и убивать 
тех франков, которые ш ли неосторожно близ моря. Третьи -  перерезали 
дорогу, по которой приш ли латиняне.

Отовсюду летели стрелы и кри ки  врагов. Вдобавок отступление про
исходило по «тесному проходу» (ang iportum , заж атрм у меж ду горами и 
морем пространству). Смерть грозила со всех сторон.

М усульмане планировали отрезать ф ранков от некого ровного места 
(planitie quadam ) -  у очень узкого прохода меж ду морем и скалами, а потом 
остановить и истребить их без всякого труда. (Это ровное место, вероятно, 
располагалось на северном конце ущ елья: севернее устья Нахр ал-Калб 
между морем и горами Л ивана, вдоль небольшой прибрежной равнины.) 
«Но так  не случилось, к а к  они ож идали» . Ибо предводители франков
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приш ли к выводу, что если им удастся перехватить на этом ровном месте 
своих преследователей, то, мож ет быть, обративш ись на них и сраж аясь 
м уж ественно, они сумеют избавиться от них. По версии Гийома (и, воз
можно, А льберта), Бодуэн планировал этот маневр изначально.

И так , р ы ц ари , внезапно (repen tino ) обративш ись назад , атаковали  
и повергли в бегство своих недавних преследователей по (неизвестной) 
дороге, расходивш ейся в три стороны. Застигнуты е врасплох и явно не 
ож идавш ие такого мусульмане, не пы таясь даж е сопротивляться, частью 
были перебиты, частью  спешно пы тались укры ться в горах, частью броса
лись к кораблям  и вы ходили в море.

О т ст уп лен и е  X I:  от сут ст вие сопрот ивления  подчеркивает  и Г и
йом , т ворчески р а зв и в а я  обст оят ельст ва бегст ва м усульм а н . Н апро
т ив, А льберт  описы вает  ож есточенную с х ва т к у  (duro  certam ine), где 
п а ли  от м еча , копья и ст рел  (т . е. с участ ием  пехот ы  лат инян?) около 
400 тюрок. О ст альны е, все еще в у щ е лья х , не м огли прийт и на помощь 
сорат никам  и теперь побежали. Сражение заверш илось в девятом часу 
(hora  попа), т. е. около т рех часов пополудни. Среди франков два рыцаря  
бы ли убит ы  (Альберт  говорит т олько о пот ерях второго дня сраж ения, 
а Ф уте, к а к  мы пом ним , упом инает  чет веры х, п авш их в первый день; но 
Ф уше не назы вает  п а в ш и х , а им ена у Альберт а -  Готье Т аунс и Бодуэн -  
больше нигде не вст речаю т ся) и несколько  ранено. Согласно Каффаро, 
Бодуэн лож ным от ст уплением  вы м анил  прот ивника  на р а в н и н у , после 
чего со своими ры царям и отваж но уст рем ился  на т ю ркских «рыцарей». 
Те же, видя это, побеж али, преследуемые и истребляемые христ ианам и.

Р ы цари  вернулись к серж антам  (ad clien telam ), которые тем време
нем сторож или на дороге ж ивотны х, навью ченны х вещ ам и. Все вместе 
люди воздали хвалу Богу. Затем  было приказано развернуть и расставить 
палатки  (tabernacu la ; интересно, что Ф уш е активно пользуется синони
мами). Альберт добавляет, что теперь христиане смогли напиться воды и 
освеж иться растущ им  здесь сахарны м  тростником. П ленны х тюрок пред
ставили  Бодуэну вместе с оруж ием  убиты х, привели троф ейны х коней 
с седлами и золочены ми уздечкам и. Всего захватили  48 знатны х тюрок 
(их поместили под страж у и вечером допросили), но только 150 коней (по 
Альберту), поскольку прочие лош ади остались по другую сторону ущелья, 
в лагере мусульман.

Следующим утром (25 или 26 октября) ф ранки отош ли назад на четыре 
мили к некому заброшенному замку. Согласно Гийому Тирскому, это Iunia  
(Джунийе), в 4 ,8  км  севернее Н ахр ал-Калб. Там они распорядились трофе
ям и («вышеупомянутую добычу государь наш поделил»)260 и переночевали.

О т ст уп лен и е  X I I : Гийом  чут ь более обст оятелен: «согласно воин
скому обычаю  (more m ilita ri), поделили между собой добычу и захваченны х  
рабов»261. Сходно вы сказы вает ся Каффаро: «Оружие, коней и все, что 
они несли  с собой, он п о лучи л  и своим ры царям  и пехот инцам , по обычаю

260 Fulch. Carnot. 11:3:6. S. 365.
261 Will. Туг. X:6. P. 409 /  10.6. P. 460.
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воинскому , роздал и распределил между н им и»262. Сущ ест вование опреде
ленны х правил для  раздела  добычи подтверж дают и другие ист очники263. 
Но подробности неизвест ны , кроме того , что сюзерен получал треть 
трофеев войска264.

На рассвете следующего дня, Бодуэн, взяв часть рыцарей (m ilitibus), 
подъехал к тому самому проходу, где ранее стояли мусульмане. Прибыв 
туда, он констатировал полное отсутствие противника, после чего прика
зал развести костер на верш ине горы, чтобы дать сигнал к выступлению 
тем, кто оставался в лагере. Д альнейш ий путь до И ерусалима прошел для 
латинян без приклю чений, примерно 9 ноября Бодуэн вступил в Город и 
вскоре был коронован.

И так, каки е  выводы можно сделать из описаний данного сраж ения? 
Во-первых, налицо такти ческая  и стратегическая разведка на марш е -  
как и подобало полководцу того времени. Далее, удачное использование 
местности: хотя изначально территория была избрана врагами, Бодуэн 
сумел обратить и это обстоятельство в свою пользу. И сточники упоминают 
о разделе добычи и подчеркиваю т значение для армии ее обоза (вьючные 
животные, на них грузят палатки  и вещ и), который в бою охраняет пехо
та -  пока конница сраж ается.

Кроме того, по всей вероятности, был заранее продуман и хладнокров
но, в точности исполнен маневр зам анивания противника (именно евро
пейский, а не заимствованны й у тю рок прием). Ф уше не вдается в детали, 
но архиепископ Тирский утверждает, что граф действительно намеревался 
принудить врагов к преследованию , вы манить их из ущ елий, после чего 
встретить их на равнине (in locispaten tibus). Убедившись, что мусульмане 
действуют именно так, как  он и хотел, Бодуэн «велел своим людям развер
нуться и, водрузив знамена (vexillis), реш ительно повернул на наседающих 
врагов. Его баталии (acies), ударив отважно, последовали примеру впереди 
идущего сеньора. И преж де чем враги, по своему обыкновению, смогли 
укрыться в горах, сверкаю щ ие мечи обруш ились на н и х ...» . Альберт так 
же подчеркивает маневр ложного отступления: Бодуэн «повел все войско 
верующих на некое ровное поле (qundam  cam porum planicieim ), оставшееся 
в тылу, к ак  если бы он беж ал». «Я зы чники», поверив, что ф ранки бегут, 
устремились за ними с 500 всадниками и 15000 пехотинцев. Бодуэн, видя, 
что «враги плотно наседают на него и что больш ая часть их войска уже 
спустилась на всю равнину, немедля со всеми ры царям и-христианам и, 
развернув за узду коней, быстро устремился на тю рок».

И так, в реш аю щ ий момент, вы манив врагов в удобное для боя место, 
рыцари по п ри казу  граф а развернулись и атаковали  строем. Удар был 
настолько неож иданны м  и мощ ным, что противник (не сумевший развер

262 Cafari A nnales... Р. 6.
263 Galt. Сапе. 1:7. S. 76, 196; Dodu G. Histoire des institutions monarchiques dans le royaume 

latin... P. 246.
26i Alb. Aquen. X:31. P. 746; Murray A. V. The Origin of Money-Fiefs in the Latin Kingdom of 

Jerusalem... P. 281.
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нуться и охватить ф ранков с ф лангов либо отступить, и принуж денны й к 
ф ронтальному столкновению ) был сразу ж е отброшен назад, за чем после
довали замеш ательство, п аника и бегство.

3.4.2. Внезапная атака (Сармин, 1115 г.)
Обеспокоенный ситуацией в Сирии сельдж укский  султан М ухаммад 

(1105 -1 1 1 8  гг.) отправил против излиш не независимы х правителей Д а
м аска (Захир  ад-Д ин Т угт егин)  и М ардина (сою зник и зять  Тугтегина 
Н адж м  ад-Дин И л га зи  б. А ртук) войско. И лгази  незадолго до того разбил 
другую армию  султана, во главе с А к-Сункуром ал-Бурсуки, наместником 
М осула. О ткрыто бросив вызов М ухаммаду и опасаясь неизбеж ного воз
м ездия, он заклю чил союз с Тугтегином 265. Султанскую  армию  возглавил 
Бурсук б. Бурсук из Х ам адана. В числе других командиров были «эмир 
войска» (ам ир ал-дж уйуш )  У збек (Узбех; прави тель  М осула), Сункур 
Д ираз (властитель ар-Рахбы ; К ам ал ад-Дин назы вает его Дж амдар), эмир 
Кундугади, главны й хадж иб Б актим ур , Занги  б. Б урсук (брат Бурсука), 
Т ам ирак, И см аил ал -Б акд ж и  и другие эм иры 266.

Х отя ф орм ально поводом к походу бы ла свящ ен н ая  война против 
ф ранков, ф актически  сельдж уки пы тались (в последний раз) вернуть себе 
Сирию. Бурсук получил приказ расправиться с Д амаском  и М ардином, а 
потом  начать войну с ф ранкам и267. Оба «м ятеж ника» под носом у Бурсука 
установили свой контроль над Алеппо. Бурсук, в свою очередь, отбил у 
Тугтегина город Х аму (лето 1115 г .)268.

Тогда Тугтегин и И лгази  заклю чили  союз с кн язем  А нтиохии Рож е 
С алернским  и королем  Бодуэном  И ерусал и м ски м  против Б у р с у к а 269, 
которы й сосредоточил свои силы в Ш айзаре (правящ ие им М ункызиды 
были верны ми сою зникам и султана). Безусловно, причины  непрочного 
союза с «неверными» были весьма прозаичны : атабек Д ам аска боялся, 
что «султанские войска лиш ат его всех его владений». Но не ж елал  он и 
победы ф ранкам , опасаясь, что те «захватят всю Сирию »270.

Со стратегической точки зрения «события 1111 и 1113 годов сформи
ровали модель латинской  военной п ракти ки , которая просущ ествовала 
большую часть X II века: перед лицом сильного агрессора ф ранки  объеди
нились, организовали оборону, стремились патрулировать находящ иеся 
под угрозой районы и не давать противнику свободы маневра, одновре
менно упорно избегая откры ты х сраж ений». Именно этот подход уста-

265 Hillenbrand С. The Career of Najm al-Din Il-Ghazi / /  Der Islam. 1981. Bd. 58. S. 261-262; Mal- 
lettA. The life of Aq-Sunqur al-Bursuqi... P. 43 -44 .

266 Усама. C. 135. В историографии Бурсука нередко путают с Ак-Сункуром ал-Бурсук^.
267 El-Azhari Т. К. The Saljuqs of Syria ... P. 149; Heidemann S. Die Renaissance der Stadte in 

Nordsyrien und N ordm esopotam ien... S. 224-229; Hillenbrand C. The Career of Najm al-Din 
Il-Ghazi... S. 262; Al-Zanki J. M. H.A. The Emirate of Damascus... P. 66.

268 ElisseeffN. Nurad-DIn... T. II. P. 312.
269 Kohler M. A. Alliances and Treaties... P. 103-104.
270 Al-Zanki J. M. H. A. The Emirate of Damascus in the Early Crusading Period, 488-549 /1095 -  

1154. Ph. D. Thesis, University of St. Andrews, 1989. P. 68-69 .
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новил кн язь  Рож е в 1115 году271. Еще до прибы тия в лагерь Роже и графа 
Бодуэна Эдесского войск короля Бодуэна и графа Понса Триполитанского, 
Бурсук, зн ая  об их п ри б л и ж ен и и , вы ступил из Ш ай зара на восток, в 
Хисн ал-А крад. Х аттин образца 1115 года не состоялся. А рм ия коалиции 
атаковала и сож гла н и ж н и й  город Ш айзара, но затем , поскольку враг 
по-прежнему храбро отсутствовал, разош лась по своим городам. В тече
ние всей кам пании  Рож е великолепно организовал разведку, но все же не 
смог засечь передвиж ений Б урсука272.

Последнее обстоятельство сказалось нем едля, поскольку отступле
ние армии султана было лиш ь военной хитростью . К ак только франки и 
их сою зники-м усульм ане (из Д ам аска, М ардина и Алеппо) распустили 
свои войска, Бурсук снова появился, чтобы осадить замок Кафартаб (пал 
3 сентября)273, опустош ить окрестности М ааррат ан-Н умана (юго-восточ
нее А нтиохии) и планировать захват Зардан ы 274.

К няж ество оказалось в реальной опасности, а его правитель -  в чрез
вычайно затруднительном  полож ении, отрезанны й от своих союзников. 
Но на сей раз Рож е реш ил не ж дать их подхода -  хотя, не исключено, что 
вестники к Тугтегину и, конечно, Бодуэну I были посланы . К тому же 
а в гу с т -п е р в а я  половина сентября ознам еновались ростом активности 
аскалонского гарнизона и прибытием  в Тир египетского флота, так  что 
Иерусалимское королевство было отвлечено на отражение этих атак275. На 
месте оставался только Бодуэн де Б урк , граф Эдесский, задерж авш ийся в 
княжестве после летней кам пании . Тем самым военные операции 1115 г. 
вновь ознаменовались тесным сотрудничеством северо-сирийских ф ранк
ских государств Зам орья -  не только стратегическим, но и тактическим  
(урок пораж ения при Х арране в 1104 г. не был забыт).

Примерно 6 сентября Рож е спешно вы ступил только со своей свитой 
(fam ilia , военный дом к н язя) в Ругию  (Ш ато-Руж , южнее А нтиохии)276. 
Туда он велел явиться всем своим вассалам , в свою ставку Рож е вызвал 
и патриарха Б ерн ара . Н а п р отяж ен и и  последую щ их дней Рож е и его 
советники пы тались найти  реш ение в слож ивш ейся ситуации: должен 
ли князь терпеливо дож идаться повторного сбора латино-мусульманской 
коалиции, предоставив Бурсуку право безнаказанно разорять и захваты 
вать антиохийскую  территорию , или ж е следует рискнуть и действовать

271 Эсбридж Т. Крестовые походы... С. 156.
72 Asbridge Т. S. The Creation of the Principality of Antioch ... P. 70-73; El-Azhari T. K. The Saljuqs 

of Syria... P. 149-151; BeihammerA. D. Byzantium and the Emergence of Muslim-Turkish Anatolia... 
P. 363; MallettA. The “Other” in the Crusading Period: Walter the Chancellor's Presentation of Najm 
al-DIn Il-GhazI / /  Al-Masaq. 2010. Vol. 22. № 2. P. 117; Smail R. C. Crusading Warfare... P. 143-148.

273 Ibn al-Athir. P. 172-173; Kennedy H. Crusader Castles. Cambridge, 2008. P. 103-104; Pur- 
ton P. A  History of the Early Medieval S iege... P. 222; Stevenson W. B. The Crusaders... P. 99. Наи
более подробный рассказ об осаде оставил ее участник: Усама. С. 135-138.

274 Galt. Сапе. 1:4. S. 70-71.
275 Rohricht R. Geschichte des Konigreichs... S. 112.
276 Версии об идентификации места: DussaudR. TopographiehistoriquedelaSyrie... Р. 165-178; 

Fourdrin J.-P. Qasun et Chastel de Ruge / /  Syria. 1995. T. 72. Fasc. 3 -4 . P. 416-426.
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независимо? К 12 сентября стало ясно, что кн язь , заверш ив приготовле
ния, реш ил двигаться на перехват врагу. В этот день патриарх выступил 
с речью, где пообещал отпустить грехи тем, кто погибнет в ожидающемся 
сраж ении, после чего отслуж ил мессу, благословил всех присутствующих, 
поручил заботу об их душ ах идущ ему вместе с Рож е в поход Гийому, епи
скопу Д ж абалы , и убыл обратно в А нтиохию 277.

13 сентября, разослав по всем сторонам от предполагаемого маршрута 
дозоры , к н я зь  вы ступил в поход. По словам  Готье, его целью  было то 
место, где остановились войска Б урсука -  согласно данным, полученным 
от местных ж ителей . М усульмане считали, что правитель Алеппо пере
давал ф ранкам  сведения о передвиж ениях войск Бурсука. Тот же источ
ник -  историк Алеппо -  с похвалой отзы вается о качестве разведки анти
охийского войска. Ф ранки , по его словам, «ежечасно» получали известия 
о войсках противника278. Усердие и подготовка христиан, действовавших 
по правилам  «военной дисциплин ы », противопоставляю тся «небреже
нию» м усульм ан279. И впрям ь, вы сокоэфф ективные действия шпионской 
сети и такти ческой  разведки  Рож е в 1115 г. заслуж иваю т наивысш ей 
похвалы , их можно назвать классическим и280.

Не обнаруж ив врага, христиане разбили лагерь под Хабом (или Хап) -  
крепостица на границе с Д ж абал ас-Суммак, плато юго-восточнее Антио
хи и 281. Рож е долж ен был добыть информацию  и на основе этого угадать, 
какую  цель поставил перед собой эмир Бурсук (он н аправлялся  к Алеппо). 
Разослав повсюду разведчиков с задачей вы знать численность и располо
ж ение противника282, кн язь  занялся устройством своих войск, приводя их 
в порядок и готовя к предстоящ ему сраж ению . В этом деле ему помогал 
«господин граф [Бодуэн]»283.

14 сентября 1115 г. (23 Р аби‘ I I 509 г.х .) епископ Гийом отслужил мессу 
в честь Ж ивотворящ его креста, после чего воодуш евлял и инструктиро
вал свою паству. Повсюду люди стекались поклониться кресту из части
цы Истинного Креста, хранящ ейся в А нтиохии -  кн язь  взял  его с собой в 
поход. Разведчики были разосланы  и, после того, как  епископ дал дозво
ление и благословение, арм ия вы строилась в боевые порядки (очевидно, 
на тот случай , если бой начнется  на м арш е, к а к  то бы вало в истории 
войн Зам орья). Рож е (похоже, по результатам  военного совета) даровал 
графу Бодуэну честь составить со своей баталией авангард (acie ... primi 
ictus in be lloprim atum  obtinentis). И так, вы строивш ись, арм ия выступила 
в путь284.

277 Galt. Сапе. 1:4-5. S. 71-72; Rohricht R. Geschichte des Konigreichs... S. 110.
278 Камал ад-Дин. С. 144, 145.
279 Sibt b. al-Jawzi. P. 555; Will. Tyr. XI:25. P. 497 /  11.25. P. 533.
280 Beeler J. Warfare in Feudal Europe... P. 134.
281 Galt. Cane. 1:5. S. 72.
282 Will. Tyr. XI:25. P. 497 /  11.25. P. 533.
283 Ibid.
28i Galt. Carte. 1:5. S. 72.
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Внезапно прим чался на полном скаку  один из разведчиков, Тьерри 
де Б арнвиль, и с радостью  объявил, что именно в том месте, где Рож е 
планировал разбить сегодня свой лагерь, враг ставит свои палатки -  одни 
уже стоят, другие вот-вот развернут. И место это -  у ручьев в долине Сар- 
мина285 (город в 27 км  севернее М ааррата и в 45 км  на юго-запад от А леп
по; Сармин иногда путали с Сармедой)286. У слы ш ав эти слова, князь  Рено 
воскликнул: «Во им я Господа, к оруж ию , рыцари!» Затем  он быстро вер
хом объехал баталии (de acie ad aciem ), говоря воинам (точнее, ры царям), 
что им следует радоваться, ибо близится бой, и велел им немедля гото
виться к сраж ению  и arm a baiulari. Последнее вы раж ение может означать 
«подготовить оруж ие» , но, не исклю чено, переводится к ак  «опустить 
оружие», что м ож ет относиться к копьям  и означает прием удерж ания 
копейного древка под м ы ш кой287.

Епископ Д ж абалы , неся в руках  Крест, обошел (объехал?) все войско 
(что вновь доказы вает относительно невеликие размеры оного), демонстри
руя воинам реликвию  и внуш ая им уверенность в успехе. Тогда все издали 
единогласно клич: «Святой Б ож е, Святой К репкий, Святой Бессмертный, 
помилуй нас!» (часть литургии страстной пятницы  о поклонении Святому 
Кресту). Воины (т.е. ры цари) триж ды  падали на колени перед Крестом и, 
с почтением облобызав его, поручали себя Богу. Затем  они вновь и вновь 
приветствовали Крест, а потом быстро оседлали коней288.

И так, «на рассвете» (или: «н азар е» ;это  говорит о том, что ф ранки вы 
шли очень рано, а их марш  до поля боя не занял  много времени -  Хаб от 
Телль-Даниса отделяю т восемь килом етров)289 Рож е и Бодуэн атаковали 
Бурсука. Ф ранки  застали  врага соверш енно врасплох, «неготовым»290, 
«в лагере» (in ca str is )291. Эффект неож иданности был полным, и это была 
причина легкой победы292.

Войско мусульм ан, уставш ее от войны, предавалось питью и грабежу 
округи, будучи уверено в своей безопасности, растянувш ись в пути293. По 
обычаю, на марш е впереди армии тю рок ш ли обозы и вьючные ж ивотные, 
за которыми следовали собственно ком батанты , не чаявш ие нападения 
противника. До разбитого лагеря  войска еще не дош ли: поставленные

285 Galt. Сапе. 1:5. S. 72 (см. комментарий: Ibid. S. 182-183).
286 Dussaud R. Topographie historique de la Syrie... P. 174, 221-222.
287 Galt. Cane. 1:5. S. 72. Попытку заменить глагол на habilliari Г. Хагенмайер комментирует: 

«Однако, эту корректуру не следует оправдывать в сравнении с засвидетельствованным всеми 
рукописями вариантом baiulari». Это слово использовалось и для выражения «водрузить крест» 
{Ibid. S. 183).

288 Galt. Сапе. 1:5. S. 72-73.
289 Alb.Aquen. XII:20. Р. 854; Усама. С. 138, 139.
290 Маттеос Урхаеци (И ). С. 420-421 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 366-368; Armenia and the 

Crusades... P. 219.
291 Alb.Aquen. XII:20. P. 856.
292 Smail R. C. Crusading W arfare... P. 178; Verbruggen J. F. The Art of W arfare... P. 285.
293 Камал ад-Дин. С. 144-145.
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палатки  были заняты  только слугами и обозникам и294. Кто-то отстал, за
держ авш ись: например, Д ж ам дар, правитель ар-Рахбы , остановился в од
ном из селений295. Вдобавок, еще до вы ступления на М ааррат эмир Джуй- 
уш -бег был послан в долину Б у заа  восточнее А леппо296, а затем  часть 
войска уш ла за Евфрат297. Сам Усама б. М ункыз остался в Кафартабе, хотя 
часть ш айзарцев вместе с отцом Усамы (братом эмира Ш айзара) Абу Са- 
ламой М уршидом б. М ункызом участвовала в сраж ении298. Н аконец, силь
ный отряд был отправлен вперед в Алеппо. Его правитель евнух Л улу пере
дал Бурсуку: «Н аправь ко мне кого-нибудь из эмиров с отрядом войска; я 
передам ему Алеппо. Я боюсь, что ж ители  города не подчинятся мне при 
передаче, и хотел бы, чтобы с эмиром был большой отряд, который мог бы 
поддерж ать меня против ж ителей  А леппо». Бурсу к послал к нему «эмира 
войска» У збека из М осула (будто бы с 3 000 всадников), что ослабило силы 
мусульман299. Эти известия мусульманских хронистов объясняют, видимо, 
дошедшие до А льберта А хенского слухи о разделении тюрок на три войска 
(societates) на реке Оронт (F a rfa r ); Рож е и Бодуэн разбили первое войско, 
второе от них побежало (и 5000  воинов из него утонули), а третье (арьер
гард?) рассеялось и потом было разбито Тугтегином300.

Ф ранкская  арм ия была разделена на три корпуса -  два кры ла (левое и 
правое) и центр. А вангард (левый фланг) возглавляли  Бодуэн Эдесский и 
сицилийский нормандец Ги ле Ш еврей, латинский князь К иликии (сеньор 
Тарса и М амистры), вассал к н язя  Р ож е301. Им был доверен пост не только 
почетный, но и ответственный. Б аталия под личны м  началом к н язя  Роже, 
очевидно, составляла центр боевого построения, хотя для командующего 
армией это было необычным выбором м есторасполож ения302. Возможно, 
здесь ж е находился коннетабль кн яж еств а , которы м  тогда был некий 
А дам303. Н а правом фланге стояли следую щ ие отряды : тю ркополы; Робер 
Ф ицф ульк «П рокаж енны й», сеньор Зардан ы 304; Робер де Сурдваль -  нор
мандец из Ю жной И талии, сеньор Л етора305; Бош ар (см. ниж е). В тексте 
Готье упоминаю тся еще два командира, вероятно, м алы х отрядов (из цент-

29/1 1Ъп al-Athir. Р. 173.
5 Камал ад-Дин. С. 144.

296 Ibn al-Athir. Р. 173.
297 Sibtb. al-Jawzi. P .555 .
298 Усама. С. 138.
299 Там же.
300 Alb. Aquen. XII:20. Р. 854-856. См.: Tezcan S. Jihad in a Context of Shifting Alliances and 

Enm ities... Vol. I. P. 265-266.
301 Степаненко В. П. Равнинная Киликия во взаимоотношениях Антиохийского княжества и 

княжества Рубенидов в 10-40-х гг. XII в. / /  BB. 1988. Т. 49. С. 121; Asbridge Т. S. The ‘Crusader’ 
Community at Antioch ...P .3 1 1 .

302 Heermann O. Die Gefechtsfiihrung abendlandischer Heere... S. 107.
303 RRH. № 35. S. 5.
304 Asbridge T. S. The Creation of the Principality of A ntioch... P. 176.
305 Ibid. P. 177; Murray A. V. How Norman was the Principality of Antioch? ... P. 356.
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альной баталии?): норм андец Ги Ф ренель, сеньор Х арим а306; А лан из 
л-Асариба -  поскольку описывается Готье как  «юноша» (adolescens), еще 
е унаследовал свою сеньорию, которой он определенно владел к 1119 г .307. 
1еясно, однако, как  Готье отличал значащ иеся в его тексте acies от cohors. 
возможно, «когорта» входила в состав «баталии», но более вероятно, что 
ельзя исклю чать определенной «размытости» латинской терминологии 
’отье. О. Герман справедливо заклю чает, что авангард состоял из двух 
одразделений -  эдессцев Бодуэна и воинов Ги ле Ш еврея308; этот ж е вывод 
гожет относиться и к правому кры лу, и к центру.

У поминается еще загадочная «баталия Св. П етра», acies beati P etri309 
эе место в боевых порядках  неизвестно, может быть снова центр или да- 
<е отдельно стоявш ий  резерв, хотя Герман предполож ительно разм е
щает ее в составе авангарда)310. А нтиохия издавна связы валась с именем 
)в. Петра, ее небесного покровителя и основателя антиохийской церкви, 
возможно, перед нами военное братство или «прототип» военного ордена, 
:отя не исклю чена связь данного элитного отряда с антиохийским  латин- 
ким патриарш еством , как  м ирян  на службе у церкви, «вассалов Св. Пет- 
>а». Без сомнения, эта баталия Св. П етра (упоминается и в битве на «Кро- 
авом поле» 1119 г.) им ела такж е знам я, которое, очевидно, было связано 
наименованием, под которым она представлена у Готье311.

Относительно построения франков, из описания боя у Готье известно сле- 
;ующее. Граф Одессы и князь Ги вели в атаку левое крыло (авангард войска, 
ступивш ий в бой первым). Следовательно, этот отряд шел впереди центра 
князь Роже), но правое кры ло (Ф ицфульк и Сурдваль) все еще держалось в 
тороне от них -  так как , когда его атаковал отряд в 300 тюрок, сообщается, 
[то они прош ли «за баталией к н я зя » . Три отряда христиан, следовательно, 
ближались с врагом эш елонами, уступами, с выдвинутым вперед левым 
:рылом и отодвинутым назад правым флангом312. Впереди последнего бы- 
си конные лучники франков (тюркополы) в качестве стрелковой завесы313, 
:отя неясно, соблюдался ли такой принцип такж е в центре и на левом крыле. 
1аконец, роль ф ранкской пехоты в сраж ении совершенно неясна, хотя ее 
[рисутствие в армии подтверждается источниками. Пехота часто строилась 
!переди ры царей (как  у самих антиохийцев в 1119 г.)314, но при Телль- 
(анисе, очевидно, упор был сделан на мобильность и внезапность нападе

306 Asbridge Т. S. The Creation of the Principality of A ntioch... P. 173-174.
307 Ibid. P. 169.
308 Heermann O. Die Gefechtsfiihrung abendlandischer Heere... S. 81, 112.
309 Galt. Cane. 1:7. S. 75.
310 Heermann O. Die Gefechtsfiihrung abendlandischer Heere... S. 83.
311 Asbridge T. S. The Creation of the Principality of A ntioch... P. 211-213.
312 Heath I. Armies and Enemies of the Crusades... P. 49; Heermann O. Die Gefechtsfiihrung 
bendlandischer Heere... S. 80-81; SmailR.C. Crusading W arfare... P. 178.
313 Harari Y. The Military Role of the Frankish Turcopoles... P. 97; Heath I. Armies and Enemies 
f the Crusades... P. 39; Heermann O. Die Gefechtsfiihrung abendlandischer Heere... S. 110, 117.
314 Smail R. C. Crusading W arfare... P. 120.
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ния. А таковали именно конные эскадроны. Пешие ж е отряды, несомненно, 
следовали за ними (как при Хабе, или второй битве при Телль-Данисе, в 
1119 г.) и прикры вали ты лы , появивш ись на поле боя, похоже, уж е после 
успеха -  чтобы закрепить его: брать под охрану пленников, собирать тро
феи в захваченном лагере, помогать своим раненым и добивать вражеских.

Численность армий при Телль-Д анисе уж е исследовалась в историо
граф ии315, но всякий  раз историки ограничивались простым приведением 
чисел по источникам. Остается и нам повторить их: у франков было 500 всад
ников и 2 000 пехотинцев, согласно арабской историограф ии316; 700 всад
ников -  по М атвею Одесскому317. Версия А льберта Ахенского (15 тысяч 
франков и арм ян у Рож е и графа Одессы)318 явно завы ш ена. В конце кон
цов, силы Рож е в Апамее (июнь 111 5 г.) насчиты вали всего лиш ь не более 
2 000 воинов (считая с войсками графа Бодуэна?)319. Теперь ж е князю  при
ш лось оставить гарнизон в А нтиохии, вклю чая цитадель320. Численное 
превосходство при Телль-Д анисе было на стороне мусульман, и риторика 
л ати н ян , вспом инавш их о М ак к авеях , Гидеоне и прочих библейских 
героях, с горсткой соратников обращ авш их в бегство ты сячи врагов321, бы
ла оправданна. М ожно полагать, что Рож е и Бодуэн привели 500 -700  всад
ников и 2 000 пехотинцев. Соотношение меж ду ры царям и /серж антам и  и 
тю ркополами неизвестно, но, возможно, разногласия меж ду хронистами 
объясняю тся тем, что Ибн ал-А сир учиты вал только всадников-франков, 
а М атвей Эдесский добавил к общей цифре 200 тюркополов?

Сообщения источников, что тюрок было 40 000 ч ел .322, лиш ены  основа
ния. Бурсук, вероятно, командовал изначально 10-15-ты сячной  конной 
арм ией323 (в основном войска М осула и ал -Д ж азиры 324, так что более веро
ятна первая циф ра, если не меньше). С ней он и прибыл к Телль-Данису, за 
вычетом боевых и санитарны х потерь, отставш их на марш е и посланного 
в Алеппо отряда. Боевой порядок армии мусульман восстановить невоз
можно, за отсутствием хоть м алейш их намеков на таковой325. Собственно 
войска только подходили к лагерю . П рим ечательно, что из всех воена
чальников при Бурсуке оставались на момент ф ранкской  атаки  только 
его брат и Т ем ирек326.

315 Galt. Сапе. S. 152-153, 184, 196; Walter the Chancellor’s The Antiochene Wars...  P. 55-56; 
ZouacheA. Armees et combats en Syrie... P. 665-666.

316 Bar Hebraeus. P. 258; Ibn al-Athir. P. 173; Sibt b. aTJawzi. P. 555.
317 Маттеос Урхаеци (И). С. 420-421 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 366; Armenia and the-Cru-

sades... P. 219. »
318 Alb.Aquen. XII:20. P. 854.
319 Galt. Cane. 1:3. S. 67.
320 Galt. Cane. 1:2. S. 66.
321 Fulch. Carnot. 11:54:5. S. 589.
322 Alb.Aquen. XII:19. P. 852.
323 ZouacheA. Armees et combats en Syrie... P. 666.
324 Ibn al-Athir. P. 172.
325 HeermannO. Die Gefechtsfiihrung abendlandischer Heere... S. 78-79.
326 Runciman S. A History of the Crusades. Vol. II. P. 132.
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И так, ф ранки  быстро устремились вперед -  под звуки  труб и бой бара
банов327, с развернуты м и знам енам и328. Их брони и оруж ие сверкали на 
солнце -  благодаря этому мусульмане издали зам етили приближение вра
гов, но сочли, что перед ними пограничны е отряды , а не войско к н я зя 329. 
И только узрев «знамена кн язя»  (похоже, преобладающе белого цвета), 
мусульмане поняли , с кем  имеют дело330. Но было уж е поздно.

Едва бой начался, исход его не замедлил сказаться. Сначала франки 
преодолели враж еский  лагерь, где попутно разогнали слуг, обозников и 
торговцев (перебив будто бы 3 000 чел .)331, но определенно не задерж ались 
для грабеж а и сбора трофеев. Вы рвавш ись ж е на оперативны й простор, 
они быстро332 разбили прибываю щ ие на поле сраж ения по частям и без по
рядка главны е силы  тю рок333. Ф уш е Ш артрский приводит интересную 
деталь: стойко сопротивлялись именно лучники мусульман, первыми встре
тившие и удерж ивавш ие какое-то время натиск христиан334. Гийом Тир
ский (он имел в своем распоряж ении тексты  и Готье, и Ф уше), ж елая при
дать больше славы подвигам будущего правителя И ерусалима, утверждал, 
что как  раз атака  авангардной баталии Бодуэна Эдесского (за которой в 
ряды противника врубились с мечами прочие отряды) «сотрясла» мусуль
манское войско. Но враг отваж но сопротивлялся и пы тался отбросить 
христиан. Н аконец, благодаря силе ф ранков, их натиску и выдаю щ ейся 
стойкости, строй противника рассеялся, началось бегство335.

Сам командую щ ий Бурсук, услыш ав о прибытии франков, велел своим 
воинам вооруж аться и строиться. Но, убедивш ись, что не может собрать 
своих людей, с началом боя он спешно ретировался вместе с братом Занги, 
своим знам енем  (s ta n d a r iu m ) и с сотней всадников-телохранителей на 
холм Телль-Д анис, в получасе пути от Сармина. (Если верить Готье, Бур- 
сук успел прихватить на холм и свои сокровищ а -  d iu itia ru m 336.) Там он 
какое-то время будто бы отбивал атаки  врагов, вознамеривш ись пасть в 
бою. Но, скорее, Бурсук задерж ался по более прозаичной причине: уцелев
шие слуги при войске и обозники сбеж ались к нему, окруж или и просили 
защитить их, в то ж е время м еш ая  всадникам  сойти с холма. «Его брат и 
те, кто был вместе с ним, советовали ему спуститься и спасаться. Но он 
отвечал: “Я этого не сделаю. Я умру на пути А ллаха и стану жертвой за 
мусульман” . В конце концов, его удалось переубедить, так что он и бывшие 
с ним беж али». Гийом Тирский уточняет, что Бурсук обратился в бегст-

327 Anonymi Auctoris chronicon... Р. 59.
328 Fulch. Carnot. 11:54:2. S. 588.
329 Galt. Cane. 1:6. S. 73.
330 Galt. Cane. 1:6. S. 73-74.
331 Galt. Cane. 1:6. S. 74; Sibt b. al-Jawzi. P. 555.
332 Fulch. Carnot. 11:54:3. S. 588.
333 BarHebraeus. P. 258; Ibn al-Athir. P. 173.
334 Fulch. Carnot. 11:54:3. S. 588.
335 Will. Туг. XI:25. P. 497-498  /  11.25. P. 533-534.
336 Galt. Cane. 1:6. S. 74.
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во, видя с холма пораж ение и бегство своей армии. «Ф ранки преследовали 
их примерно один ф арсах [две м или, согласно Гийому Тирскому], а затем 
возврати ли сь ... »337.

Готье -  вероятно, очевидец сраж ения, рисует картину боя несколько 
иначе. Под звуки  рогов баталия к н я зя  захватила лагерь, истребив врагов, 
после чего проследовала к холму (и Бурсуку). Граф Бодуэн и Ги ле Шев- 
рей заявили , что первы ми ударят на врагов слева: один атакует прямо по 
склону холма, второй зайдет с ф ланга. В этот момент Бурсук беж ал, оста
вив, однако, на месте своего брата и свою гвардию , велев им защ ищ ать 
холм 338. А вангардная  баталия атаковала , к ак  и планировалось, с двух 
сторон. Изломив копья при первом столкновении, рыцари взялись за мечи. 
Грохот, вопли, л язг  оруж ия -  воины просто глохли от такого ш ума. В ито
ге христиане перебили и обратили в бегство противостоящ их им врагов339.

Но в этот момент на правом кры ле у нападаю щ их латинян  возникли 
проблемы. Там мусульман возглавлял Тамирак (Темирек) -  очевидно, эмир 
Синджара, ветеран ас-Синнабры (1113). Его отряд (300 всадников) выстро
ился за холмом, на котором стоял Б урсук340. Теперь, видя пораж ение ос
тавленного Бурсуком  отряда, Tum barech  вы ехал с левой стороны из-за 
холма, пром чался за баталией к н я зя  (post aciem  princip is cu rsitando ; оче
видно, пехота далеко отстала от своей конницы , и не могла помеш ать ма
неврам тю ркского отряда)341, но не стал ее атаковать. Его целью оказались 
войска правого ф ланга христиан. Развив ещ е большую скорость и не при
бегая к лукам , всадники Тем ирека устремились на тю ркополов. Те попы
тались остановить противника стрелам и, но тщ етно, были рассеяны  и 
отброшены (w arf dann  die Turcopulen, как  пиш ет Отто Герман) на рыцарей 
(отряд -  cohorti -  Робера Ф ицф улька), которые следовали за своей легкой 
конницей. У помянутое выш е свидетельство Ф уш е о лучниках , возможно, 
относится именно к действиям  отряда Т ем ирека, поскольку мусульма
не все ж е метали стрелы в столкновении с правы м флангом христиан -  
просто они не полагались там на одних лучников и сделали упор на руко
паш ны й бой.

Всадники Тем ирека, продолж ая атаку , столкнулись лоб в лоб с рыца
рям и  Робера. Т акж е в бой был вовлечен отряд (cohorte illius) Робера де 
Сурдваля -  он доблестно бился, но поводья его коня были разрублены, 
сам он смертельно ранен стрелой, а его «когорта» полностью обращена в 
бегство. Второй павш ий здесь ры царь, Бош ар, возможно, тож е командо
вал другим разбиты м отрядом 342.

Но вскоре молодой А лан и Ги Ф ренель привели подкрепления. Франки 
атаковали  с копьям и, а потом переходили на мечи. Бой здесь шел самый

337 Will. Туг. XI:25. Р. 497-498  /  11.25. Р. 533-534; BarHebraeus. Р. 258; Ibn al-Athir. Р. 173.
338 Galt. Сале. 1:6. S. 74.
339 Ibid.
340 Ibid.
341 Heermann О. Die Gefechtsfiihrung abendlandischer Heere... S. 80.
342 Galt. Cane. 1:6. S. 74-75.
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ожесточенный, потери были велики  с обеих сторон. Тот ф акт, что отряд 
из всего 300 всадников (явно преим ущ ественно тяж еловооруж енны х 
копейщ иков, которы х и позднее вы ставлял Синджар) оказался настолько 
серьезным препятствием, вновь доказы вает, что ф ранкская кавалерия бы
ла невелика числом в сравнении с армией противника. (О присутствии пе
хотинцев ничего не говорится, но они вполне могли успеть принять учас
тие в бою.) Н аконец, люди Тем ирека были истреблены или бежали, а успех 
в центре и на левом фланге принес ф ранкам  окончательную  победу, завер
шившую кампанию  1115 года343. А рм ия Бурсука разбежалась, собравшись 
только в Телль ас-Султане. Сам Рож е со своим двором (dom esticus) остался 
на поле, а прочие отряды гнали беглецов, раня и убивая их, на протяж ении 
менее чем двух м иль (2 000 ш агов) от Сармина. Особенно в преследовании 
отличилась баталия Св. П етра344.

По словам У самы, эмир ас-Саййид аш -Ш ариф  (потомок Пророка) был 
убит вместе с множеством м усульм ан345. «Подсчеты» количества погиб
ших мусульман -  15 тыс. чел., не считая 5 000 утонувш их при бегстве346 -  
также не имеют смы сла. Ф уш е Ш артрский передает иные данные -  про
игравшие лиш ились более 3 000 убитыми и многих пленными347. Но Камал 
ад-Дин пиш ет о примерно 1 000 чел. -  поровну павш их и взяты х в плен348. 
Однако, вероятно, здесь учтены только ком батанты , тогда к ак  перебитые 
в лагере слуги и обозники (не фиксируем ы е оф ициальной мусульманской 
статистикой) составили основную массу боевых потерь. Н аличие пленни
ков подтверж дает Готье349. Потери победителей были невелики350, и среди 
павших не было ни одного вож дя или какой-нибудь другой влиятельной 
персоны351. Однако, Готье Канцлер сам выше отмечает тяж елы й урон войск 
правого ф ланга, гибель Б ош ара и Робера де Сурдваля. Возможно, пал в 
битве и Ги ле Ш еврей352.

Роже провел на поле боя два или три дня, лично заним аясь разделом 
трофеев353, которы е оценили в 300 ты сяч  безантов354, и подж идая свои 
отряды, возвращ авш иеся из преследования355. В разграбленном лагере 
им досталась огромная добыча, провизия, оруж ие, ш атры 356, множество

343 Galt. Сапе. 1:7. S. 75.
344 Ibid.
345 Усама. С. 138.
346 Alb.Aquen. ХН:20. Р. 856.
347 Fulch. Carnot. 11:54:4. S. 588; Will. Туг. XI:25. P. 498 /  11.25. P. 534.
348 Камал ад-Дин. С. 145.
349 Galt. Сапе. 1:7. S. 76.
350 Alb.Aquen. XII:20. P. 856; Galt. Cane. 1:7. S. 76.
351 Камал ад-Дин. С. 145.
352 Asbridge T. S. The Creation of the Principality of A ntioch... P. 159.
353 Galt. Cane. 1:7. S. 76.
354 Balduini III H istoria... P. 182; Fulch. Carnot. 11:54:4. S. 589.
355 Will. Tyr.X  1:25. P. 4 9 8 / 11.25. P. 534.
356 Камал ад-Дин. С. 145.
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мулов, верблюдов и коней357, немало пленниц и пленников, вклю чая влия
тельны х особ358. П алатки  и сундуки спалили, причем м усульм анская про
паганда (дош едш ая и до христиан )359 старательно передает легенду о том, 
что в костер побросали и 3 000 ненуж ны х в хозяйстве стариков и детей из 
числа пленников360. Довольно странно, что эта очередная м усульманская 
«страшная сказка о христианах» воспринимается всерьез иными исследова
телям и361. Н емало пож ивились в лагере и ж ители  окрестны х сел, которые 
такж е грабили беглецов из войска Б урсука362. Еще важ нее -  освободили 
больш инство пленников-единоверцев, ф ранков и сирийцев, ранее захва
ченны х врагам и363. Однако, м усульмане в бессильной злобе перерезали 
оставш ихся у них в плену христиан , кроме пленников из К аф артаба364.

Самое убедительное свидетельство тяж ести  и униж ения пораж ения -  
полное зам алчи вание не только битвы , но и всей позорной для ислама 
экспедиции Б урсука в современной хронике Ибн ал-К аланиси из Дамаска. 
(Напротив, даж е пуатевинская хроника Сен-М эксана под 1115г. отметила 
«сражение м еж ду тю рками и антиохийцам и».) К н язя  Рож е с триумфом 
встречали в А нтиохии, К афартаб и М ааррат были отстроены латиняна
ми365. Хотя союз латинян  с Дамаском и М ардином распался, Бурсук вскоре 
умер, и сраж ение при Телль-Д анисе «положило конец турецким  походам 
против крестоносцев»366. А нтиохия установила свое владычество в Север
ной Сирии, а Эдесса получила возможность беспрепятственно организо
вать наступление против арм янских  кн яж еств367.

К ам пания 1115 г. продемонстрировала высокую эффективность франк
ской военной системы: антиохийская арм ия была созвана весной и затем 
постоянно находилась в лагере, на марш е и в бою. Будучи распущ ены по 
домам в августе, войска были вновь вы званы  в строй всего через несколько 
дней и вы ступили в новый поход368. П рим ечателен ф акт союза держав 
Святой Зем ли с сельдж укским и государствами Сирии против новых при
ш лецов с Востока -  ф ранки  и сирийцы -м усульм ане, хотя и постоянно

357 Fulch. Carnot. 11:54:4. S. 589; Galt. Сапе. 1:7. S. 75.
358 Маттеос Урхаеци (И). С. 420-421 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 366-368; Armenia and the 

Crusades... P. 219.
359 Bar Hebraeus. P. 258; Chronique de Michel le Syrien... P. 217.
360 Ibn al-Athir. P. 173; Sibt b. al-Jawzi. P. 555.
361 Fink H. S. The Foundation of the Latin States... P. 404.
362 Камал ад-Дин. С. 145.
363 Fulch. Carnot. 11:54:4. S. 589.
364 Усама. C. 139; Ibn al-Athir. P. 173.
365 Asbridge T. S. The Creation of the Principality of A ntioch... P. 72-73; Runciman S. A History 

of the Crusades. Vol. II. P. 133; Stevenson W. B. The Crusaders... P. 100.
366 Виймар П. Крестовые походы... С. 204.
367 Amouroux-Mourad М. Le comte d’Edesse... P. 72. Cm.: Pesant R. St. George and the Dragon on 

the Coinage of Roger of Antioch / /  Spink Numismatic Circular. 1992. Vol. 100. № 3. P. 79 (Роже 
Салернский начал чеканку монет с изображением конного Св. Георгия, пронзающего копьем 
дракона, в признательность за помощь святого в победе при Телль-Данисе; ранее Свв. Георгий и 
Димитрий помогали крестоносцам разбить Кербогу под Антиохией в июне 1098 г.).

368 Smail R.C. Crusading W arfare... Р. 147-148.
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воюя друг с другом, всегда были готовы объединиться против чуждых им 
единоверцев извне.

С тактической  точки зрения Телль-Данис -  победа, достигнутая благо
даря соверш енной внезапности хорошо спланированного и подготовлен
ного нападения на ничего не подозревающего противника, застигнутого 
на марш е и только подходящ его к разбиваемому слугами лагерю. Вновь 
видим лиш нее доказательство отличного ф ункционирования франкской 
военной разведки (и налаж енной ш пионской сети), в противоположность 
мусульманам, и развитости стратегического планирования латинян , не 
ограничивающегося одной только обороной. Рож е проявил себя мудрым и 
опытным полководцем -  сразу стратегом, снабж енцем и тактиком , остав
шись в пам яти  мусульман легендарны м воином, Сироджалом.

В самом сраж ении атака велась уступами, три ф ранкских баталии были 
выстроены на поле боя еп echelon , к ак  и в ряде других битв крестоносцев. 
Впервые находим описание такти ки  тю ркополов (их вы сы лали вперед, 
чтобы завязать перестрелку с противником и прикры ть свою конницу), и 
в очередной раз встречаем подтверж дение высокой боевой эффективности 
тяж еловооруж енной ф ран кской  кавал ери и . О днако, опасная прим ета 
времени -  на одном из флангов тю ркополы не проявили стойкости перед 
контратакой тю рок и были отброшены назад, смеш ав ряды  своей же кава
лерии и помеш ав ей встретить устремивш егося вслед за тю ркополами про
тивника. Н а этот раз успех операций в центре и на левом фланге, а равно 
и упорное сопротивление ф ранков на правом кры ле, обеспечили победу, 
однако симптом был опасным -  созданная по образцу враж еской конницы 
легкая, но все еще слиш ком  м алочисленная кавалерия на службе у ф ран
ков не могла сравниться по качеству и количеству с теми, для противо
действия которым она формировалась369. Н аконец, наверное, впервые хро
нист (Готье Канцлер) хотя бы попы т ался  описать динам ику боя, показать 
столкновение «изнутри», не прибегая к одним только латинским  клиш е, 
как это, напротив, заметно у Гийома Тирского, активно использовавшего 
в соответствующей главе своего сочинения эпитому сочинения Помпея 
Трога «Ф илиппова история» М. Ю ниана Ю стина370.

369 Harari Y. The Military Role of the Frankish Turcopoles... P. 97.
70 Источники о кампании и сражении: Alb. Aquen. X II:19-20. Pv 854-857; Fulch. Carnot. 

11:54:1-6. S. 586-590; Galt. Cane. 1:3-7. S. 67-76; 150-198 (комментарии); Will. Tyr. XI:25. 
P.496-498/ 11.25. P. 532-534 \МаттеосУрхаеци(И). C. 419-421 = МаттеосУрхаеци(E ). C. 366- 
368; Anonymi Auctoris chronicon... P. 59; Armenia and the Crusades... P. 218-219; Bar Hebraeus. 
P. 258; Chronique de Michel le Syrien... P. 203, 216-217 (по арабскому источнику); Камал ад-Дин. 
С. 144-145; Усама. С. 138-139; Ibn al-Athir. Р. 172-173; Sibt b. al-Jawzi. P. 555. Историография 
темы: Эсбридж Т. Крестовые походы... С. 156-160; Asbridge Т. S. The Creation of the Principality 
of Antioch... P. 70-73; Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 272-274; Grous- 
set R. Histoire des croisades... T. I. P. 506-509; Heath I. Armies and Enemies of the Crusades... 
P. 49; Heermann O. Die Gefechtsfiihrung abendlandischer Heere... S. 78-83; Hillenbrand C. The 
Career of Najm al-Din Il-Ghazi... S. 261-262; Rohricht R. Geschichte des Konigreichs... S. 110-112; 
Runciman S. A  History of the Crusades. Vol. II. P. 132-133; Small R. C. Crusading W arfare... 
P. 178-179; Stevenson W. B. The Crusaders... P. 99-100; Al-Zanki J. M. H.A. The Emirate of Damas
cus... P. 68-69; Verbruggen J. F. The Art of W arfare... P. 285.
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3.4.3. Бой на м арш е (Х арран , 1104 г.)

Н аконец , рассм отрим  Х арран скую  кам п ан и ю  1104 г. -  возмож но, 
крупнейш ая операция эдесских и антиохийских войск -  и в то ж е время, 
наиболее загадочная.

П реды стория события такова: правители М осула и Х исн-Кайф ы, соот
ветственно Ш аме ад-Д аула Д ж екерм иш  (Ч акарм ы ш ) и М у‘ин ад-Дин Сук- 
ман б. А ртук, начали  дж ихад против ф ранков. В конце апреля 1104 г. они 
встали лагерем  у Р а ’с ал-А йна (ал-Д ж азира, примерно в 120 километрах 
на юго-восток от Эдессы, на Больш ом Хабуре). Под угрозой нападения на 
Эдессу Бодуэн де Бурк (находясь вне города, может быть, в Телль-Башире?) 
обратился за помощью к А нтиохии. В начале м ая Боэмунд и Танкред вы
ступили со своими отрядами в графство. Вероятно, наступательная кам па
ния была задумана заранее, что объясняет быструю мобилизацию, но неожи
данная атака  мусульман спутала все планы . Теперь объединенные силы 
ф ранков Северной Сирии (Бодуэн Эдесский; Ж ослен I де Куртенэ, сеньор 
Т елль-Б аш ира и М араш а; Боэмунд А нтиохийский; Танкред) подступили 
к городу Х аррану в Верхней М есопотамии (примерно в 30 километрах ю ж
нее Эдессы), который и осадили, чтобы отвести угрозу от Эдессы, которую, 
в свою очередь, осаж дали Д ж екерм иш  и Сукман. У знав о приближ ении 
армии м усульм ан, латиняне вы ступили им навстречу из-под Х аррана и 
дали бой, но были наголову разбиты  (7 м ая 1104 г.). Традиционно данное 
пораж ение ф ранков известно в историограф ии как  «битва при Харране», 
хотя в реальности, скорее всего, реш аю щ ий бой имел место почти в сотне 
километров от этого города.

К сож алению , источники описываю т кам панию  настолько противо
речиво, особенно в тактическом  аспекте («Из этих различны х описаний 
п р акти ч ески  невозм ож но восстановить с четкой  определенностью  ход 
событий»)371, что крайне сложно принять ту или иную версию в предпо
чтение другой, а тем более согласовать их рассказы  и составить единую 
реконструкцию  произош едш его. Имеет равны е права на существование 
и другая версия событий: Х арран, к ак  весьма вы годная стратегическая 
цель для ф ранков, сначала подвергся блокаде и был ослаблен настолько, 
что не смог бы вы стоять перед полномасш табной атакой на него, которая 
и состоялась в 1104 г. А нтиохийско-эдесская арм ия осадила город, хотя 
не обошлось без споров меж ду правителям и за будущую территориальную 
принадлеж ность потенциального троф ея. И з-за меж доусобных распрей 
ф ранки не успели занять Х арран до прибы тия на вы ручку армии Сукмана 
б. А ртука и Д ж екерм иш а. П оскольку Х арран -  заслон перед дальнейш им 
продвижением франков -  имел большое значение, поэтому Сукман и Дж е
керм иш  объединились (Б аркйарук  и М ухаммад Тапар еще были заняты 
консолидацией своих владений и не могли отправить войска). Мусульмане 
разделились -  часть их армии прош ла в город, везя голодаю щ им жителям

371 Beaumont A. A. Albert of Aachen and the County of Edessa... P. 127; Cahen Cl. La Syrie du Nord 
a l’epoque des Croisades... P. 237; Heermann O. Die Gefechtsfiihrung abendlandischer Heere... 
S. 71; Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 9.
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продовольствие, а вторая часть, отступая на юг, зам анила ф ранков на 
юг, до ар -Р акки : согласно Й акуту, город в двух днях пути от Х аррана (и в 
почти 100 км  от Эдессы). Город стоял на берегах реки Б алих, в месте, где 
эта река впадает в Евфрат -  отличное место для засады. Там эдессцы были 
атакованы и разбиты  наголову, антиохийцы  ж е смогли отступить, хотя и 
понесли потери, когда к преследованию  их подклю чились харранцы 372.

Необходимо сделать кратки й  обзор самих источников373, воспользо
вавшись в первую очередь исследованиями Р. Н иколсона374. Можно согла
ситься с его выводом, что следует опираться в первую очередь на Альберта 
Ахенского и Ибн ал-А сира. Все ж е другие отчеты о сраж ении в той или 
иной мере ош ибаю тся -  намеренно или случайно.

И так, М атвей Эдесский (монах из Эдессы, работал над своей хроникой, 
вероятно, после 1116 /1117  г., его труд обрывается на 1136 г.): Бодуэн, 
Ж ослен, Боэмунд и Танкред с грозным войском осадили Харран и город 
был уж е на грани кап и туляц и и , когда «персидская» арм ия Д ж екерм иш а 
и Сукмана вы ступила против франков. Те, услы ш ав о приближ ении вра
гов и «весьма возрадовавш ись», вы ступили навстречу мусульманам. В 
двух днях пути от Х аррана, в месте, называемом Ошут (в переводе Эду
ара Дюлорье -  Озуд, П есчаное), граф Бодуэн и Ж ослен, возгордившись, 
поставили Боэмунда и Танкреда на расстоянии от своих отрядов, сказав: 
«Мы первы ми вступим в бой, и нам одним достанется победа». Действи
тельно, Бодуэн и Ж ослен сош лись в ожесточенном бою с тю рками, но были 
побеждены, погибло более 30 тыс. христиан. По мнению М. Х липалы, в 
эту цифру входят такж е потери среди некомбатантов -  местных христиан, 
проживавш их на территории, через которую прош ли войска Сукмана и 
Дж екермиш а375. Впрочем, ф антастичность цифры это не отменяет. Далее, 
по Матвею, все беглецы (более 10 тыс. чел.) были перехвачены и перебиты 
ж ителям и Х аррана. Но оба других ф ранкски х  вож дя и все их люди не 
потерпели урона и укры лись в Эдессе.

Однако, вы глядит маловероятным, чтобы нормандские вожди согласи
лись на такой урон для своей чести, да еще продиктованный столь высоко
мерно -  учиты вая нрав Боэмунда и враж ду меж ду Танкредом и Бодуэном. 
Сомнительно, чтобы ан тиохийцы  ретировались из сраж ен ия, даж е не 
вступив в него, -  соверш енно нехарактерно для Танкреда и, тем более,

372 См., например: Heidemann S. Die Renaissance der Stadte in Nordsyrien und Nordmesopotami- 
en... S. 192-197; TezcanS. Jihad in a Context of Shifting Alliances and Enmities... Vol. I. P. 74-146.

373 Латинские источники: Alb. Aquen. IX:38-41. P. 688-694; Fulch. Carnot. 11:27:1-9. S. 468-476; 
Rad. Cadom. CXLVIII-CL. P. 710-711 /  § 428-433. P. 124-126; Will. Туг. X :29-30. P. 443-447 /  
10.28(29)-29(30). P. 487-491. Армянские и сирийские хронисты: Маттеос Урхаеци (И). С. 365-367 = 
Маттеос Урхаеци (Е ). С. 320-322; Anonymi Auctoris chronicon... Р. 50-51; Armenia and the 
Crusades... P. 192-193; Chroniquede Michel leSyrien ... P. 195. Арабские авторы: Камал ад-Дин. 
С. 133; Extraits du Nodjoum ez-Zahireh / /  RHC. Or. T. 3. Paris, 1884. P. 494; Ibn al-Athir. P. 79-80; 
Ibnal-Qalanisi. P. 60-61; Sibt b. al-Jawzi. P. 527. Интересно, что Усамаб. Мункыз, передавая рас
сказы старшего поколения Мункызидов, локализовал сражение на реке Хабур (Cobb Р. М. Usama 
Ibn Munqidh’s Lubab al-Adab... P. 72).

74 Nicholson R. L. Tancred... P. 237-240 = Idem. Joscelyn I ... P. 92-94.
375 ChlipalaM. Wojskowosc krolestwa A rm enii... S. 92-93.
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Боэмунда, которого не исправил даж е опыт пораж ения четы рьм я годами 
ранее. Кроме того, князю  А нтиохийском у только во вред было бы истреб
ление эдесского войска, ослабивш ее донельзя и без того скудны е военные 
ресурсы ф ранкской  северной Сирии (учиты вая наличие второго врага, 
В изантии) -  именно из-за нехватки  людей он вскоре убыл в Европу376.

Н аконец, все дело в том, что М атвей, в отличие от своих соотечествен
ников (они-то были искренне верны своему графу и после его пленения), 
рассм атривал ф ранков с очень специфичной точки зрения -  как  доброде
тельное орудие (и в то ж е врем я -  м ерзкие ж ертвы ) божественного воздая
ния богоизбранному арм янском у народу за грехи его в преддверии А по
калипсиса. «Его отнош ение к крестоносцам  соверш енно неоднозначно -  с 
одной стороны, они отваж ны ; с другой стороны, они алчны . Иногда он изо
браж ает их сострадательны ми и достойными, а в другой раз они относят
ся друг к другу с подозрением, бесчестны, быстро наруш аю т данные ими 
клятвы  и лиш ены  сострадания. В тексте М атвея они зачастую  представ
лены в качестве собратьев “верны х христиан” , и столь ж е часто он про
тивопоставляет их христианском у населению , говоря о неприятностях, 
“причиненны х ими верую щ им ” , как  если бы латиняне сами не были хрис
тианам и»377. Все, что подходило под забавную  теорию , по которой ж ил и 
творил М атвей, -  приним алось, а не соответствую щее рам кам  заданной 
темы -  выбрасывалось из текста хроники. «Его интерпретация событий в 
Константинополе, Багдаде, Тифлисе, И ерусалиме или Эдессе сама по се
бе не может восприниматься буквально. Ее следует понимать в свете арм ян
ской историографической традиции (которой он пы тался следовать) и воз
действия данной традиции на мнение М атвея о действую щ их лицах в его 
истории»378. В итоге М атвей ухитрился в своей хронике описать Бодуэна II 
одновременно к ак  ж естокого, коварного, злого по отнош ению  к арм янам , 
отваж ного, образцового воина, скромного, безгреш ного, алчного и непо
колебимого в вере человека. Зато к Танкреду хронист, например, был явно 
располож ен (мало его знал?), им енуя благочестивым человеком 379.

Рауль К анский (составил свои «Д еяния Танкреда» в 1113 -1118  гг.): 
тю рки  и м итировали  бегство и на п ротяж ен и и  трех дней отступали  от 
Эдессы к месту, где м огли бы успеш но напасть на преследователей. В 
конце концов тю рки  м иновали  Х арран , а потом переш ли  реку  Хабур 
(Chobar), у которой был всего один брод, но круты е берега. Только теперь 
они приготовились к сраж ению . Вскоре после этого появились христиане. 
Ф ранки  двигались трем я баталиям и (agm in ibus) под началом  Боэмунда,

376 Впрочем, А. Людерс некритично принимает на веру эту информацию Матвея (LudersA . Die 
Kreuzziige... S. 44).

377 Andrews T. L. The New Age of Prophecy: The Chronicle of Matthew of Edessa and Its Place in Armenian 
Historiography / /  The Medieval Chronicle VI /  Ed. E. Kooper. Amsterdam; N. Y., 2009. P. 118.

378 Andrews T. L. The New Age of Prophecy... P. 107-121.
379 Liiders A. Die Kreuzziige... S. 46, 57-58 , 59; MacEvitt C. The Chronicle of Matthew of Edessa... 

P. 157-159, 169-171, 179; Idem. The Crusades and the Christian W orld... P. 206. Not. 55. О разви
тии представлений Матвея относительно роли франков в истории Востока в целом и армянского 
народа в частности см.: Andrews Т. L. Matt‘eos Urhayec‘i and His Chronicle... P. 127-138.
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Бодуэна и Танкреда (правый фланг, левый фланг и центр соответственно). 
Но только люди Танкреда были вооруж ены , готовы к бою и подозревали о 
намерениях противника (paratus, providus, arm atus). Во второй половине 
дня (буквально: по прош ествии З/4 дня, т. е. в десятом часу) франки оста
новились (совсем недалеко от тю рок -  обе армии находились уже за рекой) 
и начали разбивать лагерь в том ж е порядке, в каком  двигались. Узнав 
от своих разведчиков о состоянии ф ранков, тю рки внезапно атаковали: 
обойдя баталию  Танкреда, они ударили по отрядам  Бодуэна и Боэмунда. 
(Отто Герман, один из первы х серьезных исследователей тактики  сраж е
ний Первого крестового похода, на основании этого отры вка полагал, что 
франки были атакованы  на марш е и при построении лагеря; с Германом 
соглашался Р. Б. Ю дейл, биограф Б оэм унда .)380

Никто из их воинов не успел надеть ш лемы и броню; антиохийцы пыта
лись сопротивляться, но были обращены в бегство и вынуждены оставить 
обоз. Граф Бодуэн и архиепископ Бенуа были взяты  в плен, хотя последнего 
выручил Танкред, когда прелата вели перед его отрядом (Фуше Ш артрский 
более честно приписы вает заслугу спасения прелата некому отважному 
рыцарю). Но эдессцы внезапно дрогнули (pereunt) и тож е оставили свой 
обоз (sarcina ) врагам. Танкред устоял, но приближение ночи и отговоры 
(idehortatio) его рыцарей убедили и его, и Боэмунда не продолжать сражение.

Расставив к ар ау л ы  и вы слав страж у  к броду, норм андские вож ди 
заснули, но простые воины думали только о бегстве. В итоге ночью подня
лась паника, воины столпились у брода, не слуш ая приказов начальников, 
оттеснили страж у, пы тались соорудить мост. Но и за рекой отступать было 
нелегко -  прош едш ий дождь превратил дорожную пыль в грязь. Так что 
всадники и пехотинцы  бросали по пути все тяж елы е вещ и, которые могли 
задержать их, палатки , посуду, одежду и даж е оруж ие. К аж ды й думал 
только о себе. Разбуж енны й и покинуты й своим войском Боэмунд тоже 
бежал, но Танкред задерж ался и попы тался прикры ть отступление. Но 
мирно спящ ие тю рки и не подозревали о происходящ ем.

Если история о ночном паническом  и беспричинном бегстве представ
ляется вполне достоверной (кроме ж ел ан и я  вы вести из-под обвинения 
Танкреда и Боэмунда, которые, якобы , ни о чем не подозревали и мирно 
почивали)381, то, напротив, очень странным вы глядит утверждение, что 
мусульмане отступали прямо от Эдессы, Харран ж е выступает лиш ь одним 
из промеж уточных пунктов на их пути. Кроме того, Рауль был не только 
хорошо образован, но и отлично информирован: он сопровождал Боэмунда 
в его Б алканском  походе 1107-1108  гг., а потом перебрался в Антиохию, 
под конец ж изни  Танкреда, успев расспросить не только обоих норманд
цев, но и их соратников382. Однако, эти достоинства уравновеш иваются

380 Неегтапп О. Die Gefechtsfiihrung abendlandischer Heere... S. 72; YewdaleR. B. Bohemond I ... 
P.99.

381 Verbruggen J. F. The Art of W arfare... P. 44-45 .
382 Packard B. Ralph of Caen / /  Christian-Muslim Relations. A Bibliographical History /  Ed. D. Tho

mas, A. Mallett. Vol. 3 (1050-1200). Leiden; Boston, 2011. P. 375-376.
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крайне важ ны м  недостатком: в отличие от М атвея, Рауль был не просто 
предрасполож ен к Т анкреду , он был его панегиристом  и описывал деяния 
и Танкреда, и Боэмунда в эпических тонах383.

М аловероятно, чтобы Бодуэн де Б урк и Боэмунд были столь беспечны 
на м арш е в виду врага, особенно п ам ятуя  о недавних плодах подобной 
неосторожности (взятие в плен самого Боэмунда и Р иш ара Салернского 
в 1100 г .)384. Столь ж е сомнительна роль Танкреда, который выступает в 
роли единственного достойного героя сраж ен ия (даж е за счет Боэмунда) и 
всеобщего спасителя -  истинны й воин Х ристов, если верить Раулю! Да и 
реальное полож ение Т анкреда в 1104 г., если присмотреться вним атель
нее даж е к риторике самого Р ауля , значительно отличалось от ситуации, 
в которой он оказался , когда к нему на служ бу поступил хронист. Иными 
словами, накануне Х арранской кам пании  Танкред находился на вторых 
ролях (лиш енны й владений и войска, он сохранил всего лиш ь два малень
ких  зам ка), и дядя не забыл его предательского поведения в 1100-1103  гг.

Ф уш е Ш артрский  работал нескольким и этапами: начав свой труд в 
1100/1101  г., к 1105 /1106  г. он уж е имел пригодный для распростране
ния вариант; в 1109 /1110  г. Ф уш е возобновил хронику, но снова остано
вился в писательском  труде в 1113 /1115  г. Н овый этап работы состоялся, 
вероятно, в 1 118 -1124  гг., после чего последовал пересмотр предыдущей 
редакции (когда были, в частности, добавлены разделы  о битве при Хар- 
ране, где Бодуэн II значится к ак  rex... fu tu r u s , и об освобождении Бодуэна 
Эдесского)385 и описание событий 1124 -1127  гг., причем труд хрониста, 
возм ож но, был прерван его смертью 386. Согласно Ф уш е, коалиционная 
арм ия м иновала Евфрат и подступила к городу Х аррану на р. Хабур (Cha- 
bor). Там ф ранки  встретили «парфян, м идян, халдеев и всех обитателей 
М есопотамии» (парфяне = тю рки; в остальном -  просто позаимствованные 
из классических авторов обозначения для народов ал-Д ж азиры  и Месопо
тамии), «и немедля вступили в сраж ение под ар-Раккой  (R acha )», где из-за 
тяж ести  своих грехов были наголову разгромлены .

Т актических деталей хронист не приводит, но в его тексте примеча
тельны  два ф рагм ента. Во-первых, Ф уш е упом инает, что в этом походе 
ф ранки  «озлобляя друг друга неприятны м и словами, почти перед самым 
поражением пож елали отделиться друг от друга и разорвать заключенный 
союз». Выш е он отмечает, что Боэмунд и Танкред (в отличие от Бодуэна и 
Ж ослена, попавш их в плен) беж али с поля боя сломя голову, не выбирая

383 Bachrach В. S., Bachrach D. S. Ralph of Caen as a Military Historian / /  Crusading and Warfare 
in the Middle Ages: Realities and Representations. Essays in Honour of John France /  Ed. S. John, 
N. Morton. Farnham; Burlington, 2014. P. 90-93; Hodgson N. Reinventing Normans as Crusaders?.. 
P. 117-118, 121-122, 124-132; Introduction / /  The Gesta Tancredi of Ralph of Caen: A History 
of the Normans on the First Crusade /  Trans., introd. B. S. Bachrach, D. S. Bachrach. Aldershot; 
Burlington, 2005. P. 1-15.

3S4 Theotokis G. The Norman Campaigns in the Balkans... P. 197.
5 Fulcherii Carnotensis Historia Hierosolymitana... S. 47 -48 , 99-104 , 468.

386 Bull M. Fulcher of Chartres / /  Christian-Muslim Relations. A Bibliographical History /  Ed. D. Tho
mas, A. Mallett. Vol. 3 (1050-1200). Leiden; Boston, 2011. P. 401-408.
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дорог и путей, но в итоге спаслись. Во-вторых, Ф уш е определенно дает 
понять, что Х арран ф ранки  даж е не пы тались взять в осаду до сраж ения.

В целом, повествование Ф уш е явно не в ладах с географией -  ар-Ракка 
находилась в сотне километров южнее Х аррана, и ф ранки никак не могли, 
оказавшись у Х аррана, тут ж е начать битву под Раккой  и, проиграв ее, 
тонуть в реке Хабур. Однако, ценное замечание о локализации  места сра
жения (с чем согласен и Альберт А хенский) нельзя не отметить; Фуше, 
скорее всего, при редактировании текста пропустил оригинальную  фразу 
о погоне ф ранков за м усульм анам и от Х аррана до ар-Р акки .

«Одесский аноним»: хрон и ка оставш егося неизвестны м сирийского 
яковита (вероятно, кл и ри к  невысокого ранга, бывш ий в Иерусалиме во 
время его осады в 1187 г.) составлялась двумя этапами (до и после 1204 г.), 
но неясно -  идет ли речь при этом и о двух авторах тоже? При излож ении 
событий первой половины XII в. хронист (как и М ихаил Великий) опирал
ся на историческое сочинение об истории Эдессы (от основания до 1146 
либо 1159 г.), написанное В асилием, яковитским  епископом Эдесским 
(ум. 1169 г.), очевидцем захватов города Занги и Нур ад-Дином387. В расска
зе анонима о кам пании  1104 г. сначала приводится (в основе, возможно, 
и достоверное, но явно раздутое в масш табах) утверж дение, что союзники 
(«все их [франков] цари») сначала задерж ались «на какое-то время» в Эдес- 
се, обсуждая раздел будущ их трофеев, после чего реш или выступать на 
Нисибин. Тю рки ж е за это время собрались в великом множестве и ждали 
франков. «Огромное войско» прибыло на равнину Х аррана и, «пройдя по 
восточному краю , дош ли до дома А враам а, назы ваемого Дахбана [Р а ’с 
ал-Айн?]. Там стояла больш ая мечеть, где молились мусульмане». Ж ители 
Харрана уж е готовы были сдаться. Здесь следует другая сомнительная 
история: Бодуэн вы двигает претензии на город, но Танкред «и другие ца
ри» (хронист нигде не упоминает Боэмунда, Антиохией в его тексте правит 
Танкред) вы сказали  обратное мнение. Тогда ф ранки снялись с лагеря под 
Дахбаной и двинулись к реке Б алих; разгневанны й Танкред шел отдельно 
от остальных, позади. «Достигнув реки , они тут ж е увидали несметные 
толпы тю рок, прибы вавш их ты сячам и и десяткам и ты сяч. Они сошлись, 
и франки были пораж ены  стрелами, сы павш им ися на них, словно дожде
вые тучи. Ф ранки  были потрясены и уж аснулись. Тю рки вы тащ или мечи 
и начали истребление авангарда. Когда Танкред и его люди, составлявшие 
арьергард, увидели ... [это], они повернулись и бежали, покинув авангард. 
Тюрки сосредоточились на них и истребляли их без Жалости, многих уво
дя в рабство. Бодуэн, граф Эдессы, был схвачен ж ивы м  вместе со своим 
родичем графом Ж осленом, отважным правителем Т елль-Б аш ира... Затем 
тюрки разграбили их лагерь, завладев оруж ием, коням и и несметными 
богатствами».

387 Гусейнов Р. А. Сирийский аноним 1234 г. о Византии и ее соседях / /  АДСВ. Вып. 10. 
Свердловск, 1973. С. 146-150; Hilkens A. The Anonymous Syriac Chronicle up to the Year 1234 
and Its Sources. Proefschrift graad van Doctor in de geschiedenis, Universiteit Gent, 2014. 
P. 17-24, 399-412; Teule H. G. B. Chronicon ad annum 1234 per Linens / /  Christian-Muslim Relations. 
A Bibliographical History /  Ed. D. Thomas, A. Mallett. Vol. 4 (1200-1350). Leiden; Boston, 2012. 
P. 307-309.
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У М ихаила Великого события излагаю тся сходно с предш ествую щ им 
хронистом (вероятно, общ ий источник -  к ак  отмечено вы ш е, сочинение 
В асилия Эдесского)388: пагубное пром едление в Эдессе, споры в пути к 
Х аррану, отказ Бодуэна принять сдачу осажденного города (в реальности, 
харранцы  и не дум али капитулировать и активно помогали Сукману и 
Д ж екерм иш у), вы ступление навстречу тю ркам  (оставив обоз в городе -  
интересное замечание!) и новые распри, ставш ие причиной пораж ения 
на р. Б алих .

Н аконец, у Гийома Тирского источником здесь явно не был Альберт 
А хенский, а скорее сирийский или даж е арабский текст. А. Бомон пред
полагает использование Гийомом арабских источников389, что вполне воз
можно -  в частности, какие-то арабские книги (согласно одной остроумной 
гипотезе, из библиотеки Усамы б. М ункыза, попавшей к франкам  в 1154 г.) 
тот получил от короля Амори и позднее использовал для написания своей 
(утраченной ныне) истории «деяний восточных правителей». Серьезных 
п ознаний  в арабском  я зы к е  Гийом , вероятно , не им ел и пользовался 
услугам и переводчиков390. Не исклю чено влияние на Гийома и сирийской 
исторической традиции391. Его рассказ об осаде Х аррана плавно перетекает 
в другую историю -  что тю рки, разделив свои многочисленные рати на две 
части, поручили первой задачу провезти в голодаю щ ий (и уж е фактически 
сдавш ийся -  если бы не спор м еж ду Бодуэном и Боэмундом за право вла
деть Х арраном) город продовольствие, а второй -  отвлечь на это время 
франков, вступив с ними в бой. Обе армии выстроились и начали сражение. 
Но «при первом столкновении тотчас враги взяли  над ними [франками] 
верх, и они бесславно беж али , показав спины  врагам , бросив лагерь и 
обоз... Ведь враги, отбросив луки  и пренебрегая их свойствами, бились на 
мечах грудь с грудью, в этом бою почти всех истребив». Но Боэмунд и Тан- 
кред вы рвались из этого замеш ательства и невредимыми достигли Эдессы.

И так, остаются Альберт А хенский и мусульм анская традиция. Послед
н яя  по больш ей части восходит к дамасской хронике Ибн ал-К аланиси 
(1073-1160  гг .)392 и не дает ни каки х  тактических деталей. Кроме того, Ибн 
ал-К аланиси полагал, что сраж ение состоялось под Эдессой и не упомийал 
имен Бодуэна и Ж ослена среди участников битвы -  для которой, с другой 
стороны, он, единственный автор, указы вает дату (5 Ш а‘бана 497 г.х.). 
Впрочем, ал-Азими из Алеппо (хотя он и ошибается с датировкой -  496 г.х.,

388 Anonymi Auctoris chronicon... Р. ix -x . О Михаиле Великом см.: Teule Н. G. В. Michael the 
Syrian / /  Christian-Muslim Relations. A Bibliographical History /  Ed. D. Thomas, A. Mallett. Vol. 
3 (1050-1200). Leiden; Boston, 2011. P. 736-741.

389 Beaumont A. A. Albert of Aachen and the County of Edessa... P. 126.
390 Edbury P. W., Rowe J. G. William of Tyre... P. 23-24; Morton N. William of Tyre’s Attitude 

towards Islam: Some Historiographical R eflections / /  Deeds Done Beyond the Sea: Essays on 
William of Tyre, Cyprus and the Military Orders Presented to Peter Edbury /  Ed. S. B. Edgington, 
H. J. Nicholson. Farnham; Burlington, 2014. P. 14-16.

391 Buck A. D. The Principality of Antioch and Its Frontiers... P. 9.
392 Christie N. Ibn al-Qalanisi / /  Medieval Muslim historians and the Franks in the Levant /  Ed. A. Mal

lett. Leiden; Boston, 2014. P. 7-28.
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по его версии) несколько более обстоятелен: Сукман и Д ж екерм иш  ф ран
ков зам анили в пустыню ал-К аттар (К арры /Х арран?), лиш ив их доступа 
к воде, после чего атаковали  и перебили, вы ж ивш ие умерли от ж аж ды 393.

Н апротив, весьма ценны й рассказ о сраж ении содержится в хронике 
Ибн ал-А сира (1160 -1223  гг.). К сож алению , этот автор (работавший над 
своим ф ун дам ен тальн ы м  историческим  произведением  в 1 2 1 8 /1 2 1 9 -  
1230/1231 гг.) не имел привы чки приводить имена своих источников (если 
только не копировал их буквально)394. Здесь он определенно опирался на 
Ибн ал-К аланиси (поскольку другой его источник, Камал ад-Дин, огра
ничивается о Х арране одной лиш ь фразой), но поскольку повествование 
Ибн ал-А сира более насы щ ено подробностями, несомненно, он исполь
зовал дополнительны е письм енны е м атериалы . В конце концов, стар
шим соврем енником  Ибн ал-А сира был законовед А бу’с-Сана Хаммад 
б. Х ибаталлах б. Х аммад б. ал-Ф удайл ал-Х аррани (ум. 1202 г.), написав
ший не дош едш ую до нас историю своего города. Всего известны три мест
ных хроники -  не считая ал-Ф удайла и кади А бу’л-К асим а Али б. М ухам
мада б. А хм ада ас-Симнани (ум. 1100 г.), это еще и А бу’л-М ахасин б. Сала- 
маб. Х алиф а Ибн ал-Х аррани (ум. после 1226/1227  г.), автор другой «Ис
тории Х аррана» . Все три этих труда ныне утрачены и дош ли до нас только 
в цитатах у других хронистов395. Ибн ал-А сир, вполне вероятно, исполь
зовал харранские хроники (как  и К ам ал ад-Дин), разбавляя подлинные 
факты присущ им ему пафосом истинно верующего мусульманина (ср. с 
историей похищ ения пленного Бодуэна у Сукмана Джекермиш ем). Напро
тив, Альберт А хенский, современник сраж ения, опирался на память его 
участников -  прямо или косвенно, через рассказы , ходивш ие по Сирии. 
Хроника А льберта -  «определенно самое подробное описание [битвы] во 
всех современных источниках»396.

Численность армий обеих сторон неизвестна. Согласно Альберту Ахен
скому, Боэмунд и Т анкред  («все эти объединенны е войска составляли 
основную часть хри сти ан ски х  сил Северной С ирии»)397 привели около 
3000 всадников и 7000  пехотинцев. Однако, не только эти цифры пред
ставляются завы ш енны м и, но и количество комбатантов в другой, ф ран
ко-армянской армии Бодуэна и Ж ослена, не приводится. Сообщения хро
нистов о 10, 12 или даж е 30 ты сячах  павш их в битве христиан (всадников 
и пеших) тож е не имеют никакого смы сла398. Н аконец, Ибн ал-Каланиси 
полагал, будто числом все христиане были «более десяти ты сяч всадников

393 Cahen Cl. La Syrie du Nord a l’epoque des Croisades... P. 238. Not. 35; Tezcan S. Jihad in a 
Context of Shifting Alliances and Enm ities... Vol. I. P. 83-84 .

394 Claverie P.-V. L’histoireparfaited’Ibn al-Athir/ /  LeMoyen Age. 2009. T. XCV. № 3. P. 601-606; 
Micheau F. Ibn al-Athir... P. 52-83 (особ. P. 66-68).

395 EddeA.-M. Kamal al-Din... P. 132; Heidemann S. Die Renaissance derStadte in Nordsyrien und 
Nordmesopotamien... S. 10, 248.

396 Beaumont A. A. Albert of Aachen and the County of Edessa... P. 125.
397 Флори Ж. Боэмунд Антиохийский... С. 206.
398 Ср.: Beaumont A. A. Albert of Aachen and the County of Edessa... P. 127.
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и пехоты , не считая обоза и слуг при войске»399. Х отя мнение данного ав
тора представляется ближ е всех к истине, роль пехоты христиан в бою 
полностью неясна (см. выш е). Кроме того, с учетом определенных заблуж 
дений в историограф ии400, следует напом нить, что циф ры  А льберта не 
относятся ко всей армии христиан. Р . Н иколсон полагал, что численность 
сою зников не превы ш ала 1 3 -1 4  тыс. ч ел .401

Согласно Ибн ал-Асиру, Д ж екерм иш  выставил 3 000 всадников (тюрки, 
арабы [бедуины] и курды), Сукман -  7 000 конны х туркменов; оценки А ль
берта Ахенского (60 ты сяч тюрок) просто фантастичны 402. Кстати, в войске 
Д ж екерм иш а, вероятно, находился юный Имад ад-Дин б. Касим ад-Даула 
А к-Сункур -  будущий атабек Занги, завоеватель Эдессы. Судя по одному 
источнику, к мусульманской армии присоединились всадники Бану Укайл 
под началом Салима б. М алика из К ал ‘ат Д ж а‘бара403. Значит, враждующие 
стороны сохраняли паритет в силах, но у мусульман было преимущество 
в мобильности -  их арм и я бы ла конной. Эдесский хронист упоминает 
немного ранее (во время осады Эдессы) пеш их тюрок у Д ж екерм иш а404, но 
другие источники молчат о наличии пехоты у мусульман и о ее участии в 
битве. Впрочем, тю рки при необходимости могли и сходить с коней ради 
боя: хронист, описывая одну сты чку в ноябре 1098 г., сообщает, что «часть 
тюрок спеш илась, чтобы другая часть сраж алась с уверенностью, зная, что 
соратники их не оставят на поле битвы, раз они отослали своих коней»405.

Альберт А хенский: из-под Х аррана арм ия ф ранков прибы ла на рав
нину под городом ар -Р ак ка  (R acha )406. Там воины исповедались в грехах 
и построились в 20 отрядов (acies), «став слева и справа, чтобы вы держ ать 
н ати ск  врагов и пом очь с о р а тн и к а м -х р и с ти а н а м » . Едва зако н ч и л и  с 
построением, как  на правом фланге появились тю рки (Сукман с половиной 
м усульманской армии), начав бой смелой атакой под звуки  труб. Боэмунд 
и Танкред с антиохийцам и, вооруж енны ми и облаченными в кольчуги и 
ш лемы , со щ итам и, не зам едлили встретить их по фронту, громко трубя в 
горны и трубы. Н а левом кры ле (более чем в миле [свыш е 1,5 км] от анти-

399 Alb.Aquen. IX:39. Р. 690; Ibn al-Qalanisi. Р. 60-61 .
400 См., например: GaierC. La valeur m ilitairedesarm ees... P. 20, 46; Segal J. В. Edessa... P. 230.
401 Nicholson R. L. Tancred... P. 145. Not. 1. Cp.: около 3000 чел. {Venning T. A Chronology of the 

Crusades... P. 59).
402 Alb.Aquen. IX:38. P. 690; Ibn al-Athir. P. 79.
403 Sibt b. al-Jawzi. P. 527; Heidemann S. Die Renaissance der Stadte in Nordsyrien und Nord- 

mesopotamien... S. 193.
404 Anonymi Auctoris chronicon... P. 50.
405 Raim.Aguil. XIV. P. 267 /  92.
406 О географии ТВД в целом см.: Dussaud R. Topographie historique de la Syrie... P. 480-490; 

Elisseeff N. Nur ad-DIn, un grand prince musulman de Syrie au temps des Croisades (511-569 h./ 
1118-1174). T. I. Damas, 1967. P. 144-146, 152-154; Fehervari G. Harran / /  The Encyclopaedia 
of Islam. Vol. III. Leiden; L., 1986. P. 227-230; Le Strange G. The Lands of the Eastern Caliphate. 
Cambridge, 1930. P. 101-103; Lloyd S., Brice W. Harran... P. 77-111; Meinecke M. Al-Rakka / /  
The Encyclopaedia of Islam. Vol. VIII. Leiden, 1995. P. 410-414; Rice D. S. Medieval Harran... 
P. 36-84; Wilkinson T. J. Water and Human Settlement in the Balikh Valley, Syria: Investigations 
from 1992-1995 / /  Journal of Field Archaeology. 1998. Vol. 25. № 1. P. 63-87 .
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охийцев), тоже в кольчугах, с копьям и и мечами, Бодуэн де Бурк и Жослен 
де Куртенэ под громкие звуки горнов и труб тогда ж е вступили в бой. А нти
охийцы начали  брать верх над врагам и, и те в конце концов обратились в 
бегство. Потери тюрок здесь составили 500 всадников убитыми; христиане 
лиш ились примерно 200 человек. Бодуэн и Ж ослен, узнав об успехе на 
правом кры ле, быстро атаковали  неп ри ятеля  в конном строю, надеясь 
пробиться к Боэмунду и Танкреду. «Но внезапно 10 000 тюрок вырвались 
из засады и на них по фронту храбро ударили лукам и  и стрелами, упорно 
на них нападая и стрелами закиды вая , пока все войско не обратилось в 
бегство». М ногие были убиты или взяты  в плен. Танкред, подоспевший со 
своими лю дьми, пустился следом за тю рками в попытке отбить пленников 
из одесского войска, но успел догнать и освободить только архиепископа и 
трех ры царей. П оскольку близилась ночь, Боэмунд и Танкред вернулись в 
лагерь. Следующим утром, убедивш ись в исчезновении Бодуэна, христиа
не спешно устрем ились к Эдессе.

Ибн ал-Асир: две армии встретились на берегу реки Балих, где и про
изошло сраж ение. М усульмане притворно обратились в бегство; франки 
преследовали их около двух фарсахов (примерно 12 км). Затем мусульмане 
повернули обратно и стали убивать христиан. Руки туркменов наполнились 
добычей; они овладели больш ими богатствами, поскольку франкские обоз
ники были поблизости. Тем временем Боэмунд и Танкред стояли отдельно 
за горой, чтобы напасть на мусульман с ты ла в разгар сраж ения. (Шт. Хай- 
деман локализует сраж ение в дельте устья реки Б алих, между ар-Раккой 
и холмом с поселением Телль-Зайдан -  возможно, это и есть упомянутая 
Ибн ал-Асиром гора, если, разумеется, она сущ ествовала.) Но выйдя [из 
засады] и увидев, что ф ранки уж е отступают, а их обоз разграблен, оба они 
дождались ночи и бежали. М усульмане преследовали их и убили и пленили 
многих, кто был с ними. Они оба спаслись с шестью ры царям и (согласно 
Ибн ал-К аланиси, с небольш им сопровождением). Граф Бодуэн бежал с 
несколькими своими людьми; они хотели перейти реку Балих, но их кони 
застряли в грязи; туркмен из войска Сукмана взял их в плен.

И так, оба текста  подтверж даю т свидетельства Ф уш е Ш артрского и 
Матвея Эдесского, что бой состоялся на равнине близ города ар-Ракка, при
мерно в двух днях пути от Х аррана, у речки Б алих. Ш тефан Хайдеман в 
связи с этим справедливо предлагает называть данное сражение «битвой на 
Балихе», или «у ар -Р акки  н аБ ал и хе» . Он ж е, опираясь на сообщение Сиб- 
таб. ал-Д ж аузи, предполагает, что противоречия в источниках касательно 
места сраж ения вы званы  тем, что на самом деле было два сражения: одно к 
югу от Х аррана, недалеко от города, у ‘Айн ал -‘Арус (и там был взят в плен 
Салим б. М алик б. Бадран, У кайлид), а другое -  к востоку от ар-Ракки , в 
болотистой местности, которую образует Б али х 407.

Ф ранки оказались там, преследуя мусульман, отступавш их на юг. Воз
можно, это было притворным отступлением. В конце концов мусульмане

407 Heidemann S. Die Renaissance der Stadte in Nordsyrien und Nordmesopotamien... S. 192, 
193-194.
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развернулись и захватили  ф ранков врасплох на неизвестной им террито
рии. Х ристианская арм ия вы строилась 20 эскадронами -  может быть, как  
разумно предполож ил Ч . Оман, состоящ ими из пехоты и конницы . Все 
они были поделены на две (три, если верить Раулю  Канскому) баталии, 
отделенные друг от друга значительны м  пространством (более полутора 
километров). Это позволяет принять во внимание версию Ибн ал-А сира о 
том, что антиохийцы  (правы й фланг) стояли отдельно. Во всяком  случае, 
как  справедливо отметил Груссэ, объяснение такого разделения сил «пред
ставляется гораздо более серьезным, неж ели версия М атвея Эдесского» и 
Р ауля  Канского. Не стоит винить ф ранкски х  вож дей за «беспечность» и 
объяснять их неудачу сугубо «распрями и несогласованны ми советами», 
как  это делает Р. Ю дейл408. М ожет быть, антиохийское войско и впрямь 
удачно наш ло укры тие за неким  естественным возвыш ением  (впрочем, 
Ибн ал-А сир вполне мог просто вы думать гору, как  это наблюдаем в его 
описаниях битвы при Заллаке  1086 г. -  там  гор уж е две!). При этом нет 
и речи о попы тке зам анить самих тю рок лож ны м  отступлением -  анти
охийцы  долж ны  были лиш ь атаковать с ты ла противника, поглощенного 
боем по фронту с эдессцами. Боэмунд и Танкред противостояли Сукману, 
Бодуэн и Ж ослен -  Д ж екерм иш у.

Ибн ал-А сир, похож е, не счел нуж ны м  описывать начало сраж ения, 
в отличие от А льберта. Но и Альберт не стал уделять внимание ложному 
бегству тю рок, сразу перейдя к засаде. У дачны й м аневр моментально 
сломил сопротивление христиан. Остатки эдессцев беж али, преследуемые 
врагам и. Обоз был разграблен победителями -  очевидно, как  мы видим в 
кам пании 1100 г., его-то и охраняла пехота.

Чтобы понять, почему атака мусульман имела такой успех, необходимо 
дать кратки й  экскурс на т ему их тактики.

И так: н ап адая , тю рки старались окруж и ть п ротивника либо зайти 
сбоку (их целью был или ты л /арьергард , или ф ланги враж еского построе
ния), и постоянно осыпали врагов «ливнем стрел», вблизи такж е переходя 
еще и на дротики . Х отя скорострельность и дальнобойность «сарацин
ских» луков могла произвести впечатление409, постоянно падаю щ ие на 
ф ранков (или ромеев) снаряды  не были очень уж  смертоносны, особенно 
при н ал и чи и  щ итов и брони (даж е вблизи  стрела р и кош ети л а  от щ и
та)410. Ф уш е Ш артрский, вспом иная сты чки с тю рками на пути к Эдессе 
в 1098 г., подчеркивал: « ...О ни в нас метали стрелы, никого ж е рз наших 
не ранив»411. Но все ж е обычно стрелы многих (тем более вблизи и при 
слабом бронировании атакованны х) вы водили из строя, нанося раны, а 
особенно были страш ны  для коней -  последних не только было нелегко

408 Grousset R. Histoire des croisades... T. I. P. 405; Yewdale R. B. Bohemond I ... P. 100.
409 Saracen Archery: An English Version and Exposition of a Mameluke Work on Archery (ca. 

A.D. 1368) /  Ed., trans. J. D. Latham, W. F. Paterson. L., 1970. P. 109-110.
410 Alb. Aquen. 11:42. P. 134; H ardy  R ., Strickland M. From H astings to the ‘Mary Rose’ ... 

P . 100-101.
411 Fulch. Carnot. 1:14:10. S. 212.
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заменить, но и без лош адей вы ходило из строя главное оружие франков, 
кавалерийская атака.

Обороняться в таки х  условиях было непросто в первую очередь психо
логически. П остоянный шум и свист враж еских снарядов, стоны раненых, 
ржание ум ираю щ их и бью щ ихся в агонии лош адей, запах испражнений 
в сочетании с грохотом враж еских  м узы кальны х инструментов и дикими 
воплями, и здаваем ы м и кр у ж ащ и м и  повсюду и рядом , но все ж е недо
сягаем ы м и, казалось бы бесчисленны ми м усульм анам и -  все это было 
непростым испы танием  для христианских  воинов. П опы тки атаковать 
их ф ронтально тю рки легко  отраж ал и , просто-напросто расступаясь и 
избегая столкновения с тяж еловооруж енной конницей. Это не означает, 
что у самих тю рок не было тяж елой  кавалерии -  еще участники Первого 
крестового похода были пораж ены  видом гуламов из ал-Д ж азиры , «что ни 
копий, ни стрел, ни иного оруж ия не боялись, ибо все они со всех сторон 
были покры ты  ж елезом , к ак  и их кони»412.

Однако, нормально все ж е тю рки столкновений с противником сторони
лись, стараясь выманить атакую щ их подальше от главных сил и, в идеале, 
подвести под удар засадного отряда, а то и просто в удобный момент развер
нуться и самим атаковать увлекш ихся погоней преследователей. Так могло 
продолжаться достаточно долго, часами, а то и днями, -  тюрки обычно не 
спешили и не хотели рисковать зря, предпочитая привести в замешательство, 
ослабить, дезорганизовать и деморализовать противника. Но сами по себе 
конные лучники не могли выиграть битву стрельбой и маневрами, так что 
рукопашная схватка была неизбежна. Сочтя, что боевой дух врагов достаточно 
подорван, а силы их ослаблены (либо, напротив, убедившись, что франки не 
унывают и сохраняют порядок в строю), тюрки вешали за плечо луки, выхва
тывали мечи и с воплями бросались в ближний бой, орудуя такж е копьями и 
палицами/булавами. Только так они могли нанести поражение своим врагам 
на поле боя, и именно это и случилось при Харране413. Сражение при Азазе 
(1125 г.) выделяется из общего ряда отсутствием первого этапа -  стрельбы, но 
здесь тюрок, вероятно, и впрямь застали врасплох414. Восточные источники в 
красках описывают начало второго этапа боя: отбросив лук и стрелы, тюрок

412 Anonymi Gesta Francorum... XXI: 1. S. 315; Brandt N. Gute Ritter, Bose Heiden: Das Tiirkenbild 
auf den Kreuzziigen... S. 49-50; Nicolle D. The Zangid Bridge of Gazfrat ibn ‘Umar (‘Ayn Diwar/ 
Cizre): a New Look at the Carved Panel of an Armoured Horseman / /  Bulletin d’etudes orientales. 
2014. T. LXII.P. 234-235.

413 Anonymi Auctoris chronicon... P. 51.
414 Anonymi Gesta Francorum... IX:5. S. 199-200; Fulch. Carnot. 1:11:6-8. S. 194-196; 11:32:6. 

S. 498; Galt. Cane. 11:5; 12. S. 88, 103; Rad. Cadom. XXIII. P. 622 /  § 92-94. P. 26-27; Saracen 
Archery... P. 80 -82 , 106-110; Will. Tyr. 111:14. P. 131-132 /  3.15(14). P. 214-215; Контамин Ф. 
Война в Средние века... С. 72; Лучицкая С. И. Мусульманский воин глазами хронистов Первого 
крестового похода / /  Homo Historicus: К 80-летию со дня рождения Ю. Л. Бессмертного: В 2 кн. /  
Отв. ред. А. Л. Чубарьян. Кн. I. М., 2003. С. 562-568; ЛучицкаяС.И. Образ другого... С. 303-308; 
Brandt N. Gute Ritter, Bose Heiden: Das Tiirkenbild auf den Kreuzziigen... S. 43-51; France J. Victory 
in the East... P. 158; Hardy R., Strickland M. From Hastings to the ‘Mary Rose’ ... P. 98-101; Hous- 
ley N. Fighting for the Cross... P. 112-114; Kaegi Jr., W. E. The Contribution of Archery to the Turkish 
Conquest of Anatolia / /  Speculum. 1964. Vol. 39. № 1. P. 106; Smail R. C. Crusading Warfare... 
P. 82-83; Theotokis G. The Square “Fighting March” of the Crusaders... P. 58-59.
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брался за булаву и меч, подвязывал хвост коня, надевал шлем и с боевым кли
чем бросался на врагов в облаке пыли. При М анцикерте(1071 г.) Алп-Арслан 
«сказал своим людям: “Пусть каж ды й из вас не отстанет от меня и наносит 
удары мечом и стреляет стрелой, когда я  бью мечом и стреляю стрелой”. Тогда 
все они, как  один человек, устремились на шатер царя румийцев. Они убили 
бывших перед ним и достигли его»415.

В озвращ аясь к Х аррану, отметим важ ное расхож дение в источниках: 
степень участия антиохийцев в битве. Возможно, текст А льберта следует 
понимать так , что вним ание антиохийцев отвлекала (случайно или наме
ренно?) часть войска сарацин, пока главны е силы разбирались с эдессца- 
ми. В этом отнош ении достоин вним ания и рассказ Р ауля  Канского (при
ним ая во вним ание его преувеличения в адрес Т анкреда)416. Тяготы  от
ступления и преследования в других источниках могут быть вполне завы 
ш ены, больше оснований верить в беспричинное бегство ночью, когда ан
тиохийцев даж е не преследовали. Набивш ее оскомину сравнение Харрана 
ф ранков с К аррам и К расса417 не имеет в реальности под собой никаких 
оснований. У же хотя бы потому, что сраж ение состоялось вовсе не под 
Х арраном, а эфф ективность парф янских  лучников мало чем отличалась 
от тю ркских -  битвы никогда не вы игры вались одной стрельбой из луков.

Т яж елее всего в сраж ении пострадало войско графства. Антиохийской 
армии повезло больше, но она не смогла вовремя объединиться с едино
верцами и в итоге бы ла вы нуж дена отступать. Тем не менее, Боэмунд су
мел сохранить лю дей418. Н евнятное вещ ание Ибн ал-К аланиси («Это была 
ве л и к а я  и бесприм ерная победа д л я  м усульм ан ; ф ран ки  пали  духом, 
сократились числом, а их наступательная мощь была сокруш ена, тогда 
как  мусульмане укрепились духом»), которое предпочитают понимать как 
утверждение о круш ении некого мифа ф ранкской неуязвимости (как будто 
те терпели мало неудач в начале X II века?), просто игнорирует факты. 
Хотя ф ранкский престиж  все ж е был серьезно поколеблен позорным бег
ством с поля боя (ignom iniosa fuga) и серьезны ми лю дским и потерям и419. 
К ак ни странно, территориальны й урон в результате пораж ения понесло 
именно княж ество420, сохранивш ее армию , но утративш ее контроль над 
местным мусульманским и арм янским  населением, чем и воспользовались 
византийцы  и А леппо (до начала реконкисты  Т анкреда)421. Н аконец, в 
стратегическом  отнош ении, Х арран обозначил пределы ф ранкской экс-
________________________________________  V

415 Cahen Cl. La campagne de Manzikert d’apres les sources Musulmanes / /  Byzantion. 1934. T. IX. 
P. 634; Hillenbrand C. Turkish Myth and Muslim Symbol: The Battle of Manzikert. Edinburgh, 2007. 
P. 2 9 ,3 9 ,5 5 ,6 5 ,6 9 .

416 Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 9.
417 Brown P. Mercenaries to Conquerors... P. 173; Fink H. S. The Foundation of the Latin States... 

P. 389; Oman C. W. C. A History of the Art of W ar... Vol. I. P. 323-324; Runciman S. A  History of 
the Crusades. Vol. II. P. 42.

418 Asbridge T. S. The Significance and Causes of the Battle of the Field of Blood... P. 307.
419 Will. Туг. X:30. P. 447 /  10.29(30). P. 491; Флори Ж. Боэмунд Антиохийский... С. 206.
420 Russo L. Boemondo... Р. 144; Эсбридж Т. Крестовые походы... С. 139.
421 О последствиях Харрана см.: El-Azhari Т. К. The Saljiaqs of Syria... P. 123-124.
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пансии -  дальш е в восточном направлении латинянам  так и не удастся 
продвинуться географ ически422.

3.4.4. Ф ронтальное столкновение (М анбидж, 1124 г.)

В сафаре 518 г.х . (21 .I I I - 19 .IV .1124 г.) А ртукид Н ур  ад-Даула  Б алак 
б. Бахрам , правитель Алеппо, отправил против Х ассана б. Гумуш тегина 
ал-Баалбеки, тю ркского эм ира М анбидж а (или Гиераполь -  город при
мерно в 30 км  на северо-восток от Алеппо), войско под началом Хусама 
ад-Дина Тим урташ а б. И лгази , правителя М ардина. Тимурташ  захватил 
Хассана (и город), но его брат И са укр ы лся  в цитадели . К ак сообщает 
Камал ад-Дин, Иса написал Ж ослену Эдесскому, обещав отдать город ему, 
если Ж ослен избавит зам ок от осады. М ихаил Сириец подтверждает, что 
«жители обратились к Ж ослину с просьбой спасти их от Б алака  и обещали 
взамен платить ему дань»423.

Опасаясь, что Балак окажется более опасным соседом, чем Хассан, Ж ос
лен поспешно собрал войско и двинулся на М анбидж. Само место имело 
стратегическое значение, поскольку  М анбидж  контролировал пути из 
северной Сирии в ал-Д ж азиру и И рак. Однако, ресурсы в распоряж ении 
Ж ослена бы ли недостаточны  д л я  полном асш табного противостояния 
Халебу: достоверны е источники утверж даю т, что арм ия латинян  была 
немногочисленна (см. выш е).

А скар  (постоянное войско) А леппо в то время был силой примерно в 
1000 всадников. Но Б алак  располагал неиссякаем ы м  источником пуш еч
ного мяса -  племенами туркменов. Всадники-тю рки свободного происхож
дения составляли большую часть армий северной Сирии, без них местные 
правители лиш ались основы своего могущества. Это была отличная и мно
гочисленная, но недисциплинированная иррегулярная конница, быстро 
собиравшаяся под знамена сирийских правителей, но столь ж е легко поки
давшая ряды  их арм ий. С помощью туркменов Б алак  и Тимурташ  вполне

422 Holt Р. М. The Age of Crusades .. .P .2 6 . Избранная историография сражения: Алтухов Н. П. 
Халеб, Антиохия и Византия после I Крестового похода: причины успеха крестоносцев / /  
Византия и Запад (950-летие схизмы христианской церкви, 800-летие захвата Константино
поля крестоносцами). М., 2004. С. 11; Флори Ж. Боэмунд Антиохийский... С. 206; Эсбридж Т. 
Крестовые походы... С. 138-139 \ Amour oux-Mour ad М. Le comte d’Edesse... Р. 65 ; Asbridge Т. S. 
The Creation of the Principality of A ntioch ... P. 55; Beaumont A. A. Albert of Aachen and the 
County of Edessa... P. 124-127; Cahen Cl. La Syrie du Nord a l ’epoque des Croisades... P. 237-238; 
Fink H. S. The Foundation of the Latin States... P. 389; Grousset R. Histoire des croisades... T. I. 
P. 404-407; Heath I. Armies and Enemies of the Crusades... P. 48; Heermann O. Die Gefechtsfiihrung 
abendlandischer H eere... S. 69-72; Heidemann S. Die Renaissance der Stadte in Nordsyrien und 
Nordmesopotamien... S. 192-197; Iskenderian T. G. Die Kreuzfahrer und ihre Beziehungen... S. 65-67; 
Kugler B. Boemund und Tankred... S. 25-26; LiidersA.  Die Kreuzziige... S. 44-45; Nicholson R. L. 
Tancred... P. 140-146, 237-240; Idem. Joscelyn I ... P. 6 -11 , 92-94; Lilie R.-J. Byzantium and the 
Crusader S tates... P. 73; OmanC. W. C. A History of the Art of W ar... Vol. I. P. 320-324; RohrichtR. 
Geschichte des Konigreichs... S. 49-50; Runciman S. A  History of the Crusades. Vol. II. P. 41-44; 
Russo L. Boemondo... P. 143-144; Smail R. C. Crusading W arfare... P. 177-178; Stevenson W. B. 
The Crusaders in the East ...P .7 7 ;  Tezcan S. Jihad in a Context of Shifting Alliances and Enmities... 
Vol. I. P. 74-146; Vath G. Die Geschichte der artuqidischen Fiirstentiimer... S. 52-53; YewdaleR.B. 
Bohemond I ... P. 99-100; Zouache A. Armees et combats en Syrie... P. 705-706.

423 Камал ад-Дин. С. 165; Chronique de Michel le Syrien... P. 211; Ibn al-Athir. P. 251.
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могли собрать 5 000 всадников (7 000 было в 1119 г. у И лгази). В состоянии 
были они вы ставить и 7 000 пехотинцев (обе цифры для состава армии при 
М анбидж е приводит Ф уш е Ш артрский)424, хотя последние могли быть 
только ополченцами (крестьяне и горожане, вклю чая организованную  го
родскую м илицию  А леппо, ахдас) и «волонтерами веры». Ры дван Алеп
пский в 1105 г. собрал именно столько пеш их ратников (считая с ними 
3 000 волонтеров)425. Сражение 1124 года тож е происходило сравнительно 
недалеко от Алеппо (хотя и дальш е, чем бой 1105 г. под Артой), всего в 
двух дневны х переходах с небольш им (согласно ал-М укаддаси). Так что 
заявленное источникам и число пехотинцев вполне могло иметь место в 
реальности, хотя для этого понадобилось бы привлечь все ресурсы кня
ж ества (скаж ем , в самом городе Алеппо ж ило около 14 тыс. чел.). Итак, 
Б алак  привел под М анбидж 12-тысячную  армию  -  войско значительное и, 
что самое главное, почти наполовину состоящ ее из конницы . Традицион
ное численное превосходство мусульман (особенно в кавалерии) и в этой 
кам пании  было очевидно.

Подойдя к М анбиджу, на подступах к городу Ж ослен встретил войска 
Б алака. Последний (когда и как  он появился там, источники не уточняют -  
вероятно, его вы звал Тимурташ ) оставил под крепостью отдельный отряд, 
чтобы продолж ать осаду, а сам с главны м и силам и вы ступил навстречу 
ф ранкам . Бой состоялся в понедельник 18 Р аби‘ I 518 г.х . (5 м ая 1124 г.; 
день приводят К ам ал ад-Дин, Ибн Ш аддад и Ф уш е Ш артрский). Такти
ческой инф орм ации о битве практически  не сохранилось, да и в целом 
известия о ней, на первы й взгляд , совершенно противоречивы.

Сначала приведем свидетельства, приписы ваю щ ие победу мусульма
нам. Н етрудно догадаться, что таковы е свидетельства последователям 
ислам а и принадлеж ат. Уже в хронике ал-А зими из Алеппо, современника 
описываемых им событий, находим запись: «Б алак ... напал на предместья 
М анбидж а и приступил к осаде цитадели. Ф ранки , среди которых нахо
дился Ж ослен, вы ступили навстречу ему и были обращ ены в бегство. Так 
что победоносный Б алак  вернулся к М анбиджу, чтобы продолж ать осаду. 
Тогда стрела, пущ енная из цитадели, его поразила и убила»426.

Наиболее полное вы раж ение этой версии находим в хронике Камал 
ад-Дина из Алеппо: « .. .И бились войска, и были разбиты ф ранкипа мусуль
мане преследовали их, убивали и брали в плен до конца дня. И в этот день 
Б алак  пятьдесят раз вступал в бой, убивал и вы ходил невредимым, разил 
мечом, колол копьем и не был ранен. И вернулся он в М анбидж и провел 
ночь в молитве, прося всевыш него А ллаха даровать его руке новую победу 
над ф ранкам и. И, встав утром во вторник 19 раби I, он перебил всех плен
ны х, которые были захвачены  в битве427. Затем  двинулся в направлении

424 Fulch. Carnot. 111:31:1. S. 722.
425 Теме мусульманских армий Сирии мы надеемся посвятить отдельное исследование.
426 Al-Azimi. Р. 108.
427 Дж. Франс по этому поводу замечает: «Убийство пленников и, как следствие, отчаянное 

сопротивление гарнизонов в Северной Сирии превратилось в рутину» (France J. Patterns of War
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крепости, чтобы вы брать место для установки осадной маш ины; он был в 
шлеме и со щ итом [т уре] в р у к е ... И меж  тем как  он отдавал приказания, в 
него попала стрела из крепости. И говорили, что она [была пущена] рукою 
Исы. А Б алак  упал на левую клю чицу и сломал ее, плюнул и сказал: «Этот 
удар смертелен для всех мусульман » -  и в сей ж е час умер. А  [другие] гово
рили, что он оставался ж ивы м  несколько часов, а затем умер -  да будет 
милостив к нему А ллах!»428.

Совершенно очевидно, что историк из Х алеба ж елал  изобразить неве
жественного и ж естокого, но удачливого туркменского вож дя из ал-Джа- 
зиры очередным героем ислам а, благочестивы м  победителем франков. 
Безусловно, К ам ал ад-Дин не сам придумал это, он опирался на уже сло
жившуюся историческую ,традицию  (в частности, на хронику того же ал- 
Азими), где Б алак  превозносился как  вож дь мусульман в войнах с невер
ными. У ж е надгробная надпись Б а л а к а  (гроб с его телом доставили в 
Алеппо) изображ ает его м учеником  веры («он встретил мученическую  
смерть -  да возж елает А ллах благосклонно принять его, украсить его гроб
ницу и смилостивиться над ним -  в месяце Раби [I] 518 года»), объявляет 
его «мечом ратоборцев дж ихада» против крестоносцев и провозглаш ает 
«укротителем неверных и многобож ников»429. В реальности Б алак и не 
думал ставить во главе угла борьбу против латинян , для него они всегда 
оставались лиш ь одним из многих врагов. Родной город Камал ад-Дина, 
Алеппо, претерпел от этого «мученика» (ш а хи д а , к ак  в надписи на его 
могиле) не м еньш е, чем Эдесса, и неслучайно, что стрела, сразивш ая 
«солнце эмиров», бы ла вы пущ ена, как  признаю т и К амал ад-Дин, и Сибт 
б. ал-Д ж аузи, единоверцем убитого (Абу-л-Фида и Ибн ал-Асир отмечают, 
что лучник остался неизвестны м; в «Истории атабеков Мосула» второй 
историк добавляет, что неясно было и то, откуда именно прилетела стрела).

Даже если согласиться с версией М атвея Эдесского (см. ниже), остается 
фактом, что Б алак  пал на войне с мусульм анам и ж е, а вовсе не с невер
ными. Однако, и для составителя надгробной надписи, и для хронистов 
было достаточно того обстоятельства, что Иса отказался присоединиться 
к Балаку, отрекся от участия в борьбе с христианам и, а посему покойный 
«стрела царей» вполне засл у ж и вал  почетного зван и я  ш ахида . П ред
смертные слова Б а л а к а  такж е  были истолкованы  «должным» образом 
и отредактированы  придворны ми историкам и. С точки зрения тех, кто 
закрывал глаза на реальную  туркменскую  сущ ность нелегитимного пра
вителя Алеппо, «вождь м усульм анских воинств» был воином дж ихада, 
принявшим мученическую  смерть на Бож ьем  пути.

Версия Ибн ал-А сира: «Ф ранки вы ступили, чтобы заставить его снять 
осаду... Когда они приблизились, он оставил людей, чтобы отвлекать цита

in the Latin East: Antioch, Edessa and Aleppo 1099-1127 / /  Pilgrims and Pilgrimage as Peacemakers 
in Christianity, Judaism and Islam /  Ed. A. M. Pazos. Farnham; Burlington, 2013. P. 226).

ш Камал ад-Дин. С. 165; ‘Izz al-Din ibn Saddacl. Description de la Syrie du Nord... P. 291.
429 Хилленбранд К. Крестовые походы... С. 121-122; Sauvaget J. La Tombe de l’Ortokide Ba- 

lak / /  Ars islamica. 1938. Vol. 5. № 2. P. 207-213.
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дель, и с остальными войсками вы ступил навстречу ф ранкам . Он встретил 
их, сразился с ними и разбил их, очень многих убив. Затем  он вернулся к 
осаде М анбиджа, но, когда он сраж ался с защ итникам и, стрела, вы пущ ен
ная неведомо кем , поразила и убила его. В войске начались беспорядки и 
оно рассеялось ... »430. Абу-л-Ф ида и Сибт б. ал-Д ж аузи  совершенно ум ал
чиваю т об этой битве, хотя описываю т гибель Б алака.

Наиболее подробный рассказ о сражении, что неудивительно, содержат 
армянские и сирийские источники, связанные с Эдессой и Антиохией. В пер
вую очередь, это Матвей Эдесский (ошибается с датой боя, причем приводит 
еще и неверное соотношение с армянским календарем): узнав о приближении 
франков, Б алак напал на них «недалеко от города М анбиджа. Произошло 
ожесточенное сражение, ибо неверные были настолько ж е бесчисленны, как 
франки -  немногочисленны. Тем не менее, франкские войска разбили тюрок, 
обратив одно крыло их армии в бегство, а Ж ослен разгромил другое. Однако, 
отряд тюрок окруж ил графа М араша и многих других храбрецов, включая 
часть всадников Ж ослена [вариант: «включая начальника конницы [графа] 
Ж ослена»], и все они погибли смертью мучеников. Когда Ж ослен услышал 
об этом, он обратился в бегство и провел ночь на том самом месте, где произо
шло сражение; затем на следующий день он укры лся в своем городе Телль- 
Баш ир. И так, в тот день погибли многие знатные франки, и тем самым день 
оказался печальным и горестным для верующих христиан. Все это случилось 
в 10-й день месяца сахми, то есть 4-го мая. После этого Балак с победой повер
нул назад и обратился против города М анбиджа, велев всем своим войскам 
атаковать его. Обрадованный, он снял свою кольчугу. В тот же миг солнце
поклонник [армянин, поклоняю щ ийся солнцу и отождествляющий с ним 
Иисуса Христа] в цитадели пустил стрелу ему в спину [буквально, «в зад»], 
смертельно ранив эмира. Тогда Балак призвал к себе Тим урташ а... и передал 
ему свою власть и владения, после чего эмир мгновенно скончался. Войска 
его, узнав об этом, тут ж е разбежались»431.

М ихаил Сириец: «Ж ослин прибы л, и сраж ение продолж алось весь 
день; был убит владетель К иш ум а Ж оф руа М онах. Он прибыл из Рима 
в сане м онаха, соверш ил в И ерусалиме ряд подвигов в сраж ении и был 
назначен военачальником. И когда король отправился, чтобы защитить 
владения, он взял  его с собой и передал ему Киш ум , Рабан и М араш . Этот 
отваж ны й м уж  был убит в том сраж ении... Наутро Б алак  рано поднялся и 
отправился к стенам, чтобы выбрать место для баллист [т.е. камнеметов- 
м андж аников]. И около них он был пораж ен и убит стрелой, пущенной со 
стены. Его войско бежало в Х ал еб ... »432.

«А ноним ная си ри й ская  хрон и ка» : войска встретились возле Ман
бидж а, «между ними начался бой и ряды  сош лись друг против друга. Ба-

430 Ibn al-Athir. Р. 251.
431 Маттеос Урхаеци (И). С. 448 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 390; Armenia and the Crusades... 

P .231-232.
432 Гусейнов P. А. Из хроники Михаила Сирийца. (Статья первая)... С. 41; Chronique de Michel 

le Syrien... P. 211.
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лак был побежден, и пали многие из его воинов; он отступил к М анбиджу, 
ж елая отом стить его ж и тел ям  за  то, что те не пом огли ему. Когда он 
яростно напал на М анбидж, он был сражен стрелой, выпущенной со стены, 
и умер»433.

Последнюю группу источников о сраж ении при М анбидже составляют 
латинские хроники X II столетия -  происходящ ие как  из Зам орья, так и с 
территории Западной Европы (Ордерик).

Фуше Ш артрский (имеет то очевидное преимущество, что он -  как  и 
Матвей Эдесский -  был современником событий, писал по горячим следам 
и, вероятно, имел возмож ность опросить гонца Ж ослена): в начале мая 
Балак подошел к М анбиджу. Когда правитель города отказался сдаться, 
Балак вы манил его на встречу за пределами стен и обезглавил, после чего 
приступил к осаде. (В реальности Хассан прож ил до 1154/1155 г., а тогда, 
после смерти Б алака, и вовсе вернул себе свободу.) Ж ослен подоспел к Ман
биджу и не замедлил вступить в ожесточенное сражение (ferociterpugna). 
«С Божьей ж е помощью, тю рок триж ды  приводили в беспорядок (confusi), 
и триж ды они смело возвращ ались в бой. Б алак , в этой схватке смертельно 
раненый, как  только смог, направился в другую сторону, ум ирая. Едва 
его люди заметили это, те, кто мог, не замедлили обратиться в бегство. И 
пусть многие смогли бежать, но не всем удалось спастись. Говорили, что 
были убиты 3000  из них, что были всадниками (equites). Число (павших) 
пехотинцев, однако, неизвестно. Из наш их ж е тридцать рыцарей здесь 
пали, убитыми; из пеш их серж антов (depedestri au tem  clientela) ж е почти 
шестьдесят». П оскольку Ж ослен ж елал  знать в точности -  ж ив ли Б алак, 
или ж е мертв, трупы были тщ ательно осмотрены и Б алака «опознали по 
знакам на его броне (агпгогипг), известны м  тем, кто знал его». Отрубив 
голову эмиру, ее отнесли с поздравлениями Ж ослену, получив обещанную 
награду в 40 номисм. Граф велел немедля доставить трофей (в мешке) в 
Антиохию, а потом к Тиру и в Иерусалим. Голову вез оруженосец Ж ослена, 
сам присутствовавш ий в сей памятной битве; в осадном лагере под Тиром 
граф Триполи посвятил этого оруженосца в ры цари434. «На полях сраж е
ний, после боя, идентиф икация личностей высокого ранга не всегда была 
легким занятием . Тела тщ ательно осматривались; одна лйш ь голова позво
ляла провести неоспоримое распознавание личности»435. В данном случае 
голова «Балака», конечно, принадлеж ала кому-то из его эмиров, убитых в 
бою436. П опы тка выдать чужую  голову за принадлежащ ую  вражескому вое
начальнику -  поступок не беспрецедентный в мировой военной истории437.

433 Апопуmi Auctoris chronicon... Р. 70.
i3i Fulch. Carnot. 111:31:1-10. S. 721-727.
135 ZouacheA. Tetes en guerre au Proche-Orient: mutilations et decapitations, VC-VIC /  XIC-X IICsiec- 

le / /  Annales islamologiques. 2009. № 43. P. 216.
436 Tezcan S. Jihad in a Context of Shifting Alliances and Enm ities... Vol. II. P. 608.
437 «Опасаясь, что гарнизон в Хамамацу поддастся панике, Иэясу позвал одного самурая, кото

рый отрубил голову какого-то вражеского воина, и велел ему отнести ее в Хамамацу и объявить, 
что это голова Сингэна» (Тернбулл С. Самураи. Военная история. СПб., 1999. С. 239).
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Ордерик В италий (использовал первую редакцию  хроники  Ф уш е, а 
такж е, возм ож но, опирался на рассказ вернувш егося в Европу кресто
носца?) рассказы вает историю  о том, к а к  Ж оф ф руа М онах, перед тем, 
как  погибнуть самому, убил Б ал ака  -  во исполнение пророчества (Фуше 
писал о другом  вещ ем видении -  Б ал ак у  приснилось, что его ослепит 
Ж ослен). И так , по словам О рдерика, Б алак  с войскам и «царей и эмиров» 
всего м ира язы чников осадил М анбидж (M onbec). «Ж ослен ж е и все хри
стиане, услы ш ав об этом, обрадовались и с готовностью устрем ились в 
бой с н и м и ... Великое сраж ение разгорелось на обширной равнине между 
М анбиджем и Телль-Х алидом (castellum  Trehaled). М уски и брат его Херон 
[вероятно, вы м ы ш ленны е персонаж и] и многие другие эмиры сраж ались 
вместе с Балаком  и изо всех сил стремились погубить христиан. Здесь тогда 
Б ал ак  просил Ж оф ф руа М онаха, граф а М араш а, п ринять от него двух 
ослов, груж ены х золотом, и одному вы йти из сраж ен ия, боясь, что оба 
они погибнут в битве в этот день. Его сестра, опы тная прорицательница, 
прочла по звездам, что Ж оф ф руа и Б алак  убьют друг друга в этот день, и, 
плача, предупредила своего брата, чтобы тот поберегся. Но благочестивый 
граф пренебрег дарам и тирана, словно то был навоз, и признался о своем 
ж елании  с радостью принести себя в ж ертву во им я Господне. Отомстив 
за кровь многих святы х, он убил Б алака , и сам погиб со славой, самоот
верженно сраж аясь за Х риста. Его знам я было найдено на теле Б ал ак а ... 
Здесь тогда 900 х р и сти ан ски х  ры ц арей  ср аж ал и сь  против 300 ты сяч 
язы чников и победили их, сильной помощью своим от могущественного 
Господа И зраилевого. Из христиан пали 6 ры царей и 11 пехотинцев; из 
язы чников ж е истреблены были 13 ты сяч, чьи им ена были записаны  и 
внесены в список Б ал ак а» 438.

Гийом Тирский, опираясь в целом на Ф уш е, все ж е приводит несколько 
иную версию событий, в чем видно влияние устной традиции о прошлом. 
Б алак , «могущ ественнейш ий из тю ркских сатрапов», по словам Гийома, 
осадил Гиераполь, обманом захватил и обезглавил сеньора города. Жослен 
Старый, граф Эдессы, вы ступил навстречу Б алаку . «Н айдя его войско, 
(Ж ослен), располож ив свои отряды  в баталии  (agm in ibus su is in acies 
ordinatis), внезапно устрем ился на него. И, обратив в бегство его войско, 
с ним самим случайно встретился. П ронзив его мечом, свалил на землю и 
отрубил ему голову, не зная, однако, что это был предводитель (вражеско
го) воинства. Так исполнилось видение, приснивш ееся Б а л а к у ...» . Жослен 
отправил к армии, осаждаю щ ей Тир, с вестями о победе и с головой Балака 
некого юношу (adolescentem ; довольно странно, что Гийом не уточняет, 
что это был оруженосец графа), велев ему по пути не миновать Антиохию, 
дабы тамош ние христиане разделили радость победы. Граф Понс Триполи- 
танский под Тиром этого юношу «допустил в ры царское сословие, вручив 
ему оруж ие ры царства»439.

438 Ord. Vital. Т. 4. XI:26. Р. 259-260. Об отражении образа реального Балака в европейском 
эпосе см.: Foulet A. Balaam, Dux Tyri / /  Modern Language Notes. 1933. Vol. 48. № 5. P. 330-335.

439 Will. Туг. XIII: 11. P. 570-571 /  13.11. P. 598-599.
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В историографии М анбидж безоговорочно признается мусульманской 
победой и пораж ением  Ж ослена440. Почетное исклю чение -  исследователь 
истории А нтиохийского  к н яж еств а  Т. Э сбридж 441. И сточники, приво
дящие иную версию, игнорирую тся, а попыток критически рассмотреть 
источники, свидетельствую щ ие в пользу успеха Б алака , и вовсе не прово
дилось. Только И. Х арари приш ел к выводу об ином исходе битвы: ничья, 
где каж д ая  из сторон, вероятно, ун и чтож и ла один из флангов против
ника442. Но, к примеру, столь авторитетны й биограф Ж ослена I Р . Н икол
сон считал, что на первом этапе боя ф ранки одерживали верх, отбив натиск 
одного кры ла мусульман и уничтож ив другое, но затем дало о себе знать 
численное преимущ ество противника и 'тю ркский отряд окруж ил и пере
бил цвет ф ранкского войска, за чем последовало полное поражение и бег
ство Ж ослена в Тюрбесс§ль. П ри этом игнорирую тся слова того ж е Матвея 
Эдесского (чья хроника полож ена в основу реконструкции), что Ж ослен 
только на следую щ ий  день отступил в Телль-Баш ир -  следовательно, поле 
боя осталось за ним. Л атинские описания, по версии Николсона, «явно 
ошибочные», однако, хронологически стоят раньш е всех дош едш их до 
нас мусульм анских хроник (тем более, что Ф уше и Ордерик были совре
менниками события, а Ф уш е к тому ж е еще и ж ил  в Заморье), а из «проти
воречащих» им арм янских  и сирийских текстов один ничего не говорит о 
поражении, другой сообщает о неудаче Б а ла к а  в сраж ении, а из третьего 
(Матвея), весьма некритично настроенного к Б алаку , все ж е не вовсе сле
дует триумф последнего и полное пораж ение Ж ослена443.

По всей вероятности, битва под Манбиджем была одним из средневековых 
сражений, не имевших решающего исхода. В этом упорном («тюрок трижды 
приводили в беспорядок, и триж ды они смело возвращались в бой») и продол
жительном бою не было победителей. Это не помешало каждой из сторон при
писать успех в бою себе. В реальности франки (ценой тяж елы х потерь) обра
тили в бегство оба кры ла противника, но, видимо, в центре тюрки одержали 
успех, уничтожив один из отрядов войска Ж ослена (под командою сеньора 
Мараша). Но в итоге мусульмане, вероятно, покинули поле боя, оставшееся 
за христианами. Так что франки вовсе не были наголову разбиты, как часто 
считают, а смерть Б алака под стенами осажденной цитадели означала то, что 
Манбидж стал для Антиохии и Эдессы успехом, а не поражением.

440 Amouroux-Mourad М. Le comte d’Edesse... Р. 75-76; Beech G. T.xThe Crusader Lordship of 
Marash... P. 44; Cahen CL Le Diyar Bakr... P. 240; Idem. LaSyrie du N ordal’epoque des Croisades... 
P. 298; Elisseeff N. Manbidj / /  The Encyclopaedia of Islam. Vol. VI. Leiden, 1991. P. 380; Grous- 
set R. Histoire des croisades... T. I. P. 596; Hillenbrand C. The Establishment of Artuqid Power in 
Diyar Bakr in the Twelfth Century //S tud ialslam ica. 1981. № 54. P. 139; Nicholson R. L. The Growth 
of the Latin States... P. 422-423; RohrichtR. Geschichte des Konigreichs... S. 160-162; RuncimanS. 
A History of the Crusades. Vol. II. P. 165; Stevenson W. B. The Crusaders... P. I l l ;  TezcanS. Jihad 
in a Context of Shifting Alliances and Enm ities... Vol. II. P. 593-617; Vath G. Die Geschichte der 
artuqidischen Fiirstentiimer... S. 90.

441 Asbridge T. S. The Creation of the Principality of A ntioch... P. 127.
442 Harari Y. N. Special Operations... P. 87.
443 Nicholson R. L. Joscelyn I ... P. 70-71. Not. 385.
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IV. ВОЕННОЕ СНАРЯЖЕНИЕ  
И ВОИНСКАЯ СИМВОЛИКА

«Эдесса захвачена, о чем поздно узнали, 
Этим поражены христиане, 

Церкви сожжены и покинуты: 
Господу там более не приносят жертв»

«Chevalier, mult estes guariz...» 
(песнь о крестовом походе, 1146/1147)

4.1. ВЛИЯНИЕ УСЛОВИЙ РЕГИОНА 
НА ВОЕННОЕ СНАРЯЖЕНИЕ ФРАНКОВ

Д ля н ач ал а  вы делим  две х ар ак тер н ы х  черты  р азви ти я  ком плекса 
воинской экипировки  латинского Зам орья444. Во-первых, наличие регио
нальны х отличий -  как , собственно, и в самой Западной Европе445. Однако, 
в противополож ность арм иям  Европы, различия в вооруж ении у воинов 
различны х государств Зам орья теоретически постулировать можно, но в 
реальности проследить их крайне слож но, тем более для Эдессы.

В о-вторы х , н ал и ч еств о вал о  определенное восточное вл и я н и е , не 
затрагиваю щ ее, впрочем , основы составляю щ ей воинского облачения. 
К ак м усульм ане приобретали западное оруж ие, так  и ф ранки  Заморья 
обзаводились ислам ским  вооруж ением  посредством покупки или в каче
стве военного трофея (в «И ерусалимской песни» Бодуэн Эдесский, перед 
столкновением с «Корню мараном», вы хваты вает копье «у убитого тюрка» 
и с ним скачет навстречу противнику)446.

Среди восточных заимствований назовем в первую очередь разновид
ность кольчуж ной брони -  ж азеран (ж азран , ж азрен)447. Согласно «Анти
охийской песни», уж е Ангерран де Сен-Поль в битве под А нтиохией против 
Кербоги (1098 г.) носил hauberc ja se ra n :

«Ангерран де Сен-Поль в тот день вооруж ился 
В очень ярки й  и сверкаю щ ий обер-ж азеран,

444 Heath I. Armies and Enemies of the Crusades... P. 67-73; Nicolle D. Arms and Armor / /  The 
Crusades: An Encyclopedia /  Ed. A. V. Murray. Vol. IV. Santa Barbara; Denver; Oxford, 2006. 
P. 92-95.

445 Nicolle D. C. Arms and Armor Illustrated in the Art of the Latin East / /  The Horns of Hattin / 
Ed. B. Z. Kedar. L., 1992. P. 327-328.

446 La Chanson de Jerusalem ... P. 126 (11. 4124 -  4126); Nicolle D. C. Arms and Armor Illustrated 
in the Art of the Latin E ast... P. 327; Zouache A. L’armement entre Orient et Occident au VP/XIP 
siecle: Casques, masses d’armes et armures / /  Annales islamologiques. 2007. T. 41. P. 278-283.

447 Melikian-Chirvani A. S. The Westward Journey of the Kazaghand / /  The Journal of the Arms& 
Armour Society. 1983. Vol. XI. № 1. P. 8 (источники «позволяют нам установить, в каком регионе и 
когда слово казаганд уступило место своей первой вестернизированной форме, жазеран: в Сирии, 
примерно в начале XII века»).
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И мерцаю щ ий зелены й448 ш лем застегнул на голову,
Равного ему не наш лось бы в войске Господа Н аш его»449.
Ж азеран  (ausbe[rc] zazerent) значится такж е, например, на Боэмунде -  

у которого он вы лож ен кругом более чем сотней драгоценны х кам ней450. 
Разумеется, эпические пам ятники  в дош едш ей до нас форме, и это обще
известно, относятся к значительно более позднему времени, чем события 
Первого крестового похода. Но сам по себе ф акт знаком ства европейцев с 
жазераном (через ар м ян ?)451 вскоре после этого события подтверждается 
упоминанием такого доспеха на м усульм анах в «Песни о Роланде»452.

В остальном доспехи и оружие франков графства Эдесского по-прежне
му следовали западноевропейским  образцам . Т ак, например, вы глядел 
брат будущего графа Эдесского в изложении сочинителя крестоносного эпоса: 

«Кольчугу он [Годфруа] носил со ш лемом, и щ ит со львом;
Заклепки  [на щите] были из чистого золота, без всякой меди;
Копье нес из ясеня из долины Эжьо.
И в качестве знамени взял  он небольшой гонфанон (gonfa ino ),
Что был бело-красным, и прикрепил его [к древку]
Серебряными цепочкам и, а не всего лиш ь веревками.
И нес он стальной меч у левого бока:
Ножны и их обкладка (?) из [костей (?)] странной рыбы [нарвала?];
А ремни из ш елковой ткани , что зовется сиклатон;
Клинок истинны й и сверкаю щ ий, а рукоять из золота,
И [внутри] святы е мощ и с тела Св. С им еона...
Он тряс закругленны м  копьем легче, чем палкой,
И громко вы крикивал  клич  Буйонов»453.
Гибер Н о ж ан ск и й , приводя детали  п одавлен и я заговора горож ан 

Эдессы против Бодуэна (декабрь 1098 г.), пиш ет, что конные франки были 
в кольчугах и ш лем ах (loricati ас g a lea ti)454, а пехотинцы  -  с копьям и, 
мечами и секирам и (lancets, g lad iis , bipennibus)455. Известие Гибера заслу-

448 Или указание на переливающийся зеленым оттенок стали шлема, или просто синоним для 
«яркий, сверкающий» (Curta F. Colour Perception, Dyestuffs, and Colour Terms in Twefth-Century 
French Literature / /  Medium /Evum. 2004. Vol. 73. № 1. P. 46).

449 La Chanson d’Antioche. T. I. P. 401 (11. 8132-8135); France J. Victory in the East... P. 205; 
Melikian-Chirvani A. S. The Westward Journey of the Kazaghand... P. 27.

450 The Canso d ’Antioca ... P. 216 (11. 394-395); Giese W. Waffen nach den provenzalischen Epen 
und Chroniken... S. 369.

451 Melikian-Chirvani A. S. The Westward Journey of the Kazaghand... P. 27.
452 La Chanson de Roland /  Publ. J. Bedier. P. 126 (1. 1603 -  Vosberc jazerenc на сыне короля Кап

падокии); The Chateauroux Version of the «Chanson de Roland». A  Fully Annotated Critical Text /  
Ed. M. Moffat. Berlin; Boston, 2014. P. 206 (1. 2053 («Е ses osberc fu safrez [дамаскирована] jaceranz»); 
P. 215 (1. 2237); P. 222 (1. 2399); P. 359 (1. 5467); P. 364 (1. 5581); Melikian-Chirvani A. S. The Westward 
Journey of the Kazaghand ...P .27; Norris H. T. The Hauberk, the Kazaghand and the ‘Antar Romance / /  
The Journal of the Arms & Armour Society. 1978. Vol. IX. № 3. P. 100-101. Not. 45.

453 The Canso d ’Antioca...  P. 228-231 (11. 593-607), 293-294. О гонфаноне см.: Babuin A. Standards 
and Insignia of Byzantium... P. 29; Giese W. Waffen nach den provenzalischen Epen und Chroniken...
S. 357-358.

454 О такой же экипировке франкских рыцарей Бодуэна см.: Alb. Aquen. 111:21. Р. 172.
433 Guib.Novig. 111:14. Р. 1 6 5 /Р .  164.
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ж ивает вним ания, поскольку, при всей неоднозначности его описаний (см. 
далее), он не только использовал уж е появивш иеся письменные источники 
о событиях на Востоке (среди них -  сочинение Ф уш е Ш артрского и письмо 
Бодуэна де Б урка  архиепископу Реймсскому), но и расспраш ивал участ
ников событий456 (и даж е сверял их рассказы ), вклю чая, похож е, воинов 
самого Б од уэн а457. И сследователи  та к ж е  доказы ваю т сходство меж ду 
текстам и Гибера и А льберта А хенского в излож ении одесских событий: 
«Гиберова версия деятельности Бодуэна в Эдессе в целом следует излож е
нию А льберта, но он использует иные нарративны е прием ы »458.

К 1146 г . , согласно письменной традиции, ф ранкская конница графст
ва по-преж нему носила кольчуги , щ иты , копья и м ечи459. В этом отноше
нии ф ран кски е ры цари  Зам орья  не отличались от своих двойников из 
Западной  Е вропы . Н априм ер , приписы ваем ы й  Св. А нсельм у краткий  
трактат начала X II в. перечисляет обязательное имущ ество ры царя: «его 
вернейш ий спутник» конь (caballus) с седлом (sella) и уздечкой (frenum ), 
ш поры (calcaria), кольчуга (lorica -  из колец, annu li loricae), ш лем (galea), 
щ ит (scu tum ), копье (lancea) в руках  и меч (gladio) на поясе. Автор добав
ляет, что ры царь не мог считаться полностью вооруж енным (bene arm atus , 
т. е. «настоящ им рыцарем» -  m iles leg itim us ), если хоть один из перечис
ленны х пунктов данного перечня у него отсутствовал460.

А рм янские азаты  использовали в целом схож ий с ф ранкам и (и ромея
ми) ком плекс вооруж ения, предполагаю щ ий вы сокую  степень личной 
защ иты  носителя. Так, египетский источник сообщает, что в 1071 г. воины 
Эдессы были «облачены в доспехи так , что ничего не осталось (на виду) у 
них, кроме прорезей для глаз»461, а уж е в период латинского владычества 
кн язь  Гаргара М ихаил носил «панцирь» (несомненно, кольчугу) и держал 
в руке щ ит462.

4.2. ОРУЖИЕ В ЭПОСЕ СЕВЕРОСИРИЙСКИХ ФРАНКОВ

В озвращ аясь к отраж ению  воинской тем атики  в произведениях эпоса 
о крестовы х походах, отметим, что упом януты й выш е ж азеран встреча-

456 Guib. Novig. 111:14. Р. 1 6 5 /Р .  163.
457 Заборов М. А. Введение в историографию крестовых походов... С. 75; Coupe М. D. The Gesta 

Dei per Francos... P. 47-49; John S. Historical Truth and the Miraculous P ast... P. 272; Rubenste- 
in J. Guibert of Nogent, Albert of Aachen and Fulcher of Chartres: Three Crusade Chronicles inter
sect / /  W riting the Early Crusades. Text, Transmission and Memory /  Ed. M. Bull, D. Kempf. 
Woodbridge, 2014. P. 24. Cp.: Tolan J. Guibert of Nogent / /  Christian-Muslim Relations. A 
Bibliographical History /  Ed. D. Thomas, A. Mallett. Vol. 3 (1050-1200). Leiden; Boston, 2011. P. 330.

458 Rubenstein J. Guibert of N ogent... P. 25, 31 -32 , 34.
459 Anonymi Auctoris chronicon... P. 108-109.
460 [Anselmi archiepiscopi.] Similitudo militis / /  Memorials of Saint Anselm /  Ed. R. W. Southern, 

F. S. Schmitt. L., 1969. P. 97 -98 , 101 (текст дошел до нас в переработке около 1130 г.); Chib- 
nall М. Mercenaries and the Familia Regis... P. 17. Not. 17; Smith K .A.  War and the Making of Me
dieval Monastic Culture... P. 120. Также см.: Van Luyn P. Les m ilites... P. 25-26 .

461 Sawirus Ibn al-Muqaffa, Bishop of al-Ashmunin. History of the patriarchs ... Vol. 2. Pt. 3. P. 307.
462 Chronique de Michel le Syrien... P. 244.
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ется не только в «Песни о Роланде» или в «А нтиохийской песни», но и, к 
примеру, такж е в Les C hetifs  -  «П ленники»463.

Оригинал данного произведения появился на Латинском Востоке около 
1140-1149 гг .464 и был изначально выполнен по заказу  кн язя  Раймунда 
Антиохийского и, вероятно, патриарха Эмери (как  «независимая анти- 
охийско-пуатевинская литературная традиция»)465, с активны м  использо
ванием восточных мотивов466. Но известный нам сегодня текст сохранился 
только в переработке (автором ее был Грэндор из Дуэ) около 1180-1190 гг ., 
как и «А нтиохийская песнь»467. К ак источник о времени Первого крес
тового похода, «П ленники», где, что примечательно, «полностью отсут
ствует дух крестового похода»468, соверш енно бесполезны, но какие-то 
отголоски столкновений м еж ду Б алдуком  и Бодуэном Булонским , по
хоже, наш ли свое отраж ение в произведении469. Зато с точки зрения изуче-

463 Les C hetifs... Р. 7 (1. 198 -  haubers jaseran)] Р. 35 (1. 1469 -  auberc jaserant); P. 75 (1. 3229 -  
aubers jaserans).

464 Edgington S. B. ‘Pagans’ and ‘Others’ in the Chanson de Jerusalem ... P. 37; FouletA. The Epic 
Cycle of the Crusades / / A  History of the Crusades /  Ed. К. M. Setton. Vol. VI. Madison, 1989. P. 110; 
Paterson L. M. Occitan Literature and the Holy Land / /  The World of Eleanor of Aquitaine: Literature 
and Society in Southern France between the Eleventh and Thirteenth Centuries /  Ed. M. G. Bull, 
C. Leglu. Woodbridge, 2005. P. 89.

465 CahenCl. L aSyrieduN ordal’epoquedesCroisades... P. 570, 574-575; La Chanson d’Antioche.
T. II. P. 125-130; Edgington S. B. Albert of Aachen and the Chansons de Geste... P. 25; Holmes Jr.,
U. T.\ McLeod W. M. Source Problems of the Chetifs... P. 105-106; Murray A. V. Constance, Princess 
of Antioch ...P .8 7 ; Paterson L. M. Occitan Literature and the Holy Land... P. 86-87; Paterson L. M., 
Sweetenham С. E. Chapter 2: The Canso d ’Antioca and the Vernacular Epic Tradition of the First Crusa
de / /  The Canso d ’Antioca: An Occitan Epic Chronicle of the First Crusade /  Ed. L. M. Paterson, 
С. E. Sweetenham. Aldershot, 2003. P. 52-53. Cp.: The Old French Crusade Cycle. Vol. V. P. 145-146. 
Not. 68 (сам Дж. Майерс выдвинул теорию, связывающую произведение с Нормандией -  аббатство 
Фекан, где, по его мнению, была составлена около 1160 г. первая версия «Пленников»).

466 См.: Paterson L. М. Occitan Literature and the Holy Land... P. 87.
467 Михайлов А. Д. Французский героический эпос. Вопросы поэтики и стилистики. М., 1995. 

С. 87-88, 326-327; Constable G. Crusaders and Crusading... P. 221; Edgington S. B. Holy Land, 
Holy Lance... P. 142-143; Elst S. V. The Knight, the Cross, and the Song: Crusade Propaganda and 
Chivalric Literature, 1100-1400. Philadelphia, 2017. P. 81; John S. Godfrey of Bouillon and the 
Swan Knight / /  Crusading and Warfare in the Middle Ages: Realities and Representations. Essays in 
Honour of John France /E d .  S .J o h n , N. Morton. Farnham; Burlington, 2014. P. 133; Mallett A. The 
Old French Crusade Cycle / /  Christian-Muslim Relations. A Bibliographical History /  Ed. D. Thomas, 
A. Mallett. Vol. 3 (1050-1200). Leiden; Boston, 2011. P. 422-423 (около 1200 г.); Myers G. M. 
Les Chetifs. Etude sur le developpement de la chanson / /  Romania. 1984. T. 105. № 417. P. 64; Pe- 
ronP. La Croisadedes «Chetifs» ... P. 87; ThroopS. A. Crusading as an Act of Vengeance, 1095-1216. 
Farnham; Burlington, 2011. P. 200; Tolan J. V. Le bapteme du roi «pa'ien» dans les epopees de la 
Croisade / /  Revue de l’histoire des religions. 2000. T. 217. № 4. P. 717. О версиях датировки эпи
ческих памятников (включая «Пленников») -  от примерно 1176/1177 г. до около 1204 г. -  также 
см.: Parsons S. Т. Making Heroes out of Crusaders: The Literary Afterlife of Crusade Participants 
in the Chanson d ’Antioche / /  Jerusalem the Golden: The Origins and Impact of the First Crusade /  
Ed. S. B. Edgington, L. Garcia-Guijarro. Turnhout, 2014. P. 293; Paterson L. M., Sweetenham С. E. 
Chapter 2: The Canso d ’Antioca... P. 53.

468 Cahen Cl. Le premier cycle de la croisade (Antioche-Jerusalem-Chetifs). Notes breves a propos d’un 
livre (recent?) / /L e  Moyen Age. 1957. T. LXIII. № 3. P. 327; cp.: PeronP. La Croisade des «Chetifs» ... 
P. 102-104; Tolan J. V. Le bapteme du roi «pa'ien» ... P. 722-724.

469 Cahen Cl. Le premier cycle de la croisade ...P .317 ; Goossens R. Les recherches recentes sur l’Epo- 
рёе byzantine II (1932-1933) / /  L’Antiquite Classique. 1933. T. 2. Fasc. 2. P. 467.
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ни я м атериальной культуры  Зам орья «П ленники» представляю т «вполне 
достоверную картину  ж изни  крестоносцев в Сирии»470.

В историограф ии ж азеран  традиционно полагаю т искаж енны м  тер
мином казаганд  (кры ты й тканью  доспех из одной или, реж е, двух коль
чуг на м ягкой  подкладке, с воротником )471. Однако описание в эпичес
ком пам ятнике ж азерана  к ак  «очень яркого и сверкаю щ его», при всей 
относительности текстов ш ансон-де-ж ест прим енительно к конкретной 
реальности (наприм ер, «сарагосские ш лемы» у воинов Кербоги -  хотя са
рагосские ш лемы  действительно славились качеством и роскош ью отдел
ки , в реальности перед нами очередной топос героических сказаний  ста
роф ранцузского эпоса, к ак  и «вы кованны е Вёлундом обнаженные мечи 
(espees nuesde le forge G alan)»472, или «белая [= блестящ ая] кольчуга», цвет 
которой сравнивается с м укой473, и т. д.), заставляет поневоле задумать
ся о точности данной идентиф икации , поскольку казаганд  подразумева
ет наличие декоративного внеш него слоя ткани .

Кроме ж азерана , восточным влиянием  в «П ленниках» можно назвать 
следую щ ие элементы военного сн аряж ен и я474:

1) войлочная п од кл адка  седел, или  ж е отдельны е ч епраки /попоны  
(a feu tree )475.

2) кож аны е ш лемы  («на голове ш лем из вареной кож и  завязал » )476. 
Д важ ды  упом инается «сирийский ш лем »477.

470 Cahen Cl. LaSyrie du N ordal’epoque des Croisades... P. 569-576; FouletA. The Epic Cycle of the 
Crusades... P. 110; HatemA.  Les Poemes epiques des croisades: genese-historicite-localisation. Paris, 
1932. P .388.

471 Blair C. European Armour circa 1066 to circa 1700. N. Y., 1959. P. 23; Heath I. Armies and 
Enemies of the Crusades... P. 85; Khorasani M. M. Linguistic Terms Describing Different Types of 
Armour in Persian Manuscripts / /  Gladius. 2011. Vol. 31. P. 161, 171; Melikian-Chirvani A. S. The 
Westward Journey of the Kazaghand... P. 16-18, 23-28; Nicolle D. C. Arms and Armor... P. 94; 
Idem. Arms and Armour of the Crusading Era 1050-1350. Vol. 1. L., 1999. P. 53, 274; Idem. The 
Impact of the European Couched Lance on Muslim Military Tradition... P. 16; Idem. Jawshan, Cuirie 
and Coats-of-Plates: An Alternative Line of Development for Hardened Leather Armour / / A  Compani
on to Medieval Arms and Armour. Woodbridge, 2002. P. 180; Norris H. T. The Hauberk, the Kazag
hand and the ‘An tar Romance... P. 97-99; Richardson T. Armour in England, 1325-99 / / JMH. 2011. 
Vol. 37. № 3. P. 309; Thomas A. Anc. frang. casigan, -ingan, gasigan, -ingan / /  Romania. 1906. T. 35. 
№ 140. P. 600; Thorau P. Panzerreiter im Pfeilhagel? Anmerkungen zu militartechnischer Diffe- 
renz und Annaherung von Orient und Okzident im Zeitalter der Kreuzziige / /  Militargeschichtliche 
Zeitschrift. 2006. Bd. 65. S. 74; Zouache A. L’armement entre Orient et Occident... P. 312.’

V
472 См., например: LesChetifs... P. 7 (1.199). Вёлунд: Thomas A. La mention deWaland leforgeron 

dans la Chronique d’Ademar de Chabannes / /  Romania. 1900. T. 29. № 114. P. 259-262.
473 LesC he'tifs...P . 20(1. 787).
474 Nicolle D. C. Arms and Armor Illustrated in the Art of the Latin E ast... P. 333.

L esC hetifs... P. 24 (1. 956); P. 39(1. 1637, 1647).
476 Les C hetifs... P. 21 (1. 808 -  elme de quir boli). Об упоминаниях мусульманских кожаных 

шлемов в источниках и о найденных подлинных шлемах из этого материала см.: Nicolle D. С. 
Leather Armour in the Islamic World: a Classic Problem / /  «Тахиййат»: Сборник статей в честь 
Н. Н. Дьякова. Арабистика -  Исламоведение -  Этнография . Сост. И. В. Герасимов, А. С. Матвеев. 
СПб., 2013. С. 87-115; Idem. “Taking Shavings of Rawhide”: Mamluk Examples of al-TarsusI’s Style of 
Hardened Leather Helmet from the Citadel of Damascus / /  Egypt and Syria in the Fatimid, Ayyubid and 
Mamluk Eras, VIII /  Ed. U. Vermeulen, K. D’Hulster, J. Van Steenbergen. Leuven, 2016. P. 507-533.

477 Les C hetifs... P. 26 (1. 1069 -  «шлем, что был сделан в Сирии»); Р. 47 (1. 2010 -  elme deSurie).
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3) разного рода булавы и палицы  в изобилии («молот остры й», «палица 
острая с гвоздями стальны м и», «палицы ж елезные друг в друга мечут»)478. 
Невзирая на характеристику  «ж елезная» , это означало лиш ь материал 
длянаверш ия. Термиц «молот» (здесь, в значении боевого оруж ия) мог от
носиться к м усульм анской булаве-гурз с асимметричны м наверш ием (в 
виде головы ж ивотного)479.

4) метательные дротики: agie, m userat (сходно с термином в «Песни о 
Роланде»), dart и gaurelos -  такж е синонимы, порой используемые в одной 
и той же строке песни («оперенный» (епрепё), «дротик острый, заточенный 
и оперенный», «на поясе своем носил острый дротик для м етания», «и 
дротиком острым в бок ранил»)480.

«И метали стрелы и добрые dars  оперенные,
M usera ls , и agies , и свинцовые арбалетные болты (?) (m aterasplom es)» . 
Если булавам еще только предстояло получить популярность в Запад

ной Европе, то применение дротиков там ж е, напротив, сходило на нет в 
большинстве регионов481.

5) слож носоставные луки  тю ркского типа («тю ркский лук и стрелы 
оперенные», «лук из рога», «тю ркский лук из рога»)482. К лукам  полагают
ся стрелы (sa ietes , flece) и колчаны  (coivre , carcais , вероятно reliere). Порой 
лук сочетается с ношением дротиков483. Н еприязнь рыцарей к стрелковому 
оружию -  больше миф, чем реальность. Н апример, Годфруа Буйонский 
из арбалета при осаде Н икеи  застрелил тю рка484, а Онфруа Торонский 
(будущий коннетабль Иерусалима) в 1150 г . , вооруженный луком, пресле
довал отступаю щ их тю рок во время исхода франков из остатков графства 
Эдесского в А нтиохию 485. Другое дело, что гораздо выгоднее тактически 
было использовать ры царей в качестве копейщ иков, а не стрелков -  что 
и делали ф ранки .

Такж е отметим латунны е контейнеры для греческого огня486. В осталь
ном вооруж ение героев «П ленников» (по крайней  мере, если судить по 
используемой терминологии) типично западное487:

478 Les C hetifs... Р. 12 (1. 440 -  martel); Р. 21 (1. 816 -  mace); Р. 35 (1. 1464 -  macues); Р. 122 
(1. 128).

479 Nicolle D. С. Armes et armures dans les epopees des croisades / /  Les epopees de la croisade. Premier 
colloque international (Treves, 6 -11  aout 1984) /  Ed. K.-H. Bender, H. Kleber. Stuttgart, 1987. 
P.17.

480 Les Che'tifs... P. 4 (1. 90 -  dart); P. 8 (1. 256, 260); P. 19 (1. 736); P. 21 (1. 814); P. 35 (1. 1463 -  
dars et gavrelos); P. 47 (1. 2012); P. 82 (1. 3565b); P. 84 (1. 3609-3610, 3612); P. 96 (1. 17); P. 126 
(1.314).

481 Nicolle D. The Crusades and the Crusader States... P. 50.
482 Les C hetifs... P. 44 (1. 1852 -  arc turcois et quarels enpenes); P. 82 (1. 3565a -  De clavain, de 

roiele et d'arc de cor); P. 83 (1. 3595); P. 120 (1. 65 -  ars turcois de cor); P. 122 (1. 127).
483 Les Che'tifs... P. 21 (1. 814-815); P. 82 (1. 3565b).
484 Alb.Aquen. 11:33. P. 118.
485 Will. Туг. XVII: 17. P. 788 /  17.17. P. 784.
486 Les C hetifs... P. 120 (1. 68 -  En cofiniaus d ’arain fu griois alumer).
487 Nicolle D. C. Armes et armures dans les epopees des croisades... P. 17-21.
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1) меч: espee488, с клинком  Ъгапс489 и с рукоятью poins490 с перекрестьем 
segnal491. Меч носился на поясе («и опоясался мечом у левого бока»)492.

2) кинж ал: его могли называть misericorde (хотя этот термин скорее поя
вился при переработке текста в конце X II в. -  однако, что примечательно, 
стеганок-гамбезонов, которые по источникам появляю тся именно в момент 
составления дош едш ей до нас редакции песни, в «П ленниках» нет)493:

«М изерикорд на боку висит,
Острый и проворны й, отточенны й и хорошо заостренны й».
Т акж е ки н ж ал  назы вается cot el4?4:
«Отточенный и хорошо заостренный, cotel своевременно затемненный».
3) секиры : иногда уточняется -  «датская секира», hace danoise , т. е. 

боевой топор с ш ироким  лезвием и длинной рукоятью , на двуручный хват, 
для пешего боя. Впрочем, так ая  манера удерж ания оруж ия описывается 
и прим енительно к другим  секирам:

«К аж ды й надел кольчугу, опоясался начищ енны м  мечом,
Т ак, чтобы держ ать секиру двумя рукам и за рукоять»495.
Однажды упоминаю тся «стальные ги зарм ы »: длиннодревковое пехот

ное рубящ ее оруж ие496.
4) копье: разнообразие терминов -  lance497 и espiel498, p ic499 и p ia u s50°, -  

говорит о склонности авторов песни к употреблению  синонимов, но не о 
разны х типах древкового оруж ия. Копье снабж алось ф лаж ком :

«Тремя гвоздям и из чистого золота значок (ensegne) прикрепил».
«Сир А рпен де Б урж  носил гонфанон (gonfanon),
А Р иш ар де Ш омон -  зело роскош ны й панон (pegnon)»501.

488 Les C hetifs... Р. 7 (1. 199 -  см. выше о Вёлунде); Р. 17 (1. 651; 654); Р. 24 (1. 982); Р. (1. 1019); 
Р. 27 (1. 1009 -  «меч сверкающий»); Р. 47 (1. 2011 -  «два острых меча, каждый зачищен»); etc.

489 Les C hetifs... Р. 7 (1. 188 -  «сарагосский клинок»); Р. 19 (1. 762); Р. 26 (1. 1052); Р. 28 (1. 
1157 -  «стальной клинок»); Р. 90 (1. 3896 -  «острыми мечами и стальными клинками»).

490 Les C hetifs... Р. 17 (1. 651 -  «рукоять была из чистого золота»); Р. 26(1. 1 0 5 0 - «рукоять была 
из хрусталя»); Р. 31 (1. 1262).

491 Les C hetifs... Р. 26 (1. 1049 -  «и носил меч, у которого перекрестье было золотым»).
492 Les C hetifs... Р. 19 (1. 762 -  «и опоясался мечом, у которого клинок был отшлифован»); Р. 

20 (1. 789); Р. 21 (1. 817 -  «и опоясался мечом с рукоятью из чистого золота»); Р. 32 (1. 1311); Р. 44 
(1. 1851); Р. 92 (1. 3980); Р. 100 (1. 26).

493 Les C hetifs... Р. 20(1. 790); Р. 21 (1. 819); Р. 27(11. 1114-1115).
Les C hetifs... Р. 7 (1. 200 -  «кордовский кинжал»); Р. 12 (1. 418); Р. 12 (1. 423 -  «большой 

стальной кинжал»); Р. 20 (1. 790-791); Р. 30 (1. 1240 -  «стальной кинжал»); Р. 32 (1. 1318).
495 Les C hetifs... Р. 100 (1. 24 -  «датские секиры»); Р. 102 (11. 81-82 , 99); Р. 122 (1. 128 -  «датская 

секира»); Р. 126 (1. 315 -  «множество датских секир, на шеи прилаженных»).
496 Les C hetifs... Р. 100(1. 25 -  guisarmes d ’acier et faussars affiles).
497 Les Che'tifs... P. 19 (1. 738); P. 20 (1. 794); P, 34 (1. 1395); P. 35 (1. 1468); P. 95 (1. 4086).
498 Les C hetifs... P. 16 (1. 620); P. 19 (1. 735); P. 92 (1. 3982 -  «копье в правую кисть, с флажком 

из сандаля»); Р. 100 (1. 24 -  «копья наточенные»).
499 Les C hetifs... Р. 21(1.816).
500 Les Che'tifs... Р. 136(1.809).
501 Les C h etifs... P. 4 (1. 72); P. 32 (1. 1312 -  «гонфаноны подняли»); P. 34 (1. 1396); P. 93 

(11. 3995-3996); P. 128 (1. 455 - pignon); P. 131 (1. 573).
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Под фошаром  (fa u sa r )502, видимо, подразумевается пехотное оружие с 
лезвием в виде косы , с острием на конце сравнительно короткого древка и 
с другим наконечником  или крю ком на пятке древка. Еще один тип древ- 
кового оруж ия -  verge , возможно, ран н яя  версия вуж а503.

5) кроме лука, такж е упом инается арбалет504, «арбалетный выстрел» 
как мера изм ерения местности и боеприпасы к арбалету -  болты quaria- 
us505 и, вероятно, m ateras. Войско султана описывается в песни по образцу 
западных армий:

«Всего с 60 ты сячам и вооруж енны х ры царей,
А рбалетчики там были и добрые лучники  достойные».
Интересно, что эти стрелки перемещ аю тся верхом:
«Перед ними скакали  более 10 ты сяч лучников,
Бы ли там и арбалетчики, множество подвиж ны х юношей,
Греческий огонь несли в латунны х контейнерах, чтобы метать их»506 507.
6) щ ит: escu507 либо targe508.
«И повесил себе на шею прочный escu с обш ивкой по краю (liste), 
Который был из слоновой кости, с кож аной полоской поверх бордюра; 
Когда в него ударяло копье, ж елезу  не приходилось праздновать». 
«Себе на шею повесил ta rge , которы й раскрасил в клеточку,
Зело богатый карбункул на умбоне из чистого золота;
В правой четверти поля был нарисован М агомет»509.
М агомет (М ухаммад) -  одно из «божеств» язы чников (т. е. мусульман) 

в представлении европейцев.
Х арактерны й для «неверных» круглы й щ ит roiele «из 4 двойных слоев 

кожи»:
«Roiele имел на шее, что был раскраш ен синими цветам и510,
Гиж был из парчи яркой  и сверкаю щ ей,

502 Les C hetifs... Р. 100 (1. 25 -  «faussars проворные»); Р. 120 (1. 66 -  «fausars из рога»); Р. 127 
(1. 368 -  «острый fausart»).

303 Les C hetifs... Р. 13 (1. 462 -  de verge et de baston); Nicolle D.C. Armes et armures dans les epopees 
descroisades... P. 18.

504 Les Che'tifs... P. 33 (1. 1390); P. 120 (1. 67 -  quariaus d ’ arbalest re); P. 127 (1. 362).
Les C hetifs... P. 94 (1. 4045); P. 127 (1. 363 -  quarriel et pilet; под последними могут подраз

умеваться дротики). Хотя так же могли называть стрелы для лука: Ibid. Р. 44 (1. 1852).
506 Les Chetifs... Р. 42(11. 1785-1787); Р. 69(11. 3006-3008); Р. 124(1. 257)^60000 = «много» в эпосе.
507 Les C hetifs... Р. 7 (1. 189); Р. 16 (1. 620); Р. 19 (1. 738); Р. 20 (11* 792-794); Р. 25 (1. 1019); 

Р. 26 (1. 1052); Р. 57 (1. 2440); Р. 84 (1. 3611); Р. 90 (1. 3895 -  «щиты с золотой каймой»); Р. 134 
(11. 729-730).

508 Les C hetifs... Р. 25 (1. 1005 -  targe listee; 1. 1020 -  targe с умбоном); Р. 34 (1. 1398); Р. 47 
(1. 2012 -  «прочный targe с узором из цветов»); Р. 95 (11. 4081-4083).

509 Brault G. J. Early Blazon: Heraldic Terminology in the Twelfth and Thirteenth Centuries, with 
Special Reference to Arthurian Literature. Oxford, 1972. P. 25 («раннее упоминание религиозного 
символизма на щите»). Также см.: Ibid. Р. 104, 188 (другие упоминания геральдической симво
лики в «Пленниках»).

5,0 Ср.: Marchand J. L’Art heraldique d’apres la litterature du Moyen Age. Les origines: La Chanson 
de Roland / /L e  Moyen Age 1937. T. VIII(XLVII). P. 41 («единственное украшение щита» в «Песни 
о Роланде» -  рисунок из цветов).
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Лев, соверш енно черны й, на щ ит был пригнан»511.
М еталлический умбон щ ита -  bo(u)cle512. Quiral -  буквально, «кожа»; 

вероятно, кож аны й  чехол или обш ивка деревянной поверхности щ ита513. 
Н аплечны й ремень для удерж ан ия щ ита -  guige  (отсюда и постоянные 
упом инания повешенного на шею щ ита)514, а рукоять для продевания туда 
руки  носителя -  enarm es515.

7) ш лем: elme -  «прочный стальной»516, порой -  «зелены й»517, или, с 
уточнением, «сарагосский»518 (см. вы ш е об этих характеристиках). Н и ж 
ний край  ш лема -  cercle519. К ак  и положено героям, их «окруж ья» шлемов 
золотые, а то и с драгоценны м и кам ням и  (li cercles de fin  or a pieres res- 
plendans).

Под ш лемом кольчуж ны й капю ш он (неотъем лем ая часть кольчужной 
рубахи-обера) -  coif(f)e520. Вариант названия капю ш она: capelier521 (ср. с 
capelers /  chapeliers в «Песни о Роланде»). Его н и ж н яя  часть, прикры ва
ю щ ая рот и подбородок (там, где воин ды ш ал), -  ven ta ille :

«Опустил venta ille  белого отполированного (sa fre ) обера»;
«Ventaille  А рпен завязал  туго»;
«Поверх venta ille  стал завязы вать  свой ш лем »522.
Барсег в «П лаче на смерть Бодуэна из М араш а» упоминает на смер

тельно раненом  Б одуэне забрало  (sa n d za p a t zra h ic  beranoy), которое 
«покрылось рж авчиной из-за красноты  испарений его сердца, к ак  говори
ли некоторы е»523. Т. е. кровь текла  изо рта смертельно раненого ры царя и 
окрасила тот самы й ven ta ille , кольчуж ны й клапан , закры ваю щ ий ниж 
нюю часть лица воина524.

Х ристианская сим волика на оруж ии находит отраж ение и в «Плен
никах»:

«Н аверху на его ш леме был крест золочены й»525.
511 Les Che'tifs... Р. 82 (1. 3565а); Р. 127 (1. 380); Р. 128 (11. 452-454).
512 Les C hetifs... Р. 25 (1. 1020); Р. 26 (1.1057); Р. 34 (1.1420); Р. 81 (1. 3507 -  «золоченый умбон»); 

Р. 95(1.4082).
513 Les C hetifs... Р. 26 (1. 1057 -  la guige de Uescu, le boucle et le quiral).

Les C hetifs... P. 26 (1. 1057); P. 65 (1. 2819); P. 134 (1. 730).
515 Les C hetifs... P. 24 (1. 983 -  prist Vescu as enarmes); P. 34 (1. 1398 -  Vescu prist par l’enarme)i 

P. 122(1. 149).
516 Les Che'tifs... P. 69(1. 3003).

Les C hetifs... P. 28(1. 1144); P. 131 (1. 572).
518 Les Che'tifs... P. 19 (1. 761); P. 20 (1. 788).
519 Les C hetifs... P. 25 (1. 1018); P. 56 (1. 2438); P. 94 (1. 4077).
520 Les C hetifs... P. 26(1. 1055 -  li coiffe de l'auberc;\. 1070); P. 27 (1. 1095).

Les Che'tifs... P. 109 (1. 284).
522 Les Che'tifs... P. 28(1. 1156); P. 49(1. 2108); P. 94(1. 4076).
523 Маттеос Урхаеци (И ). С. 495 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 432; Armenia and the Crusades... 

P. 255.
524 Cp.: Giese W. Waffen nach den provenzalischen Epen und Chroniken... S. 370; Holmes J r . , U. T. 

Daily Living in the Twelfth Century... P. 168.
523 Les Che'tifs... P. 25(1. 1017).
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8) кольчуга: аиЪегс (реж е -  brogne)526, порой -  «двойная» или «трой
ная», из колец m aille, что «белее, чем мука» или «цветы ш иповника»527. 
«Прочный» или «снаряж енны й (adoube)» «белый» к о л ьч у ж н ы й claua in -  
скорее всего, вариантное обозначение кольчуж ного капю ш она, но, веро
ятно, в отличие от coi f fe , не прикрепленного к кольчуге528.

9) «гибкие» «стальны е»  и «белы е» (к о л ьч у ж н ы е) ч у л к и -chauces  
закрывали ноги529, а кисти рук -  кольчуж ны е рукавицы  (m anicle de fer)530, 
которые, как  и капю ш он, являли сь  частью кольчуги (с длинными рука
вами -  распространяю тся в X II столетии).

Н аконец, герои песни не только вооруж аю тся по-восточному, они и 
одеваются в костю мы мусульман. Т ак, Риш ар де Ш омон получает от Кор- 
барана в дар следую щ ее облачение:

«Риш ару досталось блио (b liau t), повсюду расш итое золотом,
П лащ  кругом  ш еи, и ткань с него,
И бахрома с драгоценны ми кам ням и , что из кованого золота,
Стоили более 1000  ливров чистого серебра в слитках .
Риш ару сделали оруж ие, уздечку, седло и щ ит»531.

4.3. ГИБЕР НОЖАНСКИЙ О БОДУЭНЕ I

По известию  Гибера Н ож анского, «герцог Эдесский» Бодуэн Булон
ский до ухода в И ерусалим «ж ил в роскош и своего герцогства; куда бы не 
лежал его путь, перед ним несли золотой щ ит (clipeum  аигеит ), на коем 
был изображ ен [«оттиснут»?] орел (aquilam ) -  тот ж е был аргосского типа 
(scematis Argolici). К ак то в обычае у язы чников [= мусульманам], он до 
сего дня, вы ходя, носил тогу [= длинное платье; togatus], отпустил бороду, 
принимал поклоны  почитателей, ел на коврах, вы лож енны х на землю. 
Если он вступал в одно из подвластных ему селений или городов, впереди 
его едущ ей повозки (veh icu lum ) два ры царя (eq u itu m ) устами издавали 
звуки из двойной трубы »532.

526 Les C hetifs... Р. 127(1.379).
527 Les Che'tifs... Р. 20 (1. 787); Р. 21 (1. 807); Р. 94 (1. 4075).
528 Les Che'tifs... Р. 20 (1. 785, 805); Р. 23 (1. 947); Р. 34 (1. 1405, 1421); Р. 35 (1. 1469); Р. 81 (1. 

3498); Р. 82 (1. 3565а); Р. 90 (1. 3895); Hamilton G. L. Ventaille / /  Modern Philology. 1906. Vol. 3. № 4. 
P. 542; Nicolle D. C. Armes et armures dans les epopees des croisades... P. 20 (кроме варианта с 
капюшоном, предлагает еще два: пластинчатый или чешуйчатый панцирь по типу восточного 
джаушана; кожаный жесткий нагрудник cuirie поверх кольчуги). Ср\: кольчуга из заклепанных 
колец (Buttin F. Du costume militaire au Moyen Age et pendant la Renaissance. Barcelone, 1971. 
P. 398).

529 Les C hetifs... P. 20 (1. 785, 805 -  cauces aploieices); P. 134 (1. 726).
530 Les C hetifs... P. 27 (1. 1109 -  в оригинале, mamiele de fer).

Les C hetifs... P. 16 (11. 603-607). О восточной моде в «Пленниках» см.: Heller S.-G. Fashion 
in French Crusade Literature: Desiring Infidel Textiles / /  Encountering Medieval Textiles and 
Dress: Objects, Texts, Images /  Ed. D. G. Koslin, J. E. Snyder. Basingstoke; N. Y., 2002. P. 110-111 
(полагает, что на одежде Ришара под каймой надо понимать ленты тираза); Eadem. Fashion in 
Medieval France. Cambridge, 2007. P. 126-127 (другие примеры даров от мусульман).

532 Guib. Novig. VII:39. Р. 254-255 /  Р. 338-339.
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Гибер писал по горячим  следам -  его произведение датируется 1107- 
1108 г г .533 О днако, и позднее он, вероятно, дополнял и перерабаты вал 
свой текст534. Именно цитата из Гибера была полож ена в основу теории 
(например, у Клода К азна) о том, что графство Эдесское было самым «ори- 
ентализированны м » из ф ранкски х  государств.

В историографии считается, что перед нами «критерии отличия образа 
ж изни  м усульм ан»: «Пример такого подраж ания манерам и образу жизни 
мусульман мог дать граф Бодуэн Эдесский, перенявш ий многие обычаи 
повседневной ж и зн и  В остока. Ч ерез описание привы чек  ислам изиро- 
ванного граф а хро н и ст ... дает читателю  представление об отличны х от 
христианского западноевропейского образа ж изни  чертах повседневности 
м усульм ан ... Н ош ение бороды, ковры , м узы кальное сопровож дение... -  
критерии отличия образа ж и зн и  мусульман. Гвиберт Н ож анский опять 
употребляет этот привы чны й речевой оборот “как  это в обычае у язы чни
ков” , столь характерны й для этнографического дискурса хронистов. Игра 
вы сказы ваний создает эффект инаковости. Эти вы сказы вания адресуются 
к им плицитном у знанию  средневекового читателя и определяю т его мане
ру восприятия мусульманского м ира»535. М. Барбер такж е придерж ива
ется версии о том, что Бодуэн «быстро адаптировал свой внеш ний вид и 
вкусы  под новое окруж ение», а приводивш ий такие подробности Гибер 
Н ож анский , «похоже, получал информацию  от Бодуэна де Б урка»536.

Д ействительно , по признанию  самого Гибера Н ож анского , орлы и 
драконы  -  символы мусульман (изображ ения орла и змеи -  вместе или по 
отдельности -  издревне были известны  на Б лиж нем  Востоке)537, борода 
(символ муж ественности, зрелости и силы м уж чины ) -  внеш ний признак 
ж ителей  Востока (см. вы ш е цитату из Гийома Тирского), как  и ковры -  
деталь их быта. Гибер вы ш е, описы вая осаду А нтиохии в ходе Первого 
крестового похода, приводит у казан и я  епископа Ле-П ю и паломникам, 
дабы те побрились, чтобы не спутать друг друга в бою с тю рками «из-за 
сходства бород»538. Дело в том, что к концу XI в. на Западе (исклю чая 
паломников и воинов в походе -  участники осады А нтиохии «угодили» 
в обе категории) расп ростран и лся  обы чай подстригать бороду и даже 
сбривать ее начисто. Особенно распространилось во второй половине XI в. 
бритье бороды во Ф ранции и А нглии, причем на континенте порой убирали 
даж е усы. В течение первой трети следующего столетия, однако, борода 
вновь возвращ ается в моду, и Серлон д ’Оржер, епископ Се, уж е в пропове
ди 1105 г., оглаш енной перед королем Генрихом I А нглийским , говорил,

533 Contra: Coupe М. D. The Gesta Dei per Francos... P. 4 (1108-1112 гг.).
534 Rubenstein J. Guibert of Nogent .. .P .2 5 .
535 ЛучицкаяС. И. Образ другого... С. 227; Она же. Levitas Asiatica: Восток в изображении Гви- 

берта Ножанского (XII в.) / /  Французский ежегодник. 2014. С. 22-34. Ср.: Coupe М. D. The Gesta 
Dei per Francos... P. 187-188.

536 Barber M. The Crusader S tates... P. 78.
537 Guib. Novig. VII:44. P. 258 /  P. 346.
538 Guib. Novig. V:6. P. 188 /  P. 206; Constable G. Crusaders and Crusading... P. 333.
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что «длинные бороды придаю т лю дям вид козлов, чьей мерзкой порочно
сти постыдно подраж аю т своими грехами прелюбодеи и содомиты». Далее 
он обруш ивался на тех греховодников, которые не брили своей бороды « из 
опасения, что их короткая щ етина будет колоть их любовниц во время 
поцелуев»539.

Но П ервый крестовы й поход и начальны й этап сущ ествования новых 
латинских государств приш лись именно на «безбрадный» период. Тем не 
менее, в отличие от своих «коллег» из Западной Европы, под влиянием  
византийцев и прочих восточных христиан даж е ф ранкские правители 
Заморья в X II веке стали зачастую  обзаводиться бородами. Бодуэн Булон
ский был одним из первы х, и его адаптацию  (очевидно, под влиянием  
новых арм янских  родственников и армянского ж е окруж ения в Эдессе) 
счел необходимым отметить Гибер. Бороду Бодуэн I сохранял и в новом, 
королевском  статусе540. Тот ж е автор, упом инаю щ ий бороду -  Гийом 
Тирский, опираясь на устную традицию , приводит интересные детали о 
внешнем облике Булонца: « Поступь его была исполнена достоинства, речь 
и поведение важ ны е, на плечах он носил всегда плащ  (clam idem ), так что 
незнакомцы, при важ ности его речи и поведения, приним али его скорее за 
епископа, неж ели за м ирянина»541. Борода Бодуэнаде Б урка542, тоже отпу
щенная «на восточный манер», стала предметом обсуждения в одном из 
exem plum , впервые записанном  именно архиепископом Тирским 543. О бо
роде третьего графа, Ж ослена I, помнили в Заморье еще в начале X III в .544.

С другой стороны, возвращ аясь к исходному тексту Гибера, мы склон
ны думать, что на излож ение нож анского аббата во многом повлияли его 
познания в текстах классических авторов, а уж  потом -  известия с Востока 
времен Первого крестового похода. Гибер отлично знал тексты Саллюстия, 
использовал Светония, Тита Л ивия, Ц езаря, Помпея Трога (через Юстина), 
Валерия М аксим а, Солина, И ордана, из поэтов -  Терренция, Горация, 
Лукана, Овидия, отчасти Стация, наконец, испытывал «сильное влияние» 
Вергилия545. Загадочны й аргивский (аргосский) щ ит в тексте -  буквально 
греческий (А рголида -  область Пелопоннеса; современник Гибера Гийом 
А пулийский, например, назы вает аргосцам и/аргивянам и  византийцев, 
«греков»), точнее -  круглы й  щ ит: «[Аргивские щ иты ] ибо у греков щ иты 
круглые, к ак  говорит Катон в “Н ач алах” .. .» 546, читаем  у Сервия (Мавр

539 КонстеблД. Бороды в истории. Символы, моды, восприятие //О диссей. Человек в истории. 
1994. М., 1994. С. 168-169; Holmes Jr., U. Т. Daily Living in the Twelfth Century... P. 165-166.

540 Will. Туг. X:2. P. 402 /  10.2. P. 454.
541 Ibid.
542 Will. Туг. XII:4. P. 516 /  12.4. P. 551.
543 Will. Tyr. XI:11. P. 469-472 /  11.11. P. 510-512.
544 Die Exempla aus den Sermones feriales et communes des Jakob von V itry... S. 45-46; Tyer- 

man C. The Invention of the Crusades. Basingstoke; N. Y., 1998. P. 135. Not. 105. Cm.: CiggaarK.N. 
Adaptation to Oriental L ife ... P. 269-273, 275-281.

545 Coupe M. D. The Gesta Dei per Francos... P. 10 -1 1 ; Huygens R. В. C. Introduction / /  Guibert de 
Nogent. Dei Gesta per Francos et cinq autres textes /  Ed. R. В. C. Huygens. Turnhout, 1996. P. 15.

546 The Fragments of the Roman Historians /  Ed. T. J. Cornell. Vol. II. Oxford, 2013. P. 228.
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Сервий Гонорат, рим ский грам м атик конца IV в., составил комментарии 
к произведениям  В ергилия) в ком м ентариях к «Энеиде».

Н аконец , в историограф ии так ж е  вы сказы вались зам ечани я о том, 
что образцом в моде для Бодуэна послуж или не мусульм анские обычаи, 
а В изантия. Т ак, К. Н. Сигар полагает, что «для церемоний в своем коро
левстве Бодуэн заимствовал ряд греческих элементов », и что «такая  адап
тация, вероятно, оказалась достаточно интересной инф ормацией, чтобы 
Гибер упом янул  ее». П ричиной  такой  культурно-приспособленческой 
политики Бодуэна Сигар видит хотя бы отчасти в советах новых армянских 
родственников графа, который «ж енился на арм янской  кн яж н е, и мест
ному населению  Эдессы приш лось принять его и новый образ его ж изни  -  
м ож ет быть, даж е оценить это. Его монеты несли греческие надписи в 
традиционной манере. Д аж е на его печати имелась надпись по-гречески »547. 
Последнее действительно верно -  в кол л екц и и  Г. Закоса  известны  две 
печати «комита Бодуэна» с легендой на греческом язы ке  («Господи, помо
ги графу Бодуэну»; это подтверж дает использование Бодуэном Булонским 
граф ского титула ещ е до ухода в И ерусалим ) и изображ ениям и  сцены 
Благовещ ения. Не исклю чено, что печатью  такого рода Бодуэн обзавелся 
уж е в Тарсе в 1097 г. -  в окрестностях данного города была найдена печать, 
на лицевой стороне которой помещ ены Свв. Апостолы Петр и П авел, а на 
обратной стороне -  та ж е надпись на греческом, что и на печатях коллек
ции Закоса548.

Если можно вполне согласиться с ромейским культурны м  влиянием 
(через арм ян), то вряд ли стоит заходить слиш ком  далеко в оценках поли
тических последствий «ориентализации» Бодуэна; Выше отмечалось, что 
П. Ф ранкопан, основываясь на заимствованиях в образе ж изни  Бодуэна на 
восточный манер, вы двигает гипотезу о том, что с самого начала Булонец 
правил в Эдессе как  законны й представитель Константинополя549. Однако, 
гипотеза Ф ранкопана слабо обоснована, а примеры восточного влияния 
на стиль ж изни  Бодуэна Булонского напрямую  отнюдь не доказы ваю т его 
зависимость от В изантии. Гибер Н ож анский (наш  единственный источ
ник) не сообщ ает, что «тога» Бодуэна бы ла византийской , или что его 
повозка являлась  непременно колесницей. В Византии Х -Х П  вв. колес
ницы использовали в церемониале торж ественного вступления импера- 
тора-победителя в столицу. Но ни Иоанн Ц им исхий, ни Иоанн Комнин, 
вопреки просьбам подданных, принципиально не садились сами в эти три
ум фальны е золоченые колесницы , пом ещ ая в них икону Богородицы550.

547 CiggaarK. N. Adaptation to Oriental L ife ... P. 272-273.
548 Cheynet J.-Cl. Sceaux byzantins des musees d’Antioche et de Tarse / /  Travaux et Memoires. 1994. 

T. 12. P. 428-429; pi. vi, № 61 (Ж.-Кл. Шенэ выражает сомнение в том, что издатели коллекции 
Закоса правильно определили характер изображения на лицевой стороне печати № 368а, так что 
там тоже могли наличествовать Петр и Павел, а не сцена Благовещения); Zacos G. Byzantine Lead 
Seals /  Ed. J. W. Nesbitt. Vol. II. Berne, 1985. № 368. P. 213; PI. 39. 368a-b..

549 Frankopan P. The First Crusade... P. 152-153.
550 Alexander P. J.  The Strength of Empire and Capital as Seen through Byzantine Eyes / /  Speculum. 

1962. Vol. 37. № 3. P. 345-346; Magdalino P. The triumph of 1133 / /  John II Komnenos, Emperor
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Н аконец, сложно увидеть в изображ ении на щ ите непременно «импер
ского орла Константинополя» как  «безошибочный символ власти, которой 
он (Бодуэн - А в т .)  был наделен». Безусловно, одноглавый орел символизи
ровал издавна и василевса ромеев* 551, но двуглавы й орел уж е в Х П -Х Ш  вв. 
относился к символике правителей тю рок, в частности -  Артукидов, Зан- 
гидов и иконийских султанов552. В В изантии такая  птица, как  император
ский символ, появится позж е, не ранее конца Х И -н ач ал а  X III вв .553, хотя 
изображения двуглавого орла на византийских ш елковы х тканях  извест
ны и для X -X II  вв .554

4.4. И ЗО Б РА Ж Е Н И Я  ВОИНОВ 
НА ОДЕССКИХ М ОНЕТАХ И П ЕЧА ТЯ Х

*

И так, неслож но убедиться, что более или менее подробные известия 
в письменны х источниках о вооруж ении и снаряж ении конкретно одес
ских ф ранков в частности и всей армии графства в целом отсутствуют. 
И зображ ений эдесского военного сн аряж ен и я тож е не осталось, кроме 
фигуры вооруженного ры царя -  появивш ейся там под итало-нормандским 
влиянием (?) -  на монетах, а потом и на печатях графов Эдессы и сеньоров 
М араш а555.
of Byzantium: In the Shadow of Father and Son /  Ed. A. Bucossi, A. R. Suarez. L.; N. Y., 2016. P. 54, 
55, 57-58, 60, 67 -68  (предполагает, что колесница Комнина была изготовлена по образцу тех, что 
использовались для скачек на Ипподроме); McCormick М. Eternal Victory: Triumphal Rulership in 
Late Antiquity, Byzantium, and the Early Medieval West. Cambridge, 1986. P. 173-174 (описание 
колесницы Цимисхия позаимствовано Скилицей и Диаконом у Плутарха).

551 BabuinA. Standards and Insignia of Byzantium / /  Byzantion. 2001. T. 71. Fasc. 1. P. 36; Cut
ler A. Eagles / /  The Oxford Dictionary of Byzantium /  Ed. A. P. Kazhdan. Vol. I. N. Y.; Oxford, 1991. 
P. 669; Ousterhout R. Byzantium Between East and West and the Origins of Heraldry / /  Byzantine 
Art: Recent Studies /  Ed. C. Hourihane. Princeton, 2009. P. 159.

552 Androudis P. Origines et symbolique de l’aigle bicephale des Turcs Seldjoukides et Artuqides 
de l’Asie Mineure (Anatolie) / /  Byzantiaka. 1999. T. 19. P. 315-331; Solovjev A. V. Les emblemes 
heraldiques de Byzance et les Slaves / /  Seminarium Kondakovianum. 1935.T. 7. P. 126.

553 Macrides R.t Munitiz J.A., Angelov D. Pseudo-Kodinos and the Constantinopolitan Court: Offices 
and Ceremonies. L.; N. Y., 2016. P. 342-343,453; cp.: Chotzakoglou Ch. Die Palaiologen und dasfriiheste 
Auftreten des byzantinischen Doppeladlers / /  Byzantinoslavica. 1996. T. LVII. Fasc. 1. P. 66-67.

554 Ball J .L .A  Double-Headed Eagle Embroidery: From Battlefield to Altar / /  Metropolitan Museum 
Journal. 2006. Vol. 41. P. 63. Not. 8.

555 Bedoukian P. Z. The Small, Armed-Man Coins of Baldwin II / /  American Numismatic Society 
Museum Notes. 1987. Vol. 32. P. 162-163 (собственный монетный двор появляется только после 
1108 г.; но приписанные данным исследователем монетному двору Антиохии 1119-1126 гг. 
медные фоллисы с изображением графа в броне на самом деле эдесские, времен Бодуэна II: M et
calf D. М. Six Unresolved Problems in the Monetary History of Antioch, 969-1268 / /  East and West 
in the Medieval Eastern Mediterranean /  Ed. K. Ciggaar, M. Metcalf. Vol. I. Leuven, 2006. P. 298); 
PI. 10; Nicolle D. C. Arms and Armor Illustrated in the Art of the Latin E ast... P. 336 (fig. 1, 2, 4 -6 , 
12), 339; Idem. Arms and Armour... Vol. 1. P. 275-277, 503 (figs. 715-716, 718-720, 726); Mal
loy A. G.y Preston I. F.y SeltmanA. J. Coins of the Crusader States, 1098-1291. N. Y., 1994. P. 238- 
239 (влияние италийских нормандцев), 243-245 (figs. 7, 9-13); PI. VI (figs. 7, 9a, 12); Metcalf D. M. 
Coinage of the Crusades and the Latin East... P. 32-33, 35; Porteous J. The Early Coinage of the Counts 
ofEdessa... P. 172, 177 (итало-сицилийское влияние), 179-180; PI. 16 (figs. 2 9 -35 )\ Porteous J. 
Crusader Coinage... P. 364, 389-390, 411; Schlumberger G. Les Principautes franques du Levant 
d’apres les plus recentesdecouvertesdelanumismatique. Paris, 1877. P. 11-12; Idem. Numismatique 
de l’Orient latin ... PI. I.
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При всей схематичности и условности (а такж е крайне м алы х разм е
рах) подобных изображений, мы все ж е можем сделать некоторые выводы о 
характере представленного на них военного снаряж ения. Так, при взгляде 
на монету граф а Бодуэна де Б урка  (вся ч ек ан ка  этого графа с изображ е
нием воина относится ко вт орому  периоду его правления, после 1108 г.), 
наряду с обычным европейским ш лемом (внеш не напоминаю щ им «фри
гийскую» ш апку -  тип, популярны й в X II в.) и мечом, обращ ает на себя 
внимание визуальное различие м еж ду корпусом и рукавам и (поперечные 
полосы). Возможно, это металлический или даж е кож аны й пластинчатый, 
лам еллярны й , панцирь дж ауш ан  ближневосточного типа556, надетый по
верх кольчуги (в манере нош ения кольчуги и панциря одновременно тоже 
проявляется восточное влияние)557.

Н а другой монете Бодуэна де Б урка (на голове, видимо, обычная шапка, 
а длинное облачение с коротким и рукавам и, очевидно, обычная кольчуга) 
удивление вы зы вает уж е слиш ком  м аленький щ ит, хотя и обычной вы тя
нутой формы, -  вероятно, византийское или армянское влияние. Похожий 
щит заметен на монете регента Риш ара (или тоже Бодуэна де Бурка?) -  при
мечателен прямой верхний край данного щ ита, что вновь выдает восточное 
воздействие на ф ранкское оруж ие. В остальном монета Риш ара ничем осо
бым не вы деляется -  обычный конический ш лем и м еч /крест в руке. С 
другой стороны, нормальны е миндалевидны е щ иты  все ж е преобладали.

Еще одна монета Бодуэна де Б урка  (кольчуга без рукавов и меч в руке) 
демонстрирует необычный ш лем с небольш ими полями. Такой прообраз 
будущ ей шапель-де-фер  носят и там плиеры  на своих печатях , происхо
дящ их из Святой Земли. Монеты князей  А нтиохийских показываю т обыч
ный ры ц арски й  ш лем  (которы й на п ротяж ен и и  столетия приобретает 
вместо конической закругленную  верхню ю  часть, а с начала X III века 
и вовсе становится полусф ерическим , иногда с больш им наносником и 
закл еп кам и  по бортам) с наносником  и нарисованны м  сбоку крестом, 
занимаю щ им  всю боковую поверхность ш лема. Н а одной из монет Бодуэн 
де Б урк тож е использует типичны й конический ш лем и миндалевидный 
щ ит; броня ж е различается в исполнении -  возможно, это надетый поверх 
кольчуги панцирь до пояса.

4.5. ВОИНСКАЯ СИМ ВОЛИКА

4.5.1. Крест из В аряга

П ереходя к воинской/государственной сим волике, отметим, что для 
п од н яти я  боевого д уха войск акти вн о  и спользовались и ф акторы  ма
териальной  заинтересованности  (право воина на определенную  часть 
военной добычи), и морально-идеологические стимулы (вдохновляющая

556 Nicolle D. Silah. 2. The Islamic period... P. 737.
557 Nicolle D. The Zangid Bridge of GazTrat ibn ‘Umar (‘Ayn DTwar/Cizre): A New Look at the Carved 

Panel of an Armoured Horseman... P. 235.
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речь командира, обращ енная к армии перед боем), и факторы религиозного 
воздействия. «Ф ранки Зам орья нуждались в реликвиях-талисманах, наде
ленных чудотворны ми свойствами, которые могли использоваться в сра
жении, чтобы внуш ать уверенность их войскам »558. Символы веры латиня
не разделяли  с арм янам и: «И услы ш ал об этом турецкий спасал ар Мамтут 
и увел свое войско и спустился к городу Харрану, а войско франков достиг
ло ворот У рхи, и они стали здесь лагерем . Н а следущ ий день на рассвете 
они приготовились вступить в битву и вы ш ли, подняв святой Варагский 
крест \zV aragay surb N sh a n n  -  букв, «святой В арагский Знак»] на копье, 
и несли его перед [своими] отрядам и». Так описывает эдесский хронист 
готовящ иеся к бою войска ф ранко-армянской коалиции под городом Эдес- 
сой в кам пании  1110 г .559. Но почему вы ступивш ие на битву франки несли 
перед собой арм янский  крест, и что мы вообще знаем об этой реликвии?560

Согласно легендарной традиции, она представляла собой небольшую 
частицу Истинного Креста, вставленную в драгоценный кулон, носивший
ся на шее. В конце III -  начале IV вв. святы ня попала из Рим а в Армению, 
где Св. Рипсим ия спрятала ее на горе Вараг (Варак). Сокрытая в течении 
трех столетий, реликвия бы ла чудесным образом обнаружена в VII в., а 
на месте ее находки  впоследствие возник арм янский  монастырь Вараг 
(В арагаванк). Н есколько раз крест покидал монастырь. Кроме того, он 
как м инимум однаж ды  подвергался реставрации, после чего представлял 
собой небольшой деревянны й крест в серебрянной оправе. В начале X в. 
он был богато украш ен и помещ ен в раку  в форме креста, выполненную 
из драгоценного дерева, покры того золотом 561. В 1092/1093  г. вместе с 
иконой Девы М арииж рест был перенесен в Эдессу, где его встречало с 
ликованием  население562. К рест из В арага находился в распоряж ении 
армянской общ ины Эдессы по меньш ей мере до 1098 г., когда в церкви 
Святых Апостолов Бодуэн Б улонский давал клятву  на крестах из Варага 
и М акеноц (символах арм янского христианства Эдессы), что не причинит 
вреда куропалату  Торосу563. Затем , по-видимому, после своего утверж 
дения в Эдессе, ф ранки  забрали крест у арм ян и поместили его в один из

558 Murray А. V. Baldwin II and His Nobles... P. 66.
559 Маттеос Урхаеци (Я). С. 391 = Маттеос Урхаеци (Е ). С. 342; Armenia and the Crusades... 

P. 205; Phillips J. The Second Crusade... P. 48.
560 См.: Гурипов E.A.  Una pars Sanctae Crucis: об одном воинском символе франков Эдессы / /  

Parabellum novum: Военно-исторический журнал. 2013. № 1 (34). С. 43-48.
561 См.: Thierry М., Outtier В. Histoire des Saintes Hripsimiennes / /  Syria. 1990. T. 67. Fasc. 3/4. 

P. 727-729 (однако, авторы данной статьи не упоминают о перенесении креста в Эдессу). Об исто
рии монастыря Вараг и частицы Истинного Креста см.: Pogossian Z. Locating Religion, Controlling 
Territory: Conquest and Legitimation in Late Ninth-Century Vaspurakan and Its Interreligious 
Context / /  Locating Religions: Contact, Diversity, and Translocality /  Ed. R. G. Glei, N. Jaspert. 
Leiden; Boston, 2017. P. 185-193.

562 Маттеос Урхаеци (Я). С. 292-293 = Маттеос Урхаеци (Е). С. 258-260; Armenia and the 
Crusades... P. 157.

563 Маттеос Урхаеци (Я ). С. 318 -3 1 9  = Маттеос Урхаеци  (Е ). С. 280; Armenia and the 
Crusades... P. 169-170; Dedeyan G. Les Armeniens... Vol. 2. P. 787; MacEvitt C. The Crusades and 
the Christian W orld... P. 70; Segal J . B. Edessa... P. 239.
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латинских  драмов. Наиболее вероятны м  местом хранения креста может 
служ ить л ати н ская  церковь И оанна К рестителя, где находились мощи 
апостола Ф аддея и легендарного царя А вгара564.

П еречисленные выш е упом инания Варагского креста у М атвея Эдес- 
ского представляю т собой весь корпус дош едш их до нас сведений об «одес
ском периоде» его истории. Нам даж е не известно, когда святы ня была 
возвращ ена в Н иж ний  Вараг. В связи  со скудостью  Источниковой базы 
исследователи практически  не уделили вним ания изучению  роли креста 
из В арага в ж изни  ф ранкской Эдессы. М ежду тем разработка данного сю
ж ета каж ется  нам вполне перспективной.

Тот ф акт, что ф ранки  несли крест на древке копья впереди войска, 
идущ его на битву, не является  чем-то особенным. И спользование креста 
как  своего рода знамени -  типичная черта не только византийских565, но 
и ф ранкских армий Зам орья (для арабских хронистов «кресты» и «знаме
на» у ф ранков -  синонимы )566. П ракти ка  прим енения свящ енны х объек
тов в битве для поднятия морального духа воинов была известна в Запад
ной Европе достаточно давно. И не только в Западной Европе: «Се слы- 
ш авъ Володарь и Василко, поидоста противу, взем ш а крестъ, его же бЬ 
ц'Ьловалъ к ним а на сем, яко  “Н а Д авы да приш елъ есмь, а с вама хочю 
имЪти м иръ и лю бовь” . И приступи С вятополкъ крестъ, надЪяся на мно
жество вой. И ср'Ьтошася на поли на Рож ни , исполнивш имся обоимъ, и 
В асилько възвы си крестъ , глаголя, яко  “Сего еси ц'Ьловалъ, се перьвЬе 
взял ъ  еси зракъ  очью моею, а се нын^ хощ еш и взяти  душю мою. Да буди 
м еж и нами крестъ сь” . И поидош а к собЪ к боеви, и сступиш ася полци, и 
мнози челов'Ъци благов'Ьрнии вид'Ьша крестъ над Василковы вой възвышь- 
ся велми. Брани  ж е велиц'Ь бывш и и мноз'Ъмъ падаю щ имъ от обою полку, 
и вид'Ъвъ С вятополкъ, яко  лю та брань, и поб'Ьже . . .» 567.

Уместно будет вспомнить здесь Орифламму из Сен-Дени (Ф ранция)568, 
С вятое К опье гер м ан ски х  им ператоров (со врем енем  приписы ваемое 
Св. М аврикию )569, «знам я Св. Петра» рим ских  П ап, повозки с церков
ными знаменам и (итал. карроччо) в арм иях  А нглии, И мперии и северо

564 О них см.: Гуринов Е .А .  Датировка и обстоятельства создания трактата «De civitatibus 
Persarum» ... С. 31, 33.

565 См.: Grotowski Р. L. Arms and Armour of the Warrior Saints: Tradition and Innovation in 
Byzantine Iconography (843-1261). Leiden; Boston, 2010. P. 338. Not. 110; Haldon J. Warfare, 
State and Society in the Byzantine W orld... P. 22.

566 Zouache A. Armees et combats en Syrie... P. 836.
567 «Повесть временных» лет под 6605/1097 г.
568 Contamine Р. L’oriflamme de Saint-Denis aux XIVе et XVe siecles. Nancy, 1975; Hibbard-Loom- 

isL. L’oriflammede France et le cri “Munjoie” au XIIе siecle/ / Le Moyen Age. 1959. T. 65. P. 469-491; 
Lombard-Jourdan A. Fleur de lys et oriflamme. Paris, 1991.

569 Adelson H. L. The Holy Lance and the Hereditary German Monarchy / /  Art Bulletin. 1966. 
Vol. 48. № 2. P. 177-192; Asbridge T. S. The Holy Lance of Antioch: Power, Devotion and Memory 
on the First Crusade / /  Reading Medieval Studies. 2007. Vol. 33. P. 31. Not. 25; Hibbard Loomis L. 
The Holy Relics of Charlemagne and King Athelstan: The Lances of Longinus and St. Mauricius // 
Speculum. 1950. Vol. 25. № 4. P. 441. Святое Копье Священной Римской империи в Польше и 
Венгрии: Bak J. М. Holy Lance, Holy Crown, Holy Dexter: Sanctity of Insignia in Medieval East

274



Стратегия и тактика

итальянских городов X I-X II  вв .570, знам я и мощ и Св. Ламбера (Л ьеж )571 
или знам я Св. К утберта (Дарэм -  северная А н гли я)572. Во всех случаях 
реликвии служ или  для укрепления боевого духа воинов, веривш их, что 
чудесная сила святы ни охранит их от материального урона и поможет им 
обрести победу. Однако, приним али реликвии участие в походах лиш ь при 
крайней необходимости. В этом отнош ении весьма характерен последний 
пример. А рм ия епископа Л ьеж ского, в X II-X V  вв. регулярно выступав
шая на битву под «гонфаноном» Св. Л амбера, небесного покровителя дио
цеза, лиш ь дваж ды  (в 1141 г. и 1151 г.) брала с собой в поход сами драго
ценные мощ и святого, и в первом случае приш лось преодолевать сопро
тивление ответственны х за них клириков кафедрального собора573.

Весьма показательны  в этом плане события Первого крестового похода. 
Осажденные в Антиохии и стесненные врагом до крайности, франки «чудес
ным образом» обнаруж или Святое копье, вдохнувшее в них мужество для 
победы над тю ркам и574. Под давлением духовенства крестоносцы позднее 
вынуждены были отказаться от использования святыни, чья подлинность 
вызывала у некоторых сомнения. Ведь к этому времени уже были известны 
две аналогичных святы ни -  упомянутое копье германских императоров и 
Св. Копье (Копье Лонгина) в Константинополе575, и еще одно копье было 
подарено королю англосаксов Этельстану (ум. 939 г.), его следы теряются 
примерно после 1030 г .576 Кстати, по замечанию  Л. Хиббард-Лумис, для
Central Europe / /  Анфлогион. Славяне и их соседи. Власть, общество, культура в славянском ми
ре в Средние века. К 70-летию Бориса Николаевича Флори. Вып. 12. М., 2008. С. 56-58, 63.

570 Erdmann С. The Origin of the Idea of Crusade. Princeton, 1977. P. 53-56 (карроччо), 182-200  
(знамя Св. Петра). «Знамя Св. Петра» было отправлено Папой Каликстом II венецианцам, гото
вящимся к их крестовому походу на Восток (1122-1124 гг.) (Riley-Smith J. The Venetian Crusade 
of 1122-1124 / / 1 Comuni italiani nel regno crociato di Gerusalemme /  A curadi G. Airaldi, B. Z. Ke- 
dar. Genova, 1986. P. 340). v

571 Gaier C. Art et organisation militaires dans la principaute de Liege et dans le comte de Looz au 
Moyenage. Bruxelles, 1968. P. 132-133.

572 Bliese J . R. E. Saint Cuthbert and War / /  JMH. 1998. Vol. 24. № 3. P. 235-241; Perrin W. G. 
British Flags. Cambridge, 1922. P. 34-35 . О священных флагах см.: Gerrard D. M. G. The Church 
at W ar... P. 115-116, 119-122, 125-127.

573 Gaier CL La role militaire des reliques et de l’etendard de saint Lambert dans la principaute de 
Liege / /  Le Moyen Age. 1966. T. 72. № 2. P. 235-249.

574 См., например: Asbridge T.S. The Holy Lance of A ntioch... P. 3-36; GieseW. Die ‘lancea Domini’ 
von Antiochia (1098/99) / /  Falschungen in Mittelalter: Internationaler Kongrefl der Monumenta 
Germaniae Historica, Miinchen, 16 .-19. September 1986. Bd. V. Hannover* 1989. S. 485-504; Hib- 
bard-Loomis L. The Passion Lance Relic and the War Cry Monjoie in the CJianson de Roland and Rela
ted Texts / /  Romanic Review. 1950. Vol. 41. № 4. P. 251-256; MacGregor J  .B. Negotiating Knightly 
Piety: The Cult of the Warrior-Saints in the West, ca. 1070 -  ca. 1200 / /  Church History. 2004. 
Vol. 73. № 2. P. 329; Morris C. Policy and Visions: The Case of the Holy Lance found at Antioch / /  
War and Government in the Middle Ages: Essays in Honour of J. O. Prestwich /  Ed. J. Gillingham, 
J. C. Holt.. Woodbridge, 1984. P. 33-45; Runciman S. The Holy Lance found at Antioch / /  Analecta 
Bollandiana. 1950. T. 68. P. 197-205; Russo L. II Liber di Raimondod’Aguilerse il ritrovamento della 
Sacra Lancia d’Antiochia / /  Studi medievali. 2006. Vol. 47. P. 785-837.

575 Mely F., de. Reliques de Constantinople. Le Sainte Lance / /  Revue de l’Art chretien. Ann. 40. 
1897. T. VIII (XLVI). P. 1-11 , 120-127, 287-302.

576 Hibbard-Loo mis L. The Athelstan Gift Story: Its Influence on English Chronicles and Carolingian 
Romances / /  PMLA. 1952. Vol. 67. № 4. P. 521-537. Об отражении истории ранившего Христа

275



Войска и войны Латинского Востока: графство Эдесское

людей X I - X I I b b . п о нятия  «копье» и «знамя» святого были равнозначными, 
и знамя-полотнищ е могло позднее крепиться к копью -древку577.

Однако уж е вскоре после эксперим ента со Святым Копьем, в августе 
1099 г. крестоносцами бы ла обретена (что прим ечательно -  с помощью 
местных христиан )578 новая и не менее значительная святы ня, чья подлин
ность не вы зы вала у людей того времени н и каки х  сомнений, -  часть И с
тинного Креста, на котором был распят Х ристос579. Ф ранки  И ерусалима 
активно использовали эту частицу Креста в качестве воинского символа580.

Почти одновременно с использованием  арм янской святы ни в арм иях 
Эдессы Бодуэн де> Б урк начал (по мнению исследователей нум изматики 
Л атинского Востока, примерно в 1110 г.) чеканку  новой монеты: медный 
ф оллий, на аверсе которого изображ ен воин (очевидно, сам граф) в броне, 
держ ащ ий в одной руке крест (м аленький или, наоборот, большой -  веро
ятно, из-за использования разны х ш темпелей при чеканке), а в другой -  
рукоять меча или щ ит. М еняется и легенда (ранее «Бодуэн» -  сокращенно, 
п о -греч ески ). Н адп и сь  по к р а я м  наиболее тщ ател ьн о  изготовленной 
монеты (где небольш ой крест показан  в вы тянутой  правой руке воина) 
гласит: «BAAAOINOC AOVAOCTAY», т. е. «BAAAOYINOC AOYAOC (TOY) 
CTAYPOY = «Бодуэн слуга К реста» . «П ропаганда подается со всей искрен
ностью п ол и ти ка»!581

К. X. М акЭвитт полагает, что в руке ры царя с монеты изображен имен
но крест из Варага. В свою очередь это дает основание говорить о наме
ренной и тщ ательно взвеш енной акц и и , целью  которой было упрочить

копья «сотника» в западноевропейском эпосе см.: Doner J. R. The Knight, the Centurion and the 
Lance / /  Neophilologus. 1993. Vol. 77. № 1. P. 19-29; Nitze W.A. The Bleeding Lance and Philip of 
Flanders / /  Speculum. 1946. \o \ .  21. № 3. P. 303-311.

577 Hibbard Loomis L. The Holy Relics of Charlemagne... P. 445-446. Об эволюции от копья к 
знамени (преимущественно на примере Орифламмы): Bouzy О. Les armes symboles d’un pouvoir 
politique: l ’epee du sacre, la Sainte Lance, l ’Oriflamme, aux VIIIe-X IIe siecles / /  Francia. 1995. 
Bd. 22. Hf. l .S .  45 -57 .

578 Hamilton B. The Impact of Crusader Jerusalem on Western Christendom / /  Catholic Historical 
Review. 1994. Vol. 80. № 4. P. 700.

579 См., например: Baert B. A  Heritage of Holy Wood: the Legend of the True Cross in Text and Ima
ge. Leiden; Boston, 2004; FrolowA. La Relique de la Vraie Croix: recherches sur le developpement d’un 
culte. T. 1 -2 . Paris, 1961. Различным аспектам истории иерусалимской части Истинного Креста 
в эпоху крестовых походов посвящены следующие работы: Cole Р. J. Christian Perceptions of the 
Battle of Hattin (583/1187) / /  Al-Masaq. 1993. Vol. 6. № 1. P. 12-15, 25; Gerish D. The True Cross 
and the Kings of Jerusalem //H S J . 1996. Vol. 8. P. 137-155; LigatoG. The Political Meanings of the 
Relic of the Holy Cross among the Crusaders and in the Latin Kingdom of Jerusalem: An Example of 
1 1 8 5 // Autour de la Premiere Croisade: Actes du colloque de la Society for the Study of the Crusades 
and the Latin East (Clermont-Ferrand', 22-25 juin 1995). Paris, 1996. P. 315-330.

580 Murray A. V. ‘Mighty Against the Enemies of Christ’: The Relic of the True Cross in the Armies 
of the Kingdom of Jerusalem / /  The Crusades and Their Sources: Essays Presented to Bernard Ha
milton /  Ed. J. France, W. G. Zajac. Aldershot, 1998. P. 217-238.

581 Malloy A. G., Preston I. F., Sett man A. J.  Coins of the Crusader States... P. 240, 244; Metcalf D. M. 
Coinage of the Crusades and the Latin East ...P .3 4 ; Porteous J. Crusader Coinage... P. 365, 389-390; 
SchlumbergerG. Numismatique... P. 21-22 , 24 (смысла легенды на монетах Шлюмберже не понял 
и высказался в общем плане о «прославлении креста... в духе времени и религиозного предна
значения Первого Крестового похода»); PI. 1.7.
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лояльность арм ян к ф ранкам . Легче всего этого было добиться с помощью 
религии, связав власть Бодуэна с армянским  благочестием582 для усиления 
боевого духа армии графа. В арагский крест в таком  случае выступает как  
новый символ власти, объединяю щ ий крестоносцев и арм ян в единую во
енную силу (если воин на аверсе держ ит в руке именно крест из Варага, то 
крест, помещ енный на реверсе, с той ж е вероятностью является изображе
нием Варагского креста). П равда, М акЭвитт тут ж е осторожно отмечает 
невозможность определить, как  именно крест рассм атривался ф ранками. 
Знали ли они о его связях  с Варагаванком  и Св. Рипсим ией, или ж е для 
них он отож дествлялся лиш ь с иерусалимской частью Истинного Креста, 
остается неизвестны м 583.

Другой тип монеты (где крест, однако, уж е не fleuronnee , a p a tte e , его 
ниж няя «лапа» раздвоена) представляет иную надпись (кругом креста): 
+STAVP 1C NIXACI «Крестом победишь»; на реверсе: +BA/AAOV/INXO/ 
MI «Граф Б одуэн»584. П рим ечательна вновь декларируем ая приверж ен
ность Бодуэна де Б урка  к кресту.

Очевидно, что узн ать  о чудесном происхож дении  креста латиняне 
могли только от местных арм ян, познакомивш ись с легендарной традици
ей о перенесении и чудесном обретении реликвии. Вместе с тем в латин
ском Заморье бытовало и другое объяснение сущ ествования множества 
фрагментов ligni Sanctae  Crucis, и, каж ется, ф ранки Эдессы более склонны 
были признавать именно его, нежели «армянскую  версию»: «После смерти 
же И р ак л и я  народ неверны х до такой  степени стеснил христиан , что 
затеял предать забвению им я Христово и стереть пам ять о кресте и гробе 
[Господнем]. Поэтому, разлож ив большой костер, они сожгли часть гроба 
и сходным образом хотели сж ечь и крест, однако христиане спрятали его, 
за что многие из них приняли  смерть. Н аконец христиане, держ ав совет, 
разделили крест на множество частей и разослали [их] по церквам веру
ющих, с тем, чтобы если одна часть и окаж ется сож ж енной, то остальные 
будут сохранены . Таким -то образом в городе Константинополе, помимо 
креста им ператора, находятся еще три [частицы] креста, на Кипре два, 
на Крите один, в А нтиохии три, в Эдессе о д и н  [выделено нами], в А лек
сандрии один, в А скалоне один, в Д ам аске один, в И ерусалиме четыре: 
сирийцы владеют одним, греки из [церкви] Св. Саввы -  одним, монахи из 
долины Иосафатовой -  одним, мы, латиняне из [церкви] Гроба Господня, 
владеем о д н и м ...» 585. Эти письма каноника Ансо обычно датировали 1108 
или 1109 г., но анализ Ж . Бре-Ботье показал, что в действительности адре
сованная Ансо париж ском у клиру реликвия (частицагИстинного Креста) 
прибыла 1 августа 1120 г., а его сопроводительные письма составлены,

582 Phillips J. Armenia, Edessa and the Second Crusade... P. 43-44 .
583 MacEvitt С. H. The Crusades and the Christian W orld... P. 91-92.
584 Malloy A. G., Preston /. F . , Seltman A. J. Coins of the Crusader S tates... P. 240; Metcalf D. M. 

Coinage of the Crusades and the Latin E ast... P. 37.
585 Anselli Cantoris S. Sepulcri Epistolaad Ecclesiam Parisiensem / /  PL. Ser. 2. T. 162. Paris, 1854. 

Col. 731-732.
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вероятно, в начале этого ж е года586. К этому времени крест из Варага, веро
ятно, уж е принадлеж ал латинской  общине Эдессы.

Д ля ф ранков крест из В арага ассоциировался с иерусалим ской частью 
Истинного Креста, от которой он якобы  был отделен вскоре после смерти 
византийского им ператора И ракли я (610 -641  гг.) и перемещ ен в Эдессу. 
Ф актически , он представлял собой аналог иерусалимского креста, кото
ры й, пока не был утрачен в битве при Х аттине (4 ию ля 1187 г.), водруж ал
ся в качестве свящ енной хоругви королям и И ерусалим а на войне за пери
од 1 099 -1187  гг. не менее 31 раза587. Больш инство вы явленны х случаев 
его использования в качестве воинского символа относится к периодам, 
когда королевство находилось в серьезной опасности. В связи  с этим часто 
с трудом добытая победа, например, в битве при Яффе (4 ию ля 1102 г.), 
восприним алась ф ранкам и не как  результат их воинских качеств, но как 
следствие защ иты  «древа К реста Господня», находящ егося в войске588. 
Ч астица Истинного К реста589 бы ла и в А нтиохии590, где ее такж е исполь
зовали в кам п ан и ях  1115 и 1119 гг. В последнем случае, после поражения 
на Кровавом поле (28 ию ня 1119 г.), антиохийский крест был навечно утра
чен (захвачен мусульманами). Та ж е судьба ж дала и иерусалимский крест.

В отличие от королевского ф лага-знам ени , чьи ф ункции  были пре
им ущ ественно такти чески м и , крест pro vexillo591 способствовал подня
тию и укреплению  боевого духа воинов, веривш их, что его пребывание в 
войске принесет им победу. Главное свое влияние на ф ранков реликвия 
оказы вала именно перед битвой, когда ее демонстрация воинству, сопрово
ж давш аяся литургическими и квази-литургическим и действиями, укреп
л ял а  его морально-психологическое настроение и вселяла веру в победу592. 
(Несомненно, в религиозны х церемониях, предш ествующ их выступлению 
одесской арм ии, участвовали не только латинские, но и арм янские свя
щ енники593.) И в этом плане И стинны й Крест был гораздо ценнее флага- 
знамени, поскольку в случае утраты  не мог быть зам енен594.

То ж е можно сказать и о кресте из В арага. В процитированном выше 
пассаж е из «Хронографии» М атвея Эдесского ф ранки  использую т крест в

586 Bautier G. L’envoi de la relique de la Vraie Croix a Notre-Dame de Paris en 1120 / /  ВЕС. 1971. 
T. 129. № 2. P. 388-392; cp.: BacciM. Vera Croce, VeroRitrattoe VeraMisura: sugli archetipi Bizanti- 
ni dei culti cristologici del medioevo occidentale / /  Byzance et les reliques du Christ /  Ed. J. Durand, 
B. Flusin. Paris, 2004. P. 224-225 (1118 r.).

587 Каталог случаев использования Истинного Креста королями Иерусалима в качестве воинско
го символа см.: Murray А. V. ‘Mighty Against the Enemies of Christ’ ... P. 232-238.

588 Fulch. Carnot. 11:21:14. S. 453-454.
589 Walter the Chancellor’s The Antiochene W ars...  P. 70-71, 98.
590 Galt. Cane. 1:5. S. 72; 11:4; 5. S. 85 -86 , 88; c p Heath I. Armies and Enemies of the Crusades... 

P. 79.
591 Anselmi Gemblacensis continuatio / /  MGH. SS. T. VI. Leipzig, 1925. S. 379.
592 Riley-Smith J. S. C. Peace Never Established: The Case of the Kingdom of Jerusalem / /  TRHS. 

1978. Vol. 28. P .9 1 -9 2 .
593 MacEvitt C. Christian Authority in the Latin E ast... P. 78.
594 Подробнее см.: Murray A. V. ‘Mighty Against the Enemies of Christ’ ... P. 226-231.
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чрезвычайной ситуации, именно накануне битвы. Более того, высоко под
няв крест на конце копья, они несут его впереди отрядов с таким  расчетом, 
чтобы он был виден всем воинам и тем самым воодуш евлял их. Скорее 
всего, именно к л и р и к и  возгл авл ял и  эту процессию  и непосредственно 
несли святыню .

Скудная инф орм ация источников не позволяет каталогизировать слу
чаи, когда крестоносцы прибегали к защ ите креста из Варага. Возможно, 
вскоре после 1110 г. он вообще вернулся в В арагаванк, и именно поэтому 
мы больше не встречаем упом инаний о нем на страницах хроник. Одно 
можно сказать  точно: трад и ц и я дем онстрации реликвии  перед битвой 
была заимствована ф ранкам и Одессы либо из И ерусалима (хотя, вполне 
вероятно, вдохновлялась примером именно Святого копья из Антиохии), 
либо п о д ск азан а  и м 'а р м я н а м и , зн авш и м и  о ви зан ти й ско й  п ракти к е  
демонстрации принадлеж авш их василевсам обломков Истинного Креста. 
Говоря о последней, как  отмечает П. Гротовский, «мы можем допустить, 
что ковчег, в котором тогда хранился И стинный Крест, походил внешне 
на крест для процессий, и поэтому водруж ался на длинное древко и про
носился перед войскам и»595. Но в целом подобная практика имела массу 
конкретных примеров из разны х христианских стран, чтобы можно было 
говорить о намеренном подраж ании обычаям  одной из них. Так, визан
тийцы накануне сраж ен ия с персами (585 г.) проносили в своем лагере 
хоругвь с изображ ением  Х риста, а северо-английские ратники  перед бит
вой с ш отландцами при Н орталлертоне (1138 г.) утвердили в земле кора
бельную мачту, на которую повесили серебряную дароносицу с облатками. 
Все три бывш ие при армии свящ енны е хоругви -  Св. П етра Йоркского, 
Св. И оанна Беверлийского и Св. У илф рида Рипонского -  водрузили на 
эту мачту; свящ енники  ж е обошли войско с крестами и мощ ами святых, 
укрепляя дух бойцов речами и м олитвам и596.

В любом случае^ крест из В арага вы ступал как  аналог иерусалимского 
(или византийского) креста. К ак и в случае с последним, франки Эдессы 
рассм атривали свой крест к а к  чудесную  реликвию  -  древо Истинного 
Креста -  и прибегали к ее помощи в надежде обеспечить себе божественное 
покровительство, а с ним и победу.

4.5.2. Воинские знам ена

У читы вая не только в целом близкое развитие ком плекса воинской 
экипировки обеих сторон, но еще и использование трофейного наступа
тельного и защ итного вооруж ения и лош адей597, неизбежным оказывалось 
возникновение ситуаций, связанны х с тем, что «своя своих не познаша».

595 Grotowski Р. L. Arms and Armour of the Warrior Saints... P. 338.
596 Никифор II Фока. Стратегика... С. 104. Прим. 184; Chronicles of the Reigns of Stephen, Hen

ry II., and Richard I /  Ed. R. Howlett. Vol. III. L., 1886. P. 163, 189, 192.
:’97 О проблемах распознавания своих от чужих на поле боя см.: Ailes A. The Origins of the Royal 

Arms of England: Their Development to 1199. Reading, 1982. P. 27-30; Jones R. Identifying the 
Warrior on Pre-Heraldic Battlefield / /  ANS. 2008. Vol. 30. P. 154-167.
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М усульманский автор на основании личного опыта отмечает внешнее сход
ство сирийской и ф ранкской кавалерии на расстоянии598. Н аглядны й пока
затель того, насколько внеш не стали похожи конницы двух разны х армий!

Однако, в эпоху зарож даю щ ейся в первой трети X II в. западноевро
пейской геральдики599 присущ ая ф ранкам  сим волика (сначала на броне 
и щ и тах , прим ерно во второй четверти  X II в. появляю тся  и налатны е 
накидки , позднее такж е служ ивш ие для разм ещ ения гербов) со временем 
придает большую специф ику их внеш нему виду, не говоря об одежде вои
нов. Т ак, после пораж ения ф ранков в битве при Х арране (1104 г.) Сукман 
б. А ртук захватил в графстве Эдесском несколько замков, прибегнув к сле
дующ ей хитрости (согласно Ибн ал-Асиру): «Он отправился немедленно, 
взяв оруж ие и знам ена ф ранков. Он одел своих людей во ф ранкские одеж 
ды и посадил на их верховых лош адей. Затем  он приш ел к некоторым зам 
кам  Ш айхана (?), принадлеж авш им  ф ранкам , которые вы ш ли, думая, что 
это их одерж авш ие победу соратники, только для того, чтобы их убили, а 
их замок захватили . Это случилось в нескольких зам ках»600. Рассказ опре
деленно не лиш ен значительны х преувеличений в отнош ении успешности 
таки х  приемов, но в целом не вы зы вает сомнений. Сравним с известным 
эпизодом  1102 г ., когд а  еги п тян е  дем онстрирую т защ и тн и к ам  Яффы 
«оружие, кольчуги , щ иты  и ш лемы» убиты х в сраж ении ф ранков вместе 
с вы крикам и  о том, что «господин король со всем христианским  войском 
пали в бою» и в доказательство чего, пусть христиане опознают «хорошо 
им известное оруж ие (arm a notissima)  друзей и слуг»601.

«Способ, которым ры цари опознавали друг друга и отличали друга от 
врага в эту догеральдическую  эпоху, заклю чался, похож е, во ф лагах и бо
евых кл и ч ах » 602. Действительно, знам ена командиров служ или  важ ней
ш им ориентиром для сраж аю щ ихся людей и указателем  места сбора при 
построении войск603. В ходе одного из сраж ений Первого крестового похода 
Боэмунд приказал  своему знаменосцу Роберу Ф ицж ерару «пришпорить 
своего быстрого скакуна и помочь колеблю щ имся христианам  бесстраши
ем своим ». Робер так  и сделал, подскакав прямо к рядам  мусульман, «так 
что он косицам и [полотнищ а] (l ingulas) знамени Боэмунда махнул перед 
л ицам и  тю рок и гром ким  криком  своим немного устраш ил тю рок»604.

598 Усама. С. 221-222.
599 О зарождении геральдики см.: Черных А. П. Появление гербов как проблема гербоведения в 

истории XII века / /  Средние века. 2013. Вып. 74 (3-4). С. 124-149. Ср.:AilesA. The Origins of the 
Royal Arm s... P. 35 -37  (крестовые походы и геральдика).

600 Ibn al-Athir. P. 80.
601 Alb.Aquen. IX:8. P. 646; Will. Туг. X:18. P. 426-427  /  10.17(18). P. 474.
602 Ailes A. The Knight, Heraldry and Armour: The Role of Recognition and the Origins of Heraldry // 

Medieval Knighthood IV /  Ed. C. Harper-Bill, R. Harvey. Woodbridge, 1992. P. 8. Enseigne называют не 
только флаг, но и боевой клич (Marchand J. L’Art heraldique d’apres la litterature du Moyen Age... P. 43).

603 Bennett M. Wace and W arfare... P. 54; Marshall C. Warfare in the Latin E ast... P. 162-163.
604 Ord. Vital. T. 3. IX:9. P. 527 (автор «Деяний франков» называет Робера «коннетаблем» Боэ

мунда); Jones R. Identifying the Warrior on Pre-Heraldic Battlefield ...P .1 5 7  (фраза о цветах знамен 
содержит несколько ошибок).
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Другой автор вспоминал сначала, как  в том бою «достойные косицы [по
лотнища] (linguae ) знамени [Боэмунда] носились над головами тю рок», 
а потом -  как  «знамя Боэмунда (vexillum  Boam undi)  с честью вознеслось 
впереди прочих»605. Ордерик Виталий упоминает, как  перед битвой при 
Аскалоне вож ди крестоносцев инструктировали  свою пехоту, помимо 
прочего, «чтобы на свои знам ена (signa ) часто огляды вались, ничего не 
боясь»606.

По знаменам  ж е производились подсчеты величины  войска неприяте
лями. Так, в одном из боев под А нтиохией (март 1098 г.) тю рки «увидели» 
отсутствие Райм унда С ен-Ж иля и Боэмунда -  несомненно, они заметили 
отсутствие в построении крестоносцев знам ен  этих предводителей607. 
В И спании, перед сраж ением  при М онтиеле (1 м арта 1143 г.), «король 
же Абенсета, видя м алочисленны е полки христиан и ни одного знамени 
магната (nulla signa Principum)  в них, но только (знамя) Муньо Альфонсо, 
алькайда Толедо, сказал  окруж авш им  его: “О, безрассудные христиане, 
собачьи дети! К ак ж е вы приш ли оставить тут свои головы ?” »608.

О пускавш ееся знам я традиционно служ ило сигналом к отступлению, 
и преждевременно склонивш ееся вниз знам я вы зы вало замеш ательство и 
бегство армии609. Читаем  в Уставе ордена тамплиеров: « ...Если брат Храма 
несет знам я (con fanon) в битве (fa it  &'armes)  и наклонит его, чтобы иметь 
возможность наносить им удары, и от этого будет урон, его облачение оста
ется на усмотрение братьев. И будет ли он ударять им, или нет, но если от 
этого будет вред, он не смож ет остаться в облачении; а если урон случится 
столь велик, то могут реш ить заковать его в ж елезо, и он никогда более не 
может носить знам я босан, либо командовать в битве, ибо это есть посту
пок, н акрепко  запрещ енны й в Доме из-за  великой  опасности, которая 
заключается в нем. Ибо если знам я склонилось, те, кто вдалеке, не знают -  
почему оно склонилось: к добру или к худу, ибо тюрок тотчас схватит или 
увезет его, когда оно наклонено, а не когда оно поднято; и люди, которые 
теряют свое знам я, крайне напуганы  и могут потерпеть весьма большое 
поражение, и из-за такого страха это воспрещено столь строго»610.

Отсюда и то, что атака  противника нацеливалась в равной мере и на 
полководца, и на его знам я -  эффект от гибели /падения обоих мог быть 
одинаковым. П ри А скалоне (1099 г.) гибель ф атимидского знаменосца

605 Anonymi Gesta Francorum... XVII:5-6. S. 271-272 (9 февраля 1098 г.).
606 Ord. Vital. T. 3. IX:17. P. 616.
607 Anonymi Gesta Francorum... XVIII:4. S. 279-280; Riley-Smith J. The First Crusade and the Idea 

of Crusading... P. 76.
608 Chronica latina del Emperador Don Alfonso VII /  Ed. H. Florez / /  Espana sagrada. T. XXI. Mad

rid, 1766.11:78. P. 384.
609 Анна Комнина. Алексиада... С. 170 ;Аппае Сотпепае A lexias... V:7. Р. 160; Jones М. Н. The 

Depiction of Battle in Wolfram von Eschenbach’s Willehalm ... P. 64. О значении средневековых во
енных знамен на поле боя см.: Jones R. ‘What Banner Thine?’ The Banner as a Symbol of Identifi
cation, Status and Authority on the Battlefield / /  HSJ. 2004. Vol. 15. P. 101-109; Verbruggen J. F. 
The Art of W arfare... P. 84 -86 , 89-91 .

610 La Regie du Temple... P. 315-316 (§ 611).
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л и ш и л а  м усульм ан  видного и зд а л е к а  обозначения п у н кта  сбора611, а 
когда знаменосец Генриха II Генри Эссексский «уронил на землю vexillum  
regium»  во врем я нападения противника в В аллийском  походе 1157 г., 
такой  поступок едва не привел к пораж ению  павш ей духом при виде этого 
английской  арм ии612.

«Эдесское» знам я Бодуэна I, согласно Ф уш е Ш артрском у, в 1099 г. 
было белым (signo a lbo/ candidi vexilli)613, и каковой «положительный» 
цвет света и чистоты  долж ен был визуально олицетворять присущ ую ему 
скромность614. В то ж е врем я, это был один из популярны х цветов для зна
мен -  в «Песни о Роланде» (1. 999) g u n fa n u n s  «белые, и синие, и алы е»615. 
Знам я Бодуэна являлось одновременно и его личны м  ф лагом, и символом 
его государства (графства, а потом королевства) хотя и отличным от Истин
ного Креста (как  и О рифламма Св. Д ионисия не была личны м  знаменем 
французского короля). Знам ена Бодуэна Булонского и его воинов, вклю чая 
Бодуэна де Б урка, упом инаю тся уж е в 1097 г .616. Х отя в этот период опре
деленно преобладали простые цветные ф лаги, позднее появляю тся знаме
на с изображ ениям и -  хотя бы на религиозную  тем атику. В «Пленниках» 
(Les Chetifs)  Арпен де Б урж  веш ает себе на шею крепкий  щ ит (с умбоном 
и парчовым гижем), где:

«Нарисованы были три имени Господа Бога (D am eldeu ),
^Которые епископ написал, когда его освятил».

Арпен берет в руку копье, где
«На ф лаж ке (Vensegne) из pale617 величие,
То есть с 12 апостолами наш иты м и и выстроенными,
И Святейш ей Девой, которую Бог так лю бил»618.
Мотив украш ательства такж е не был чуж д изготовителям  и владель

цам  знам ен. К стати сказать , в «А нтиохийской песни» ф лаг (gonfanon ) 
Бодуэна I (1097 г.) описан так  -  «с золотой бахромой» (a or liste)619. Гон- 
фанон -  «длинное и прямое знам я с одним или нескольким и концам и»620. 
Этот ф лаг противопоставляется «ш елковому знамени» Танкреда. Срав
ним с описаниям и в эпосе: «Его гонфанон был белым с золотой каймой»

611 Bennett М. The First Crusaders’ Images of Muslims: The Influence of Vernacular Poetry? / /  
FMLS. 1986. Vol. 22. P. 114; David C. W. Robert Curthose... P. 116; France J. Victory in lhe East... 
P .364.

612 The Historical Works of Gervase of Canterbury. Vol. I /  Ed. W. Stubbs. L., 1879. P. 165.
613 Fulch. Carnot. 1:33:6. S. 326; Will. Malmesb. IV:374. P. 578.
614 Curta F. Colour Perception, Dyestuffs, and Colour Terms... P. 46-47 .
615 Florid. Pour une histoire de lachevalerie. L’adoubement... P. 28; cp.: Giese W. Waffen nachden 

provenzalischen Epen und Chroniken... S. 358-359.
616 Alb.Aquen. 111:9; 16; V:10. P. 152, 162, 351.
617 Роскошная парча или шелк в полосочку -  обычный материал для щитового ремня-гижа в 

«Пленниках».
618 Les C hetifs... Р. 134(1. 729-6.
619 La Chanson d’Antioche. T. I. P. 133 (1. 2323).
620 Marchand J. L’Art heraldique d’apres la litterature du Moyen A ge... P. 42.
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(iЫапс a or listez); далее упоминаю тся золотые вы м пелы /концы  полотнища 
(ilangues d ’or)621.

Знам я мог держ ать как  сам правитель/сеньор, так  и его знаменосец- 
vexillarius. В Зам орье мы наблю даем на п ракти ке  оба случая в разное 
время. Выше уж е отмечалось, что сеньор М а р а т а  вы ступал в роли знаме
носца Ж ослена в битве под Телль-Баш иром  (1108 г.)622, и другой сеньор 
того ж е М а р а т а , Ж оф ф руа М онах, нес свое знам я (vexillum ) в битве при 
Манбидже (1124 г .)623. Н аконец , процедура инвеституры знаменем (per 
vexillum), которое принял Ж ослен де Куртенэ, когда Бодуэн II даровал ему 
графство624, доказывает возрастающее значение ф лага как  составной части 
не только военной, но и государственной сим волики. Знам я выступало 
аналогом земельного владения -  провинции, графства, королевства. Сам 
обычай был явно заимствован в Свящ енной Рим ской империи (лотаринг
ские корни!), но позднее известен и в других государствах. Так, в 1172 г. 
герцогство А квитанское было передано будущему Ричарду I посредством 
вручения ему инсигний титула -  свящ енного копья и герцогского зна
мени625. П рим ечательно, что в И ерусалимском королевстве по сравнению 
с Эдессой знам я обрело положенное ему место в коронационном ритуале 
лишь значительно позднее626.

621 The Chateauroux Version of the «Chanson de Roland» ... P. 158(1.1144); P. 206(11. 2058-2059).
622 Beech G. T. The Crusader Lordship of Marash ...P .3 9 ; Cahen Cl. Un episode epico-feodal franc... 

P. 132.
623 Ord. Vital. T. 4. XI:26. P. 2(V).
624 Will. Tyr. XII:4. P. 517 /  12.4. P. 551; Ришар Ж. Латино-Иерусалимское королевство... 

С. 35-36; ср.: RRH. № 34. S. 5 (investituram vexillo).
625 Gillingham J. Richard I. New Haven; L., 1999. P. 40.
626 Meyer H. E. Das Pontifikale von Tyrus und die Kronung der Lateinischen Konige von Jerusalem: 

Zugleich ein Beitrag zur Forschung iiber Herrschaftszeichen und Staatssymbolik / /  DOP. 1967. 
V ol.21.P . 180.
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ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ

В целом, несмотря на то что больш инство столкновений происходили 
в ходе набегов и имели довольно ограниченны й разм ах, крупны е полевые 
сраж ения случались гораздо реж е, чем осады, количество участников ча
ще всего было небольш им, а кам пании  -  коротким и, все ж е риск и потери 
на войне были зачастую  велики , а разруш ения весьма масш табны м и. Что 
ж е до граф а Эдесского, его окруж ения, вассалов и подданны х, война для 
них была постоянны м занятием  и повседневной реальностью . Средневе
ковую Испанию  издавна принято характеризовать как  «общество, органи
зованное для войны ». Но и Л атинский  Восток ничем не уступал обществу 
эпохи Реконкисты  в м илитаризованности и готовности к войне.

А рмии граф ства Эдесского представляли собой пестрое зрелищ е -  и в 
то ж е время привы чное для латинского Зам орья. В их рядах  можно было 
встретить не только арм ян и ф ранков (первые составляли основную массу 
армии и почти всю ее многочисленную  пехоту, вторые -  ее традиционную 
ударную силу, тяж еловооруж енную  кавалерию ), но и яковитов, греков, 
тю рок, арабов. Однако и здесь не было ничего нового для Зам орья, разве 
что масш т абы  использования не-католиков в графстве были, вероятно, 
непревзойденными для других основанных крестоносцами государств. Во 
многом это стало итогом политики  графов Эдесских, направленной на обе
спечение лояльности их арм янских  подданных: смеш анные браки, прием 
ко двору и на служ бу, союзничество и вассалитет лом али барьеры между 
приш лецам и с Запада и местным населением.

Графы не препятствовали арм янам  заним ать низш ие и средние адми
нистративны е посты в графстве. А рм янам и были ш атлены  в некоторых 
зам ках ; в 1138 г. в Кесуне долж ность городского дуки  заним ал армянин 
Вахрам. И нтересная ситуация слож илась в Эдессе: хотя долж ность город
ского дуки  здесь принадлеж ала графу, однако его «местоблюстителем» 
был арм янин. М елкие арм янские правители сумели сохранить свои зем
ли при условии признания эдесского сюзеренитета. В этом отношении наи
более показателен пример К аркара, небольшого зам ка к северу от Эдессы: 
до середины 20-х гг. X II в. его держ али арм янские к н язья  Константин и 
его сын М ихаил, а затем -  брат католикоса Григора III «глубоко верую
щ ий иш хан Васил ». Знатны м  арм янам  графства такж е был откры т путь в 
рыцарское сословие с целью пополнения рядов тяж елой кавалерии Эдессы.

Определенное восточное влияние просматривается и в отнош ении ору
ж и я  эдесских ф ранков (тот ж е жазеран), их воинской сим волики (крест 
из В арага), одежды и прически (бороды), быта. Возможно, степень ориен- 
тализации  правящ ей ф ранкской  элиты  в графстве Эдесском была гораздо 
сильнее, неж ели в других ф ранкских государствах, особенно в отношении 
потомков от смеш анны х браков.
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Заключение

Определенная милитаризированность и постоянная готовность к войне 
нашли свое отраж ение на ф ункциях  управленческой структуры графства. 
В лучш ие годы графы Одесские могли вы ставлять (в теории) армию, чей 
максимальный единовременный состав достигал 500 ф ранкских рыцарей 
(наделенных феодами; число наемников подсчитать невозможно), при
мерно столько ж е (если не больше) арм янских всадников, неизвестное ко
личество ф ранкских  конны х серж антов и до 10 тыс. пехотинцев, преиму
щественно из м естных христиан. (Для сравнения: по подсчетам И. Праве- 
ра, И ерусалимское королевство на пике своего развития , к 1180-м гг., 
могло вы ставлять, вероятно, 1 500 ры царей и 20 тыс. пехотинцев.) А рмия 
достаточно многочисленная (учтем еще и гарнизоны в городах и крепо
стях), но не настолько, чтобы на равны х бороться с мусульманской угро
зой, особенно после возвы ш ения Имад ад-Д ина Занги  и начала объедине
ния исламской Сирии. Это обстоятельство на всем протяж ении истории 
графства подталкивало ф ранков Эдессы к поиску союзников и дополни
тельных воинских сил. Положение было таково, что выбирать не приходи
лось. Поэтому графы Эдессы охотно заклю чали союзы с мусульманами и 
брали к себе на службу тюрок, арабов, бедуинов. П отенциальными союзни
ками были и местные арм янские к н язья , при том, что меж ду ф ранками и 
армянами в самом графстве изначально слож ились довольно приязненные 
отношения. П росматриваю тся некоторые попы тки удовлетворить потреб
ность в лю дях за счет военно-монаш еских орденов, однако последние в 
рассматриваемый период еще не м илитаризировались в полной мере. Ког
да же это произош ло, то уж е прекратило свое существование само графство 
Эдесское...

Но наибольш ую  помощ ь христианской Эдессе могли оказать (и оказы 
вали!) прочие ф ранкские государства Зам орья -  А нтиохия и Иерусалим. 
Союз м еж ду Эдессой и А нтиохией, а такж е меж ду Эдессой и Иерусалимом 
сложился рано. По всей видимости, корни его следует искать еще в личных 
взаимоотнош ениях м еж ду предводителями Первого крестового похода. 
В отнош ении И ерусалим а это дополнялось еще и родственными узами. 
С течением времени эти сою знические отнош ения претерпели некоторые 
изм енения. К 30-м гг. X II в. ф акти чески  распались те связи , которые 
связы вали Эдессу и И ерусалим. Вместе с тем постоянны е претензии со 
стороны князей  А нтиохийских на сю зеренитет над Эдессой не позволили 
двум ф ранкским  государствам Северной Сирии сплотиться в крепкий союз 
перед лицом усиливш ихся М осула и Алеппо. Во многом это стало причи
ной падения как  города Эдессы, так и всего графства в целом.
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Приложение 1: Хронология событий военно-по литической истории графства

Прилож ение 1:

ХРОНОЛОГИЯ СОБЫ ТИЙ 
ВОЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ ИСТОРИИ ГРАФСТВА

1. 1098 г., между 14 и 20 февраля Самосата
Осада Самосаты франками Бодуэна Булонского, армянами Эдессы и отрядом 
Константина Каркарского. Первое совместное франко-армянское военное пред-
приятие; закончилось безрезультатно.

2. 1098 г., 4—25 мая Эдесса
Осада Эдессы правителем Мосула Кербогой (Кирбугой) на пути к осажденной 
франками Антиохии. Закончилась безрезультатно.
Трехнедельная задержка тюрок под Эдессой спасла главную армию крестоносцев 
от поражения и гибели.

3. 1098 г., сентябрь Азаз
По призыву Годфруа БуйонскоГо его брат Бодуэн Булонский во главе 3000 чел. 
принял участие в деблокаде Азаза, осажденного Рыдваном б. Тутушем.

4. 1098 г., октябрь Война с Василом Гохом
Начата Годфруа Буйонским, закончилась взятием и разрушением крепостей 
Басила Гоха и Баграта. В этом предприятии приняли участие баллисты и армян
ские лучники, которые, очевидно, были выделены Бодуэном Булонским. У Ги
йома Тирского, например, они обозначены какpopulus regionis.

5. 1098 или 1099 гг. Сарудж
Осада и последующий захват Саруджа Бодуэном Булонским. В городе был остав
лен гарнизон в 100 рыцарей под командованием Фуше/Фульберта Шартрского.

6. 1098 или 1099 гг. Амаха
Неудачная засада Балака б. Бахрама, устроенная им в крепости Амаха (?) с целью 
пленить Бодуэна Булонского и обменять его на Сарудж.

7. 1099 г., ноябрь — 1100 г., февраль Баальбек
Паломничество Бодуэна Булонского и Боэмунда Тарентского в Иерусалим и -  на 
обратном пути -  бой с дамасскими тюрками под Баальбеком (Пальмира). Во вре
мя боя Боэмунд командовал авангардом, а Бодуэн «осторожно и осмотрительно 
нес охрану» в арьергарде.

8. 1100 г., июль — август Пленение Боэмунда
На пути в Мелитену Боэмунд Тарентский был взят в плен эмиррм Исмаилом Гю- 
мюштегином б. Данишмендом. Его союзник Бодуэн Булонский во главе объеди
ненного отряда франков Эдессы и Антиохии попытался спасти его, но не сумел 
догнать отступающих тюрков.

9. 1101 г., январь — февраль Сарудж
Поражение эдесской армии под Саруджем от Сукмана б. Артука. Сеньор Саруджа 
погиб, а граф Бодуэн де Бурк бежал в Эдессу. Сарудж был осажден, и лишь при
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бытие помощи из Антиохии (600 всадников и 700 пехотинцев) спасло его. Нанеся 
поражение мусульманам, франки затем разграбили сам город.

10. 1102 г. II битва при Рамле
Потерпев поражение от Фатимидов (17 мая), король Бодуэн I направил в Эдессу 
и Антиохию посольство с просьбой к тамошним правителям, «чтобы они как 
можно быстрее пришли к нему на помощь, иначе он в скором времени потеряет 
всю область Сирии и королевство Иерусалимское». В сентябре 1102 г. они при
вели к королю подкрепление -  в общей сложности 500 рыцарей и 1 000 пехоты.

11. 1103 г., лето Набег на Алеппо
В отместку за набег наместника Азаза на ал-Джумму в области Антиохии «войска 
Антиохии и ар-Рухи» вторглись в ал-Муслимиййу, перебили часть жителей и 
ограбили область. Рыдван откупился от них 7 000 динаров и 10 конями, после 
чего франки отпустили пленных.

12. 1103 г. Набег на Мардин
Поход Бодуэна де Бурка на земли Мардина. Было перебито много тюрок, захва
чены стада овец, лошадей и прочего скота, а также взяты многочисленные плен
ные (среди них -  некий эмир по имени Улэхсалар).

13. 1103 г., ноябрь Набег на ар-Ракку и Калат-Джабар
Франки из Эдессы совершили набег на ар-Ракку и Калат-Джабар. Покинув Эдес
су, «они разделились на две части» и за день совершили набег на два города, 
захватив принадлежавший их жителям скот, а также пленных. Сибт б ал-Джау- 
зи пишет об одновременном набеге, но на земли Харрана и ар-Ракки. Навстречу 
франкам из Мардина вышел Сукман б. Артук. После ожесточенного боя франки 
потерпели поражение и отступили со значительными потерями (автор спутал 
события 1103 г. и битвы при Харране).

14. 1104 г., март Набег на Алеппо
«Франки из Телль-Башира» дважды совершали набеги на северное и восточное 
предместья Алеппо и сожгли их. Затем они взяли крепость Басарфус, но были
разбиты арабами Бану Улайм.

15. 1104 г., май Эдесса
Осада Эдессы Сукманом б. Артуком и Джекермишем вскоре после битвы при 
Харране. Город защищали жители и небольшой отряд антиохийцев под коман
дованием Танкреда. Совершив ночную вылазку, Танкред сумел разбить превос
ходящие силы тюрков и обратил их в бегство. Разгром врага довершил подходив
ший к Эдессе антиохийский отряд (300 всадников и 500 пехотинцев) во главе с 
Боэмундом Тарентским, которого Танкред до этого вызвал на помощь.

16. 1105 г., 20 апреля Битва при Арте
Весной 1105 г. Рыдван б. Тутуш вторгся на территорию княжества Антиохий
ского, где и был разбит Танкредом в битве при Арте. В ней также приняли участие 
отряды из Эдессы, Телль-Башира и Мараша, вызванные в Антиохию Танкредом.
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17. 1105 г., апрель — июнь Осада Эдессы
Осада Эдессы правителем Мосула Джекермишем. Город выстоял, однако в ходе 
неумелых действий Ришара, эдесского регента, назначенного Танкредом, погиб-
ло около 400 горожан.

18. 1106 г. Осада Эдессы
Город был осажден султаном Рума Кылыч Арсланом I. Простояв под стенами 
Эдессы какое-то время, он ушел в Харран, который ему сдали командиры Дже-
кермиша.

19. 1107 г., февраль Набег на Алеппо
Пользуясь отсутствием в Алеппо Рыдвана б. Тутуша, «Жослен, владетель Телль- 
Башира ... совершил ряд набегов на области Алеппо во всех направлениях».

20. 1108 г., сентябрь — октябрь Антиохийско-эдесская война
Война между Бодуэном де Бурком и Танкредом за обладание Эдессой. Вначале 
между эдессцами и антиохийцами произошло сражение, закончившееся ничем. 
Затем эдессцы при участии небольшого отряда тюрок совершили набег на земли 
Антиохии, после чего укрылись у Басила Гоха. Последний дал им 1 000 всадни
ков и 2 000 пехотинцев (или 800 печенегов из бывшего императорского гарнизона 
Мамистры). Благодаря вмешательству в спор патриарха Бернара Антиохийского 
Танкред вернул Эдессу Бодуэну де Бурку 18 сентября. Вскоре война вспыхнула 
вновь, теперь уже между двумя франко-мусульманскими коалициями: Тан
кред -  Рыдван и Бодуэн/Жослен -  Джавали Сакава. Противники встретились в 
окрестностях Телль-Башира, где, несмотря на первоначальный успех, эдесские 
франки и Джавали потерпели поражение и бежали с поля боя. Хотя формально 
конфликт продолжился вплоть до весны 1109 г., информация о вооруженных 
столкновениях в дальнейшем отсутствует в источниках.

21. 1108/1109 г. Харран
Неудачная осада Харрана Бодуэном де Бурком, Жосленом де Куртенэ и армяни
ном Апласатом, азатом из войска Басила Гоха.

22. 1110г. Бейрут
Участие Жослена де Куртенэ (вероятно, выполнял функции посла, но потом 
задержался во франкском лагере) во взятии Бейрута королем Бодуэном 1(13 мая).

23. 1110 г., весна — лето Эдесса
Стодневная осада Эдессы коалицией эмиров во главе с атабеком Мосула Шараф 
ад-Дином Маудудом. Король Бодуэн I, призванный на помощь, собрал коалицию 
христиан (Бертран Триполийский, Васил Гох и Аблгариб из Биры, Танкред -  
фактически принужден к участию королем), с которой ему удалось снять осаду. 
Однако при последующем отступлении франков к Самосате мусульмане настигли 
их и перебили значительную часть пехоты и большую часть некомбатантов, в то 
время как рыцари уже переправились через Евфрат. После этого Маудуд про
должил осаду, но вскоре вернулся домой.

24. 1110 г., вторая половина Набег на Алеппо
Ближе к концу 1110 г. Жослен де Куртенэ совершил набег на северо-восточные 
земли Алеппо, атаковав Манбидж и Балис, жители которого бежали из города.
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Эти действия совпали с натиском на Алеппо со стороны Танкреда, занявшего 
Атариб и Зардану.

25. 1111 г., июль — август Эдесса
Второй поход Маудуда и союзных ему эмиров на Эдессу. Вначале тюрки захвати
ли замки в области Шабахтан, затем прибыли к Эдессе (конец июля), а оттуда дви
нулись через Сарудж к Телль-Баширу, который осаждали два месяца. Бодуэн де 
Бурк вновь призвал на помощь короля. Оставив бесперспективную осаду, тюрки 
двинулись в Алеппо. После того как в Маарат-ан-Нуман союзники покинули 
Маудуда, к нему присоединился атабек Тугтегин, и вдвоем они отправились к 
Шайзару. Здесь они встретили христианскую армию (Иерусалим, Эдесса, Анти
охия, Триполи, армянские князья Торос и Левон Рубениды, а также Васил Гох и 
Баграт). Два войска простояли друг против друга полмесяца, после чего франки 
отступили. Вскоре Маудуд также увел свои войска в Дамаск.

26. 1112 г., апрель — июнь Эдесса
В свой третий поход на Эдессу Маудуд располагал только собственными силами. 
Он осадил город 23 апреля и разорил его округу, затем двинулся к Саруджу, где 
Жослен де Куртенэ разбил отряд из 500 тюрков, отделившийся от мусульман
ской армии. Маудуд осадил Сарудж, но к этому времени Жослен уже увел свои 
войска в Эдессу. Через неделю Маудуд возвратился и продолжил осаду столицы 
графства. Некие армяне сдали тюрками башню близ Восточных ворот, однако 
благодаря решительным действиям Жослена тюрков удалось сбросить со стены. 
Маудуд отошел к Телль-Маузану, а оттуда отступил в Мосул.

27. 1114 г., апрель — май Эдесса
15 мая Эдесса была осаждена коалицией эмиров под началом атабека Ак-Сункура 
ал-Бурсуки (1113-1114). Простояв под стенами города месяц, ал-Бурсуки за
тем разорил земли графского домена вокруг Самосаты, Саружда, Биры. Вдова 
Васил а Гоха изъявила ему покорность и заключила союз. (Отряд Сонкура Дераза, 
которого ал-Бурсуки послал к вдове, разбил по пути отряд эдессцев.) В итоге ал- 
Бурсуки отправился в Шабахтан, где «разорил все селения на этой горе, которые 
принадлежали франкам». Оттуда он ушел к Нисибину, где был разбит Илгази б. 
Артуком и Балаком б. Бахрамом, и отступил в Мосул.

28. 1115 г., 14 сентября Битва при Сармине
(Телль-Данисе)

Весной 1115 г. в Сирию вторглась султанская армия под началом правителя Ха- 
мадана Бурсука б. Бурсука, имевшая своей целью привести к покорности мятеж
ных Илгази б. Артука и Тугтегина. Последние, а также примкнувший к ним ев
нух Лулу, временщик в Алеппо, заключили союз с франками (Иерусалим, Три
поли, Антиохия, Эдесса). Однако франко-мусульманская коалиция не смогла 
навязать бой Бурсуку, который обманул их ложным отступлением и вернулся 
в Сирию, когда коалиция уже была распущена. Бурсук захватил Кафартаб 
(3 сентября) и Марат ан-Нуман в княжестве Антиохийском, намеревался взять 
Зардану. В этой ситуации Роже Антиохийский и Бодуэн де Бурк, граф Эдесский, 
поспешно собрали войска и, внезапно атаковав, разбили силы Бурсука в долине 
Сармина (14 сентября). В этой битве Бодуэн де Бурк сражался в авангарде на 
левом крыле вместе с антиохийским вассалом Ги Ле Шевреем.
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29. 1115 г. Рабан
Граф Бодуэн де Бурк начал войну с Василом Тга и безуспешно осаждал Рабан.

30. 1117 г. Телль-Коради и Шабахтан
Графство Эдесское сумело вернуть Телль-Коради и Шабахтан, потерянные в
1110г.

31. 1117 г. Бира
Бодуэн де Бурк и Галеран де Вильпрё осадили Биру и вынудили тамошнего пра
вителя Аблгариба передать город им. Сеньором Биры стал Галеран де Вильпрё,
женившийся на дочери Аблгариба.

32. 1118г. ас-Синн
Франки захватили крепость ас-Синн под Самосатой и убили местного эмира.

33. 1119 г., март Набег на становища туркменов
Наместник в Эдессе Галеран де Вильпрё совершил набег на земли Илгази б. 
Артука и разорил становища туркменов близ г. Химса, к востоку от Эдессы, 
захватив богатую добычу. В отместку Илгази вместе с армией подошел к Эдессе. 
Однако боевых действий не последовало, и стороны заключили мир между собой.

34. 1119 г., 14 августа Вторая битва 
при Телль-Данисе

После гибели Роже Антиохийского на Кровавом поле король Бодуэн II вместе с 
графом Триполийским прибыл в Антиохию и принял регентство в княжестве. Он 
вызвал из Эдессы Галерана де Вильпрё и, собрав франкскую армию (700 рыцарей 
и некоторое количество пехоты), проследовал к Телль-Данису, где разбил войска 
Илгази 14 августа. Надо полагать, что в этой битве контингент Эдессы сражался 
под прямым командованием короля, на тот момент их непосредственного сеньора.

35. 1119 г. Мелитена
Жослен де Куртенэ, граф Эдесский, заключил мир с вдовой Кылыч Арслана 
б. Сулеймана и матерью Тугрил Арслана, правившей в Мелитене, и оказал ей 
помощь против Мангуджа, эмира Камаха.

36. 1119 г. Набеги на Алеппо
Вскоре после того, как Жослен I де Куртенэ стал графом Эдесским, он дважды 
совершил набеги в Вади Бутнан и прилегающие области по Евфрату со стороны 
Сирии, в ходе которых убил и пленил около 1 000 человек. Он также совершил 
набег на Манбидж, ан-Нукру и восточную часть области Халеба, где захватил 
верховых животных и пленных.

37. 1120 г., май Мааррат Мисрин
В конце мая 1120 г. Илгази вторгся в графство Эдесское. Простояв под Эдессой 
четыре дня, он прошелся по маршруту Сарудж -  Телль-Башир -  Кесун, разоряя 
земли на своем пути. Граф Жослен I де Куртенэ, который в это время находился в 
Рабане, двинулся навстречу неприятелю через Кесун и Бехесни, по пути собирая 
войска. Настигнув тюрок (видимо, часть войска Илгази), он перебил 1000 человек,

315



Войска и войны Латинского Востока: графство Эдесское

после чего Илгази отвел войско к Азазу, «желая его взять». К этому времени в 
Антиохию прибыл король, вызванный из Иерусалима. Жослен отошел к Анти
охии, где соединился с королем, а Илгази отступил в Алеппо, где к нему присое
динился отряд из Дамаска (3 000 чел.). Обе армии встретились у Мааррат Мис- 
рина, однако генерального сражения не последовало: король вернулся в Анти
охию, а оттуда в Иерусалим, Жослен ушел в Эдессу, а Илгази -  в Алеппо.

38. 1121г. Набеги на Алеппо
В начале 1121 г. между Бодуэном II и Илгази был заключен мир: франки полу
чили ряд населенных пунктов и несколько областей. Однако Жослен I продол
жил набеги из Телль-Башира на земли Алеппо: ан-Нукру, ал-Ахс, ал-Вади, Сиф- 
фин, Бузаа. В ответ на жалобу наместника Алеппо Бодуэн II ответил: «Это дело 
не мое, а Жослена».

39. 1121 г., весна—лето ал-Асариб
Франки дважды нападали на ал-Асариб, сожгли город и взяли в плен тех, кто не 
успел укрыться в крепости. Илгази согласился сдать ал-Асариб, однако защит
ники крепости отстояли ее вопреки его приказу. Поскольку «теми, с кем [мусуль
мане] заключили мир, были Жослен и Готфрид» (Жоффруа Монах?), очевидно, 
что Жослен де Куртенэ участвовал в атаках на ал-Асариб в союзе с антиохийцами.

40. 1121г. Каркар
Начиная с 1119 г. между Балаком б. Бахрамом и Михаилом Каркарским, васса
лом графа Эдесского, периодически вспыхивала вражда, обострившаяся к 1121 г. 
Михаил вторгся в область Хандзит, принадлежавшую Балаку, и разорил в ней 
две деревни. В отместку Балак вторгся в область Каркара зимой 1121г., разгра
бил ее и увел жителей в плен. В конце того же года он повторил набег, захватывая 
пленных и уничтожая сады, виноградники и оливковые насаждения. «Против 
него выступил Жослин, и Балак ушел в горы». В период между 13 сентября 
1122 г. и 18 апреля 1123 г. князь Михаил, страдавший от постоянных тюркских 
набегов, передал Каркар королю Бодуэну II.

41. 1122 г., конец июля — сентябрь Зардана
Илгази перешел Евфрат и начал осаду Зарданы в союзе со своим племянником 
Балаком б. Бахрамом и атабеком Тугтегином. Король двинулся в Северную 
Сирию во главе 300 рыцарей и 400 пехотинцев; к нему присоединился граф Понс 
Триполийский. Прибыв в Антиохию, король вызвал к себе Жослена I, после чего 
двинулся к Зардане. Численность христианской армии составила 1200 всадников 
и множество пехоты, в том числе 300 рыцарей и 400 пехотинцев из Иерусалима;’ 
численность тюркской армии -  якобы 10 000 всадников. При приближении 
франков Илгази снял осаду и отступил, после чего христиане возвратились в 
Антиохию. Тогда Илгази вернулся и продолжил осаду. Король вновь выступил 
к Зардане; обе стороны не решались на генеральное сражение, и к осени разо
шлись по своим владениям.

42. 1122 г., 13 сентября Пленение Жослена
Жослен де Куртенэ и Галеран де Вильпрё были разбиты Балаком б. Бахрамом; 
предводителей и некоторых знатных франков увели в Харпут (Харберд).
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43. 1122 г., октябрь Телль-Каббасин
Несмотря на пленение Жослена, франки из Телль-Башира захватили Телль- 
Каббасин, но затем были разбиты мусульманами, потеряв 90 человек.

44. 1123 г., начало Бира
Как сообщает Ибн ал-Адим, Сулайман б. Илгази, владетель Майафарикина, 
«осадил ал-Биру, и получил ее крепость при условии сохранения жизни ее жите
лей, и забрал он их и отправился с ними в Антиохию». Однако его информация 
не подтверждается прочими источниками, и поэтому должна быть поставлена 
под вопрос.

45. 1123 г., весна Каркар
Балак б. Бахрам вторгся в северные области графства Одесского, разорил земли 
вокруг Хисн-Мансура, Кяхты, Самосаты, Каркара, и осадил последний. Король 
Бодуэн II двинулся на помощь через Кесун, Рабан и Самосату, везя с собой зерно 
для гарнизона. Балак, узнав о прибытии короля, оставил осаду и двинулся 
навстречу франкам. В окрестностях р. Синдж (ныне Гёк-Су) король с небольшим 
отрядом случайно наткнулся на лагерь Балака (христианские авторы пишут о 
засаде). Отряд короля был разбит, а сам он взят в плен (18 апреля). Балак прибыл 
под стены осажденного Каркара и заставил короля сдать ему замок, после чего 
пленники были доставлены в Харпут.

46. 1123 г., весна — лето Набег Балака
После пленения короля Балак разорил земли вокруг Одессы. Затем он перешел 
Евфрат и утвердился в Харране и Алеппо. После этого он совершил набег по 
маршруту Телль-Башир -  Дулук -  Азаз, захватил Хисн-Мансур «и людей Хлата, 
причинив великое зло землям франков в этот год».

47. 1123 г., октябрь Набег на Алеппо
После неудачной попытки спасти короля из замка Харпут Жослен де Куртенэ 
возглавил кампанию против Алеппо. Помимо эдесской армии в ней приняли 
участие войска Иерусалима, Триполи, Антиохии. Христиане напали на Бузаа 
и разорили прилегающие земли в области ал-Вади. После этого они подошли 
к Алеппо, разбили отряды горожан, вышедших против них, и прошлись по 
окрестностям города, вырубая сады и разоряя гробницы. Кампания заверши
лась в ас-Сади (конец октября) выплатой выкупа, после чего франки удалились 
«каждый... в свою область», а Жослен «остался на антиохийской территории».

48. 1123 г., ноябрь Набег на Алеппо
Жослен повторил набег из Телль-Башира по маршруту ал-Вад -  ан-Нукра -  
ал-Ахс. Он убивал и захватывал в плен людей, а также лошадей (500 голов в 
одном только южном предместье Халеба ал-Гариб), вьючных животных, овец, 
«и разрушал все, что возможно».

49. 1123/1124 г. Набег на Алеппо
Грабительский набег Жослена на Шабахтан (захватил у местных туркменов и
курдов якобы более 10 000 коней).

50. 1123/1124 г. Набег на Алеппо
Грабительский набег Жослена на ал-Джаббул и Дайр Хафар.

317



Войска и войны Латинского Востока: графство Эдесское

51. 1124 г., 5 мая Битва при Манбидже
Весной 1124 г. Балак б. Бахрам осадил Манбидж. Брат тамошнего правителя 
призвал на помощь графа Жослена Эдесского. Последний находился в Анти
охии, когда к нему прибыло посольство. Собрав антиохийцев и эдессцев, Жослен 
выступил к Манбиджу. С ним были Махи, сеньор Дулука, Антаба и Рабана, Жоф- 
фруа Монах и некий «другой Жоффруа». Недалеко от города вражеские армии 
встретились в битве, которая не выявила бесспорного победителя. Однако поле 
боя осталось за франками. Жослен ушел в Антиохию, а Балак продолжил осаду, 
но был случайно пристрелен на следующий день.

52. 1124 г., май Набег на Шабахтан
«Наместник Жослена из ар-Рухи» вторгся в область Шабахтана и разграбил ее. 
У Мардж Аксас возвращавшиеся из похода франки были настигнуты отрядом в 
300 всадников под командованием Омара ал-Хасса и разбиты.

53. 1124 г. Каркар
После гибели Балака б. Бахрама Михаил Каркарский воспользовался благопри
ятной ситуацией и отбил Каркар у тюрок.

54. 1124-1125 гг. Алеппо
После освобождения из плена короля Бодуэна II (29 августа) последний прибыл в 
Антиохию и начал подготовку к осаде Алеппо. В состав коалиции, собравшейся 
под его командованием, вошли графы Эдесский и Триполийский, войска Анти
охии, а также мусульманские правители Дубайс б. Садака (выступил вместе с 
Жосленом из Телль-Башира), Малик б. Салих, Султан-шах б. Рыдван, Ягысьян 
(эмир Балиса) и Тогрул Арслан б. Кылыч Арслан. Осада продлилась с начала ок
тября по конец января. Франки разорили округу, но были вынуждены отступить 
от города после прибытия атабека Ак-Сункура ал-Бурсуки. Атабек удержал ж и
телей города от немедленной атаки на франков, так что последние смогли отойти 
к ал-Асарибу, где распустили армию. Жослен с королем удалились в Антиохию.

55. 1125 г., весна — лето Азаз
Заручившись поддержкой Тугтегина, Ак-Сункур ал-Бурсуки вторгся в княжест
во Антиохийское. Вначале антиохийцы и, очевидно, эдессцы пытались дать от
пор врагу собственными силами, однако вскоре направили гонцов к королю. В 
это время тюрки осадили Азаз и частично разрушили его укрепления. Король 
вместе с антиохийцами, графом Триполийским, графом Эдесским и сеньором 
Тлука Махи выступил на помощь во главе 1100 франкских и 500 армянских всад
ников, а также нескольких тысяч пехоты (от 2 000 до 4 000). При приближении 
короля мусульмане сняли осаду и устроили засаду на пути христиан. На обратном 
пути из Азаза христиане были атакованы, однако искусный маневр (притвор
ное бегство с последующей атакой противника) позволил им одержать победу 
(18 июля), перебив до 2 000 врагов. В этой битве эдесский и триполитанский 
отряды сражались на левом фланге.

56. 1126 г., конец весны — начало лета ал-Асариб
Вскоре после Пасхи 1126 г. (11 апреля) король Бодуэн II вынужден был отбыть 
в Сирию, вновь привлеченный тюркской угрозой. Войска ал-Бурсуки захватили
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некий «псевдозамок» (pseudocastellum; вероятно, упомянутый у Ибн ал-Асира 
Хисн ад-Дайр), а затем осадили ал-Асариб (1 июля). В это время король, к 
которому присоединился Жослен де Куртенэ, выдвинул силы к Имму и Арте. 
Ал-Бурсуки не был настроен на генеральное сражение с объединенным войском 
франков. Поэтому он принял предложение короля: снял осаду с ал-Асариба и 
заключил мир с Бодуэном II, получив в обмен Рафаниййу. Тюрки отступили в 
Алеппо, а Бодуэн отвел войска в Антиохию.

57. 1127 г. Междоусобица
Жослен I вместе с тюрками совершил грабительский набег на земли Антиохии 
в то время, когда князь Боэмунд II отсутствовал в городе. Между франкскими 
правителями вспыхнула «тяжелая вражда», которую смогло примирить лишь 
вмешательство короля Бодуэна II и патриарха Бернара Антиохийского. Жослен 
пошел на примирение и принес некую клятву верности Боэмунду II.

58. 1127 г., осень — зима Алеппо
Узнав о гибели ал-Бурсуки, Жослен I двинулся на Алеппо, но, получив выкуп 
в 12 000 динаров, удалился от города. После его отступления к городу подошел 
Боэмунд II, от которого жители также откупились. В данном случае войска 
Эдессы и Антиохии действовали по отдельности, а не сообща.

59. 1127/1128 г. Азаз
Краткое сообщение у Михаила Великого: «тюрки были призваны к Азазу некими
мужами, отравившими Жослина».

60. 1128 г. Эдесса
Утвердившись в Алеппо, подчинив Манбидж и Бузаа, Занги совершил поход в 
графство Эдесское и захватил крепость ас-Синн. Затем подошел к самой Эдессе 
и, вступив в переговоры с франками, установил «любовь» (utp) с Жосленом I, 
после чего удалился в Алеппо.

61. 1128 г. Набег на Амид
Набег Жослена I на область Амида, близ горы Ашума (разграбил области тюрок 
и курдов). Карательный набег в отместку за участие войск Амида в походе на 
Эдессу «во время пребывания Жослина в Антиохии».

62. 1129 Дамаск
Жослен I принимал участие в неудачной осаде Дамаска, инициированной коро
лем Бодуэном II. Помимо него участвовали граф Триполи, князь Антиохийский, 
королевский зять Фульк Анжуйский, тамплиеры.

63. 1130 г. Мятеж Алис
После гибели Боэмунда II его вдова Алис некоторое время не впускала в город 
своего отца короля Бодуэна II и графа Жослена I. В конечном счете горожане 
открыли двое городских ворот, и в город вошли два отряда под командованием 
Фулька и Жослена. Уходя из Антиохии, Бодуэн II назначил последнего регентом. 
Во время антиохийского кризиса Занги вторгся и разорил области Телль-Баши- 
ра, Антиохии и захватил две крепости.
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64. 1130/1131 г. Набег на Алеппо
Стычка между Жосленом и Саваром к северу от Алеппо, закончившаяся победой
Жослена.

65. 1131г. Смерть Жослена I
Жослен де Куртенэ осадил замок Телль-Арран между Алеппо и Манбиджем, в 
котором закрепились арабские разбойники. При спуске в подкоп он был засыпан; 
его откопали и в тяжелом состоянии доставили в Телль-Башир. В это время эмир 
Гази Данишменд вторгся на территорию графства Эдесского и осадил Кесун. 
Жослен выступил ему навстречу (его несли на носилках). Узнав об этом, Гази 
Данишменд увел войска. Жослен, придя в Дулук, скончался.

66. 1131г. Набег на Телль-Башир
Нападение Савара на Телль-Башир. Согласно Михаилу Великому, тюрки устроили 
засаду и пленили 70 франкских всадников, оставленных для охраны Телль-Башира.

67. 1131г. Набег на Эдессу
«Войско... Занги дошло до Эдессы. Франки выступили, одолели его и обратили
в бегство».

68. 1131 г. Шабахтан
Жослен II с 600 франкскими всадниками разбил отряд (1 000 тюрок) Шаме 
ал-Хаджиба Мухаммада «из рода Артука», неоднократно вторгавшегося на зем
ли графства, а самого его сжег у ворот Эдессы. Затем он отнял у Тимурташа кре
пость Шабахтан и полностью срыл ее.

69. 1133 г., 25 апреля Набег на Телль-Башир
Савар совершил набег на земли Телль-Башира и взял многочисленную добычу. Он 
разбил вышедших против него франков и вернулся в Алеппо с головами убитых. 
Интересен следующий момент: Михаил Великий оценивает численность франк
ского отряда в 70 человек, однако мусульманские авторы пишут о 1 000 убитых 
франков.

70. 1133 или 1134 гг. Битва при Киннасрине
После того как на земли княжества Антиохийского вторглись тюрки, король 
Фульк I был призван на помощь. По пути он деблокировал Барин (Монферран), 
в котором граф Понс Триполийский был осажден Занги. По прибытии Фулька 
в Антиохию к нему присоединились воины княжества, и объединенные силы 
двинулись к Киннасрину, где и разбили тюрок в результате внезапной атаки.

71. 1137 г. Набег на Кесун
Султан Мухаммад б. Амр-Гази «пришел с многочисленным войском в землю 
Мараша и напал на город Кесун». Он разорил окрестности и разграбил Кармир
Банк.

72. 1137 г. Монферран (Калат Барин)
В июле атабек Занги осадил замок Монферран. Граф Раймунд II Триполийский 
призвал на помощь короля Фулька, и вместе они двинулись на выручку
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73. 1137 г., конец октября Набег на Эдессу
Тюрки Тимурташа б. Ильгази разгромили неподалеку от Эдессы караван из 
4 000 чел. (в том числе 300 франкских всадников), который вез съестные припасы 
из Самосаты в Эдессу.

74. 1138 г. Сирийская кампания 
Иоанна II Комнина

Монферрану. Под стенами замка франки были разбиты: граф попал в плен, а 
король скрылся за стенами Монферрана. Положение спасло лишь прибытие 
войск Антиохии (под командованием князя Раймунда де Пуатье) и Эдессы (под 
командованием графа Жослена II), которые двигались по отдельности. Занги 
согласился заключить мир и вернуть пленных в обмен на выкуп и сдачу замка.

После того как князь Раймонд де Пуатье признал себя вассалом василевса 
ромеев (1137 г.), объединенная христианская армия начала кампанию против 
мусульман. В начале 1138 г. василевс направил в Антиохию и Эдессу посланцев, 
призывая принять участие в походе в Сирию. Пройдя через Мараш, Айнтаб и 
Телль-Башир, Иоанн II соединился с франками и прибыл к крепости Бузаа. Союз
ники захватили ее (8 апреля), после чего передали Жослену И. Затем армия 
двинулась на Алеппо. Однако первый штурм закончился неудачно, и союзники 
ушли к Шайзару. По пути они захватили ал-Асариб (22 апреля) и Кафартаб 
(26 апреля). Осада Шайзара (29 апреля -  21 мая) также не увенчалась успехом, во 
многом из-за «пассивного сопротивления», которое оказали Иоанну II Раймонд 
и Жослен. В конце мая союзники вернулись в Антиохию. В целом кампания не 
принесла каких-либо значимых успехов: в том же 1138 г. Занги вернул Бузаа и 
ал-Асариб.

75. 1142 г. Телль-Башир
Василевс ромеев совершил второй поход в Сирию и осадил графа Эдесского в 
Телль-Башире. Жослен II примирился с ним, выдав в заложники свою дочь Иза
беллу, после чего Иоанн II Комнин двинулся в Антиохию, куда прибыл 25 сен
тября.

76. 1143/1144 гг. Мардин
Занги захватил в Мардине ряд замков, принадлежавших Жослену II. В это же 
время Арукиды, враждовавшие с Занги, заключили против него союз с Жосле- 
ном и передали ему крепость Бет-Булу в области Гаргара.

77. 1143 г. v Эдесса
Произошло столкновение между Жосленом II и Саваром, однако в итоге они
примирились на виду у своих войск.

78. 1144 г. Эдесса
Воспользовавшись тем, что Жослен II вывел из города «все свои войска» и напра
вился на помощь Артукидам в области близ Балиса и ар-Ракки, Имад ад-Дин 
Занги, извещенный об этом правителем Харрана, подошел к Эдессе и осадил ее 
(около 28 ноября). Оборону Эдессы, на защиту которой поднялось буквально все
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население, возглавили три ее архиепископа -  латинскии, армянский и сирий
ский. В это время Жослен направил просьбы о помощи в Антиохию и Иеруса
лим: князь Антиохийский отказал, тогда как Мелисанда послала войско под 
командованием коннетабля Манасье д ’Иержа и Филиппа Наблусского. Однако 
иерусалимцы опоздали, и 23 декабря (или 24 декабря) город пал. После непро
должительных грабежей его восточно-христианское население было пощажено, 
однако все франки были перебиты или уведены в плен.
Затем Занги захватил Сарудж и предпринял неудачную осаду ал-Биры.

79. 1146 г. Эдесса
Повторный захват Эдессы. После гибели Занги Жослен II и Бодуэн Марашский 
сумели на короткое время захватить город (но не его цитадель), однако вскоре 
были выбиты оттуда сыном Занги Нур ад-Дином. В хрде отступления франков и 
жителей Эдессы погиб Бодуэн Марашский.

80. 1146/1148 г. Монастырь Зобар
После второго захвата Эдессы эмир Мелитены Дауд б. Гази б. Данишменд раз-
грабил монастырь Зобар.

81. 1146-1148 гг. Эдесса
В указанный период тюрками были захвачены крепости Телль-Адана (Аганта- 
гал) близ Самосаты и Шираг в области Телль-Башира. Сыновья Дауда б. Артука 
захватили Телль-Арсениус на р. Мурад-Сун.

82. 1149 г. Инаб
Франки были разбиты под Инабом. Был убит князь Антиохии, а с ним -  Рено, 
сеньор Марата и Кесуна. Узнав о его гибели, Жослен II занял Кесун и Бет-Хисна. 
В это же время тюрки осадили М арат и разграбили его область, захватили Бет- 
Булу и разорили область Гаргара.

83. 1149 г. Телль-Башир
«Жослин собрал войско и отправился опустошить области Эдессы и Харрана. 
Тюрки возвратились, вторглись в его владения и уничтожили многих его воинов
из засад».

84. 1149/1150 гг.
Жослен разбил войска Нур ад-Дина. Тогда же, несмотря на «договоры и клятвы», 
Нур ад-Дин «вторгся в его [Жослена] владения [Телль-Башир], убил часть жите
лей, других угнал в плен и завладел двумя крепостями».
Видимо, это же столкновение имеет в виду Ибн ал-Асир, когда пишет под 546 г .х ., 
что Нур ад-Дин вторгся в земли Жослена (Телль-Башир, Айнтаб, Азаз), но был 
разбит франками. Согласно хронисту, в битве был захвачен в плен меченосец Нур 
ад-Дина, а его оружие Жослен послал иконийскому султану Масуду б. Кылыч- 
Арслану, тестю Нур ад-Дина, тем самым страшно оскорбив последнего.

85. 1150 г. Каркар
Тюрки Кара-Арслана, владетеля Хисн-Кайфы, вторглись в область Каркара и 
захватили крепость Тегенкар. Франки из Хисн-Мансура, Кесуна и Гахты (Кяхты)
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собрались к Василу, владетелю Каркара, числом около 500 всадников и множе
ство пехотинцев с 1000 вьюков пшеницы, и попытались прорваться в крепость. 
Скрытно подойдя к крепости, они напали на лагерь тюрок. «Хотя их было больше 
тюрок, господь сделал так, что франки были разбиты». В плен попали Васил из 
Каркара, Григорий из Кяхты (первых двух Кара-Арслан освободил и предоста
вил им владения взамен прежних), франк Махи из Кесуна. Тюрки утвердились 
в Каркаре, Кяхте и Хисн-Мансуре.

86. 1150 г. Телль-Башир
Султан Икония осадил Телль-Башир. Жослен заключил мир с султаном: освобо
дил всех пленных и передал ему 12 комплектов доспехов. Тогда же король послал 
Онфруа де Торона с 60 рыцарями занять Азаз.

87. 1150 г., весна Гибель графства Эдесского
Пленение Жослена у Азаза.
Летом были захвачены Азаз (15 июля), Телль-Башир (сдали сами франки), Телль- 
Халид и Айнтаб, Гуррис, Равандан, Бурдж ар-Расас, Бира, Кафарсуд, Мараш, 
Нахр ал-Джуз, Дулук.
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П р и л о ж е н и е  2 :

ФРАНКИ ЭДЕССЫ. 
БАЗА ДАННЫХ

1. Фульбер

Имя: Folbertus
Статус: miles egregius
Происхождение: «из замка Буйон (de castello Bullon)»
Основные сведения: Летом 1098 г. вместе с женой и «прочими братьями» (т. е. со

ратниками) направлялся из Антиохии в Эдессу; в пути был 
взят в плен и казнен мусульманами из Азаза.

2. Ж ерар

Имя: Gerhardus, Gerhard
Статус: familiaris, а такжеprivatus et secretaries Бодуэна Булонского
Основные сведения: Весной 1098 г. по приказу Бодуэна Булонского отвозил в 

лагерь под Антиохией дары предводителям армии крестонос
цев. Во второй половине 1098 г. был взят в плен в результате 
засады, устроенной тюрками в крепости Амаха, а затем каз
нен в 1099 или 1100 г.

3. Пизель де Виссан

Имя: Pisellus
Статус: ex sociis Бодуэна Булонского
Происхождение: город Виссан (Wizan), ныне коммуна Виссан (Wissant), де

партамент Па-де-Кале, регион Hop-Па-де-Кале, Франция
Родство: племянник (filio sororis) Аделарда де Виссан
Основные сведения: Пизель и его дядя Аделард отправились в поход в отряде Эс- 

таша Булонского. В октябре 1097 г. Аделард умер в Марате, 
и, возможно, что именно тогда Пизель примкнул к Бодуэну 
Булонскому. Во второй половине 1098 г. был взят в плен в 
результате засады, устроенной тюрками в крепости Амаха, а 
затем казнен в 1099 или 1100 г. А. Мюррей выдвигает пред
положение, что Пизель, виконт Иерусалима, известный по 
хартиям 1104-1108 гг., мог быть каким-то образом связан с 
Пизелем де Виссан.

4. Дрого де Нель

Имя: Drogo de Nahella, de Nigella, de Neella, de Niella
Статус: vir nobilis, primas
Происхождение: город Нель (Nesle), совр. департамент Сомма, округ Перонн, 

Франция
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Родство: А. Мюррей предполагает, что Дрого принадлежал к роду 
сеньоров Нельских

Основные сведения: Участвовал в походе бедноты и был взят в плен Алексеем Ком- 
ниным. Затем был освобожден и примкнул к армии Годфруа 
Буйонского. Летом-осенью 1098 г. ушел из Антиохии в 
Эдессу, где поступил на службу к Бодуэну Булонскому.
В грамоте RRH 76а Бодуэна I, подтверждающей дарение 
виконта Иерусалимского Пизеля аббатству Девы Марии в Ио- 
сафатской долине (около 1114 г.), указан 5-м среди свидете
лей. Это может означать, что в 1100 г. Дрого ушел в Иеруса
лим вместе с Бодуэном.
В дарственной грамоте RRH115 Гийома де Бюра, князя Гали
леи, аббатству Девы Марии в Иосафатской долине (1126 г.), 
указан 11-м среди свидетелей со стороны короля Бодуэна II, 
подтверждающего дарение.

5. Рено III де Туль

Имя: Reinardus de Tol, Reginaldus
Статус: coniunctus per amiciciam Бодуэна Булонского, vir nobilis, 

primas
Происхождение: город Туль (Tout), совр. департамент Мёрт и Мозель, реги

он Лотарингия, Франция
Родство: известен его брат Пьер де Дампьер, граф де Астенуа; оба они 

приходились родственниками Годфруа Буйонскому и его 
братьям

Титул: comes de Tuol civitate
Основные сведения: Вместе с братом отправился в крестовый поход в отряде Год

фруа Буйонского. Участвовал в посольстве к венгерскому 
королю Коломану. В 1097 г. вместе с братом принял участие 
в Киликийской экспедиции под началом Бодуэна Булонского, 
но в Мамистре отделился от отряда Бодуэна и вернулся к Год
фруа, чтобы участвовать в осаде Антиохи. В Антиохийской 
битве (28 июня 1098 г.) командовал резервом. Летом -  осе
нью 1098 г. покинул Антиохию и ушел в Эдессу к Бодуэну 
Булонскому. Когда в январе 1099 г. Годфруа Буйонский стал 
собирать свои войска для похода в Иерусалим, Рено де Туль 
вернулся из Эдессы: позже мы находим его среди участников 
битвы при Аскалоне (12 августа 1099 г.).

6. Гастон де Безье

Имя: Gastus de Bederz
Статут: vir nobilis, primas, militaris homo \
Происхождение: Безье (совр. Безье, департамент Эро, регион Лангедок -  

Руссильон, Франция)
Основные сведения: Участвовал в Первом крестовом походе. Летом -  осенью 1098 

г. отправился из Антиохии в Эдессу и поступил на службу к 
Бодуэну Булонскому. Когда в январе 1099 г. часть франков 
из Эдессы вернулась под начало Годфруа Буйонского, среди
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них был и Гастон. В мае 1099 г. вместе с Робером Фландрским 
Гастон возглавлял авангард крестоносцев, проходивших че
рез Рамлу. После завершения крестового похода отплыл домой 
в числе прочих крестоносцев.

6. Фуше Шартрский

Имя: Folkerus Karnotensis, Folkerus Carnotensis, Fulcherus Car- 
notensis, Fulbertus Carnotensis, Fulgerius, Oni ĥp

Статус: vir nobilis, primas, miles
Происхождение: Шартр (совр. префектура департамента Эр и Луар). Ш. Дю

канж ошибочно полагал, что Фуше мог быть родом как из 
Шартра, так и из Орлеана

Родство: известен его брат Боэль Шартрский (Budellus/ Boellus Carno
tensis), упомянутый среди рыцарей Боэмунда Тарентского. 
Ш. Дюканж считает Пайена де Сарудж сыном Фуше Шартр
ского, однако твердых оснований для этого нет

Титул: сеньор Саруджа (Ijnriuli Upfinj)
Основные сведения: Фуше Шартрского часто путают с Фуше Орлеанским (Fol

kerus Aureliensis), входившим в отряд Петра Пустынника и 
погибшим вскоре после переправы «похода бедноты» в Малую 
Азию. Также не следует путать его с капеланом Бодуэна Булон
ского и впоследствии иерусалимским хронистом Фуше Шартр
ским. Скорее всего, Фуше Шартрский отправился в крестовый 
поход вместе с отрядом Этьена, графа Блуаского и Шартрского, 
но затем вместе с братом перешел на службу к Боэмунду (Боэль 
Шартрский упоминается при перечислении итало-норманд- 
ских рыцарей -  Кл. Казн считает Фуше и Боэля вассалами 
Боэмунда Тарентского, пришедшими с ним из Италии, но затем 
перешедшими на службу к Бодуэну Булонскому). В ночь со 
2 на 3 июня 1098 г. участвовал в захвате Антиохии и, согласно 
традиции, первым взобрался на стену. Летом -  осенью 1098 г. 
ушел из Антиохии в Эдессу и поступил на службу к Бодуэну 
Булонскому. Во второй половине 1098 г. получил от Бодуэна 
Сарудж, где разместился с гарнизоном в 100 рыцарей. В январе- 
феврале 1101 г., защищая Сарудж от нападения Сукмана б. 
Артука, погиб в бою или был захвачен в плен.

7. Пайен (Пейн) де Сарудж

Имя: Paganus de Sororgia; iTliujtb
Титул: | сеньор Саруджа (Ijndu Upfinj)
Родство: некоторые историки считают его сыном Фуше Шартрского, 

сеньора Саруджа, хотя объективных доказательств этого нет
Основные сведения: В 1111 г. во главе отряда в 50 всадников и 30 пехотинцев уча

ствовал в коалиции против Маудуда. В 1113 г. при приближе
нии армии Маудуда руководил выселением жителей из Эдессы

8. Гийом де Санз-Авуар

Имя: UuibftuiLhi; Guillelmus Sine-habere
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Статус: praeclarus miles
Происхождение: Санз-Авуар, совр. коммуна Буасси-Санз-Авуар, расположен

ная в 40 км к западу от Парижа
Родство: племянник Готье де Пуасси (Galterius de Pexeio); имел братьев 

Гийома, Симона и Матье
Титул: сеньор Дулука (Ijniluh S\pnj)

Основные сведения: Вместе с дядей и братьями принял участие в Первом кресто
вом походе; сам первоначально входил в ополчение Петра 
Пустынника. В мае 1102 г. вместе с братом Симоном погиб в 
битве при Рамле. Дж. Райли-Смит полагает, что после оконча
ния крестового похода Гийом де Пуасси возвратился в Европу, 
после чего повторно прибыл в Заморье вместе с крестовым 
походом 1101 г. Однако исследователь не учел, что, повествуя 
о битве при Рамле, Маттеос Урхаеци называет Гийома «гр- 
фом Дулука». Очевидно, что Гийом получил Дулукскую се
ньорию в период до 1100 г., после чего ушел вместе с Бодуэном 
Булонским в Иерусалим.

9. Вальтер Тахун

Имя: Walter Tahuns
Статус: miles
Происхождение: совр. федеральные земли Гессен и Рейнланд-Пфальц (горный 

хребет Таунус) (?)
Основные сведения: Пал в битве с дамасскими войсками на пути из Эдессы в Иеруса

лим осенью 1100 г.

10. Бодуэн

Имя: Balduinus
Статус: miles
Основные сведения: Пал в битве с дамасскими войсками на пути из Эдессы в Ие

русалим осенью 1100 г.

11. Юг де Фоканберг

Имя: Hugo de Falkenberch, Falkenberc
Происхождение: совр. коммуна Фоканберг (Fauquembergues); деп. Па-де-Кале, 

регион Нор-Па-де-Кале *
Родство: Его брат Жерар также участвовал в крестовом походе
Основные сведения: По-видимому, отправился в крестовый поход в составе кон

тингента Робера II, но присоединился к Бодуэну Булон
скому осенью 1097 г. или летом -  осенью 1098 г. В 1100 г. 
на пути в Иерусалим Бодуэн отправил из Хайфы вперед себя 
Юга и епископа Рамлы. Впоследствии Юг стал князем Га
лилеи. Упоминается среди наиболее знатных сеньоров, с гра
фом Этьеном де Блуа и коннетаблем Священной Римской 
империи. Погиб в 1106 г. Этот быстрый взлет в карье ре Юга
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свидетельствует о том, что он был близким сторонником 
Бодуэна.

12. Танкред

Имя: Танкред (?)

Родство: племянник («сын сестры») Жослена де Куртенэ

Происхождение: Куртенэ

Основные сведения: Упоминается в хронике Камал ад-Дина. В сентябре 1122 г. 
взят в плен Балаком б. Ваграмом в стычке при Лайлуне. 
Содержался в крепости Харпут.

13. Галеран де Вильпрё

Имя: Kalyan, ЧшцпршЬ, Gualerannus, Galeranus, Gauleranus, Galera- 
nus de Puteolo

Происхождение: Вильпрё (Villepreux), совр. коммуна в департаменте Ивли, 
регион Иль-де-Франс, Франция

Родство: Пятый сын Гуго I де Пюизе, сеньора Пюизе и виконта Шартра, 
и Алисы де Монтлери; брат Гильдуина, аббата монастыря Де
вы Марии в Иосафатской долине; двоюродный брат (по материн
ской линии) Бодуэна де Бурка и Жослена I де Куртенэ; брат Юга 
II де Пюизе (Юга I, графа Яффы) и дядя Юга II, графа Яффы; 
был женат на дочери армянского князя Аблгариба из Биры

Титул: сеньор Саруджа (Ijndu Up&nj) и -  чуть позже -  Биры

Основные сведения: Упомянут в качестве свидетеля в дарственной хартии Юга II 
де Пюизе монастырю в Мармутье и в дарственной хартии 
Этьена де Блуа церкви Девы Марии Шартрской (1100). Впер
вые фигурирует в восточных источниках под 1117/1118 г. 
как «граф Саруджа». Вместе с Бодуэном де Бурком осадил кре
пость Биру и принудил ее владетеля Аблгариба сдать ее. 
После этого Бодуэн передал «Биру и всю ее округу» в качест
ве феода Галерану; кроме того, Галеран также женился на 
дочери Аблгариба. В 1118 г. выполнял обязанности намест
ника Эдессы в отсутствие Бодуэна де Бурка и командовал 
эдесским контингентом; после передачи графского титула 
Жослену де Куртенэ удалился обратно в Биру. В 1122 г. вместе 
с Жосленом I был захвачен в плен Балаком б. Бахрамом. После 
неудачной попытки отбить Харпут у Балака был вместе с коро
лем Бодуэном II уведен в Харран. Оставался в плену и к концу 
1126 г. был казнен Тимурташем. Согласно грамоте RRH11 За, 
Галеран передал «землю К у aria» Алис де Корбей, жене своего- 
брата Эврара III де Пюизе, а та впоследствии даровала землю 
монастырю Девы Марии в Иосафатской долине. В 1126 г. 
это дарение было подтверждено Жосленом I де Куртенэ.

14. Ж оффруа Монах

Имя: Gaufridus Monachus, Gaufridus cognomento Monachus, Guf- 
ra Almuin, Goisfedus Monachus, йофр!
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Статус: vir nobilis et in armis strenuus, unus de magnatibus regionis
Титул: владетель Кесуна, граф (Цпйи), comes de Mareis, граф Марата 

(Ijniiu ITuipuipuij)
Основные сведения: Прибыл из Рима в Иерусалим, где совершил ряд подвигов, 

за что был назначен военачальником. Командовал одним из 
передовых отрядов князя Роже Антиохийского в битве на Кро
вавом поле (1119 г.). После поражения антиохийцев Бодуэн 
II отправился в Эдессу, «привел его [Жоффруа] и передал ему 
Кайшум, Раб'ан и Мар'аш», а, кроме того, назначил регентом 
Эдессы. Последнее обстоятельство дало основание Маттеосу 
Урхаеци написать, что Жоффруа храбро защищал Иерусалим, 
Антиохию и Эдессу. Gaufridus cognomento Monachus упомя
нут среди свидетелей дарственной хартии (1123 г.) Юга, графа 
Яффы, монастырю Богоматери в Иосафатовой долине. В 1123 г. 
Жоффруа участвовал в организации неудачной попытки спа
сти короля Бодуэна II из заключения в Харпуте. Позже он при
нял участие в битве при Манбидже (5 мая 1124 г.) и, согласно 
большинству авторов, пал в ней. Впрочем, в хронике Гиойма 
Тирского мы находим упоминание о Жоффруа под 1131 г.

15. Матьё Дулукский

Имя: Matheus Tuluppensis
Основные сведения: Упоминается первым среди свидетелей хартии Жослена II 

от 1134 г.

16. Франкон, архиепископ

Имя: Franco
Титул: архиепископ Дулука (Гиераполя)
Основные сведения: В 1134 г. совершил дарение аббатству Девы Марии в Иоса- 

фатской долине, а также одобрил дарение Жослена II Ордену 
госпитальеров. Был сторонником патриарха Антиохийского 
Рауля де Донфрона. В 1140 г. участвовал в работе Антиохий
ского собора, созванного папским легатом Альбериком Остий
ским. Упоминается в хартии 1141 г. Жослена II Госпиталю.

17. Ж ерар, архиепископ

Имя: Gerardus
Титул: архиепископ Гурриса
Основные сведения: Был сторонником патриарха Антиохийского Рауля де Дон

фрона. В 1140 г. участвовал в работе Антиохийского собо
ра, созванного папским легатом Альбериком Остийским.

18. Бенуа, каноник

Имя: Benedictus
Титул: каноник церкви Дулука (Гиераполя)
Основные сведения: В 1134 г. выступал в качестве свидетеля к хартии архиепи

скопа Франкона Дулукского.
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19. Юбер, пресвитер

Имя: Ubertus
Титул: пресвитер церкви Дулука (Гиераполя)
Основные сведения: В 1134 г. выступал в качестве свидетеля к хартии архиепис

копа Франкона Дулукского.

20. Реми, пресвитер

Имя: Remigius
Титул: пресвитер церкви Дулука (Гиераполя)
Основные сведения: В 1134 г. выступал в качестве свидетеля к хартии архиепис

копа Франкона Дулукского.

21. Лев, капеллан

Имя: Leo
Титул: капеллан Жослена II (cappellanus Gozelini comitis)
Основные сведения: В 1134 г. выступал в качестве свидетеля к хартии архиепис

копа Франкона Дулукского.

22. Альдуин де Сироде

Имя: Aldoinus de Soroldo, Alduinus de Sirode
Происхождение: Soroldo /  Sirode (?)
Основные сведения: Свидетель к дарственной хартии Жослена I де Куртене мона

стырю Девы Марии в Иосафатской долине (1126 г.); свидетель 
к хартии Жослена II (1141), в которой он дарует Госпиталю 
казаль Цизембург (1141).

23. Юбер де Паси

Имя: Hubertus de Paci, Hugo de Pazi
Происхождение: Паси-сюр-Эр, округ Эврё, департ. Эр, регион Верхняя Нор

мандия (?)

Основные сведения: Свидетель к дарственной грамоте Бодуэна I монастырю Девы 
Марии в Иосафатской долине (1108 г.). Держал казаль Akhzhiv 
близ Аскалона. Впоследствии свидетель к дарственной хартии 
Жослена I де Куртене от 1126 г. монастырю Девы Марии в 
Иосафатской долине. Это говорит о том, что к 1126 г. он ушел 
из Иерусалима в графство Эдесское. Как полагал И. Правер, 
он мог попасть в Эдессу еще вместе с Бодуэном Булонским.

24. Отер

Имя: Otuer
Основные сведения: Свидетель к дарственной хартии Жослена I де Куртене мона

стырю Девы Марии в Иосафатской долине от 1126 г.

25. Эрно де Гурис

Имя: Ernaldus de Curiz
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Основные сведения: Свидетель к дарственной хартии Жослена I де Куртене мона
стырю Девы Марии в Иосафатской долине от 1126 г.

26. Жак, канцлер

Имя: Jacobus
Основные сведения: Канцлер Жослена I де Куртене. Составил дарственную хар

тию монастырю Девы Марии в Иосафатской долине (1126).

27. Бодуэн де Гурис

Имя: Baudoin de Corris
Основные сведения: В 1131 г. даровал Госпиталю казаль Бетефан «в земле Гурриса».

28. Эрве

Имя: Herveus
Должность: коннетабль (constabularius)
Основные сведения: Упоминается вторым среди свидетелей хартии Жослена II от 

1134 г.

29. Константен,бастард

Имя: Constantinus Bastardus
Основные сведения: Упоминается третьим среди свидетелей хартии Жослена II 

от 1134 г.

30. Барриган

Имя: Barrigan
Титул: сеньор Гуриса (Corizii dominus)
Основные сведения: Упоминается четвертым среди свидетелей хартии Жосле

на II от 1134 г.

31. Робер де Равандан
________ %_____________________________________________________________________
Имя: Robertus de Ravandella
Титул: сеньор Равандана (?)
Основные сведения: Упоминается шестым среди свидетелей хартии Жослена II 

от 1134 г.

32. Мартен

Имя: Martinus
Должность: шатлен Телль-Башира (castellanus Turbascelli)
Основные сведения: Упоминается седьмым среди свидетелей хартии Жосле

на II от 1134 г.

33. Изамбар

Имя: Isimbardus, Isembardus
Должность: шатлен Телль-Башира
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Основные сведения: Упоминается восьмым среди свидетелей хартии Жослена II 
от 1134 г. В дарственной хартии Жослена II Госпиталю от 
1141 г. фигурирует уже как шатлен Телль-Башира.

34. Эмери Аревиль

Имя: Americus Areville
Происхождение: Аревиль, ныне коммуна Аревиль (Hareuille)t департамент 

Вогезы, регион Лотарингия
Основные сведения: Упоминается девятым среди свидетелей хартии Жослена II 

от 1134 г.

35. Майм Жув

Имя: Naimus Jove, Maimus love
Основные сведения: Упоминается десятым среди свидетелей хартии Жослена II 

от 1134 г.

36. Тезелин

Имя: Tezelinus
Основные сведения: Упоминается одиннадцатым среди свидетелей хартии Жос

лена II от 1134 г.

37. Берар

Имя: Berardus
Основные сведения: Упоминается двенадцатым среди свидетелей хартии Жос

лена II от 1134 г. Значится пятым среди свидетелей в дарствен
ной хартии Жослена II Госпиталю от 1141 г.

38. Элар

Имя: Oelardus
Основные сведения: Frater ордена св. Иоанна Иерусалимского и церкви св. Ро

мана в казале Телль-Башир. От имени Госпиталя принял 
дарение Жослена II в 1134 г.

39. Роже

Имя: Rogerius
Должность: коннетабль
Основные сведения: Свидетель к хартии Жослена II (1141), в которой тот да

рует Госпиталю казаль Цизембург.

40. Юбер

Имя: Hubertus
Должность: маршал
Основные сведения: Свидетель к хартии Жослена II (1141), в которой тот да

рует Госпиталю казаль Цизембург.
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41. Гарен де Бельси

Имя: Guarinus de Belci; Guarinus de Belei; G[uarinus] de Belzy
Основные сведения: Упоминается шестым в дарственной грамоте Жослена II Гос

питалю от 1141 г. Четвертый в списке свидетелей к дарствен
ной грамоте князя Галилеи Гийома II де Бюра Госпиталю от 
28 октября 1153 г. В 1168 г. выступил в качестве свидетеля к 
хартии Готье, князя Галилеи (девятый в списке).

42. Гильдуэн

Имя: Gilduinus
Основные сведения: Упоминается седьмым в дарственной хартии Жослена II 

Госпиталю от 1141 г.

43. Герберт (Эрбер)

Имя: Herbertus
Основные сведения: Упоминается восьмым в дарственной хартии Жослена II 

Госпиталю от 1141 г.

44. Пьер де Тийето

Имя: Petrus de Tilleto
Основные сведения: Упоминается девятым в дарственной хартии Жослена II 

Госпиталю от 1141 г.

45. Гийом де Гвазиа

Имя: Willelmus de Guasia
Основные сведения: 

#
Упоминается девятым в дарственной хартии Жослена II Гос
питалю от 1141 г.

46. Бювон купец

Имя: Buvo Mercator
Основные сведения: Упоминается одиннадцатым в дарственной хартии Жослена II 

Госпиталю от 1141 г.

47. Бернар из Берри

Имя: Bernardus Berruarius
Основные сведения: Упоминается двенадцатым в дарственной хартии Жослена II 

Госпиталю от 1141 г. Прозвище означает «из Берри» (область 
Франции). '

48. Ж ерар Бедо

Имя: Girardus Bedo
Основные сведения: Упоминается тринадцатым в дарственной хартии Жослена II 

Госпиталю от 1141 г.

49. Рауль Шартрский

Имя: Radulfus Carnotensis
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Основные сведения: Канцлер графа Жослена II, составил хартию от 1141 г. 

50. Махи

Имя: Махи (LTuthfi), сир Махэ (Ufijifliimhk)
Родство Приходился родственником некоему «воину Симону» (подру

гой трактовке известия хрониста, Симон был лишь придвор
ным у Махи)

Титул: «Граф» Дулука, Айнтаба и Рабана (Ifnduh Sjpn}, Uhpuiijmij U 
fluiujuilmij)

Основные сведения: В 1124 г. участвовал в битве при Манбидже вместе с Жосленом 
I. В 1150 г. «франк Махи из Кесуна» попал в плен к тюркам 
при попытке деблокировать Гаргар. Возможно, Махи иден
тичен Матье Дулукскому, упомянутому первым в качестве 
свидетеля к хартии Жослена II от 1134 г.

51. Симон

Имя: UJnlnb
Родство «из рода сира Махэ» (juiqqL UfipfuIuihL)
Титул: владетель Рабана (?)
Основные сведения: В 1140/1141 г. отнял у графа Эдесского Айнтаб, который вер

нул год спустя. Известно о браке дочери некого Симона и князя 
Киликии Тороса II Рубеняна во второй половине 40-х гг. XII в.

52. Ж оффруа

Имя: Geoffroy, Godfrey
Основные сведения: Упомянут среди участников битвы при Манбидже 1124 г.: 

«Жослен приготовился к битве. Он собрал свои войска; при нем 
были Жоффруа Монах, другой Жоффруа и Махи».

53. Ж оффруа Шапалю

Имя: Gaufridus Chatpalu
Статус: inr magnificus, nobilitate et armorum usu insignis
Происхождение: Шампле, департамент Йонна, регион Бургундия, Франция
Родство: брат графа Эдесского Жослена I де Куртенэ
Основные сведения: Участвовал в попытке короля Фулька I деблокировать осаж

денный Монферран (1137 г.) и погиб в сражении. Не ясно, 
каким образом он оказался в войске Фулька.

54. Робер Толстый
Имя: Robertus Pinguis, RWBRT SMN
Должность: военачальник графа Эдесского
Основные сведения: Некий Robertus Pinguis упомянут среди свидетелей дар

ственной хартии (1123 г.) Юга, графа Яффы, монастырю 
Бого матери в Иосафатовой долине. Весной 1145 г. Робер 
Толстый командовал отрядом в 200, пытавшихся доставить 
помощь в Биру, осажденную Имад ад-Дином Занги. Пред-
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приятие провалилось, а сам Робер был взят в плен и уведен в 
Алеппо.
Ж.-М. Фий, комментатор французского перевода хроники 
Эдесского анонима, странным образом считает Робера Тол
стого «командиром графа» Раймунда III Триполийского; 
этого же мнения придерживается и М. Муса. Мы склонны 
считать такое мнение ошибочным: очевидно, что шедший на 
выручку Биры Робер был «командиром» именно Жослена II 
Младшего. Еще Ж.-Б. Шабо предположил, что Робер Толстый 
может быть тождественен Robertus Pinguis, упомянутому в 
хартии графа Яффы от 1123 г.

55. Жослен де Самосата
Имя: Cocelinus de Samosach, Gocelinus de Sumesac, Ioscelinus de 

Samosato; Iocelinus de Samesac
Статус: nobilis homo et prudens
Основные сведения: Вместе со своим братом Бодуэном выступал свидетелем дар

ственной хартии Амори, графа Аскалона, братьям-лазаритам 
от 3 июля 1155 г. В ходе египетской кампании 1167 г. коман
довал пехотой (pedestribus turbis) короля Амори. В 1168 г. 
выступил как представитель короля свидетелем (пятый в спи
ске) к хартии Готье де Сент-Омера, князя Галилеи. В 1173 г. 
выступает в качестве свидетеля к дарственной хартии короля 
Амори тевтонскому госпиталю блаженной св. Девы Марии 
(пятый в списке после крупнейших вассалов -  граф Яффы 
и Аскалона, сеньор Сидона, -  и королевского коннетабля). 
Свидетель дарственной хартии короля Амори I госпитальерам 
от 19 апреля 1174 г.

56. Арнуль де Телль-Башир
Имя: Arnulfus de Turvassel
Статус: regis familiaris
Основные сведения: Упоминается как посредник в переговорах между Амори I и 

Ширкухом в ходе египетской кампании 1167 г.

57. Пьер де Равандан
Имя: Ф1р S ’ Puti hqlijfih
Статус: сир (ufip)
Основные сведения: Упоминается первым среди «мудрых и ученых сеньоров (fc?- 

Imubuijph) Антиохии», утвердивших текст «Антиохийских 
ассиз» при князе Боэмунде IV (1201-1233). Скорее всего, 
Пьер был выходцем из графства Эдесского, или же, что более 
вероятно, сыном либо внуком такого выходца.
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